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0 ‘z umrini yoshlarning tarbiyasiga 
bag ‘ishlagan, marhum padari buzrukvorim 

Bahrom Urazov xotirasiga bagbhlaym an

т-^тят^ж
к I R I s н

Respublikamiz oliy va o ‘rta maxsus о ‘quv yurtlarida o ‘qitila- 
yotgan iqtisodiy fanlar ichida buxgalteriya hisobi va audit muhim 
o ‘rinlardan birini egallaydi.

Buxgalteriya liisobi va audit mutaxassisligi bo‘yicha ta’lim olayotgan 
talabalar uchun bu fan sohasi maxsus kurs sifatida o‘qitiladi. Iqtisodiyot, 
menejment va marketing o‘quv yo‘nalishlarida ta’lim olayotgan talabalar 
uchun buxgalteriya liisobi va audit sohasidagi bilimlar davlat standartida 
ko‘zda tutilgan „Buxgalteriya hisobi, iqtisodiy tahlil va audit” nomli 
yagona fanning tarkibiga kiritilgan. E’tiboringizga havola etilayotgan 
o‘quv qollanm a ushbu fanning o ‘quv dasturiga muvofiq tayyorlangan 
bo‘lib, unda faqat buxgalteriya hisobi va audit mavzulari yoritilgan.

Buxgalteriya hisobi maxsus fan sifatida olti asrdan beri o ‘qitilib 
kelinmoqda. Uning jamiyatda tutgan o‘mi, metodologiyasi, tashkil 
etilislii bo'yicha juda ko‘p kitoblar yozilgan. Buxgalteriya hisobining 
ahamiyati to‘g‘risida ,,Qur’on“da, Amir Temur tuzuklarida, hattoki 
yozuvchi va shoirlarimiz asarlarida ham juda ajoyib fikrlar keltirilgan.

Audit bizning mamlakatimiz uchun nisbatan yangi ilm sohasi, 
lekin jahon mamlakatlari tajribasida u bir yarim asrdan ko‘p tarixga 
ega. Ushbu yangi ilm sohasini respublikamizda rivojlantirish, 
iqtisodiyotimiz ravnaqi uchun zaru rbo ‘lgan auditorlami tayyorlash 
bugungi kunning dolzarb m uammolaridan biridir. Prezidentimiz
I. Karimov auditorlik faoliyatiga alohida e’tibor berib, „Tadbirkorlar 
manfaatini himoya qilishda auditorlik faoliyatining mavqeyini yanada 
oshirish kerak” , — deb uqtirgan edi1.

Respublikamizning mustaqillikka erishishi, uning bozor muno- 
sabatlariga asoslangan iqtisodiyotga yo‘l tutishi, iqtisodiyotning to‘liq 
isloh qilinishi, albatta, buxgalteriya hisobi va audit sohalarini ham 
chetlab o ‘tmadi. 0 ‘tgan 12 yil ichida boshqaruvning bu sohalarida

1 Qarang: I .  A . K a r i m o v .  Jam iyatda tadbirkorlik  ruhini qaror 
toptirish—taraqqiyot garovi. „Turkiston" gazetasi, 2001- yil 18- iyul.

3



ham tub o ‘zgarishlar yuz berdi. Aynan shu yillar ichida buxgalteriya 
hisobi va auditorlik faoliyatini tartibga soluvchi qator qonunlar 
qabul qilindi, ular bobyicha xalqaro talablarga javob beradigan 50 
ga yaqin milliy standartlar va boshqa m e’yoriy hujjatlar yaratildi. 
Ushbu qonunlar va boshqa m e’yoriy hujjatlarni, shuningdek, 
boshqa tadbirlarni, jum ladan, quyidagi yilnoma sifatida keltirish 
mumkin:

Y illar Q abul q ilingan  q o nun  va boshqa m e’yoriy hujjatlar

1992
Birinchi m arta 0 ‘zbekiston  R espublikasining „A uditorlik  
faoliyati to ‘g‘risida Q o n u n “ i qabul q ilindi.

1993
1- ap reldan  boshlab  b irinchi m arta balans-b ru ttodan  
balans-nettoga o‘tild i.

1994

V azirlar M ahkam asin ing  26-m artdag i 164-son q a ro rib ilan  
„ Buxgalteriya hisobi va hisoboti to ‘g ‘risida N izom " shu 
bugungi kungacha harakatda  b o lg a n  „K orxonalar 
m oliyaviy-xo‘ja lik  faoliyatining buxgalteriya hisobi 
schotlari rejasi va uni q o 'lla sh  b o ‘yicha yo‘riqnom a“ 
tasd iq landi.

1995

„M ahsu lo t (ishlar, x izm atlar)n i ish lab  ch iqarish  va sotish 
xara ja tla ri ta rk ib i h am d a  m oliyav iy  n a tija la rn i sh ak l-  
lantirish tartib i to ‘g ‘risida N izo m “ qabul q ilin d i va 
1 - yanvardan joriy  etild i.

1996
30- avgustda b irinch i m arta  0 ‘zbek iston  R espublikasining 
„B uxgalteriya hisobi to ‘g‘risida Q o nun“ i qabul q ilind i.

1997

M oliya vazirligining 15- yanvardagi 5- son buyrug‘i b ilan  
„K orxona la r (tashkilo tlar)ning yillik  va chorak lik  m oliya­
viy hisoboti shak llari va hajm i, u larn i tuzish*bo‘y icha  
yo‘riq n o m a“ tasd iq landi va 1- yanvardan  joriy  etild i.

1998

1- yanvardan boshlab 0 ‘zbek iston  R espublikasining 
Soliq  K odeksi ishga tu sh irild i, b irinch i m arta 13 ta  
buxgalteriya hisobining m illiy standartlari (B H M S ) 
ishlab chiqildi va am aliyotga jo riy  etildi.

1999

0 ‘zbekiston R espublikasi V azirlar M ahkam asining 2-fev- 
raldagi 54- son qarori b ilan  „M ahsu lo t (ish lar, x izm at- 
lar)ni ishlab ch iqarish  va sotish xarajatlari tark ib i ham da 
m oliyaviy natijalarni shakllantirish  tartibi to ‘g‘ risida 
N izo m “ yangi tah rirda  tasd iq landi va 1- yanvardan 
kuchga k iritild i, uch ta  yangi B H M S , b irinchi b o r 10 ga 
yaq in  aud itn ing  m illiy  standartlari (AM  S) tasd iq landi.

4



2000

26- m ayda „A udito rlik  faoliyati to ‘g‘risida Q onun  yangi 
tahrirda tasd iq landi, B H M S va A M S  larni ishlab chiqish 
davom  ettirild i, ju m lad an , 21- son B H M S sifatida yangi 
schotlar rejasi va uni q o ‘Hash b o ‘yicha yo‘riqnom a 
tasdiqlandi.

2001 21- son B H M S ga b ir  qancha o ‘zgartish lar k iritild i, 
yangi A M S la r ishlab ch iq ild i va tasdiqlandi.

2002

Birinchi b o r  qo ‘shm a korxonalar, chet el investitsiyasidagi 
korxonalar va aud ito rlik  tashkilo tlari 21- son B H M S ga 
o ‘td ilar, ushbu standart yangi tah rirda  qay ta  tasdiqdan 
o ‘tdi. M oliyaviy hisobotning yangi shakllari tasdiqlandi 
va u larn i 21- son B H M S  ga m uvofiq to ‘ldirish tartib i 
qabul q ilind i. H arakatdagi B H M S  la rg a b ir  qancha 
o ‘zgartish lar k iritild i.

2003

Yangi B H M S , A M S la r ishlab chiqildi va tasdiqlandi, 
m oliyaviy hisobotning tark ib iga, ularni tuzish tartibiga, 
x a ra ja tla r ta rk ib i to ‘g ‘ris idag i N izo m g a  o ‘z g a rtish la r 
k iritild i.

0 ‘tgan 12 yil ichida respublikamizda ta’lim tizimi ham tubdan 
yangilandi. Birinchi bor besh tabaqali ta ’limni o ‘z ichiga olgan 
„K adrlar tayyorlashning milliy dasturi“ ishlab chiqildi, unga 
muvofiq mamlakatimizda majburiy to ‘liqsiz o ‘rta ta’lim, akadem 
litseylar va kasb-hunar kollejlari orqali o lrta va o ‘rta maxsus kasb 
ta’limi, institut va universitetlarda bakalavrlar, magistrlar, aspirant 
va doktorantlar tayyorlashga va kadrlar malakasini yangicha tarzda 
oshirishga o ‘tildi.

E’tiboringizga havola etilayotgan ushbu o‘quv qo‘llanma oxirgi 
yillarda qabul qilingan qonunlar va boshqa m e’yoriy hujjatlarga , 
shuningdek, muallifning institutdagi ham da „TA’SIS“ , „PRA G - 
MA“ , ,,YEVROSIYO“ xalqaro fondlari orqali o ‘tkazilgan va 
o‘tkazilayotgan maxsus „Moliyaviy hisob“ kursini olib borish 
bo‘yicha to ‘plagan pedagogik tajribasi, shuningdek, buxgalteriya 
hisobi va audit bo ‘yicha olib borayotgan amaliy faoliyati asosida 
tayyorlandi.

О ‘quv qo‘llanma uchta bo‘lim va o ‘n yettita bobdan iborat.
„Buxgalteriya hisobining nazariy asoslari" nomli birinchi 

bo ‘lim da hisobning mohiyati, uning tasniflanishi va tavsiflari, 
buxgalteriya hisobining predmeti, obyektlari, unda qo‘llaniladigan 
usul va uslublarning mazmuni ochib berilgan.
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„Korxonalarda buxgalteriya hisobi“ nomli ikkinchi bo ‘limda 
korxona hisob siyosatining mazmuni, tarkibi, tuzilishi va taqdim 
etilishi ko‘rsatilgan. Ushbu bo‘limning alohida boblarida korxo- 
nalarning uzoq va qisqa muddatli aktivlarini, majburiyatlarini, 
xususiy kapitali va oxirgi moliyaviy natijalarini hisobga olish tartibi 
qabul qilingan milliy standartlarga muvofiq yoritilgan. Ushbu 
bo‘limning oxirgi bobida moliyaviy hisobotning alohida shakllarini 
tuzish tartibi ochib berilgan. Sho‘ba korxonalarga ega bo‘lgan bosh 
korxonalarda konsolidatsiyalashtirilgan hisobotlami tuzish tartibi 
keltirilgan, shuningdek, moliyaviy hisobotni tuzish sanasidan 
keyin yuz beradigan holatlar va hodisalarning mohiyati va ularni 
moliyaviy hisobotda aks ettirilish tartibi ko‘rsatilgan.

„Audit asoslari" nomli uchinchi boMimda auditning mohiyati, 
turlari, maqsadi, vazifalari, auditorlik tashkilotlari va auditorlarning 
huquq va majburiyatlari, javobgarliklari, auditorlarning ishchi 
hujjatlari, auditda qoNlaniladigan usul va uslublarning mohiyati 
ochib berilgan. Ushbu bo‘limda auditni rejalashtirish va tashkil 
qilish bosqichlari, uni o ‘tkazishning metodologik asoslari, korxo­
nalar moliyaviy xo‘jalik faoliyatining asosiy ko‘rsatkichlari, balans 
moddalarining realligini auditorlik tekshiruvidan o ‘tkazish ketma- 
ketligi, ular bo‘yicha auditorlarning mumkin bo‘lgan xatarlari, 
audit tekshiruvi natijalarini umumlashtirish, rasmiylashtirish va 
tadbiq etish tartiblari o ‘z ifodasini topgan.

0 ‘quv qoNlanmadan joy olgan har bir bobda unga kiritilgan 
mavzular bo ‘yicha o ‘z-o ‘zini nazorat qilish uchun testlar berilgan. 
Mavzularni yoritishda talabaga eslab qolishga o ‘ng‘ay va oson 
bo‘lishligi uchun tasniflashlar, baholash usullari, amaliy misollar 
va hujjatlar chizmalar, jadvallar va ilovalar ko‘rinishida keltirilgan.

О ‘quv qo‘llanm aning har b ir bobida mavzularni chuqur 
o ‘rganish uchun m e’yoriy hujjatlar va qo‘shimcha adabiyotlar 
ro‘yxati ham berilgan.

0 ‘quv qo‘llanma yuzasidan bildirilgan taklif va mulohazala- 
ringizni mamnuniyat bilan qabul qilaman va Samarqand shahri, 
Amir Tem ur ko‘chasi, 9-uyga yuborishlaringizni so‘rayman.

M uallif
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/  B O ‘L IM
BUXGALTERIYA H IS O B IN IN G  
NAZARIY ASOSLARI

I  B O B BUXGALTERIYA HISOBINING PREDMETI 
VA TAMOYILLARI

1.1. Hisob tushunchasi, uning turlari va boshqaruvda
tutgan o ‘rni

Har qanday jamiyatning rivojlanishi uni boshqarishni taqozo 
etadi. Boshqarish, o ‘z navbatida, jam iyatning turli tarm oq va 
sohalarida yuz bergan va berayotgan jarayonlar, xo‘jalik faoliyatini 
olib borayotgan subyektlarning mablag‘lari, ularni tashkil etish 
manbalari, erishayotgan natijalari va boshqa jihatlari to lg‘risidagi 
axborotlarning mavjudligiga bog‘liq bo ‘ladi. Bunday axborotlami 
o ‘zida mujassamlashtiruvchi vosita xo‘jalik hisobidir.

X o‘jalik hisobi negizida, ko‘rinib turibdiki, ,,xo‘ja lik “ va 
„hisob“ so‘zlari yotadi.

J   ̂ Xo‘jalik deganda, m a’lum maqsadlarga yo‘naltirilgan, o ‘zining 
bazisi va ustqurmasiga ega bo‘lgan subyektlar tushuniladi. Xo‘jalik 
sifatida qaraladigan subyektlar bo‘lib bir butun mamlakatning o ‘zi 
va uning turli tarkibiy bo‘linmalari, masalan, tarmoqlari, sohalari, 
m in taqalari, hududlari, vazirliklar, birlashm alar, korxonalar 
hisoblanadi. Mamlakat doirasidagi xo‘jalik xalq xo‘jaligi, uning eng 
quyi bo‘g‘inidagi xo‘jalik korxona xo‘jaligi deb ataladi. Iqtisodiyotning 
yuqori va quyi bo‘g‘inlari o ‘rtasidagi xo‘jaliklarga tarmoqlar, sohalar, 
birlashmalar, viloyatlar, tum an va shaharlar xo‘jaliklari kiradi.

Hisob — xo‘jalikda yuz bergan va berayotgan hodisa va 
jarayonlar, ularning natijalari to ‘g‘risidagi axborotlam i yig‘ish, 
qayd etish, guruhlash va uzatish tizimidir. Dem ak, hisobning 
asosiy mahsuli axborot bo‘lsa, bu axborotlami aniq, to ‘liq va o ‘z 
vaqtida yig‘ish, qayd etish, gumhlash va foydalanuvchilarga yet- 
kazib berish hisob yuritishning asosiy maqsadi hisoblanadi. '

Shunday qilib, ikki so‘z yig‘indisidan tashkil topgan ,,xo‘jalik 
hisobi“ xalq xo‘jaligining turli bo‘g‘inlarida yuz bergan va berayotgan 
hodisa va jarayonlar, ularning natijalarini miqdor va sifat jihatdan 
xarakterlovchi axborotlam i yig‘ish, qayd etish, gum hlash va 
uzatish tizimidir. */
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Xo‘jalik hisobini u yoki bu belgilariga qarab turli turlarga ajratish 
mumkin (1- chizmaga qarang).

Xojaliklarni moliyalashtirilishiga ko‘ra ularda yuritiladigan 
hisobni ikkiga bo‘lish mumkin: korxona hisobi, budjet hisobi.

Korxona deganda, o ‘z-o ‘zini mablag‘ bilan ta ’minlaydigan, 
mustaqil faoliyat yuritadigan xo‘jalik tushuniladi. Ularga zavod va 
fabrikalar, firm alar, sh irka tla r, jam o a  xo‘ja lik la ri, qurilish 
tashkilotlari, banklar va boshqalar kiradi. Ushbu xo‘jaliklarda 
yuritiladigan hisob korxona hisobi deb ataladi.

Xo‘jalik hisobi

Axborot 
foydalanuvchilariga ko‘ra

Yuritish boMimlariga 
ko‘ra

K orxonalarning 
moliyalashtirilishiga ko‘ra

Davlat tom onidan 
tartibga solinishiga ko‘ra

1. Budjet hisobi
2. Korxona hisobi

1. Buxgalteriya hisobi
2. K adrlar boMimi hisobi
3. Ishlab chiqarish bo ‘lim- 

lari hisobi
4. Sotish b o 'lim i hisobi
5. T a’m inot bo ‘limi hisobi

1. Ichki hisob
•  Boshqaruv hisobi
•  Operativ-texnik hisob
•  Ishlab chiqarish hisobi
2. Tashqi hisob
•  M oliyaviy hisob
• Statistik hisob

1. Reglam entlashtiriladigan
•  Moliyaviy hisob
•  Statistik hisob
2. Reglamentlashtirilmaydigan
•  Boshqaruv hisobi
•  Operativ-texnik hisob
•  Ishlab chiqarish hisobi

1- chizma. X o‘jalik hisobi.



Budjet hisobi deganda, davlat tom onidan moliyalashtiriladigan 
muassasalarda yuritiladigan hisob tushuniladi. Bunday muassa- 
salarga maorif, sogMiqni saqlash, madaniyat va boshqa ijtimoiy 
soha muassasalari kiradi.

Xalq xo‘jaligi sohalariga ko‘ra xo‘jalik hisobi alohida shu sohalar 
hisobidan iborat bo‘ladi, masalan, sanoat sohasi hisobi, qishloq 
xo‘jaIigi sohasi hisobi, savdo sohasi hisobi, m aorif sohasi hisobi 
va boshqalar.

Axborot foydalanuvchilariga ko‘ra xo‘jalik hisobi ichki va tashqi 
hisobga bo‘linadi.

I c h k i  h i s o b  deganda, faqat xo‘jalikning o ‘zida yuritiladigan 
hisob tushuniladi. Ichki hisob adabiyotlarda turlicha nomlangan, 
m asa lan , o p e ra tiv -te x n ik  h isob , b o shqaruv  h isob i, ish lab  
chiqarish hisobi va hokazo.

Operativ-texnik hisob deganda, xo‘jalik bo‘limlari tomonidan u 
yoki bu maqsadda yuritiladigan tezkor hisob tushuniladi. Kadrlar 
bo‘limining xodimlami ishga o‘z vaqtida kelishi va ketishining operativ 
hisobi, smena boshlig‘i yoki masterining stanoklarni ish holati 
hisobi va boshqalar operativ-texnik hisobga misol bo‘la oladi.

Boshqaruv hisobi — xo‘jalik rahbariyati talablariga ko‘ra 
boshqaruvga tegishli qarorlarni qabul qilish maqsadida batafsil 
(analitik) tarzda yuritiladigan hisob tizim idir. Bunday hisobni 
xo'jalikning hamma boMimlari olib borishlari mumkin.

Ishlab chiqarish hisobi — bu xo‘jalikning ishlab chiqarish 
jarayonlari va ularning natijalarini u yoki bu usullarda aks ettiruvchi 
hisob tizimi. Odatda, ishlab chiqarish hisobi negizida mahsulot 
tannarxini kalkulatsiya qilish usullari yotadi, masalan, normativ, 
reja, haqiqiy tannarx usullari.

T a s h q i  h i s o b  deganda, xo‘jalik faoliyati to ‘g‘risidagi axbo- 
rotlarni tashqi axborot foydalanuvchilarga taqdim etuvchi hisob 
tizimi tushuniladi. Tashqi hisobga quyidagilarni kiritish mumkin:

•  Moliyaviy hisob.
• Statistika hisobi.
Moliyaviy hisob deganda, xo‘jalik moliyaviy faoliyati to ‘g‘risi- 

dagi axborotlami, asosan, tashqi foydalanuvchilar uchun taqdim 
etuvchi hisob tizimi tushuniladi va u, asosan, hisobotlar ko‘rinishi- 
da taqdim etiladi. Moliyaviy hisob m a’lumotlaridan ichki foyda- 
lanuvchilar ham keng foydalanadilar. Moliyaviy hisob m a’lu- 
motlarini iste’mol qiluvchi tashqi va ichki foydalanuvchilarning 
tarkibi 2- chizmada keltirilgan.
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Statistika hisobi deganda jamiyatda yuz bergan va berayotgan 
hodisa va jarayonlarni soniy aks ettiradigan va sifat jihatdan 
izohlaydigan hisob tizimi tushuniladi. Statistika hisobining asosiy 
mahsuli statistik hisobotdir. Statistik hisob m a’lum otlam i tum an, 
viloyat va yaxlit mamlakat doirasida jamlaydi. Statistik hisob davlat 
tom onidan strategik boshqaruvni olib borishga asos bo ‘lib xizmat 
qiladi.

Davlat tomonidan tartibga solinishiga ko‘ra xo‘jalik hisobini ikki 
turga bo‘lish mumkin:

• Q at’iy tartibga solinadigan (reglamentlashtiriladigan).
• Q at’iy tartibga solinmaydigan (reglamentlashtirilmaydigan).

Tashqi foydalanuvchilarIchki foydalanuvchilar

Moliyaviy hisob m a’lum otlaridan foydalanuvchilar

K orxonaning moliyaviy xo‘jalik faoliyati natijalari 
to ‘g‘risidagi m a’lum otlar

•  Korxona rahbariyati
•  BoMim boshliqlari
•  Ichki auditorlar
•  Kasaba uyushma qo'm itasi
•  X odim lar

1. Bevosita qiziquvchilar:
•  Investorlar
•  Kreditorlar
•  Yuqori tashkilotlar
2. Bilvosita qiziquvchilar:
•  Davlat soliq idoralari
•  Ijtimoiy sug ‘urta organlari
•  Statistika organlari
•  Banklar
•  Ptvkuratura va sud organlari
•  Auditorlik firm alari

2- chizma. M oliyaviy hisob m a’lum otlaridan foydalanuvchilarning
tarkibi.
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Q at’iy tartibga solinadigan hisob deganda, shakli va mazmuni, 
yuritish texnikasi va tartibi m a’lum m e’yoriy hujjatlar bilan tartibga 
solingan hisob tizim i tushuniladi. Q onunlar, farmonlar, milliy 
standartlar, nizomlar, yo‘riqnom alar tartibga soluvchi hujjatlar 
hisoblanadi. 0 ‘zbekiston Respublikasida olib boriladigan moliyaviy 
hisob va statistik hisob qat’iy tartibga solinadigan hisob turiga kiradi. 
Ushbu hisob turi shakl va mazmun jihatdan hamma uchun bir 
xildir.

Q at’iy tartibga solinmaydigan hisob deganda shakl va mazmuni, 
yuritish tartibi va texnikasi davlat tom onidan belgilab qo‘yilmagan 
hisob tizimi tushuniladi. Bunday hisob turlariga operativ-texnik 
hisobni, boshqaruv hisobini, ishlab chiqarish hisobini kiritish 
mumkin. Ushbu hisob turlarida qollaniladigan registrlar, ularning 
shakllari, yuritish tartibi har bir xo‘jalik tom onidan o ‘z xohishiga 
qarab belgilanadi.

<Д о ja lik  hisobi uni yurituvchi bo ‘limlarga qarab buxgalteriya 
hisobi, kadrlar bo‘limi hisobi, ishlab chiqarish bo‘limi hisobi, 
ta ’m inot bo ‘limi hisobi, sotish b o ‘limi hisobi va boshqalarga 
bolinadi.

X o‘jalik  hisobining boshqaruvda tu tgan o ‘rni, asosan, u 
bajaradigan axborot berish va nazorat qilish funksiyalarida yorqin 
namoyon bo‘ladi.

X o‘jalik hisobining axborot berish funksiyasi — ichki va 
tashqi foydalanuvchilarni xo‘jalik  faoliyati, uning m ablag‘lari, 
m ablag1 larni tashkil topish m anbalari, faoliyat natijalari to ‘g ‘- 
risidagi axboro tlar b ilan  ta ’m in lashdan  iboratd ir. Foydala­
nuvchilarga beriladigan axborotlar quyidagi talablarga javob 
berishi kerak:

• Reallik — beriladigan axborotlarning aniq bosh lang ich  
hujjatlarga asoslanganligi.

• 0 ‘z vaqtidalilik — axborotlami foydalanuvchilarga kerakli 
vaqtda yetkazish.

• Batafsillik — axboro tlam i foydalanuvchilarga ularning 
talablarini qoniqtiradigan mazmunda berish.

• Neytrallik — axborotlam i foydalanuvchilarga bir-birining 
huquqlariga putur yetkazmasdan berish.

Xo‘jalik hisobi beradigan axborotlar xalq xo‘jaligining barcha 
bo‘g ‘inlarini strategik va taktik boshqarish vositasi, o ‘tkaziladigan 
iqtisodiy tahlil va auditning asosiy manbayi, nazorat qilish quroli 
hisoblanadi.
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Nazorat — bu yuz bergan, berayotgan va beradigan hodisa va 
jarayonlarning qonuniyligi, haqqoniyligi va to ‘g‘ri rasmiylashtiril- 
ganligini tekshirishdir. Xo‘jalik hisobi tom onidan olib boriladigan 
nazoratni, asosan, uch turga bo‘lish mumkin:

•  Dastlabki nazorat.
• Joriy nazorat.
• Keyingi nazorat.
Dastlabki nazorat — xo‘jalikda yuz bergan va beradigan hodisa 

va operatsiyalarning qonuniyligini, ular bo ‘yicha tayyorlangan 
boshlang‘ich hujjatlarning to ‘g ‘riligini ularni imzolash chog‘ida 
tekshirish.

Joriy nazorat — yuz bergan jarayon va operatsiyalarni ular 
bo ‘yicha tuzilgan hisobotlarni qabul qilish chog ida  tekshirish.

Keyingi nazorat — xo‘jalikda yuz bergan jarayon va ope­
ratsiyalarni, mablag1 lar holatini inventarizatsiya qilish, taftish o ‘t- 
kazish, taqqoslama dalolatnomalami tuzish yo'llari bilan tekshirish.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Buxgalteriya hisobi qanday hisob turlariga boMinadi?
A ) operativ va analitik; C) moliyaviy va boshqaruv;
B) moliyaviy va statistik; D) boshqaruv va texnik.

2. Moliyaviy hisob...
A ) qat’iy tartibga solinmaydigan hisob;
B) statistik hisob;
C) qat’iy tartibga solinadigan hisob;
D) majburiy bo‘lmagan hisob.

3. 0 ‘zbekiston Respublikasida moliyaviy hisob ... tartibga solinadi.
A) buxgalteriya hisobining xalqaro standartlari bilan;
B) buxgalteriya hisobining milliy standartlari bilan;
C) prezident farmonlari bilan;
D) Soliq kodeksi bilan.

4. Boshqaruvda buxgalteriya hisobi qanday ftmksiyalarni bajaradi?
A ) ma’muriy va boshqa funksiyalami;
B) axborot berish va nazorat qilish funksiyalarini;
C) axborotlami iste’mol qilish va nazorat qilish funksiyalarini;
D) korxona rahbarini taftish va nazorat qilish funksiyalarini.
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5. Buxgalteriya hisobi boshqaruvning qaysi b o ‘g‘inida yuritiladi?

A) boshqaruvning eng yuqori b o ‘g ‘inida;
B) boshqaruvning eng quyi b o ‘g ‘inida;
C ) boshqaruvning xohlagan b o ‘g ‘inida;
D ) boshqaruvning o ‘rta b o lg‘inida.

6. X odim larning ishga kelishi va ketishi to ‘g‘risidagi m a’lum otlar...

A) operativ-texnik hisobda aks etadi;
B) satistika hisobida aks etadi;
C ) boshqaruv hisobida aks etadi;
D ) m oliyaviy hisobda aks etadi.

7. O ’zbekiston Respublikasida ... hisob turi q a t’iy tartibga solingan.

A) operativ-texnik; C) boshqaruv;
B) m uhandislik; D ) moliyaviy.

1.2. Buxgalteriya hisobining predmeti va obyektlari

„Buxgalteriya hisobi" ko‘p yillik tarixga ega. Faoliyat sifatida u 
kishilik jamiyatida xo’jalik yurituvchi subyektlar, masalan, artel, 
manufakturalarning paydo boMishi bilan vujudga kelgan. Ishlab 
chiqarishning rivojlanib borishiga mos ravishda buxgalteriya hisobi 
ham rivojlangan, uning shakl va mazmuni, yuritish texnikasi va 
usullari takomillashib borgan. Boshqaruv organlari xodimlari ichida 
aynan hisob-kitob ishlari bilan shug’ullanuvchi kasb egalari 
shakllangan. Shu yo‘sinda buxgalteriya hisobi maxsus kasbga 
aylangan.

Jamiyatni boshqarishni takomillashtirish buxgalteriya hisobini 
rivojlantirishni va ushbu kasb egalarini tayyorlash, ularning 
m alakasini oshirib  borishn i taqozo  etgan. Bu zaruriyatlar 
buxgalteriya h isobining m axsus fan sifatida shakllanishiga, 
buxgalterlar tayyorlash m aktablari (jum ladan, italiya, angliya, 
amerika, nemis, fransuz, rus maktablari)ning vujudga kelishiga, 
ularning asta-sekinlik bilan rivojlanib borishiga asos solgan.

Buxgalteriya hisobining fan sifatida vujudga kelishiga eng katta 
hissa qo’shgan maktablardan biri italiya maktabidir. Aynan shu 
m ak tab  vakili, m utaxassislig i b o ’y icha m a tem atik , L u k a  
Р а с  h o l i  (1445—1517) buxgalteriya hisobi fanining yaratuvchisi 
sifatida butun dunyoda tan olingan. Uning 1494- yilda chop 
etilgan „Schotlar va yozuvlar to ‘g‘risida traktat" nom li asari 
birinchi marta buxgalteriya hisobini fan sifatida o ‘qitilishiga asos 
solgan. Buyuk olimning asarida birinchi marta buxgalteriya schotlari,
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ularga ikki yoqlama yozish tushunchalari kiritildi, ularning mohiyati 
ochib berildi, bu yozuvni amalga oshirishda to ‘rtta omil, ya’ni 
subyekt, obyekt, vaqt, joy hisobda ko‘rinib turilishi zarurligi 
isbotlandi. Luka Pacholi o ‘z asarida buxgalteriya hisobida ikkita 
postulatni (schotlar tizimida debet va kredit oborot summalari, 
debet va kredit qoldiq summalari hamma vaqt bir-biriga teng boMishi 
kerak), shuningdek, debitorlik va kreditorlik qarzni tan olishning 
ikkita tartibini ( hech kimni qarzdor (debitor ) deb bo‘lmaydi, 
agarda u buni tan olmasa; hech kimni ishonchli vakilim (kreditor) 
deb b o im ay d i, agarda m a’lum shartlarda u bunga o ‘zi rozi 
boMmasa) yaratdi. Luka Pacholidan keyingi olti asr maboynida 
buxgalteriya hisobida juda ko‘p yangi postulatlar, tartiblar vujudga 
keldi, jum ladan, De Lya Porta postulati (XVII asr), J. Savari 
postulati (XVII asr), J. Dzappa postulati (XIX asr), E.Pizani 
p o s tu la ti (X IX  a sr) , I. P. R ussiyan  p o s tu la ti ( X IX  asr), 
J. Cherboni postulati ( XIX asr), I. F. Sher postulati (XX asr), 
E. Shmalenbax postulati ( XX asr), shuningdek, P. G erstner 
tartibi (XIX asr oxiri va XX asr boshi), V. Riger tartibi ( XX 
asr). Ch. Garrison tartibi ( XX asr) va boshqalar. Bu va boshqa 
postulat va tartiblarga asoslangan buxgalteriya hisobi asta-sekinlik 
bilan oddiy kishilik faoliyatidan maxsus iqtisodiy fan darajasiga 
yetdi, u bugun barcha iqtisod yo‘nalishidagi oliy va o lrta maxsus 
ilm dargohlarida o'qitilmoqda.

Buxgalteriya hisobi ham faoliyat, ham maxsus fan sifatida 
o ‘zining predmetiga ega.

?, B uxgalteriya hisobining predm eti deganda, korxona va 
tashkilotlaming x o ‘jalik faoliyati, ushbu faoliyatni tashkil etuvchi 
jarayonlar va ularning yuritilishini ta ’minlovchi mablagMar, 
mablag‘larning tashkil topish manbalari, shuningdek, x o ‘jalik  
faoliyatining natijalari tushuniladi.

Yuqoridagi ta ’rifga asosan buxgalteriya hisobi predm etin i 
ifodalovchi obyektlarni quyidagi to ‘rtta guruhga ajratish mumkin:

• Xo‘jalik faoliyati.
• Xo‘jalik aktivlari.
• Xo‘jalik aktivlarining manbalari.
• Xo‘jalik faoliyatining natijalari. У1
3- chizmada buxgalteriya hisobi predmetini tashkil qiluvchi 

obyektlarning tasnifi va tarkibi ko‘rgazmali tarzda keltirilgan. Quyida 
ularning mohiyatiga to ‘xtalamiz.
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X o‘jalik aktivlarining 
m anbalari

X o‘jalik faoliyati 
natijalari

Xo‘jalik aktivlari

Buxgalteriya hisobining obyektlari

Xo‘jalik faoliyatini 
tashkil qiluvchi 

jarayonlari

1. Foyda
2. Z arar

• T a ’m inot jarayoni
• Ishlab chiqarish jarayoni
• Sotish jarayoni

1. Uzoq m uddatli aktivlar
• Asosiy vositalar
• Nomoddiy aktivlar
• Kapital investitsiyalar
• Moliyaviy investitsiyalar
• Uzoq m uddatli qarzlar
2. Qisqa m uddatli aktivlar
• Tovar-moddiy boyliklar
• Pul m ablag‘lari
• Kelgusi davr xarajatlari
• Kechiktirilgan xarajatlar
• Olinadigan schotlar 

(debitorlik qarzlar)

1. Xususiy kapital
•  Ustav kapitali
• Qo ‘shilgan kapital
• Rezerv kapitali
• Taqsimlanmagan foyda
• M aqsadli tushumlar
• R ezervlar
2. M ajburiyatlar
• Qarz va kreditlar
• T a ’minotchilarga to'lanadigan

schotlar
• Soliq va majburiy qjratmalar

boyicha qarzlar
• Ish haqi b o ‘yicha qarzlar
• Ta ’sischilarga qarzlar
• Boshqa kreditorlik qarzlari

3- chizma. Buxgalteriya hisobining predmetini tashkil qiluvchi obyektlar.
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Xo‘jalik faoliyati. Наг qanday korxonaning xo‘jalik faoliyati 
deganda, unda yuz beradigan ta ’minot, ishlab chiqarish va sotish 
jarayonlarining majmuasi tushuniladi.

Korxona faoliyat ko‘rsatishi uchun unga m ehnat predmetlari 
va vositalari, ishchi kuchi, pul mablag1 lari va boshqa ta ’m inotlar 
kerak b o ‘ladi. Ta'm inot deb atalm ish bu ja rayonn i, odatda, 
korxonaning maxsus ta ’minot bo ‘limi xodimlari olib boradilar. 
Ushbu jarayonsiz faoliyatning keyingi jarayonlari, ya’ni ishlab 
chiqarish va sotish jarayonlari amalga oshishi m um kin emas. 
Shuning uchun korxonaning doimiy faoliyat ko‘rsatishi bevosita 
ta ’minot jarayonining uzliksizligiga bog‘liqdir.

Ishlab chiqarish jarayoni deganda, ishchi kuchi va m ehnat 
vositalari yordamida m ehnat predmetlaridan yangi mahsulotlar 
yaratish tushuniladi. Ushbu jarayon turli texnologik operatsiyalarni 
o ‘z ichiga oladi. Bu operatsiyalarni bajarish esa turli xarajatlarni 
a ma l g a  oshirishni taqozo etadi. Ishlab chiqarish jarayonining 
pirovard natijasi bo lib tayyor mahsulot hisoblanadi. Tayyor 
mahsulotni ishlab chiqarishga ketgan moddiy xarajatlar, mehnatga 
haq to ‘lash xarajatlari, ishlab chiqarish vositalarining amortizatsiya 
xarajatlari va boshqa ushbu jarayonga tegishli xarajatlar ishlab 
chiqarish xarajatlarini, yaratilgan mahsulot qiymatiga kiritilgan 
xarajatlar esa tayyor mahsulotning tannarxini tashkil qiladi. Shuni 
ta ’kidlash joizki, korxona tom onidan bajarilgan ishlar, masalan, 
qurilish-m ontaj ishlari, ko‘rsatilgan xizmatlar (turistlarga ko‘r- 
satilgan yotoqxona va boshqa xizmatlar ham) yoki auditorlik xizmati 
ham ishlab chiqarish jarayoni hisoblanadi. Bajarilgan ish yoki 
ko‘rsati!gan xizmat hajmi bunday ishlab chiqarish jarayonining 
natijasi bo‘lib hisoblanadi. Ularga sarflangan xarajatlar bajarilgan 
ish yoki xizmatning tannarxini tashkil qiladi.

Sotish jarayoni deganda, ishlab chiqarish jarayonida yaratilgan 
tayyor mahsulotlarni, bajarilgan ishlarni, ko‘rsatilgan xizmatlarni 
xaridorlarga sotish tushuniladi. Ushbu jarayonda tayyor mahsulot, 
ish, xizmat pulga aylanadi, sotuvchi va sotib oluvchi o ‘rtasida o ‘zaro 
hisob-kitoblar b o ‘yicha qarzlar vujudga keladi. Sotish jarayonida 
korxonaning yalpi tushum i, sotish tannarxi, sotishdan olingan 
foyda yoki zarar, sotish jarayonining xarajatlari, unga doir soliqlar 
va boshqa ko‘rsatkichlar hisobga olinadi.

Buxgalteriya hisobining birinchi guruh obyekti bo‘lib hisoblan- 
gan xo‘jalik faoliyati faqatgina uni tashkil etuvchi jarayonlarni doimiy 
va uzliksiz ravishda amalga oshirib borgan holda mavjud bo‘ladi. Bu
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ja rayon larn i b ir-b irisiz tasavvur etib b o im a y d i, chunonch i, 
ta’minotsiz ishlab chiqarish, ishlab chiqarishsiz esa sotish jarayoni 
amalga oshmaydi. Sotish bolm asa, korxonaga pul kelib tushmaydi, 
pulsiz esa ta ’m inot, ishlab chiqarish  ja rayonlarin i yangidan 
takrorlab va rivojlantirib bo im ayd i. Bundan xo‘jalik faoliyati 
m ablaglarni usliksiz aylanishidan va ko‘payib borishidan iboratdir, 
deb xulosa qilish mumkin.

Xo‘jalik faoliyatining barcha jarayonlari buxgalteriya hisobining 
muhim obyektlari bo‘lib hisoblanadi. Har bir jarayonda yuz bergan 
operatsiyalar buxgalteriya hisobida o ‘zining olchovin i va sifat 
tavsifini topadi. Buxgalteriya hisobi ta’minot jarayonida mehnat 
predmetlari va vositalarini qancha miqdorda, qaysi baholarda, qaysi 
ta ’m inotchilardan sotib olinganligi, shuningdek, ular bo 'yicha 
ta ’minotchilar bilan hisob-kitoblarning holati to ‘g ‘risida batafsil 
axborot beradi. Ishlab chiqarish jarayoni bo ‘yicha buxgalteriya 
h iso b id a  q an d ay  m a h su lo tla r, q a n c h a  m iq d o rd a  ish lab  
ch iqarilgan lig i, bun ing  u chun  qancha  xarajat q ilingan  ligi, 
omborlarga qabul qilingan tayyor mahsulotning qiymati (tannarxi) 
va boshqa m a’lum otlar shakllanadi. Sotish jarayoni b o ‘yicha 
buxgalteriya hisobi qancha m ahsulot sotilganligi, kim larga 
sotilganligi, qanday to lo v  turlari bo ‘yicha sotilganligi, qanday 
baholarda sotilganligi, xaridorlar bilan hisob-kitoblarning holati, 
sotishdan olingan tushum , sotishga doir xarajatlar, sotishdan 
olingan foyda, undan tolanadigan soliqlar va boshqalar to ‘g‘risida 
atroflicha axborot beradi.

Xo‘jalik aktivlari. 0 ‘z faoliyatini yuritish uchun har qanday 
korxona xo‘jalik aktivlariga ega bolishi lozim.

0 ‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligidan 1998- yil 14- 
avgustda 475- tartib raqami bilan ro‘yxatdan o ‘tgan „Moliyaviy 
hisobotni tuzish va taqdim etish uchun konseptual asos“ga muvofiq 
(39- modda) aktivlar deganda, x o ‘ja lik  yurituvchi subyektning 
baholash qiymatiga ega bo'lgan va o ‘z ichiga pul mablag‘lari va 
debitorlik qarzlarni olgan moddiy, shuningdek, nomoddiy mulki 
tushuniladi.

Aktiv deb tan olish uchun moddiy va nomoddiy mulk quyidagi 
talablarga javob berishi, ya’ni:

• Qiymatga ega b o lish i va bu qiymat baholanadigan bolishi 
kerak.

•  Egalik qilish huquqiga asosan qaysi korxona balansiga kiritilgan 
bo‘lsa, shu korxona tom onidan naze
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• Kelgusida korxonaga iqtisodiy n af keltirish i, m asalan, 
korxonaning pul mablag1 lari kirimining ko‘payishiga bevosita va 
bilvosita hissa qo‘shishi kerak.

• Yuz bergan xo‘jalik operatsiyalari natijasi hisoblanishi kerak 
(masalan, tayyor mahsulot ishlab chiqarish jarayonining natijasi 
va hokazo).

Aktivlarning xarakterli xususiyatlariga quyidagilarni kiritish 
mumkin:

• Jism oniy  k o ‘rinishga (shaklga) ega b o ‘lishi ham , ega 
boMmasligi ham mumkin. Masalan, bino yoki stanok aniq shaklga 
ega, lekin paten t, litsenziya, savdo belgisi, mualliflik huquqi 
moddiy shaklga ega emas.

• Sotib o lingan, bepul kelib tushgan, ishlab chiqarilgan 
boMishi mumkin.

• Korxonada yuz berayotgan jarayonlarda moddiy asos yoki 
ularning natijasi hisoblanishi mumkin. Masalan, xomashyo ishlab 
chiqarishga moddiy asos, tayyor mahsulot esa ishlab chiqarishning 
natijasi hisoblanadi.

•  Boshqa aktivlarga almashtirilishi mumkin.
•  Qarzlarni to1 lash uchun ishlatilishi mumkin.
•  Qisqa yoki uzoq vaqt maboynida foydalanishda bo‘lishligi 

mumkin.
• Oborotda va oborotdan tashqarida bo ‘lishligi mumkin.
Korxonalarning yuqorida keltirilgan talab va xususiyatlariga

javob beradigan asosiy aktivlariga quyidagilar kiradi:
1. Uzoq muddatli aktivlar — 1 yildan ko‘p m uddatda xizmat 

qiladigan va oborotda bo‘ladigan moddiy va nomoddiy mablag1 lar:
• Asosiy vositalar — binolar, inshootlar, mashina va mexa- 

nizmlar, transport vositalari, kompyuter texnikasi, mebel va bosh­
qalar.

•  Nomoddiy aktivlar — litsensiya, patent, savdo markasi, 
tovar belgisi, gudvil, mualliflik huquqi va boshqalar.

• Moliyaviy investitsiyalar — sotib olingan qimmatli qog‘ozlar, 
berilgan kredit va qarzlar, kiritilgan pay va badallar.

• Kapital investitsiyalar — tugallanmagan qurilishlarga, hara­
katdagi asosiy vositalami kengaytirish, rekonstruksiya va m odem i- 
zatsiya qilishga sarflangan, shuningdek, yangi, uzoq m uddatli 
aktivlami sotib olishga kiritilgan mablag1 lar, sotib olingan, lekin 
o ‘matilmagan jihozlar.
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2. Qisqa muddatli aktivlar — 1 yilgacha m uddatda xizmat 
qiladigan va oborotda bo‘ladigan mablag1 lar:

•  Ishlab chiqarish zaxiraiari — xom ashyo va m ateriallar, 
yoqilgi, tara va tara materiallari, ehtiyot qismlar, qurilish material- 
lari, xo'jalik inventarlari, boquvdagi va o ‘stirishdagi yosh mollar.

• Tugallanmagan ishlab chiqarish xarajatlari — tayyor holga 
yetmagan mahsulotlarga to ‘glri keladigan xarajatlar, yarimtayyor 
mahsulotlar.

• Tayyor mahsulotlar — отЪог\аг%а qabul qilingan tayyor 
buyumlar.

• Tovarlar — magazin va omborlarda saqlanayotgan iste’mol 
buyumlari.

• Kelgusi davr xarajatlari — hisobot yilida kelgusi davrlar 
uchun qilingan xarajatlar, masalan, obuna tolovlari, ijara toMovlari.

• Muddati uzaytirilgan xarajatlar — hisobot yilida kelgusi davr 
hisobiga to langan  soliqlar va boshqa xarajatlar.

• Pul mablaglari — kassadagi, yo‘ldagi va banklardagi milliy 
valuta va chet el valutalari.

• Pul ekvivalentlari — pu\\i cheklar, yollanm alar, chiptalar, 
talonlar, markalar va boshqalar.

• Olinadigan schotlar — boshqa yuridik va jismoniy shaxslar- 
ning korxona oldidagi debitorlik qarzlari.

Barcha xo‘jalik aktivlari korxonada yuritiladigan buxgalteriya 
hisobining muhim obyektlari hisoblanadi, ulardan har binning 
holati, ko‘payishi va kamayishi buxgalteriya hisobida hujjatli asosda 
aks ettiriladi. Buxgalteriya hisobi m a’lum otlari asosida korxona 
aktivlari boshqariladi, tahlil etiladi va nazorat qilinadi.

Xo‘jalik aktivlarining manbalari. Korxona ixtiyoridagi barcha 
aktivlar ikki manbadan tashkil topadi:

• Xususiy kapital.
• M ajburiyatlar.

Mulkka egalik qilish huquqiga muvofiq aktivlar va ularning 
manbalari quyidagi tenglik ko‘rinishida ifodalanadi:

AKTIV(A) =  X U SU SIY  KAPITA L(X K ) +  M A JBU RIY A TLA R (M )

Xususiy kapital — bu korxonaning majburiyatlarini chegirib 
tashlagandan so‘ng qoladigan aktivlaridir. Yuqoridagi tenglikka 
muvofiq:

X U SU SIY  KA PITA L (XK) =  A K TIV  (A) -  M A JBU RIY A TLA R (M )
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K orxonalarn ing  xususiy kapitali shak llan ish in ing  asosiy 
manbalari quyidagilardan iboratdir:

• Ustav kapitali (U K ) — korxonaga uning ta ’sischilari tom o­
nidan kiritilgan mablagMar majmuasi.

• Qo‘shilgan kapital (QK) — aksiyalarni sotish va nominal 
qiymatlari o ‘rtasidagi ijobiy farq, shuningdek, chet el investorlarini 
ustav kapitaliga kiritgan mablagMari b o ‘yicha vujudga kelgan 
valutalar o ‘rtasidagi ijobiy farqlar summasi.

• Rezerv kapitali (RK) — korxonaning sof foydasidan tashkil 
etilgan rezerv kapitali, mulkni qayta baholashdan olingan qo‘shimcha 
qiymat va bepul kelib tushgan mulklar qiymatining majmuasi.

• Taqsimlanmagan foyda  (T F )  — korxona ta’sischilari o ‘rtasida 
taqsimlanmay qolgan sof foydaning summasi.

• Rezervlar (R) — turli joriy toMovlarni amalga oshirish uchun 
hisobot davri daromadlari evaziga shakllangan zaxira summasi, 
masalan, joriy va kapital ta ’mirlash uchun, m ehnat ta ’tili haqlarini 
to*lash uchun va shu kabilar.

• Maqsadli tushumlar (M T )  — korxonaga turli maqsadlarda 
turli manbalardan kelib tushgan mablagMar majmuasi (grantlar, 
subsidiyalar, a ’zolik badallari, soliqlar bo ‘yicha im tiyozlar va 
boshqalar).

• Grantlar (G ) — korxonaga qaytarib olinmaslik sharti bilan 
davlat, nodavlat, xalqaro tashkilot va fondlardan aniq maqsadlar 
uchun kelib tushgan moddiy va nomoddiy mablagMar majmuasi. 
Ushbu mablagMar faqatgina qat’iy maqsadlarga ishlatilishi lozim.

• Subsidiyalar (S) — korxonaga uning faoliyatini rivojlantirish 
maqsadida m a’lum bir shartlarga ko‘ra davlat tom onidan berilgan 
yordam va imtiyozlar summasi.

Xususiy kap italn ing  um um iy m iqdori un ing  yuqoridagi 
elementlari summalarining yigMndisidan iborat boMadi, ya’ni:

X K  =  U K  +  Q K  +  R K  +  T F  +  R  +  M T

Aksionerlik jamiyatlarida chiqarilgan o ‘z aksiyalari boshqalar- 
dan qayta sotib olingan boMsa, u holda xususiy kapital summasini 
topishda sotib olingan xususiy aksiyalar qiymati (XAQ) xususiy 
kapital miqdoridan chegirib tashlanadi, ya’ni:

X K  =  U K  +  Q K  +  R K  +  T F  +  R +  M T -  XAQ

M ajburiyatlar  — korxonaning boshqa yuridik va jism oniy 
shaxslar oldidagi qarzlaridir. Quyidagilar majburiyatlaming asosiy 
turlari boMib hisoblanadi:
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• Olingan uzoq va qisqa muddatli qarzlar — mos ravishda 1 
yildan ko‘p va 1 yilgacha muddatga boshqa yuridik shaxslardan 
vaqtinchalik moliyaviy yordam  sifatida olingan mablag‘larni 
qaytarish bo ‘yicha qarzlar summasi.

• Olingan uzoq va qisqa muddatli kreditlar — mos ravishda 
1 y ildan  k o ‘p va 1 y ilgacha m uddatga  b an k la rd an  kredit 
shartnomalari asosida olingan kredit resurslarini qaytarish bo‘yicha 
qarzlar summasi.

•  Ta 'minotchilarga to ‘lanadigan schotlar — olingan tovar- 
moddiy boyliklar uchun ta ’minotchilarga o ‘tkazilmay qolingan 
qarz summasi.

• Xaridorlardan olingan avanslar — xaridorlardan tovar- 
moddiy boyliklami sotib olish uchun oldindan kelib tushgan pullar 
bo‘yicha qarz summasi.

• Muddati kechiktirilgan uzoq va qisqa muddatli qarzlar — 
soliqlar va boshqa toMovlar bo‘yicha muddati mos ravishda 1 yildan 
kolp va 1 yilgacha boNgan davrga uzaytirilgan qarz summasi.

• Budjet oldidagi qarzlar — hisobot davrida hisoblangan, lekin 
budjetga o ‘tkazib berilmagan soliq va to ‘lovlar bo‘yicha qarz 
summasi.

• Ijtimoiy sug ‘urta bo ‘yicha qarzlar — ijtimoiy sug‘urta bo‘yicha 
hisobot davrida hisoblangan, lekin tegishli suglurta organlariga 
o ‘tkazib berilmagan qarz summasi.

• Ish haqi bo y ich a  qarzlar — korxonaning xodim lariga 
hisoblangan va vaqtincha saqlanayotgan ish haqining to lanm ay  
qolingan qismi.

• T a ’sischilar oldidagi qarzlar — ta ’sischilarga hisoblangan, 
lekin to ‘lanm agan d iv idendlar b o ‘yicha korxonaning qarzi, 
shuningdek, ta ’sischilar safidan chiqib ketgan shaxslarning ustav 
kapitalidagi hissasining qaytarilmagan qismi.

• Boshqa kreditorlar oldidagi qarzlar — turli xizmatlar, foiz- 
lar, kamomadlar, da’volar va boshqa to‘lovlarbo‘yicha korxonaning 
boshqa yuridik va jismoniy shaxslar olidagi qarzi.

Buxgalteriya hisobi axborot berish va nazorat qilish vositasi 
sifatida korxona aktivlarining tashkil topish manbalari bo ‘yicha 
m a’lum otlarni jamlaydi, ular asosida korxonaning moliyaviy 
quw ati ko‘rsatkichlari tahlil etiladi. Buxgalteriya hisobi m a’lu­
motlari asosida korxonaning xususiy kapitali, qarzlari to ‘g‘risidagi 
m a’lum otlar axborot foydalanuvchilariga yetkaziladi.
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Xo‘jalik faoliyatining natijalari. Korxona va tashkilotlaming 
olgan foyda yoki ko‘rgan zarari ular xo‘jalik faoliyatining natijalari 
bo‘lib hisoblanadi.

F o y d a  (F) — korxonaning daromadlari (D ) va xarajatlari(X) 
o ‘rtasidagi ijobiy farq, ya’ni:

F  =  D  > X.

Demak, darom ad qanchalik ko‘p bo‘lib, xarajat kam bo‘lsa, 
korxonaning foydasi shunchalik ko‘p boMadi.

Z a r a r  — korxonaning daromadlari va xarajatlari o ‘rtasidagi 
salbiy farq, boshqacha qilib aytganda, xarajatlarning darom addan 
ko‘p bo‘lishi, ya’ni:

Z  =  D  < X

Dem ak, korxona darom adga qanchalik ko‘p xarajat bilan 
erishsa, uning zarari shunchalik ko‘p boMadi.

Korxonaning faoliyat natijalari ko‘rsatkichlari buxgalteriya 
hisobining eng mas’uliyatli boMimi, chunki ushbu ko‘rsatkich- 
larning miqdori ularning hisobda qanchalik to ‘g‘ri aks ettirilgan- 
ligiga va jamlanganligiga, hisobotlaming to ‘g‘ri tuzilganligiga bevosita 
bog‘liq.

Shunday qilib, buxgalteriya hisobining predmeti va obyektlarini 
tashkil etuvchi iqtisodiyotning quyi bo‘g‘ini bo ‘lgan korxonalar 
faoliyatini aniq, batafsil m a’lum otlarda ifodalab, ulam i boshqamv 
organlariga, mulkdorlarga va boshqa qiziquvchilarga o ‘z vaqtida 
yetkazib berish ushbu soha xodimlarining jamiyatda tutgan o ‘rnini 
yanada oshishining muhim garovidir.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1 X o‘jalik  faoliyatini ta ’m in  e tuvch i obyektlarga n im alar kiradi?

A) xo ‘ja lik  jarayon lari; C ) xo‘ja lik  aktivlari;
B) xo ‘jalik  operatsiyalari; D ) texnologik  jarayonlar.

2. Q uyidagilarning qaysi b iri buxgalteriya hisobi obyekti em as?

A ) ish haqi; C ) transport;
B) texnologik ch izm alar; D ) kapital.

3. Q uyidagilarning qaysi b iri buxgalteriya hisobi obyekti?

A) xususiy kapital; C ) texnologik chizm alar;
B) bozordagi narx; D ) odam lar o 'rtasidag i m unosabatlar.
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4. Bankdan 1,5 yil muddatga olingan kredit... kiradi.
A) xususiy kapitalga; C) qisqa muddatli majburiyatlarga;
B) joriy aktivlarga; D) uzoq muddatli majburiyatlarga.

5. Korxona xodimlari... kiradi.
A) kapital investitsiyalarga; C) hech qaysisiga kirmaydi;
B) joriy aktivlarga; D) uzoq muddatli majburiyatlarga.

6. Kelgusi yil gazeta vajumallari obunasiga to‘langan haq... kiradi.
A) kapital investitsiyalarga; C) hech qaysisiga kirmaydi;
B) joriy aktivlarga; D) uzoq muddatli majburiyatlarga.

7. Kelgusi davr toMovlari uchun shakllantirilgan rezerv — bu...
a) kapital investitsiya; b) joriy aktiv elementi;
v) majburiyat; g) xususiy kapital elementi.

8. Korxona aktivlari — 50000000 so‘m, shu jumladan, aktivlar eskirishi 
8000000 so‘m, joriy majburiyatlar 15000000 so‘m, uzoq muddatli 
majburiyatlar —10000000 so‘m boMsa, xususiy kapital miqdori ... teng 
boMadi.

A) 33000000 so‘mga; C) 17000000 so‘mga;
B) 37000000 so‘mga; D) 25000000 so‘mga.

1. 3. Buxgalteriya hisobining tamoyillari

Jahonning turli mamlakatlarida, shu jum ladan, 0 ‘zbekiston 
Respublikasida ham, buxgalteriya hisobini davlat tom onidan 
reglamentlashtirilishining muhim belgilaridan biri uning belgilan- 
gan tamoyillaiga asoslanib yuritilishidir.

Buxgalteriya hisobi tamoyillari deganda uni yuritishda amal 
qilinishi lozim bo 4gan qoida va tartiblar majmuasi tushuniladi.

Buxgalteriya hisobini yuritishning tamoyillari mamlakatimizda 
„Buxgalteriya hisobi to ‘g‘risida qonun“ning 6- moddasi bilan 
belgilangan, shuningdek 1- son BHMS „Hisob siyosati va moliyaviy 
hisobot“ ning 16—49 punktlarida ushbu tamoyillaming mohiyati 
ochib berilgan. Bu tamoyillaming asosiylari quyidagilardan iborat.

Uzliksizlik tamoyih. Bu tamoyil korxonani doimo harakatdagi 
subyekt, ya’ni o ‘z faoliyatini kelgusida davom ettiruvchi va 
rivojlantiruvchi subyekt sifatida qaraydi. Buxgalteriya hisobining 
uzliksiz yuritilishi korxonaning kelajagi borligidan darak beradi. 
Bundan tashqari, buxgalteriya hisobi korxonaning kelajakda ravnaq
topishiga xizmat qiluvchi vosita hamdir.

/
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Hisoblash tamoyili. Bu tam oyil korxonaning darom ad va 
xarajatlarining yuz bergan vaqtiga ko‘ra tan olishni va shu vaqtdan 
boshlab ularni buxgalteriya hisobida va hisobotda aks ettirishni 
bildiradi. Soliq kodeksiga muvofiq, 1998- yil 1 - yanvardan boshlab 
barcha korxonalar uchun ularning mulk shaklidan qat’iy nazar 
so tish  m om en ti q ilib  m ahsu lo t (ish , x izm at) ni j o ‘natish  
(bajarish) sanasi, ular uchun to ‘lov puli qachon kelib tushishidan 
qat’iy nazar, qabul qilindi.

Ikki yoqlama yozuv tamoyili. Bu tamoyil korxonada yuz bergan 
har qanday operatsiyaning summasini bir vaqtning o ‘zida ikki 
schotda, ya’ni binning debetida va ikkinchisining kreditida aks 
ettirilishini bildiradi. Ushbu tamoyilga amal qilish korxonaning 
aktivlari va ularning tashkil topish manbalari summalarini doimo 
teng bo‘lishini ta’minlaydi.

Qiymat tamoyili. Bu tamoyil korxona aktivlari va passivlarini 
tannarx bo ‘yicha yoki bozor baholarida (ulardan qaysi biri past 
bo ‘lsa, o ‘shanda) hisobga olishni bildiradi.

Pulda ifodalash  tam oyili. Bu tam oyil b a rch a  aktiv  va 
passivlarni, yuz bergan operatsiyalarni milliy valutada, ya’ni so'm  
va tiyinlarda aks ettirishni bildiradi.

Ehtiyotkorlik yoki konservatizm tamoyili. Bu tamoyil korxona 
hisobotida aktivlar va daromadlami kam (ko‘p) qilib ko‘rsatmas- 
likni, shu bilan birga, majburiyatlami yoki xarajatlarni ko‘p (kam) 
qilib ko‘rsatmaslikni ifodalaydi. Ushbu tamoyil ni qoMlash yashirilgan 
rezervlarni vujudga keltirish, biron maqsadda aktiv yoki foydani 
kam aytirib (ko‘paytirib) ko‘rsatish, xarajat va m ajburiyatlam i 
ko‘paytirib (kamaytirib) ko‘rsatish huquqini bermaydi.

Hisobot davri daromad va xarajatlarining mosligi tamoyili. 
Bu tamoyil hisobot davri xarajatlariga shu davrda real daromad 
keltirgan qismini kiritishni bildiradi.

Mazmunning shakldan ustunlik tamoyili. Bu tamoyil korxona 
aktivlarini huquqiy maqomi bo‘yicha emas, balki ularning iqtisodiy 
mazmuniga, egalik qilish huquqining berilish vaqtiga ko‘ra hisobga 
olish va balansga kiritishni ifodalaydi. M asalan, tovar-m oddiy 
boyliklar korxonaga kelib tushgan sanadan boshlab, ular uchun 
haq to ‘langan yoki to ‘lanmagan borish idan  qat’iy nazar, korxona 
aktivlari tarkibiga kiritiladi va balansga olinadi. Uzoq muddatli ijaraga 
olingan asosiy vositalar ham ularning haqi toNanishi muddatidan 
qat’iy nazar korxona balansiga olingan kundan boshlab korxona 
aktivlari tarkibiga kiritiladi.
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Neytrallik tamoyili. Bu tamoyil moliyaviy hisobotni bironta 
shaxs manfaatlari uchun boshqa bironta shaxs zararlari evaziga 
moslashtirmaslikni bildiradi.

Aniqlilik tamoyili. Bu tamoyil hisobda aks ettirilgan har bir 
summaning qat’iy hujjatli asosga ega bo‘lishligini bildiradi.

Aham iyatlilik tam oyili. Bu tam oyil hisobda shakllangan 
m a ’lu m o tla rn in g  fo y d a la n u v ch ila rn in g  axbo ro tga  boN gan 
ehtiyojlarini qondirishda ahamiyatliligini bildiradi.

Tushunarlilik tamoyili. Bu tamoyil hisob m a’lumotlarining 
barcha foydalanuvchilar uchun tushunarliligini bildiradi.

Yakunlanganlik tamoyili. Bu tamoyil hisob m a’lumotlarining 
biron-bir hisobot davri uchun jamlanganligini, ya’ni moliyaviy 
hisobot hisobot davri m a’lum otlarini to ‘liq qamrab olganligini 
bildiradi.

Taqqoslamalik tamoyili. Bu tamoyil hisobot m a’lumotlarining 
hisobot davrlari bo ‘yicha (choraklar, yil) mavjud real tenden- 
siyalarni aniqlash uchun o'zaro taqqoslash imkoniyatlarini bildiradi. 
Bunday taqqoslashlar uchun o ‘tgan yillar m a’lumotlari taqqoslama 
baholarda qayta hisoblanishi lozim.

Tejamkorlik tamoyili. Bu tamoyil hisob va hisobotni kam 
mehnat va moliyaviy mablag‘lar sarflab olib borishni bildiradi.

Tezkorlik tamoyili. Bu tamoyil hisob va hisobot m a’lumotlarini 
boshqaruv organlariga kerakli vaqtda va hajmda yetkazib berish ni 
bildiradi. Kechiktirib berilgan m a’lumotlar hisobning boshqaruv 
vositasi sifatidagi rolini pasaytiradi. Aksincha, o ‘z vaqtida berilgan 
m a’lum otlar hisobning boshqaruv vositasi sifatidagi rolini, uning 
ta ’sirchanlik kuchini oshiradi.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Buxgalteriya hisobi tam oyillarini kim  belgilaydi?

A) rahbar; C ) davlat;
B) kuzatish kengashi; D ) ta ’sischilar.

2. H isoblash tam oyili — bu:

A) darom ad va xarajatlarni pul to 1 lash vaqtidan boshlab hisobga olish;
B) darom ad  va xarajatlarni yuz bergan vaqtidan boshlab hisobga 

olish;
C ) darom ad va xarajatlarni rejaga asosan hisobga olish;
D ) darom ad  va xarajatlarni rahbar xohishiga qarab hisobga olish.
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3. Buxgalter tuzgan balansda aktiv va passiv summalari teng kelmasa, 
qaysi tamoyil buzilgan hisoblanadi?

A) ikki yoqlama ezuv tamoyili;
B) hisoblash tamoyili;
C) taqqoslamalik tamoyili;
D) daromad va xarajatlarning moslik tamoyili.

4. Buxgalteriya hisobotni belgilangan muddatdan 10 kun kechikib top- 
shirdi, u qaysi tamoyilni buzgan hisoblanadi?

A) davriylik; C) mazmunning shakldan ustunligi;
B) taqqoslamalik; D) o‘z vaqtidalik.

5. Buxgalter kelgusi davr uchun ijara haqini hisobot davr xarajatlariga 
kiritdi. U qaysi tamoyilni buzgan hisoblanadi?

A) davriylik; C) mazmunning shakldan ustunligi;
B) taqqoslamalik; D) daromad va xarajatlarning mosligi.

6. Buxgalter oldindan kelib tushgan to‘lov summasini sotish hajmiga 
oldi. U qaysi tamoyilni buzdi?

A) davriylik; C) mazmunning shakldan ustunligi;
B) hisoblash; D) daromad va xarajatlarning mosligi.

7. Buxgalter auditoiga soliq hisob-kitoblarining birlamchi variantini tekshirishga 
berdi, tuzatilgan soliq hisob-kitobi borligini auditor hisob registrlari 
yozuvlarini taqqoslashda topib oldi. Buxgalter qaysi tamoyilni buzdi?

A) tejamkorlik; C) aniqlililik; .
B) hisoblash; D) muhimlilik.
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I I  B O B  BUXGALTERIYA HISOBINING METODI VA 
UNDA QO‘LLANILADIGAN USULLAR

Buxgalteriya hisobi xo‘jalik faoliyati jarayonlari, aktivlar, 
ulaming manbalari va oxirgi moliyaviy natijalami aks ettirishni 
makon va zamonda, dialektik harakatda amalga oshiradi. Aynan 
shunday yondashish buxgalteriya hisobining metodini ifodalaydi.

Buxgalteriya hisobi metodining mohiyati unda qoMlaniladigan 
usullarda yorqin namoyon bo‘ladi. Bunday usullarga quyidagilar 
kiradi:

1. Buxgalteriya balansi.
2. Buxgalteriya hisobi schotlari.
3. Buxgalteriya hisobi schotlariga ikki yoqlama yozuv.
4. Baholash.
5. Kalkulatsiya.
6. Hujjatlashtirish.
7. Inventarizatsiya.
8. Moliyaviy hisobot.

Ushbu bobda buxgalteriya hisobining yuqorida keltirilgan 
usullarining mohiyatiga, ularni qoNlanilishiga to ‘xtalamiz.

2.1. Buxgalteriya balansi

Buxgalteriya balansi buxgalteriya hisobining muhim vazifalaridan 
biri bo‘lib, mulkka egalik qilish huquqini ifodalaydi. Shu bilan biiga,

Aktiv =  Xususiy kapital + Majburiyatlar

m atem atik tenglikni ta ’minlab berish va saqlash uning asosiy 
vazifasi hisoblanadi.

Ushbu tenglikni ta ’minlash uchun buxgalteriya hisobi, odatda, 
m a’lum bir davrning boshida aktiv, xususiy kapital va majburiyat- 
larning boshlang‘ich holatini bilishdan boshlanib, shu davrning 
oxirida ulaming oxirgi holatini bilish bilan yakunlanadi. Bunday 
axborotlarni olish usuli buxgalteriya balansi hisoblanadi.

Buxgalteriya balansi negizida ,,balans“ so‘zi yotadi. Bu so‘z 
lotincha ,,bis“ , ya’ni „ikkita“ va ,,lanx“ , ya’ni „tarozi pallasi“ 
so‘zlaridan olingan bo‘lib, o ‘zaro tenglik, bir xillikni bildiradi.

Shuni ta ’kidlash jo izki, buxgalteriya hisobi nazariyasi va 
amaliyotida ,,balans“ so‘zi nafaqat tenglik mazmunida, balki muhim
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buxgalteriya hisobi hujjati sifatida ham talqin etiladi. 0 ‘zbekiston 
Respublikasida buxgalteriya balansi xo‘jalik yurituvchi subyektlar 
tom onidan  tuziladigan moliyaviy h isobotning tarkibiy qismi 
hisoblanadi. U ning shakli, tarkibi va tuzish tartibi Moliya 
vazirligining 2002- yil 27- dekabrdagi 140- son buyrug‘i bilan 
tasdiqlangan „Moliyaviy hisobot shakllarini toNdirish qoidalari" 
bilan, balansni taqdim etish tartibi esa Moliya vazirligining 2000- 
yil 15- iyundagi 4 7 - son buyrug‘i bilan tasdiqlangan „Choraklik 
va yillik moliyaviy hisobotlarni taqdim etish muddatlari to ‘g‘risida 
nizom“ da belgilangan.

Buxgalteriya balansining tuzilishi va tarkibi. Ham tenglik, 
ham hujjat sifatida e ’tiro f etiladigan buxgalteriya balansi ikki 
tomonli, ya’ni chap va o ‘ng tomonli, jadval ko‘rinishiga ega boladi. 
Jadvalning chap tom oni ,,Aktiv“ , o ‘ng tom oni esa ,,Passiv“ nomi 
bilan ataladi. Jadvalning ,,Aktiv“ tom onida korxonaning xo‘jalik 
aktivlari turlari bo‘yicha Jadvalning ,,Passiv“ tom onida esa xojalik 
aktivlari tashkil topish manbalari bo‘yicha aks ettiriladi. ,,Aktiv“ va 
,,Passiv“ tom onlarda ko‘rsatilgan aktivlar va ularning tashkil topish 
manbalari summalarining yigindisi bir-biriga teng keladi, aynan 
shu tenglik ,,balans“ deyiladi.

Jadval ko‘rinishidagi buxgalteriya balansi ichki tom oni bo‘lim- 
lardan, b o iim la r esa alohida moddalardan iborat boNadi.

Balans bo ‘limi deganda korxona aktivlarini va ularning tashkil 
topish manbalarini ifodalovchi m oddalar summasini u yoki bu 
belgisiga qarab jamlash usuli tushuniladi.

Balans moddasi deganda balansning har bir qatori tushuniladi. 
Наг bir qator esa, o ‘z navbatida, bitta yoki bir nechta buxgalteriya 
hisobi schotlarini o ‘z ichiga oladi. Shuning uchun ham balansning 
tasdiqlangan shaklida har bir modda bo‘yicha tegishli schotlarning 
tartib raqamlari qavs ichida kolrsatilgan.

0 ‘zbekiston Respublikasida q o ‘llanilayotgan buxgalteriya 
balansining ,,Aktiv“ tom oni xo‘jalik aktivlarini quyidagi ikki bo ‘lim 
bo‘yicha tizimlashga asoslangan:

/  b o ‘l i m .  „Uzoqmuddatliaktivlar". Ushbu bo‘limda 1 yildan 
ko‘p m uddatda oborotda bo ‘ladigan asosiy vositalar, nomoddiy 
aktivlar, moliyaviy va kapital investitsiyalar, shuningdek, uzoq 
muddatli debitorlik qarzlar va muddati uzaytirilgan xarajatlarning 
qoldiq summalari ko‘rsatiladi.

I I  bo'lim. „Joriy aktivlar". Ushbu bo‘limda 1 yilga oborotda
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b o ia d ig a n  ishlab ch iqarish  zaxiralari va xarajatlari, tayyor 
mahsulotlar va tovarlar, pul mablaglari, debitorlik qarzlar va boshqa 
joriy aktivlarning qoldiq summalari ko‘rsatiladi.

Balansning ,,Passiv“ tomoni xo‘jalik aktivlarining tashkil topish 
manbalari turiga qarab quyidagi ikki bo‘lim bo‘yicha tizimlashga 
asoslangan:

/  b o ‘l i m .  , ,0 ‘z mablag'larining m anbayi“. Ushbu bo iim da 
ustav kapitali, qo‘shilgan kapital, rezerv kapitali, taqsimlanmagan 
foyda va xususiy kapitalning boshqa elem entlarining qoldiq 
summalari ko‘rsatiladi.

/ /  b o ' l i m .  Majburiyatlar". Ushbu bo iim da korxonaning 
yuridik va jismoniy shaxslar oldidagi qarzlarining qoldiq summasi 
kolrsatiladi.

Buxgalteriya balansida bo iim lar bo ‘yicha m a'lum otlar alohida 
qatorda, ikkala b o lim  summalarining yiglndisi alohida qatorda 
aks ettiriladi.

Ayrim moddalar bo ‘yicha qavs ichida o ‘zaro ayirmalar ko‘rini- 
shida ko'rsatilgan sch o la r  ularning birinchisining summasidan 
ikkinchisining sum m asini ayirib tashlagandan keyin qoladigan 
sum m ani shu qatorga yozishni b ild irad i. B undan tashqari, 
buxgalteriya balansida m a’lumotlar mos ravishda hisobot davr 
boshiga va hisobot davr oxiriga alohida ustunlarda ko‘rsatiladi. Bu 
balans moddalaridagi o ‘zgarishlami vizual nazorat qilib borish 
im konini beradi (2- ilovaga qarang).

Buxgalteriya balansi to ‘g‘risidagi tasaw um i ravshanlashtirish 
uchun quyida uning qisqartirilgan shakli va tarkibi shartli 
m a’lum otlar bilan keltirilgan.

„Bahor“ xususiy korxonasining buxgalteriya balansi

(ming s o ‘m hisobida)

Aktiv 'S um m a Passiv Sum m a

1- b o 'lim .U z o q  
m uddatli aktiv lar

1- b o 'lim .O 'z  
m ablag 'larin ing  

m anbayi

Asosiy vositalar 2000 Ustav kapitali 5000

N om o d d iy  ak tiv lar 100 T aqsim lanm agan
foyda 1000
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Davomi

Moliyaviy investitsiyalar 500 Rezervlar 200

1- bo‘lim 
bo'yicha jami 2600 1- bo‘lim 

bo'yichajami 6200

2- bo‘lim. 
Joriy aktivlar

2- bo‘lim. 
Majburiyatlar

Ishlab chiqarish 
zaxiralari 4500 Qisqa muddatli 

kreditlar 1000

Tayyor mahsulotlar 1500 ToNanadigan 
sc hollar 600

Tovarlar 1300 Olingan avanslar 1400

Pul mablag‘lari 200 Budjet oldidagi 
qarzlar 600

Debitorlik qarzlar 500 Ish haqi bo'yicha 
qarzlar 500

2- bo‘lim bo‘yicha jami 8000 Sug‘urta bo‘yicha 
qarzlar 200

Boshqa qarzlar 100

2- bo‘lim bo'yicha 
jami 4400

Balans 10600 Balans 10600

B uxgalteriya balansining turlari, K orxonalar tom onidan  
tuziladigan buxgalteriya balansini turli belgilari bo ‘yicha tasniflash 
mumkin, masalan, tuzilgan sanasiga qarab, m a’lum otlami jamlash 
hajmiga qarab, subyektlami moliyalashtirilishiga qarab, regulirovka 
schotlari qoldiqlari hisobga olinganligiga qarab va boshqa belgilari 
bokyicha (4- chizmaga qarang).

Tuzilgan sanasiga k o ‘ra  buxgalteriya balansini quyidagi turlarga 
ajratish mumkin: kirish ( yoki ta ’sis ) balansi; boshlang‘ich va 
hisobot balansi; tugatish balansi; birlashtirish va ajratish balansi.
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Kirish yoki ta ’sis balansi deganda korxonaning davlat ro‘yxatidan 
o ‘tgan sanasiga, ya’ni ta’sis etilgan kuniga tuzilgan balansi tushuniladi. 
Odatda, ushbu sanaga tuzilgan balansning aktivida faqat ta’sischilaming 
yangi tashkil etilgan korxona oldidagi qarzi, balansning passivida esa 
e’lon qilingan ustav kapitalining miqdori ko‘rsatiladi.

Buxgalteriya balansi

Subyektlarning 
moliyalashtirilishiga ko‘ra

Ma’lumotlaming 
jamlanishiga ko‘ra

Tuzilgan sanasiga 
ko‘ra

Ma’lumotlarni jamlash 
sikllariga ko‘ra

Regulirovka schot 
ma’lumotlarini hisobga 

olganiga ko'ra

1. Balans - brutto
2. Balans - netto

1. Sinov balansi
2. Tuzatilgan sinov balansi
3. Yakuniy balans

1. Yig‘ma balans
2. Alohida balans
3. Konsolidatsiyalashtirilgan 

balans

1. Davlat budjetidagi muassasa- 
lar balansi

2. Xo'jalik yurituvchi subyektlar 
balansi

1. Kirish (ta’sis) balansi
2. Boshlang'ich balans
3. Hisobot balansi
4. Tugatish balansi
5. Birlashtirish va ajratish balansi

4- chizma. Buxgalteriya balansi.
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Boshlang'ich balans deganda hisobot davri boshiga, hisobot 
balansi deganda esa hisobot davrining oxiriga tuzilgan balans 
tushuniladi. Hisobot balansi keyingi davr uchun boshlang‘ich 
balans bo‘lib hisoblanadi.

Tugatish balansi — korxona tugatilishi sanasiga tuzilgan balans.
Birlashtirish balansi — ikki va undan ortiq korxonalar bir- 

biri bilan qo‘shilganda qo‘shilish sanasiga tuzilgan balans.
Ajratish balansi — korxona ixtiyoridan mustaqil boshqa korxona 

ajralib chiqqanda bir-biriga mablagMarni topshirish va qabul qilish 
sanasiga tuzilgan balans.

Ma'lumotlarningjamlanishiga ko‘ra  balans yig‘ma va alohida 
balans turlariga boNinadi.

Yig‘ma balans — bir tizim korxonalari balanslari moddalarini 
gorizontal holda jamlash natijasida tuzilgan balans, masalan, trest, 
konsern , kom paniya, vazirlik  va shu kabi yuqori o rgan la r 
tom onidan tuzilgan balans.

Alohida balans — har bir xo‘jalik yurituvchi subyekt tom onidan 
tuzilgan balans.

0 ‘z qaramoglida sho’ba xo‘jalikjamiyatlariga ega bo‘lgan bosh 
k o rx o n a la r konsolidatsiya lashtirilgan  balans  tu z ad ila r . Bu 
balansning mohiyati va tuzilishi tartibiga 13- bobda to ‘xtalamiz.

Subyektlarning moliyalashtirilishiga qarab balans bir-biridan 
tubdan farq qiladigan davlat budjetidagi muassasalar balansi va 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar balansiga bo‘linadi.

Ma ’lumotlarni jamlash sikllariga ко 'ra sinov balansi, tuzatilgan 
sinov balansi va oxirgi yakuniy balans turlarini ajratish mumkin.

Sinov balansi — bu vaq tinchalik  sch o tla r yop ilm asdan  
tuzilgan, shuningdek, 1 - yanvargacha ayrim schotlar bo ‘yicha 
h iso b -k ito b la r m a’lum  sabablarga k o ‘ra oxirigacha am alga 
oshirilmagan holda tuzilgan dastlabki balans. Bunday balansni 
tuzish tartibi chet el korxonalari amaliyotida keng tarqalgan.

Tuzatilgan sinov balansi — mavjud kamchiliklar tuzatilgandan 
so‘ng, lekin vaqtinchalik schotlar yopilmasdan tuzilgan balans.

Yakuniy balans — bu vaqtinchalik schotlar yopilgach, moliyaviy 
natijalar to‘g‘risidagi hisobot va taqsimlanmagan fayda to ‘glrisidagi 
hisobotlarning m a’lumotlari e ’tiborga olinib tuzilgan balans.

Oxirgi uchta turdagi balansni tuzish tartibi chet el korxonalari 
amaliyotida keng tarqalgan.

Regulirovka schotlari m a ylumotlarini hisobga olib balans- 
brutto va balans-netto tuzilishi mumkin.
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Balans-brutto — aktivlar summasidan jamlangan amortizatsiya 
va eskirish summalarini, shuningdek, savdo ustamalarini, shubhali 
qarzlar bo‘yicha mavjud rezerv summasini chegirib tashlamasdan 
tuzilgan balans. Ushbu balans korxona aktivlarining real qiymatini 
ifoda etmaydi.

Balans-netto — aktivlar summasidan jamlangan amortizatsiya 
va eskirish summalarini, shuningdek, savdo ustamalarini, shubhali 
qarzlar bo‘yicha mavjud rezerv summasini chegirib tashlash yo‘li 
bilan tuzilgan balans. Ushbu balans korxona aktivlarining real 
qiymatini ifoda etadi.

Balansdagi o ‘zgarishlarning tiplari. Faoliyat ko rsatayotgan 
korxonaning balansi o ‘zgarishsiz qolishi mumkin emas, chunki 
sodir bo ‘lgan xo‘jalik jarayonlari va operatsiyalari, albatta, aktivlar 
va ularni tashkil topish manbalarining davr boshidagi holatiga ta ’sir 
ko‘rsatmasdan qolmaydi. Misol uchun, korxona o ‘z ustav kapitalini 
ko‘paytirsa yoki kamaytirsa — bu, albatta, ham aktivga , ham 
passivga ta’sir 0‘tkazadi. Yoki ombordan ishlab chiqarishga material 
berilsa, aktivlarning tarkibida o ‘zgarish yuz beradi, ish haqidan 
darom ad solig‘i ushlansa, aktivlarni tashkil topish manbalari 
tarkibida ichki o ‘zgarish yuz beradi. Bunday misollarni ko‘plab 
keltirish m um kin.

Demak, yuz bergan operatsiyalar natijasida balansda turli o ‘z- 
garishlar bo ‘lib turadi. Ushbu o ‘zgarishlarni to ‘rtta tipga ajratib, 
quyidagi jadval ko‘rinishida berish mumkin:

T ip 0 ‘zgarish tipining 
mazm uni

0 ‘zgarish 
tip lariga 
misol lar

0 ‘zgarish tiplarining 
algoritmi

I tip 0 ‘zgarishlar faqat 
balansning aktivida 
yuz beradi, ya’ni 
b ir  aktiv ko‘paya- 
d i, ikkinchisi esa 
kamayadi. Piro- 
vardida eski ba­
lans o ‘zgarishsiz 
qoladi.

1. Kassadagi 
pul bankka 
topshiriladi.
2.Asosiy vosita 
xo‘jalikinven- 
tariga otka- 
ziladi.
3. Ishlab chi- 
qarishdan 
tayyor mah- 
sulot olinadi.

A +  OA - КА =  P 
A — aktiv
OA — oshuvchi aktiv 
KA — kamayuvchi aktiv 
P — passiv
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Davomi

II  tip 0 ‘zgarish faqat 
balansning passi­
vida yuz beradi, 
ya’ni b ir manba 
ko‘payadi, ikkin­
chisi esa kamayadi. 
P irovardida eski 
balans 0‘zgarishsiz 
qoladi.

1. Taqsim lan­
magan foyda 
rezerv kapita- 
liga o ‘tkazildi.
2. Ish haqi­
dan daromad 
solig‘i ushlana- 
di.

A = P + O P —K P 
O P  — oshuvchi passiv 
K P  — kam ayuvchi 
passiv

III t ip 0 ‘zgarish ham  
aktiv da, ham  
passivda yuz bera­
d i, faqatgina ko‘- 
payish tom onga, 
ya’ni operatsiya 
natijasida aktiv 
ham , passiv ham 
bir xil summaga 
ko‘payadi, shu 
summaga balans 
summasi oshadi.

1. T a’minot- 
chidan mate­
rial olindi.
2. Bankdan 
kredit olindi.
3. Ish haqi 
hisoblanadi.

A  +  O A  =  P  + O P

IV tip 0 ‘zgarish ham  
aktivda, ham  
passivda yuz 
beradi, faqatgina 
kamayish tom on­
ga, ya’ni operat­
siya natijasida 
aktiv ham, passiv 
ham  b ir xil 
sum m aga kamaya­
di, shu summaga 
balans summasi 
ham kamayadi.

1. Kassadan 
ish haqi 
beriladi.
2. Budjetga 
qarz to ‘lanadi
3. T a ’minot- 
chiga material- 
ning haqi to ‘- 
lanadi.

> 1 5 II *0 1 £

Yuqoridagi jadvaldan quyidagi xulosalami chiqarish mumkin:
1. I va II tipdagi o ‘zgarishlar oldingi balans summasini 

hech qachon o ‘zgartirmaydi.
2. I ll va IV tipdagi o ‘zgarishlar, albatta, oldingi balans summa- 

sining o ‘zgarishiga olib keladi, jum ladan, uchinchi tip  0‘zga- 
rishlar balans summasining ortishiga, to ‘rtinchi tip  o ‘zgarishlar 
balans summasining kamayishiga sabab bo‘ladi.
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3. Hech qachon balansdagi o ‘zgarish tip lari bir vaqtning 
o ‘zida aktivni bir summaga oshirib, passivni esa o ‘sha summaga 
kamaytirishi mumkin emas.

4. Hech qachon balansdagi o ‘zgarish tiplari aktivni bir sum­
maga ko‘paytirishga (kamaytirishga), passivni esa boshqa bir 
summaga ko‘paytirishga (kamaytirishga) olib kelishi mumkin 
emas.

^  0 ‘z- o ‘zini sinash uchun testlar

1. Balans — bu...
A) aktiv va majburiyatlarning tengligi;
B) aktiv va xususiy kapitalning tengligi;
C) bir tomondan, aktivlar, ikkinchi tomondan, xususiy kapital va 

majburiyatlarning ma’lum sanaga tengligi;
D) debitorlik va kreditorlik qarzlarning tengligi.

2. ... bo‘lishi mumkin emas.
A) aktiv =  xususiy kapital + majburiyatlar;
B) aktiv = xususiy kapital — majburiyatlar;
C) xususiy kapital -  aktiv — majburiyatlar;
D) majburiyatlar =  hisoblangan va toMangan tolovlar o‘rtasidagi farq.

3. Xaridorlardan olingan avanslar ... kiradi.
A) aktivlarga; C) majburiyatlarga;
B) xususiy kapitalga; D) hech qaysisiga kirmaydi.

4. Qachon aktiv xususiy kapital summasiga teng bo'lishi mumkin?
A) hech qachon;
B) korxona ta’sis etilgan kunga;
C) korxona bankrotga uchragan kuni;
D) korxona boshqa korxonaga qo'shilgan kun.

5. Balans aktivining 1- bo'limi balans passivining 1- bo‘limiga...
A) hamma vaqt teng; C) ba’zan teng;
B) hech qachon teng emas; D) teng bolishiga eiishish mumkin.

6. Kassadan 100000 so‘m avans, 500000 so‘m ish haqi berildi va 2000 
so‘m kamomad chiqsa, balansda qanday o’zgarish yuz beradi?

A) balans 400000 so‘mga kamayadi;
C) balans 402000 so‘mga kamayadi;
B) balans 398000 so‘mga kamayadi;
D) balans 500000 so‘mga kamayadi.
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7. T a ’m ino tch ilardan  1000000 so ‘m lik m ateria l olinsa, 500000 so ‘m lik 
m ateria l ishlab chiqarishga berilsa, 10000 so ‘m lik m aterial kam om adga 
olib borilsa, balans necha so‘mga o ‘zgaradi?

A ) 1000000 so‘m ga ko ‘payadi; C ) 500000 so‘m ga kam ayadi;
B) 510000 so‘mga kam ayadi; D ) balansda  o ‘zgarish boMmaydi.

2 .2 . B uxgalteriya hisobi schotlari

Korxona aktivlari va ulaming manbalari holati hamda harakatini 
aks ettirish uchun buxgalteriya hisobida „schotlar" deb nom 
olgan usul qo ‘llaniladi.

Schotlar — korxona aktivlari, xususiy kapitali, majburiyatlari, 
darom ad, xarajat, foyda va zararlarini hisobot davridagi holati 
(boshlang‘ich va oxirgi), shuningdek, ularning shu davrdagi 
harakati (ko‘payishi va kamayishi) to ‘g‘risidagi m a’lum otlarni pul 
ifodasida aks ettirish usuli.

Buxgalteriya hisobida korxona har bir obyektini aks ettirish 
uchun alohida schotlar ko‘zda tutiladi. Har bir schot o ‘zining 
tartib raqamiga va aniq nomiga ega bo‘ladi. Odatda, schotning nomi 
obyektning nom i bilan bir xil b o ‘ladi. Misol uchun , asosiy 
vositalami aks ettirish uchun aynan shunday nomdagi №  0100, 
kassadagi pul mablag‘larini aks ettirish uchun „Kassadagi pul 
mablag‘lari“ nomli №  5000- schot va boshqa shu kabi schotlar 
ko‘zda tutiladi. QoMlaniladigan barcha schotlarning tartib raqamlari 
va aniq nomlari maxsus schotlar rejasida o ‘z aksini topadi.

Schotlar rejasi. Schotlar rejasi — bu korxonalar, tashkilotlar 
va muassasalaming moliyaviy xo‘jalik faoliyatini buxgalteriya hisobida 
aks ettirishda qoMlaniladigan schotlarning tartiblashtirilgan tizimi. 
0 ‘zbekiston Respublikasida schotlar rejasi va uni qoMlash bo‘yicha 
yo‘riqnoma davlat ahamiyatiga molik m e’yoriy hujjat hisoblanadi. 
Ushbu m e’yoriy hujjatni ishlab chiqish va joriy qilish Moliya 
vazirligiga yuklatilgan.

Respublikamiz xalq xo‘jaligi tarm oqlarida ularning xususiyat- 
larini e’tiborga olgan va o ‘zida mujassamlashtirgan quyidagi uchta 
turdagi schotlar rejasi qoMlaniladi:

1. Davlat budjetidagi muassasalaming moliyaviy-xo‘jalik fao­
liyati buxgalteriya hisobining schotlari rejasi.

2. Banklar moliyaviy-xo‘jalik faoliyati buxgalteriya hisobining 
schotlari rejasi.

3. Xo‘jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy-xo‘jalik faoliyati 
buxgalteriya hisobining schotlari rejasi.
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Quyida xo‘jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy-xo‘jalik faoliyati 
buxgalteriya hisobining schotlar rejasiga to ‘xtalib o ‘tamiz.

,,Xo‘jalik  yurituvchi subyektlar moliyaviy-xo‘jalik faoliyati 
buxgalteriya hisobining schyotlari rejasi va uni qo ‘llash bo‘yicha 
yolriqnom a“ Moliya vazirligi tom onidan maxsus 21- sonli BHMS 
sifatida birinchi marta 2000- yil 30- martda 37- son buyruq bilan 
tasdiqlandi. 2002- yil 9- sentabrda 103- son buyruq bilan Moliya 
vazirligi ushbu B H M Sni yangi tah rirda  qayta tasd iq lad i, u 
0 ‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tom onidan 2002- yil 23- 
oktabrda 1181- son tartib raqami bilan ro‘yxatdan o ‘tdi.

21- son BHMS sifatida tasdiqlangan schotlar rejasi oltita qism, 
o ‘nta bo‘limdan iborat. U 208 ta balans schotlarini, 40 ta moliyaviy 
natijalar hisobotini tuzishga m o‘ljallangan schotlarni va 14 ta 
balansdan tashqari schotlarni o ‘z ichiga oladi. Schotlar rejasida 
buxgalteriya hisobi schotlari moliyaviy hisobotning shakllari bo‘lgan 
buxgalteriya balansi va moliyaviy natijalar to ‘g‘risida hisobotning 
tarkibiy elementlariga mos ravishda quyidagi qism va bo‘limlarga 
ajratilgan.

21- son B H M S  ga muvofiq schotlar rejasining tarkibiy tuzilishi

Q ism larning nom i BoMimlarning nom i S cho tlar­
ning

seriyasi

I. U zo q  m uddatli 
ak tiv lar

1. Asosiy vositalar, nom oddiy 
ak tiv lar va boshqa uzoq 
m uddatli aktivlar.

0 1 -0 9

II. Jo riy  aktivlar

2. T ovar-m oddiy  zaxiralar.
3. K elgusi davr xarajatlari va 
m uddati uzaytirilgan xarajat lar 
— jo riy  qism i.
4. O linadigan schotlar.
5. Pul m ablag‘lari, q isqa 
m uddatli investitsiyalar va 
boshqa joriy  aktivlar.

1 0 -2 9

3 0 - 3 9
4 0 - 4 9

5 0 - 5 9

I I I .  M ajburiyatlar
6. Jo riy  m ajburiyatlar.
7. U zoq  m uddatli m ajburiyatlar.

6 0 - 6 9
7 0 -7 9

IV. Xususiy kapital 8. K ap ita l, foyda va rezervlar. 8 0 -8 9
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V. Moliyaviy 
natijalaming 
shakllanishi va 
ishlatilishi

9. Daromadlar va xarajatlar 90-99

VI. Balansdan 
tashqari schotlar 001-014

Buxgalteriya hisobi schotlarining tasnifi. 21- son BHM S ga 
muvofiq buxgalteriya hisobida qo‘llaniladigan schyotlar quyidagi 
belgilari bo ‘yicha tasniflanadi (5- chizmaga qarang).

Buxgalteriya hisobi schotlari

Doimiyligiga ko‘ra
1. Doimiy schotlar
2. Vaqtinchalik (tranzit) 

schotlar

Balansda joylashishiga
ko‘ra

1. Aktiv schotlar
2. Kontraktiv schotlar
3. Passiv schotlar
4. Kontrpassiv schotlar

Balans valutasiga 
kiritilishiga 

ko‘ra

1. Balans schotlari
2. Balansdan tashqari 

schotlar

Ma’lumotlarni 
jamlash 

darajasiga ko‘ra

1. Sintetik schotlar
2. Analitik schotlar

5- chizma. Buxgalteriya hisobi schotlari.
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Doimiyligiga k o ‘ra buxgalteriya hisobi schotlari doimiy va 
tranzit schotlarga bo‘linadi.

Doimiy schotlar deganda, hisobot davrining oxirida qoldiqqa 
ega bo‘ladigan va buxgalteriya balansida aks ettiriladigan aktivlar, 
xususiy kapital va majburiyatlami hisobga olishga m o‘ljallangan 
schotlar tushuniladi.

Tranzit schotlar deganda, hisobot davrida korxonaning daromad 
va xarajatlarini liisobga olish uchun qo‘llanilib, hisobot davrining oxirida 
yopilib ketadigan va qoldiqqa ega bo‘lmaydigan schotlar tushuniladi.

Balans tomonlarida joylashishiga k o ‘ra  buxgalteriya hisobi 
schotlari aktiv, kontraktiv, passiv, kontrpassiv schyotlarga bo‘linadi.

A k t i v  s c h o t l a r  — korxona aktivlarini aks ettirishga 
moMjallangan schotlar.

P a s s i v  s c h o t l a r  — korxona aktivlarini tashkil topish 
manbalarini ko‘rsatuvchi xususiy kapital va majburiyatlami aks 
ettirishga m o‘ljallangan schotlar.

K o n t r a k t i v  s c h o t l a r  — korxona aktivlarining sof 
qiymatini topishda chegirib tashlanadigan summalami aks ettirishga 
moMjallangan schotlar.

K o n t r p a s s i v  s c h o t l a r  — korxonaning xususiy kapitali 
va majburiyatlarining sof qiymatini topishda chegirib tashlanadigan 
summalam i aks ettirishga m o‘ljallangan schotlar.

Balansga summasi kiritilishiga k o ‘ra  buxgalteriya hisobi 
schotlari balans va balansdan tashqari schotlarga bo‘linadi.

B a l a n s  s c h o t l a r i  — bu qoldiqlari balansga kiritiladigan 
schotlar. Aktivlar, majburiyatlar va xususiy kapitalni aks ettirishga 
moMjallangan barcha schotlar balans schotlari hisoblanadi.

B a l a n s d a n  t a s h q a r i  s c h o t l a r  — k o rx o n ad a  
vaqtinchalik saqlanayotgan, foydalanilayotgan, lekin unga tegishli 
boMmaganligi uchun balansga kiritib boMmaydigan aktivlarni, 
shartli huquq va m ajburiyatlam i aks ettirishga moMjallangan 
schotlar.

Ma4umotlarni jamlash darajasiga k o (ra  buxgalteriya hisobi 
schotlari sintetik va analitik schotlarga boMinadi.

S i n t e t i k  s c h o t l a r  — bu m aM um otlarni faqat pul 
ifodasida qayd etib va jam lab beruvchi schotlar. Ular asosida 
yuritiladigan hisob sintetik hisob deb ataladi. 21- son BHMS da 
ko‘rsatilgan barcha schotlar sintetik schotlar hisoblanadi. Demak, 
davlat tom onidan faqat sintetik schotlar reglamentlashtiriladi.

A n a l i t i k  s c h o t l a r  — bu maMumotlarni turli batafsil- 
liklarda va turli oMchov birliklarida qayd etib va jamlab beruvchi
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schotlar. Ushbu schotlar asosida yuritiladigan hisob analitik hisob 
deb ataladi. Analitik schotlar korxonalar tom onidan mustaqil 
ravishda ochiladi va yuritiladi. Analitik schotlar summalarining 
yig‘indisi sintetik schot summasiga teng bo‘lishi lozim. Masalan, 
korxonaning N° 6010 „Ta’minotchilar va pudratchilarga toNana- 
digan schotlar“ sintetik schotida aks ettirilgan jam i qarzlarining 
summasi ushbu schotga ochilgan analitik schotlar (ushbu holda 
alohida ta ’minotchilar) ning qarzlari summasining yigindisidan 
iborat bo ‘lishi kerak.

21- son BHM S ga muvofiq schotlar 4 xonali sonlar bilan 
raqamlanadi. Buxgalteriya hisobi va hisobotini kompyuterlarda 
yuritishda ushbu raqamlami seriyalaiga ajratish muhim rol o ‘ynaydi. 
Jumladan, moliyaviy hisobot shakllarini tuzish uchun schotlar­
ning 4 xonali sonlaridagi birinchi ikkitasi yetarli hisoblanadi, 
chunki aynan shu birinchi ikkita raqam lar hisobotda aks etuvchi 
ko‘rsatkichlarning um um iy summalarini ifodalaydi, masalan 01- 
seriyali raqam asosiy vositalar bo‘yicha yuritiladigan barcha sintetik 
schotlarning ( 0110—0199) m a’lumotlarini , 90- seriyali raqam 
sotishdan olingan daromadlar bo‘yicha yuritiladigan barcha sintetik 
schotlarning ( 9010—9030) m a’lumotlarini jamlab beradi.

21- son BHM S sifatida tasdiqlangan schotlar rejasi kitobga 
1 - ilova qilib keltirilgan.

B uxgalteriya hisobi schotlarin ing tuzilishi va yuritilishi. 
A m aliyotda buxgalteriya hisobi scho tlari k itoblar, ju rna lla r, 
memorial-orderlar, vedomostlar, kartochkalar ko‘rinishida qo‘lda 
yoki zamonaviy kompyuterlarning ekranlarida yuritiladi. Ushbu 
hujjatlar buxgalteriya hisobi schotlarining registrlari hisoblanadi. 
Registrlar ko‘rinishida yuritiladigan buxgalteriya hisobi schotlari 
yozuvlami tartib bilan tizimlash uchun ikki tom onga — chap va 
o ‘ng tom onlarga ajratiladi. Schotlarning chap tom oni ,,debet“ , 
o ‘ng tom oni esa „k red it“ ' deb ataladi. H ar b ir schot ichki 
tom ondan to ‘rtta elem entni o ‘z ichiga oladi:

• B o s h  q o l d i q  — bu sch o t b o ‘y icha h isobo t davri 
boshidagi qoldiq summa. Buxgalterlar tilida uni „bosh saldo“ deb 
ham ataydilar.

•  D e b e t  o b o r o t  — bu schotning debet tarafiga yozilgan 
summalarning yigindisi. Aktiv schotlarda ushbu oborot hisobot 
d av rid a  sc h o tn in g  b o sh  q o ld ig ‘i su m m a sin in g  q an ch ag a

'D e b e t  — qarzdor, k r e d i t  — ishonadi degan m a’noni bildiradi.
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ko‘payganligini bildiradi, passiv schotlarda esa hisobot davrida 
schotning bosh qoldig‘i summasining qanchaga kamayganligini 
bildiradi.

• K r e d i t  o b o r o t  — bu schotning kredit tarafiga yozilgan 
summalarning yig‘indisi. Aktiv schotlarda ushbu oborot hisobot 
davrida schotning bosh qoldig‘i summasining qanchaga kamaygan­
ligini bildiradi, passiv schotlarda esa hisobot davrida schotning 
bosh qoldig‘i summasining qanchaga ko‘payganligini bildiradi.

• O x i r g i  q o l d i q  — bu schot bo‘yicha hisobot davri oxiri- 
dagi qoldiq summa. Buxgalterlar tilida uni „oxirgi saldo“ deb ham 
ataydilar.

Shunday qilib, buxgalteriya hisobi schotlarini grafik ko‘rinishda 
quyidagicha ifodalash mumkin.

A K T IV  S C H O T  P A S S IV  S C H O T

B osh  q o ld iq  (B q ) B osh  q o ld iq  (B q )

K o ‘p a y ish i ( +  ) K a m a y ish i ( — ) K a m a y ish i ( —) K o 'p a y ish i  ( + )

D e b e t  o b o ro t  (D o ) D e b e t o b o ro t  (D O ) K red it o b o ro t  (К о )

O x irg i q o ld iq  (O q ) O xirg i q o ld iq  (O q )

Aktiv va passiv schotlarda davr oxiridagi qoldiq summa 
quyidagi matematik algoritmlar yordamida topiladi:

Aktiv schotlarda Passiv schotlarda

Oq =  Bq + Do — Ко Oq =  Bq +  Ко -  Do

Buxgalteriya hisobi schotlari, odatda, hisobot davrining boshiga 
ochiladi, hisobot davri davomida ularga yozuvlar o ‘tkazib boriladi 
va hisobot davrining oxirida yopiladi.

Schotlarning ochilishi deganda, ularning bosh qoldig‘ini mos 
ravishda debet va kreditda ko‘rsatish tushuniladi.

Schotlarga yozish deganda, yuz bergan operatsiya summasini 
ularning debet va kredit tom onlarida aks ettirish tushuniladi.

Schotlarning yopilishi deganda, ularning debet va kredit 
oborotlari summalarini hisoblash va oxirgi qoldiq summalarini 
topish tushuniladi.
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?  0 ‘z-o‘zini sinash uchun testlar

1. Xodimlarga berilgan avanslar va qarzlarni aks ettimvchi schotlar — bu...

2. Quyidagilaming qaysi biri tranzit schot emas?
A) daromadlar schoti;
B) kelgusi davr xarajatlari schoti;
C) moliyaviy faoliyat bo‘yicha xarajatlar schoti;
D) favquloddagi zararlar schoti.

3. Korxonaning qarzlarini ko‘rsatuvchi schotlar balansning qaysi bo‘limiga 
tegishli?

A) aktivlarga; C) majburiyatlarga;
B) xususiy kapitalga; D) hech qaysisiga.

4. Quyidagilaming qaysi biri kontraktiv schot?
A) daromad schotlari; C) eskirishni hisoblash schotlari;
B) xarajat schotlari; D) pul mablaglari schotlari.

5. Balans aktivining 1 bo'limi balans passivining 1- boMimiga...
A) hamma vaqt teng; C) ba’zan teng;
B) hech qachon teng emas; D) tengligiga erishish mumkin.

6. Xususiy sotib olingan aksiyalarning hisob schoti ...
A) passiv schot; C) kontraktiv schot;
B) aktiv schot; D) kontrpassiv schot.

7. Quyidagi schotlarning qaysi biri oxirgi qoldiqqa ega boMmaydi?
A) kassa schoti; C ) toManadigan schotlar schoti;
B) ishlab chiqarish schoti; D) sotish tannarxi schoti.

Buxgalteriya hisobining boshqa hisob turlaridan farq qiladigan 
jihatlaridan biri shundaki, yuz bergan operatsiyaning summasi 
unda ikki marta, ya’ni bir schotning debetiga, boshqa bir schotning 
kreditiga yoziladi. Bunday yozuv ikki yoqlama yozuv usuli deb 
ataladi.

Schotlarga ikki yoqlama yozuvni, boshqachasiga, buxgalteriya 
yozuvi, buxgalteriya o ‘tkazmasi deb ham  ataydilar.

A) passiv schotlar;
B) aktiv schotlar;

C) tranzit schotlar;
D) kontrpassiv schotlar.

2 .3 . S ch otlarga  ikki yoqlam a yozuv

42



Buxgalteriya o ‘tkazmalari oddiy va murakkab turlarga bo‘linadi.
Oddiy buxgalteriya о ‘tkazmasi deganda, ikkita schot qatnash- 

gan, shundan biri debetlangan va boshqasi kreditlangan o ‘tkazma 
tushuniladi.

Murakkab o'tkazm alar — bu uch va undan ko‘p schotlar 
qatnashib tuzilgan o ‘tkazmalardir. Bunday o ‘tkazmalarda bitta schot 
debetlanib, ikki va undan ortiq boshqa schotlar kreditlanadi yoki 
shuning teskarisi bo ‘ladi.

Buxgalteriya o ‘tkazmalarini turli usullarda: gorizontal, vertikal 
usulda va schotlar sxemasi kolrinishida berish mumkin.

G o r i z o n t a l  u s u l ,  asosan, oddiy buxgalteriyao‘tkazmala- 
rini berishda qoMlaniladi va taxminan quyidagi ko‘rinishga ega boMadi:

D ebet Kredit Summa

10 1 0 6010 1000000

V e r t i k a l  u s u l  oddiy va murakkab buxgalteriya yozuvlarida 
qoMlaniladi va quyidagi ko‘rinishda beriladi:

• Oddiy oMkazmada
Debet 1010 1000000 
Kredit 6010 1000000

• Murakkab o‘tkazmada
Debet 1010 1800000 
Kredit 6010 1000000 
Kredit 2810 500000 
Kredit 4610 300000

Debet 2010 600000
Debet 2310 200000
Debet 2510 300000
Kredit 1010 1100000

Amaliyotdagi schotlarning hisob registrlarida, asosan, murak­
kab buxgalteriya oMkazmalari qoMlaniladi.

Schotlar sxemasi usulida yuqoridagi buxgalteriya oMkazmalari 
quyidagicha aks ettiriladi:

1010 6010 4610 2810

1800000 1000000 300000 500000

Buxgalteriya oMkazmalarini berishda quyidagi ketma-ketlikka 
amal qilinishi lozim.

1. Yuz bergan operatsiyaning mazmuniga ko‘ra unda qatnash- 
gan schotlar aniqlanadi.
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2. Operatsiyada qatnashayotgan schotlarning aktiv yoki passiv 
schotlar ekanligi aniqlanadi.

3. Aktiv va passiv schotlarda ko‘payish va kam ayishlarni 
ulaming qaysi tarafida aks ettirilishi tartibiga ko‘ra ularning biri 
debetlanadi, ikkinchisi esa kreditlanadi.

Yuqorida keltirilgan buxgalteriya o ‘tkazmalariga sharh:

1. T a ’m in o tc h id a n  1000000 so ‘m lik  m a te ria lla r kelib  tu sh g an , 
operatsiyada 1010 „M ateriallar“ va 6010 „T a’m inotchilar va pudratchilarga 
toManadigan schotlar" schotlari qatnashadi. 1010- schot aktiv, unda ko'payish 
yuz berayapti. D em ak, ushbu scho t debetlanadi. 6010- schot passiv schot 
hisoblanadi, unda ham  ko‘payish yuz berayapti. D em ak , ushbu schot 
kreditlanadi.

2. T a ’sischilardan ularning hissasi sifatida 300000 so‘m lik m ateriallar 
kelib tushdi. O peratsiyada 1010 „M ateria llar"  va 4610 „ T a ’sischilarning 
ustav kapitaliga badallari b o ‘yicha qarzlari" schotlari qa tnashad i. 1010- 
schot aktiv, unda ko'payish yuz berayapti. D em ak, ushbu schot debetlanadi. 
4610- scho t ham  aktiv scho t h isoblanadi, unda kam ayish yuz berayapti. 
D em ak, ushbu schot kreditlanadi.

3. 500000 so ‘m lik tayyor m ahsulot m ateriallar schotiga 0‘tkazildi. 
O peratsiyada 1010 „M ateria llar" va 2810 „ Tayyor m ahsulo tlar" schotlari 
qatnashadi. 1010- schot aktiv, unda ko‘payish yuz berayapti. D em ak, ushbu 
schot debetlanadi. 2810- schot ham  aktiv schot hisoblanadi, unda kamayish 
yuz berayapti. D em ak, ushbu scho t kreditlanadi.

Buxgalteriya hisobi schotlaridagi ikki yoqlama yozuv katta 
nazorat ahamiyatiga ega. Unda, bir tom ondan, balansdan tashqari 
barcha schotlarning o ‘zaro aloqalari, schotlarning oborot va qoldiq 
summalari tengligi, pirovardida schotlarning buxgalteriya balansi 
bilan uzviy bog‘liqligi yorqin namoyon boMadi.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar 
•

1. S chotlarga ikki yoqlam a yozuvni b irinchi b o r ilm iy asoslagan olim :

A ) C herb o n i; C ) Sokolov;
B) Pacho li; D ) Bobojonov.

2. Schotlarga ikki yoqlam a yozuv qachon paydo boMgan?

A ) XI asrda; С ) XVII asrda;
B) XV asrda; D ) X IX asrda.
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3. K orxona ta ’m ino tch i oldidagi 1000000 so 'm lik  qarzini hisob-kitob 
scho tidan  pul ko‘ch irish  yo‘li bilan uzdi:

A) debet 4010, kdedit 5110; C ) debet 6010, kredit 5110;
B) debet 6990, kredit 5110; D ) debet 6410, kredit 5110.

4. Q uyidagilam ing qaysi biri ish haqi b o ‘yicha toMangan avansni aks 
ettiradi?

A ) debet 6710, kredit 5010; C ) debet 4210, kredit 5010;
B) debet 6720, kredit 5010; D ) debet 4220, kredit 5010.

5. 4- testdagi to*g‘ri buxgalteriya yozuvi balansdagi qaysi o ‘zgarish 
tip iga  kiradi?

A) 1 - tipga; C ) 3 - tipga;
B) 2- tipga; D ) 4- tipga.

6. Q uyidagi m urakkab o ‘tkazm a nechta  oddiy o ‘tkazm adan  iborat? 
D ebet 5010, kredit 5110, 4010, 4810, 9020

A) bitta; C) to ‘rtta;
B) ikkita; D ) uchta.

7. Q uyidagi schotlarn ing  qaysi b irida ikki yoqlam a yozuv ish latil- 
maydi?

A) analitik schotlarda; C ) tranzit schotlarda;
B) sintetik schotlarda; D ) balansdan tashqari schotlarda.

2 .4 . B aholash  va kalkulatsiya

Buxgalteriya hisobining muhim tamoyillaridan biri, oldingi 
bobda aytib o4ganimizdek, baholashdir.

B a h o l a s h  — bu korxona aktivlarining qiym atini pulda 
ifodalash usuli.

К  a 1 к u 1 a ts i ya — bu xo‘jalik aktivlarining sotib olish, ishlab 
chiqarish va sotish qiymatlarini hisoblab topish usuli.

Korxona aktivlarini baholash negizida quyidagi qiymat turlari 
yotadi:

/. Boshlang'ich qiymat — bu aktivlarning sotib olish, qurish, 
ishlab chiqarish va boshqa yo‘llar bilan kelib tushgan vaqtida 
shakllangan qiymati. Ushbu qiymat aktivlarni sotib olishga, qurishga 
va ishlab chiqarishga ketgan xarajatlami o ‘z ichiga oladi. Bepul kelib 
tushgan aktivlarning boshlangMch qiymati komissiya tomonidan 
ekspert yo‘li bilan topiladi.
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2. Qoldiq qiymat — bu aktivlarning boshlang‘ich qiymatidan 
foydalanish davrida jamlangan eskirish summasini chegirishdan 
keyin qolgan qiymati.

3. S o f sotish qiymati — bu aktivning sifati, holatidan, shu­
ningdek, bozordagi talab va taklifdan kelib chiqqan holda shakl­
langan qiymati. Ushbu qiymat yuqorida keltirilgan qiymat turlaridan 
kam ham , ko‘p ham bo‘lishi mumkin.

Korxona aktivlarining alohida turlarini baholash va kalkulatsiya 
qilishda o ‘ziga xos xususiyatlar mavjud va bunda turli usullardan 
foydalaniladi. Ular to ‘g‘risida keyingi boblarda to ‘xtalamiz.

2 .5 . Hujjatlashtirish

Buxgalteriya hisobining boshqa hisob turlaridan yana bitta farqli 
xususiyati shundaki, unda aks ettirilgan xo‘jalik operatsiyalari qat’iy 
hujjatlashtirilgan bo‘ladi, ya’ni hisobda aks ettirilgan m a’lumotlar 
hujjatli asosga ega bo lad i. Bu, o ‘z navbatida, buxgalteriya hisobi 
m a’lum otlarini muhimliligini, ishonarliligini, yuridik kuchga ega 
ekanligini ta ’minlaydi. Shuning uchun ham hujjatlashtirish buxgal­
teriya hisobining muhim usuli hisoblanadi.

Hujjatlashtirish — bu xo‘jalik operatsiyalarini m a’lum bir 
hujjatlar bilan rasmiylashtirish usuli.

Hujjat — bu xo‘jalik operatsiyalarining haqiqatda yuz bergan- 
ligiga guvohlik beruvchi yoki ularni kelgusida yuz berishiga asos 
boMuvchi yozma guvohnoma. Masalan, tovar-moddiy boyliklaming 
haqiqatda sotilganligi yoki olinganligiga schot-fakturalar, pulni 
kassaga olinganligiga kirim kassa orderi guvoh hisoblanadi. Boshqa 
bir hujjatlar xo‘jalik operatsiyalarining kelgusida yuz berishiga asos 
b o ‘ladi, masalan, berilgan ishonchnom a shu shaxs tom onidan 
boshqa korxonadan tovar-m oddiy boyliklarni qabul qilib olish, 
chek esa kassirga pulni bankdan naqd olish huquqini beradi.

Buxgalteriya hisobida juda ko‘p turdagi hujjatlar ishlatiladi. 
U larni turli belgilariga qarab tasniflash m um kin (6- chizmaga 
qarang).

Maqsadiga ko‘ra buxgalteriya hujjatlari guvohlik beruvchi, 
farmoyish beruvchi, farmoyish va guvohlik beruvchi, buxgalterlik 
hisob-kitoblarini aks ettim vchi turlarga boMinadi.

Guvohlik beruvchi hujjatlar deganda, yuqorida aytib o ‘tgani- 
mizdek, xo‘jalik operatsiyalarini haqiqatda yuz berganligiga guvoh 
boMuvchi hujjatlar tushuniladi.
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Buxgalteriya hisobida 
q o ‘llaniladigan hujjatlar

Maqsadiga ko‘ra

1. G uvohlik beruvchi
2. Farm oyish beruvchi
3. Farm oyish va guvohlik beruvchi
4. Buxgalterlik hisob-kitobi

Tuzish tartibiga 
ko‘ra

1. Boshlang‘ich hujjatlar
2. Yig‘m a hujjatlar

Aks ettirish 
usuliga ko‘ra

1. Bir m arotabalik  operatsiyalam i 
aks ettim vch i hujjatlar

2. K o‘p m arotabalik  operatsiyalam i 
aks e ttim vch i hujjatlar

Tuzilish 
joyiga ko‘ra

1. Ichki hujjatlar
2. Tashqi hujjatlar

Tuzilish 
usuliga ko‘ra

1. Q o‘lda tuzilgan
2. Kom pyuterlarda tuzilgan

6- chizma. Buxgalteriya hisobida qoMlaniladigan hujjatlar.

Farmoyish beruvchi hujjatlar deganda, u yoki bu harakatni 
kelgusida amalga oshirishga farmoyish beruvchi hujjatlar tushuniladi. 
M asalan, inventarizatsiya o ‘tkazish to ‘g‘risida farmoyish, tovarni 
olib kelish uchun berilgan ishonchnom a va shu kabilar.

Farmoyish va guvohlik beruvchi hujjatlar deganda, bir vaqtning 
o ‘zida xo‘jalik operatsiyasini amalga oshirishga berilgan farmoyishni 
ifodalovchi hamda bu farmoyish asosida haqiqatda yuz bergan xo‘jalik 
operatsiyasiga guvohlik beruvchi hujjatlar tushuniladi. Masalan, kassa 
chiqim orderi bir vaqtning o‘zida pulning berilishi uchun rahbariyat- 
ning farm oyishini, shuningdek, shu farmoyish asosida pulni 
haqiqatda kimgadir berilganligi to‘g‘risida guvohlik beruvchi hujjat 
hisoblanadi. Pul cheki ham xuddi shunday hujjat sarasiga kiradi.
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Buxgalterlik hisob-kitoblarini aks ettimvchi hujjatlar deganda, 
bevosita yuz bergan xo‘jalik operatsiyasini aks ettirmaydigan, lekin 
u yoki bu ko‘rsatkichni, qarzni topish uchun buxgalter tom o­
nidan tuzilgan hujjatlar tushuniladi. Bunday hujjatlarga misol qilib 
soliqlar hisob-kitoblarini, majburiy ajratmalar hisob-kitoblarini, 
amortizatsiyani aniqlash hisob-kitoblarini keltirish mumkin.

Tuzish tartibiga ko‘ra buxgalteriya hisobida ishlatiladigan hujjatlar 
boshlang‘ich va yig‘ma hujjatlarga bolinadi.

B o s h l a n g 1 i c h  h u j j a t l a r  d e b  xo‘jalik operatsiyasi 
sodir bo'lgan vaqtda tuzilgan hujjatlar tushuniladi. Barcha guvohlik 
beruvchi hujjatlar boshlang‘ich hujjatlar hisoblanadi.

Y i g ‘ m a  h u j j a t l a r  deganda, boshlang1 ich hujjatlar asosida 
tuzilgan va ularning m a’lumotlarini m a’lum davr uchun jamlab 
beradigan hujjatlar tushuniladi. Bunday hujjatlarga moddiy hiso- 
botlar, avans hisobotlari, tovar-pul hisobotlari, bank ko‘chimialari 
va boshqalar kiradi.

Aks ettirish usullariga ко ‘ra buxgalteriya hujjatlari bir marotaba 
yuz bergan va ko‘p marotaba yuz bergan operatsiyalam i aks 
ettiradigan hujjatlarga bo‘linadi.

B i r  m a r o t a b a  y u z  b e r g a n  o p e r a t s i y a l a m i  
a k s  e t t i m v c h i  h u j j a t l a r  deganda, faqat bitta operatsiyani 
u yuz bergan vaqtda aks ettimvchi hujjatlar tushuniladi, masalan, 
pulni kassaga kirim qilganda tuzilgan kirim kassa orderi, tovar 
jo ‘natilganda tuzilgan schot-faktura va shu kabi hujjatlar.

K o ‘ p m a r o t a b a  y u z  b e r g a n  o p e r a t s i y a l a m i  
a k s  e t t i r u v c h i  h u j j a t l a r  deganda bir xil mazmundagi va 
ko‘p takrorlanib turuvchi xo‘jalik operatsiyalami m a’lum bir davrda 
(masalan, hafta, o ‘n kunlik, bir oy ichida) bitta hujjat bilan ras- 
miylashtimvchi hujjatlar tushuniladi, masalan, ombordan ishlab 
chiqarishga har kuni beriladigan materiallar bir hafta, o ‘n kun 
yoki bir oyga ochilgan bitta zabor listi bilan rasmiylashtirilishi mumkin. 
Bunday hujjatlar boshlang‘ich hujjatlar sonini kamayishiga, ularni 
tuzish va ishloviga ketadigan vaqtni anchagina tejalishiga olib keladi.

Tuzilgan joyiga k o ‘ra hujjatlar ichki va tashqi hujjatlarga 
bo‘linadi.

I c h k i  h u j j a t l a r  deganda, korxonaning o lzida tuzilgan, 
t a s h q i  h u j j a t l a r  deganda esa korxonaga chetdan kelib tushgan 
hujjatlar tushuniladi. M asalan, tayyor m ahsulotni jo ‘natishda 
tuzilgan schot-faktura ichki, materiallami ta ’minotchilardan kelib 
tushganligini ko‘rsatuvchi schot-faktura esa tashqi hujjat hisoblanadi.
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Tuzish usullariga k o ‘ra buxgalteriya hujjatlari q o ‘lda va 
kompyuterlarda tuzilgan hujjatlarga boMinadi.

Buxgalteriya h isobida qoM laniladigan hu jja tlar shakl va 
m azm uniga ko ‘ra unifikatsiyalashtirish  va standartlash tirish  
talablariga javob berishi kerak.

Hujjatlarni unifikatsiyalashtirish deganda, bir xil mazmundagi 
operatsiyalami barcha korxonalarda yagona shakl va mazmundagi 
hujjatlar bilan rasmiylashtirilishi tushuniladi. Masalan, 1998- yil 
1- yanvardan boshlab 0 ‘zbekiston Respublikasida tovar-moddiy 
zaxiralami sotish va sotib olish operatsiyalarini faqatgina tasdiq­
langan yagona shakldagi schot-faktura bilan rasmiylashtirish tartibi 
qoMlanildi. Xuddi shunday tartib kassadagi va banklardagi pul 
mablagMari va boshqa aktivlarga doir operatsiyalami hujjatlashtirishda 
ham ishlatildi.

Hujjatlarni standartlashtirish deganda, bir xil nomdagi huj­
jatlar uchun yagona oMcham va shakllarning o ‘matilishi tushuniladi. 
Yuqorida aytilgan schot-fak tura va boshqa hujjatlar standart 
hujjatlarga misol boMa oladi.

Buxgalteriya hisobi hujjati deb tan olinishi uchun hujjat maMum 
talablarga javob berishi lozim. Bu talablarga quyidagilar kiradi:

1. Hujjat aniq rekvizitlarga ega boMishi va bu rekvizitlar toMigMcha 
ko‘rsatilishi kerak. Buxgalteriya hisobida qoMlaniladigan hujjatlarning 
asosiy rekvizitlariga quyidagilar kiradi:

• hujjatning nomi;
• hujjatning tartib raqami;
• hujjatning tuzilgan sanasi;
• operatsiyada qatnashuvchi tom onlarning nom i, manzili, 

telefoni, bank rekvizitlari, soliq toMovchi sifatidagi identifikatsion 
raqami (STIR);

• yuz bergan operatsiyaning mazmuni;
• rahbar va bosh hisobchining familiyasi, ism-sharifi;
•  operatsiyaga asos boMgan hujjat (masalan, ishonchnom a- 

ning nomeri va sanasi);
• operatsiyada bevosita qatnashgan shaxslarning familiyasi, 

ism-sharifi.
2. Hujjat imzolangan boMishi kerak (rahbar, bosh hisobchi va 

operatsiyalarda qatnashgan boshqa shaxslar tom onidan).
3. Hujjat korxonaning muhri bilan tasdiqlangan boMishi zarur.
4. Hujjat qalam bilan tuzilmagan boMishi kerak.
5. Hujjatning barcha nusxalari bir xil boMishi lozim.
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Ushbu talablarning birontasiga amal qilinmay tuzilgan hujjat 
to ‘liq yuridik kuchga ega bo‘lmaydi.

Buxgalteriya hisobida juda ko‘p nomdagi va sondagi hujjatlar 
tuziladi. Shuning uchun hujjatlar aylanishini to ‘g‘ri tashkil etish, 
ulami belgilangan muddatlarda korxonada saqlash va davlat arxiviga 
belgilangan tartiblarda topshirish o ‘ta muhim hisoblanadi.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Q uyidagilam ing qaysi b iri hujjatning m ajburiy rekvizitiga kirm aydi?

A) nom i; C ) balans m oddasi raqam i;
B) raqam i; D ) tuzilgan  sanasi.

2. H ujjatlam ing aylanishi to ‘g‘ri tashkil etilganligiga kim javobgar?

A ) bosh buxgalter; C ) rah b ar m uovini;
B) rahbar; D ) kassir.

3. ToMov ta labnom asi qaysi guruh  hujjatlariga kiradi?

A) guvohlik beruvchi hujjatlarga;
B) farm oyish beruvchi hujjatlarga;
C ) buxgalterlik h isob-k itob larin i aks ettiruvch i hujjatlarga;
D ) yig‘m a hujjatlarga.

2.6 . Inventarizatsiya

Buxgalteriya hisobida uning m a’lumotlari to ‘g‘riligini, korxona 
aktivlarining haqiqiy holatini, moddiy javobgar shaxslarning o lz 
funksiyalarini sidqidildan, vijdonan bajarayotganligini, mulkning 
talon-toroj qilinmaganligini bilish maqsadida „inventarizatsiya" 
nomini olgan usul ishlatiladi.

0 ‘zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobi obyektlarini 
inventarizatsiya qilish tartibi maxsus 19- son BHM S „Inventari- 
zatsiyani tashkil qilish va o ‘tkazish" bilan reglamentlashtirilgan. 
Ushbu standartga muvofiq inventarizatsiyaning quyidagi turlari 
mavjud:

Rejali inventarizatsiya — bu korxonaning moddiy javobgar 
shaxslarni navbatdagi m ehnat ta ’tiliga chiqarish rejasiga ko‘ra 
o ‘tkaziladigan inventarizatsiya.

Rejadan tashqari inventarizatsiya — bu ko‘zda tutilm agan 
hollarda, masalan favquloddagi hodisalar yuz berganda (o ‘g‘ri- 
lik.toshqin va shu kabi hodisalar sodir bo‘lganda) o ‘tkaziladigan 
inventarizatsiya.

50



Inventarizatsiyaning xarakterli xususiyatlari:
• Inventarizatsiya to ‘satdan o ‘tkaziladi, ya’ni moddiy javobgar 

shaxs uni o ‘tkazilishi to ‘g‘risida oldindan xabar topmasligi lozim.
• Inventarizatsiya rahbarning buyrug1! yoki farmoyishi bilan 

tasd iq langan doim iy harakatdagi va ishchi inventarizatsiya 
komissiyalari tom onidan o‘tkaziladi, ushbu komissiyaga moddiy 
javobgar shaxs albatta kiritiladi.

• Inventarizatsiya m a’lum m uddatda o ‘tkaziladi, uning 
boshlanish va tugash vaqti buyruqda yoki farmoyishda ko‘rsatilgan 
boNishi kerak.

• Inventarizatsiyani o ‘tkazish belgilangan tartibda va usullarda 
amalga oshiriladi.

• Inventarizatsiya natijalari maxsus sanoq va taqqoslash 
dalolatnomalari bilan rasmiylashtiriladi.

0 ‘zbekiston Respublikasining BHMS lariga muvofiq korxona 
aktivlarini rejali inventarizatsiya qilishda quyidagi m uddatlar 
belgilangan:

Inventarizatsiya obyekti Inventarizatsiyani 
o ‘tkazish m uddatlari

Qaysi B H M Sga 
m uvofiq

Asosiy vositalar Ik k iy i ld a b ir  m arta 
y illikhisobot oldidan

5 - son B H M S , 
1 9 - son B H M S

K utubxona fondi Besh yilda b ir  m arta 5- son B H M S, 
1 9 - son B H M S

T ovar-m odd iy  boy lik lar 
(yoqilg‘i, oz iq -ovqatlar, 

q im m atbaho  m etallardan 
tashqari)

Yiliga kam ida 
b ir  m arta

4- son B H M S , 
1 9 - son BH M S

Y oqilg‘i, oz iq -ovqatlar H ar chorakda 4- son B H M S , 
1 9 - son BH M S

Q im m atbaho  m etallar

T arm oq  yo‘riq- 
nom asiga muvofiq 

belgilangan 
m uddatlarda

M axsus
y o ‘riqnom a

Pul m ablag‘lari, 
p u lli ekvivalen tlar va 

hujjatlar
H a r  o y d a b ir  marta 12- son B H M S, 

1 9 - son BHM S

H isob -k itob lar Bir m arta, yillik 
hisobot oldidan 1 9 - son BH M S
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Inventarizatsiya natijasida hisob m a’lumotlaridan chetlanishlar 
an iqlanishi m um kin. Bunday chetlan ish larga kam om ad va 
ortiqchalarn i kiritish m um kin. A niqlangan kam om adlarn ing  
belgilangan m e’yorlardan tashqarisi moddiy javobgar shaxslardan 
q o n u n  do irasida  und irilib  o linad i. A n iq langan  o rtiq ch a la r 
korxonaning daromadiga olinadi.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Bir yilda m oddiy  javobgar shaxslar ikki m arta  a lm ashd i, bu ularning 
m ehnat ta ’tiliga taalluqli emas. Q anday inventarizatsiya turi o ‘tkazilgan?

A) rejali; C ) favquloddagi;
B) rejadan tashqari; D ) m ajburiy.

2. O m bor m udiri inventarizatsiya o ‘tkazilishi to ‘g‘risida b ir kun oldin 
xabar topdi. Inventarizatsiyani o ‘tkazishning qaysi xususiyati buzilgan?

A) etika; C ) rahbarlik  xususiyati;
B) to ‘sa tdan  o ‘tkazilishi; D ) qarindosh lik  xususiyati.

3. A niqlangan o rtiqchan i buxgalter xarajatlarning kam aytirilishiga 
kiritdi. U buxgalteriya hisobining qaysi tam oyilin i buzdi?

A) hisoblash tam oyilin i; C ) baho lash  tam oyilini;
B) konservatizm  tam oyilini; D ) ikki yoqlama yozish tamoyilini.

4. 3- testda keltirilgan ho la tda  ortiqchan i buxgalter qanday  schotga 
kiritishi kerak edi?

A) xarajatlar schotiga; C ) aktivlar schotiga;
B) darom ad lar schotiga; D ) m ajburiyatlar schotiga.

2.7. Moliyaviy hisobot

M oliyaviy hisobot xo‘jalik  yurituvchi subyektlarda hisob 
jarayonining oxirgi bosqichi bo‘lib hisoblanadi. U korxona va 
tashkilotlarning moliyaviy-xo‘jalik faoliyati ko‘rsatkichlarini o lzida 
mujassamlashtirgan hisobot shakllari majmuasini tashkil etadi.

Moliyaviy hisobot davlat aham iyatiga m olik buxgalteriya 
hujjatlari tizimi hisoblanadi. 0 ‘zbekiston Respublikasida moliyaviy 
hisobotning turlari, tarkibi, shakllari, tayyorlanishi va taqdim  
etilishi Moliya vazirligi tom onidan belgilangan qoidalar va nizomga 
muvofiq amalga oshiriladi.
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Ushbu hujjatlarga asosan moliyaviy hisobot choraklik, yarim 
yillik va yillik hisobotlarga bolinadi. Ularda m a’lumotlar yil boshidan 
o ‘sib borish tartibida ko‘rsatiladi va mos ravishda choraklik, yarim 
yillik, to ‘qqiz oylik va yillik faoliyat natijalarini ko‘rsatadi.

Moliyaviy hisobot shakllarini to ‘ldirish tartibiga muvofiq 
moliyaviy hisobotning tarkibi hisobot davrlari bo‘yicha quyidagi 
hisobot shakllarini o ‘z ichiga oladi:

H isobot
turlari H isobot shakllari

Y illik

1. 1- sonli shakl „Buxgalteriya balansi“
2. 2- sonli shakl „M oliyaviy natija lar to ‘g ‘risida hisobot"
3. 3- sonli shakl „Asosiy vositalar to ‘g ‘risida hisobot"
4. 4- sonli shakl „Pul oqim lari to ‘g ‘risida hisobot"
5. 5- sonli shakl „Xususiy kapital to ‘g ‘risida liisobot"
6. 2a- sonli shakl „D eb eto rlik v a  k red ito rlikqarz lari 
to ‘g ‘risida m a ’lum otnom a"
7. 2b- sonli shakl „K orxonaning m oliyaviy-iqtisodiy 
h o la ti to ‘g ‘risida m a ’lum otnom a"

Yarim
yillik

1 . 1 -  sonli shakl „Buxgalteriya balansi"
2. 2- sonli shakl „M oliyaviy natija lar to ‘g lrisida hisobot"
3. 4- son li shakl „P u l oqim lari to ‘g ‘risida hisobot"
4. 2a- sonli shakl „D eb ito rlik v a  k red ito rlikqarz lari 
to ‘g ‘risida m a’lum otnom a"

C horak ­
lik

1 . 1 -  sonli shakl „Buxgalteriya balansi"
2. 2- sonli shakl „M oliyaviy natija lar to‘g ‘risida hisobot"
3. 2a- sonli shakl „D eb e to rlik v a  k red ito rlikqarz lari 
to ‘g ‘risida m a ’lum otnom a"

Yillik moliyaviy hisobotga quyidagi ilovalar qilinadi:
• Moliyaviy-xo‘jalik faoliyati ko‘rsatkichlariga ta ’sir qilgan 

omillarni o ‘zida bayon etuvchi tushuntirish xati va hisobotning 
ay rim moddalari bo ‘yicha tavsifli jadvallar.

• Moliyaviy hisobot bo ‘yicha olingan xolis auditorlik xulosasi;
• Moliyaviy hisobotni ko‘rib chiqish yakunlari va sof foydani 

taqsimlash bo‘yicha qaror.
• Kelgusi yil uchun hisob siyosati.
Kichik biznes korxonalarida moliyaviy hisobot shakllari faqat 

yil yakuni bo ‘yicha tuziladi.
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Moliyaviy hisobotning barcha shakllari uch qismdan iborat 
bo‘ladi:

Titul qismi — unda hisobotning nomi, korxonaning nomi, 
manzili, bank rekvizitlari, turli belgilari bo‘yicha berilgan statistik 
kodlari ko‘rsatiladi.

Asosiy qism — unda hisoboti berilayotgan hisob obyektiga doir 
yig‘ma m a’lumotlar ko‘rsatiladi.

Rasmiylashtirish qismi — unda korxona rahbari va bosh 
hisobchisining familiyasi, ism -sharifi, hisobot tuzilgan sana 
ko‘rsatiladi. Shuningdek, ushbu qismga m a’lum otlarni to ‘g‘riligi 
ham da rahbar va bosh hisobchining imzolarini tasdiqlashga guvohlik 
beruvchi korxona muhri qo ‘yiladi.

Moliyaviy hisobotning aniqligiga korxona rahbari javob beradi.
Moliyaviy hisobotni tuzishda hisobot davrining eng oxirgi 

kalendar kuni hisobot sanasi bo ‘lib hisoblanadi.
Hisobot davri quyidagi muddatlarni o ‘z ichiga oladi:
• Hisobot yilida to ‘liq yangi tashkiliy o ‘zgarishlarsiz ishlagan 

korxonalar uchun — hisobot yilning /-  yanvaridan shu yilning 
31- dekabr kunining oxirigacha olingan davr.

• Hisobot yilida tuzilgan korxonalar uchun — tashkil topgan 
kunidan hisobot yilning 31- dekabr kunining oxirigacha bo‘lgan 
davr, 1- oktabrdan keyin tashkil topgan korxonalar uchun — 
tashkil topgan kundan boshlab keyingi yilning 31- dekabr kunining 

oxirigacha bo ‘Igan davr.
• Hisobot yilida o ‘z faoliyatini tugatgan korxonalar uchun — 

hisobot yilning boshidan tugatilgan kungacha bo ‘Igan davr.
Moliyaviy hisobotda m a’lum otlar ming so‘m hisobida yaxlit- 

langan holda ko‘rsatiladi. Unda tasdiqlangan qoidalarga muvofiq 
m a’lumotlarni o ‘chirish, buzib tobg‘rilash hollari bo'lmasligi shart.

Moliyaviy hisobot quyidagi tashkilotlarga majburiy holda 
topshiriladi:

• soliq idorasiga;
•  bankka;
•  statistika organiga.
Yuqori tashkiloti bo‘lgan korxonalar moliyaviy hisobotni unga 

topshirishlari lozim.
Moliyaviy hisobotlar tasdiqlangan nizomga muvofiq yuqorida 

nomlari zikr etilgan organlarga quyidagi muddatlarda topshirilishi 
kerak:
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• C horak lik  h isobo tlar — chorakdan keyingi oyning 25- 
sanasigacha bo‘lgan muddatda.

•  Y i l l i k  h i s o b o t l a r  — keyingi yilning 15- fewaligacha 
bo'Igan muddatda, qo 'shm a korxonalar esa keyingi yilning 15- 
martigacha bo ‘Igan muddatda.

• V a z i r l i k l a r  — keyingi yilning 1- apreligacha bo'Igan 
muddatda.

Moliyaviy hisobotning alohida shakllarini tuzish tartibi va 
ulardan foydalanish to ‘g‘risida darslikning keyingi alohida bobida 
to ‘xtalib o ‘tamiz.

^  O ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Q uyidagilarning qaysi b in  moliyaviy hisobotga kirm aydi?

A ) balans;
B) m oliyaviy natija lar to ‘g‘risidagi hisobot;
C ) m ehnat to ‘g ‘risidagi hisobot;
D ) pul oqim lari to ‘g ‘risidagi hisobot.

2. Q uyidagilarning qaysi biri m oliyaviy hisobotga kiradi?

A) xususiy kapital to ‘g‘risidagi hisobot;
B) 5- m ehnat shaklidagi hisobot;
C ) 1- savdo shaklidagi hisobot;
D ) kassa oboro ti to ‘g ‘risidagi hisobot.

3. M oliyaviy h isobot quyidagilarning qaysi biriga m ajburiy holda taqdim  
etilm aydi?

A) soliq idorasiga; C ) bankka;
B) prokuraturaga; D ) statistika organiga.

Bob mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
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II B O ‘LIM
KORXONALARDA BUXGALTERIYA 
H IS O B I

I I I  B O B  I KORXONANING HISOB SIYOSATI

3.1. Korxona hisob siyosatining mohiyati va asosiy
parametrlari

Bozor munosabatlari har bir xo‘jalik yurituvchi subyektning 
buxgalteriya hisobini yuqori saviyada, ilmiy asoslangan holda, 
barqaror, ma’lum tamoyillarga va talablarga tayangan holda yuritishni 
taqozo etmoqda. Har bir korxonaning aniq hisob siyosatiga ega 
boMishi bu talablarga javob berishning muhim sharti bo‘lib hisob­
lanadi.

0 ‘zbekiston Respublikasining qonunlari va boshqa m e’yoriy 
hujjatlari, jum ladan, buxgalteriya hisobi to ‘g‘risidagi Qonun, Soliq 
Kodeksi, buxgalteriya hisobining milliy standartlari (BHM S) va 
boshqa m e’yoriy hujjatlari, har bir korxona tom onidan hisob 
siyosatini ishlab chiqishni, unga toMiq amal qilishni taqozo etadi.

Ushbu m e’yoriy hujjatlarga, jum ladan BHM S №  1 „Hisob 
siyosati va moliyaviy hisobot“ ning 3- punktiga muvofiq, Hisob 
siyosati deganda, korxona rahbari tomonidan buxgalteriya hisobini 
yuritish va moliyaviy hisobotni tuzish bo‘yicha qabul qilingan 
tamoyillar va tartiblar majmuasi tushuniladi.

Hisob siyosati buxgalteriya hisobini yuritish bo ‘yicha kor­
xonaning o ‘ziga xos rejasi hisoblanadi. Bu reja, odatda, rasmiy 
huijat sifatida rasmiylashtiriladi. U korxonaning bosh hisobchisi 
tom onidan yilning oxirida kelgusi yil uchun ishlab chiqiladi va 
korxona rahbari tom onidan buyruq yoki farmoyish bilan tas- 
diqlanadi.

Hisob siyosati BHMS №1 ning 56- punktiga muvofiq taqvim 
yili mobaynida doimiy xarakterga ega boMishi lozim. Uni yil ichida 
sababsiz o ‘zgartirish mumkin emas. BHMS №  1 ning 56- punktiga 
muvofiq tasdiqlangan va foydalanilayotgan hisob siyosati yil ichida 
quyidagi hollarda o ‘zgartirilishi mumkin:

• Korxonaning statusi va tarkibiy tuzilishi o ‘zgartirilganda.
• Mulk egalari o ‘zgarganda.
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• Davlat qonunlari o ‘zgarganda.
• Hisobning yangi shakllari va yuritish usullari joriy etilganda.
Hisob siyosatiga kiritilgan o‘zgartirishlar asoslangan bo‘lishi,

shuningdek, korxona rahbarining buying1 i yoki farmoyishi bilan 
tasdiqlanishi lozim.

BHM S №  1 ning 62- punktiga muvofiq, hisob siyosati rasmiy 
hujjat sifatida moliviy hisobot bilan birgalikda majburiy tarzda 
quyidagi tashkilotlarga taqdim etiladi:

•  Yuqori tashkilotga.
• Soliq idorasiga.
• Davlat statistika organlariga.
• Qonunda ko‘zda tutilgan boshqa organlarga.
Talab va so‘rovlarga ko‘ra hisob siyosati prokuratura, sud va 

arbitrajga, investorlarga, aksionerlarga, kreditorlarga, auditorlik 
firmalariga va boshqa qiziquvchilarga ham taqdim etilishi mumkin. 
Korxonaning o‘z xodimlari uchun hisob siyosati ochiq bo‘lishi 
lozim.

Korxonaning hisob siyosatidan har bir qiziquvchi o ‘z maq- 
sadlarida foydalanadi. M asalan, soliq idorasi uchun ushbu hujjat 
korxonada soliqlar hisob-kitoblarining to ‘g lriligini tekshirish, 
hisobni to ‘g ‘ri yuritilganligini nazorat qilish maqsadida zarur. 
Auditorlik firmalari hisob siyosatini o ‘rganish asosida uni to ‘g‘ri 
tuzilganligi to ‘g‘risida xulosa qiladilar, shuningdek, unga qanchalik 
amal qilinayotganligiga baho beradilar. Investorlar, aksionerlar, 
kreditorlar uchun hisob siyosati o ‘z mablagMarini ushbu korxonaga 
qo‘yish yoki qo ‘ymaslik bo‘yicha qaror qabul qilishda asos bo1 lib 
xizmat qiladi.

Hisob siyosati rasmiy hujjat sifatida m a’lum shakl va tarkibga 
ega bo‘lishi kerak. BHM S Mb 1 ning 96-punktiga muvofiq hisob 
siyosatida quyidagi tarkibiy elem entlar o ‘z aksini albatta topishi 
lozim:

• Korxona aktivlarini baholash turlari va usullari.
•  Amortizatsiyani hisoblash usullari.
•  Rezervlami tashkil qilish.
• Tovar-moddiy boyliklarni baholash va hisobga olish usullari.
• Tadqiqot va rivojlanishga sarflangan xarajatlami tan olish va 

hisobga ohsh.
• Tannarxni kalkulatsiya qilish usullari.
• Moliyaviy hisobotni konsolidatsiya qilish tartibi.
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• Pul oqimlari to ‘g‘risidagi hisobotni tuzish usullari.
• Buxgalteriya hisobining ishchi schotlar rejasi.

Hisob siyosatida yuqorida keltirilgan ma’lumotlar alohida boblar, 
paragraflar ko‘rinishida ifodalangan bo‘lishi lozim. Korxonaning 
moliyaviy hisobotini tuzishda muhim ahamiyat kasb etadigan boshqa 
hollar va tartiblar ham hisob siyosatida aks ettirilishi mumkin.

Korxonada ishlab chiqilgan va tasdiqlangan hisob siyosatiga 
to ‘liq amal qilinishi lozim. Buning uchun korxonada tegishli shart- 
sharoitlar yaratilgan bo‘lishi kerak. Jumladan, xodimlar o ‘rtasida 
bajariladigan ishlar aniq taqsimlangan bo‘lishi lozim. Bunday 
taqsimotni bosh hisobchi amalga oshiradi. U har bir hisobchiga 
yuritiladigan buxgalteriya hisobi schotlarini, hisob registrlarini 
ochish, yuritish, yopish tartiblari va m uddatlarini belgilab beradi.

Bosh hisobchi korxonaning buxgalteriyasi, uning bo‘limlari 
to ‘g‘risida nizomni ishlab chiqishi, uning rahbariyat tom onidan 
tasdiqlanishini ta ’minlashi kerak. Nizom da har bir boMim xodi- 
mining lavozimiga qarab bajaradigan ishlari va majburiyatlari aniq 
belgilangan boNishi lozim.

Hisob siyosatiga amal qilishning m uhim  shartlaridan biri 
korxonada hujjatlar aylanishining aniq grafigi ishlab chiqilganligi 
va tasdiqlanganligidir. Bunday grafiklami jadval yoki tarmoqli grafik 
ko‘rinishida ifodalash mumkin.

Hisob siyosatiga amal qilishning yana bir muhim shartlaridan 
biri hisob xodimlari faoliyatiga baho berish yoki reyting tizimining 
mavjudligidir. Ishga baho berish yoki reyting tizimiga amal qilish 
h isobchilarn i rag‘batlan tirish  (yu tuq lar uchun ), yoki ularga 
nisbatan jazo  choralarin i ko ‘rish (xato-kam chilik lar uchun) 
orqali amalga oshirilishi lozim. Hisobchilar ishiga baho berishda 
reyting tizimining mavjudligi va uni doimiy tarzda hisobchilar 
0‘rtasida e ’lon qilib borish buxgalteriya ishini doimiy yaxshilanib 
borishiga katta ta ’sir ko'rsatadi.

Hisob siyosatiga amal qilishning muhim shartlariga yana doimiy 
harakatdagi ilmiy-amaliy seminarlar uyushtirishni, hisobchilaming 
malakasini doimiy tarzda oshirib borishni va boshqalarni kiritish 
mum kin.

3.2. Buxgalteriya hisobining tashkiliy shakllari

Buxgalteriya hisobi to ‘glrisidagi Qonunga muvofiq (7-modda) 
korxonada buxgalteriya hisobi va hisobotini tashkil etish mas’uliyati 
bevosita uning rahbariga yuklatiladi.
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Korxona rahbari, jum ladan, quyidagilarni ta ’minlashi, ya’ni:
• Hisob va hisobotning ichki tizimini ishlab chiqishi.
• Xo‘jalik operatsiyalarini nazorat qilish tartibini belgilashi.
• Buxgalteriya hisobining to ‘liq va aniq bo‘lishini ta ’minlashi.
• Hisob hujjatlarining butligini ta ’minlashi.
• Tashqi foydalanuvchilar uchun moliyaviy hisobotni tayyor- 

lashi.
• Hisob-kitoblami o ‘z vaqtida amalga oshishi va taqdim etilishini 

ta ’minlashi.
• Imzo chekish huquqiga ega shaxslarni belgilashi.
• Korxona aktivlarini inventarizatsiya qilish muddatlarini va 

komissiyalarini belgilashi, ulami o ‘z vaqtida amalga oshishini nazorat 
qilishi lozim.

Q onunning 7- moddasiga muvofiq korxonada buxgalteriya 
hisobini tashkil qilish quyidagi to ‘rtta shakllardan birida amalga 
oshishi mumkin.

1. Bosh buxgalter rahbarligidagi maxsus buxgalteriyani tashkil 
etish.

2. Shartnom a asosida jalb etilgan buxgalteriya xizmatidan 
foydalanish.

3. Shartnom a asosida buxgalteriya hisobini yuritish vakolatini 
maxsus buxgalterlik (auditorlik) firmasiga yoki o ‘z birlashmasining 
markaziy buxgalteriyasiga berish.

4. Buxgalteriya hisobini rahbarning o ‘zi tom onidan mustaqil 
olib borish.

Buxgalteriya h isob in i tashk il q ilishn ing  b irin ch i shakli 
xodimlar soni ko‘p bo‘lgan, ish hajmi katta boNgan korxonalarda 
(zavod, fabrika, kompaniya, shirkat xo‘jaligi, jam oa xo‘jaligi va 
boshqalarda) q o ‘llaniladi. Bu shaklda buxgalteriya hisobini 
korxonaning maxsus bo ‘linmasi, ya’ni buxgalteriya olib boradi.

B u x g a l t e r i y a  — bu korxonaning hisob-kitoblami yuri­
tuvchi bo‘limi.

Buxgalteriya o ‘z ish in i, o d a td a , rahbariyat to m o n id an  
tasdiqlangan „Korxona buxgalteriyasi to‘g‘risida nizom“ga muvofiq 
yuritadi. Ushbu Nizom da buxgalteriyaning maqsadi, vazifalari, 
tarkibiy tuzilishi, har bir tuzilmaning va uning lavozimli xodimlari- 
ning huquq va funksional majburiyatlari, javobgarliklari ko‘rsatiladi.

Buxgalteriya ishiga rahbarlikni bosh buxgalter olib boradi.
B o s h  b u x g a l t e r  — korxona rahbari tom onidan hisob 

xizmatiga rahbarlikka tayinlangan shaxs.
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Bosh buxgalterning huquqlari, majburiyatlari, javobgarligi 
nizomda alohida aks ettiriladi. Bosh buxgalter korxona rahbaridan 
keyin hujjatlarga imzo chekish huquqiga ega bo‘lgan ikkinchi shaxs 
hisoblanadi. U rahbar bilan birga davlat qonunlari oldida javob 
beradi, xato va kamchiliklar uchun m a’muriy, moliyaviy va jinoiy 
javobgarlikka to rtilad i. B uxgalteriyan ing  ta rk ib iy  tuz ilish i, 
buxgalteriya xodim larining iyerarxik bo ‘ysunishi 7- chizm ada 
keltirilgan tartibda amalga oshiriladi.

Buxgalteriya hisobini tashkil qilishning ikkinchi shakli kichik 
biznes korxonalariga (firmalar, xususiy korxonalar va boshqalarga) 
taalluqli. Bu turdagi korxonalarda xodimlar soni kam, ish hajmi 
katta bo ‘lmaganligi uchun maxsus buxgalteriya tashkil etilmaydi, 
lekin buxgalteriya hisobini yuritish uchun alohida shaxs (buxgal­
ter) bilan m ehnat shartnom asi tuziladi. Ushbu shartnomaga 
muvofiq buxgalter ishga asosiy xodim sifatida yoki o ‘rindosh sifatida 
buyruq asosida qabul qilinishi mumkin. Ushbu shaklda buxgalteriya 
hisobini yuritish yuklatilgan buxgalter bosh buxgalterning huquq­
lari, majburiyatlari va javobgarliklariga ega bo‘ladi.

Buxgalteriya hisobini tashkil qilishning uchinchi shakli kichik 
va o ‘rta biznes korxonalariga taalluqli bo‘lib, ular o ‘zlarida hisob 
xizmati bo ‘limini tuzmaydilar, buxgalteriya hisobini yuritish vako- 
lati sh a rtn o m a  asosida m axsus ix tisoslashgan  buxgalterlik  
(auditorlik) firmalariga yoki korxonaning birlashmasi qoshidagi 
m arkaziy  buxgalteriyasiga berilgan b o ‘ladi. U shbu shaklda 
buxgalteriya hisobi m a’lum otlarni realligiga shartnom a asosida har 
ikkala tom on belgilab qo‘yilgan tartiblarga asosan javob beradilar.

Bosh buxgalter m uovini

B o‘lim lar

Bosh buxgalter

Yig‘ma
hisob

bo‘limi

Ta’minot
jarayoni

hisobi
b o ‘limi

Sotish
jarayoni

hisobi
boNimi

Ishlab
chiqarish
jarayoni

hisobi
bo ‘limi

Hisob-
moliya
boNimi

Ish haqi va 
unga doir 

hisob-kitoblar 
bo 'lim i

7-chizma. Korxona buxgalteriyasining taxminiy tarkibiy tuzilishi.
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Buxgalteriya hisobini tashkil qilishning to ‘it inchi shakli xususiy 
tadbirkorlarga taalluqli bo‘lib, ular qonun bo‘yicha hisob-kitoblarini 
o ‘zlari mustaqil olib boradilar. Bu turdagi xo‘jalik yurituvchilarda 
rahbar va bosh buxgalter sifatida hujjatlarga xususiy tadbirkorning 
o ‘zi imzo chekadi. Hisob va hisobotning realligi uchun qonun 
oldida yakka tadbirkorning o ‘zi javob beradi.

3.3. Korxonada hisob ma’lumotlarini y ig ish , qayd etish
va jamlash

Korxonada hisob m a’lumotlarini yig‘ish, qayd etish va jamlash 
hisob siyosatida aks ettirilgan shakl va registrlar yordamida amalga 
oshiriladi.

H i s o b  s h a k l i  — bu buxgalteriya hisobi m a’lumotlarini 
qayd etish, guruhlash va yig‘ishda qo‘llaniladigan registrlarning 
tizimli majmuasi. Buxgalteriya hisobi amaliyotida uning jurnal- 
order, m em orial-order, kitob-jurnal, bosh jurnal, kompyuter- 
lashtirilgan, ixchamlashtirilgan shakllari mavjud va ular xalq 
xo‘jaligining turli tarm oq va sohalarida qo‘llanilib kelinmoqda.

H i s o b  r e g i s t r l a r i  — bu buxgalteriya hisobi m a’lum ot­
larini qayd etish, guruhlash va jamlashda ishlatiladigan axborot 
tashuvchilar. Amaliyotda buxgalteriya hisobi m a’lumotlarini qayd 
etish, guruhlash va jamlashda qoMlanilayotgan axborot tashuv- 
chilarni nomi, shakli, maqsadi, yuritilish tartibi va boshqa jihatlariga 
qarab quyidagi turlarga ajratish mumkin:

l.Kitoblar — bular xo‘jalik operatsiyalarini qayd etish uchun 
m o‘ljallangan hisob varaqalarini o ‘z ichiga olgan, muqovalangan 
va tiidlgan hisob registrlaridir. Ularga misol etib kassa kitobini, Bosh 
kitobni, ish haqi kitobini, asosiy vositalar hisobi kitobini, kelib 
tushgan yuklarni qayd etish kitobini va boshqalarni keltirish 
mumkin. Ushbu hisob registrlarining afzalligi shundaki, ular u 
yoki bu m a’lumotlarni bir necha hisobot davri uchun o 'zida mujas- 
sam lashtiradi, bu m a’lum otlarni yo‘qolib ketmasligiga, yaxshi 
saqlanishiga imkon beradi. Shu bilan birga, ular faqat qo‘lda yuritish- 
ga moNjallangan, zamonaviy kompyuterlaming imkonlaridan bu 
kitoblarni aynan shu ko‘rinishida foydalanib bo ‘lmaydi.

Buxgalteriya hisobida qoNlaniladigan kitoblar ichida Bosh kitob 
muhim rol o ‘ynaydi. Ushbu kitob hisobot yilining boshida ochiladi, 
unda har bir schotga alohida varaq ajratiladi. Kitobga yozuvlar oyma- 
oy ularga ajratilgan qatorlarda ko‘rsatiladi. Bosh kitobda schotlaming 
debet tom oni yozuvlari barcha korrespondensiyalanadigan kredit
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schotlar bo ‘yicha aks ettiriladi, kredit tom oni yozuvlari jamlangan 
holda ko‘rsatiladi.

2. Jumal-orderlar — bu m a’lumotlarni schotlarning krediti 
bo‘yicha guruhlangan holda qayd etishga m oljallangan registrlar. 
Aynan jum al-orderlar Bosh kitobning kreditida jamlangan holda 
ko‘rsatilgan m a’lumotlarni barcha korrespondensiyalanadigan debet 
schotlar bo‘yicha aks ettiradi, ya’ni jum al-orderlar Bosh kitobning 
to ‘ldimvchisi, davomi hisoblanadi. 0 ‘zbekiston Respublikasida 
buxgalteriya hisobi schotlari bo'yicha turli jurnal-orderlarni yuritish 
ko‘zda tutilgan, masalan 50 ,,Kassa“ schoti bo‘yicha № 1,51 „Hisob- 
kitob schoti“ bo ‘yicha №  2, 60 „Ta’minotchilar va pudratchilar 
bilan hisob-kitoblar“ schoti bo‘yicha №  6, shuningdek, boshqa 
schotlar bo‘yicha boshqa jurnal-orderlar yuritiladi. Jurnal-orderlar 
buxgalteriya hisobini jurnal-order shaklining asosini tashkil etadi.

3. Qaydnomalar — bu schotlarning debeti bo ‘yicha analitik 
hisobni olib borishga moMjallangan registrlardir. Qaydnomalar 
ham turli schotlar bo‘yicha har xil shakl va mazmunda yuritiladi.

4. Memorial-orderlar — bu m a’lumotlarni bir vaqtning o ‘zida 
schotlam ing ham debeti, ham krediti bo‘yicha gumhlangan holda 
qayd etishga moMjallangan registrlar. Ushbu registrlar buxgalteriya 
hisobini m em orial-order shaklining asosini tashkil etadi.

Kassa
kitobi

BoshlangMch hujjatlar

Jurnal-orderlar

Bosh kitob

Analitik
hisob

registrlari

M oliyaviy hisobot shakllari

8- chizma. Hisob m a’lumotlarini jurnal-order shaklda jamlash tartibi.
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Kassa
kitobi

Bosh kitob

Analitik
hisob
registrlari

Boshlang‘ich hujjatlar

M em orial orderlar

M oliyaviy hisobot shakllari

9- chizm a. H isob m a’lum otlarin i m em orial-o rder shaklda 
jam lash tartibi.

Kassa
kitobi

Bosh kitob

Analitik
hisob
registrlari

B o sh lan g ich  hujjatlar

M oliyaviy hisobot shakllari

X o’jalik  operatsiyalarini qayd 
etish ju rnali

10- chizma. H isob m a’lum otlarin i ixcham lashtirilgan shaklda 
jam lash  tartib i.



Boshlang‘ich axborotlar

Analitik
hisob
m ashino-
gram m alari

M a’lum otlar bazasi

Moliyaviy
hisobot
shakllari

M a’lum otlarni kom pyuterga kiritish

Sintetik hisob
m ashino-
gram m alari

Natijaviy m a’lum otlarni chiqarishga m o ‘ljallangan 
rejim lar b o ‘yicha ishlash va u larn i shakllantirish

/ / - c/r/zma. H isob m a’lum otlarin i kom pyuterlashtirilgan shaklda
jam lash  tartibi.

5. Kartochkalar — bular xo‘jalik operatsiyalarini qayd etish 
uchun mo‘ljallangan va aloliida hisob varaqalari sifatida qalin qog‘ozga 
yoki karton qog‘ozga tipografik usulda m a’lum shaklda tay- 
yorlangan registrlardir. Ularga misol etib ombor hisobi kartochkasini, 
xodimning shaxsiy schoti kartochkasini, avtomobillar ishi hisobi 
kartochkasini va boshqalarni keltirish mumkin.

6. Mashinogrammalar — bular zamonaviy kompyuterlarda 
tegishli algoritmlar va dasturlar asosida shakllangan analitik va 
sintetik hisob, shuningdek, moliyaviy hisobot registrlaridir. Mashi­
nogrammalar buxgalteriya hisobining kompyuterlashtirilgan shakli 
asosini tashkil etadi.

Turli hisob registrlariga asoslangan buxgalteriya hisobining turli 
shaklida ma’lumotlami yig‘ish, qayd etish, guruhlash va jamlash 
o ’ziga xos xususiyatlaiga ega (8,9,10,11- chizmalaiga qarang). Shuning 
bilan birga, barcha hisob shakllarida ma’lumotlami yig‘ish, qayd etish 
va jamlash quyidagi umumiy ketma-ketlikda amalga oshiriladi:

1. Barcha yuz bergan va tegishli hujjatlar bilan rasmiylash- 
tirilgan xo‘jalik operatsiyalari schotlarga ocliilgan analitik va sintetik 
hisob registrlarida (hisobotlar, qaydnom alar, ju rnal-o rderlar,
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memorial-orderlar) xronologik tarzda qayd etiladi. K o‘p martalab 
yuz beradigan operatsiyalar dastlab jam lovchi qaydnom alarga 
o ‘tkaziladi, ularning jamlangan m a’lumotlari esa oy oxirida jum al- 
orderlarga (m em orial-orderlarga, analitik hisob m ashinogram - 
malariga) o ‘tkaziladi.

2. Jurnal-orderlar, memorial-orderlar, analitik hisob mashi- 
nogrammalari, qaydnomalarning yig‘ma m a’lumotlari Bosh kitobga 
o ‘tkaziladi.

3. Bosh kitob m a’lumotlari asosida buxgalteriya balansi va 
moliyaviy hisobotning boshqa shakllari tuziladi.

Kichik tadbirkorlik subyektlariga buxgalteriya hisobini yuritishda 
soddalashtirilgan shaklni qo'llashga ruxsat etilgan. 0 ‘zbekiston 
Respublikasida ushbu hisob shaklining registrlari, ularni tuzish 
tartibi 20- son BHMS bilan belgilangan. Boshqa turdagi korxonalar 
buxgalteriya hisobini o ‘zlarining hisob siyosatlarida ko‘rsatilgan 
shaklda olib boradilar.

0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Hisob siyosati—bu:

A) dav latn ing  ko 'rsatm alari;
B) korxona rahbarin ing  hisobni yuritish b o ‘yicha tan lagan  ta rtib - 

qo idalar m ajm uasi;
C) bosh buxgalterning hisobni yuritish b o ‘yicha tan lagan  tartib - 

qo idalar m ajm uasi;
D ) yuqori tashkilo tn ing  hisobni yuritish b o ‘yicha tanlagan tartib - 

qoidalar m ajmuasi.

2. H isob siyosatini ishlab chiqishga asos b o ‘luvchi m e’yoriy hujjatlar...

A) korxona rahbari buyruqlari;
B) q o n u n la r, s tandartlar, yo‘riqnom alar;
C) kuzatish kengashi qarori;
D ) yuqori tashkilo t ko 'rsatm asi.

3. Q uyidagilarning qaysi biriga hisob siyosati m ajburiy tarzda beriladi?

A) prokuratu raga; C ) soliq idorasiga;
B) aud ito rlik  firm asiga; D ) aksionerlarga.

4. H isob siyosatiga o ‘zgartirish kiritiladi, agarda...

A) hisobni yuritish  usullari o ‘zgargan b o ‘lsa;
B) kassir a lm ashgan b o ‘lsa;
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C ) o ‘g ‘rilik sod ir etilgan b o ‘lsa;
D ) soliq h isob-k itob ida yashirish aniqlanganda.

5. K orxonada buxgalteriya hisobini yuritish shaklini kim  belgilaydi?

A) m oliya vazirligi; C ) yuqori tashkilot;
B) soliq idorasi; D ) korxona rahbari.

6. Xususiy tadb irkor buxgalteriya hisobini... tashkil etadi.

A) buxgalter olish yo‘li bilan;
B) auditorlik  firm asi bilan shartnom a asosida;
C ) m ustaqil o ‘zi;
D ) m axsus buxgalteriya boNimini tuzish yo4 i bilan.

7. A uditorlik firmasi korxonaning buxgalteriya hisobini yuritish vakolatini 
shartnom a asosida olgan. Bunda hisob m a’lumotlarining norealligiga... javob 
beradi.

A) audito r; C ) korxona rahbari;
B) auditorlik  firm asi direktori; D ) ta ’sischilar.

8. Bosh buxgalter... b o ‘ysunadi

A) korxona rahbariga; C) aksionerlarga;
B) ta ’sischilarga; D ) yuqori tashkilotga.

9. K ichik biznes korxonalarida buxgalteriya hisobini yuritish uchun:

A) buxgalteriya tashkil etiladi;
B) hisob b o ‘lim i ochiladi;
C ) buxgalter shartnom asi ishga olinadi;
D ) buxgalter shart b o ‘lmaydi;

10. Buxgalteriya hisobida hisob shakli registrlami belgilaydimi yoki registrlar 
hisob shaklini belgilaydim i?

A) registrlar hisob shaklini belgilaydi;
B) hisob shakli registrlam i belgilaydi;
C ) b ir-b irin i belgilam aydi;
D ) to ‘g‘ri javob  yo‘q.

Bob mavzularini mustaqil o ‘rganish uchun tavsiya etiladigan 
m eyyoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. 0 ‘zbekiston Respublikasiningbuxgalteriya hisobi to ‘g‘risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan.

2. Moliyaviy hisobotni tayyorlash va taqdim etish uchun Konseptual asos. 
0 ‘z.R. Adliya vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro‘yxatdan o ‘tgan, №  475.
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3. B H M S №  1 „ H isob siyosati va moliyaviy h isobot” . 0 ‘z.R . Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro ‘yxatdan o ‘tgan , №  474.

4. B H M S  №  20 „ K ic h ik  ta d b irk o r l ik  su b y e k tla r id a  h iso b n i 
ixcham lashtirilgan ta rzda  yuritish va m oliyaviy h isobotni tuzish tartib i 
to ‘g‘risida“ . 0 ‘z.R . Adliya vazirligidan 2000- yil 24- yanvarda ro ‘yxatdan 
o ‘tgan, №  879.

5. A b d u l l a y e v  A . ,  Q a y u m o v  I. Buxgalteriya hisobi. T. „M in - 
ho j“ nashriyoti, 2002.

6. U m a r o v a  М . ,  E s h b o y e v  0 ‘ . ,  A h m a d jo n o v  Q . Bux­
galteriya hisobi. Т ., „ M e h n a t"  nashriyoti, 1999.

7. G  ‘ u l o m o v a  F . G  ‘ . Buxgalteriya hisobi b o ‘yicha m u staq ilo ‘r- 
ganish uchun q o ‘llanm a.T ., „Iq tisodiyot va h uquq  dunyosi" nashriyot 
uyi, 2000.

I V  B O B UZOQ MUDDATLI AKTIVLARNING 
HISOBI

4 .1 . Asosiy vositalaming hisobi

4 .1 .1 . Asosiy vositalarning mohiyati, tasnifi, baholanishi va 
ular hisobining vazifalari

A s o s i y  v o s i t a l a r  — bu xo‘jalik yurituvchi subyektlar- 
ning uzoq m uddatda (bir yildan oshiq vaqtda) ishlab chiqarish va 
noishlab chiqarish sohalarida ishtirok etadigan, shuningdek ijaraga 
berish uchun ishlatiladigan moddiy aktivlaridir (BHM S № 5 p.7).

BHM S №  5 ga muvofiq (16- band) moddiy aktivlarni asosiy 
vositalar sifatida tan olish uchun ular yuqoridagi ta ’rifda keltirilgan 
mezonlardan tashqari yana quyidagi shartlarga ham javob berishi 
lozim:

•  X izm at m uddati davrida korxonaga darom ad  keltirish 
kafilligining mavjudligi.

• Qiymatini aniq belgilash mumkinligi.
M oddiy aktivlarni asosiy vositalar tarkibiga kiritishda ularning 

foydali xizmat m uddatini belgilash muhim rol o ‘ynaydi.
F o y d a l i  x i z m a t  m u d d a t i  deganda, asosiy vositaning 

korxona tom onidan belgilangan foydalanish m uddati tushuniladi. 
Bu m uddat yillarda yoki oylarda ifodalanib, uning foydaliligi ishlab 
chiqilgan mahsulot (bajarilgan ish, xizmat) hajmi bilan o ‘lchanadi. 
Foydali xizmat m uddati davom ida asosiy vositalar o ‘zlarining
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qiymatini to ‘liq qoplashlari va korxonaga qo‘shimcha daromad 
keltirishlari lozim. Foydali xizmat m uddati, odatda, asosiy vosita­
ning texnik hujjatlarida ko‘rsatilgan b o ‘ladi. Bunday hujjatlar 
mavjud bo‘lmaganda asosiy vositalarning foydali xizmat muddati 
qabul qilish komissiyasi tom onidan yoki korxona rahbari buyrug‘i 
bilan tasdiqlangan hisob siyosatida aniq belgilanishi kerak.

Asosiy vositalar korxonalarning moddiy-texnika bazasini tashkil 
etuvchi m ehnat qurollari va vositalarini o ‘z ichiga oladi. Ularga 
quyidagilar kiradi:

1. Binolar — sex, om bor, laboratoriya, idora, garaj, o ‘t 
o ‘chirish deposi va shu kabi m ehnat sharoitini yaratib beruvchi, 
tovar-moddiy boyliklar butligini ta ’minlovchi obyektlar. Binolar 
tarkibiga ularni normal ekspluatatsiya qilish uchun zarur bo ‘lgan 
barcha kommunikatsiyalar, ya’ni isitish, ventilatsiya, suv va gaz 
ta’minoti, lift, yong‘inga qarshi va signalizatsiya qurilmalari, telefon 
aloqasi simlari tizimi ham kiritiladi.

2. Inshootlar — ochiq ayvonlar, devorlar, suv m inoralari, 
temiryo‘l shoxobchalari, nasos stansiyalar, kanallar, suv havza- 
lari, asfaltlangan yo‘llar va yoMkalar.

3. Uzatish qurilmalari — elektr liniyalar, gaz, suv, bug‘ 
o ‘tkazuvchi quvurlar va boshqalar.

4. Mashina va uskunalar — issiqlik va elektr energiyasini ishlab 
chiqaruvchi generatorlar, dvigatel va transformatorlar, stanoklar, 
issiqlik pechlari, tikuv, yig‘uv, dazmollash, saralash mashinalari, 
kranlar, kompressorlar, o ‘lchov tarozilari.

5. Hisoblash texnikasi — kompyuterlar va ularga o ‘matiladigan 
periferiya qurilmalari ( printer, skaner , modem va boshqalar).

6. Transport vositalari — yuk va odam  tashuvchi avto- 
mashinalar, vagonlar, parovozlar, teplovozlar, paroxodlar, tram - 
vaylar, trolleybuslar, avtobuslar, pritseplar, samolyot va verto- 
lyotlar, shuningdek, magistral tmboprovodlar.

7. Uskunalar — presslovchi, qisuvchi va boshqa texnologik 
funksiyalami bajaruvchi asbob-uskunalar.

8. Ishlab chiqarish va x o ja lik  inventarlari — ish stollari, 
dastgohlar, baklar, sandiqlar va boshqalar.

9. Ofis mebeli va jihozlari — shkaflar, stol va stullar komplekti, 
doskalar, seyflar, yozuv m ashinkalari, faks, nusxa ko‘chirish 
apparatlari, uyali aloqa vositalari va boshqalar

10. Ishchi va nasldor hayvonlar — otlar, tuyalar, ho‘kizlar, 
sigirlar, buqalar, qo‘ylar, echkilar, cho‘chqalar va boshqa ishchi 
sifatida ishlatiladigan va nasi beradigan hayvonlar.
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11. Ко ‘р  yillik о ‘simliklar — bog‘lar, o ‘rm onlar va boshqalar.
12. Kutubxona fondi — badiiy-adabiy, texnik, iqtisodiy va 

boshqa turdagi adabiyotlar ( kitoblar).
13. Yerni va boshqa asosiy vositalarni obodonlashtirishga 

sarflangan mablag‘lar — yer uchastkalarining kadastrini tuzish, 
shudgorlash, yerni yuvish, ko‘kalam zorlashtirish, reshotkalar 
o ‘m atish, suv havzasi va omborlarini tozalash va boshqa ishlarga 
sarflangan kapital qo ‘yilmalar.

14. Boshqalar — yuqoridagi guruhlarga kirmay qolgan asosiy 
vositalar — muzey va hayvonot bog‘i eksponatlari, lizingga olingan 
asosiy vositalarga qilingan kapital sarflar, turli nam unalar va 
boshqalar.

Qabul qilingan tartibga muvofiq ayrim m ehnat qurollari va 
vositalari asosiy vositalarga kiritilmaydi, jum ladan:

• Xizmat muddati 1 yildan kam bo1 Igan mehnat qurollari va 
vositalari ularning qiymatidan qat’iy nazar.

• Yosh mollar, asalari uyalari, tajribadagi mollar.
• Maxsus kiyimlar, poyabzal, ko‘rpa-yostiqlar, qiymatidan 

qat’iy nazar (m ehm onxonalar bundan mustasno).
• K o‘chatxonalarda ekish uchun o ‘stirilayotgan ko‘chatlar.
• Baliq ovlash qurollari, xizmat m uddati va qiymatidan qat’iy 

nazar.
A s o s i y  v o s i t a l a r n i  t a s n i f i  a s h .  Korxona va tashki- 

lotlaming asosiy vositalarini turli belgilari bo‘yicha tasniflash mumkin.
Ishlab chiqarishda qatnashishiga ko‘ra korxonalarning asosiy 

vositalari ishlab chiqarish va noishlab chiqarish sohasidagi asosiy 
vositalarga bolinadi.

Ishlab chiqarish sohasidagi asosiy vositalarga bevosita ishlab 
chiqarishga aloqador bo‘lgan moddiy aktivlar, masalan, sexlarning 
binolari, inshootlar, stanoklar, jihozlar, transport vositalari, ish­
chi hayvonlar va boshqalar kiradi.

Noishlab chiqarish sohasidagi asosiy vositalarga boshqaruv 
apparatiga doir, shuningdek korxonaning ijtimoiy-madaniy, mai- 
shiy, sog’liqni saqlash, kommunal maqsadlarda foydalaniladigan 
moddiy aktivlari kiradi.

Amortizatsiya qilinishiga qarab korxonalarning asosiy vositalari 
amortizatsiya hisoblanadigan va amortizatsiya hisoblanmaydigan 
turlarga bo‘linadi.

Quyidagi asosiy vositalarga amortizatsiya hisoblanmaydi:
• Kutubxona fondiga.
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• Ko‘p yillik o ‘simliklarga.
• Ishchi va nasldor hayvonlarga.
• Konservatsiya qilingan asosiy vositalarga.
Qolgan asosiy vositalarga am ortizatsiya hisoblanadi. Soliq 

kodeksiga muvofiq (23- modda) asosiy vositalar amortizatsiya 
m e’yorlari bo‘yicha quyidagi beshta guruhga boMinadi.

0 ‘zbekiston Respublikasida asosiy fondlar bo‘yicha 
amortizatsiya me’yorlari

№ Asosiy vositalarning turlari

A m orti­
zatsiya

m e’yori,
%

1

Yeiigil av tom obillar, taksi, yoMda ishlatish uchun 
av to trak to r texnikasi, m axsus instrum entlar, 
inventarlar. K om pyuter, periferiya qurilm alari va 
m a 'lum otlarn ing  ishlovi b o ‘yicha jihozlar.

20

2

Y uktash ish  avtom obillari, av tobuslar, m axsus 
av tom obil va pritseplar. Sanoatning barcha  
tarm oqlari uchun  m ashina va jih o z la r, qurilish  
jih oz la ri, q ish loq  xo‘jaligi texnikasi va jihozlari. 
Ofis uchun m ebel.

15

3

TemiryoM , dengiz, daryo va havo transporti 
vositalari. Issiqlik texnikasi jihozlari, truba  
jih o z la r, e lek trodvigatellar va d izel-generato rlar. 
E lek tr quvvati va aloqa qurilm alari. 
T m boprovod lar.

8

4 B inolar, inshootlar va qurilm alar. 5

5
Y uqoridagi guruhlarga kirm aydigan 
am ortizatsiyalanadigan  aktivlar.

10

Asosiy vositalar mol-mulk solig‘iga tortiladigan va tortilmaydigan 
guruhlarga boMinadi. Soliq kodeksining 92- moddasiga muvofiq 
quyidagi turdagi korxona va tashkilotlarning asosiy vositalari mol- 
mulk soligMga tortilmaydi.
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Mol-mulk soHg‘idan ozod qilingan korxona va tashkilotlar

No. K orxonalarning turlari

1. N otijo rat tashk ilo tla r (tadbirkorlik  faoliyati uchun 
foydalan ilad igan  m o l-m u lk b u n d an  m ustasno).

2. X alq ta ’lim i va m adaniyat m uassasalari.

3.
U y-joy - kom m unal xo 'jaligi va boshqa um um fuqaro  
aham iyatga m olik  shahar xo‘jalig i.

4.

Q ishloq xo ‘ja lik v a  chorvachilik  m ahsulo tlari yetishtiruvchi, 
ularning seleksiyasi va saqlanishi b ilan  shug‘u llanuvchi, 
ba liq  yetishtiruvchi korxonalar, b a liq  ovlash va uni qayta 
ishlash korxonalari.

5. U stav k ap ita lida  chet el sarm oyasining ulushi kam ida 500 
m in g A Q S H  dollarlarin i tashkil e tad igan  yurid ik  shaxslar.

6.

Sam arqand , B uxoro, Xiva, T oshken t shaharlarida yangi 
tashkil etilgan  turizm  faoliyati b ilan  shug‘u llanuvch i >iiridik 
shaxslar tashkil e tilgan  sanadan  boshlab  dastlabki foyda 
o lguniga q ad ar, lek in  ro‘yxatdan o ‘tgan sanadan  boshlab 
uch yildan o rtiq  b o 'lm ag an  m uddatga (im tiyozli davrdan 
keyin b ir yil o ‘tguniga q ad a r b u  ko rxonalar yopilsa, u holda 
soliq sum m asini b u tun  faoliyati davri uchun to ‘liq  m iqdorda  
to 'layd ila r).

7.

,,Sog‘lom  avlod u ch u n “ X alqaro xayriya jam g ‘arm asi, Q izil 
Y arim  O y jam iyati, „N u ro n iy " jam g 'a rm asi tasarrufidagi 
korxonalar (agar so liq  sum m asi ushbu fondlarn ing  ustav 
m aqsadi va fazifalarin i bajarishga yo ‘naltirilgan  b o ‘lsa).

8. Yangi tashk il etilgan yuridik shaxslar ro 'yxatdan  o 'tg a n  sanadan 
so 'ng  2 yil m obaynida.

Kodeksning shu moddasiga muvofiq quyidagi asosiy vositalar 
soliq solish bazasidan chegirib tashlanadi.
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Soliq solish bazasidan qiymati chegirib tashlanadigan asosiy
vositalar

№ Asosiy vositalam ing turlari

1
Soliq  to ‘lo v ch in in g b a lan sid a  turgan uy-joy-kom m unal va 
ijtim oiy-m adaniy  soha obyektlari.

2
T abiatn i m uhofaza qilish , sanitariya-tozalash  m aqsadlarida va 
yong 'inga qarshi xavfsizlik uchun foydalaniladigan obyektlar.

3
Q ish loq  x o ‘ja lik  m ahsulotlarin i yetishtirish, saqlash va ularning 
seleksiyasi, b a liq  yetishtirish, ovlash va uni qayta ishlash uchun 
foydalaniladigan obyektlar.

4

M ahsu lo t o ‘tkazg ich lar, aloqa yoMlari (shu jum ladan , avtom obil 
yoMlari), aloqa va energiya uzatish  lin iyalari, shuningdek ularni 
foydalanishga yaroqli holda saqlab turish m aqsadida qurilgan 
inshootlar.

5 A loqa yo 'ldosh lari.

6
V azirlar M ahkam asi qaroriga asosan konservatsiya qilingan 
asosiy vositalar

7

S hahar yoM ovchilar transporti (taksidan , shu jum ladan  , 
yo‘nalishli taksidan tashqari), sh ah ar atrofidagi y o ‘nalishlarda 
y o ‘love M iam i tashiydigan um um iy  foydalanishdagi avtom obil 
transportlari (taksi, y o ‘nalishli taksidan  tashqari).

8
Yo‘l xo‘ja lig i korxonalari va tashkilo tlarin ing  yo 'llarn i 
ta ’m irlash  va saqlash ishlarida band  b o 'lg a n  transport vositalari.

9
D avlat dasturlari b o ‘yicha 0 ‘zbek iston  R espublikasi Q urolli 
K uchlari uchun kadrlar tayyorlashda foydalaniladigan transport 
vositalari.

Egalik qilish huquqiga ko‘ra asosiy vositalar xususiy va joriy 
ijaraga olingan asosiy vositalarga boMinadi.

Xususiy asosiy vositalar — bu korxona balansiga kiritilgan o ‘z 
asosiy vositalari va uzoq muddatga ijaraga olingan (lizingga olingan) 
asosiy vositalar.

Joriy ijaraga olingan asosiy vositalar — bu o ‘zga korxonalardan 
vaqtinchalik (bir yilgacha) pul to ‘lash sharti bilan foydalanib 
turish uchun ijaraga olingan asosiy vositalar.

73



Uzoq muddatga ijaraga olingan asosiy vositalar — bu bir 
yildan ko‘p muddatga shartnom a asosida boshqa korxonalardan 
ijaraga olingan asosiy vositalar.

Asosiy vositalarni baholash. BHM S №  5 asosiy vositalarni 
baholashda quyidagi qiymat turlaridan foydalanishni ko‘zda tutadi.

B o s h l a n g ‘ i c h  q i y m a t  — bu asosiy vositalarning hisob 
qiymati bo ‘lib, sotib olish bahosi, shuningdek tashib keltirish, 
o ‘rnatish , m ontaj, o ‘rgatish, safar, bojxona xarajatlarin i va 
qo ‘shilgan qiymat solig‘ini o ‘z ichiga oladi. Asosiy vositalar ushbu 
qiymati bo‘yicha korxonada butun xizmat muddati davrida hisobda 
turadi.

T i k l a n g a n  q i y m a t  — bu asosiy vositalarning qayta 
baholash, kengaytirish, rekonstruksiya va modernizatsiya qilin- 
gandan keyingi qiymati. Bu qiymat vaqtinchalik bo ‘lib, qilingan 
qo‘shimcha xarajatlar va qayta baholash natijasida asosiy vositalar 
qiymatiga kiritilgach, boshlang‘ich qiymat bo ‘lib qolaveradi.

Q o l d i q  q i y m a t  — bu asosiy vositalarning boshlang‘ich 
qiymati va jamlangan eskirish summasi o ‘rtasidagi farq. Bu qiymatni 
balans qiymati ham deb ataydilar, chunki aynan shu qiymatda 
asosiy vositalar korxonaning balansida aks ettiriladi.

S o t i s h  q i y m a t i  — bu asosiy vositalarning sotish vaqtida 
sotuvchi va sotib oluvchi o ‘rtasida kelishilgan shartnomaviy qiymat.

Asosiy vositalar b o ‘yicha buxgalteriya hisobining asosiy 
vazifalari quyidagilardan iborat:

• Asosiy vositalarning holati va harakatini to ‘g‘ri, o ‘z vaqtida 
tegishli boshlang‘ich hujjatlar bilan rasmiylashtirish va hisobga 
olish.

• Asosiy vositalaming amortizatsiyasi (eskirishi) ni belgilan­
gan usul va m e’yorlar bo ‘yicha to ‘g‘ri hisoblash.

• Asosiy vositalarni Soliq kodeksiga muvofiq, soliqqa tortilishini 
ta ’minlash.

• Asosiy vositalarning butligini ta’minlash, buning uchun ulami 
belgilangan muddatlarda qayta ro‘yxatdan o ‘tkazish (inventarizatsiya 
qilish), uning natijalarini to ‘g‘ri aniqlash va hisobga olish.

• Mavjud asosiy vositalardan unum li foydalanish, buning 
uchun ularni ishsiz turib qolishlariga yo‘l qo ‘ymaslik, keraksiz 
asosiy vositalarni ijaraga berish, likvidatsiya qilish, bepul berish 
yoki sotish natijalarini to ‘g ‘ri hisobga olish.

• Asosiy vositalarga qilingan qo‘shimcha xarajatlami (kapital
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q o ‘yilm alarni, joriy va kapital ta ’m irlash xarajatlarini) to ‘g‘ri 
hisobga olish, ulami o ‘z vaqtida maqsadiga qarab asosiy vositalaming 
qiymatiga yoki korxona xarajatlariga kiritish.

• Asosiy vositalar bo ‘yicha lizing operatsiyalarini to ‘g‘ri ras­
miylashtirish va hisobga olish.

•  Asosiy vositalar holati va harakati to ‘g‘risidagi hisobotni 
to ‘g‘ri tuzish va tegishli organlarga o ‘z vaqtida taqdim etish.

Asosiy vositalar hisobini yuritishga moMjallangan schotlar tizimi. 
2002- yil 1- yanvardan joriy etilayotgan schotlar rejasida asosiy 
vositalar hisobini yuritish uchun aktiv boMgan N° 0100 „Asosiy 
vositalar hisobi schotlari“ va kontraktiv boMgan N° 0200 „Asosiy 
vositalarning eskirishi hisobi schotlari“ tizimlari ko‘zda tutilgan. 
Ushbu tizimlar quyidagi schotlarni o ‘z ichiga oladi.

Asosiy vositalar hisobi uchun moMjallangan schotlar tizimi

Aktiy schotlar K ontrak tiv  schotlar

0110 Yer 0211 Y erni obodonlashtirish  ning 
eskirishi

0111 Y em i obodonlashtirish 0212 Lizing bo 'y icha  olingan 
asosiy vositalarni obodon­
lashtirish ning eskirishi

0112 Lizing b o ‘yicha o lin ­
gan asosiy vositalarni 
obodonlashtirish

0220 Bino, inshootlar va uzat­
gich m oslam alarining 
eskirishi

0120 Bino, inshootlar va 
uzatgich m oslam alar

0230 M ash ina va uskunalarning 
eskirishi

0130 M ash ina va uskunalar 0240 M ebel va ofis jihozlarin ing 
eskirishi

0140 M ebel va ofis jihozlari 02 50 K om pyuter uskunasi va 
hisoblash texnikasining 
eskirishi

0150 K om pyuter uskunasi 
va hisoblash texnikasi

0260 Transport vositalarining 
eskirishi
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Davomi

0160 T ransport vositalari 0270 Ishchi hayvonlarning 
eskirishi

0170 Is he hi va m ahsuldor 
hayvonlar

0280 K o‘p yillik o ‘sim liklarning 
eskirishi

0180 K o‘p  yillik o ‘sim lik lar 0290 Boshqa asosiy vositalarning 
eskirishi

0190 Boshqa asosiy vositalar 0299 U zo q  m uddatli ijara 
shartnom asi b o ‘y icha 
o lingan  asosiy vositalarning 
eskirishi

0199 K onse rvatsi yadagi 
asosiy vositalar

Asosiy vositalarning summaviy analitik hisobi korresponden- 
siyalanadigan schotlar bo ‘yicha 13-jurnal-orderda, soniy-sum - 
maviy analitik hisobi esa moddiy javobgar shaxslar bo‘yicha har 
bir inventar obyektning kodi (tartib nomeri) bo lyicha kartoch- 
kalarda yoki kitobda ( OS-7 shakl „Asosiy vositalarni hisobga olish 
inventar kartochkasi“ , OS-9 „Asosiy vositalarning inventar ro‘y- 
xati“ ) yuritiladi. Ushbu kartochka va kitoblar asosiy vosita kelib 
tushganda ochiladi va ularning butun foydali xizmat m uddati davri 
davomida saqlanadi.

4 .1 .2 . Asosiy vositalarning ko‘payishi hisobi

Asosiy vositalar yangi kapital investitsiyalarni kiritish, ularning 
bepul kelib tushishi, ta ’sis badali sifatida kirim qilinishi yo‘llari 
bilan ko‘payishi mumkin.

Kapital investitsiyalar — bu yangi obyektlami qurishga, eski 
obyektlarni kengaytirish, rekonstruksiya va modernizatsiya qilishga, 
shuningdek yangi asosiy vositalarni sotib  olishga sarflangan 
mablag‘lar majmuasi. 0 ‘zbek tilida bu so‘zning „kapital qo‘yilmalar“ 
nomli sinonim i ham mavjud.

Xalqaro standartlarda va 0 ‘zbekiston Respublikasida buxgal- 
teriya hisobining milliy standartlarida ( BHMS №  5, 17) bu 
xarakterdagi xarajatlar asosiy vositalarning boshlangich qiymatini 
ko‘paytiradigan xarajatlar deb tan olinadi.
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Kapital investitsiyalar xarakteriga ko‘ra ichki investitsiya hisob- 
lanadi, ular bevosita korxonaning qudratini oshirishga yo‘naltirilgan 
mablag‘lardir.

Kapital investitsiyalar ikki usulda amalga oshirilishi mumkin: 
pudrat usulida va xo‘jalik usulida.

Pudrat usulidagi kapital investitsiyalar 17- son BHMS „K api­
tal qurilishga doir pudrat shartnom alari“ ga muvofiq pudratchi, 
ya’ni qurib beruvchi va buyurtm achi o ‘rtasida tuziladigan pudrat 
shartnom asi asosida amalga oshiriladi. Pudratchi shartnom aga 
muvofiq yangi obyektni qurish, mavjud obyektlarni kengaytirish, 
rekonstruksiya yoki modernizatsiya qilish kabi ishlarni bajaradi. 
Buyurtmachi esa shartnom ada ko‘rsatilgan ishlaming bajarilganligi 
uchun pudratchiga haq to ‘laydi. Bajarilgan ishlar bosqichm a- 
bosqich yoki to ‘lig‘icha komissiya tom onidan qabul qilinishi 
mumkin. Bosqichma-bosqich usulda pudratchi ishning tugatilgan 
q ism in i qabu l q il ish - to p sh ir ish  d a lo la tn o m a la rig a  asosan  
buyurtmachiga topshiradi. To‘lig‘icha usulda shartnomada ko‘rsa- 
tilgan ish to ‘lig‘icha bajarilgandan so‘ng qabul qilish-topshirish 
dalolatnomasi bilan rasmiylashtiriladi. Birinchi usulda buyurtmachi 
uchun ishning qabul qilingan bosqichi qiymati, ikkinchi usulda 
esa to ‘lig‘icha qabul qilingan ish qiymati kapital investitsiya summasi- 
ni tashkil etadi.

Xo‘jaIik usulidagi kapital investitsiyalar korxonaning o‘z kuchi 
bilan amalga oshirilgan yangi qurilish, faoliyat sohasini kengayti­
rish, rekonstruksiya yoki modernizatsiya ishlarining qiymatidan 
tashkil topadi. Bu usulda barcha ishlar korxonaning maxsus balansiga 
ajratilmagan qurilish guruhi yoki bo‘limi tom onidan tasdiqlangan 
loyiha va xarajat smetalariga muvofiq amalga oshiriladi. Bajarilgan 
ish xuddi pudrat usulidagidek bosqichma-bosqich yoki to ‘lig‘icha 
komissiya tomonidan qabul qilinadi va tegishli dalolatnomalar bilan 
rasmiylashtiriladi.

P ud ra t yoki x o ‘ja lik  usu lida am alga oshirilgan  kapital 
investitsiyalarning hisobi schotlar rejasida ko‘zda tutilgan №  0800 
„Kapital qo‘yilmalar hisobi schotlari“ yordamida hisobga olinadi. 
2 1 -son BHM Sda asosiy vositalarga doir kapital investitsiyalarni 
hisobga olish uchun quyidagi schotlar ko‘zda tutilgan:

• 0810 „Tugallanmagan qurilish” ;
• 0820 „Asosiy vositalarni sotib olish”;
• 0840 „Asosiy podani shakllantirish” ;
• 0890 „Boshqa kapital qo‘yilmalar“ .
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0810  „Tugallanmagan qurilish" schoti pudrat va xo‘jalik 
usullarida o lib  borilgan yangi qurilishga sarflangan kapital 
investitsiyalarning hisobi uchun m o‘ljallangan. Lining debetida 
sarflangan kapital qo‘yilmalar to ‘g‘risida m a’lum otlar jamlanadi, 
kreditida esa kapital investitsiya summasini asosiy vositalarning 
boshlang‘ich qiymatiga kiritilishi aks ettiriladi. Schotning qoldig‘i 
faqat debet tom onida bo‘lib, u tugallanmagan qurilishga to ‘g‘ri 
keladigan kapital qo ‘yilmalar summasini ko‘rsatadi.

0820 „Asosiy vositalarni sotib olish" schoti korxonaning yangi 
asosiy vositalarni sotib olishga yo‘naltirilgan kapital investitsiyalarini 
hisobga olishga moMjallangan. Ushbu schotning debetida ta ’minot- 
chidan qabul qilingan asosiy vositaning qiymati, shuningdek uni 
tashib keltirish, o ‘rnatish, montaj qilish va boshqa xarajatlari aks 
ettiriladi, kreditida esa schotning debetida to ‘plangan summani 
asosiy vositalarning boshlang‘ich qiymatiga kiritilishi ko‘rsatiladi. 
Debet va kredit oborotlari summalari teng b o ‘lganligi uchun bu 
schot saldoga ega bo‘lmaydi.

0840 „Asosiy podani shakllantirish" schoti ishchi va mahsuldor 
hayvonlari mavjud xo‘jaliklarda ishlatiladi. Ushbu schotning debetida 
o ‘stirishdagi va boquvdagi hayvonlarni asosiy ishchi va nasldor 
hayvonlarga o ‘tkazishga ketgan kapital investitsiyalar, shuningdek 
ishchi va mahsuldor hayvonlarni sotib olishga doir kapital investi­
tsiyalar, bepul olingan ishchi va nasldor hayvonlarni tashib 
keltirish xarajatlari jam lanadi. Yosh o ‘stirishdagi va boquvdagi 
hayvonlarni asosiy podaga o ‘tkazish bilan bu turdagi kapital 
investitsiyalar ishchi va mahsuldor hayvonlarning (schot №  0170) 
boshlangich qiymatiga kiritiladi.

0 890  „B oshqa kapital qo‘yilm alar“ schotida  yuqoridagi 
schotlarga kiritilmagan kapital investitsiyalar, jum ladan, asosiy 
vositalarni kengaytirishga, rekonstruksiya va modernizatsiyasiga 
sarflangan kapital qo ‘yilmalar hisobga olinadi. Bu xarakterdagi 
qo‘yilmalaming summalari kengaytirish, rekonstruksiya va mo- 
demizatsiya qilish dalolatnomalari asosida harakatda bo‘lib kelgan 
asosiy vositalarning boshlang‘ich qiymatiga kiritiladi.

Asosiy vositalarni bepul olish hisobi. Asosiy vositalar yuqori 
tashkilotdan, boshqa yuridik va jismoniy shaxslardan bepul kelib 
tushishi ham  mum kin. Bunday asosiy vositalar shartnom alar, 
schot-fakturalar, qabul qilish-topshirish dalolatnom alari asosida 
qabul qilinadi. U shbu hujjatlar asosida bepul olingan asosiy 
vositalarga quyidagi buxgalteriya yozuvi qilinadi:
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Debet O il 1—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari“ .
Kredit 8530 „Qaytarib bermaslik sharti bilan olingan mol- 

mulk“ .
Bepul berilgan asosiy vositalarni tashib keltirish xarajatlari 

ularning boshlang‘ich qiymatiga kiritiladi va bu hisobda quyidagi 
yozuvlar bilan aks ettiriladi:

Debet 0890 „Boshqa kapital qo‘yilmalar“ .
Kredit 6990 „Boshqa majburiyatlar".
Debet 0111—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari“ .
Kredit 0890 „Boshqa kapital qo‘yilmalar“ .
Asosiy vositalarni ta ’sis badali sifatida kirim qilish hisobi. T a’sis 

hujjatlari (ustav, ta ’sis shartnomasi) ga asosan ta’sischilardan qabul 
qilingan asosiy vositalar schot-fakturasi va qabul qilish-topshirish 
dalolatnom asi bilan rasmiylashtiriladi. Ushbu hujjatlar asosida 
quyidagi buxgalteriya yozuvi qilinadi:

Debet 0111—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari11.
Kredit 4610 „Ustav kapitaliga ulushlar bo ‘yicha ta ’sischi- 

larning qarzlari“ .
Chet el investorlaridan ta’sis badali sifatida korxona ro‘yxatdan 

o‘tgandan keyingi sanalarda kelib tushgan asosiy vositalar bo ‘yicha 
valuta kursini o ‘zgarishi sababli qo'shilgan kapital vujudga keladi. 
Bunday holda korxona ro‘yxatdan o ‘tgan sanadagi kurs bo‘yicha 
ta’sischidan qabul qilib olingan asosiy vosita qiymatiga yuqorida 
keltirilgan provodka beriladi. Haqiqatda kelib tushgan sana va korxona 
ro ‘yxatga olingan sanadagi kurslar o ‘rtasidagi farq sum m asi 
korxonaning qo‘shilgan kapitaliga kiritiladi va unga quyidagi yozuv 
qilinadi:

Debet 0111—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari“ .
Kredit 8420 „Ustav kapitalini shakllantirishda kursdagi farqlar“ .

4 .1 .3 . Asosiy vositalarni qayta baholashning hisobi

Asosiy vositalarni qayta baholash deganda ularning qiymatini 
oshirish yoki pasaytirish tushuniladi.

Qayta baholash ikki usulda, ya’ni bozor baholaridan kelib 
chiqqan holda to bg‘ridan to ‘g‘ri eski qiymatni bozor qiymatigacha 
yetkazish yoki eski qiymatni belgilangan koeffitsiyentlarga ko‘pay- 
tirish yo‘li bilan yangi qiymatga chiqish usullarida korxonaning 
o‘zi yoki m ol-m ulkni qayta baholash bo‘yicha maxsus litsenziyaga 
ega bo‘lgan korxonalar (hokimiyatning kadastr bo‘limi yoki boshqa 
firmalar) tom onidan olib borilishi mumkin. Yangi va eski qiymatlar
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o‘rtasidagi farq qayta baholash qiymatini tashkil etadi. Ushbu summa 
ijobiy son bilan chiqsa, asosiy vositalarning qiymati oshirilganligini, 
manfiy son bilan chiqsa, asosiy vositalar qiymati pasaytirilganligini 
bildiradi. Qayta baholash natijasi inventarizatsiya qaydnomasi asosida 
hisobda aks ettiriladi.

Asosiy vositalarning qiymati oshirilganda yangi va eski bosh- 
lang‘ich qiym atlar o ‘rtasidagi ijobiy farq buxgalteriya hisobida 
quyidagicha aks ettiriladi:

Debet 0111—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari".
Kredit 8510 „M ulkni qayta baholash bo‘yicha tuzatishlar".
Qayta baholashda asosiy vositaning jamlangan eskirish summasi 

ham yuqorida keltirilgan ikki usulning biri bo‘yicha qayta hisoblanadi. 
Eskirish summasi oshirilganda unga quyidagi yozuv qilinadi:

Debet 8510 „Aktivlami qayta baholash bo ‘yicha tuzatishlar".
Kredit 0211—0290 „Asosiy vositalarning eskirishi hisobi 

schotlari".
Asosiy vositalarning boshlang‘ich qiymati qayta baholashda 

pasaytirilganda yangi va eski qiym atlar o ‘rtasidagi salbiy farq 
summasi ikki usulda hisobdan chiqariladi.

1 - u s u l . Korxonada oldindan asosiy vositalarni qayta baho­
lash natijasida rezerv kapitali shakllantirilgan bo‘lsa, u holda 
pasaytirilgan q iym at shu rezerv kapitali evaziga hisobdan 
chiqariladi. Bunda, mos ravishda, quyidagi yozuvlar qilinadi:

a) boshlang‘ich qiymatlar o ‘rtasidagi salbiy farqqa:
Debet 8510 „Aktivlami qayta baholash bolyicha tuzatishlar".
Kredit 0111—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari":
b) eskirish summalari o ‘rtasidagi salbiy farqqa:
D ebet 0211—0290 „Asosiy vositalarning eskirishi hisobi 

schotlari".
Kredit 8510 „Aktivlami qayta baholash bo‘yicha tuzatishlar".
2 - u s u I .  Rezerv kapitali m avjudbolm agan ho ldaqo‘llaniladi. 

Bu holda qayta baholash natijasida asosiy vositalarning qiymatlari 
o ‘rtasidagi salbiy farq summasi korxona xarajatiga kiritiladi va hisobda 
quyidagicha aks ettiriladi:

a) boshlang‘ich qiym atlar o ‘rtasidagi salbiy farqqa:
Debet 9430 „Boshqa operatsion xarajatlar".
Kredit 0111—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari":
b) eskirish summalari o ‘rtasidagi salbiy farqqa (stom o yozuvi):
Debet 9430 „Boshqa operatsion xarajatlar".
Kredit 0211—0290 „Asosiy vositalarning eskirishi hisobi 

schotlari".
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4.1.4. Asosiy vositalarni ta’mirlash hisobi

Asosiy vositalar ekspluatatsiya qilish natijasida borgan sayin 
o 'zining dastlabki holatini yo‘qotib boradi. Shuning uchun ularni 
ishchi holatda ushlab turish uchun ta ’mirlash lozim bo'ladi.

Asosiy vositalarni ta’mirlash ikki turga bo‘linadi: joriy va kapital.
Joriy ta’mirlash deganda asosiy vositalarni vaqtidan oldin ish 

layoqatini yo‘qotmaslik uchun vujudga kelgan kichik hajmdagi 
texnik buzilishlar va lat yeyishlarni tuzatish bo ‘yicha doimiy va o ‘z 
vaqtida o‘tkazilgan profilaktik xarakterga ega bolgan ta’mirlash ishlari 
tushuniladi. Odatda, joriy ta ’mirlash muddati bir yildan oshmaydi, 
bunday ta ’mirlashda asosiy vositaning u yoki bu qismi almash- 
tirilmaydi. Joriy ta ’mirlash ishlari joriy ta ’mirlash dalolatnomasi 
bilan rasmiylashtiriladi. Ushbu dalolatnom ada qilingan ishlaming 
turlari, sarflangan materiallarning qiymati, ketgan mehnat vaqti 
va qiymati, shuningdek boshqa xarajatlar ko‘rsatiladi. Dalolatnoma 
joriy ta ’mirlashga mas’ul shaxslar tom onidan imzolanadi, korxona 
rahbari tom onidan tasdiqlanadi.

Kapital ta’mirlash deganda m a’lum bir vaqtdan keyin (odatda, 
bir yildan keyin) asosiy vositalarni to ‘liq qismlarga ajratish, kerak 
bo ig an d a  u yoki bu layoqatsiz bo ‘lib qolgan qismlarni to ‘liq 
almashtirish bo ‘yicha bajarilgan ta ’mirlash ishlari tushuniladi. 
Kapital ta ’mirlash hajmi, murakkabligi va qiymati bo‘yicha joriy 
ta ’mirlashdan katta farq qiladi. Kapital ta ’mirlash ishlari maxsus 
kapital ta’mirlash dalolatnomasi bilan rasmiylashtiriladi.

Qabul qilingan buxgalteriya hisobi to ‘g‘risidagi qonunga, Soliq 
Kodeksiga, mahsulot (ish, xizmat)ni ish lab chiqarish va sotish 
bo ‘yicha xarajatlar tarkibi va moliyaviy natijalami shakllantirish 
tartibi to ‘g ‘risidagi N izom ga, BHMS  №1  „Hisob siyosati va 
m oliyaviy h iso b o t“ga m uvofiq korxonalar jo riy  va kapital 
ta ’mirlashni mablag‘ bilan ta ’minlashni quyidagi ikki usulning 
birida amalga oshirish lari va tanlangan usulni o ‘zlarining hisob 
siyosatlarida belgilab olishlari lozim :

Та ’mirlash uchun maxsus rezerv tashkil etish va barcha 
xarajatlarni ushbu rezerv hisobidan qoplash usuli.

Та 'mirlash ishlari qiymatini rezerv tashkil etmasdan xarajatlarga 
bevosita olib borish usuli.

Birinchi usulda korxona ta ’mirlash ishlari uchun har oyda 
o‘zi belgilab qo‘ygan m e’yorlarda maxsus rezervga ajratmalar qilib 
boradi. Joriy va kapital ta ’mirlash ishlari yakunlangan oyda ularning 
qiymati tegishli tasdiqlangan dalolatnomalar asosida rezerv evaziga

6 — Buxgalteriya hisobi va audit 81



hisobdan chiqariladi. Yil oxirida ta ’mirlash uchun tashkil etilgan 
rezervning ishlatilmay qolingan qismi xarajatlarni kamaytirishga 
olib boriladi yoki soliq bazasiga qayta kiritish sharti bilan kelgusi 
yilga o ‘tkaziladi.

T a ’mirlash uchun maxsus rezerv tashkil etilganda tuzilgan 
hisob asosida quyidagi buxgalteriya yozuvi qilinadi:

Debet 2010 „Asosiy ishlab chiqarish“ schoti — 500000.
Debet 9400 „Davr xarajatlari hisobi schotlari 200000.
Kredit 8910 „Kelgusi xarajatlar va to ‘lovlar rezervi“ — 600000.
Ishlatilm ay qolingan rezervni bekor qilishga yuqoridagi 

buxgalteriya yozuvi summasi qizil rangda (storno) beriladi. Agar 
ishlatilmay qolingan rezerv keyingi yilga o ‘tkazilsa, u holda u yil 
oxirida foyda solig‘i bazasiga qayta qo‘shiladi (agar korxona daromad 
(foyda) solig‘ini to ‘lovchi hisoblansa).

Rezervning ishlatilishi 8910-schotning debetida va boshqa aniq 
xarajatlarni ifodalovchi schotlarning kreditida (2310, 5010, 5110, 
6890, 1010—1090, 6710, 6510 va boshqalar) aks ettiriladi.

Ikkinchi usulda mahsulot (ish,xizmat)ni ishlab chiqarish va 
sotish bo ‘yicha xarajatlar tarkibi va moliyaviy natijalam i shakllan­
tirish tartibi to ‘g‘risidagi Nizomga muvofiq joriy va kapital ta’mirlash 
xarajatlari ta ’mirlangan asosiy vositalarning ishlatilish maqsadiga 
ko‘ra quyidagi schotlarda hisobga olinadi:

• 2010 „Asosiy ishlab chiqarish“ , 2310 „Yordam chi ishlab 
chiqarish“ , 2510 „Um um ishlab chiqarish xarajatlari66 schotlarida 
— asosiy va yordamchi ishlab chiqarishga doir asosiy vositalarni 
ta ’m irlash xarajatlari. Bu guruh xarajatlar ishlab chiqarilgan 
mahsulot (ish, xizmatlar ) tannarxiga kiritiladi.

• 9410 „Sotish xarajatlari66, 9420 „M a’muriy xarajatlar66, 
9430 „B oshqa operatsion  xarajatlar66 scho tlarida  — sotishga, 
boshqaruv apparatiga doir asosiy vositalarni ta ’mirlash xarajatlari. 
Bu guruh xarajatlar ta ’mirlash ishlari dalolatnom alari tasdiqlangan 
oyda 9900 „Yakuniy moliyaviy natijalar66 schotiga o ‘tkaziladi.

•  3110—3190 „Kelgusi davr xarajatlari hisobi schotlari66— 
ilmiy tadqiqot ishlari (ITI) va tajriba konstruktorlik ishlanmalari 
(T K I), shuningdek kelgusida ishga tushirilishga m o‘ljallangan 
texnologik liniyalarga doir asosiy vositalarni ta ’mirlash xarajatlari. 
Bu guruh xarajatlar kelgusida 9410, 9420,9430- schotlarga, agar 
ITI va TKI yakunlari bo ‘yicha moddiy boyliklar olingan bo‘lsa, 
ushbu boyliklar tannarxiga kiritiladi (0120—0199, 1010—1090, 
2810,2820,2910-2990 va boshqalar).
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4.1.5. Asosiy vositalarning amortizatsiyasi (eskirishi) hisobi

Asosiy vositalarning am ortizatsiyasi (eskirishi) ni hisobga 
olishda quyidagi atam a va tushunchalar muhim rol o ‘ynaydi.

A m o r t i z a t s i y a  — bu asosiy vositalarning amortizatsiya- 
lanadigan qiymatini foydali xizmat muddati ichida yangi yaratilgan 
mahsulot ( ish, xizmat ) qiymatiga kiritish ( BHM S Nq5, p.9).

E s k i r i s h  — bu asosiy vositaning belgilangan m e’yorlar 
bo ‘yicha hisoblangan amortizatsiya summasi.

A m o r t i z a t s i y a l a n a d i g a n  q i y m a t  — aso siy  
vositaning boshlang‘ich qiymatidan ko‘zda tutilayotgan likvidatsion 
qiymatni chegirgandan keyin qolgan qiymat (BHM S №  5, p.8).

L i k v i d a t s i o n  q i y m a t  — bu asosiy vositalarni foydali 
xizmat muddati oxirida likvidatsiya qilish chog‘ida vujudga keladigan 
aktivlarning ularni olishga ketgan likvidatsiya xarajatlari chegirib 
tashlangandan keyin qolgan qiymati (BHMS №  5,p. 14). Asosiy 
vositalarning likvidatsiyasi natijasida olinadigan aktivlarga xomashyo 
va materiallar, inventarlar, ehtiyot qismlar, tovarlar sifatida tan 
olingan, baholangan va qabul qilingan moddiy boyliklar kiradi.

L i k v i d a t s i y a  x a r a j a t l a r i  — asosiy vositalarni buzish 
u chun  sarflangan m oddiy xarajatlar, m ehnatga haq to ‘lash 
xarajatlari, ijtimoiy sug‘urta organlariga ajratmalar, turli transport 
va boshqa xizmat xarajatlari majmuasi.

Sobiq hisob ta ’lim oti va am aliyotida asosiy vositalarning 
amortizatsiyalanadigan qiymatini aniqlashda likvidatsion qiymat 
e ’tiborga olinmas edi. BHMS № 5 „Asosiy vositalar66 respublikada 
birinchi marta amortizatsiyalanadigan qiymatni aniqlashda asosiy 
vositalarni ko‘zda tutilishi mumkin bo‘lgan likvidatsion qiymatini 
hisobga olish tartibini belgiladi. Likvidatsion qiymatni ko‘zda tutish 
mumkin bo‘lgan miqdorini BHMS ga muvofiq, korxonaning o ‘zi 
mustaqil asosiy vositalarni qabul qilib olish vaqtida belgilashi 
mumkin. Likvidatsion qiymatni ko‘zda tutish majburiy hisoblan- 
maydi. Shuning uchun bu qiymat bo‘lmasligi ham mumkin. Bunday 
holda asosiy vositaning amortizatsiyalanadigan qiymati bevosita 
uning boshlang6ich qiymatidan iborat bo ‘ladi.

BHM S № 5 „Asosiy vositalar66ga muvofiq asosiy vositalarni 
yillik amortizatsiya (eskirish) summasi (As) quyidagicha aniqlanadi:

• Qoldiq qiymat ko‘zda tutilgan asosiy vositalar bo‘yicha

B oshlang‘ich  qiym at — Likvidatsion qiym at
As = -----------------------------------------------------------------  ( I )

X izm at m uddati
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•  Qoldiq qiymat ko‘zda tutilmagan asosiy vositalar bo ‘yicha

B osh lang 'ich  qiym at
As = ---------------------------------------------  у2-)

X izm at m uddati

B archa asosiy vo sita la r b o ‘y icha likv idatsion  q iym atn i 
belgilangan m iqdorlari yoki u larn ing  belgilanm aganligi ham  
korxonalarning buyruq bilan tasdiqlangan hisob siyosatlarida to ‘liq 
o ‘z aksini topishi lozim.

Hisob siyosatida asosiy vositalar b o ‘yicha foydali xizmat 
m uddati ichida jam lanib boruvchi am ortizatsiyani (eskirishni) 
hisoblash usullari ham belgilab olingan bo‘lishi kerak.

BHMS № 5 „Asosiy vositalar“ga muvofiq (p.23,24) jamlangan 
am ortizatsiya (eskirish) ni hisoblash quyidagi usullar b o ‘yicha 
amalga oshirilishi mumkin:

•  Bir maromda hisoblash.
•  Bajarilgan ish hajmiga proporsional hisoblash.
•  Xizmat yillari yiglindisiga proporsional hisoblash (kumu- 

lyativ usul).
•  Kamayib boruvchi qoldiq qiymatdan hisoblash.
Hisob siyosatida amortizatsiya (eskirish) ni hisoblashning u 

yoki bu usulini doimiy tarzda tanlab olish yoki har to ‘rtta usulni 
bir vaqtning o‘zida u yoki bu asosiy vositalar bo‘yicha belgilab 
olish mumkin. Shuni ta’kidlash joizki, ushbu usullami qo‘llashda 
amortizatsiya (eskirish) summasi turlicha bo‘lishi va u Soliq Kodeksida 
ko‘zda tutilgan bir maromda hisoblab chiqilgan miqdordan kam 
yoki ko‘p bo‘lishi mumkin. Shuning uchun hisob siyosatida kam 
yoki ko‘p hisoblangan amortizatsiya (eskirish) summasini soliqqa 
tortish jihatlari ham aniq belgilab olingan bo‘lishi lozim.

Amortizatsiya (eskirish) ni hisoblash usullarining mohiyatini, 
ularning soliq solish bazasiga ta ’sirini quyidagi misol asosida ко1 rib 
chiqaylik. A ytaylik, avtom ashinaning boshlang'ich qiym ati — 
1000000 so ‘m, korxona tomonidan ко ‘zda tutilgan likvidatsion 
qiymat — 100000 so ‘m, xizm at m uddati — 5- yil, yillik  eskirish 
me ’yori — 20%. Texnik pasportida xizmat muddati davrida ко 'zda 
tutilgan ish hajmi (soatlarda) — 10000 soat. Mashinaning haqiqatda 
ishlagan vaqti hisob m a ’lumotlari bo ‘yicha 1-yilda — 2000 soat,
2-yilda — 3000 soat, 3-yilda — 2500 soat, 4-yilda — 1500 soat, 
5-yilda — 1000 soat.
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Bir maromda hisoblash usuli. U shbu usulning m ohiyati 
shundaki, u amortizatsiyalanadigan qiymatni foydali xizmat muddati 
davom ida b ir m arom da (m iqdorda) hisoblashni, jam langan 
amortizatsiya (eskirish) ni bir maromda ko‘payib borishini va qoldiq 
qiymatini bir maromda kamayib borishini taqozo etadi.

Yillik amortizatsiya (eskirish) summasi ushbu usulda 180000 
so‘mni tashkil etadi.

1000000- 100000 900000
As = ---------------------------------= ---------------------=180000 so‘m.

5 5

Ushbu usulda avtomashinaning foydali xizmat muddati yillar 
bo‘yicha hisoblangan Jam langan  amortizatsiya (eskirish) summasi 
va qoldiq qiymati quyidagicha (so‘m hisobida):

Yillar Boshlan-
g‘ich

qiym at

A m orti-
zatsiya-
lanadi-

gan
qiym at

A m o rti­
zatsiya 
m e’yori

Yillik
am orti­
zatsiya

Jam lan ­
gan

am orti­
zatsiya

Q oldiq
qiym at

1 1000000 900000 20% 180000 180000 820000

2 1000000 900000 20% 180000 360000 640000

3 1000000 900000 20% 180000 540000 460000

4 1000000 900000 20% 180000 720000 280000

5 1000000 900000 20% 180000 900000 100000

Bir maromda hisoblash usuli Soliq Kodeksiga to ‘liq muvofiq 
keladi. Yillik amortizatsiya (eskirish) summasining 1/12 qismi har 
oyda xarajatlar schotiga kiritib boriladi va u foyda solig‘ini hisoblash 
bazasiga qayta qo‘shilmaydi.

Bajarilgan ish hajmiga proporsional hisoblash usuli. Ushbu 
usulda, avvalam bor, b ir yillik ish hajmiga to ‘g‘ri keladigan 
amortizatsiya (eskirish) summasi topib olinadi. Bizning misolimizda 
u 90 so‘mga teng (900000 : 10000 =  90).

Avtomobilning xizmat muddati yillarida haqiqatda bajargan ish 
hajmiga proporsional hisoblanadigan, jam langan amortizatsiya 
(eskirish) summasi, shuningdek qoldiq qiymat quyidagicha boMadi 
(so‘m hisobida):
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Y illar Boshlan-
g‘ich

qiym at

A m orti­
zatsiyala­
nadigan
qiym at

Ish
hajm i,
soat

A m o rti­
zatsiya 

m e’yori, 
s o ‘m

Yillik
am o r­
tiza ­
tsiya

Ja m la n ­
gan

am o rti­
zatsiya

Q oldiq
qiym at

1 1000000 900000 2000 90 180000 180000 820000

2 1000000 900000 3000 90 270000 450000 550000

3 1000000 900000 2500 90 225000 675000 325000

4 1000000 900000 1500 90 135000 810000 190000

5 1000000 900000 1000 90 90000 900000 100000

Ushbu usulda ko‘rinib turibdiki, yillik hisoblangan amortizatsiya 
(eskirish) summasi haqiqiy bajarilgan ish hajmiga qarab turlicha 
bo‘lgan. 1- yilda hisoblangan amortizatsiya (eskirish) summasi Soliq 
Kodeksida belgilangan me’yoiga mos keladi va u soliq solish bazasiga 
qayta kirmaydi. 2- yilda m e’yordagidan 90000 so‘m (270000— 
180000) ortiqcha amortizatsiya (eskirish) hisoblangan. Ushbu summa 
ikkinchi yil soliq hisob-kitoblarida foyda soliglini hisoblash bazasiga 
qayta qo‘shiladi. 3- yilda m e’yordagidan 45000 so‘m (225000— 
180000) ortiqcha amortizatsiya (eskirish) hisoblangan. Ushbu summa 
3- yil soliq hisob-kitoblarida foyda solig‘ini hisoblash bazasiga qayta 
qo'shiladi. 4- va 5- yillardan m e’yordan mos ravishda 45000 so‘m 
(135000—180000) va 90000 so‘m (90000— 180000) amortizatsiya 
(eskirish) kam hisoblangan. Ushbu summalar mos ravishda 4- va 
5- yillarda soliq solish bazasidan kamaytirilishi maqsadga muvofiq 
yoki kelgusi yillarda avtomobildan qo‘shimcha ishlatishda soliq solish 
bazasiga 2- va 3- yillarda qayta kiritilgan 135000 so‘m (90000+45000) 
miqdorida amortizatsiya (eskirish) summasi soliqqa tortilmasligi kerak. 
Yuqoridagi hoi mavjud bo‘lganda soliqqa tortilmaydigan amortizatsiya 
(eskirish) summasi miqdori asoslangan holda hisob siyosatida aks 
ettirilgan bo‘lishi kerak.

Xizmat yillari yigindisiga proporsional hisoblash usuli. Ushbu 
usulda xizmat yillari yig‘indisi topib olinadi va ularning hissasi 
teskari holda belgilanadi. Bizning misolimizda xizmat yillari yig‘indisi 
15 ga teng (1+2+3+4+5).

Yillar hissasi: 1- yil uchun — 5/15; 2- yil uchun— 4/15;
3- yil uchun — 3/15; 4- yil uchun- 2/15;
5- yil uchun— 1/15.
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U shbu usulda h isoblangan  va jam langan  am ortiza tsiya  
(eskirish) summasi, shuningdek qoldiq qiymat xizmat yillari ichida 
quyidagicha bo‘ladi (so‘m hisobida):

Y illar Bosh Ian­
s 'ic h  

qiym at

A m orti-
zatsiya-
lanadi-

gan
qiym at

A m orti­
zatsiya
m e’yori

Y illik
am orti­
zatsiya

Ja m la n ­
gan

am o rti­
zatsiya

Q oldiq
qiym at

1 1000000 900000 5 /15 300000 300000 700000

2 1000000 900000 4 /1 5 240000 540000 460000

3 1000000 900000 3/15 180000 720000 280000

4 1000000 900000 2 /15 120000 840000 160000

5 1000000 900000 1/15 60000 900000 100000

Kumulyativ usul amortizatsiya (eskirish)ning tezlashtirilgan 
usullaridan biri hisoblanadi. Shuning uchun xizmat muddatining 
b irin ch i y illarida am ortiza tsiya (eskirish) m e’yoridan k o ‘p 
miqdorda, keyingi yillarda esa me’yordan kam miqdorda hisoblanadi. 
Bizning misolimizda birinchi ikki yilda miqdordan mos ravishda 
120000 (300000-180000) so‘m va 60000 (240000-180000) so‘m 
ko‘p hisoblangan. Ushbu summalar, mos ravishda, 1- va 2- yillar 
soliq hisob-kitoblarida soliq solish bazasiga qayta qo‘shilishi lozim.
3- yilda amortizatsiya (eskirish) m e’yor miqdorida hisoblangan. 
Shuning uchun ushbu summa soliq solishga ta ’sir qilmaydi. 4- va 
5- yillarda mos ravishda amortizatsiya (eskirish) m e’yordan 60000 
(120000-180000) so‘m va 120000 (60000-180000) so‘m kam 
hisoblangan. Ikkinchi usuldagidek, 4- va 5- yillarda mos ravishda 
kam hisoblangan amortizasiya (eskirish) summalari ushbu yillar 
hisob-kitoblarida soliq solish bazasidan kamaytirilishi yoki ular 
avtomashina kelgusi yillarda ishlatilganda va amortizatsiya (eskirish) 
hisoblanganda (bizning misolimiz bo ‘yicha 60000 +  120000) 
180000 so‘m miqdorigacha soliqqa tortilmasligi lozim. Bunday hoi 
uchraganda, qo‘shim cha ishlagan davrlarda hisoblangan am or­
tizatsiya (eskirish)ning miqdori 180000 so‘m soliqqa tortilmasligi 
hisob siyosatida asoslangan tarzda ochib berilishi kerak.
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Kamayib boruvchi qiymatdan hisoblash usuli. Ushbu usul ham 
tezlash tirilgan  usul h isoblanadi. U ning m ohiyati shundaki, 
birinchidan, amortizatsiya (eskirish) belgilangan m e’yordan ikki 
karra miqdorda hisoblanadi, ikkinchidan, amortizatsiya (eskirish) 
bazasi bo‘lib har yilda qoldiq qiymat hisoblanadi.

Bizning misolimizda yillik amortizatsiya (eskirish) m e’yori 20%, 
ishlatiladigan m e’yor — 40% (20% x 2). Ushbu usulda hisoblangan 
va jamlangan amortizatsiya (eskirish), shuningdek qoldiq qiymat 
xizmat yillari bo ‘yicha quyidagicha bo‘ladi:

Y illar Bosh la ii- 
g^ch 

qiym at

A m o rti-
zatsiya-
lanadi-

gan
qiym at

A m orti­
zatsiya
m e’yori

Yillik
am o rti­
zatsiya

Ja m la n ­
gan

am o rti­
zatsiya

Q old iq
qiym at

1 1000000 1000000 40% 400000 400000 600000

2 1000000 600000 40% 240000 640000 360000

3 1000000 360000 40% 144000 784 000 216000

4 1000000 216000 40% 86400 870400 129600

5 1000000 — — 29600 900000 100000

H isob-kitoblardan  ko‘rinib turibdik i, b irinchi ikki yilda 
amortizatsiya (eskirish) m e'yordan mos ravishda 220000 so‘m 
(4 0 0 0 0 0 -1 8 0 0 0 0 )  va 60000 so ‘m (2 4 0 0 0 0 -1 8 0 0 0 0 )  k o ‘p 
hisoblangan. Mos ravishda bu summalar 1- va 2- yillarda soliq 
solish bazasiga qayta qo‘shilishi lozim. Keyingi 3 yilda amortizatsiya 
(eskirish) m e’yordan mos ravishda 36000 so ‘mga (144000— 
180000), 93600 so ‘m ga (8 6 4 0 0 -1 8 0 0 0 0 ) , 150400 s o ‘mga 
(29600—180000) kam b o ‘lib, ular mos ravishda 3-, 4- va 5- 
xizmat yillarida soliq solish bazasidan chegirilishi yoki yuqorida 
aytilgan tartibda kelgusi yillarda soliq solish bazasiga kiritilmasligi 
kerak. Bu usul qoNlanilganda hisob siyosatida xizmat muddatining 
barcha yillari ichida, shuningdek, qo‘shimcha xizmat yillarida ham 
amortizatsiya (eskirish) ni hisoblash va uni soliq solishga m uno- 
sabati hisob siyosatida aniq belgilangan bo‘lishi kerak.

Shunday qilib, asosiy vositalarning amortizatsiyasi (eskirish) 
ni hisoblashning turli usullarini qo‘llash, xizmat muddati yillari 
ichida hisoblangan va jam langan amortizatsiya (eskirish) sum m a- 
larining va qoldiq qiymatning turlicha bo‘lishiga, shuningdek Ularni
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turli miqdorda soliq solish bazasiga kiritilishi yoki undan chegirilishi 
b o ‘yicha bir-biridan farq qilar ekan. Bu farqlarni keltirilgan 
avtomashina misolida quyidagicha ifodalash mumkin:

Y illar Y illik
am ortizatsiya

Soliqqa
tortiladigan

am ortizatsiya

Jam langan
amortizatsiya

Q oldiq
qiym at

1- usul

1 180000 — 180000 820000

2 180000 — 360000 640000

3 180000 — • 540000 460000

4 180000 — 720000 280000

5 180000 — 900000 100000

2 -  usul

1 180000 — 180000 820000

2 270000 90000 450000 550000

3 225000 45000 675000 325000

4 135000 -45000 810000 190000

5 90000 -90000 900000 100000

3- usul

1 300000 120000 300000 700000

2 240000 60000 540000 460000

3 180000 — 720000 280000

4 120000 -60000 840000 160000

5 60000 -120000 900000 100000

4 -  usul

1 400000 220000 400000 600000

2 240000 60000 640000 360000

3 144000 -36000 784 000 216000

4 86400 -93600 870400 129600

5 29600 -140400 900000 100000
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Asosiy vositalar bo ‘yicha amortizatsiya (eskirish)ni hisoblashga 
doir operatsiyalar schotlar rejasida ко‘zda tutilgan kontraktiv 
bo ‘lgan 02 „Asosiy vositalarning eskirishi hisobi schotlari"da aks 
ettiriladi. Ushbu schotning saldo^i kredit tom onida b o ‘lib, u 
jamlangan eskirish summasini ko‘rsatadi. Hisoblangan eskirish, ya’ni 
eskirish summasining ko‘payishi ushbu schotning kreditida va xarajat 
schotlarining debetida (2010,2310,2510,3190, 9210,9410,9420,9430 
va boshqalar), eskirish summasining kamayishi esa 02- schotning 
debetida va boshqa schotlarning kreditida (8510,0110-0190 va 
boshqalar) aks ettiriladi.

4.1 .6 . Asosiy vositalarni sotishning va boshqa 
chiqimlarining hisobi

Asosiy vositalarni sotishning hisobi. Korxonalar zarur hollarda 
o ‘zlarining to ‘liq amortizatsiya qilingan yoki qilinmagan asosiy 
vositalarini sotishlari mumkin. Sotuvchi va sotib oluvchi o ‘rtasida 
tuzilgan shartnoma sotishga asos bo ‘lib hisoblanadi. Asosiy vositani 
sotish schot-faktura bilan rasmiylashtiriladi. Ushbu hujjat sotish 
operatsiyalarini hisobda aks ettirishga asos bo‘ladi. Schot-faktura 
asosida sotish operatsiyalari h isobda quyidagi buxgalteriya 
o ‘tkazmalari bilan aks ettiriladi.

№ O peratsiyaning
m azm uni

Sum m a D ebet
schot

K red it
schot

Asos b o ‘luv- 
chi hujjat

1 Asosiy vositani 
j o ‘natish qiym atiga

700000 4010 9210 Shartnom a,
schot-fak tura

2 Sotish dan olingan 
QQS summasiga 
(agar korxona 
Q Q S to ‘lovchi va 
soliq solish obyekti 
mavjud bo ‘lsa)

100000 9210 6410 Shartnom a,
schot-fak tura

3 Asosiy vositaning
boshlang‘ich
qiym atiga

600000 9210 0111-
0190

Shartnom a,
schot-fak tura

4 Jam lagan  eskirishni 
hisobdan chiqarish

500000 02110-
290

9210 Shartnom a,
scho t-fak tu ra

5 Sotishdan  olingan 
foyda

500000 9210 9310 Shartnom a,
schot-fak tura
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Asosiy vositalarni sotish natijasida korxona foyda yoki zarar 
ko‘rishi m um kin. Bu natija jo ‘natish qiym ati (Jq) va qoldiq qiymati 
(Q q) o ‘rtasidagi farqdan iborat b o ‘ladi. A gar jo ‘natish  qiym ati 
qoldiq qiym atdan katta b o ‘Isa (Jq  > Q q) korxona asosiy vositalarni 
sotishdan foyda olgan bo 'lad i va QQ S to 'lovch i hisoblanadi, agar 
jo 'n a tish  q iym ati qo ld iq  q iym atdan  k ich ik  b o 'lsa  (Jq  < Q q), 
korxona asosiy vositalarni sotishdan zarar ko 'rgan  bo 'lad i va QQS 
to 'lovch i hisoblanm aydi, y a ’ni:

Fs (Zs) =  Jq  — Qq

Yuqoridagi m isolda korxona sotishdan foyda ko 'rgan. Agar 
korxona asosiy vositan i 50000 so 'm g a  so tganda ed i, u Soliq 
Kodeksiga m uvofiq QQ S to 'lam aydi, shuningdek, ushbu korxona 
sotishdan 50000 so 'm  zarar ko 'rgan b o 'la r  edi va bu zarar hisobda 
quyidagicha aks ettirilardi:

D ebet 9430 „Boshqa operatsion xarajatlar" — 50000.
K redit 9210 „Asosiy vositalarning ch iq im i" — 50000.
Asosiy vositalarni sotishdan ko 'rilgan zararlar, agar bu asosiy 

vositalar 3 yildan kam  ishlatilgan bo 'lsa , Soliq Kodeksiga muvofiq 
(22- m odda) foyda solig'i bo 'y icha soliq bazasiga qayta qo'shiladi.

Agar asosiy vositalar qoldiq qiym at bo 'y icha  sotilsa, u holda 
ham  korxona QQ S to 'lovch i hisoblanm aydi, sotishdan na foyda 
olingan, na zarar ko 'rilgan bo 'ladi.

Asosiy vositalarni likvidatsiya qilishning hisobi. Asosiy vositalar 
to 'liq  am ortizatsiya qilinganligi yoki qilinm aganligidan q a t’iy nazar 
ekspluatatsiya qilish holatini yo 'qo tgan  bo 'lsa , korxona tom onidan 
likvidatsiya qilin ishi m um kin . B uning u chun  korxona rahbari 
b u y ru g 'i b ilan  likvidatsiya kom issiyasi tu z ilad i. L ikvidatsiya 
komissiyasi tarkibiga korxona xodim laridan tashqari qiziquvchi 
organ lar (hokim iyat va boshqalar) vakil lari ham  kiritilishi m um kin. 
Komissiya likvidatsiya natijalarini maxsus likvidatsiya dalolatnom asi 
(O S- 4 shakl) bilan rasmiylashtiradi. Ushbu dalolatnom a likvidatsiya 
natijalarini buxgalteriya hisobi schotlarida aks ettirishga asos bo'ladi.

Asosiy vositalarni likvidatsiya qilishdan korxona zarar yoki 
foyda ko 'rishi m um kin.

Asosiy vositalarni likvidatsiya qilishdan ko'rilgan zararlar ikki 
turga bo'linadi:

1. A s o s iy  v o s i ta la r n i  a m o r t iz a ts iy a la n m a y  q o lg a n  q is m in i  
q o p la sh d a n  k o 'r ilg a n  zararlar.

2. L ik v id a ts iy a  q ilish g a  k e tg a n  qo ‘s h im c h a  x a r a ja t la r d a n  
k o 'r ilg a n  zararlar.
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B irinch i tu r  zararla r am ortiza tsiyasi to ‘liq h isob lanm agan  
asosiy vositalarni likvidatsiya qilish natijasida vujudga keladi. K o‘rilgan 
zarar am ortizatsiyalanm ay qolgan (Aq) sum m adan iborat b o ‘lib, 
u asosiy vositalarning boshlang‘ich  qiym atidan (Bq) jam langan  
am ortizatsiyani (Aj) chegirish yo‘li b ilan  topiladi, y a ’ni:

Aq =  Bq — Aj (1)

Ik k in ch i tu r  za ra rla rg a  lik v id a ts iy an i am alga  o sh ir ish d a  
sarflangan  m oddiy  xarajatlar, m eh n a tg a  haq  to ‘lash, ijtim oiy  
sug‘urtaga ajratm alar, turli transport va boshqa xizm atlar uchun  
ketgan xarajatlar kiradi. Bu turdagi xarajatlar likvidatsiya xarajatlari 
(Lx) hisoblanib, u lar B H M S №  5 ga m uvofiq likvidatsiya qilingan 
asosiy vositaning likvidatsion qiymatini (Lq) topishda hisobga olinadi. 
Likvidatsion qiym at likvidatsiyadan olingan aktivlar (La) q iym ati­
dan likvidatsiya xarajatlarini chegirib tash langandan keyin qolgan 
qiym atid ir, y a ’ni:

Lq =  La -  Lx (2)

L ikv ida tsiya  n a tija s id a  k o ‘rilg a n  u m u m iy  z a ra r la r  yok i 
x ara ja tlar (XI) b irinch i tu r  za ra rla rd an  (Aq) tugatilgan  asosiy 
vosita larn ing  likvidatsion q iym atin i (L q) chegirish  y o ‘li b ilan  
topiladi, ya’ni:

XI =  A q -  Lq (3)

Asosiy vositalarni likvidatsiya qilish natijasida ko‘rilgan zarar 
yoki xarajatlar korxonaning asosiy faoliyatiga bevosita a loqador 
hisoblanmaydi. Shuning uchun likvidatsiya bilan bog‘liq xarajatlarni 
va likvidatsiya natijasida ko‘rilgan zararlarni to ‘g‘ridan to ‘g‘ri ishlab 
ch iqarish  yoki sotish xarajatlariga q o ‘shib  boflm aydi. Shuning  
uchun  likvidatsiya natijalarini aniqlash  va hisobga olish u chun  
schotlar rejasidagi maxsus 9210 „Asosiy vositalarning ch iq im lari“ 
schoti ko‘zda tutilgan. Ushbu schotning debetida likvidatsiya qilingan 
asosiy vositalarning boshlang‘ich qiym ati (B q), likvidatsiya qilish 
uchun qilingan xarajatlar (Lx) jam lanad i. Bu schotning kreditida 
jam langan am ortizatsiya (Aj), likvidatsiya natijasida olingan m oddiy 
aktivlarning qiymati (Lq) va likvidatsiya natijasida ko‘rilgan um um iy 
zararni (xarajatlarni) hisobdan chiqarish  aks ettiriladi. M ahsulot 
(ish ,x izm at)ni ishlab chiqarish va sotish b o ‘yicha xarajatlar tarkibi 
va moliyaviy natija lam i shakllantirish tartib i to ‘g ‘risidagi nizom ga 
m uvofiq  lik v idats iyadan  k o ‘rilgan  z a ra r  k o rx o n an in g  asosiy
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faoliyatiga do ir b o lm a g a n  boshqa turdagi davr xarajatlariga, bir 
vaqtning o ‘zida foyda solig‘i bazasiga qayta qo‘shiladigan xarajatlarga 
k iritilad i. H isob siyosatida likvidatsiyaga do ir xara ja tlarn i va 
likvidatsiya natijasida ko 'rilgan zararlarni harakatdagi qonunlar, 
B H M S la rv a  nizom ga mos ravishda yagona tartibda ochib berishga 
erishish uchun ularni quyidagi shartli m isolda ko 'rib  chiqaylik.

A ytaylik, ko rxona avariya holatiga kelib qo lgan  b in o n i likvidatsiya qildi. 
B in o n in g  b o sh la n g ‘ic h  q iym ati (B q) — 650000  so ‘m . L ikv ida tsion  q iym at 
k o ‘zd a  tu tilm a g a n . L ikv idatsiya sanasiga  ja m la n g a n  am o rtiza ts iy a  (Aj) — 
5 5 0 0 0 0  s o ‘m . L ik v id a ts iy a  x a ra ja t la r i  (L x ) : qulatish krani xizm ati
— 30000so ‘m, yoqilg 7 satfi — 3000so ‘in, hisoblangan ish haqi xarajatlari — 
20000so'm, ijtimoiysug'urtaga ajratmalar — 7740so'm. Likvidatsiya natijasida 
q ab u l q ilin g an  va b a h o la n g a n  q u rilish  m a te ria lla ri — 95000 so 'm .

L ikv ida tsiya  n a tija la ri k o rx o n a n in g  h isob  siyosa tida  quy idag i ta rz d a  
y o ritilish i kerak .

1. Asosiy vositaning boshlang'ich qiymatini (Bq) hisobdan chiqarish. 
D e b e t 9210 „A sosiy  v o sita la rn in g  c h iq im i"  — 650000 so 'm .
K re d it 0120  „ B in o la r, in sh o o tla r  va u za tish  q u r ilm a la r i"  — 650000

so 'm .
2. Likvidatsiya qilishga ketgan xarajatlar (Lx).
D e b e t 9210  „A sosiy  v o sita la rn in g  c h iq im i"  — 60440 so 'm .
K re d it 6990  „B o sh q a  m a jb u riy a tla r"  — 30000 so 'm .
K re d it 1030 „Y o q ilg 'i"  — 3000 so 'm .
K re d it 6710 „ M e h n a t h aq i b o 'y ic h a  x o d im la r  b ila n  h iso b -k ito b la r"

— 20000  so 'm .
K re d it 6520 „ Ijtim o iy  su g 'u rta  b o 'y ic h a  to lo v la r"  —7440 so 'm .

Jami — 60440 so'm.
3. Likvidatsiya natijasida olingan aktivlarning qiymati (La).
Debet 1050 „Qurilish materiallari" — 95000 so'm.
Kredit 9210 „Asosiy vositalarning chiqimi" — 95000 so'm.
4. Amortizatsiyalanmay qolgan qiymat (Aq).
Aq =  650000 so'm — 550000 so'm =  100000 so'm.
5. Likvidatsion qiymat (Lq).
Lq =  95000 so'm — 60440 so'm =  34560 so'm.
6. Likvidatsiyadan ко 'rilgan umumiy zarar (XI).
XI =  100000 so'm — 34560 so'm =  65440 so'm.
Debet 9430 „Boshqa operatsion xarajatlar" — 65440 so'm.
Kredit 9210 „Asosiy vositalarning chiqimi" — 65440 so'm.
7. Soliq solish bazasiga qayta qo 'shiladigan xarajatlar — 65440 so'm. 
Asosiy vositalarning likvidatsiya qilinishida korxona qo'shimcha foydani
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( F I )  j a m l a n g a n  a m o r t i z a t s i y a  ( A j )  b i l a n  l i k v i d a t s i o n  q i y m a t  ( L q )  n i n g  

b i r g a l i k d a g i  s u m m a l a r i  a s o s i y  v o s i t a l a r n i n g  b o s h l a n g ' i c h  q i y m a t i  ( B q )  

d a n  k a t t a  b o ' l s a g i n a  [ (A j  +  L q )  >  B q ]  o l i s h i  m u m k i n ,  y a ’n i :

FI =  (A j  +  L q )  —  B q

M a s a l a n ,  k o r x o n a  b i n o n i  l ik v id a t s iy a  q i ld i  d e y l i k .  b o s h l a n g ' i c h  q i y m a t  

( B q )  — 500000 s o ' m ,  j a m l a n g a n  a m o r t i z a t s i y a  ( A j )  — 450000  s o ' m ,  

l i k v i d a t s i y a  x a r a j a t l a r i  ( L x )  — 20000 s o ' m ,  b i n o d a n  o l i n g a n  m o d d i y  

a k t i v l a r n i n g  b o s h l a n g ' i c h  q i y m a t i  —  1 2 0 0 0 0  s o ' m .

D e m a k ,  b i n o n i n g  l ik v i d a t s io n  q i y m a t i  ( L q )  —  100000 s o ' m  (120000— 
2 0 0 0 0 )  b o ' l a d i .

L i k v i d a t s i y a d a n  o l i n g a n  u m u m i y  d a r o m a d .

FI =  (450000  +  100000) -  500000 =  50000  s o ' m .

H i s o b  s i y o s a t i d a  l i k v i d a t s i y a d a n  o l i n g a n  f o y d a  q u y i d a g i c h a  o c h i l i s h i  

l o z i m :

D e b e t  9210  „ A s o s i y  v o s i t a l a r n i n g  c h i q i m i "  —  50000 s o ' m .

K r e d i t  9310 „ A s o s iy  v o s i t a l a r n in g  c h i q i m i d a n  o l i n g a n  f o y d a " .  —  50000 
s o ' m .

Asosiy vositalarning bepul berilishi hisobi. K orxonaning asosiy 
vositalari boshqa yuridik va jism oniy shaxslarga bepul hayriya sifatida 
h am  berilish i m um k in . Asosiy v o s ita la rn in g  bepu l berilish i 
shartnom ada ko'rsatilgan qiymatda schot-faktura bilan rasmiylashti­
riladi. Schot-faktura asosida quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi:

/. Bepul berilgan asosiy vositani boshlang'ich qiymatida  
hisobdan chiqarilishiga:

D ebet 9210 „Asosiy vositalarning ch iq im i".
K redit 0111—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari
2  Asosiy vositalarning eskirishi hisobdan chiqarilishiga:
Debet 0210—0290 „Asosiy vositalar eskirishi hisobi schotlari".
K redit 9210 „Asosiy vositalarning ch iq im i".
3. Bepul berishdan ko'rilgan zararga:
D ebet 9430 „B oshqa operatsion xarajatlar".
Kredit 9210 „Asosiy vositalarning ch iq im i".

Soliq Kodeksiga muvofiq (22- m odda) asosiy vositalarni bepul 
berishdan ko 'rilgan zarar soliq solish bazasiga qayta qo 'sh ilad i.

Asosiy vositalarni ta ’sis badali sifatida berilishi hisobi.
K orxonalar asosiy vositalarini ta ’sis badali sifatida boshqa korxona- 
larga berishlari ham  m um kin. Buning uchun ta ’sis hujjatlari (ustav, 
ta ’sis shartnom asi va boshqalar) asos b o 'lib  hisoblanadi. Asosiy
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v o s ita n in g  t a ’sis b a d a li s ifa tid a  b erilish i s c h o t- fa k tu ra  b ila n  ra sm iy ­
la sh tirilad i va u n in g  a so sid a  quy idag i b u x g a lte riy a  yozu v lari q ilinad i:

/. T a ’sis badali sifatida berilgan asosiy vositaning kelishuv 
qiymatiga:

D e b e t 0 6 2 0  — 0 6 9 0  „ U z o q  m u d d a tl i  in v e s t i ts iy a la r  h iso b i 
s c h o t la r i"  — 100000.

K re d it  9 2 1 0  „A so siy  v o s ita la rn in g  c h iq im i" — 100000.
2. QQS summasiga (kelishuv va qoldiq qiymatlar o'rtasidagi 

farqdan):
D e b e t 9 2 1 0  „A so siy  v o s ita la rn in g  c h iq im i"  — 10000.
K re d it  6 4 1 0  „ B u d je tg a  t o l o v l a r  b o ‘y ic h a  q a rz d o r l ik  h iso b i 

s c h o t la r i"  — 10000.
3. Asosiy vositalarning boshlang'ich qiym atin i hisobdan  

chiqarilishiga:
D e b e t 9 2 1 0  „A so siy  v o s ita la rn in g  c h iq im i"  — 100000.
K re d it  0 1 1 1 — 0 1 9 0  „A so siy  v o s ita la r  h iso b i s c h o t la r i"
-  100000 .

4. Asosiy vositalarning jamlangan eskirishini hisobdan chiqarish:
D e b e t  0 2 1 0 — 0 2 9 0  „ A so s iy  v o s i ta la r n in g  e s k ir is h i  h is o b i

s c h o t la r i"  — 6 0 0 0 0 .
K re d it 9 2 1 0  „A so siy  v o s ita la rn in g  c h iq im i"  — 6 0 0 0 0 .
5. Asosiy vositalarni ta 'sis badali sifatida kiritishdan olingan 

foydaga:
D e b e t 9 2 1 0  „A so siy  v o s ita la rn in g  c h iq im i"  — 500 0 0 .
K re d it  9 3 1 0  „A so siy  v o s ita la rn in g  c h iq im id a n  o lin g a n  fo y d a "  

-  5 0000
A so siy  v o s ita la rn i q o ld iq  q iy m a td a  va q o ld iq  q iy m a td a n  past 

b o ‘lg an  q iy m a td a  t a ’sis b a d a li s ifa tid a  k ir itilish i S o liq  K o d ek sig a  
m u v o fiq  Q Q S  g a  to r tilm a y d i.

4 .1 .7 . Asosiy vositalar bo‘yicha lizing operatsiyalarining
hisobi

0 ‘zbekiston R espublikasida lizing operatsiyalarining hisobi 
Lizing to ‘g‘risida qonun, Buxgalteriya hisobi to ‘g‘risida qonun, Soliq 
Kodeksi, B H M S №  6 „Lizing hisobi" va boshqa m e’yoriy hujjatlar 
bilan reglamentlashtirilgan. Ushbu qonunlar va boshqa m e’yoriy 
hujjatlarda lizingga doir barcha atam a va tushunchalam ing mohiyati, 
lizing operatsiyalarini hisobga olish tartibi atroflicha ochib berilgan.
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Lizing to ‘g‘risidagi qonunga muvofiq (2- m odda), lizing ijara 
m unosaba tla rin ing  a lo h id a  turi boNib, u n d a  b ir ta ra f  (lizing 
beruvchi) ikkinchi tarafn ing  (lizing oluvchin ing) topsh irig ‘iga 
b inoan  uchinchi tarafdan (sotuvchidan) haq evaziga egalik qilish 
va foydalanish uchun lizing shartnom asida belgilangan shartlarda 
be rib q o ‘yish m aqsadida m ol-m ulkni (lizing obyektini) oladi.

Lizing uch  taraflam ali va ikki taraflam ali lizing shartnom asi 
asosida am alga oshiriladi. U ch taraflam ali shartnom ada sotuvchi, 
lizing beruvchi va lizing oluvchi ishtirok etadi. Ikki taraflam ali 
sh a rtn o m ad a  lizing beruvchi va lizing o luvchi ish tirok  etadi. 
0 ‘zbekiston Respublikasida lizingning ikki taraflamali shartnom aga 
asoslangan turi keng tarqalgan. Uch taraflam ali lizing shartno ­
ma la riga asoslangan lizing operatsiyalarida uchinchi ta ra f boflib, 
lizing m arkazlari ish tirok e tm oqda , lekin u lar so tuvchi em as, 
balki lizing beruvchi va lizing oluvchilar o ‘rtasida vositachi rolini 
o ‘ynam oqdalar va buning evaziga lizing beruvchidan lizing to ‘lovini 
m a’lum qism ini rag‘batlantirish to 'lovi sifatida olm oqdalar.

L i z i n g  b e r u v c h i  — bu lizing shartnom asi b o ‘yicha 
lizing oluvchiga kelgusida topshirish m aqsadida lizing obyektini 
sotuvchidan mulk qilib oluvchi shaxs (subyekt).

L i z i n g  o l u v c h i  — bu egalik qilish va foydalanish uchun 
lizing shartnom asi b o ‘y icha  lizing obyek tin i o layo tgan  shaxs 
(subyekt).

S o t u v c h i  — bu lizing beruvchiga lizing obyektini sotgan 
shaxs (subyekt).

L i z i n g  o b y e k t i  — bu iste 'm ol qilinm aydigan har qanday 
a sh y o la r , shu  ju m la d a n , k o rx o n a la r , m u lk iy  k o m p le k s la r , 
b inolar, inshootlar, uskunalar, transport vositalari ham da boshqa 
ko‘char va ko‘chm as mulk. Yer uchastkalari va boshqa tabiat 
obyektlari, shuningdek, erkin m uom alada boNishi qonun hujjatlari 
b ilan  taqiqlangan yoki m uom alada b o ‘lishining m axsus tartib i 
belgilangan m ol-m ulk (m asalan, harbiy texnika, qurol-aslahalar, 
xom ashyo va m ateria llar, tovarlar, pul m ablag‘lari, q im m atli 
qog‘ozlar va shu kabilar) lizing obyekti b o ‘lishi m um kin emas.

Lizing moliyaviy va operativ  (joriy) lizingga b o ‘linadi.
Moliyaviy lizing — bu lizingning shunday turi b o ‘lib, unda 

liz ing  o byek tiga  m ulk iy  h u q u q  va u n d a n  kelib  c h iq a d ig an  
tavakkalchilik va manfaatdorlikning asosiy qismi lizing shartnomasiga 
muvofiq lizing oluvchiga o ‘tadi. L izingning ushbu turida lizing 
shartnom asi m uddati tugashi bilan lizing obyekti lizing oluvchining
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mulkiga o ‘tadi, agarda shartnom ada boshqa holat ko‘zda tutilmagan 
boMsa. Moliyaviy lizing deb tan  olinish uchun lizing shartnom asi 
quyidagi talablardan biriga javob berishi kerak:

• lizing m uddati tugagach, lizing obyekti lizing oluvchining 
mulkiga o ‘tsa;

• lizing sh a rtn o m asi m u d d ati lizing o b y ek tin in g  x izm at 
m uddatidan 80 % dan ortigNni tashkil qilsa yoki lizing shartnom asi 
m uddati tugagach , lizing  o byek tin ing  q o ld iq  q iym ati un ing  
b osh lang ich  qiym atining 20 % dan kamini tashkil etsa;

• lizing oluvchi lizing obyektini q a t’iy belgilangan narxda sotib 
olish huquqiga ega bo‘lsa;

• lizing shartnom asi davridagi toMovlarning um um iy summ asi 
lizing obyekti qiym atining 90 % idan ortig‘ini tashkil qilsa.

Operativ (joriy) lizing — bu lizingning shunday turi boNib, 
unda tuzilgan lizing shartnom asi moliyaviy lizing shartnom asiga 
qo ‘yilgan talablarning birontasiga ham  to 'g 'ri kelmasligi kerak. 
O pera tiv  lizingning m uddati , o d a td a , b ir yildan oshm aydi, 
ushbu m uddat tugagach, lizing obyekti lizing oluvchidan lizing 
beruvch iga  qay tarilad i. L izing beruvchi lizing obyek tin i o ‘z 
balansidan chiqarm aydi, lizing oluvchi esa uni o ‘z balansiga qabul 
etm aydi. D em ak, operativ lizingda lizing beruvchi lizing oluvchiga 
lizing obyektidan vaqtincha foydalanish huquqini haq to 1 lash 
sharti bilan beradi. Lizing shartnom asi m uddati tugashi bilan lizing 
obyekti lizing oluvchidan lizing beruvchiga qaytariladi.

Sublizing — bu lizing oluvchi tom onidan lizing beruvchi ning 
roziligi bilan lizing obyektini boshqa uchinchi shaxs (subyekt)ga 
ijaraga berilishi. Bunda lizing beruvchi sotuvchiga, lizing oluvchi 
lizing beruvchiga va sublizing oluvchi lizing oluvchiga aylanadi. 
Sublizing m uddati dastlabki lizing shartnom asida ko‘rsatilgan 
m uddatdan oshib ketmasligi lozim.

Lizing to io v i — lizing shartnom asi ning m uhim  elem enti 
b o iib , lizing oluvchi tom onidan lizing beruvchiga to lanad igan  
qarz sum m asini bildiradi. Moliyaviy lizingda lizing to io v i lizing 
obyektining qiym ati va lizing beruvchining foydasi sum m alarini 
o ‘z ichiga oladi. Operativ lizingda lizing to io v i lizing beruvchining 
shartnom ada ko‘rsatilgan foyda sum m asidan iborat b o la d i. Lizing 
b e ru v c h i o lad ig an  foyda  su m m asi liz ing  o b y ek ti b o ’y icha  
hisoblanadigan am ortizatsiya xarajatlari, ta ’m irlash xarajatlari, 
m o l-m u lk  so lig’i xara ja tlari, shun ingdek , lizing sum m asidan  
olinadigan QQS sum m alarini to 'liq  qoplashi, shuningdek, unga 
m a’lum darajada sof darom ad keltirish talabiga javob berishi lozim.
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M oliyaviy lizing hisobi

L i z i n g  o l u v c h i d a .  Lizing oluvchi moliyaviy lizing b o ‘yi- 
cha quyidagilarning hisobini yuritadi:

/ .  L iz in g  o b y e k tin i liz in g  sh a r tn o m a sid a  к о  ‘rsa tilgan  q iym a td a  
ba lansga  q a b u l q iladi:

D ebet 0310 „ Lizing shartnom asi bo 'y icha  olingan asosiy 
vositalar".

K redit 7910 „T o lan ad ig an  uzoq m uddatli lizing".
2. Yil o x irida  to ‘la n a d ig a n  liz ing  m a jb u riya tin in g  u zo q  m u d d a tli  

q ism id a n  jo r iy  q ism in i jo r iy  m a jburiya tla rg a  o ‘tk a z a d i ( h a r  у  Hi):
D ebet 7910 „T o lan ad ig an  uzoq m uddatli lizing".
K redit 6910 „T o lan ad ig an  lizing".
3. Jo r iy  y i l  u ch u n  liz ing  fo i z i  to ‘lo v in i h isob layd i:
D ebet 9690 „M oliyaviy faoliyat bo 'y icha boshqa xarajatlar".
Kredit 6920 „T o1 lanadigan foizlar".
4. L iz in g  m a jb u r iya tin in g  jo r iy  q ism i va fo i z  to ‘lo v in in g  t o lla -  

n ish in i h isobga oladi:
D ebet 6910 „T o 'lanadigan  lizing", 6920 „T o lan ad ig an  foiz­

lar".
Kredit 5110 „ Hisob-kitob schoti" yo'ki boshqa pul mablag'lari 

schotlari.
5. L izingga  o lingan  m o l-m u lk  b o 'y ic h a  a m o rtiza ts iya  (e sk ir ish )  

su m m a s in i h iso b la yd i:
D ebet 2010 „Asosiy ishlab  ch iq a rish " , 2310 „Y ordam ch i 

ishlab chiqarish".
2510 „U m u m ish la b  ch iq a rish  x a ra ja tla r i" , 9410 „S o tish  

xarajatlari, 9420 „B oshqaruv xarajatlari".
K redit 0299 „L izing shartnom asi b o 'y ich a  o lingan  asosiy 

vositalarning eskirishi".
6. L iz in g  m u d d a ti tugagach , liz ing  m u lk in in g  a sosiy  vosita larga  

o lin ish in i h isobga  o ladi:
D ebet 0112—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari".

K redit 0310 „ Lizing shartnom asi bo 'y icha  olingan asosiy 
vositalar".

7. M o s ra v ish d a  lizingga  o lingan  m u lk  b o 'y ic h a  h iso b la n g a n  
e s k ir is h  s u m m a s in i  a s o s iy  v o s i ta la r n in g  e s k i r i s h i  s c h o t la r ig a  
о 'tka za d i:

D ebet 0299 „ Lizing shartnom asi bo 'y icha olingan asosiy 
vositalarning eskirishi".
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K redit 0212-0290 „A sosiy vosita larn ing  eskirishi hisobi 
schotlari".

8. L iz in g  sh a r tn o m a s i tugagach , liz ing  sh a r tn o m a s i b o 'y ic h a  
olingan  a sosiy  vo sita la r qaytarilsa :

D ebet 0299 „L izing shartnom asi b o 'y ich a  olingan asosiy 
vositalarning eskirishi".

D ebet 7910 „T o‘lanadigan uzoq m uddatli lizing".
K redit 0310 „L izing shartnom asi b o 'y ich a  olingan asosiy 

vositalar".
L i z i n g  b e r u v c h i d a .  Lizing beruvchi moliyaviy lizing 

bo 'y icha  quyidagilarning hisobini yuritadi:
/. L izing  ob yek tin i bosh lang 'ich  q iym a tida  b a lansdan  chiqaradi:
D ebet 9210 „Asosiy vositalarning chiqim i".
Kredit 0100 „Asosiy vositalar hisobi schotlari".
2. L iz in g  o b y e k t i  b o 'y ic h a  ja m la n g a n  e s k ir is h n i  h iso b d a n  

ch iq a ra d i:
Debet 0200 „Asosiy vositalarning eskirishi hisobi schotlari".
Kredit 9210 „Asosiy vositalarning chiqim i".
3. L izing  bo 'yicha d eb ito rlik  q a rzin i lizing  m u d d a ti bosh langan  

o yd a  hisobga oladi:
a) lizing obyektin ing kelishilgan qiym atin i uzoq m uddatli 

qismiga:
D ebet 0920 „ U z o q  m u d d a tli ijara b o 'y ic h a  o lin ad ig an  

to 'lovlar".
Kredit 9210„Asosiy vositalarning chiqim i";
b) lizing obyektining kelishilgan qiym atini joriy  yilning tegishli 

qismiga:
Debet 4810 „U zoq  m uddatli ijara bo 'y icha olinadigan joriy 

to 'lovlar".
Kredit 9210 „Asosiy vositalarning chiqim i".
4. L iz in g  o b y e k t in in g  k e l i s h u v  q iy m a t i  va q o ld iq  q iy m a ti  

о  ‘rta sidag i fa r q in i  liz ing  bosh langan  o yd a  ke lg u si y il la r  darom adiga , 
у  a  h i  boshqa  m u d d a ti uzaytirilgan  m ajburiya tla rga , o lib  boradi:

a) joriy  qismiga:
Debet 9210 „Asosiy vositalarning chiqim i".
Kredit 6230 „Boshqa m uddati uzaytirilgan m ajburiyatlar";
b) uzoq m uddatli qismiga:
Debet 9210 „Asosiy vositalarning chiqim i".
Kredit 7230 „B oshqa m uddati uzaytirilgan uzoq m uddatli 

m ajburiyatlar".
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5. H a r  o y d a  m o liy a v iy  liz in g  b o ‘y ic h a  h iso b la n g a n  to 'lo v  
su m m a s in i d a ro m a d g a  oladi:

D ebet 6230 „Boshqa m uddati uzaytirilgan m ajburiyatlar14.
Kredit 9550 „U zoq m uddatli ijaradan olingan darom adlar".
6. L iz in g  to 'lo v la rin in g  ke lib  tu sh u sh in i h isobga o ladi:
D ebet „Pul mablagMari schotlari".
K redit 4810 „U zoq m uddatli ijara bo 'y icha olinadigan joriy  

to 'lov lar".
7. H a r  y i ln in g  o x ir id a  m o liy a v iy  liz in g  b o ‘y ic h a  m u d d a t l i  

deb ito rlik  q a rzla rin in g  jo r iy  q ism in i jo r iy  qarzlarga  о ‘tka za d i:
D ebet 4810 „U zoq m uddatli ijara bo 'y icha olinadigan joriy 

to 'lov lar".
K red it 0920 „U zo q  m u d d atli ijara b o 'y ic h a  o linad igan  

to 'lov lar".
M oliyaviy liz ingn ing  an a litik  hisobi lizing sh a rtn o m ala ri 

bo 'y icha  (lizing oluvchilar bo 'y icha) olib boriladi.

Operativ (joriy) ijara hisobi

I j a r a g a  o l u v c h i d a .  M ulkni joriy ijaraga oluvchi opera­
tiv (joriy) ijara bo 'y icha  quyidagilarning hisobini yuritadi:

/. Ijara  shartnom asiga  asosan  ijaraga olingan asosiy vosita larn i 
q a b u l q ilish-topsh irish  da lo la tn o m a si y o k i  sch o t- fa k tu ra  b ilan  q abu l 
qilib  o la d i va u larn ing  q iym a tin i b a la n sd a n  tashqari bo ‘Igan №  001  
J ja ra g a  olingan  asosiy vosita lar “ scho ti n in g  k ir im  qism iga yozad i.

2. Ija ra  sh a rtn o m a sig a  m u vo fiq  h a r  o yd a  ijara  to ‘lo v in i ijara  
m u lk in i  ish la tish  m a q sa d ig a  k o 'r a  h isobga o ladi:

D ebet „X arajatlar schotlari"  (2010,2310,2510,3110,9400).
K redit 6910 „T  lanadigan qisqa m uddatli ijara".
3. 0 ‘tka z ilg a n  ijara  t o ‘lo v in i h isobga oladi:
D ebet 6910 „T o lan ad ig an  qisqa m uddatli ijara".
K redit „Pul m ablag'lari schotlari" (5010,5110,5210,5220).
4. Ija ra  m u d d a ti  tugagach , ijara  m u lk i  egasiga q a y ta r ila d i va  

и a sosiy  vo sita la rn i q a b u l q ilish -to p sh ir ish  d a lo la tn o m a si y o k i  sc h o t-  
fa k tu r a  b ilan  topsh irilad i. T opshirilgan asosiy  vo sitan ing  q iy m a tin i  
b a la n s d a n  ta s h q a r i  b o ‘lg a n  №  0 0 /  J j a r a g a  o l in g a n  a s o s iy  
v o s ita la r"  sch o tin in g  ch iq im  q ism iga  y o za d i.

I j a r a g a  b e r u v c h i d a . Ijara beruvchi operativ  (joriy) 
ijara bo 'y icha quyidagilarning hisobini yuritadi:

1. Ija raga  berilgan a sosiy  vo sita la rn i b a la n sd a n  c h iq a rm a y d i, 
le k in  u la rn in g  q iy m a tin i jo r iy  ijaraga  berilg a n  a so siy  vo sita la rn i
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h isobga olishga m o 'lja lla n g a n  scho tga  о ‘tka za d i. M a sa la n , ishch i 
sc h o tla r  re jasiga  0 /9 1  „ Jo riy  ijaraga  berilgan  a so siy  v o s ita la r“ 
sch o tin i o ch ish i m u m k in .

Debet 0191 „Joriy ijaraga berilgan asosiy vositalar“ .
Kredit 0120 — 0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari“ .
2. H a r  o yd a  lizing  shartnoniasiga  m u vo fiq  ijara fo iz in i  (to  'lovini) 

h isobga o ladi:
Debet 4820 „Qisqa muddatli ijara bo‘yicha olinadigan to ‘lovlar“ .
Kredit 9350 „Qisqa m uddatli ijaradan olingan darom adlar“ .
3 . J o r iy  ija ra  bo  ‘y ic h a  h iso b la n g a n  Q Q S  s u m m a s in i  a k s  

ettirad i:
Debet 4820 „Qisqa muddatli ijara bo'yicha olinadigan to ‘lovlar“ .
Kredit 6410„Budjetga toNovlar b o ‘yicha qarzlar“ .
4. Ijara  h a q in in g  ke lib  tu sh ish in i hisobga oladi:
Debet „Pul m ablag‘lari schotlari“ (501, 5110, 5210, 5220).
Kredit 4820 „Qisqa muddatli ijara bo‘yicha olinadigan to ‘lovlar“ .
5. Ija ra  m u d d a ti  tugagach , lizingga berilgan a sosiy  vosita lar  

q a y ta  q a b u l q ilin a d i va e sk i sch o tla r  tark ib iga  tik la n a d i:
Debet 0120—0190 „Asosiy vositalar hisobi schotlari“ .
Kredit 0191 „Ijaraga berilgan asosiy vositalar".
Joriy ijarailing analitik hisobi shartnom alar (lizing oluvchilar) 

b o ‘yicha yuritiladi.

4 .1 .8 . A sosiy  vosita lam i inventarizatsiya qilish va 
uning natijalari hisobi

Asosiy vositalarni inventarizatsiya qilish va uning natijalarini 
hisobga olish tartibi BHM S №  5 „Asosiy vositalar" va BHM S №  19 
„Inventarizatsiyani tashkil qilish va o ‘tkazish“ bilan reglam ent- 
lashtirilgan.

Asosiy vositalarni inventarizatsiya qilishning asosiy maqsadi 
quyidagilardan iborat:

• M ol-m ulkning real m avjudligini aniqlash;
• M ulkning haqiqiy mavjud holatini hisob m a'lum otlariga mos 

kelishini aniqlash:
• M ulkning hisobda toMiq aks ettirilganligini aniqlash.
BH M S №  5 „Asosiy vositalar"ga muvofiq (p. 35) inventari-

zatsiyada aniqlangan kam om adlar aybdor shaxs bo‘yniga q o ‘yiladi 
yoki aybdorlarn i an iq lashn ing  im koni b o lm a g a n d a , korxona 
hisobidan qoplanadi, o rtiqchalar esa boshqa operatsion faoliyatga 
do ir darom adlarga olib boriladi.
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Asosiy vositalam ing aniqlangan kam om adlari buxgalteriya 
hisobida quyidagicha aks ettiriladi.

/ .  K a m  c h iq q a n  a s o s iy  v o s i ta n in g  b o s h la n g 'ic h  q iy m a t i  
b a la n sd a n  ch iq a rilg a n d a :

D ebet 9210 „Asosiy vositalam ing ch iq im i“ .
Kredit 0112—0199 „Asosiy vositalar hisobi schotlari“ .
2  K am  ch iq q a n  a so s iy  vositan ing  ja m la n g a n  e sk ih sh  su m m a si  

h iso b d a n  ch iq a rilg a n d a :
D ebet 0212 — 0299 „Asosiy vosita lam ing  eskirishi hisobi 

schotlarV1.
K redit 9210,, Asosiy vositalam ing ch iq im i".
3. K am  ch iq q a n  a sosiy  vositan ing  qo /d iq  q iym atiga:
D ebet 4730 „M oddiy  zararni qoplash b o ‘yicha xodim larning 

qarzlari“ .
Kredit 9210 „Asosiy vositalam ing ch iq im i“ .
4. K a m o m a d  ch iq ish iga  y o ' l  q o 'yg a n  sh a xsg a  n isb a ta n  asosiy  

v o s i ta n in g  q o ld iq  q iy m a t id a n  y u q o r i  q iy m a td a  j a z o  c h o r a s i  
belg ilanganda  o 'r ta d a g i fa r q  sum m asiga :

D ebet 4730 „M oddiy  zararni qoplash bo 'y icha  xodim larning 
qarzlari".

Kredit 9390 „ Boshqa operatsion darom adlar".
5. Q arz u n d ir ib  o linganda:
D ebet „P u l m ab la g 'la r i s c h o tla r i“ , 6710 „ M e h n a t h aq i 

bo‘yicha xodim lar bilan hisob-kitoblar“ .
Kredit 4730 „M oddiy  zararni qoplash b o ‘yicha xodim larning 

qarzlari“ .
Asosiy vositalar inventarizatsiyasida aniq langan  o rtiqchalar 

summasiga:
D ebet 0112 — 0199 „Asosiy vositalar hisobi schotlari“ .

K redit 9390 „Boshqa operatsion darom adlar“ .
Soliq K odeksiga m uvofiq  ko rxonan ing  yalpi darom ad iga  

kiritilgan asosiy vositalam ing inventarizatsiyada aniqlangan ortiqcha 
su m m ala ri, sh u n in g d ek , k am om adga  y o ‘l q o ‘ygan lik  u c h u n  
undirilgan m oliyaviy jazo  sum m asi um um tasdiq langan  tartibga 
muvofiq soliqqa tortiladi.

0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Q uyidagilam ing qaysi b in  asosiy vositalarga kirm aydi?

A) b inolar;
B) kom pyuter;

C ) q o ‘y;
D ) gudvill.
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2. Quyidagilaming qaysi bin ishlab chiqarishga doir asosiy vositaga kirmaydi?

A) preslash m ashinasi;
B) G A Z  3110;

C ) saralash m ashinasi;
D ) generator.

3. Q uyidagilam ing qaysi biri bosh lang 'ich  qiym atga kirm aydi?

4. Q u y id ag ilam in g  qaysi b iri to ‘g ‘ri?

A) q o ld iq  q iym at h isob  b ah o s i h iso b lan ad i;
B) b o sh la n g 'ic h  q iym at h isob  bahosi h isob lanad i:
C )  so tish  bahosi h isob  b ah o s i h iso b lan ad i;
D ) am o rtiza ts iy a  sum m asi h isob  bahosi h isob lanad i.

5. A sosiy vosita so tib  o lin g an d a  ... buxgalteriya yozuvi qilinadi.

A) d eb e t 0111—0190  k red it 2010;
B )  d e b e t 0 1 1 1 - 0 1 9 0  k red it 0810;
C ) d eb e t 0 1 1 1 - 0 1 9 0  kredit 0820;
D ) d eb e t 0 1 1 1 - 0 1 9 0  k red it 4710.

6. B epul kelib  tu sh g an  asosiy vosita:

A) rezerv  kap ita liga  o lin ad i;
B) k o rx o n an in g  foydasiga o linad i;
C) ko rx o n a  xara ja tlarin i kam aytirishga o lib  borilad i;
D) q o 'sh ilg a n  kap ita lga  o linad i.

7. T a 's isc h ila rd a n  o lin g an  asosiy vosita... k irim  q ilinad i.

A) so tish  b a h o s id a ; C) q o ld iq  b ah o sid a ;
B )  kelishuv  b ah o s id a ; D) x o h lag an  b ah o d a . *

8. K apital investitsiyalar:

A) asosiy  v o sita la m in g  q iy m atin i o sh irad i;
B )  asosiy  v osita la r q iy m a tin i o sh irm ay d i;
C ) t a ’m irla sh  b ilan  b o g 'liq  xara jatlar;
D ) so tish  b ilan  b o g 'liq  xarajatlar.

9. K apital t a ’m irlash:

A) asosiy  v o sitan in g  b o sh la n g 'ic h  q iy m a tin i osh irad i;
B) asosiy  v o sitan in g  b o sh la n g 'ic h  q iy m a tin i o sh irm ayd i;
C ) n o m o d d iy  ak tiv la r h isob lanad i;
D ) kap ita l investits iya  h isob lanad i.

A) sotib olish bahosi;
B) boj to 'lovi;

C ) d irek torn ing  ish haqi;
D ) tashib keltirish xarajati.
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10. Asosiy vositalar bo 'y icha  eskirish m e’yorini kim  belgilaydi?

A) V azirlar M ahkam asi; C ) korxona rahbari;
B) Moliya vazirligi; D ) kuzatuv kengashi.

11. Asosiy vositalar amartizatsiyasini hisoblashning qaysi usuli Soliq Kodeksi 
negiziga olingan?

A) kum ulyativ usul; C ) ishlab chiqarish  usuli;
B) b ir  m arom da hisoblash usuli; D ) tezlashtirilgan usul.

12. Asosiy vositalami likvidatsiya qilish natijasida olingan qurilish materiallari 
qiym atiga ... buxgalteriya provodkasi beriladi.

A) debet 1010 kredit 4710; C) debet 1050 kredit 9310;
B) debet 1050 kredit 9210; D ) debet 1050 kredit 9220.

13. K am  ch iqqan  asosiy vositalar obyekti b o ‘yicha qoldiq qiym atining. 
hisobdan chiqarilishiga qanday buxgalteriya provodkasi beriladi?

A) debet 8410 kredit 4710; C ) debet 9210 kredit 0110;
B) debet 4630 kredit 9210; D ) debet 9210 kredit 8410.

14. K apital ta ’mirlash:

A) asosiy vositaning qiym atini ko ‘paytiradi;
B) asosiy vositaning qiym atini ko 'pay tirm ayd i;
C ) korxona ustav kapitalini oshiradi;
D ) korxona toNaydigan soliqni oshiradi.

15. M oliyaviy lizing — bu:

A) b ir yildan oshiq m uddatga ijaraga berilgan asosiy vositalar;
B) b ir yilgacha boNgan ijara;
C ) b ir  yildan k o 'p  m uddatga ijaraga berilgan asosiy vositalar;
D ) moliyaviy q o ’yilm alar.

4.2. Nomoddiy aktivlarning hisobi

Nomoddiy aktivlarning mohiyati. N om oddiy aktivlarning m o- 
h iyati, u larn i baho lash  va hisobga olish ta rtib i B H M S  №  7 
„N om oddiy  aktivlar“ bilan reglam entlashtirilgan.

U shbu standaitga muvofiq nomoddiy aktivlar deganda, moddiy 
buy urn mazmuniga ega bo'lmagan, korxona tomonidan xo ja lik  
fao liya tida  boshqaruv uchun qo'Uashda nazorat qilinadigan, 
shuningdek, ko'p yillar (bir yildan ortiq) ishlatiladigan mu Ik 
obyektlari tushuniladi ( p. 7).
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M ulk obyektlarini nom oddiy aktiv sifatida tan olish uchun 
ular quyidagi m ezonlarga javob berishlari lozim:

• aktiv tushunchasi talablarini qondirishi, ya’ni korxonaning 
iqtisodiy resursi b o ‘la olishligi;

• baholash m um kinligi;
• aham iyatliligi;
e to ‘g ‘riligi;
• kelgusida iqtisodiy naf keltirishligi;
• m ustaqil foydalanish m um kinligi, ya 'n i ishlatish, sotish, 

alm ashtirish, bepul berish, hisobdan alohida chiqarish mumkinligi.
N om oddiy  aktivlarning xarakterli xususiyati shundaki, ular, 

asosan, mulk obyektiga nisbatan egalik huquqi sifatida nam oyon 
bo ‘ladi. D unyo m am lakatlarida eng keng tarqalgan va nom oddiy 
aktiv sifatida e ’tiro f etiladigan huquqlarga quyidagilar kiradi:

• P aten t, n o u -x a u  — bu ishlab chiqilgan buyum , texnologik 
jarayon, faoliyatga egalik qilish huquqi. Bunday huquqni egalik 
qiluvchi subyektga maxsus patent berish vakolatiga ega b o ‘lgan 
vazirlik yoki idoralar beradi.

•  M u a llijlik  huquqi — bu yozilgan kitob, yaratilgan musiqa, 
tasviriy san 'a t va boshqa asarlar uchun uning muallifiga berilgan 
huquq. U shbu huquq asarlar egalariga ularni chop ettirish, qayta 
bosm aga  b e rish , k o ‘p a y tir ish , so tish , y o zd irish , ijro e tish , 
taqsimlash va shu kabi boshqa harakatlam i qilishni o ‘z ichiga oladi.

e L itsen z iya  — u yoki bu xo‘jalik faoliyati, xo'jalik operatsiyasi 
bilan shug‘ullanish uchun davlatning kom petent organi tom onidan 
berilgan ruxsatnom a. Litsenziya maxsus rasmiy hujjat b o ‘lib, u 
korxonaga unda ko‘rsatilgan faoliyat turini belgilangan m uddat 
ichida amalga oshirishga ruxsat beradi. Litsenziya olish lozim boNgan 
faoliyat yoki operatsiyalam ing turlari, litsenziya berish vakolati 
yuklatilgan kom petent organlar davlat tom onidan  belgilanadi. 
M asalan , d o ri-d a rm o n  ishlab  ch iqarish  b o 'y ich a  litsenziyani 
SogNiqni saqlash vazirligi, turistik xizm atlarni ko 'rsatish uchun 
litsenziyani , , 0 ‘zbekturizm “ assotsiatsiyasi, auditorlik faoliyati bilan 
shug 'ullanish uchun litsenziyani M oliya vazirligi beradi. Litsenziya 
olish uchun korxona tegishli kom petent organga quyidagi hujjatlami 
taqdim  etadi:

• Litsenziya berish to ‘g‘risida ariza, unda faoliyat turi, muddati 
ko‘rsatiladi.

• K orxonaning natariusdan tasdiqlangan ta'sis hujjatlari (ta ’sis 
shartnom asi, ustav, davlat ro 'yxatidan o ‘tganlik to 'g 'risidagi qaror 
va boshqalar).
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• D av la t so liq  id o rasid a  h isobga o lin g an lik  t o ‘g ‘risidagi 
m a’lum otnom a nusxasi.

•  Talab qilingan boshqa hujjatlar.

Litsenziya berilgan m uddatida kuchga ega b o ‘ladi. K orxonaning 
tugatilishi bilan litsenziya o ‘z kuchini yofcqotadi.

S a v d o  m a rk a s i, sa v d o  b elg ila ri va sa n o a t n a m u n a la r i — bu 
korxona tom onidan  ishlab chiqariladigan m ahsulot yoki xizmat 
uchun berilgan nom lar yoxud ram zlar, m asalan „K oka-ko la“ , 
„N eksiya11, ,,Soni‘\  ,,X on“ va shu kabilar. Egalik qilish m aqsadida 
ushbu savdo m arkalari, savdo belgilari va sanoat nam unalari davlat 
ro ‘yxatidan o ‘tkazilishi m um kin. R o ‘yxatdan o ‘tkazilgan belgilar, 
ram zlar bo 'y icha egalik huquqi qonun asosida him oyalanadi.

D a s tu r iy  ta  'm in o t — zam onav iy  k o m p y u te rla rd a  tex n ik - 
iqtisodiy hisob-kitoblarni olib borish bo 'y icha yaratilgan dasturlar, 
a lgoritm lar to 'p lam idir.

F ra n ch a yz la r  — bu yangi form ula va algoritm larni, texnolo- 
giyalarni, tashqi ko 'rin ish  va belgilarni qoNlash bo 'y icha  huquq. 
U shbu  h u q u q  fran c h a y zg a  (fo y d a lan ish  h u q u q i n i  o lu v ch i)  
franchayzor (foydalanish huquqini beruvchi) tom on idan  maxsus 
franchayz shartnom asi asosida beriladi. M asalan, ketchup ishlab 
ch iq a rish  texno log iyasidan  foydalan ish  huquqi n i  „ B a ltim o r- 
C helek“ qo 'shm a korxonasi ,,B altim or“ xolding kom paniyasidan 
franchayz shartnom asi asosida olgan.

G u dvil — bu korxonaning sof aktivlarini sotib olish qiym ati 
va bozor qiym ati (yoki haqqoniy hisob qiym ati) o 'rtasidagi farq 
bo 'lib , u faqat birinchi qiymat ikkinchisidan ortiq bo 'lganda vujudga 
keladi. M asalan, sotib olingan korxonaning qiym ati 40 mln. so 'm , 
uning aktivlarining bozor qiym ati yoki haqqoniy hisob qiym ati 
— 45 m ln. so 'm , korxonaning m ajburiyatlari—8 m ln. so 'm . Bu 
holda, sotib olinayotgan korxonaning sof aktivlarining haqqoniy 
(bozor) qiym ati —37 mln so 'm  (45-8) bo 'lad i. O 'rtadag i 3 mln. 
so 'm lik  (40—37) farq sotib  o luvch i korxona u chun  gudvil 
hisoblanadi. G udvil yuqori narxlarda sotib o lingan  aktivlarni 
kelgusida katta darom ad keltirishi mumkinligi aniq bo 'lgan hollarda 
sam arali hisoblanadi.

T a sh k iliy  x a ra ja tla r  — bu korxona ta 'sischilarin ing korxonani 
tashkil etish bo 'y icha sarflagan xarajatlari, m asalan korxonaning 
ta ’sis hu jja tlarin i ishlab ch iq ish , davlat ro 'y x a tid an  o 'tk az ish , 
m uhr va shtam pni tayyorlash, bankdagi hisob raqam ini ochish va 
boshqa shu kabi tashkiliy ishlarga sarflangan xarajatlar. Bu xarajatlar,
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odatda, ta ’sischi (lar) ning shaxsiy m ab lag lari evaziga korxona 
ish faoliyatini boshlagunga qadar qilinadi. Q onun hujjatlariga 
m uvofiq  tashk iliy  xara ja tlar t a ’sisch ila rn ing  ustav kapitaliga 
q o ‘shgan hissasi sifatida tan olinishi va qabul qilinishi m um kin.

Yuqorida nom lari va tavsifi keltirilgan nom oddiy aktivlarning 
b a rch as i (gudvil va tashk iliy  x a ra ja tla rd an  ta sh q a ri)  so tish , 
alm ashtirish, berish obyekti b o ‘!ib hisoblanishi m um kin.

Nomoddiy aktivlar hisobining vazifalari. N om oddiy aktivlar 
bo 'y icha  buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari quyidagilardan 
iborat:

• N om oddiy aktivlarni ularning m ohiyatini ochib beruvchi 
mezonlariga mos ravishda hisobga olish.

• N om oddiy aktivlarni to 'g 'ri turkum lash va guruhlarga ajra-
tish.

• N om oddiy aktivlarni to 'g 'ri baholash.
• N om oddiy aktivlar holati va harakatini to 'g 'ri, o 'z  vaqtida 

tegishli bosh lang 'ich  hujjatlar bilan rasm iylashtirish  va hisob 
registrlarida aks ettirish.

• N om oddiy aktivlar amortizatsiyasi (eskirishi) ni belgilangan 
usul va m e’yorlar bo 'yicha to 'g 'ri hisoblash.

• N om odd iy  ak tiv larn i Soliq K odeksiga m uvofiq soliqqa 
tortilishini ta 'm in lash .

• N om odd iy  ak tiv lar bu tlig in i ta 'm in la sh , bun ing  uchun  
ularni belgilangan m uddatlarda qayta ro 'yxatdan o 'tkazish  (inven­
tarizatsiya qilish), uning natijalarini to 'g 'ri aniqlash va hisobga 
olish.

• M avjud nom oddiy aktivlardan unum li foydalanish, keraksiz 
nom oddiy  aktivlarni likvidatsiya qilish, bepul berish yoki sotish 
natijalarini to 'g 'ri  hisobga olish.

• Nom oddiy aktivlarga qilingan qo'shim cha xarajatlarni (kapital 
qo 'y ilm alarn i) to 'g 'ri  hisobga olish.

Nomoddiy aktivlarni baholash. Nom oddiy aktivlarni baholashda 
boshlang 'ich  qiym at, tiklangan qiym at, qoldiq qiym at, am orti- 
zatsiyalanadigan qiym at, sotish qiymati turlari ishlatilishi mumki n 
( B H MS  №  7, p. 9-15). Ushbu qiym at turlarining m ohiyati asosiy 
vositalarni baholashda qo'llaniladigan qiymat turlarining mohiyatiga 
to 'liq  o 'xshashdir.

Boshlang'ich qiymat nom oddiy aktivlarni hisobga olish qiymati 
bo 'lib  hisoblanadi. Ushbu qiymat nom oddiy aktivlarni kelib tushish 
m anbalariga qarab quyidagicha aniqlanadi:
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• T a ’sischilardan ustav kapitaliga ta ’sis badali sifatida qabul 
qilinganda — t a ’s isc h ila m in g  k e lish u v  sh a r tn o m a si b o 'y ich a .

• Sotib olinganda — so tib  o lish  b a h o si p lu s  b a rch a  ish la rn i  
ta y y o r  ho la tga  ke ltih sh g a  ke tg a n  x a ra ja tla rn i о  ‘z  ichiga o lgan q iym a t  
b o 'y ic h a .

• Bepul olinganda — e k sp e r t y o 'l i  b ilan  a n iq la n g a n  q iym a t  
b o 'y ic h a .

• llm iy tadq iqo t va izlan ish larn ing  natijasi sifatida qabul 
qilinganda — h a q iq iy  ta n n a rx i bo 'yicha.

Tiklangan qiym at nom oddiy  aktivlarni qayta baho lashdan  
keyingi yoki qo’shim cha kapital q o ’yilm alardan keyingi vaqtinchalik 
q iy m at b o ’lib, u shu  sa n ad a n  bosh lab  b o sh la n g ’ich  q iym at 
hisoblanadi.

Q oldiq qiym at nom oddiy aktivlarni jam langan eskirish sum ­
masi chegirib tashlangandan keyingi boshlang’ich qiym ati b o ’lib, 
asosan ularning balans qiym atini topishda ishlatiladi.

S otish  q iym ati n o m odd iy  ak tiv la rn i o luvchi va so tuvch i 
o ’rtasidagi kelishuv qiym ati b o ’lib, u faqat sotish natija larin i 
hisobga olishda qo’llaniladi.

A m ortizatsiyalanadigan qiym at boshlang’ich va likvidatsion 
qiym at o ’rtasidagi farq b o ’lib, u am ortizatsiya (eskirish) sum m asini 
hisoblashda q o ’llaniladi.

Nomoddiy aktivlarning sintetik va analitik hisobi. 21- son 
B H M S  da nom oddiy  ak tiv lar h isobin i yuritish  u ch u n  aktiv 
b o ’lgan №  0400 „N om oddiy  aktivlar hisobi schotlari” va kontrak- 
tiv b o ’lgan №  0500 „N o m o d d iy  ak tiv larn ing  eskirishi hisobi 
schotlari” tizim lari ko’zda tutilgan.

A ktiv  sc h o tla r K o n trak tiv  sch o tla r

0410
P a te n tla r, litsen - 
z iy a la r  va nou-xau

0510
P a te n tla r, litse n z iy a la r  va 
n o u -x a u la rn in g  a m o r t i­
zatsiyasi

0420
S avdo  m a rk a la ri, 
to v a r  b e lg ila r i va 
sanoat n am u n a la ri

0520
S av d o  m a rk a la r i, to v a r  
b e lg ila ri va sa n o a t n am u - 
n a la rin in g  am o rtiza ts iy a s i

0430 D astu riy  t a ’m in o t 0530
D astu riy  t a ’m in o tn in g  
am o rtiza ts iy asi
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0440
Y erdan va tabiiy 
resurslardan foyda­
lanish huquqi

0540
Yerdan va tabiiy 
pesurslardan foydalanish 
huquqi am ortizatsiyasi

0450 Tashkiliy xarajatlar 0550
Tashkiliy xarajatlarning 
am ortizatsiyasi

0460 Franchayz 0560 Franchayzning
am ortizatsiyasi

0470 M ualliflikhuquqlari 0570
M ualliflik huquqlarin ing 
am ortizatsiyasi

0480 G udvil

0490
Boshqa nom oddiy 
aktivlar

05 90
Boshqa nomoddiy 
aktivlarning am ortizatsiyasi

0410—0490 „N om oddiy aktivlar hisobi schotlari“ ning debetida 
ularning boshlang‘ich qiym atini oshishiga olib keluvchi operatsiya- 
lar (m asalan, yangi nom oddiy aktivlarning sotib olinishi, ularning 
b ep u l kelib  tu sh ish i, qay ta  b a h o la n ish i, in v en ta riz a ts iy a d a  
an iq lan g an  o rtiq ch a la r) , k red itida  esa nom oddiy  ak tv larn ing  
bosh lang 'ich  qiym atini kamayishiga olib keluvchi operatsiyalar 
(m asalan, ularning sotilishi, bepul berilishi, hisobdan chiqarilishi, 
aniqlangan kam om adlar) quyidagi buxgalteriya yozuvlari bilan 
aks ettiriladi.

№ O peratsiyaning m azm uni D ebet 
с hot

K redit 
с hot

Yozuvga asos 
b o ‘luvchi 

hujjat

1. N om oddiy  aktivlar sotib 
olinganda

0410-
M 90

0830
Shartnom alar,

chot-
fakturalar

2. Ilm iy-tadqiqot va tajriba 
к on st m  kto rl i к i shl a n ma 1 a ri 
natijasida qabul qilingan 
nom oddiy  aktivlarning 
haqiqiy tannarxi ga

0410-
0490 3190

Loyiha-sm eta 
hujjatlari, 

dalolat no m alar

3. Bepul kelib tushgan nom oddiy 
aktiv larning ekspert yo‘li bilan 
belg ilangan qiym atiga

04 lO- 
Ot 90 8530

Shartnom a,
dalo la tnom a,
chot-fak tura
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D a vo m i

4. T a ’sis badali sifatida kirim  
qilingan nom oddiy ak tiv lar­
ning kelishuv bahosidagi 
qiym atiga

04 lO- 
OI 90 4610

T a ’sis
shartnom asi,
dalo la tnom a,
schot-faktura

5. Inventarizatsiyada aniqlangan 
ortiqcha  nom oddiy 
ak tiv larn ing  qiym atiga

0410-
0490

9390 Q aror, 
dalo la t noma

6. N om oddiy  aktivlarning 
sotilishi va bepu l berilishida: 
—sotish qiym atiga 
—QQS sum m asiga 
—bosh lang ’ich  qiym atiga

—eskirish  sum m asiga

—olingan foydaga 
—k o ’rilgan zararga

4010
9220
9220

0510-
0590
9220
9430

9220
6410

0410-
0490
9220

9320
9220

Shartnom a,
schot-fak tura ,
dalo latnom a

7. N om oddiy  ak tiv lar moliyaviy 
investitsiyalar sifatida 
kiritilganda:
—kelishuv qiym atiga

—boshlang’ich qiymatga

—eskirish sum m asiga 
—Q Q S sum m asiga 
—olingan foyda sum m asiga

0610-
0690

9220

0510-
0590
9220
9220

9220

0410-
0490
9220

6410
9320

Shartnom a, 
scho t-fak tu ra , 
dalol at noma

8. G udvil korxona xarajatlari 
evaziga hisobdan 
chiqarilganda

Xara-
jat

scho t­
lari

0480 Rase hot

9. Inventarizatsiyada kam om ad 
aniqlanganda:
—boshlang’ich qiym atga

—eskirish  sum m asiga

—kam om ad sum m asiga

9220

05 IQ- 
0590 
470

0410-
0490
9220

9220

D alo la tnom a,
qaro r
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B H M S  №  7 „N o m o d d iy  a k tiv la r4* ga m uvofiq ( p .46 ) 
nom oddiy  aktivlar h a r yilning oxirida yakuniy hisobot tuzish 
oldidan inventarizatsiyadan o 'tkazilishi lozim. Bundan tashqari, 
u lar qayta baho lashda, korxonada reorganizatsiya (birlashish, 
boNinish) yuz berganda, korxona tugatilganda inventarizatsiya 
qilinadi. N om odd iy  ak tiv larning inventarizatsiyasin i o 4tkazish 
B H M S  №  19„Inventarizatsiyani tashkil qilish va o 4tkazish“da 
belgilangan tartib b o lyicha amalga oshiriladi.

N om oddiy aktivlarning qiym ati oshirilganda inventarizatsiya 
qaydnom asi m a’lum otlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuvlari 
qilinadi:

• B osh la n g 'ich  q iy m a t osh irilganda:
D ebet 0410—0490 „N om oddiy  aktivlar hisobi schotlari44.
Kredit 8510 „Aktivlarni qayta baholash b o ‘yicha tuzatishlar44.
•  B o sh la n g 'ich  q iy m a t ka m a y tir ilg a n d a :
D ebet 8510 „Aktivlarni qayta baholash bo 'y icha tuzatishlar44.
Kredit 0410—0490 „N om oddiy  aktivlar hisobi schotlari44.
N om odd iy  ak tiv larn ing  analitik  hisobi m oddiy  javobgar 

shaxsla r b o 'y ic h a  h a r b ir i nvent ar  o b y ek tin in g  kodi (ta rtib  
nom eri) bo 'y icha kartochkalarda yoki kitobda yuritiladi. Ushbu 
kartochka va kitoblar nom oddiy aktivlar kelib tushganda ochiladi 
va ularning butun foydali xizmat muddati davri davomida saqlanadi.

Nomoddiy aktivlarning eskirishi hisobi. N om oddiy aktivlarga 
eskirish hisoblashda quyidagi om illar asos qilib olinadi:

• Foydali xizm at m uddati.
• K orxona ustav faoliyatining m uddati.
• N om oddiy aktivning jism oniy va m a’naviy eskirish xarakteri.
Foydali xizm at m uddatini hisoblash m um kin bo 'lgan nom od­

diy aktivlar uchun yillik eskirish sum m asi ularning am ortizatsiya­
lanadigan qiym atini foydali xizmat yillar soniga b o 'I ish yo 'li bilan 
topiladi. Topilgan sum m ani 12 ga bo 'lib , har oylik eskirish summasi 
xarajatlar schotlariga olib boriladi.

Foydali xizm at m uddatini aniqlash qiyin bo 'lgan nom oddiy 
aktivlar bo 'y icha xizm at m uddati eng ko'pi bilan 5 yil qilib, lekin 
korxona ustav faoliyati m uddatidan ko 'p  bo 'lm agan m uddatga 
belgilanadi ( B H M S  №  7, p. 39.2).

B H M S  N° 7 ga m uvofiq (p .42—44), nom oddiy  aktivlarga 
am ortizatsiya (eskirish) hisoblash xuddi asosiy vositalar singari 
b ir m arom li, bajarilgan ish hajmiga proporsional, xizmat yillari 
sonlari yig'indisiga proporsional (kum ulativ) va kamayib boruvchi
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qoldiq qiym atdan hisoblab topish usullari bo 'yicha amalga oshiriladi. 
Tanlangan usul (usullar) korxonaning hisob siyosatida ko'rsatilgan 
b o iish i lozim. Asosiy vositalar kabi nom oddiy aktivlar am ortizat- 
siyasini hisoblashda Soliq Kodeksi negiziga bir m arom da hisoblash 
usuli olingan, qolgan usullar bo 'y icha  hisob-kitoblarda aniqlangan 
m e’yordan ortiqcha sum m alar foyda solig'i bazasiga qayta qo'shiladi 
va shu yo 'l bilan soliqqa tortiladi.

H ar bir hisobot yili oxirida nom oddiy  aktivlarning foydali 
xizm at m uddati qayta ko 'rib  chiqilishi va shunga mos ravishda 
am ortizatsiya (eskirish) m e’yori o 'zgartirilishi m um kin ( B H M S  
№  7, p. 46 ).

N om oddiy  aktivlar b o 'y ich a  am ortizatsiyaning hisoblanishi 
ularning ishlatish maqsadiga ko 'ra  0510-0590 schotlarning kreditida 
va xarajatlar schotlarining (2010, 2310, 2510, 2710, 3110, 9410, 
9420) debetida aks ettirilad i. 0510-0590 schotlarn ing  debetida 
nom oddiy  aktivlarning sotilishi, bepul berilishi, hisobdan ch iqa­
rilishi, kam om adlari va ta ’sis badali sifatida kiritilishi m unosabati 
b ilan  u larga to 'g 'r i  ke lad igan  jam lan g an  esk irish  sum m asin i 
kamaytirish aks ettiriladi. Bunda 9220 „Boshqa aktiviam ing sotilishi 
va turli c h iq im la ri" , 0480 „ G u d v il“ , 8510 „A ktiv larn i qayta 
baholash bo 'y icha tuzatishlar" schotlari kreditlanadi.

N om oddiy  aktivlar am ortizatsiyasin ing analitik  hisobi har 
bir nom oddiy aktiv bo'yicha kartochkalarda yoki kitobda olib boriladi.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar
e

1. Q uyidagilam ing qaysi biri nom oddiy  aktivlarga kirm aydi?

A) b inolar; C ) m ualliflik huquqi;
B) gudvil; D ) franchayzalar.

2. Q uyidagilam ing qaysi biri ishlab chiqarishga do ir nom oddiy  aktivlarga 
kirm aydi?

A) franchayzalar; С ) „1 —S“ buxgalteriya dasturi;
B) p a ten t; D ) ishlab chiqarishga do ir litsenziya.

3. Bepul kelib tushgan nom oddiy  aktiv...

A) rezerv kapitaliga o linadi;
B) korxonaning foydasiga o linadi;
C ) korxona xarajatlarini kam aytirishga olib boriladi;
D ) qo 'sh ilgan  kapitalga o linadi.
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4. Ta’sischilardan olingan nomoddiy aktivlar... kirim qilinadi.
A) sotish bahosida; C) qoldiq bahosida;
B) kelishuv bahosida; D) xohlagan bahoda.

5. Kapital investitsiyalar...
A) nomoddiy aktivning qiymatini oshiradi;
B) nomoddiy aktivning qiymatini oshirmaydi;
C) ta’mirlash bilan bog'liq xarajatlar;
D) sotish bilan bog'liq xarajatlar.

6. Nomoddiy aktivlar ustav kapitaliga ishtirokchilarning ulushi sifatida 
kiritilganda ... buxgalteriya yozuvi qilinadi?

A) Debet 0410-0490 Kredit 4710;
B) Debet 0410-0490 Kredit 5110;
C) Debet 0410 Kredit 8510;
D) Debet 0410 Kredit 4810.

7. Nomoddiy aktivlar qachon va qaysi muddatlarda inventarizatsiya qilinadi?
A) har oyning oxirida; C) har chorakning boshida;
B) har yilning oxirida; D) har chorakning oxirida.

4.3. Moliyaviy investitsiyalarning hisobi

Moliyaviy investitsiyalarning mohiyati. Moliyaviy investitsiya­
lar — bu korxonaning boshqa korxonalarga ularning quw atin i 
oshirish va buning evaziga kelgusida o 'z i ham  m oddiy naf ko’rish, 
qo’shimcha daromad olish maqsadida kiritgan mablag’lari majmuasi.

Moliyaviy investitsiyalarni turlicha belgilariga qarab tasniflash 
m um kin.

M u d d a tig a  k o 'r a  moliyaviy investitsiyalar uzoq m uddatli va 
qisqa m uddatli investitsiyalarga b o ‘linadi. Uzoq muddatli moliyaviy 
investitsiyalar deganda, B H M S  №  12 „M oliyaviy investitsiya­
larning hi90bi“ga muvofiq, 12 oydan ko‘p m uddatga kiritilgan 
m ablag’lar tushuniladi. Ushbu m uddatdan kam vaqtga kiritilgan 
m ablag’lar qisqa muddatli moliyaviy investitsiyalar deb ataladi.

K iritilish  y o ‘na lish iga  k o 'r a  moliyaviy investitsiyalar xo'jalik 
yurituvchi subyektlarning turlari b o ’yicha alohida guruhlarga ajrati- 
ladi. Jum ladan , uzoq va qisqa m uddatli moliyaviy investitsiyalar 
ushbu belgisiga ko’ra quyidagi guruhlarga ajratiladi:

• Aksionerlik jam iyatlariga kiritilgan moliyaviy investitsiyalar.
• Banklarga kiritilgan moliyaviy investitsiyalar.
e S ho ’ba korxonalarga kiritilgan moliyaviy investitsiyalar.
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• Q o ‘shm a korxonalarga kiritilgan m oliyaviy investitsiyalar.
• Q aram  jam iyatlarga kiritilgan m oliyaviy investitsiyalar.
• Boshqa turdagi korxonalarga kiritilgan m oliyaviy inves­

titsiyalar.
Ко ‘rinishi bo ‘yicha barcha moliyaviy investitsiyalarni quyidagi 

guruhlarga ajratish m um kin:
• Q im m atli qoglozlarga kiritilgan m oliyaviy investitsiyalar.
• Q arz sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalar.
• K redit sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalar.
• T a ’sis badali sifatida kiritilgan m oliyaviy investitsiyalar.
Qimmatli qog4ozlarga kiritilgan moliyaviy investitsiyalar deganda

ochiq aksionerlik jam iyatlari aksionerlik tijorat banklarini chiqargan 
aksiyalarini boshqa qim m atli qog‘ozlarga tenglashtirilgan ekvivalent- 
larni sotib olishga sarflangan m ab lag la r tushuniladi. Sotib olingan 
aksiyalar korxonaga dividend ko‘rinishida darom ad keltiradi, shu­
ningdek, ular korxonaga aksionerlik jam iyati yig‘ilishlarida ovoz 
berish huquqini ham  beradi. Q im m atli qog‘ozlarga tenglashtirilgan 
ekvivalentlarga obligatsiyalar, veksellar, depozit sertifikatlari kiradi. 
Bu turdagi moliyaviy investitsiyalar, asosan, qisqa m uddatli boNib, 
ular korxonaga foiz ko‘rinishida darom ad keltiradi.

K orxona ixtiyoridagi barcha  q im m atli qog‘ozlar birgalikda 
korxonaning i n v e s t  i ts i о n p o r t f e l i n i  tashkil etadi.

Qarz va kredit sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalar 
deganda, korxonalarga moliyaviy yordam  berish m aqsadida berilgan 
m ablag’Iar tushuniladi. Bu guruh investitsiyalar im tiyozli va im - 
tiyozsiz b o ‘lishi m um kin. Imtiyozli investitsiyalar deganda, ustam a 
foizsiz yoki im tiyozli (kichik m iqdorli) foizlar asosida berilgan 
qarz va kreditlar tushuniladi. Im tiyozsiz investitsiyalar deganda, 
m a’lum  m uddatga kelishilgan foizlar asosida berilgan qarz va 
kreditlar tushuniladi. Shunday qilib, qarz va kredit sifatida kiritilgan 
investitsiyalar korxonalarga foizlar ko‘rinishida darom ad keltiradi 
yoki darom ad keltirmaydi.

Ta’sis badali sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalar deganda, 
korxonaning yangi tashkil etilgan boshqa korxonalarning ustav 
kapitaliga m ablag1 kiritishi tushuniladi. K orxonalar ta 'sis  badali 
sifatida m ablag‘larni sho ‘ba korxonalarga, q o ‘shm a korxonalarga, 
uyushgan korxonalarga, qaram  jam iyatlarga va boshqa turdagi 
korxonalarga kiritishlari m um kin. Bu guruh investitsiyalar korxo­
nalarga ta ’sis etilgan boshqa korxonalar foydasidan ulush olish 
ko‘rinishida darom ad keltiradi.
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Kiritilgan m a b la g 'larning turiga k o 'ra  moliyaviy investitsiyalarni 
quyidagi guruhlarga ajratish m umkin:

• Uzoq m uddatli aktivlar bilan kiritilgan moliyaviy investit­
siyalar.

• Qisqa m uddatli aktivlar bilan kiritilgan moliyaviy investit­
siyalar.

U zoq m uddatli aktivlar hisoblangan asosiy vositalar, nom od­
diy aktivlar, tugallanm agan kapital q o ‘yilmalar, qim m atli qoglozlar 
qarz va kredit sifatida, ta ’sis badali sifatida turli mulk va shakldagi 
boshqa korxonalarga investitsiya tarzida kiritilishi m um kin. Qisqa 
m uddatli aktivlardan qim m atli qog‘ozlarga, asosan, pul mablagMari 
kiritiladi. Qarz va kredit, shuningdek, ta ’sis badali sifatida qisqa 
m uddatli aktivlarning debitorlik qarzlaridan tashqari barcha turlari 
kiritilishi m um kin.

M oliyaviy investitsiyalarning barchasiga taalluq li um um iy 
xususiyatlar mavjud. U larning asosiy la riga quyidagilarni kiritish 
m um kin.

1. Maqsadlilik — barcha moliyaviy investitsiyalar aniq maqsad 
bilan kiritiladi.

2. Qaytarishlik — barcha moliyaviy investitsiyalar shartnom a 
m uddati tugagach korxonaga qaytariladi.

3. ToMovlilik — barcha moliyaviy investitsiyalar uchun shart- 
nom aga muvofiq ularni olgan xo‘jalik  subyektlari to 'lov  majbu- 
riyatini oladi. ToMov m ajburiyati faqat ayrim  hollarda shartnom a 
asosida boMmasligi m um kin va bu, odatda, nochor korxonaga 
moliyaviy yordam  bergandagina vujudga keladi.

4. Samarali foydalanish — investor bergan mablagMarini olgan 
xo ‘ja lik  subyekti to m o n id an  sam arali foydalan ilayo tgan lig in i 
shartnom a asosida nazorat qilish huquqiga ega b o iish i m um kin.

5. Sotish obyekti — qisqa m uddatli moliyaviy investitsiyalar 
1 yil ichida tez va erkin sotiladigan aktivlar hisoblanadi. Uzoq muddatli 
investitsiyalar esa erkin sotiimaydigan aktivlar hisoblanadi.

M oliyaviy investitsiyalar hisobining vazifalari. M oliyaviy 
investitsiyalar b o ’yicha buxgalteriya hisobining asosiy vazifalariga 
quyidagilar kiradi:

• Moliyaviy qo’yilm alarni ularning m ohiyatini ochib beruvchi 
m ezonlarga mos ravishda hisobga olish.

• M oliyaviy q o ’yilm alarni to ’g’ri baholash va qayta baholash.
• Moliyaviy q o ’yilm alar holati va harakatini to 'g 'ri, o ’z vaqtida 

tegishli bosh lang ’ich hujja tlar bilan rasm iylashtirish va hisob 
registrlarida aks ettirish.
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• M oliyaviy q o ‘yilm alar b o 'y ich a  d a ro m ad la rn i hisoblash 
tam oyiliga muvofiq schotlarda aks ettirish;

• M oliyaviy  q o 'y ilm a la rd a n  o lingan  d a ro m a d la rn i So liq  
Kodeksiga m uvofiq soliqqa tortilishini ta ’m inlash.

Moliyaviy investitsiyalarni baholash. M oliyaviy investitsiya­
larning har b ir turin i baholash va qayta baholash o 'ziga xos xusu- 
siyatlarga ega.

Q im m atli qog'ozlarga yo 'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarni 
baholashda ikkita sana m uhim  rol o 'ynaydi:

e Sotib olish sanasi.
e Keyingi sanalar.

S o t i b  o l i s h  s a n a s i  deganda, q im m atli qog 'ozlarga 
yo 'naltirilgan  moliyaviy investitsiyalarni sotib olish, y a ’ni ularni 
qabul qilib olish sanasi tushuniladi.

B H M S  №  12 „M oliyav iy  in v es tits iy a la rn in g  h iso b i"  ga 
muvofiq sotib olish sanasida qim m atli qog'ozlarga yo 'naltirilgan 
m oliyaviy investitsiyalar sotib  o lish q iym atida  tan  o lin ish i va 
hisobotda aks ettirilishi lozim.

Q im m atli qog'ozlarga yo 'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarni 
sotib olish qiym ati deganda, ularni sotib olish bahosi sotib olishga 
ketgan xarajatlar bilan birgalikda olingan qiym ati tushuniladi. Sotib 
olishga ketgan xarajatlarga brokerlik kontoralariga to 'langan  haqlar, 
boj to 'lov i, bank  xizm ati haqlari va sotib olishga do ir boshqa 
xarajatlar kiradi. Sotib olish qiym ati qim m atli qog 'ozlarga y o 'n a l-  
tirilgan moliyaviy investitsiyalarning boshlang 'ich  q iym atini yoki 
balans qiym atini tashkil qiladi.

A gar so tib  o lish  sanasida  so tib  o lish  q iy m atig a  m a ’lum  
sanagacha bo 'lgan  davr uchun hisoblangan dividendlar va foizlar 
hissasi kiritilgan bo'Isa, qim m atli qog 'ozlarga yo 'naltirilgan inves- 
titsiyaning balans qiym ati o 'tkazib  berilgan sum m adan sotuvchi 
tom onidan  b o 'n ak  sifatida to 'langan  foiz va dividendlar sum m asini 
chegirishdan keyin qolgan qiym atda aks ettirilishi lozim. C hunki 
sotib olish vaqtida olingan sum m a va sotib olish qiym ati o 'rtasidagi 
farq investorning investitsiyaga kiritgan m ablag 'lari uchun avans 
tariqasida olgan darom adi hisoblanadi. Bu avans sum m a investit- 
siyani sotib olishdan to  qaytarilguncha bo 'lgan  davrda investor 
tom onidan doim iy darom ad sifatida bir m arom da hisobdan chiqarib 
borilishi kerak.

K e y i n g i  s a n a l a r  deganda, so tib  o lin g an d an  keyingi 
balans sanalari tushuniladi. U shbu sanalarda qim m atli qog 'ozlarga
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yo 'naltirilgan  moliyaviy investitsiyalar balansda turli qiym atda 
baholanishi m um kin. Jum ladan, B H MS  №  12 ning 15- punktiga 
m uvofiq  q im m atli qog 'oz la rga  y o 'n a ltir ilg a n  uzoq m uddatli 
m oliyaviy investitsiyalar quyidagi baholardan  biri bo 'y icha  aks 
ettirilishi kerak:

• B ozor qiym atida.
•  Sotib olish qiymatida.
•  Bozor va sotib olish qiym atlaridan eng kichigida.
•  Qayta baholangan qiymatda.

B H MS  №  12 ning 13- punktiga muvofiq qim m atli qog'ozlarga 
yo 'naltirilgan  qisqa m uddatli moliyaviy investitsiyalar balansda 
bozor qiym atida yoki bozor va sotib olish qiym atlarining eng kichik 
q iym atida aks ettirilishi kerak. Agar ular bozor va sotib olish 
qiymatlarining eng kichik qiymatida hisobga olingan bo'Isa, ularning 
balans qiym ati qim m atli qog 'ozlar portfelining jam i investitsiya 
qiym ati, yoki qim m atli qog 'ozlarning gum hlari bo 'y icha qiym ati, 
yoki qim m atli qog 'ozlarning alohida nom lari bo 'y icha qiymatiga 
asoslanib topiladi.

Q im m atli qog'ozlarga yo'naltirilgan moliyaviy investitsiyalar­
ning bozor qiym ati deganda, ularning moliya bozorida sotish 
vaqtida nam oyon bo'lgan sotish qiym ati tushuniladi. Bozor qiy­
m atin i, boshqachasiga, haqqoniy qiym at deb ham  ataydilar. Bu 
qiym at ko 'p  om illarga, jum ladan , aksionerlik jam iyati yoki tijorat 
bank in ing  foydalilik darajasiga, to 'lanayo tgan  dividendlarning 
miqdoriga, ularning kelajakdagi obro'-e'tiboriga va boshqa omillarga 
bog'liq.

Qiymat tamoyiliga muvofiq qim m atli qog'ozlarga yo'naltirilgan 
moliyaviy investitsiyalar boshqa aktivlar singari keyingi sanalarda 
yuqorida keltirilgan qiym atlarning eng kichik m iqdorida balansda 
aks ettirilishi lozim. U shbu qiym atda uzoq m uddatli qim m atli 
q o g 'oz la r balansda investitsiya portfeli m etodiga asoslanib aks 
ettiriladi. Qisqa m uddatli q im m atli qog 'ozlar bozor va sotib olish 
qiymatlarining eng kichik qiymatida hisobga olingan bo'lsa, balansda 
qim m atli qog 'ozlar portfelining jam i investitsiya qiymatiga yoki 
q im m atli qog 'ozlar gum hlari bo 'y icha qiym atiga, yoki qim m atli 
qog 'ozlarning alohida nom lari bo 'y icha qiymatiga asoslanib aks 
ettiriladi.

Keyingi sanalarda bozor qiymati sotib olish qiym atidan past 
bo 'lsa , qim m atli qog'ozlarga yo 'naltirilgan moliyaviy investit­
siyalarning sotib olish qiym ati bozor qiym ati darajasigacha yetka-

117



zilishi va balansda shu qiym at bilan aks ettirilishi kerak. Agar sotib 
olish q iym ati bozor q iym atidan  past b o ‘lsa, u holda q im m atli 
qog‘ozlarga yo lnaltirilgan moliyaviy investitsiyalarning qiym ati 
balansda o ‘zgarishsiz qoldirilishi lozim. Hozirgi vaqtda amaliyotda bu 
tamoyilga toMiq am al qilinayotgani yo‘q. Korxonalar balansida sotib 
olingan qim m atli qog‘ozlar, jum ladan, aksiyalar, asosan, sotib olish 
qiymatida (nom inal qiym atda) aks ettirilm oqda. Bozor qiym atining 
o ‘zgarishi, ya’ni uni sotib olish qiymatidan past yoki yuqori boNishi, 
ularning ichidan eng quyi m iqdorini ifodalovchi qiymati balansda 
aks ettirilmasdan qolmoqda. Bu hoi ning mavjudligiga sabab korxona­
larning hisob siyosatida qim m atli qog'ozlarga yo'naltirilgan investit­
siyalarning keyingi sanalarda qiymatini ko 'rib  chiqish tartibining 
aniq belgilanmaganligidir.

B H M S  №  1 „H isob  siyosati va moliyaviy h isobot“ ga muvofiq 
korxonalar o 'z larin ing  hisob siyosatlarida qim m atli qog 'ozlarga 
yo 'na ltirilgan  m oliyaviy investitsiyalari bo 'y icha  quyidagilarn i, 
ya 'ni:

1. Q im m atli qog 'oz larga  yo 'na ltirilgan  m oliyaviy investit­
siyalarni keyingi sanalarda baholash turini.

2. Q ayta baholashga asos bo 'lgan hisob usulini.
3. Qayta baholashni qim m atli qog'ozlarning nom lari, gum hlari 

yoki investitsiya portfeli bo 'y icha davriyligini aniq belgilab olishlari 
darkor.

Q im m atli qog 'ozlarga yo'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarni 
keyingi sa n a la rd a  b ah o la sh  u la r q iy m a tin in g  h a q q o n iy lig in i 
ta ’m inlash uchun zaru r hisoblanadi, shuning uchun ham  ularning 
qiym atini qayta baholash zam riyati tug 'iladi.

B H M S  №  12 „M oliyaviy investitsiyalarning hisobi" q im m atli 
qog 'ozlar qiym atini qayta baholashni quyidagi uchta usullardan 
biri bo 'y icha am alga oshirishni taqozo etadi:

• Q im m atli qog 'oz la r nom lari bo 'yicha.
• Q im m atli qog 'oz lar gum hlari bo 'yicha.
• T o 'liq  investitsiya portfeli bo 'yicha.

Birinchi usulda qayta baholash h a r b ir q i mmat l i  q o g 'o z  
bo 'y icha individual tarzda am alga oshiriladi, ya’ni un ing  sotib 
olish va bozor (haqqoniy) qiym atlaridan qaysi biri kichik bo 'lsa , 
o 'sha qiymat qayta baholash qiym ati sifatida tanlab olinadi va shu 
qiymatda u qayta baholangan sanaga tuzilgan balansda aks ettiriladi. 
Q ayta baholash natijasida har b ir aksiya bo 'y icha oshirilgan yoki 
kamaytirilgan qiym at sum m asi topiladi. O 'rtadagi farq q im m atli
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qog‘ozlaming balans qiymatini oshishiga yoki kamayishiga olib keladi. 
Oshirilgan qiym at qayta baholashdan olingan darom ad sifatida 
xususiy kapitalning ko‘payishiga olib boriladi. Pasaytirilgan qiymat 
esa korxonaning xarajati sifatida tan olinadi va u moliyaviy natijalar 
to ‘g ‘risidagi hisobotga kiritiladi.

Ikkinchi usulda qayta baholash q im m atli q o g 'o z la rn in g  
gumhlari bo'yicha amalga oshiriladi. G uruh sifatida, odatda, m a’lum 
b ir korxona (m asalan , aksionerlik  jam iyati, aksionerlik  tijorat 
b an k i)  h isob lanad i. U shbu u su lda  guruhga kirgan q im m atli 
qog 'ozlarni sotib o ibn  va bozor qiym atlari ichidan eng kichigi 
tan lab  olin ib , shu q iym atda guruhga kirgan barcha  q im m atli 
qog'ozlarning qayta baholangan qiymatdagi summasi topiladi. Qayta 
baholash natijasida har b ir guruh bo 'y icha qim m atli qog 'ozlarning 
oshirilgan va kamaytirilgan qiym at sum m alari topiladi. Barcha 
guruhlar bo 'y icha birgalikda topilgan sum m alar o 'rtasidagi farq 
jam i q im m atli q o g 'oz la rn ing  balans qiym atin i oshishiga yoki 
kam ayish iga  o lib  kelad i. O sh irilgan  q iy m at, xudd i b irin ch i 
usuldagidek, qayta baholashdan olingan darom ad sifatida xususiy 
kapitalga kiritiladi, pasaytirilgan qiym at esa korxona xarajati sifatida 
tan olinadi va hisobotda aks ettiriladi.

Uchinchi usulda qayta baholash jam i investitsiya portfeli bo'yicha 
amalga oshiriladi. Ushbu usulda guruhlar bo 'yicha qayta baholash 
natijasida oshirilgan qiymat summ asi xususiy kapital summasiga 
kiritiladi, pasaytirilgan qiymat summ asi xarajatlarga olib boriladi, 
o 'rtadagi farq, agar ijobiy bo 'lsa, investitsiyalarning ko'payishiga, 
agar salbiy bo'lsa, investitsiyalarning kamayishiga olib boriladi.

Q im m atli qog'ozlarga yo'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarni 
qayta baholash usullarining farqini to 'la roq  tushunish m aqsadida 
quyidagi m isolni ko 'rib  chiqam iz.

Aytaylik, aksionerlik jam iyati quyidagi qimmatli qog'ozlarga
ega:

Korxona Aksiya
soni

Aksiyani 
sotib 
olish 

qi ymati

Aksiya-
ning

bozor
qiym ati

Sotib
olish

qiym ati
summasi

Bozor
qiym ati

sum m asi

Bozor 
qiym atining 

oshishi va 
pasayishi

Savdogarbank 10 5000 5200 50000 52000 2000

Savdogarbank 20 6000 5200 120000 104000 -1 6 0 0 0
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davotni

1 2 3 4 5 6 7

„S u x ro b “ AJ 100 1000 800 100000 80000 -2 0 0 0 0

„S u x ro b " AJ 50 1200 800 60000 40000 -2 0 0 0 0

lam i 330000 276 000 -5 4 0 0 0

Ushbu shartli m a’lum otlar asosida qayta baholangan moliyaviy 
investitsiyalarn ing  balans q iym ati yuqoridagi u ch ta  usu llarda 
quyidagicha boNadi:

U sullar Sotib olish 
qiym ati 
bo 'y icha

Bozor 
qi ymati 
bo 'y icha

Sotib olish va 
bozo r qiym atidan 

eng kichigi bo 'y icha

F a rq (= ,-)

1 - usul 330000 276 000 274000 - 5 6 0 0 0

2- usul 330000 276000 270000 -6 0 0 0 0

3 -  usul 330000 276000 276000 -5 4 0 0 0

Ko'rinib turibdiki, I- usulda aksionerlik jam iyatin ing  qimmatli 
qog'ozlarga yo'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarini sotib olish va bozor 
qiymatlaridan eng kichigi bo'yicha qayta baholangan qiymati 274000 
so 'mni tashkil etadi, ya  'ni sotib olish qiymatiga nisbatan ularning qadri 
56000 so ‘mga tushib ketgan. Hisobot yili oxirida ushbu usul bo ‘yicha 
qimmatli qog'ozlar qayta baholanganda, ularning qiymati balansda 274000 
so'm etib belgilanadi va о 'rtadagi farq, ya  'ni 56000 so ‘mlik zarar, 
rezerv kapitali hisobidan qoplanadi. Agar rezerv kapitali ushbu maqsad 
uchun shakllanmagan bo Isa, и holda ushbu summa korxona zarariga 
olib boriladi.

Agar korxona qim m atli qog'ozlarni qayta baholashning ikkinchi usulini 
tanlagan bo 'lsa , u holda q im m atli qog 'oz lar qad lin ing  pasayishi natijasida 
60000 so 'm lik zarar ko'rilgan bo 'lad i va hisobot yili oxirida ularning balans 
q iym ati 270000 so 'm  m iqdorida balansda aks ettiriladi. K o 'rilgan  zarar, 
xuddi 1-usuldagidek, rezerv kapitali h isobidan qoplanadi yoki korxona 
zarariga olib boriladi.

A gar korxona qim m atli q o g 'oz la rn i qayta baholashning  3- usulini 
qoMlayotgan bo 'lsa , u holda hisobot yili oxiriga q im m atli qog 'oz larn ing
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qiym ati 330000 so 'm d an  276000 so 1 mga tushiriladi, o 'rtadagi farq, ya’ni 
54000 so 'm , rezerv kapitali hisobidan qoplanadi yoki bunday  rezerv 
kapitali bo 'lm asa, korxona zarariga olib boriladi.

Qarz va kredit sifatida kiritilgan investitsiyalarni baholash.
Q arz va kredit sifatida kiritilgan investitsiyalarni baholash ularni 
berish sanasidagi hisob qiym ati bo 'y icha am alga oshiriladi. Hisob 
qiym ati investitsiyaga kiritilgan aktivning turiga bog 'liq  bo 'ladi.

Jumladan, qisqa va uzoq muddatga investitsiyaga kiritilgan asosiy 
vositalar va nom oddiy aktivlar balansda ularning boshlang'ich 
qiymati bo 'yicha baholanadi. Bu aktivlarni boshlang'ich qiymatdan 
yuqori baholanib investitsiyaga kiritilishi korxonaga qo 'shim cha 
darom ad  keltirishi m um kin  va aksincha, past qilib kiritilishi 
korxonaga zarar keltirishi m um kin. Lekin har ikkala holda ham 
investitsiyaning balans qiymati ushbu aktivlar bo'yicha boshlang'ich 
qiymatga teng bo'lishi zarur. Investitsiya muddati tugagach, bu turdagi 
aktivlar boshlang'ich qiymatida mos schotlar tarkibiga tiklanadi.

Q arz va kredit sifatida investitsiyaga kiritilgan tovar-m oddiy 
zax iralar u larn ing  balans q iym atida , ya 'n i tannarx i b o 'y ich a  
balansda aks etishi lozim. Ushbu qiym atdan chetlanish (past yoki 
yuqori) korxonaga, xuddi uzoq m uddatli aktivlar singari, mos 
rav ishda za ra r yoki q o 'sh im c h a  daro m ad  keltirad i. M oddiy  
zaxiralarning qaytarilishi ham mos schotlarga balans qiym atida, 
ya 'n i tannarxi bo 'y icha tiklanadi.

Pul mablag'larining qarz va kredit sifatida investitsiyaga kiritilishi 
u larn ing  berilgan sum m adagi m iqdorida baho lanad i va o 'sha  
m iqdorda qaytarilgach, mos schotlarga tiklanadi.

Qarz va kredit shartnom asiga muvofiq qarz va kredit sifatida 
kiritilgan investitsiyalar qayta baholanishi ham m um kin. Qayta 
baho lash  investitsiyaga kiritilgan asosiy vositalar va m oddiy 
ak tiv la rn ing  b o sh lan g 'ich  q iym atlari hukum at qaro rlari yoki 
korxonaning mulkini boshqa mulk shakliga aylanishi m unosabati 
bilan m utasaddi tashkilot qarori bilan o 'zgartirilganda amalga 
oshiriladi. B unday holda investor investitsiyaga kiritgan uzoq 
muddatli aktivlarining balans qiymatini o'zgartiradi va o 'sha qiymatda 
keyingi sanalarda ularni balansda aks ettiradi. Qayta baholash tovar- 
m oddiy zaxiralarga ham  taalluqli bo 'lib , ularning balans qiymatini 
o'zgarishi investitsiya qiym atini ham  o'zgarishiga olib keladi. Qarz 
va kredit sifatida investitsiyaga kiritilgan aktivlarning qayta baholanishi 
shartnom a shartlariga muvofiq investorning oladigan darom adiga 
ta ’sir qilishi ham , ta ’sir qilmasligi ham  m um kin.
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A ktiv larn i qarz  va kred it sifatida investitsiyaga k irituvchi 
korxonalar o ‘zlarining hisob siyosatlarida baholash va qayta baholash 
tartiblarini, u larning korxona darom ad va xarajatlariga ta ’sirini, 
shuningdek, qayta baho lash  natijalarini scho tlarda aks ettirish  
usullarini ochib berishlari lozim.

Ta’sis badali sifatida kiritilgan investitsiyalarni baholash qarz 
va kredit sifatida kiritilgan investitsiyalarni yuqorida keltirilgan 
tartibiga to ‘liq o ‘xshashdir.

T a’sis badali sifatida kiritilgan investitsiyalarning qayta b a h o ­
lanishi, m a’lumki ta ’sis badali sum m asining oshishiga va bu o ‘z 
navbatida, undan olinadigan ta ’sischilarning foydasi hissasini o ‘zga- 
rishiga olib kelishi m um kin. Shuning uchun ta ’sis badali sifatida 
kiritilgan investitsiya larn ing  qayta baho langan  q iym ati davlat 
registratsiyasidan qayta o ‘tishi lozim va faqat shu asosda tan olinishi, 
shuningdek, balansda aks ettirilishi kerak.

Moliyaviy investitsiyalarning sintetik va analitik hisobi. 21- 
son B H M S ga m uvofiq uzoq m uddatli moliyaviy investitsiya­
larning hisobini yuritish uchun maxsus 0600 „U zoq  m uddatli 
investitsiyalar hisobi schotlari“ tizim ida quyidagi schotlar ko‘zda 
tutilgan:

•  0610 „Q im m atli qogozlar“ .
•  0620 ,,Sho‘ba xo‘jalik  jam iyatlariga investitsiyalar” .
•  0630 „Q aram  xo‘jalik  jam iyatlariga investitsiyalar” .
•  0640 „C het el kapitaliga ega korxonalarga investitsiyalar” .
•  0690 „Boshqa uzoq m uddatli investitsiyalar” .
0610 „Qimmatli qog'ozlar" schoti korxonalarning aksiya va 

boshqa qim m atli qog 'ozlarn i sotib olishga yo 'naltirgan uzoq m ud­
datli moliyaviy investitsiyalarining hisobini yuritishga m o'ljallangan. 
Ushbu sc hot ning debetida aksiya va boshqa qim m atli qog 'ozlarn i 
sotib olinishi aks ettiriladi, schotning debet qoldig'i esa sotib olingan 
qim m atli qog 'oz larn ing  qiym atini ko 'rsa tad i. S cho tn ing  kredit 
tom on ida  aksiya va boshqa q im m atli qog 'oz la rn ing  korxona 
balansidan chiqib ketishi, ya’ni ularning kamayishi aks ettiriladi. 
Aksiya va boshqa qim m atli qog 'ozlarning hisobi 0610 schotda, 
ularning nom inal qiym atida yuritiladi.

0620 ,$ho'ba xo'jalik jamiyatlariga investitsiyalar" schoti o 'z  
ixtiyorida sho 'ba  xo'jalik jam iyatlariga ega bo 'lgan  korxonalarda 
qo'llaniladi va ular ushbu schotda sho'ba xo'jalik jamiyatlariga kiritgan 
moliyaviy investitsiyalarining hisobini olib boradilar.
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Sho'ba xo'jalik jam iyati deb investor tom onidan to 'liq  nazorat 
qilinadigan korxona tushuniladi. Sho 'ba xo'jalik jamiyatlari chiqargan 
aksiyalarini sotib olishga yo 'naltirilgan m ablag'lar, ularga ta ’sis 
badali sifatida kiritilgan, qarz yoki kredit sifatida berilgan mablag'lar 
bu turdagi investitsiyalar bo 'lib  hisoblanadi.

0630 „Qaram xo'jalik jamiyatlariga investitsiyalar" schoti 
korxonalarning qaram  xo'jalik jam iyatlariga kiritilgan m ablag'larni 
hisobga olish uchun m o'ljallangan. Bunda qaram  xo'jalik jam iyati 
deganda, m ablag' kiritgan investor katta ta ’sirga ega bo 'lgan, lekin 
uning sho 'ba xo'jalik jam iyati yoki qo 'shm a korxonasi bo 'lm agan 
korxona tushuniladi.

K atta ta ’sir — bu korxonaning siyosatini nazorat qilm asdan 
uning moliyaviy va ishlab chiqarish faoliyatiga doir qarorlarni qabul 
qilishda qatnashish huquqidir. K atta ta ’sirning mavjud bo'lishi 
investorning quyidagi huquqlari orqali nam oyon bo'ladi:

• D irektorlar kengashida a 'zolikning yoki shunga tenglashti­
rilgan boshqaruv organidagi vakillikning borligi.

• K orxona siyosatini ishlab chiqishda qatnashish.
• Investor va qaram  jam iyat o 'rtasida foydani kelishib taqsim ­

lash va boshqa moliyaviy m unosabatlarning mavjud bo'lishi.
• Boshqaruv xodim larini alm ashtirishda ishtirok etish.
• Texnik-iqtisodiy axborotlar bilan ta ’minlash.

Agar investorning kiritgan m ablag'i qaram  xo'jalik jam iyatining 
jam i kapitalida 20% dan ko 'p  hissani tashkil etsa va shu m iqdordan 
ortiq  ovozga ega bo 'lsa, u holda uning qaram  xo'jalik jam iyatiga 
ta ’siri katta hisoblanadi.

0640 „Chet el kapitaliga ega korxonalarga investitsiyalar"schoti 
qo 'shm a korxonalarga investitsiyalar kiritgan korxonalar tom oni­
dan  qo 'llan ilad i. Ushbu schotda qo 'shm a korxonaga ta ’sis badali, 
qarz yoki kredit sifatida kiritilgan m ablag 'lar aks ettiriladi.

0690 „Boshqa uzoq m udda tli in vestits iya la r"  schotida  
k o rx o n a la rn in g  dav la t ko rx o n ala rig a , xayriya yoki ekologik  
jam iyatlarga kelgusida m oddiy m anfaat olish m aqsadida kiritgan 
m ablag 'lari aks ettiriladi.

Uzoq m uddatli moliyaviy investitsiyalarga doir operatsiyalar 
0610—0690 schotlarning debeti va kreditida quyidagi buxgalteriya 
o 'tkazm alari bilan aks ettiriladi:
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T -b
№

O peratsiyaning
m azm uni

D ebet 
sc hot

K redit 
sc hot

Yozuvga asos 
bo 'luvch i 

hujjat

1. U zo q  m uddatli 
investitsiyalarni pul 
m ablag‘lari b ilan  
kiritish (aksiya va boshqa 
q im m atli q o g 'oz la rn i 
sotib o lish, ta ’sis badali, 
qarz va k red it berish)

0610-
0690

Pul m ab­
lag 'lari 

schotlari

Shartnom a, 
kassa va bank 

hujjatlari

2. U zoq  m uddatli 
investitsiyalarni bepul 
(qaytarib  berm aslik  
sharti b ilan ) olish

0610 8530
Shartnom a, 

kassa va bank 
hujjatlari

3. Q isqa m uddatli inves- 
titsiyalam i uzoq  m u d ­
datli investitsiyalarga 
o 'tkazish

0610-
0690

5810-
5890

S hartnom a,
d alo latnom a

4 . U zoq  m uddatli investit­
siyalarni qisqa m uddatli 
investitsiyalarga o ’tka- 
zish

5810-
5890

0610- 
06 90

Shartnom a,
da lo la tnom a

5. Asosiy vositalarni uzoq 
m uddatli investitsiya 
sifatida kiritish

0610-
0690
9210

9210 
0110- 
0190

Shartnom a,
scho t-fak tu ra ,
da lo la tnom a

6. Boshqa aktivlarni uzoq 
m uddatli investitsiya 
sifatida kiritish

0610-
0690
9220

9220
04,10,12

va
boshqalar

Shartnom a,
scho t-fak tu ra ,
dalo latnom a

7. Sotib  o lish  va nom inal 
qiym atlar o 'rtasidagi 
farq (kam iga).
(ko 'pi ga)

0610
6920

9560
0610

Shartnom a, 
guv oh nom a, 
schot-fak tura
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D avom i

8. Investitsiya b o 'y ich a  
valuta kurslari farqiga:
A) Q iym atga 
kiritilganda.
Q iym atdan
chegirilganda.
B) M oliyaviy natijaga 
olib borilganda.
Ijobiy sum m aga.
Salbiy sum m aga.

0610

9690

0610
9690

9560

0610

9560
0610

Kursning 
o 'zgarishi 

to 'g 'risidagi 
m a'lu  mot no­

ma

9. Investitsiyalarning
sotilishi

9220
50,51,

52

0610-
0690
9220

D alo latnom a, 
kassa va bank 

hujjatlari

10. Q im m atli qog 'ozlarn ing  
kam om adi 4730 0610

D alo latnom a,
taqqoslash

qaydnom asi

11. Investitsiyalarni 
hisobdan chiqarish 9430

9220

9220 
0610- 
06 90

Qaror,
dalo latnom a,

shartnom a

12. M oliyaviy
investitsiyalardan
hisoblangan
darom adlarga:
— foizlarga;
— dividendlarga.

4830
4840

9530
9520

A vizo-xabar, 
xat, rase hot

Moliyaviy investitsiyalarning analitik hisobi korxonalar bo‘yicha 
investitsiyaning turlariga ko‘ra olib boriladi.

M oliyaviy investitsiya larn i inven tarizatsiya  qilish 19-son 
B H M S „Inventarizatsiyani tashkil qilish va o ‘tkazish“ ga muvofiq 
( p .3.32— 3.36) o lib  b o r ila d i. In v e n ta riz a ts iy a d a  a n iq la n g an  
ortiqchalar korxona darom adiga, kam om adlar esa aybdor shaxslar 
b o ‘yniga olib boriladi.

O ‘z-o ‘zini sinash uchun testlar
1 . . . .  m o liy a v iy  in v e s t i t s iy a g a  k ira d i .

A )  k o r x o n a n in g  n o m o d d iy  a k t iv la r i ;
B )  k o r x o n a n in g  b i r  y i ld a n  k o 'p  x iz m a t  q i la d ig a n  m o d d iy  a k t iv la r i ;
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C ) k o r x o n a n in g  k a p i t a l  s a r f la r i ;
D ) k o r x o n a n in g  m o liy a v iy  q o 'y i lm a la r i .

2 . Q u y id a g i l a r n in g  q a y s i  b i n  m o liy a v iy  i n v e s t i t s iy a la r g a  k i r m a y d i?

A ) o l in g a n  k r e d i t l a r ;  B )  b e r i lg a n  k r e d i t l a r ;
C) a k s iy a la r ;  D )  t a ’s is  b a d a l i .

3 . Q u y i d a g i l a r n i n g  q a y s i  b i n  t a ’s is  b a d a l i  s i f a t i d a  k i r i t i l a d ig a n  m o liy a v iy  
in v e s t i ts iy a la rg a  k ir m a y d i?

A ) k i r i t i lg a n  s t a n o k ;
B ) b e r i lg a n  G a z  —  3 1 1 0 ;
C) b e r i lg a n  k r e d it ;
D ) o ‘tk a z ib  b e r i l g a n  p u l  m a b la g N a r i .

4 . Q u y id a g i l a r n in g  q a y s i  b i r i  a k s iy a n in g  n o m in a l  q i y m a t in i  t a s h k i l  q i la d i?

A ) a k s iy a n in g  s o t i l i s h  b a h o s i ;
B ) a k s iy a n in g  t ip o g r a f ik  u s u ld a  y o z i lg a n  q i y m a t i ;

C) h i s o b la n g a n  d iv id e n d  s u m m a s i ;
D ) to N a n g a n  d iv id e n d  s u m m a s i .

5. Q u y i d a g i l a r n i n g  q a y s i  b i r i  t o ‘g ‘r i?

A )  m o l iy a v iy  i n v e s t i t s i y a l a r  q a y ta r i l m a y d i ;
B )  m o liy a v iy  i n v e s t i t s i y a l a r  q i s m a n  q a y ta r i l a d i ;
C )  m o liy a v iy  i n v e s t i t s i y a l a r  t o ‘ l iq  q a y ta r i l a d i ;
D )  m o liy a v iy  i n v e s t i t s i y a l a r  t o ' l i q  q a y ta r i lm a y d i .

6. M o l iy a v iy  in v e s t i t s i y a l a r  q a y s i  s c h o t d a  h is o b g a  o l in a d i?

A )  0 6 1 0 — 0 6 9 0  s c h o t la r d a ;
B )  0 8 1 0 — 0 8 9 0  s c h o t la r d a ;
C )  011 0 — 0 1 9 0  s c h o t la r d a ;
D )  09 1 0 — 0 9 9 0  s c h o t la r d a .

7 . A k s iy a l a r  ... :

A )  f o iz  i s h la s h  u c h u n  s o t ib  o l in a d i ;
B )  d i v id e n d  o l i s h  u c h u n  s o t ib  o l i n a d i ;
C )  d i v id e n d  b e r i s h  u c h u n  s o t ib  o l in a d i ;
D )  f o iz  t o 1 la s h  u c h u n  s o t ib  o l in a d i .

8. ... q a r z  s i f a t id a  k ir i t i lg a n  in v e s t i ts iy a la rg a  k i r m a y d i .

A )  q a r z g a  b e r i l g a n  a s o s iy  v o s i ta la r ;
B )  q a r z g a  b e r i lg a n  p u l  m a b la g ‘Jari;
C )  k r e d i t  s i f a t id a  b e r i l g a n  p u l  m a b la g N a r i ;

D )  q a r z g a  b e r i l g a n  n o m o d d iy  a k tiv la r .
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V BOB  TOVAR-MODDIY ZAXIRALARNING

5.1. Ishlab chiqarish zaxiralarining hisobi

K orxonaning ishlab chiqarish zaxiralariga ega b o ‘lishi xo‘jalik  
yuritishning m uhim  om ili hisoblanadi.

Ishlab chiqarish zaxiralari — bu ishlab chiqarishning m oddiy 
asosini tashkil e tuvch i m eh n a t p redm etla rid ir. 4 -son  B H M S 
„Tovar-m oddiy zaxiralar“ga m uvofiq, ishlab chiqarish zaxiralariga 
quyidagi ko‘rinishlarga ega b o ‘lgan aktivlar kiradi:

•  Xomashyo va materiallar — m ahsulot (ish, xizm at)ni ishlab 
ch iqarish  (bajarish)da un ing  m oddiy asosini tashkil qiluvchi 
m ehnat predm etlari.

•  Yarimtayyor mahsulotlar — bu ishlovning m a ’lum  tex- 
nologik bosq ich laridan  o ‘tgan , lekin m ustaqil tayyor m aterial 
sifatida tan  olinishi m um kin  b o ‘lm agan, keyingi ishlovga m uhtoj 
m ehnat predm etlari.

•  Butlovchi qismlar — buyum ni b ir b u tu n  ho latga  kelti- 
rishda zarur b o ‘lgan qism lar.

•  Yoqilg‘i — ishlab chiqarishda ishlatiladigan yoqilg‘ilar (ben- 
zin, kerosin, solarka, suyultirilgan gaz va boshqalar).

•  M oylash m ateriallari — texn ik  v o sita la rn i ish la tishga  
ketadigan solidol, aftol va shu kabi moylar.

•  Ehtiyot qismlar — bu texnik  vositalarning tark ib iy  ele- 
m entlari (porshen, gilza, ballon, kam era va boshqalar).

•  Qurilish materiallari — obyektlarni qurish , t a ’m irlashda 
qoMlaniladigan m ateriallar (g‘isht, taxta, sem ent va boshqalar);

e Yem-xashaklar — korxonalarning balansida turgan hayvon- 
larni saqlash, o ‘stirish, boqish uchun yetishtirilgan, sotib olingan 
om uxtalar, ko‘k o ‘tlar, silos, yantoq, som on va shu kabi yem - 
xashaklar.

• Tara — m ahsulotlarni o ‘rashda, tashishda, saqlashda ishlati­
ladigan aktivlar (butilka, bochka, yashik, xalta va boshqalar).

Ishlab chiqarish zaxiralariga yuqoridagilardan tashqari, istisno 
tariqasida, inventarlar va xo'jalik buyum lari, shuningdek, o 'stirish- 
dagi va boquvdagi m ollar ham  kiradi.

Ishlab chiqarish zaxiralari ishlab chiqarishdagi roliga ko‘ra asosiy 
va yordam chi zaxiralarga bo 'linadi.
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Asosiy ishlab chiqarish zaxirasi deganda, ishlab chiqariladigan 
m ahsulo tn ing  asosiy kom ponen tin i tashkil etadigan xom ashyo 
m ateria llari tu shun ilad i. M asalan , kolbasa ishlab ch iqaruvch i 
korxona uchun go‘sht asosiy xom ashyo m aterial boNib hisoblanadi. 
Q olgan  m ate ria lla r, ay tay lik , ch e sn o k , q a lam p ir, tu z , sirka, 
о ‘rash plyonkasi, shpagat va boshqalar ushbu korxona uchun  
y o rd am ch i m ate ria lla r  h isob lanad i. X uddi shun d ay , qurilish  
tashkilotida qurilish m ateriallari, transport korxonasida ehtiyot 
qism lar asosiy ishlab chiqarish zaxiralari b o ‘lib xizm at qiladi.

Ishlab chiqarish zaxiralari hisobining vazifalari. Ish lab  
ch iq a rish  zax ira la ri b o 'y ic h a  buxgalte riya  h isob in ing  asosiy 
vazifalariga quyidagilar kiradi:

• Ishlab ch iqarish  zax iralarin i u larn ing  m oh iya tin i och ib  
beruvchi m ezonlariga mos ravishda hisobga olish.

• Ishlab chiqarish zaxiralarini to 'g 'r i  turkum lash va guruh- 
larga ajratish.

• Ishlab chiqarish zaxiralarini to 'g 'r i  baholash.
• Ishlab chiqarish zaxiralariga qilingan qo 'shim cha xarajatlarni 

(tashib keltirish, boj va soliq to 'lov lari, kurs o 'rtasidagi farqlar, 
ustam alar, sertifikatsiyalash va boshqalar) to 'g 'r i  hisobga olish, 
u larni o 'z  vaqtida sotib olingan zaxiralar tannarxiga (qiym atiga) 
yoki korxona xarajatlariga kiritish.

• Ishlab chiqarish zaxiralari holati va harakatini to 'g 'r i , o 'z  
vaqtida va tegishli boshlang'ich hujjatlar bilan rasmiylashtirib hisobga 
olish.

• Ishlab chiqarish zaxiralariga m oddiy javobgarlikni ta ’m in- 
lash, m oddiy javobgar shaxslar tom on idan  hisobotlarning to 'g 'ri 
va o 'z  vaqtida tuzilishi, taqdim  etilishini nazorat qilish.

• Ishlab chiqarish zaxiralari holati va harakati bo 'y icha m oddiy 
javobgar shaxslarning hisobot m a’lum otlari va hisob m a’lum ot- 
larining to 'liq  uyg'unligini t a ’m inlash.

• Ishlab chiqarish zaxiralarining butligini ta ’m inlash, buning 
uchun ularni belgilangan m uddatlarda qayta ro 'yxatdan o 'tkazish  
(inventarizatsiya qilish), uning natijalarini to 'g 'ri aniqlash va hisobga 
olish.

• M avjud ishlab chiqarish zaxiralaridan unum li foydalanish, 
buning uchun om borlarda m e’yoridan ortiq  zaxiralarni saqlamaslik, 
u larni qo 'sh im cha nobudgarchiliklariga yo 'l qo 'ym aslik , keraksiz 
m ateriallam i sotish va uning natijalarini to 'g 'ri  hisobga olish.

• Ishlab chiqarish zaxiralarini asosli ravishda qayta baholash 
va uning natijalarini hisobda to 'g 'r i  aks ettirish.
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•  A rzon baholi buyum larning eskirishini to ‘g ‘ri hisoblash, 
to i iq  eskirgan buyum lam i o ‘z vaqtida hisobdan chiqarish, ularni 
balans qiym atini hisobotda to ‘g‘ri aks ettirish.

Ishlab chiqarish zaxiralarini baholash. Ish lab  ch iq a rish  
zaxiralari 4- son BH M S „T ovar-m oddiy  zaxiralar“ga muvofiq 
(p.7) ularning tannarxi yoki sotilishini so f q iym atidan biri b o ‘yicha 
eng kichigini tan lash  yo‘li bilan baholanadi.

Ishlab ch iqarish  zaxiralarin ing  tannarx i — bu u larn i sotib 
olishga yoki ishlab chiqarishga ketgan barcha xarajatlar majmuasi.

Sotib olingan ishlab chiqarish zaxiralarining tannarxi ularni 
sotib olish qiym ati, bojxona y ig im i va to 'lov lari, sertifikatsiya 
xarajatlari, komissiya to 'lovi, transport-tayyorlov va sotib olishda 
ketgan boshqa xarajatlarni o 'z  ichiga oladi. Qo'shilgan qiymat solig'ini 
(Q Q S) to 'lovch i hisoblanm agan korxonalarda ishlab chiqarish 
zaxiralarini sotib olishda ta ’m inotchilarga to 'langan  QQ S ham  
ularning tannarxiga kiritiladi. QQ S ni to 'lovchi korxonalarda zaxi­
ralarni sotib olishda to 'langan  QQ S sum m asi budjetga ushbu soliq 
bo 'y icha qarzdan chegiriladi (zachotga olinadi).

Ishlab chiqarilgan zaxiralarning tannarxi — bu o 'z  kuchi bilan 
ishlab chiqarilgan m ateriallar va boshqa zaxiralarga ketgan bevosita 
va bilvosita m oddiy, m ehnat va boshqa ustam a xarajatlar majmuasi.

Sotishn ing  so f  q iym ati — bu ishlab ch iqarish  zaxirasin ing  
tannarx idan  kichik qiym at b o 'lib , faqat u larn i keragidan k o 'p  
m iqdorda yig'ilib qolganida bahoni pasaytirish hollarida vujudga 
keladi. B unday holda ishlab ch iqarish  zaxiralari pasaytirilgan 
baholarda, ya’ni sotishning sof qiym atida balansda aks ettiriladi.

Ishlab chiqarish zaxiralari qiym ati 4- son BH M S ga muvofiq 
(p. 16— 18) quyidagi usullarning birida baholanadi:

• FIFO  — zax ira la rn in g  kelib tu sh ish  vaq tidag i bah o sid a  
ch iq im  qilish, y a ’ni b irinchi tu shum , b irinchi chiqim . U shbu 
usulda oldin kelgan zaxira oldin sarflanadi va ishlab chiqarish 
tannarxiga kelib tushgan bahosida kiritiladi, ushbu zaxira tugagach, 
keyingi tushgan zaxira tushgandagi bahosida sarflanadi va ishlab 
chiqarish tannarxiga kiritiladi. Ushbu usulning xarakterli xususiyati 
shundaki, hisobot davri oxirida korxonada faqatgina oxirgi navbatda 
va baholarda kelib tushgan zaxiralar qoladi. Keyingi oyda qolgan 
zaxiraning chiqim i birinchi navbatda kelib tushgan bahosida ishlab 
chiqarish tannarxiga kiritiladi. M asalan, ,,A“ m aterial 5- yanvarda 
1000 dona 100 so 'm dan , jam i 100000 so 'm ga, 15- yanvarda 2000 
dona 150 so 'm dan  300000 so 'm ga, 20- yanvarda 1000 dona 200
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so 'm dan 200000 so'm ga kelib tushdi. Aytaylik, yanvarda jam i m ate- 
riallardan 3500 donasi ishlab chiqarishga sarflandi. Ishlab chiqarish 
tannarx iga kiritilgan zaxiralarning qiym ati ushbu usulda jam i 
500000 so 'm ni tashkil etadi. Oy oxirida om borda 20- yanvarda 
kelib tushgan va ishlatilm ay qolgan 500 dona material 200 so 'm dan 
jam i 100000 so 'm ga zaxira bo 'lib  qoladi. Keyingi oyda ushbu 
m aterialning ishlab chiqarishga sarflanishi aynan shu bahoda, ya'ni 
200 so 'm dan  chiqim  qilinadi.

• AVEKO — bu zax iralar q iym atin i o 'r ta c h a  narxlardagi 
baholar bo 'y icha hisobdan chiqarish usuli. Yuqoridagi m isolimizda 
kelib tushgan bir dona m aterialning o 'rtach a  qiym ati 150 so 'm ni 
(600000/4000), ishlab chiqarishga sarflangan m aterialning qiymati 
525000 so 'm n i (3500x150) va oy oxirida qolgan m ateria llar 
qiym ati 75000 so 'm ni (500x 150) tashkil etadi.

• LIFO — bu zaxiralarni oxirgi tushum  bahosidan bosh lab 
hisobdan chiqarish usuli. Yuqoridagi m isolda ishlab chiqarishga 
sarflangan m ateriallar qiym ati 550000 so 'm ni ( 1000x200+2000x 
x 150+ 500x 100), oy oxirida qolgan m ateriallar qiym ati — 50000 
so 'm n i (500x100) tashkil etadi. B aholarning o 'sib  borishi yuz 
berayotgan sharoitda ushbu usul dastlab tannarxning oshishiga, 
keyinchalik esa kamayishiga, oy oxirida eski narxlardagi m ate- 
riallarning om borlarda qolib ketishiga olib keladi. Shuning uchun 
m ateriallarni ko 'p  m artalab qayta baholash zam riyati tug'iladi.

Zaxiralarning yuqorida keltirilgan usullari ishlab chiqarilgan 
m ahsulotlar tannarxiga va ularning qoldiq qiymatiga turlicha ta ’sir 
ko 'rsatadi. C hunonch i, eng kichik tannarx va eng katta zaxiralar 
qoldig'i F IF O  da, eng katta tannarx va eng kichik zaxiralar qoldig'i 
L IFO  da yuz beradi. B izning m isolim izda, jum ladan , bu qu- 
yidagicha:

K O ‘ R SA T K IC H  LAR FIFO AVEKO L IFO

T annarx . 500000 525000 550000

Zaxira qo ld ig 'i 100000 75000 50000

Ishlab chiqarish zaxiralari qiym atini baholash usullari tannarx 
orqali foydaga, u orqali esa foydadan (darom addan) olinadigan 
soliqlarga ham  turlicha ta ’sir ko'rsatadi. Misol uchun zaxiralardan
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3500 donasi 250 so ‘m dan  sotild i deylik. B unda korxonaning  
sotishdan olgan foydasi va foydadan olinadigan soliqlar shartli 
ravishda quyidagicha b o ‘ladi.

K 0 ‘R SA T K IC H  LAR F IF O ABEKO L IF O

S o f tushum 875000 875000 875000

Tannarx 500000 525000 550000

Foyda 375000 350000 325000

Foyda so lig 'i, 20% 75000 70000 65000

Infrastrukturani rivoj- 
lantirish  so lig 'i, 8% 24000 22400 20800

M isoldan ko‘rinib turibdiki, eng katta foydadan olinadigan 
soliqlar F IF O  da, eng kichigi esa L IFO  da nam oyon boNadi.

BH M S № 4 ga muvofiq (p. 17), 0 ‘zbekiston Respublikasida 
ko‘proq e'tiborli boMgan F IF O  va AVEKO usullam i qoNlash ko‘zda 
tutilgan, L IFO  usulini qoNlash ko‘zda tutilm agan.

X o‘jalik  yurituvchi subyektlar ishlab chiqarish zaxiralarining 
qiym atini baholashning  yuqorida keltirilgan F IF O  va AVEKO 
usullaridan birini tanlab olishlari va uni o ‘zlarining hisob siyosatlarida 
ko‘rsatishlari kerak. Bir vaqtning o ‘zida ikki usulni qo 'llash  taqiq- 
lanadi. Bir usuldan ikkinchisiga asos b o ‘lganda o ‘tish m um kin va 
bu  to ‘g ‘rida hisob siyosatiga kiritilgan o ‘zg artirish la r tegishli 
organlarga yetkazilishi kerak.

Ishlab chiqarish zaxiralarining saqlash joylaridagi hisobi. 
O m borla r, sexlar, m aydoncha la r, uchastka la r, m o lx o n a la r va 
boshqalar korxonalarda ishlab chiqarish zaxiralarining saqlanish 
joylari b o ‘lib hisoblanadi. Barcha saqlash jo.ylarida zaxiralar bo‘yicha 
aniq m oddiy javobgar shaxslar belgilanadi va ular bilan m oddiy 
javobgarlik to^g^risida shartnom alar tuziladi.

O m bor m udirlari, sex boshliqlari, xo‘jalik  bo 'lim i m udirlari, 
p rorablar, garaj boshlig‘i, m o lboqar-cho ‘pon lar, bo 'rdoq ich ilik  
bazalari m udirlari va boshqalar m oddiy javobgar shaxslar hisob­
lanadi.

M oddiy  javobgar shaxslarn ing  asosiy vazifalari — ishlab 
chiqarish zaxiralarini o ‘z vaqtida kirim qilish, korxona rahbari 
farm oyishi bilan ularni ishlab chiqarish sexlari va uchastkalariga
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ko‘rsatilgan m iqdorda berish, moddiy boyliklaming butligini toMiq 
ta ’m inlash, talon-tarojlikka yo‘l qo lymaslik, zaxiralarning kirim- 
chiqim ini to^g^ri va o ‘z vaqtida tegishli hujjatlar bilan rasmiylashti- 
rish, ularning holati va harakati to ‘g ‘risidagi hisobotlarni belgilangan 
m uddatlarda to ‘g‘ri tuzish va buxgalteriyaga topshirishdan iborat.

Ishlab chiqarish zaxiralari ularning saqlanish joylarida m iqdor 
va pul oMchovlarida hisobga olinadi. Buning uchun har b ir ishlab 
chiqarish zaxirasiga inventar kartochka ochiladi yoki um um iy 
om bor kitobi yuritiladi. Bunda quyidagi boshlang‘ich va jam lam a 
hujjatlar ishlatiladi:

Ki r i m b o ' y i c h a :
1. Schot-faktura — tashqi ta ’m inotchilardan olingan ishlab 

chiqarish zaxiralarini qabul qilishda.
2. N akladnoy — ichki b o iin m ala rd an  kirim qilishda.
3. Q abul qilish d a lo la tnom asi — t a ’sisch ila rdan , boshqa 

shaxslardan qaytarib berm aslik sharti bilan qabul qilinganda, ichki 
a lm ashuvda, yordam chi ishlab ch iqarishdan  o linganda, ilmiy 
izlanishlar va tajriba-konstm ktorlik  ishlanm alari natijasi sifatida 
kirim qilinganda va boshqa hollarda.

4. In v en ta riza ts iy a  v a rag ‘i va taq q o slam a  q ay d n o m a — 
inventarizatsiyada ortiqchalar aniqlanganda, bir m oddiy javobgar 
shaxsdan ikkinchisiga topshirilganda.

C h i q i m  b o ' y i c h a :
1. Talabnom a — om bordan ishlab chiqarishga berilganda.
2. Zabor varaqasi — bir moddiy javobgar shaxsdan ikkinchisiga 

har kunda m a’lum miqdordagi materiallarni berib borish hollarida.
3. Schot-faktura — m ateriallar chetga sotilganda, bepul b e ­

rilganda, ta'sis badali sifatida kiritilganda va boshqa hollarda.
4. H isobdan chiqarish dalolatnom alari — m ateriallarni hisob­

dan chiqarish hollari boNganda va boshqalar.
M oddiy javobgar shaxslar kirim va chiqim  hujjatlari asosida 

belgilangan m uddatlarda (hisob siyosatiga muvofiq belgilangan 
m uddatlarda) m oddiy hisobot tuzadilar. U shbu hisobotlar tas- 
diqlangan shakllarda tuziladi. Ularda ishlab chiqarish zaxiralarining 
holati va harakati m iqdor va pul k rinishda aks ettiriladi. M oddiy 
hisobotlar ikki nusxada tuziladi, m oddiy javobgar shaxslar to ­
m onidan im zolanadi va ularning birinchi nusxasi buxgalteriyaga 
topshiriladi. Aynan m oddiy hisobotlar va ularga tikilgan birlam chi 
hujjatlar ishlab chiqarish zaxiralarining sintetik hisobini yuritishga 
asos bo 'lib  hisoblanadi.
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Materia Darning sintetik hisobi. M ateriallam ing sintetik hisobini 
yuritish uchun 21 - son BHM S da quyidagi schotlar ko‘zda tutilgan.

• 1010 „Xomashyo va materiallar". Ushbu schotning debetida 
asosiy va yordam chi xomashyo va m ateriallam ing, qayta ishlov 
uchun tayyorlangan qishloq xo‘jalik m ahsulotlarining, yem -xashak 
va to ‘shash m ateriallarining boshlang‘ich q o ld ig i va u lam i turli 
m an b a lard an  kelib tushush evaziga k o ‘pay ish i, k red itid a  esa 
m ateriallam ing ishlab chiqarishga sarfi va boshqa chiqim lari natija- 
sida kamayishi tannarx yoki sof sotish qiym atlaridan eng kichik 
boMgan qiym atda aks ettiriladi.

•  1020 „Sotib olingan yarimtayyor mahsulotlar va butlovchi 
buyumlar". U shbu schotning debetida yarim tayyor m ahsulotlar, 
bu tlovch i buyum lar, qurilish de ta llari va konstruksiyalarin ing  
mavjud qoldiqlari va ulam i chetdan sotib olish evaziga ko‘payishi, 
kreditida esa ularning ishlab chiqarishga, qurilishga sarfi va boshqa 
chiqim lari natijasida kamayishi tannarx yoki sof sotish qiym atlari­
dan eng kichik boMgan qiym atda aks ettiriladi.

• 1030 „Yoqilg'i". U shbu scho tn ing  debetida  m avjud neft 
m ahsu lo tlari, yoq ilg ‘i-m oylash  m ateria lla rin ing  (n eft, benzin , 
kerosin, dizel yoqilg‘isi, m oylar va boshqalar), gazsim on yoqilgfi 
turlarin ing (gaz va gazolin), shuningdek , qattiq  yoqilg‘i turlari 
(ko‘mir, o ‘tin va boshqalar)ning qoldig‘i va u lam i chetdan sotib 
olish evaziga ko'payishi, kreditida esa — ularning ishlab chiqarish va 
boshqaruvga sarfi, shuningdek, boshqa chiqimlari natijasida kamayishi 
tannarx yoki so f sotish qiym atlaridan eng kichik boMgan qiym atda 
aks ettiriladi.

• 1040 „Ehtiyot qismlar". U shbu schotning debetida mashina 
va m exanizm lar, transport vositalarin i t a ’m irlash u chun  zarur 
boMgan ehtiyot qismlari, avtom obillam ing zaxiradagi shinalarining 
mavjud qoldigM va ularni chetdan sotib olish evaziga ko‘payishi, 
k red itida  esa u larn ing  ishlab ch iq a rish  va boshqaruvga sarfi, 
shuningdek, boshqa chiqimlari natijasida kamayishi tannarx  yoki 
so f sotish qiym atlaridan eng kichik boMgan qiym atda aks ettiriladi.

•  1050 „Qurilish materiallari". U shbu scho tn ing  debetida  
qurilish, qurilish -m ontaj ishlari, qurilish detallari va konstruk- 
siyalarini yasash u chun  zaru r boMgan qurilish m ateria llarin ing  
zaxiradagi m avjud qoldigM va ularni chetdan  sotib olish evaziga 
ko‘payishi, kreditida esa ularning qurilish, qurilish-m ontaj ish- 
lariga, turli konstruksiyalam i ishlab chiqarishga sarfi, shun ing ­
dek, boshqa chiqim lari natijasida kamayishi tannarx  yoki so f sotish 
q iym atlaridan eng kichik boMgan qiym atda aks ettiriladi.
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• 1060 „Тага va tara materiallari". U shbu schotning debetida 
xo‘jalik  inventari va buyum i sifatida ishlatilm ayotgan barcha turdagi 
taralar, ta ra lam i yasash va ta ’m irlash uchun zarur boMgan m ate­
rial va detallarning zaxiradagi m avjud qoldigM va ularni chetdan  
sotib olish evaziga ko‘payishi, kreditida esa ularning ishlatilishi, 
shuningdek, boshqa chiqim lari natijasida kamayishi tannarx  yoki 
so f sotish q iym atlaridan eng kichik boMgan qiym atda aks ettiriladi.

• 1070 „Chetga qayta ishlash uchun berilgan materiallar". 
U shbu schotn ing  debetida chetga qayta ishlash uchun berilishi 
m um kin boMgan asosiy va yordam chi m ateriallam ing zaxiradagi 
mavjud qoldigM va ularni chetdan  sotib olish evaziga ko‘payishi, 
kreditida esa ularning ishlatilishi, shuningdek, boshqa chiqim lari 
natijasida kam ayishi tannarx  yoki so f sotish qiym atlaridan eng 
kichik boMgan qiym atda aks ettiriladi.

• 1090 „Boshqa materiallar". U shbu sch o tn in g  debe tida  
yuqoridagi schotlarga k iritilm agan, ishlab ch iqarishdan , asosiy 
vositalarni tugatishdan va boshqa operatsiyalardan olingan m oddiy 
boyliklam ing (chiqindilar, tuzatib  boMmaydigan brak m ahsulotlar, 
m etallo lom , eski shinalar va rezinalar, ishlatilgan m oy, nigrol va 
sh.k.) zaxiradagi mavjud qoldigM va ularni ishlab chiqarishdan 
olinishi evaziga ko‘payishi, kreditida esa ularning ishlatilishi, shu ­
ningdek, boshqa chiqim lari natijasida kamayishi tannarx yoki so f 
sotish qiym atlaridan eng kichik boMgan qiym atda aks ettiriladi.

• 1510 „Materiallarni tayyorlash va sotib olish". U shbu schot 
korxonaning  hisob siyosatida tayyorlov jarayon in i a lohida aks 
ettirish ko‘zda tutilgan holda qoMlaniladi. Uning debetida materiallarni 
tayyorlash va sotib olish jarayonining qiym ati, kreditida esa ushbu 
qiym atni kirim  qilingan m ateriallar qiym atiga kiritilishi aks e ttiri­
ladi. Agar korxonaning hisob siyosatida m ateriallam ing kirim ini 
bevosita, to ‘g ‘ridan to ‘g lri 1010— 1 0 9 0 -scho tlarda aks ettirish  
ko‘zda tutilgan boMsa, u holda 1510- schot qoMlanilmaydi.

• 1610 „ Materiallar qiymatidagi chetlanishlar". U shbu schot 
korxonaning hisob siyosatida m ateriallam ing tayyorlov va sotib 
olish q iym atini hisob baholarida aks ettirish ko‘zda tutilgan holda 
qoMlaniladi. O datda, norm ativ yoki rejali tannarx  hisob bahosi 
boMib hisoblanadi. Tayyorlangan (sotib olingan) m ateriallam ing 
haqiqiy tannarx in i hisob bahosidan ko‘p  boMishi ushbu schotning 
debe tida , kam  boMishi esa uning kred itida  1510- schot b ilan  
korrespondensiyalangan holda aks ettiriladi. 1610- schotning debet 
qoldigM sum m asi hisob baholaridan  ortiq  qiym atda kelib tushgan 
m ateriallarga to ‘g‘ri keladigan chetlan ish lar sum m asini ko‘rsatadi.
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B aholar o 'rtasidagi farqlar sotib olingan m ateriallarni haqiqatda 
sarflangan vaqtida ularning hisob bahosidagi qiymatiga proportsional 
ravishda xarajatlar schotlariga kiritilib boriladi.

Materiallaming harakatiga doir operatsiyalar schotlarda quyida­
gicha aks ettiriladi.

I. Hisob siyosatida 1510- schotni qollash  ko‘zda 
tutilmagan holda

T /r O peratsiyaning m azm uni D ebet
schot

K redit
schot

Yozuvga 
asos b o 'lu v - 

chi hujjat

1 M ateria llar ta 'm in o tch i-  
la rd a n q a b u l qilinganda:
— zaxiralarni Q Q S siz  sotib 
olish qiym atiga;
— Q Q S sum m asiga.

1010-
1090
4410

6010,
4110
6010

Shart nom a, 
schot-fak tura

2 Y ordam chi ishlab 
ch iqarishdan  olinganda

1010-
1090

2310 H isobot,
nakladnoy

3 H isobdor shaxslardan 
olinganda

1010-
1090

4220,
4230

B o'nak
hisoboti

4 Y arim tayyor m ateria llar 
xom ashyo va m ateria llar 
tarkibiga k iritilganda

1010-
1090

2110 Q aror,
nakladnoy

5 T ayyor m ahsulo tlar
m ateriallarga
aylantirilganda

1010-
1090

2810,
2820

Q aror,
nakladnoy,
ta labnom a

6 X o'jalik  inventarlari va 
buyum lari m ateriallarga 
aylantirilganda

1010-
1090

1080 Q aror,
ta labnom a,
nakladnoy

7 T a ’sischilardan olinganda 1010-
1090

4610 Ustav,
shartnom a,

dalo la tnom a,
scho t-fak tu ra

8 D a’vo lar b o 'y ich a  
olinganda

1010-
1090

4860 Q aror,
scho t-fak tu ra

9 Bepul o linganda 1010-
1090

9380 Shail nom a, 
schot-faktura, 
da lo la tnom a
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10 M oliyaviy yordam  sifatida 
olinganda

1010-
1090

9380 Shartnom a,
schot-faktura,
dalolatnom a

11 K am om adlar o ’m iga 
qabul qilinganda

1010-
1090

4730 Q aror,
schot-faktura,
dalolatnom a

12 N aqd sotib olinganda 10101-
090

5010,
5020

Schot-faktura, 
chiq im  kassa 

orderi

13 Inventarizatsiyada an iq lan- 
gan o rtiqchalar sum m a­
siga

1010-
1090

9390 Inventarizat­
siya varag‘i, 

qaror

14 Ichki alm ashuv bo 'lgan- 
da

1010-
1090

1010-
1090

Inventarizat­
siya varag‘i, 
nakladnoy, 
talabnom a

15 Qayta baholanganda:
— narxi oshirilganda;

— narxi kam aytirilganda.

1010-
1090
9430

9390
1010-
1090

D alolatnom a

16 Asosiy ishlab chiqarishga 
sarflangan da

2010 1010-
1090

T alabnom a,
nakladnoy

17 Y ordam chi ishlab 
chiqarishga sarflanganda

2310 1010-
1090

T alabnom a,
nakladnoy

18 U m um ishlab chiqarishga 
sarfl anganda

2510 1010-
1090

T alabnom a,
nakladnoy

19 X izm at qiluvchi xo‘ja lik - 
larga sarflanganda

2710 1010-
1090

T alabnom a,
nakladnoy

20 R eklam a uchun 
sarflanganda

9410 1010-
1090

Talabnom a,
nakladnoy
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Davomi

21 Boshqaruv m aqsadlariga 
sarfl anganda

9420 1010-
1090

T alabnom a,
nakladnoy

22 Sotilganda:
— sotish qiym atiga;
— Q Q S sum m asiga;
— tannarxiga;

— sotishdan olingan 
foydaga;
— sotishdan ko 'rilgan  
zararga.

4010
9220
9220

9220

9430

9220
6410
1010-
1090
9320

9220

Shartnom a,
schot-fak tura

23 Bepul berilganda:
— tannarxiga;

— Q Q S sum m asiga;
— ko 'rilgan  zararga.

9220

9220
9430

1010-
1090
6410
9220

Q aror, 
schot-faktura, 

shart noma

24 K am o mad chiqqanda:
— m oddiy javobgar shaxs 
bo 'yn iga q o ‘yilganda;
— karrali undirish 
sum m asiga;
— korxona zarariga olib 
borilganda.

4730

4730

9430

1010-
1090

9390
1010-
1090

D alolatnom a,
qaror

25 T a ’sis badali sifatida 
kiritilganda:
— kelishuv qiym atiga;

— Q Q S sum m asiga;
— tannarxiga;

— foyda sum m asiga.

0610-
0690
9220
9220

9220

1010-
1090
6410
1010-
1090
9320

Shartnom a,
qaror,

schot-fak tura

26 T ayyor m ahsulotga 
aylantirilganda.

2810,
2820

1010-
1090

Q aror,
ta labnom a,
nakladnoy
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27 Y arim tayyor m aterialga 
aylantirilganda

2110 1010-
1090

Q aror,
ta labnom a,
nakladnoy

28 A rzon baholi inventarlarga 
aylantirilganda

1080 1010-
1090

Q aror,
ta labnom a,
nakladnoy

29 T ayyorlov-transport 
xarajatlari tannarxga 
kiritilganda

1010-
1090

1510 Rase hot

30 Brak m ahsulotga 
kiritilganda

2610 1010-
1090

Q aror,
talabnom a,
nakladnoy

31 ITI v a T KI  ga 
sarflanganda

3190 1010-
1090

Q aror,
ta labnom a,
nakladnoy

32 K apital qo 'y ilm alarga 
kiritilganda

0810 1010-
1090

Q aror,
talabnom a,
nakladnoy

33 T a ’m inotchilarga
qaytarilganda

6010,
4110

1010-
1090

D alolatnom a,
schot-faktura

34 Barter operatsiyalariga 
kiritilgan m ateriallam ing 
tannarxiga

4010 1010-
1090

Shartnom a,
schot-faktura

35 Favquloddagi hodisalar 
oq ibatlarin i barta ra f 
etishga sarflanganda

9720 1010-
1090

Q aror,
schot-faktura,
dalolatnom a
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2. Hisob siyosatida 1510- schotni qoMlash ko‘zda 
tutilgan holda

T /r O peratsiyaning m azm uni D ebet
schot

K redit
schot

Yozuvga asos 
boMuvchi 

hujjat

1 M ateriallar
ta ’m inotch ilaridan  qabul 
qilinganda:
— zaxiralarn i Q Q S siz 
sotib olish qiym atiga;
— QQS sum m asiga

1510

4410

6010,
4110
6010

Shartnom a,
schot-faktura

2 Y ordam chi ishlab 
ch iqarishdan  olinganda

1510 2310 H isobot,
nakladnoy

3 H isobdor shaxslardan 
olinganda

1510 4220,
4230

B o'nak
hisoboti

4 Tayyorlovga doir 
xizm atlarga

1510 6990 Schot-faktura

5 Tayyorlov bo 'y icha  
b ild irilgan d a ’vogarlarga

4860 1510 D a ’vo xati

6 Tayyorlov natijasida kirim  
qilingan m ateriallarga

1010-
1090

1510 Qabul qilish 
da lo la tn o ­

masi

7 Tayyorlov ning haqiqiy 
qiym ati m ateria llam ing  
hisob bahosidan  past 
b o 'lganda

1510 1610 Buxgalteriya
m a ’lum otno-

masi

8 Tayyorlov ning haqiqiy 
qiym ati m ateria llam ing  
hisob bahosidan  yuqori 
b o 'lganda

1610 1510 Buxgalteriya
m a ’lum otno-

masi

0 ‘stirishdagi va bo‘rdoqidagi hayvonlarning hisobi

0 ‘stirishdagi hayvonlar — bu ona hayvonlarning (ot, sigir, 
qo‘y, echki, ch o ‘chqa, tovuq va boshqalar) bolalari, ya’ni toychoq, 
buzoq, qo‘zi, uloq, jo bja  va boshqalar.

Bo*rdoqidagi hayvonlar — bu go‘sht uchun yoki sem irtirib 
sotish uchun boqilayotgan hayvonlar.
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O lstirishdagi va b o ‘rdoqidagi hayvonlarning hisobi №  11 
„ 0 ‘stirishdagi va bo 'rdoqidagi hayvonlar" schotida olib boriladi. 
Schot aktiv, doim iy b o ‘lib, debetida o ‘stirishdagi va b o ‘rdoqidagi 
hayvon la rn ing  m avjud soni va u larn ing  k o ‘payishi tannarx i 
b o ‘yicha, kreditida esa ularning kamayishi aks ettiriladi.

0 ‘stirishdagi hayvonlar, asosan, quyidagi m anbalar hisobidan 
ko‘payadi:

• Tug‘ishdan olingan hayvonlar va ularning og‘irligini oshirish 
evaziga.

• Yosh m ollarni sotib olish evaziga.
• Bepul olish evaziga.
• T a ’sischilardan badal sifatida kirim qilish evaziga.
Ona hayvonlarni tug‘ishidan o ‘stirishga olingan hayvon bolalari 

soni b o ‘yicha hisobga olinadi, ularning boshlang‘ich qiym ati ona 
hayvonlarni saqlashga ketgan xarajatlarga tenglashtirib olinadi. 
Ushbu xarajatlar JNb 2010 „Asosiy ishlab ch iqarish" , №  2310 
„Y ordam chi ishlab chiqarish" schotlarining debetida to 'p lanadi, 
ona hayvonlarni tug‘ishidan bola hayvonlar olingach, bu xarajatlar 
yuqoridagi schotlarning kreditiga yozilib, №  11 „ 0 ‘stirishdagi va 
b o ‘rdoqidagi hayvonlar" schotining debetiga olib boriladi.

Bola hayvonlarni o ‘stirishga ketgan xarajatlar №  2010 „Asosiy 
ish lab  c h iq a r is h " , №  2310 „ Y o rd a m c h i ish lab  c h iq a r is h "  
schotlarining debetida to ‘planib, hisobot davrlari (oy,chorak, yil) 
o x irid a  m axsus to r t is h  q a y d n o m a la ri a so sid a  o ‘s tir ish d ag i 
hayvonlarning qiymatiga kiritilib boriladi. 0 ‘stirish davri tugab, 
ular asosiy podaga o ‘tkazilganda, quyidagi buxgalteriya yozuvi 
beriladi:

Debet 0840 „Asosiy podaning shakllanishi".
Kredit 1110 „ 0 ‘stirishdagi va bo 'rdoqidagi hayvonlar".
0840 „Asosiy podan ing  shakllan ish i" scho tida  to 'p langan  

sum m a o ‘stirilgan hayvon ning ishchi va m ahsuldor hayvonlar 
guruhiga kiritilishiga qarab hisobdan chiqariladi, ya’ni:

Debet 0170 „Ishchi va m ahsuldor hayvonlar".
Kredit 0840 „Asosiy podaning shakllanishi".
Yosh hayvonlar o ‘stirish uchun boshqa yuridik va jism oniy 

shaxslardan olinsa, u holda quyidagi yozuvlar qilinadi:
1. S o t i b  o l i n s a :
Debet 1110 „ 0 ‘stirishdagi va bo 'rdoqidagi hayvonlar".
K redit. 6010 „ T a ’m inotchilarga qarzlar".
K red it 4230 „ X od im larn ing  berilgan  avanslar b o 'y ich a  

qarzlari".
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Kredit 6890 „ Boshqa m ajburiyatlar“ .
2. B ep u l o l i n s a :
D ebet 1110 „ 0 ‘stirishdagi va b o ‘rdoqidagi hayvonlar“ .
Kredit 8530 „ Bepul olingan m ulklar“ .
3. T a ’ s i s c h i l a r d a n  o l i n s a :
D ebet 1110 „ 0 ‘stirishdagi va b o ‘rdoqidagi hayvonlar“ .
Kredit 4610 „ T a ’sischilam ing ustav kapitaliga ulushi b o ‘yicha 

qarzlari“ .
Bu turdagi yosh hayvonlar ham  o ‘stirish jarayoni tugagach, 

asosiy podaga ishchi hayvonlar yoki m ahsuldor hayvonlar sifatida 
kirim qilinadi.

0 ‘stirishdagi hayvonlar sotilishi, bepul berilishi, ta ’sis badali 
sifatida boshqa korxonaga berilishi, halok boMishi m um kin. Barcha 
hollarda ularning tannarx  b o ‘yicha qiym ati D ebet 9220, Kredit 
1110 yozuvi bilan hisobdan chiqariladi, olingan foyda Debet 9220, 
Kredit 9320 yozuvi bilan, ko‘rilgan zarar esa D ebet 9432, Kredit 
9220 yozuvi bilan aks ettiriladi. Xaridorlardan tushadigan tushum ga 
D ebet 4010, Kredit 9220 yozuvi beriladi.

Bo‘rdoqidagi hayvonlarni sem irtirishga ketgan xarajatlar №  
2010 „Asosiy ishlab ch iqarish"  scho tin ing  debetida to ‘plan ib , 
hisobot davrlari oxirida m olning semirish tannarxiga kiritib boriladi.

Bo‘rdoqidagi m ollar so‘yib sotilganda yoki tiriklayin sotilganda 
sotishdan tushgan tushum  korxonaning darom adiga olinadi (Debet 
5010,4010, K dedit 9010), b ir vaqtning o ‘zida sotilgan b o ‘rdoqi 
m olning tannarxi hisobdan chiqariladi (D ebet 9110, Kredit 1110).

0 ‘stirishdagi va b o ‘rdoqidagi hayvon lar halok boM ganda, 
ularning tannarxi m oddiy javobgar shaxs yoki korxona hisobidan, 
shuningdek, sug‘urta  qilingan b o ‘lsa, sug‘urta polisi evaziga ham  
qoplanadi.B u operatsiyalar m os ravishda D ebet 4630, 9430,6510, 
Kredit 9220 yozuvlari bilan aks ettiriladi.

0 ‘stirishdagi va bo 'rdoqidagi hayvonlarning analitik  hisobi 
u larn ing  tu rla ri, gu ruh lari, yoshiga qarab  saqlanish  joylari va 
m oddiy javobgar shaxslar b o ‘yicha yuritiladi.

Inventarlar va x o ‘jalik buyumlarining hisobi

Xizmat m uddati 1 yildan kam  boMgan, qiym ati b ir birlikda 
sotib olish chogMda 0 ‘zbekiston Respublikasida m avjud boMgan 
eng kam ish haqining 50 barobarigacha boMgan m ehnat vositalari 
va p red m etla ri (x o ‘ja lik  in v en ta rla ri)  inventarlar va x o ‘jalik  
buyumlarini tashkil etadi.

142



Q iym atidan q a t’iy nazar quyidagilar inventarlar va xo‘jalik  
buyum lariga kiradi:

• M axsus instrum entlar va m oslam alar.
• M axsus va sanitar kiyim lar, m axsus poyabzal.
• 0 ‘rind iq  buyum lari (ко ‘ф а ,  yostiq , choyshab  va shu 

kabilar).
•  Kanselariya buyum lari (kalkulatorlar, stol usti priborlari va 

boshqalar).
• O shxona  in v en ta rla ri (qosh iq , v ilka, q o z o n , ch o y n ak - 

piyolalar, p ichoq, dasturxon va shu kabilar).
• V aqtinchalik m oslam a va qurilm alar (titulsiz inshootlar) — 

taxta y o ‘lkalar, yuvinish xonalari, hojatxona va shu kabi qurilish- 
m ontaj ishlari tugagach, ularning qiym atiga kiruvchi m oslam alar.

• X izmat m uddati b ir yilgacha boMgan sm ena jihozlari.
• Baliq ovlash qurollari (qarm oq, to ‘r va shu kabilar).
Buxgalteriya hisobida inventarlar va xo‘jalik buyum lari turgan

joyiga qarab aks ettiriladi. Ushbu belgisiga ko‘ra ular ikki guruhga 
boMinadi:

•  Om bordagi inventarlar va xo‘jalik  buyum lari.
• Foydalanishdagi inventarlar va xo‘jalik  buyum lari.
M os rav ishda in v en ta rla r  va x o ‘ja lik  buyum lari quyidagi 

schotlarda hisobga olinadi:
1. O m bordag i zax irala r — 1080 „ In v e n ta r la r  va x o ‘ja!ik  

buyum lari" schotida.
2. Foydalanishdagi qismi — 014 „Foydalanishdagi inventarlar 

va xo‘jalik  buyum lari" balansdan tashqari schotda.
K orxonaga barcha m anbalardan (ta ’m inotchilar, ta ’sischilar 

va boshqalardan) kelib tushgan, bepul berilgan inven tarlar va 
xo‘jalik  buyum lari №  1080 „Inventarlar va xo‘jalik  buyum lari" 
schotiga kirim  qilinadi (D ebet 1080, K redit 6010, 4610, 8530, 
4220, 6990, 1010 -1 0 9 0 , 4110,9390,5010 va boshqalar).

O m bordan  foydalan ishga berilgan  in v en ta rla r  va x o ‘ja lik  
buyum lari birdaniga xarajatlar schotlariga hisobdan chiqariladi 
(D ebet 2010,0810,9410,9420 va boshqa schotlar, Kredit 1080). 
B ir v aq tn ing  o ‘zida  ish latishga berilgan  in v en ta r va x o ‘ja lik  
buyum lari 014- balansdan tashqari schotning kirimida aks ettiriladi. 
U larn ing  x izm at m uddati tugaganda yoki u lar foydalanishga 
yaroqsiz holatga kelganida maxsus dalo latnom alar asosida ushbu 
scho tdan  chiqim  qilinadi.

Inventarlar va xo‘jalik  buyum larining sotilishi, bepul berilishi, 
t a ’sis badali sifatida kiritilishi 9220 „B oshqa aktivlam ing sotilishi
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va turli chiqim lari" schotining debetida va 1080- schotning kreditida 
tannarxi b o ‘yicha aks ettiriladi.

Inventarlar va xo‘jalik buyum larining analitik  hisobi m oddiy 
javobgar shaxslar b o ‘yicha ularning nom lari, baholari va boshqa 
belgilariga qarab yuritiladi.

1. Ishlab chiqarish zaxiralari...

A) korxonaning moddiy-texnik bazasini tashkil etadi;
B) korxona ulami sotish uchun sotib oladi;
C) korxonaning ustav kapitali summasiga teng boMadi;
D) ishlab chiqarishning moddiy negizini tashkil etadi.

2. Quyidagilarning qaysi biri ishlab chiqarish zaxiralariga kirmaydi?

A) tovarlar; C) yoqilg‘i;
B) nomoddiy aktivlar; D) tara.

3. Quyidagilarning qaysi biri zaxiraning tannarxiga kirmaydi?

A) sotib olish narxi; C) direktorning ish haqi;
B) bojxona tolovlari; D) tashib keltirish xarajatlari.

4. Quyidagilarning qaysi biri to‘g‘ri?

A) FIFO tannarxni kamaytiradi;
B) FIFO mahsulot tannarxini pasaytirmaydi;
C) FIFO mahsulot tannarxining oshib borishini ifodalaydi;
D) FIFOning tannarxga hech qanday aloqasi yo‘q.

5. Kelib tushgan ishlab chiqarish zaxiralarining butligi uchun... javobgar.

A) bosh buxgalter; C) direktor;
B) ombor mudiri; D) inventarizator.

6. Materiallaming ta’minotchilardan olinishiga ... buxgalteriya yozuvi

A) D ebet 1010, K redit 5010; C ) D ebet 1010, K redit 6010;
B) D ebet 1010, K redit 4310; D ) D ebet 1010, K redit 9410.

7. O lingan m aterialga to ‘g ‘ri keladigan Q Q S sum m asiga ... buxgalteriya 
yozuvi qilinadi.

A) D ebet 4410, K redit 6010; C ) D ebet 4510, K redit 6010;
B) D ebet 1010, K redit 6010; D ) D ebet 6410, K redit 6010.

O ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

qilinadi.
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8. Materiallaming sotilishiga ... provodka beriladi.

A) Debet 2010, Kredit 1010; C) Debet 9220, Kredit 1010;
B) Debet 9220, Kredit 2010; D) Debet 1010, Kredit 9220.

9. Materiallar harakatini rasmiylashtirish uchun Soliq Kodeksida qanday 
hujjat ko‘zda tutilgan?

10. Qaysi korxonada kelib tushgan materialga to ‘g‘ri keladigan QQS budjetga 
to ‘lov sum m asidan  kam aytirilm aydi?

A )  um um iy soliq lam i to ‘lovchi korxonada;
B) yagona soliq toMovchi korxonada;
C ) qurilish tashkilotida;
D ) ishlab chiqarish firm asida.

11. Q uyidagilarning qaysi biri to lg ‘ri?

A )  tannarx  tirik vaznni kam aytiradi;
B) yem -xashak xarajati hayvon tannarx in i oshiradi;
C ) hayvonlarni baholash L IF O  da ifodalanadi;
D ) F IFO  hayvonlarga bevosita taalluqli.

12. Y em -xashakning sarfi nim aga bog‘liq?

A )  cho‘ponga; C ) ishlab chiqarish dasturiga;
B) rahbarga; D ) m ollarni boqish ratsioniga.

13. Olstirishdagi va bo'rdoqidagi m ollarning vaznini osh ish iga ... provodka 
beriladi.

A )  D ebet 1110, K redit 1010; C ) D ebet 1110, K redit 1210;
B) D ebet 1110, K redit 2010; D ) D ebet 1110, K redit 1110.

14. 0 ‘stirish uchun bozordan  sotib olingan buzoqqa qanday  provodka 
beriladi?

A )  D ebet 1110, K redit 5010; C ) D ebet 1110, K redit 4230;
B) D ebet 1110, K redit 4220; D ) D ebet 1110, K redit 5110.

15. Q uyidagilarning qaysi b iri arzon baholi buyum larga kirm aydi?

A )  dazm ol; C) qulf;
B) parda; D ) skaner.

A) akt;
B) nakladnoy;

C) schot-faktura;
D) talabnoma.
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16. ...arzon baholi inventarga kiradi.

A) kompyuter;
B) ofis mebeli;

C) disketga yozilgan dastur;
D )  to g ‘o ra .

17. Arzon baholi buyum ning hisobdan chiqarilishi nim aga bog 'liq?

5. 2. Ishlab chiqarish xarajatlarining hisobi

ishlab chiqarish xarajatlari — bevosita mahsulotlarni (ish, 
xizm atlarni) ishlab chiqarishga ketgan, shuningdek ularning  
tannarxini tashkil etuvchi xarajatlardir.

Tannarx — mahsulot (ish,xizmat) larni ishlab chiqarishga 
ketgan barcha xarajatlarning pulda ifodalangan majmuasi.

Ishlab chiqarish xarajatlarining turlari, tarkibi, hisobga olinish 
tartib i respublikam izda V azirlar M ahkam asin ing  1999- yil 5- 
fevraldagi 54- son qarori bilan tasdiqlangan „M ahsulot (ish, xiz­
mat) larni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari tarkibi va moliyaviy 
natijalarni shakllantirish to 'g 'risida N izom “ bilan belgilangan.

U shbu N izom ga muvofiq korxonalarning barcha ishlab ch iqa­
rish xarajatlari quyidagi belgilari bo 'y icha tasniflanadi:

• Ishlab chiqarish jarayonidagi roliga qarab.
• Tannarxga kiritilish usuliga qarab.
• Ishlab chiqarish hajmiga nisbatan o 'zgarishiga qarab.
• Iqtisodiy m ohiyatiga qarab.

Ishlab chiqarish jarayonidagi roliga qarab ishlab chiqarish 
xarajatlari asosiy ishlab chiqarish, yordam chi ishlab chiqarish , 
um um ishlab chiqarish xarajatlariga bo 'linadi.

Asosiy ishlab chiqarish xarajatlari deganda, ishlab ch iq a ­
rishning asosiy texnologik jarayonlarini bevosita olib boruvchi ishlab 
chiqarish sexlari xarajatlari tushuniladi. Bunday xarajatlarga asosiy 
sexlarning texnologik jarayonlarida m ahsulot (ish, xizm at)larning 
ishlab chiqarilishiga bevosita sarflangan xarajatlar kiradi.

Yordamchi ishlab chiqarish xarajatlari deganda, asosiy ishlab 
chiqarish sexlari uchun yordam chi va xizmat ko‘rsatuvchi bo 'lib  
hisoblangan ishlab chiqarish bo 'linm alarin ing  (sexlarning) xara­
jatlari tushuniladi. Yordam chi sexlar bo 'lib , m asalan, ta 'm irlash  
sexi, m exanika scxi, bug' berish sexi va boshqalar hisoblanadi.

A) om bor m udiriga;
B) rahbaiga;

C ) ishlab chiqarish  dasturiga;
D ) yaroqliligiga.
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U shbu sexlarning xarajatlari alohida hisobga olinadi va har oyning 
oxirida asosiy ishlab chiqarish xarajatlari tarkibiga kiritiladi.

Umumishlab chiqarish xarajatlari deganda, barcha asosiy va 
yordam chi ishlab chiqarish sexlarini boshqaruviga va tashkil etishga 
taalluqli boMgan xarajatlar, shuningdek, ularga xizmat ko‘rsatuvchi 
b o ‘linm alarning xarajatlari tushuniladi. M asalan, ta ’m inot boMimi, 
yongMnga qarshi kurashish boMimi, isitish boMimi, q o ‘riqlash 
boMimi va b o sh q a la r asosiy ham da yordam ch i sexlarga tu rli 
xizm atlarni ko‘rsatadi. Bu boMinmalarning xarajatlari ham  alohida 
hisobga olinadi va oy oxirida hisob siyosatida belgilangan tartibga 
muvofiq asosiy va yordam chi ishlab chiqarish xarajatlariga kiritiladi.

Tannarxga kiritilish usuliga qarab barcha  ishlab ch iqarish  
xarajatlari bevosita va bilvosita xarajatlarga boMinadi.

Bevosita xarajatlar deganda, u yoki bu ishlab chiqarilgan 
m ahsulotning tannarxiga to ‘g‘ridan to ‘g‘ri olib boriladigan xara­
jatlar tushuniladi. Ularga misol qilib, masalan, non ishlab chiqa­
rishda tuzilgan kalkulatsiyaga muvofiq bevosita sarflangan un va 
boshqa m ateriallam ing xarajatlarini, bevosita non ishlab chiqarish 
bilan shug‘ullangan ishchilarga hisoblangan ish haqi xarajatlarini, 
ishlab chiqarish  sexining bevosita boshqa xarajatlarini keltirish 
m um kin.

Bilvosita xarajatlar deganda, korxonan ing  b u tu n  ishlab 
chiqarish faoliyatiga taalluqli boMgan, lekin aniq bir boMinmaning 
(m ahsulotning) tannarxiga to ‘g‘ridan-to ‘g‘ri kiritib boMmaydigan, 
shuning uchun maMum b ir tartibga muvofiq boMinmalar (m ah­
sulotlar) o brtasida taqsim lanadigan xarajatlar tushuniladi. Aksariyat 
um um ishlab chiqarish xarajatlari aynan bilvosita xarajatlar hisobla­
nadi, ular ishlab chiqarilgan m ahsulotlarning hissasi, sex xodimlari 
ish haqining hissasi va boshqa belgilariga qarab m utanosib tarzda 
taqsim lanadi.

Ishlab chiqarish hajmiga nisbatan o'zgarishiga qarab ishlab
chiqarish xarajatlari o ‘zgamvchan va shartli o ‘zgannas turlarga boMinadi:

0 ‘zgaruvchan xarajatlar — bu ishlab ch iqarish  hajm ining 
oshishi va kamayishiga ko‘ra sarfi m iqdor jihatdan  bevosita o ‘zgarib 
turadigan xarajatlar. M asalan, material sarfi bevosita ishlab chiqa­
rilgan tayyor m ahsulotning miqdoriga bogMiq, ishbay ishlaydigan 
xodimga hisoblanadigan ish haqi summasi esa uning ishlab cliiqargan 
m ahsuloti (bajargan ishi)ning m iqdoriga bogMiq.

Shartli o ‘zgarmas xarajatlar — bu ishlab chiqarish hajm ining 
o ‘zgarishiga qaram asdan sum m asi o ‘zgarm aydigan, lekin nisbiy 
darajasi o ‘zgarishi m um kin boMgan xarajatlar. Misol qilib ishlab
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chiqarish qurollari va vositalari b o ‘yicha shartnom aga asosan q a t’iy 
sum m ada to ‘lanadigan ijara haqi, m o l-m u lkn i sug‘urta  qilish 
xarajatlarini keltirish m um kin. Bunday xarajatlar m iqdor jiha tdan  
shartli o ‘zgarm as, lekin ishlab chiqarish hajm iga nisbatan darajasi 
o ‘zgaruvchan xarajatlar hisoblanadi.

Iqtisodiy mohiyatiga k o (ra m ahsulot tannarxiga kiritiladigan 
barcha ishlab chiqarish xarajatlari „M ahsulot (ish, xizm atjlarni 
ishlab chiqarish va sotish xarajatlari tarkibi va m oliyaviy natijalarni 
shakllantirish to ‘g‘risida N izom “ga asosan quyidagi elem entlarga 
b o ‘linadi:

• Ishlab chiqarishga doir moddiy xarajatlar (qaytariladigan 
chiqindilar qiymatidan tashqari) — bu guruhga kiruvchi xarajatlar 
12 ta m oddadan iborat b o ‘lib, ularning to ‘liq ro ‘yxati nizom ning 
1.1- punktida keltirilgan.

• Ishlab chiqarish xarakteridagi m ehnatga haq toMash 
xarajatlari — bu guruhga kiruvchi xarajatlar 7 ta  m odda va 12 quyi 
m oddadan iborat b o ‘lib, ularning to ‘liq ro ‘yxati nizom ning 1. 2- 
punktida keltirilgan.

• Ishlab chiqarishga tegishli b o ig a n  ijtim oiy sugkurtaga 
ajratmalar — bu guruhga kiruvchi xarajatlar 2 ta  m oddadan iborat, 
ularning nom i N izom ning 1.3- punktida keltirilgan.

• Ishlab chiqarishga doir asosiy  vosita lar va nomoddiy 
aktivlarning amortizatsiyasi — bu guruhga kiruvchi xarajatlar 2 ta 
m oddadan iborat, ularning nom i nizom ning 1.4- punktida kel­
tirilgan.

•  Ishlab chiqarishga doir boshqa xarajatlar — bu guruhga 
kiruvchi xarajatlar 9 ta m odda va 11 ta quyi m oddadan iborat b o ‘!ib, 
u larning to ‘liq ro ‘yxati n izom ning 1.5- punktida keltirilgan.

Ishlab chiqarish xarajatlari hisobining vazifalari. Ish lab  
ch iq a rish  xara ja tlari b o ‘y ich a  buxgalteriya  h isob in ing  asosiy  
vazifalariga quyidagilar kiradi:

• Ishlab ch iqarish  xarajatlarin i u larn ing  m ohiyatin i och ib  
beruvchi m ezonlariga m os ravishda hisobga olish.

• Ishlab chiqarish xarajatlarini to ‘g lri turkum lash va guruh- 
larga ajratish.

• Ishlab chiqarish xarajatlarini to lg‘ri, o ‘z vaqtida va tegishli 
boshlang‘ich hujjatlar bilan rasm iylashtirish.

• Ish lab  ch iq a rish  xa ra ja tla ri b o ‘y ich a  m o d d iy  jav o b g a r 
shaxslarning hisobotlari, m a’lum otlari va hisob m a ’lum otlarin i 
to ‘liq uyg‘unligini ta ’m inlash.
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• Tugallangan ishlab chiqarish xarajatlarini to ‘g‘ri va o 'z  vaqtida 
tayyor m ahsulo tlar (ishlar, xizm atlar) tannarxiga kiritish.

• Tugallanm agan ishlab chiqarishga to ‘g‘ri keladigan xara­
jatlarn i to 'g 'ri  va o 'z  vaqtida hisobga olish, buning uchun ularni 
belgilangan m uddatlarda qayta ro'yxatdan o'tkazish (inventarizatsiya 
qilish), uning natijalarini to 'g 'r i  aniqlash va hisobga olish.

• T annarxning oshib ketishiga sabab bo 'luvchi noratsional 
chiqim larni vujudga kelish sabablari va aybdorlarini topish, bunday 
ch iq im larga y o 'l qo 'ym aslik  uchun  m oddiy  javobgar shaxslar 
faoliyatini doim iy nazorat qilish.

• M avjud ishlab chiqarish zaxiralari va vositalaridan unum li 
foydalanish ustidan nazorat o 'm atish .

• Ishlab ch iqarish  xarajatlarin i soliq solish bazasi obyekti 
sifatida to 'g 'r i  shakllantirish va boshqalar.

Ishlab chiqarish xarajatlarining sintetik va analitik hisobi. 21- 
son B H M S ga muvofiq ishlab chiqarish xarajatlarining sintetik 
hisobi 2010 „Asosiy ishlab chiqarish", 2310 „Y ordam chi ishlab 
chiqarish" va 2510 „U m um ishlab chiqarish xarajatlari" schotlarida 
olib boriladi. U shbu schotlarni ochish negiziga ishlab chiqarish 
xarajatlarining ishlab chiqarishda tutgan o 'rn i asos qilib olingan. 
Ushbu schotlarning barchasi aktiv, doim iy schotlardir. U larning 
debetida xarajatlarning ko 'payishi, kreditida esa xarajatlarning 
hisobdan chiqarilishi, ya’ni kamayishi aks ettiriladi. Bu schotlarning 
qoldig 'i m os ravishda asosiy, yordam chi va um um ishlab ch iqa­
rishning tugallanm ay qolgan qism ini pulda ifodalaydi. Aksariyat 
korxonalarda 2310 „Yordam chi ishlab chiqarish" va 2510 „U m um ­
ishlab chiqarish xarajatlari" schotlari hisobot davrining oxirida 
yopiladi, ya’ni ujarning debetida to 'p langan  sum m alar, yuqorida 
aytib o 'tganim izdek, u yoki bu usulga asosan taqsim lanadi. Ju m ­
ladan, ularning asosiy ishlab chiqarishga doir qismi 2010 „Asosiy 
ishlab chiqarish" schotining debetiga o'tkaziladi va shu asosda ushbu 
schotlar yopiladi, y a ’ni davr oxirida qoldiqqa ega bo'lm aydi.

2010 „Asosiy ishlab chiqarish" schotining debetida to 'p langan 
sum m a (uning kreditida aks ettirilgan ayrim sum m alardan tashqari, 
masalan qaytarilgan chiqindilarning qiym ati, brak sum m asi) ishlab 
chiqarilgan barcha  m ahsulotlarning (ishlarning, xizm atlarning) 
um um iy tannarx in i pulda ifodalaydi. Ishlab chiqarilgan tayyor 
m ahsulotlar (bajarilgan ishlar va xizm atlar)ning haqiqiy tannarxi 
2010 „Asosiy ishlab ch iqarish" scho tin ing  krediti o rqali m os 
ravishda 2810 „O m bordagi tayyor m ahsulotlar", bajarilgan ishlar
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va ko‘rsatilgan xizm atlarning tannarxi 9130 „Bajarilgan ishlarning 
va k o ‘rsatilgan x izm atlarn ing  tan n arx i“ schotlarin ing  debetiga 
0‘tkaziladi.

Ishlab chiqarish xarajatlariga doir operatsiyalar schotlarda 
quyidagicha aks ettiriladi:

T /r
O peratsiyaning

m azm uni
D ebet
schot

K redit
schot

Yozuvga asos 
bo 'lu v ch i hujjat

1 M aterial xarajatlariga
2010,
2610,
2510

1010-
1090

M oddiy va 
ishlab chiqarish 

hisobotlari

2
H isoblangan ish haqi 
xarajatlariga

2010,
2310.
2510

6710 Ish haqi hisob- 
k itoblari

3

Ijtim oiy sug’urta organ- 
lariga ish haqi fondiga 
nisbatan belgilangan 
m e’yorlardagi 
ajratm alarga

2010,
2310,
2510

6510,
6520

A jratm alarga 
d o ir  hisob- 

k itob lar

4

Ishlab chiqarishga doir 
asosiy vositalarga h isob­
langan am ortizatsiya 
sum m alariga

2010,
2310,
2510

0210- 
02 99

A m ortizatsiya 
hisob-kit obi

5
Ishlab chiqarishga doir 
boshqa xarajatlar

2010,
2310,
2510

6010,
6910-
6990

S cho t-fak tu ra ,
dalo latnom a

6
Y ordam chi ishlab 
chiqarish xarajatlari 
schotin i yopish

2010 2310
Buxgalteriya 
h isob-kit obi

7
U m um ishlab ch iqarish  
xarajatlari schotin i 
yopish

2010 2510
Buxgalteriya 
h isob-kit obi

8
Ishlab ch iqarish  xarajat­
larin i tayyor m ahsulot­
ning tannarxiga kiritish

2810 2010
Buxgal teri ya 
h isob-kit obi

9

Ishlab ch iqarish  xarajat­
larini bajarilgan ishlar va 
xizm atlar tannarxiga 
kiritish

9130 2010 Buxgal teri ya 
h isob-k itob i
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1 2 3 4 5

10
Ishlab chiqarishdan 
olingan qaytariladigan 
chiqindilar qiymatiga

1090 2010 Dalolatnoma

11 Ishlab chiqarishdan 
olingan brakka 2610 2010 Dalolatnoma

12 Ishlab chiqarishda aniq- 
langan kamomadlarga 5910

2010,
2310,
2510

Dalolatnoma

13
Ishlab chiqarishdan 
olingan yarimmahsulot- 
larga

2110
2010
2310,
2510

Hisobotlar

14

1 ugallanmagan ishlab 
chiqarishni qayta baho- 
lashda:
— oshish tomoniga;
— kamavish tomoniga

2010
3210

6230
2010

Inventarizat- 
siya varag'i, 
dalolat noma

2010, 2310, 2510- schotlarda aks ettirilgan ishlab chiqarish 
x a ra ja t la r in in g  a n a l i t ik  h isob i b o ‘lim la r  (sex lar)  b o ‘y icha , 
mahsulot turlari bo 'y icha va xarajat moddalari b o ‘yicha hisob 
siyosatida belgilangan tartibda olib boriladi.

^  0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar
e

1. Ishlab chiqarish xarajatlari...

A) mahsulot tannarxiga kirmaydi;
B) korxonaning sotishga doir xarajatlarini o‘z ichiga oladi;
C) sotish xarajatlarini o‘z ichiga olmaydi;
D) korxona foydasi hisobidan qoplanadi.

2. Quyidagilaming qaysi bin ishlab chiqarish xarajatlariga kirmaydi?

A) material xarajatlar;
B) ma’muriy binoning amortizatsiyasi;
C) stanokni ta'mirlash xarajati;
D) mol-mulk solig'i summasi.
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3. Quyidagilaming qaysi bin to'g‘ri?

A) materialni sotish narxi ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
B) ekologiya solig'i ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
C) direktorning ish haqi ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
D) korxonani ta'sis etishda qilingan tashkiliy xarajatlar ishlab chiqarish 

xarajatlariga kirmaydi.

4. Quyidagilaming qaysi biri to'g'ri?

A) FIFO usul ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi;
B) FIFO usul ishlab chiqarish xarajatlarini pasaytirmaydi;
C) FIFO usul ishlab chiqarish xarajatlarini oshib borishini ifodalaydi;
D) FIFO usul ishlab chiqarish xarajatlariga ta’sir o'tkazmaydi.

5. Quyidagi xarajatlarning qaysi biri o'zgaruvchan xarajat hisoblanadi?

A) ijara haqi;
B) elektr energiyasi xarajati;
C) sug'urta xarajati;
D) stanokning bir maromda hisoblangan amortizatsiya summasi.

6. Garaj qorovuliga hisoblangan ish haqi...

A) asosiy ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
B) yordamchi ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
C) umumishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
D) hech qaysisiga kirmaydi.

7. Olingan materialga to'g'ri keladigan QQS ushbu soliqni to'lovchi 
korxonada...

A) asosiy ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
B) yordamchi ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
C) umumishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
D) hech qaysisiga kirmaydi.

8. Sexlarga o'matilgan signalizatsiya xarajatlari:

A) 2010- schotning debetida aks ettiriladi;
B) 2310- schotning debetida aks ettiriladi;
C) 2510- schotning debetida aks ettiriladi;
D) hech qaysisida aks ettirilmaydi.

9. Umumxo'jalik xarajatlari...

A) 2010 va 2310- schotlarga yopiladi;
B) faqat 2310- schotga yopiladi;
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C) faqat 2010- schotga yopiladi;
D) faqat 2110- schotga yopiladi.

10. Qaysi korxonaga kelib tushgan materialga tolglri keladigan QQS ishlab 
chiqarish xarajatlariga kiritiladi?

A) umumiy soliqlarni to'lovchi korxonada;
B) yagona soliq to'lovchi korxonada;
C) qurilish tashkilotida;
D) ishlab chiqarish firmasida.

5 .3 . T ayyor m ahsulotlarning hisobi

Tayyor mahsulot deganda, ishlab chiqarishning barcha texno- 
logik jarayonlaridan o'tgan, ortiq qayta ishlovni talab qilmaydigan, 
о ‘lining sifati bo ‘yicha davlat standartlariga, texnik shartla/ga javob 
beradigan va omborxonalarga qabul qilingan tayyor buyumlar 
tushuniladi.

Korxonaning faoliyat turiga qarab, korxona ishlab chiqargan 
tayyor mahsulotlar turlicha bo'lishi mumkin. Masalan, mashina- 
sozlik zavodining tayyor mahsuloti bo'lib yengil yoki yuk tashish 
avtomobillari, non kombinatining tayyor mahsuloti bo'lib — non 
va non mahsulotlari, qishloq xo'jalik korxonasining tayyor m ah­
suloti bo 'lib yetishtirilgan meva-sabzavotlar va boshqa mahsulotlar 
hisoblanadi.

Tayyor mahsulotlar korxonada olib borilgan ishlab chiqarish 
jarayonining pirovard natijasi hisoblanadi. Ularni tayyorlashga 
ketgan xara ja tlar  korxonan ing  ishlab ch iqarish  xarajatlarin i, 
shuningdek, tayyor m ahsulotning tannarxini tashkil qiladi.

Tayyor m ahsulo tlar  korxonalarning aylanm a aktivlarining 
mu him turi hisoblanadi. U laming a>1anish tezligi talab va taklifga, 
sifatiga, ishlab chiqarilgan hajmiga, bahosiga va boshqa omillarga 
bog'liq bo'ladi. O 'z  navbatida, tayyor mahsulotlarning xaridor- 
girligiga sotish hajmi, pul tushumlari, darom ad va boshqa ko'rsat- 
kichlar bevosita bog'liqdir. Shuning uchun ham tayyor mahsulotlar 
buxgalteriya hisobining m uhim  obyektlaridan biri hisoblanadi.

4- son B H M S  ga m uvofiq  tayyor m ahsu lo tla r  quyidagi 
baholarda hisobga olinadi:

• Ishlab chiqarishdan olinganda — haqiqiy tannarxi bo "yicha.
• Ta'sischilardan olinganda — kelishuv bahosida.
• Qaytarib bermaslik sharti bilan bepul kelib tushganda — 

ekspert yo'li bilan aniqlangan qiymatda.

153



• Bahosini real aniqlash qiyin boMgan buyumlar b o ‘yicha — 
rejali (normativ) bahoda.

• Xaridorgirligini yo lqotgan, sifati past yoki shikastlangan 
hollarda — sof sotish qiymatida (tannarxdan past bo‘lgan qiymatda).

Tayyor mahsulotlar qiymatini baholash xuddi ishlab chiqarish 
zaxiralari kabi korxona hisob siyosatida belgilangan F IFO  yoki 
AVEKO usullardan birida amalga oshirilishi mumkin.

Mahsulot tannarxi ishlab chiqarish xarajatlarini hisobga olish 
va tannarxni kalkulatsiya qilish yo‘li bilan topiladi. Kalkulatsiya, 
odatda, bir xil nomdagi mahsulotga (ish yoki xizmat turiga) tuziladi. 
A m aliy o td a  n o rm a t iv  (re ja li)  ka lku la ts iya , haq iq iy  ta n n a rx  
kalkulatsiyasi kabi kalkulatsiya turlari keng ishlatiladi.

Normativ (rejali) kalkulatsiyada qabul qilingan mahsulot (ish, 
xizmat) birligining tannarxi maxsus tasdiqlangan retsepturalar 
asosida sarflanadigan xarajatlar sum m asin i ishlab chiqarishga 
moMjallangan mahsulot(ish, xizmat)ning soniga boMish yo‘li bilan 
topiladi. Masalan, 100 porsiya palov (250 grammlik) tayyorlash 
uchun retsepturada quyidagi xarajatlar ko‘zda tutilgan deylik: go‘sht 
—6 kg, guruch —25 kg, yog1 —8 kg, sabzi — 20 kg, piyoz —3 
kg, tuzva  zirovarlar — 1 porsiyaga 5 so‘m miqdorida. Ishlatiladigan 
masalliqlar bozordan sotib olinadi. Ushbu shartli m a’lumotlarga ko‘ra 
1 porsiya palovning norm ativ (rejali) tannarx i  kalkulatsiyasi 
quyidagicha boNadi.

1 porsiya palovning normativ (rejali) tannarxi kalkulatsiyasi

100 porsiya palovga keladigan xarajatlar Sum m a

1 .G o ‘sht 6 kg x  2200 co 'm
%

13200

2.G u ru ch  20 kg x  500 so‘m 10000

3.Yog‘ 8 kg x  1100 so‘m 8800

4. Sabzi 20 kg x  250 so ‘m 5000

5. Piyoz 3 kg x  1 50 so‘m 450

6. Tuz va z iravorlar 500

7. Jam i xarajatlar 40950

1 porsiya palovning o ‘rtacha norm ativ  tannarxi 4 0 9 - 5 0
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Normativ (rejali) kalkulatsiya asosida hisoblangan mahsulot 
tannarxi hisobot davri ichida hisob bahosi sifatida q o ‘llaniladi. 
Chunki hisobot davri tugamaguncha mahsulotni ishlab chiqarishga 
ketgan barcha ishlab chiqarish xarajatlarini to‘liq aniqlab boNmaydi, 
demak, mahsulotning haqiqiy ishlab chiqarish tannarxini ham 
hisoblab boNmaydi.

Mahsulot (ish, xizmat)ning haqiqiy tannarxini kalkulatsiya 
qilish uchun hisobot davri oxirida ushbu mahsulot (ish,xizmat) 
uchun haqiqatda qilingan xarajatlar summasi hisob registrlaridan, 
masalan, bosh kitobdan olinadi. Jami xarajat summasi ishlab 
chiqarilgan mahsulot (ish, xizmat) ning um umiy soniga boNinadi 
va shu yoN bilan birbirlik mahsulot (ish, xizmat)ga to 'g'ri keladigan 
tannarx summasi hisoblanadi. Misol uchun, fabrikada 1 kilogramm 
choyn i  q a d o q la sh n in g  n o rm a tiv  (re jadag i)  ishlab ch iqarish  
tannarxi kalkulatsiyaga muvofiq — 1200 so 'm , mart oyida 20 
tonna choy qadoqlangan va jam i ketgan ishlab chiqarish xarajatlari 
b osh  k i to b  b o 'y i c h a  25000000  s o 'm ,  u n d a  1 k i lo g ra m m  
q ad o q la n g a n  choyn ing  haqiq iy  tannarx i  1250 s o 'm  bo 'lad i  
(25000000/20000 kg), aprel oyida 25 tonna choy qadoqlangan va 
jam i  ketgan ishlab ch iqarish  xarajatlari bosh kitob bo 'y icha  
30000000 so 'm , unda 1 kilogramm qadoqlangan choyning haqiqiy 
tannarxi 1200 so 'm ni tashkil etadi.

Agar korxonada hisobot davri davomida tayyor mahsulotlarning 
harakati rejali hisob baholarida hisobga olib borilgan bo'lsa, u 
taqdirda hisobot davri oxirida haqiqiy tannarx va hisob bahosi 
o'rtasidagi farq aniqlanadi va ushbu summaga tuzatish yozuvlari 
qilinadi. Ushbu yozuvlar to'g'risida keyinroq to'xtalib o 'tamiz.

Tannarx kalkulatsiyasi asosida mahsulot (ish, xizmat) ning 
sotish bahosi ham  kalkulatsiya q ilinadi.  Sotish bahosi kal- 
kulatsiyasining tannarxning kalkulatsiyasidan farqi shundaki, unda 
sotishda tannarx ustiga qo'yiladigan qo 'shim cha qiymatlar hisobga 
olinadi. Bunda, jumladan, korxonaning rentabellik darajasi bo'yicha 
oladigan foydasining summasi, aksiz solig'i, qo'shilgan qiymat 
solig'i, savdo ustamasi, ovqatlanish korxonasining ustamasi q o '­
shimcha qiymatlar bo'lib hisoblanadi. Misol uchun, aroq ishlab 
chiqaruvchi zavodda bir shisha aroqning (sig'imi 0,5 litr) sotish 
bahosi kalkulatsiyasi taxminan quyidagicha bo'ladi.
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Sotish bahosi kalkulatsiyasi (zavodda)

Baho elem entlari S um m a, so 'm da

1. Bir shisha aroqning  о ‘rtacha ishlab chiqarish 
tannarxi

90

2. K orxona foydasi 20% 18

3. K orxonaning so f sotish bahosi 108

4. A ksiz solig 'i 82% (aksiz  b ilan  birgalikdagi 
sotish bahosi)

492

5. Sotish bahosi aksiz so lig 'i b ilan . Bu baho  quy i­
dagicha topiladi: 108 x  100/100—82=600 so'm

600

6. Q o 'sh ilgan  qiym at so lig 'i 20% 120

7. K orxonaning sotish bahosi 720

Bir shisha aroqning chakana savdo magazinida sotilishi vaqtida 
sotib olish bahosi ustiga savdo ustamasi q o ‘yiladi. Bu holda bir 
shisha aroqni sotish bahosi kalkulatsiyasi quyidagicha bo'ladi.

Sotish bahosi kalkulatsiyasi (magazinda)

B aho elem entlari Sum m a, so 'm da

1. Bir shisha aroqning  sotib o lish  bahosi 720

2. Savdo ustam asi 20% 144

3. Tovarni chakana sotish bahosi 864

Ovqatlanish korxonalarida kelib tushgan tovarlar ustiga savdo 
us ta m a s id a n  ta sh q a r i  o v q a t la n ish  ko rx o n as in in g  k o 'r sa tg a n  
xizmatlari uchun ham qo 'sh im cha  ustama qo'yiladi. Bu holda, 
masalan, restoranda, bir shisha aroqni sotish bahosi kalkulatsiyasi 
quyidagicha boNadi.

156



Sotish bahosi kalkulatsiyasi ( restoranda)

Baho elem entlari Sum m a, so 'm da

1. B ir shisha aroqning sotib olish bahosi 720

2. Savdo ustam asi 20% 144

3. Tovarni chakana sotish bahosi 864

4. Restoran xizm ati ustam asi 30% 259

5. A roqning  restoran m enyusidagi bahosi 1123

Tayyor mahsulotlar hisobining vazifalari. Tayyor mahsulotlar 
b o ‘yicha buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari quyidagilardan 
iborat:

• Tayyor mahsulotlarni ularning mohiyatini ochib beruvchi 
mezonlariga mos ravishda hisobga olish.

• Tayyor m ahsulo tlarn i to ‘g ‘ri tu rkum lash  va guruhlarga 
ajratish.

• Tayyor mahsulotni to 'g bri baholash.
• Tayyor mahsulotlar holati va harakatini to ‘g lri, o 4z vaqtida 

va tegishli boshlang‘ich hujjatlar bilan rasmiylashtirish.
• Tayyor m ahsulotlarga m oddiy  javobgarlikni t a ’minlash, 

m oddiy javobgar shaxslar tom onidan  hisobotlarning to 'g 'r i  va 
o ‘z vaqtida tuzilishi, taqdim  etilishini nazorat qilish.

• Tayyor mahsulotlarning butligini t a ’minlash, buning uchun 
u la rn i  be lg ilangan  m u d d a t la rd a  qay ta  ro 'y x a td a n  o ‘tkazish  
(inventarizatsiya qilish), lining natijalarini to ‘g‘ri aniqlash va hisobga 
olish.

• Tayyor mahsulotlarning o ‘z vaqtida sotilishi, chunonchi, 
tannarxdan past baholarda sotilmasligi, omborlarda m e’yoridan 
ortiq zaxiralarning to 'p lan ib  qolishiga yo‘l qo'ymaslik ustidan 
nazorat o 'rnatish.

•  Tayyor mahsulotlarni asosli ravishda qayta baholash va uning 
natijalarini hisobda to ‘gTi aks ettirish va boshqalar.
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Tayyor mahsulotlarning saqlanish joylaridagi hisobi. Korxona 
om borxonas iga  tayyor m ahsu lo tla r ,  asosan , ish lab  ch iqarish  
bo iinm ala ridan  (sexlardan), shuningdek, ayrim hollarda chetdan, 
t a ’sischilarning badali sifatida, qaytarib bermaslik shartlari bilan 
bepul olingan buyum lar  sifatida qabul q ilinadi. K irim  qilish 
nakladnoylar, dalolatnomalar, schot-fakturalar, zabor varaqalari 
asosida amalga oshiriladi. Qabul qilingan tayyor mahsulotlarning 
miqdoriy va pul hisobi uchun ularning har biriga kartochkalar 
ochiladi yoki u m u m iy  o m b o r  hisob-kitobi yuritiladi. Tayyor 
mahsulotlarning om borxonadan sotilishi va boshqa chiqimlari faqat 
rahbariyatning ruxsatnom asi orqali amalga oshiriladi. C hiq im  
operatsiyalari scho t-fak tu ra la r ,  nakladnoylar, da lo la tnom alar ,  
talabnomalar, zabor varaqalari va boshqa hujjatlar bilan rasmiy- 
lashtiriladi. Hisob siyosatida belgilangan m uddatla rda  om b o r  
mudirlari tayyor mahsulotlar holati va harakatini m iqdor va pul 
ko lrinishida ifodalovchi hisobotlarni tuzadilar va ularni buxgalte- 
riyaga topshiradilar. Hisobotlar va ularga ilova qilingan boshlang‘ich 
hujjatlar tayyor m ahsu lo tla rn ing  sin te tik  va ana li t ik  hisobini 
yuritishga asos bo 'lib  hisoblanadi.

Tayyor mahsulotlarning sintetik va analitik hisobi. Tayyor 
mahsulotlarni hisobga olish uchun 21- son B H M S da quyidagi 
schotlar tizimi ko 'zda tutilgan:

• 2810 „Om bordagi tayyor m ahsulotlar61.
• 2820 „ KoTgazmadagi tayyor m ahsulotlar66.
• 2830 „Komissiyaga berilgan tayyor m ahsulotlar66.
Ushbu schotlar  aktiv schotlardir, ularning debetida tayyor

m ahsu lo tla rn ing  qo ld ig 'i ,  kelib tushish  natijasida ko 'payish i,  
kreditida esa kamayishi aks ettiriladi.

Korxona omboriga kirim qilingan barcha tayyor mahsulotlar 
2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar66 schotining debetida va boshqa 
tayyor m ahsulo tlarn ing  qaysi m anbalardan  kelib tushganligini 
ko'rsatuvchi schotlarning kreditida aks ettiriladi, jumladan:

• Kredit 2010 „Asosiy ishlab chiqarish66 — asosiy ishlab ch iqa­
rishdan olingan tayyor mahsulotlarning tannarx bo 'y icha qiymatiga.

• Kredit 2310 „Yordamchi ishlab chiqarish66 — yordamchi 
ishlab ch iq a r ish d an  o lingan  tayyor m ah su lo t la rn in g  tanna rx  
bo'yicha qiymatiga.

•  Kredit 4610 „Ustav kapitaliga badallar bo 'y icha ta ’sischi­
larning qarzi'6 — ta ’sischilardan ta'sis badali sifatida olingan tayyor 
mahsulotlarning qiymatiga.
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• Kredit 9380 „Q aytarilm aydigan  moliyaviy y o rd am “ — 
boshqa shaxslardan qaytarilmaydigan moliyaviy yordam sifatida 
olingan tayyor mahsulotlarning qiymatiga.

• Kredit 1010 „M ateriallar“ — tayyor mahsulot tarkibiga kiri- 
tilgan materiallar qiymatiga.

• Kredit 2810, 2820, 2830 — tayyor mahsulotlarning ichki 
almashuviga.

• Kredit 9390 „Boshqa operatsion darom ad lar“ — inven- 
tarizatsiyada aniqlangan ortiqchalar summasiga va boshqalar.

Tayyor mahsulotlarning sotilishi buxgalteriya hisobida quyida­
gicha aks ettiriladi:

1. Xaridorlarga taqdim etilgan schot-fakturalar bo 'yicha tayyor 
mahsulotning QQS siz bo'lgan sotish bahosidagi qiymatiga:

Debet 4010 „Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schot­
lar” .

Kredit 9010 „Tayyor mahsulotlarni sotishdan olingan daro- 
madlar".

2. Sotilgan tayyor mahsulotlarga to 'g 'ri keladigan QQS  
summasiga:

D eb e t  4010 „ X a r id o r  va b u y u r tm a c h i la rd a n  o linadigan  
schotlar” .

Kredit 6410 „Budjetga to ‘lovlar b o lyicha qarzlar” .
3. Xaridorlar bilan sotilgan tayyor mahsulotlar bo'yicha hisob- 

kitob qilinganda:
• Olingan avans summasiga:
D eb e t  5010 „ K a ssa ” , 5110 „H iso b -k i to b  sc h o t i” , 5210 

„Valuta schoti” .
Kredit 6310 „Xaridor va buyurtmachilardan olingan avanslar” .
• Olingan avans sum m asining mahsulot sotilgandan so 'ng 

yopilishiga.
Debet 6310 „Xaridor va buyurtmachilardan olingan avanslar” .
K redit  4010 „X a r id o r  va b u y u r tm a ch i la rd a n  olinadigan  

schotlar” .
• Oxirgi debitorlik qarzning olinishiga:
D ebe t  5010 „ K a ssa ” , 5110 „H iso b -k i to b  s c h o t i” , 5210 

„Valuta schoti” .
K red it  4010 „X a r id o r  va b u y u r tm a ch i la rd a n  olinadigan  

schotlar...” .
4. Sotilgan tayyor mahsulotlarning haqiqiy tannarxini har bir 

schot-faktura bo'yicha aniqlab bo'lmaydi. Shuning uchun sotilgan
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mahsulotlarning tannarxini topish maqsadida hisobot davri oxirida 
tayyor mahsulotlar holati va harakati bo 'yicha balans tuziladi. Ushbu 
balans quyidagicha tuziladi.

Tayyor mahsulot bo'yicha balans

K o'rsatk ich lar
T annarx i
bo 'y icha

Sotish bahosi 
bo 'y icha

Farqi
( + , - )

1 .D avr boshiga qo ld iq 2000000 25 80000 258000

2. Ishlab chiqarishdan 
olingan m ahsulot

10000000 1 3400000 34 00000

3. Qayta baholash 
sum m asi

500000 500000

4. Jam i sotishga tayyor 
m ahsulot (1 + 2 + 3 )

12 000000 141558000 2158000

5. 1 so 'm lik  m ahsulotga 
to 'g 'r i  keladigan xarajat

X 0,8475

6. Sotilgan tayyor 
m ahsulot

9322500 11000000 1677500

7. D avr oxiridagi qoldiq 2677500 3158000 4805 00

Sotilgan m ahsulotlarning tannarxini topish uchun  balansda 
ularning holati va harakati to lg ‘risidagi m a ’lumotlar haqiqiy ishlab 
chiqarish tannarxi va sotish baholarida a loh ida  ustunchalarda  
ko‘rsatiladi. Jami sotishga tayyor m ahsulotlarga ketgan barcha 
xarajatlarni sotishga tayyor jam i m ahsulotlarni sotish bahosiga 
(QQS siz) bo'lish y o ‘li bilan 1 so ‘mlik sotishga tayyor mahsulotga 
to ‘g‘ri keladigan o 'r ta c h a  tannarx  aniqlanadi. Topilgan o 'r tacha  
tannarx  sotilgan tayyor m ahsulotlarning sotish bahosidagi (QQS 
siz) qiymatiga ko‘paytiriladi, chiqqan  sum m a jam i sotilgan tayyor 
m ahsulotning tannarx in i bildiradi. Y uqorida keltirilgan shartli 
misolda 1 so‘mlik sotishga tayyor m ahsulotga t o lgkri keladigan 
o lrtacha tannarxi 0,85 so ‘m ni tashkil qilgan. Jam i sotilgan tayyor 
m ahsu lo tn ing  tannarx i  — 9322500 s o 'm  (11000000 x 0,85). 
Ushbu summaga hisobot davri oxirida quyidagi buxgalteriya yozuvi 
qilinadi:

Debet 9110 „Sotilgan tayyor mahsulotning tannarx i61.

160



Kredit 2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar".
5. Tayyor mahsulotlarni sotishdan olingan foydani topish uchun 

9010- sc hot da aks ettirilgan daromad № 9 9 1 0  „Oxirgi moliyaviy 
natija “ schotining kreditiga, 9/10- schotda aks ettirilgan sotishning 
tannarxi №  9910 „Oxirgi moliyaviy natija “ schotining debetiga 
о ‘tkaziladi, oxirgi schotning kredit va debet oborotlari о ‘rtasidagi 
ijobiyfarq (boshqa yozuvlarsiz) sotishdan olingan foydani ifodalaydi. 
Yuqoridagi shartli misolda sotishdan olingan foyda summasi 1677500 
so ‘mni tashkil etgan.

Agar tayyor mahsulotlar xaridorlardan tashqari o ‘z xodim- 
lariga mehnat haqi evaziga berilgan b o ‘lsa ham ta ’sis badali sifatida 
boshqa  korxonaga investitsiya q ilingan b o 'lsa  ham , xo 'jalik  
zaruriyatlariga ishlatilgan bo'lsa ham sotilgan deb hisoblanadi. 
В unday hollarda yuqorida keltirilgan yozuvlarda 4010- schotning 
o 'rn iga 0600 „Moliyaviy investitsiyalar", 1000 „M ateriallar" , 
6700 „Xodim lar bilan ish haqi bo 'yicha hisob-kitoblar", 9430 
„Boshqa operatsion xarajatlar" kabi schotlar debetlanadi.

2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar" schotining kreditida 
tayyor m ahsulo tlar  zaxiralarining boshqa chiqim lari ham  aks 
ettiriladi, jumladan:

• Ular asosiy va yordam ch i ishlab chiqarishga qayta  
sarflanganda:

Debet 2010 „Asosiy ishlab ch iqarish" , 2310 „Y ordam chi 
ishlab chiqarish".

Kredit 2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar” .
• Ular korxonaning magaziniga berilganda:
Debet 2920 „C hakana savdodagi tovarlar".
Kredit 2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar".
• Brak mahsulot deb tan olinganda:
Debet 2600 „Ishlab chiqarishdagi braklar".
Kredit 2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar".
• Kamomadlar aniqlanganda:
Debet 5910 „Boyliklarni buzilishidan ko'rilgan kamom ad va 

yo 'qo tish lar" .
Kredit 2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar".
• Ko'/gazma zallariga berilganda:

Debet 2820 „Ko'rgazmadagi tayyor mahsulotlar".
Kredit 2810 „Ombordagi tayyor mahsulotlar".
• Komissiyaga berilganda:
Debet 2830 „Komissiyaga berilgan tayyor mahsulotlar".
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Kredit 2810 „Om bordagi tayyor mahsulotlar16.
Tayyor m ah su lo tla rn in g  analitik  hisobi m odd iy  javobgar 

shaxslar bo 'yicha, m ahsulotlarning turlari b o ‘yicha olib boriladi.

2. Quyidagilaming qaysi biri to'g'ri?

A) tayyor mahsulotning hisob bahosi bo'lib sotish bahosi hisoblanadi;
B) ma’muriyat binosining amortizatsiyasi mahsulot tannarxiga kiradi;
C) mahsulotlar tannarxi bo'yicha hisobga olinadi;
D) mahsulotlar foyda summasini o'z ichiga olgan bahoda hisobga olinadi.

3. Quyidagilaming qaysi biri to'g'ri?

A) Debet 2810, Kredit 0610; C) Debet 2810, Kredit 6610;
B) Debet 2810, Kredit 2010; D) Debet 2810, Kredit 7510.

4. Quyidagilaming qaysi biri mahsulotning sotilishiga kirmaydi?

A) maktabga yordam sifatida berilgan mahsulotlar;
B) ish haqi evaziga berilgan mahsulot;
C) mahsulotning tabiiy kamayishi;
D) inventarga aylantirilgan mahsulot.

5. Mahsulotni sotishdan olingan QQS ushbu soliqni to'lovchi korxonada...

A) asosiy ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
B) yordamchi ishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
C) umumishlab chiqarish xarajatiga kiradi;
D) olinadigan schotlar summasiga kiradi.

6. Tayyor mahsulotlar schoti...

A) doimiy sc hot; C) tranzit schot;
B) passiv schot; D) bunaqa schot yo'q.

7. Sotilgan mahsulotning tannarxi qaysi schotning debetida aks ettiriladi?

A) 2010- schotning debetida; C) 9010- schotning debetida;
B) 2810- schotning debetida; D) 9110- schotning debetida.

0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. ...tayyor m ahsulotga kirm aydi.

A) non;
B) bulka;

C) un;
D) pecheniy.

162



5 .4 . Tovarlarning hisobi

Tovar deganda, korxonaning sotish uchun sotib olingan yoki 
ishlab chiqarilgan moddiy aktivlari tushuniladi. Bu turdagi aktivlaming 
xarakterli xususiyatlariga quyidagilarni kiritish mumkin:

• Ular iste’mol qiymatiga ega b o la d i ,  ya 'n i odam larn ing  
iste’mol talablarini qondiradi.

• Ular qiymatga ega boMadi, ya’ni pulda ifodalangan bahoga 
ega bo’ladi.

• Aylanma aktivlar b o ’lib hisoblanadi, ya’ni m a’lum bir sikl 
davomida ularning zaxiralari yangilanib turadi.

• Pulga va boshqa aktivlarga almashtiriladi.
• Investitsiya vositasi sifatida qo’llaniladi.
• Ijaraga berish obyekti hisoblanmaydi.
Buxgalteriya hisobida tovarlar turgan joyiga, egalik qilish 

huquqiga, turlariga, bahosiga va boshqa belgilariga qarab aks 
ettiriladi.

Turgan joyiga qarab tovarlarni omborlardagi, chakana savdo 
s h o x o b c h a la r id a g i ,  v is tavkadag i ,  kom iss iyadag i,  k ons igna -  
torlardagi, yo’ldagi va boshqa tovarlarga b o ’1 ish mumkin.

Egalik qilish huquqiga  ko’ra tovarlarni xususiy tovarlar, 
konsignatsion tovarlar, komission tovarlarga ajratish mumkin.

Tovarlarni sotishning, asosan, ikki usuli keng q o ’llaniladi: 
ulguiji va chakana.

U I g u r j i  s o t i s h  — bu tovarlarning kelgusida boshqalarga 
sotish yoki iste’mol qilish uchun sotilishi. Ushbu savdo turini 
olib b o ru v ch i  x o ’ja l ik  y u r ituvch i  subyek tla r  ulgurji savdo 
korxonalari deb ataladi. Ulguiji savdoning xarakterli xususiyatlariga 
quyidagilar kiradi:

• Tovarlarning katta partiyalarda naqdsiz sotilishi.
• Har bir sotish m uomalasini albatta schot-faktura bilan qat iy 

rasmiylashtirilishi.
• Tovarlarning faqat om borxonalardan j o ’natilishi.
R e sp u b l ik a m iz d a  to v a r la rn in g  ulgurji so ti l ish i  V az irlar

M ahkamasining 2002- yil 26- noyabrdagi 407- son qarori bilan 
tasdiqlangan „Ulguiji va chakana savdo faoliyatini qayd etish va 
olib borish tartibi to ’g’risida N izom “ga muvofiq amalga oshirilishi 
lozim. Ushbu Nizomga muvofiq ulguiji savdo bilan shug'ullanish 
uchun ulguiji savdo korxonalari, shuningdek, ulguiji savdo bilan 
shug'ullanmoqchi b o ’lgan boshqa korxonalar eng kam ish haqining 
6000 miqdoridagi ustav kapitaliga ega b o ’lishi, shundan eng kam
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ish haqining 2000 miqdoridagi m ab lag iam i qayd etishgacha bank 
m u assasas id a  o ch ilg a n  d as tlab k i  h iso b -k i to b  raqam iga  pul 
m ablagllari bilan kiritgan bo iish lar i ,  tovarlarni katta partiyada 
saqlash, saralash, о ‘rash, yuklash, tushirish imkonini beradigan 
xususiy om borxonalar, j ihozlar va boshqa moddiy-texnik vosita- 
larga ega b o i i s h i ,  shuningdek, mahalliy  hokimlikning ruxsat- 
nomasiga ega b o ‘lishlari lozim.

C h a k a n a  s o t i s h  — bu tovarlarni oxirgi iste’molchiga 
sotish. U shbu  savdo turin i olib  bo ruvch i  x o ‘ja l ik  yurituvchi 
subyektlar chakana savdo korxonalari deb ataladi. Chakana savdo 
korxonalariga ovqatlanish korxonalari ham  tenglashtiriladi. Chakana 
savdoning xarakterli xususiyatlariga quyidagilar kiradi:

• Tovarlarning naqd pulga sotilishi.
• Tovarlarning savdo shoxobchalarida savdo ustamalari bilan 

birga hisobga olinishi.
• Tovarlarning naqdsiz mayda ulguiji sotilishini chegaralan- 

ganligi.
• H ar bir tovarning sotilishini hujjatli rasmiylashtirilmasligi, 

lekin sotish summasining kassa apparati pattasi bilan qayd etilishi.
C hakana savdo faoliyatini olib borish respublikamizda Vazirlar 

M ahkam asin ing  2003- yil 13- fevraldagi 75- son qarori bilan 
tasdiqlangan , , 0 ‘zbekiston Respublikasida chakana savdo qoidalari“ 
bilan tartibga solingan.

21- son B H M S da tovarlar hisobini olib borish uchun quyi­
dagi schotlar tizimi ko‘zda tutilgan:

• 2910 „Ombordagi tovarlar" — ushbu schot, asosan, ulguiji 
savdo va ovqatlanish korxonalarida tovarlarning saqlanish joylaridagi 
(omborlardagi) holati va harakatini aks ettirishga m o ‘ljallangan.

• 2920 „Chakana savdodagi tovarlar" — ushbu schot chakana 
savdo va ovqatlanish korxonalarida (magazinlar, kioskalar, bufet 
va boshqa shoxobchalardagi) tovarlarning holati va harakatini aks 
ettirishga m o ‘ljallangan.

• 2930 ,J(o‘rgazmadagi tovarlar"  — ushbu schot ulgurji, 
chakana va ovqatlanish korxonalarini reklama qilish maqsadida 
ko‘rgazmalar va yarmarkalarga q o ‘yilgan tovarlarining holati va 
harakatini aks ettirishga m o ‘ljallangan.

• 2940 „Vaqtincha foydalanishga beriladigan buyumlar" — 
ushbu schot maxsus shoxobchalar orqali to ‘lov asosida vaqtincha 

foydalanishga q o ‘yilgan buyum larning holati va harakatini aks 
ettirishga m oijallangan.
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• 2950 „Tovar bilan bo'lgan va bo'sh turgan idishlar“ —ushbw 
schot tovar bilan birga b o ‘lgan va b o ‘sh turgan idishlarning holati 
va harakatini aks ettirishga moijallangan.

• 2960 „Komission tartibda sotishga berilgan tovarlar" — bu 
schot maxsus shoxobchalarda komission tartibda sotishga berilgan 
tovarlarning holati va harakatini aks ettirishga m oijallangan.

• 2970 „Yo'/dagi tovarlar" — bu  schot puli to l a n g a n  va 
ta 'm inotch idan  jo ‘natilgan, lekin korxonaga hali kelib tushmagan 
tovarlarni aks ettirishga m oijallangan.

• 2980 „Savdo ustamasi" — bu schot savdo va ovqatlanish 
korxonalarida tovarlarga q o ‘yilgan savdo ustamalarining holati va 
harakatini aks ettirishga moijallangan.

• 2990 ,J8oshqa tovarlar" — bw schot yuqorida nomlari zikr 
etilgan schotlarda aks ettirilmagan turli boshqa tovarlarni, masalan, 
konsignatsiyaga berilgan tovarlarni, hisobga olish uchun m olja l-  
langan.

Yuqorida keltirilgan 2980 „Savdo ustamasi“ schotidan tashqari 
barcha boshqa schotlar aktiv, doimiy schotlar hisoblanadi, ularning 
debetida tovarlarning qold ig l va ko'payishi, kreditida esa kamayishi 
aks ettiriladi. 2980 „Savdo ustamasi" schoti kontraktiv schot 
b o l ib ,  uning kreditida qoldiq tovarlarga to ‘g‘ri keladigan savdo 
ustamalarining summasi va ularning ko'payishi, kreditida esa savdo 
ustam alarining kamayishi aks ettiriladi. Savdo ustamalarining 
summasini tovarlarning sotilishi va boshqa chiqimlari natijasida 
kamayishi ushbu schotning kreditida „qizil yozuv" bilan ham aks 
ettirilishi mumkin.

4- son B H M S ga muvofiq tovarlarni hisobga olishning ikkita 
tizimi mavjud:

I. Davriy hisob tizimi — bu tizim chakana savdo va ovqatlanish 
shoxobchalariga taalluqli b o l ib ,  unda har bir tovarning sotilishi 
q a t ' iy  hu jja tlash tiri lm aydi, shu sababli, sotilgan tovarlarning 
tannarxini har bir hujjat asosida aniqlab bolm aydi. Ushbu tizimdagi 
korxonalar hisobot davri ichida tovarlarni sotib olinishini vaqtin- 
chalik 9140 „Davriy hisobda tovar-moddiy boyliklarni sotib olish" 
schotining debetida (Kredit 6010 „Ta’minotchilar va pudratchilarga 
to 'lanadigan schotlar" va boshqalar), tovarlarning davr boshidagi 
va davr oxiridagi qoldiqlaridagi farqni esa vaqtinchalik 9150 „Davriy 
hisobda tovar-moddiy boyliklar b o ‘yicha tuzatishlar" schotining 
debetida (Kredit 2910 „Ombordagi tovarlar") aks ettiradilar. Davr
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oxiridagi tovarlarning qoldig‘i ushbu usul da faqat inventarizatsiya 
qilish y o ‘li bilan topiladi. Hisobot davri oxiriga kelib, yuqoridagi 
vaqtinchalik schotlar 9910 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining 
debetiga yopiladi. Tovarlarning sotilishi ushbu usulda sotish 
bahosida quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi:

Naqd sotilganda:
Debet 5010 „Kassa".
Kredit 9020 „Tovarlarni sotishdan olingan darom ad".
Naqdsiz sotilganda:
D eb e t  4010 „ X a r id o r  va b u y u r tm a c h i la rd a n  o l inad igan  

schotlar".
Kredit 9020 „Tovarlarni sotishdan olingan darom ad".
Hisobot davri oxirida tovarlarni sotishdan olingan daromad 

9020 „Tovarlarni sotishdan olingan darom ad"  schotining debetiga 
va 9910 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga yopiladi.

2. Uzluksiz hisob tizimi — ushbu tiz im  o m b o rx o n a la rd a  
tovarlarning kelib tushishi va ketishi qat'iy  hujjatlashtiriladigan 
ulguiji va ovqatlanish korxonalari uchun xos. U nda tovarlarning 
sotib olish bahosidagi qiymati 2910 „Om bordagi tovarlar" schoti­
n ing  debe tida  va u larn i  sotib  o lish  m anba la r i  va usu llarin i 
koTsatuvchi schotlarn ing  kreditida (6010 „ T a ’m ino tch i la r  va 
pudratchilarga to lanad igan  schotlar" va boshqalar) aks ettiriladi. 
Tovarlar sotilganda sotish bahosida korxona daromadiga olinadi 
(D e b e t  5010 „ K a ssa" ,  4 0 1 0 „ X a r id o r  va b u y u r tm a c h i la rd a n  
olinadigan schotlar", Kredit 9020„Tovarlarni sotishdan olingan 
darom ad") ,  bir vaqtning o ‘zida sotilgan tovarlarning tannarxi sotib 
olish  bahos ida  h isobdan  c h iqa r i lad i  (D e b e t  9120 „So tilgan  
tovarlarning tannarxi", kredit 2910 „Ombordagi tovarlar"). Hisobot 
davri oxirida darom ad va sotish tannarxini aks ettiruvchi schotlar 
mos ravishda 9910 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining krediti va 
debetiga yopiladi.

Tovar-m oddiy  boyliklarni aks ettiruvchi schotlarning ( №  
2910—2990) debet va kreditida, yuqorida keltirilgan operatsiya- 
lardan tashqari, boshqa quyidagi xo'jalik m uomalalari ham  aks 
ettiriladi:
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Debet Kredit Yozuvga asos
T/r. Operatsiyaning mazmuni schot schot bo'luvchi

hujjat

1. Tovarlarning ko'payishi: Tovar hiso-
—ta’sischilardan olinganda; 29 1 0 - 4610 boti, tovar-
—hisobdor shaxslaridan 2990 4230 pul hisoboti,
olinganda; schot-faktura,
—ishlab chiqarish 2010 nakladnoylar.
sexlaridan kelganda; f. dalolatnoma
—tayyor mahsulot 4010 va boshqa
omboridan olinganda; hujjatlar
—materiallar hisobiga; 1010
—ortiqchalar evaziga; 9390
—bepul olinish evaziga; 9380
—ichki almashuv evaziga; 2910-

2990,
—narxi oshirilganda; 6230
—savdo ustamasi evaziga. 2980
Tovarlarning kamayishi: Hisobotlar,
—ishlab chiqarishga beril­ 2010. 2910- dalolatnoma­
ganda; 2990 lar, naklad-
— materialga aylantirilgan- 1010, noy, schot-

2. da; faktura va
—kamomad chiqqanda; 5910, boshqa hujjat­
—narxi pasaytirilganda; 3190, lar
—ichki almashuvga. 2910-

2990

2910-2990-  schotlarda aks ettirilgan tovarlarning analitik hisobi 
moddiy javobgar shaxslar, saqlanish joylari, turlari, navi, bahosi 
va boshqa belgilari b o ‘yicha olib boriladi.

г 0 ‘г -о ‘71ш sinash uchun testlar
•

1. ...o'z tovari hisoblanmaydi:
A) ombordagi tovarlar;
B) vaqtinchalik saqlashga qabul qilingan tovarlar;
C) chakana savdo shoxobchalaridagi tovarlar;
D) konsignatsiyaga berilgan tovarlar.

2. Quyidagilaming qaysi biri to'g'ri?
A) magazinda tovarlar sotish bahosida hisoblanadi;
B) magazinda tovarlar sotib olish bahosida hisoblanadi;
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C ) m agazinda tovarlar Q Q S bilan sotiladi;
D) m agazinda tovarlar tannarxdan past narxda hisobga olinadi.

3. Q uyidagilam ing qaysi biri om bordagi tayyor m ahsulo tn ing  m agazinga 
berilish ini to 'g 'r i  ifodalaydi?

A) D ebet 2820, Kredit 2810; C ) Debct 2910, Kredit 2820;
B) Debet 2920, Kredit 2810; D ) Debet 2960, Kredit 2830.

4. Q uyidagilam ing qaysi biri tovarlarning sotilishiga kirm aydi?

A) maktabga yordam sifatida berilgan tovarlar;
B) ish haqi evaziga berilgan tovarlar;
C) qayta ishlovga berilgan tovarlar;
D) inventarga aylantirilgan tovarlar.

5. Sotilgan tovarning tannarx i qaysi schotning debetida aks ettiriladi?

A) 2010- schotn ing  debetida; C) 9120- scho tn ing  debetida;
B) 2810- scho tn ing  debetida; D ) 9110- scho tn ing  debetida.

Bob mavzularini mustaqil o ‘rganish uchun tavsiya etiladigan 
me'yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan.

2. M ahsulot (ish, xizmat) larni ishlab chiqarish va sotish xarajatlarining 
tarkibi ham da oxirgi moliyaviy natijalarni shakllantirish to 'g 'ris id a  nizom . 
O 'z .R . VM ning 1999- yil 5- fevraldagi 54-son qarori bilan tasdiqlangan.

3. Ulguiji va chakana savdo faoliyatini qayd etish va olib borish tartibi 
to 'g 'ris id a  nizom . O 'z . R. VM ning 2002- yil 26- noyabrdagi 407- son 
qarori bilan tasdiqlangan.

4. O 'zbekiston R espublikasida chakana savdo qoidalari. O 'z .R . VM 
ning 2003- yil 13- fevraldagi 75- son qarori bilan tasdiqlangan.

5. Moliyaviy hisobotni tayyorlash va taqdim etish uchun konseptual asos. 
O 'z.R . Adliya vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro 'yxatdan o 'tgan , №  475.

6. B H M S №  1 „H isob  siyosati va moliyaviy h isobo t" . O 'z .R . Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro 'yxatdan  o 'tg an , №  474.

7. B H M S №  4 „T ovar-m oddiy  zaxiralar". O 'z .R . Adliya vazirligidan 
1998- yil 14- avgustda ro 'yxatdan  o 'tg an , №  486.

8. BHM S №  4  „Tovar-moddiy zaxiralar“ga o'zganirishlar. O 'z.R . Adliya 
vazirligidan 2002- yil 20- noyabrda ro 'yxatdan  o 'tg a n , №  486-1.

9. BH M S №  19 „ Inventarizatsiyani tashkil qilish va o 'tkazish ". O 'z.R . 
Adliya vazirligidan 1999- yil 2- noyabrda ro 'yxatdan  o 'tg a n , №  833.
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10. BH MS №  2 1 „Xo'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo'jaligi buxgal­
teriya hisobining schotlar rejasi va uni qo'llash bo’yicha yo'riqnom a. O 'z.R. 
Adliya vazirligidan 2002- yil 23- oktabrda ro 'yxatdan  o 'tg an , N° 1181.

11. A b d u l l a y e v  A . ,  Q a y u m o v  I.  Buxgalteriya hisobi. Т ., 
„M in h o j“ nashriyoti, 2002.

12. B o b o j o n o v  О . Moliyaviy hisob. Т ., ,,Sharq“ nashriyoti, 
2 000 .

13. U m a r o v a  M . , E s h b o y e v  0 ‘ . . A h m a d j o n o v  Q .  
Buxgalteriya hisobi. Т ., „M eh n a t“ nashriyoti, 1999.

14. G  ' u 1 о  m о v a F . G  ' .  Buxgaltciiya hisobi bo'yicha mustaqil o'lganish 
uchun qo 'llanm a.T ., „Iqtisodiyot va huquq dunyosi“ nashriyot uyi, 2000.

V I B O B  I P U L  M A B L A G ‘L A R IN IN G  H I S O B I

6 .1 . Pul m ab lag larin in g  turlari, m ohiyati va ular 
hisobining vazifalari

Korxonalar xo'jalik faoliyatida ish tiro к etuvchi aktivlar ichida 
pul mablagMari juda  katta rol o'ynaydi.

Pul mablag'lari deganda, o'ta tez likvidlik xarakteriga ega bo'lgan, 
barcha munosabatlarda umumiy ekvivalent rolini o'ynaydigan, davlat 
tom onidan qog'ozli va metalli ko'rinishda m a’lum qiymatlarda 
chiqariladigan maxsus tovar tushuniladi. Pul ning jamiyatdagi o 'mi u 
tomonidan bajariladigan qiymat o'lchovi, to'lov vositasi, muomala 
vositasi va jamg'arish vositasi kabi flmksiyalarida yorqin namoyon bo'ladi.

Buxgalteriya hisobida pul mablag'larini asosan ikkita belgisiga 
qarab, ya’ni ko'rinishi va turgan joyiga qarab, guruhlash va aks 
ettirish keng qo'llaniladi.

Ko'rinishiga ko'ra pul mablag'lari ikkiga bo'linadi:
•  Milliy valutadagi pul mablagMari — bu davlat tomonidan 

metall va qog'ozlarda qiymati ifodalangan, muomala, ayirboshlash, 
baholashda um um iy ekvivalent rolini bajaruvchi maxsus bank 
belgilaridir. Bizning mamlakatimizda so 'm  va tiyinlar pul belgilari 
bo 'lib  hisoblanadi.

• Chet el mamlakatlari pul mablagMari — bu o'zga davlat laming 
metall va qog'ozlarda qiymati ifodalangan, muomala, ayirboshlash, 
baholashda um um iy ekvivalent rolini bajaruvchi maxsus bank 
belgilaridir. Ularga AQSH dollari, Angliya funt sterlingi, YEVRO va 
boshqa mamlakatlaming milliy valutalari kiradi. Chet el mamlakatlari 
valutalaridan o 'za ro  h isob-kitoblarda foydalanish davlatlararo 
kelishuvlarga asosan amalga oshiriladi.
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Turgan joyiga qarab pul mablagMari quyidagi guruhlarga boMinadi:
• K assadagi pul mablagMari — bu k o rx o n a n in g  kunlik  

ehtiyojlari uchun zarur boMgan, turli maqsadlar va manbalardan 
kelib tushgan, belgilangan muddatlar va miqdorlargacha saqlana- 
digan kassadagi pul mablagMaridir. Kassada saqlanishi mumkin 
boMgan pul mablagMarining eng kichik miqdori kassa limiti deb 
ataladi va u korxona tom onidan  aniqlanib, xizmat qiluvchi bank 
bilan tuzilgan shartnom ada ko‘rsatiladi.

• YoMdagi pul mablagMari — bu korxona kassasidan bankka 
turli yoMlar bilan topshirilgan, m asalan, inkassatorlar  orqali, 
aloqa boMimi orqali, bankning kechki kassalari orqali, lekin oyning 
oxirida hali hisob-kitob schotiga kirim qilinganligi bank ko‘chirmasi 
bilan tasdiqlanmagan pul mablagMaridir. Pul mablagMari hisob- 
k itob  scho tiga  kirim  q ilingan  ku n d an  bosh lab yoMdagi pul 
mablagMari guruhidan chiqariladi.

• Bankdagi pul mablagMari — bu korxonaning xizmat qiluvchi 
b a n k la rd a  o c h ilg a n  d e p o z i t  s c h o t la r id a  sa q la n a y o tg a n  pul 
mablagMaridir. Korxona bitta asosiy, xohlagancha maxsus depozit 
schotlarni xizmat qiluvchi banklarda ochishi va ularda o ‘z pul 
mablagMarini saqlashi mumkin. Chet el valutasi bilan muomalaga 
ega boMgan korxonalar xizmat qiluvchi banklarda bitta asosiy va 
xohlagancha maxsus valuta schotlarini, masalan, konvertatsiya 
uchun, konsignatsion tovarlar uchun va boshqa maqsadlar uchun 
ochishlari mumkin.

Pul mablagMari bo'yicha buxgalteriya hisobininy asosiy vazifalari 
quyidagilardan iborat:

• Pul mablag'lari holati va harakati ustidan doimiy nazoratni 
olib borish.

• Pul mablag'larini kassadan o 'z  vaqtida bankka topshirishni 
nazorat qilish.

• Kassada pul mablagMarining belgilangan minimal miqdoridan 
ko 'p  miqdordagi pul mablag'lari ning turib qolishiga yo'l qo'yilmas- 
likni nazorat qilish.

• Pul mablag'laridan maqsadli foydalanishni nazorat qilish.
• Pul mablag'lari harakatini o 'z  vaqtida va to 'g 'r i ,  tegishli 

hujjatlar bilan rasmiylashtirish.
• Pul mablag'lari bo 'y icha m oddiy javobgarlikni o 'rnatish , 

moddiy javobgar shaxslarning faoliyatini doimiy nazorat qilib borish.
• Pul mablagMarining butligini, talon-toroj bo 'lib  ketmasligini 

doimiy nazorat qilish, buning uchun ularni qonunda  belgilangan 
muddatlarda (haroyda) inventarizatsiyasini o'tkazish va boshqalar.
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6 .2 . K assadagi pul m ab lag larin in g  hisobi

Kassadagi pul mablagMarining hisobi 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Markaziy banki tom onidan tasdiqlangan va 0 ‘zbekiston Respubli­
kasi Adliya vazirligi tom onidan 1998- yil 17- dekabrda 565- tartib 
raqami bilan ro‘yxatga olingan „Yuridik shaxslar tom onidan kassa 
operatsiyalarini oshirish Qoidalari“ga va ularga kiritilgan o'zgarti- 
rishlar va q o ‘shimchalarga muvofiq olib boriladi. Ushbu m e’yoriy 
hujjatga asosan xojalik yurituvchi subyektlar kassa xo^jaligini tashkil 
etishlari lozim. Kassa xo‘jaligi quyidagi elementlarni o ‘z ichiga oladi:

• Kassa bo 'yicha moddiy javobgar shaxs, ya'ni kassir, u bilan 
moddiy javobgarlik to 'g 'risida tuzilgan shartnoma.

• Tegishli xavfsizlik vositalari bilan ta ’minlangan va jihozlangan 
kassa xonasi. Ushbu xonaning eshik va derazalariga temir panjaralar 
o 'rnatilgan bo'lishi, ichida temir seyflar, signalizatsiya va o 't  o 'chi- 
rish anjomlari bo'lishi zarur.

• Kassa bo 'y icha hujjatlar tizimi, ya’ni kassa kitobi, kirim va 
chiqim kassa orderlari, ularni qayd etish jurnali va boshqalar.

Kassaga pul mablagMari turli m anbalardan  kelib tushadi, 
masalan, bankdan, savdo shoxobchalaridan, korxona xodimlaridan 
va boshqa manbalardan. Barcha hollarda pul mablag'lari kassaga „Kirim 
kassa orderi" hujjati asosida qabul qilinadi. Barcha korxonalar 
uchun yagona shakl va mazmunga ega bo'lgan hujjat buxgalteriyada 
tuziladi, unga kirim va chiqim kassa orderlarini qayd etish jurnali 
bo 'yicha tartib raqami beriladi. Kirim kassa orderi chap va o 'ng 
tomonlarga bo'linadi. Uning chap tomoni kirim kassa orderi deb 
atalib, unda pul mablagMarining kimdan, qachon, nima maqsadda 
va qancha miqdorda olinganligi ko'rsatiladi. Hujjatning o 'ng tomoni 
kirim kassa orderiga kvitansiya deb ataladi va unda ham chap 
tomondagi yozuvlar bir xil m azm unda aks ettiriladi. Kirim kassa 
orderi bosh hisobchi va pulni qabul qilib olgan kassir tomonidan 
imzolanadi. Hujjatning chap tomoni kassirda qoladi, o 'ng  tomoni 
esa pulni topshirgan shaxsga beriladi.

Kassadan pul mablag'lari turli maqsadlarda chiqim qilinadi, 
masalan ish haqi, nafaqa, safar xarajatlari va boshqa maqsadlarda, 
shuningdek, kelib tushgan savdo tushumi va boshqa maqsadlarda 
o l ingan  p u l la r  b a nkdag i  k o rx o n an in g  hisob kitob schotiga  
topshiriladi. Barcha hollarda pul mablag'lari ning kassir bo 'ynidan 
soqit etilishi „Chiqim  kassa orderi" hujjati bilan rasmiylashtiriladi 
Ushbu hujjat ham  ham m a korxonalar uchun yagona shakl va



mazmunga ega. Unda qachon, kimga, nima uchun , qancha miqdorda 
pul berilganligi, olgan shaxsning haqiqatda pulni qanday hujjat 
asosida olganligi to lg‘risida m a’lumotlar yoziladi. Chiqim kassa orderi 
korxona rahbari, bosh hisobchi, kassir va pulni olgan shaxs to m o ­
nidan imzolanadi. Hujjatlar sonini ko‘paytirib yubormaslik uchun 
kassadan ish haqi, m ukofot pullari, nafaqalar, safar xarajatlari 
va boshqalar oldin kassadan qaydnomalar asosida berilishi, shundan 
so'ng ularning umumiy summasiga bitta chiqim kassa orderi tuzilishi 
m u m k in .  B u nday  ho lla rda  c h iq im  kassa o rd e r la r id a  ushbu  
qaydnomalaming tartib raqamlari, qaydnomalarda esa chiqim kassa 
orderi ning tartib raqami ko'rsatiladi. Barcha chiqim kassa orderlariga 
kirim va chiqim kassa orderlarini qayd etish jurnali bo 'y icha tartib 
raqamlari beriladi.

Kirim va chiqim kassa orderlarida tuzatishlar, bo 'yab yozishlar, 
bitta tartib raqamining takrorlanishi mumkin emas.

Kirim va chiqim kassa orderlari asosida kassir „Kassa kitobi“ ni 
yuritadi. Ushbu kitob tikilgan, nom erlangan, korxona rahbari va 
bosh hisobchi tom onidan  imzolangan va korxona m uhri bilan 
tasdiqlangan bo'lishi lozim. Kitobning h a rb i r  varag'i ikki qismdan 
iborat bo 'l ib , o 'n g  qismi chap qismining tagiga bukiladi, ular 
o'rtasiga nusxa o 'tkazuvchi qog'oz qo'yiladi. Kassir kitobning chap 
qismiga davr boshiga kassadagi pul mablagMarining qoldig'ini, keyingi 
qatordan boshlab oldin kirim kassa orderlari bo'yicha qabul qilingan 
pul mablag'larini, keyin esa chiqim kassa orderlari bo 'y icha pul 
mablagMarining chiqimini alohida ustunchalarda ko'rsatadi. Barcha 
kirim va chiqim kassa orderlari yozilgach, kirim va chiqim summalari 
jam lanadi. Kitobning so 'ngida kassir davr oxiriga kassada qolgan 
pul mablagMarining qoldig'ini, shu jum ladan , tarqatilmay qolingan 
ish haqi summasini yozadi. Kassa kitobining o 'ng  tom oni yirtib 
olinadi va hisobot sifatida barcha kirim va chiqim hujjatlari bilan 
birga imzolanib, buxgalteriyaga topshiriladi. Kassirning hisoboti 
buxgalter tom onidan  tekshirib qabul qilinadi, hisobot ning oxirgi 
qismida unga nechta kirim va chiqim hujjatlari kiritilganligi yoziladi va 
imzolanadi. Kassa kitobida ham boshqa kassa hujjatlari kabi bo'yab 
yozishlar, tuzatishlar m um kin  emas. Buzilgan kassa kitobining 
varaqlari qayta yoziladi, buzilgan varaqlar kitobda saqlanishi kerak.

Buxgalteriyaga topshirilgan kassa hisoboti va unga ilova qilingan 
boshlang'ich hujjatlar kassadagi pul mablagMarining sintetik va 
analitik hisobi registrlarini (1 - son ju rna l-o rder  va 1- son qaydno- 
mani) yuritishga asos bo'ladi.
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C het el valutasi bo 'y icha  kassa operatsiyalari yuz bergan 
hollarda, ularga doir muomalalar alohida kassa kitobida qayd etiladi.

Kassadagi pul mablagMarining sintetik hisobini yuritish uchun 
21- son B H M S da 5010 „Milliy valutadagi pul mablag'lari44 va 
5020 „Chet el valutasidagi pul mablag'lari44 schotlar ko'zda tutilgan. 
U shbu aktiv scho tla rn ing  debet tarafida pul mablagMarining 
qoldiqlari va davr maboynidagi kirimlari, kredit tarafida esa ularning 
chiqimlari aks ettiriladi. Ushbu schotlar bo'yicha asosiy buxgalteriya 
yozuvlari quyidagilardan iborat bo'ladi.

T /r O peratsiyaning m azm uni D ebet K redit Yozuviga
schot schot asos

bo 'luvch i
hujjat

1 Pul mablagM arining tushum i: 
—bankdagi h isob-kitob

Kirim
kassa

schotidan; 5010 5110 orderi
—valuta schotidan; 5020
—ta ’sischilardan olinganda; 5210
—hisobdor shaxslardan 4610
olinganda; 4220,

4230
—kredit o linganda; 6810
—qarz  o linganda; 6820
—qaytarilm aydigan moliyaviy
yordam ; 9380
—sotishdan olinganda; 9010-

9030
—xodim lardan  qarzning
qopl anishi; 4730
—ortiqchalar evaziga; 9390
—m aqsadli m ablag 'lar. 8810-

8890
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Davomi

1 2 3 4 5

2 Pul m ablag 'lari ning chiqim i: 
—hisob-k itob  schotiga 
topshi rilsa;
—valuta schotiga topshi rilsa; 
—kredit qaytarilsa;
—qarz qaytarilsa;
—ish haqi berilsa;

—safar xarajatlari b o 'y ich a  
qarz berilsa;
—xo 'jalik  zaruriyatlariga 
berilsa;
—ish haqi h isobidan avans 
berilsa;
—safar xarajatlari uchun 
avaas berilsa;
—nafaqa berilsa;
—kelgusi davr uchun sarflansa;

—inkassatorlarga topshi rilsa; 
—kam om ad chiqsa.

5110
5210
6810
6820
6710-
6720

6970

9420

4210

4220
6520
31 10-
3190
5710
4730

5010,
5020

C hiqim
kassa
orderi

Kassada turli pulli ekvivalentlar (markalar, biletlar, yollanm alar 
va boshqalar) saqlanishi mumkin. Bunday pulli ekvivalentlaming hisobi 
maxsus 5610 „Pulli ekvivalentlar'1 schotida hisobga olinadi.

6 .3 . H isob -k itob  scliotidagi pul m ab lag larin in g  hisobi

Korxonalarning bo'sh turgan pul mablag'lari bankda ochilgan 
hisob-kitob schotida saqlanadi. Hisob- kitob schoti korxona tashkil 
etilgan vaqtda tanlab olingan bank muassasalaridan birida ochiladi. 
Hisob-kitob schotini ochish uchun bank muassasasiga ariza bilan 
chiqiladi va unga quyidagi hujjatlar ilova qilinadi:

• M ahall iy  h o k im iy a tn in g  ko rx o n an i  davlat ro 'y x a t id an  
o'tkazilganligi to'g'risidagi qarorining nusxasi.

• Korxonaning notariusdan tasdiqlangan ustavi.
• Notariusdan tasdiqlangan ta ’sis shartnomasi.
• Korxona bo 'y icha birinchi va ikkinchi shaxslarning imzolari 

namunalari kartochkasi.

174



Korxona va bank o ‘rtasida xizmat ko‘rsatish bo'yicha shartnoma 
tuziladi, unda tomonlaming huquq va majburiyatlari, javobgarlik- 
lari, xizmatlar uchun to'lanadigan to'lovning miqdori, saqlanadigan 
pul mablag'lari uchun bank to'laydigan foizlar va boshqa jihatlar aks 
ettiriladi. Shartnomaga muvofiq bankda korxonaga 20 ta raqamdan 
iborat bo'lgan shaxsiy schot ochiladi, ushbu schot korxonaning 
bankdagi hisob-kitob schotining raqamini bildiradi. Barcha bank 
operatsiyalariga doir hujjatlarda korxona o'zining ushbu hisob-kitob 
schoti raqamini, bankning nomi va kodini ko'rsatishi shart bo'ladi.

Korxonaning hisob-kitob schotiga pul mablag'lari naqd va 
naqdsiz yo'llar bilan kelib tushadi. Naqd pullar hisob-kitob schotiga 
korxonaning o 'z i tom onidan  topshiriladi. Buning uchun kassir 
yoki pul topshirish vakolati berilgan boshqa shaxs bankda maxsus 
„N aqd  pul topshirishga e ’lon“ hujjatini to'ldiradi. Ushbu hujjat 
uch qismdan iborat: birinchi qismi naqd pul topshirishga e ’lon 
deb ataladi, ikkinchi qismi kvitansiya va uchinchi qismi order deb 
ataladi. Hujjatning barcha qismlari bir xil mazmundagi yozuvlarga 
ega bo'ladi, ya'ni ularda hisob-kitob schotining raqami, nima uchun 
va qancha pul topshirilayotganligi, shuningdek, pulni topshirgan 
shaxsning familiyasi, ismi-sharifi va imzosi aks ettiriladi. Pul bank 
kassasiga topshirilgach, topshiruvchi shaxsning qo'liga imzolangan 
va muhr bilan tasdiqlangan kvitansiya beriladi, e ’lon va order bankda 
qoladi. Oxirgi hujjat ham bank ko'chirmasi bilan ilova sifatida 
korxonaga qaytib keladi.

Naqdsiz yo'l bilan pul mablag'lari korxonaning hisob-kitob 
schotiga boshqa korxonalardan, davlat organlaridan, bankning 
0‘zidan kelib tushushi mumkin. Bunday pul mablag'lari bankda 
ko rxonan ing  h isob -k i tob  scho tiga  to 'lo v  to p sh ir iq n o m ala r i ,  
elektron avizo, memorial orderlar asosida kiritiladi.

Korxona hisob-kitob schotidan pul mablag'lari naqd va naqdsiz 
yo'llar bilan chiqim qilinadi. Pul mablag'larini naqd olish uchun 
korxona bank tom onidan shartnomaga muvofiq chek daftarchasi 
bilan t a ’m inlanadi. U shbu daftarchaning  har bir varag'i ikki 
qismdan iborat bo'lib, chap qismi koreshok, o 'ng  qismi esa chek 
deb ataladi. Daftarchaga kiritilgan cheklarning tartib raqamlari 
bosmaxona usulida oldindan yozilgan bo'ladi. Naqd pullar korxonaga 
chek asosida beriladi. Chekning yuza qismida pul olish vakolati 
berilgan shaxsning familiyasi, ismi-sharifi, olinishi kerak bo'lgan 
sum m aning miqdori ko'rsatiladi, chek rahbar va bosh hisobchi 
tom onidan  imzolanadi va korxona muhri bilan tasdiqlanadi. 
Chekning orqa tarafida olinayotgan pul mablagMarining miqdori
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maqsadlari bo‘yicha aks ettiriladi, shuningdek, pul oluvchi shaxsning 
imzosi va pasport bo‘yicha m a’lumotlari, uning imzosini tasdiqlovchi 
rahbar va bosh hisobchining imzolari kolrsatiladi. Chek  bankda, 
uning koreshogi chek daftarchasida qoladi. Chek daftarchasida bo'yab 
va tuzatib yozishlar mumkin emas, ularga q o ‘yiladigan imzolar 
ham bankka berilgan imzo namunalaridan farq qilmasligi kerak. Bu 
talablarga javob bermaydigan cheklar bank to m o n id an  qabul 
qilinmaydi va buzilgan hisoblanadi, ularni qaytadan rasmiylash- 
tirish, buzilgan cheklarni daftarchaga qaytadan yelimlab q o ‘yish 
lozim. T o ‘!iq foydalanilgan chek daftarchalari bankka topshiriladi va 
uning o lrniga yangi chek daftarchasi sotib olinadi.

Korxona hisob-kitob schotidan pul mablagNari naqdsiz yo‘l 
bilan boshqa korxonalarga, davlat organ la riga o ‘tkazib beriladi, 
shuningdek, bankning o ‘zi orqali shartnoma shartlariga ko‘ra kokr- 
satilgan xizmatlar uchun ushlab qolinadi. Pul mablagMarini naqdsiz 
chiqim qilishga to'lov topshiriqnomalari, inkasso topshiriqnomalari, 
bankning memorial orderlari asos b o ‘ladi.

ToMov topshiriqnomasi — bu korxona tomonidan bankka m a’lum 
bir summani boshqa yuridik shaxslaiga olingan aktivlar, bajarilgan 
ishlar, ko‘rsatilgan xizmatlar uchun, shunigdek, korxonaning davlat 
organlari oldidagi majburiyatlarini to 1 lash uchun bergan yozma 
guvohnomasi. Barcha korxonalar uchun yagona shakl va mazmunga 
ega b o ‘lgan ushbu hujjatda uning tartib raqami, tuzilgan sanasi, 
toMovchi va oluvchi korxonalarning nomlarii, bank rekvizitlari, soliq 
toNovchi sifatidagi rekvizitlari, o ‘tkaziladigan summaning miqdori, 
o ‘tkazish maqsadi va unga asos boMuvchi hujjatning tartib raqami va 
sanasi ko‘rsatiladi. T o ‘lov topshiriqnomasi korxona rahbari va bosh 
hisobchi tomonidan imzolanadi va korxona muhri bilan tasdiqlanadi.

Inkasso topshiriqnomasi — bu bank muassasasiga soliq idorasi, 
yo'l fondi va boshqa majburiy toMovlami yig'uvchi organlar tom o­
nidan korxonaning ruxsatisiz uning hisob-kitob schotidan o'tkazib 
berish uchun kelib tushgan yozma topshiriqnoma.

M em orial orderlar — bu b a n k  m u assasan in g  k o 'r sa tg a n  
xizmatlari uchun korxonaning hisob-kitob schotidan undirib olgan 
summalarini tasdiqlovchi hujjat.

Bank muassasasi barcha kirim va chiqim hujjatlari asosida 
sh a r tn o m ad a  ko‘rsatilgan m uddatla rda  korxonaga hisob-kitob 
schotidan m a’lum bir davr uchun ko‘chirm a beradi. K o ‘chirmada 
davr boshi va oxiriga hisob-kitob schotidagi pul mablag‘larining 
qoldig'i, shu davrdagi barcha kirim va chiqim larning summajari 
hujjatlar asosida ko‘rsatiladi. Bank ko‘chirmasiga chekdan  tashqari
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barcha kirim va chiqimga guvohlik bemvchi hujjatlar ilova qilinadi. 
Bank ko‘chirmalari korxona buxgalteriyasida hisob-kitob schotidagi 
pul m ablaglarin ing sintetik va analitik hisob registrlarini yuritishga 
asos boNadi.

Hisob-kitob schotidagi pul mablaglarining sintetik hisobi 5110 
„Hisob-kitob schoti“ da yoritiladi. Ushbu aktiv schotning debet 
tarafida pul mablaglarining qoldigi va ko‘payishi, kredit tarafida esa 
kamayishi aks ettiriladi. Ayrim hollarda bank tuzilgan shartnomaga 
muvofiq mijozning iltimosiga ко‘га hisob-kitob schotidan unda mayjud 
b o ‘lgan summadan ko‘p boMgan summani chiqim qilishi mumkin. 
Bunday hollarda hisob- kitob schotining qoldigl vaqtincha kreditda 
b o ‘lib qoladi va u korxonaning bank oldidagi kreditorlik qarzini 
ifodalaydi. Ushbu kreditorlik qarzi overdraft deb ataladi.

Hisob-kitob schoti b o ‘yicha asosiy xo‘jalik operatsiyalariga 
quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi.

T /r. O peratsiyaning m azm uni D ebet 
sc hot

K redit 
sc hot

Yozuvga
asos

bo 'luvch i
hujjat

1 Pul m ab lag la rin in g  tushum i: Chiqim
—korxona kassasidan tushganda; 5010 5010 kassa
—valuta schotidan  tushganda; 5210 orderi.
—xaridorlardan avans tushganda; 6310 bank
—xaridorlardan qarz kelib tushsa; 4010 k o 'ch ir-
—ta ’sischilardan olinganda; 4610 m alari va
—ta’minotchilardan qaytarilganda; 6010 ularga
—kredit o linganda; ! 6810 ilova
—qarz o linganda; 6820 qilingan
—qaytaril m aydigan m oliyaviy hujjatlar
yordam  kelib  tushganda; 9380
—budje tdan  kelib  tushganda; 6410
—ijtim oiy sug 'urta organlaridan
kelib  tushganda; 6520
—m aqsadli m ab lag 'la r kelib 8810-
tushganda; 8890
—maxsus schotiar kelib
tushganda; 5500
—qisqa m uddatli investitsiyalar
qiym ati kelib  tushganda; 5810,
—inkassator sum m asida ortiqcha 5820
sum m alar aniqlanganda. 9390
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Davomi

1 2 3 4 5

2 Pul m ablag1 lari ning chiqim i: Bank ko ‘-
—korxona kassasiga kelib ch irm ala-
tushganda; 5010 5110 ri va u lar­
—valuta schotiga topshirilsa; 5210 ga ilova
—kredit qaytarilsa; 6810 qilingan
—qarz qaytarilsa; 6820 bosh lan-
—ta ’m inotch iga avans o ‘tkazil- 4310- g i c h
ganda; 4330 hujjatlar

—ta 'm ino tch iga  qarz o 'tkazilsa ; 6010
—xaridorga avans qaytarilsa; 6310
—budjetga avans orikazilsa; 4410
—budjetga qarz o 'tkazilsa ; 6410
—ijtim oiy su g 'u rta  uchun o 'tk a -
zilsa; 6520
—m ajburiy to ’lovlar o 'tkaz ilsa ; 6520
—kelgusi davr uchun sarflansa; 31 10-

3190
—d ep o z it schotlarga o ‘tkazilsa; 5890
—xayriya sifatida o 'tkazilsa ; 9430
—ta ’sis bada li sifatida kiritilsa; 0060
—m axsus schotlarga o 'tkazilsa 5500

6 .4 . V aluta schotidag i pul m ab lag larin in g  hisobi

Tashqi iqtisodiy faoliyatni yuritishga berilgan ruxsatnom a 
( li tsenz iya) ,  k o rxona  ustav i ,  m ahalliy  h o k im iy a td a n  davlat 
ro‘yxatidan o ‘tganlik to ‘g‘risida qaror va boshqa tegishli hujjatlar 
valuta schotini ochishga asos b o ‘ladi.

Valuta schotidagi pul mablagNarining hisobi 5210 „M am lakat 
ichidagi valuta schotlari“ va 5220 „Chet eldagi valuta schotlari" da 
yuritiladi. Ushbu valuta schotlarini yuritish hisob-kitob schotini 
yuritish tartibiga to 'liq  o ‘xshaydi. Faqat farq shundaki, valuta 
schotlari ikki birlikda, ya ’ni chet el valutasi va milliy valutalarda 
yuritiladi. Bank valuta schotlaridagi pul mablag‘larining holati va 
harakati hisobini faqat chet el valutasida yuritadi va chet el valutasida 
ifodalangan valuta schotlaridan ko‘chirm ani beradi. Korxona esa
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valuta schotlaridagi pul m ablaglarini ham chet el valutalarida, 
ham  ularni markaziy bank e ’lon qilgan rasmiy kurslar bo'yicha 
milliy valutaga o Ltkazilgan holda hisobga oladi. Buxgalteriya balansi 
va moliyaviy hisobotning boshqa shakllarida chet el valutalari faqat 
milliy valuta hisobida aks ettiriladi.

Chet el valutalarining kelib tushishi va chiqimi operatsiyalar 
yuz bergan sanadagi rasmiy kurslar b o ‘yicha hisobga olinadi. Kelib 
tushgan sanadan boshlab mayjud chet el valutalari b o ‘yicha rasmiy 
kurslarning o'zgarishi sanasiga kurslar o brtasidagi farqlar vujudga 
keladi. Agar kurslar o'sish tomonga o'zgargan b o ‘Isa, mayjud 
chet el valutalari bobyicha korxona ijobiy kurs farqlaridan daromadga 
ega b o ‘ladi. Agar kurs pasayish tomonga o lzgargan bo‘lsa, mayjud 
chet el valutalari b o ‘yicha korxona salbiy kurs farqlaridan zarar 
ko‘rgan boMadi.

Valuta schotlari b o ‘yicha asosiy xojalik operatsiyalariga quyidagi 
buxgalteriya yozuvlari qilinadi.

T /r Operatsiya m azm uni D ebet
sc hot

K redit 
sc hot

Yozuvga asos 
b o ’luvchi 
hujjatlat

1 Pul m ab lag la rin in g  tushum i: C hiqim  kassa
—korxona kassasidan tushganda: 5210. 5010 orderi, bank
—xaridorlardan  avans 5220 ko’chirm alari
tushganda; 6310 va ularga ilova
—xaridorlardan qarz kelib qilingan huj­
tushganda; 4010 ja tla r
—ta ’sischilardan olinganda; 4610
—ta ’ mi notchil ardan
qaytarilganda; 6010
—kredit o linganda; 6810
—qarz olinganda; 6820
—qaytarilm aydigan  m oliyaviy
yordam  kelib  tushganda; 9380
—m aqsadli m ablag‘la r  kelib
tushganda; 8810-
—inkassator sum m asida 8890
ortiqcha sum m alar
aniq langanda; 9390
—ijobiy kurs farqlariga 9540
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Davomi

1 2 3 4 5

2 Pul m ablag 'larin ing  chiqim i: 
— korxona kassasiga kelib

B an k k o 'ch ir- 
m alari va

tushganda; 5020 5210,
5220

ularga ilova 
qilingan

— kredit qaytarilganda; 6810 bosh lang 'ich
— qarz qaytarilganda; 6820 hujjatlar
— ta’m inotchiga avans
o 'tkazilganda; 4310-

4330
—ta ’minotchiga qarz o'tkazilsa; 6010
— xaridorga avans qaytarilsa; 6310
—kelgusi davr uchun sarflansa; 3110- 

3190
—xayriya sifatida o 'tkazilsa ; 9430
—ta ’sis badali sifatida kiritilsa; 0600
—valuta sotilganda; 9220
—salbiy kurslar farqiga 9630

Valuta schotlaridagi pul m ablag larin ing  analitik hisobi bank 
muassasalarida ochilgan schotlar b o ‘yicha yuritiladi.

6 .5 . B oshqa schotlardagi pul m a b la g la r i va pul 
ekvivalentlarin ing hisobi

Korxonalarning pul mablagMari kassa, hisob-kitob va valuta 
schotlaridan tashqari yana quyidagi boshqa aktiv schotlarda ham  
hisobga olinadi.

• 5510 „Akkreditivlar“ — bu schotda bank muassasalarida 
korxonaning u yoki bu mijozi bilan hisob-kitoblarni olib borish 
uchun ochilgan schotlaridagi pul m ablaglarin ing holati va harakati 
aks ettiriladi. Akkreditiv schotlar qisqa muddatlarga korxonaning 
mablagMari yoki bank kreditlari hisobidan ochilishi mumkin, bunda 
quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi:

Debet 5510 „Akkreditivlar".
Kredit 5110 „H isob-kitob schoti11, 5210 „M am lakat ichidagi 

valuta schotlari", 5220 „C he t  ellardagi valuta schotlari" , 6810 
„Qisqa muddatli bank kreditlari".
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Akkreditiv schotlar ulardagi m ablag‘larning ishlatilishi bilan, 
sh u n in g d ek , ish la tilm ay  qo lgan  m ablag‘larn i tashk il e tilgan  
m anbayini aks ettiruvchi schotga qaytarilishi bilan yopiladi, ya’ni:

D ebet 6010 „ T a ’m in o tch i va p u d ra tc h ila r  b ilan  h isob- 
k itoblar", 5110 „H isob-kitob schoti“ , 5210 „M am lakat ichidagi 
valuta schotlari", 5220 „C het ellardagi valuta scho tlari" , 6810 
„Qisqa m uddatli bank kreditlari".

Kredit 5510 „Akkreditivlar".
• 5520 „Chek daftarchalari" — bu korxonaning u yoki bu 

mijozlari bilan hisob-kitoblarini chek daftarchalari asosida olib 
borish uchun ochilgan maxsus deponent schotlari b o ‘lib, unda 
pul m ablaglarin ing holati va harakati aks ettiriladi. Ushbu schotlar 
ham  akkreditiv  scho tla r kabi qisqa m uddatlarga korxonaning  
m ablag'Iari yoki bank kreditlari hisobidan ochilishi m um kin, bunda 
quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi:

Debet 5520 „C hek daftarchalari".
Kredit 5110 „H isob-kitob scho ti", 5210 „M am lakat ichidagi 

valuta schotlari", 5220 „C het ellardagi valuta schotlari", 6810 
„Qisqa m uddatli bank kreditlari".

Chek daftarchalari schotlari ulardagi m ablaglarn ing  ishlatilishi 
bilan, shuningdek, ishlatilm ay qolgan m ablag'larni tashkil etgan 
m anbayini aks ettiruvchi schotga qaytarilishi bilan yopiladi, y a ’ni:

D ebet 6010 „ T a ’m in o tch i va p u d ra tc h ila r  b ilan  h isob- 
k ito b la r" , 6990 „B oshqa m ajbu riya tla r" , 5110 „H iso b -k ito b  
scho ti", 5210 „M am lakat ichidagi valuta schotlari", 5220 „C het 
ellardagi valuta schotlari", 6810 „Qisqa m uddatli bank kreditlari";

Kredit 5510 „Akkredetivlar".
• 5530  „Boshqa m axsus schotlar" — ushbu  ak tiv  sc hot 

korxonaning  m axsus m aqsadlar uchun o ld indan  rezerv qilib 
to ’planadigan, keyin esa o ‘sha maqsadlarda sarflanadigan m ablagla­
rini aks ettirish uchun moMjallangan. Bunday schotlarga m asalan, 
konvertatsiya schoti, konsignatsion tovarlardan olingan tushum lar 
schoti, kapital q o ‘yilm alar schoti va boshqalarni koTsatish m um ­
kin. Ushbu schotlarning debetida m ablaglarning rezerv qilinganligi, 
kreditida esa ularning ishlatilganligi aks ettiriladi.

• 5610 „Pulli ekvivalentlar" — ushbu aktiv scho tda  sotib 
olingan aloqa boMimlarining m arkalari, yo‘l pattalari, sanatoriya 
yoM lanm alari va boshqa pulli hujjatlarning holati va harakati 
(ko ‘payishi debetida, kamayishi esa kreditida) aks ettiriladi.

• 5710 „Y oidagi pul mablag‘lari“ — ushbu aktiv schotda 
korxonaning sotishdan olingan va inkassatorlarga, aloqa boMim-
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lariga, bankning  kechki kassalariga topshirilgan pul m ablag'lari 
holati va harakati (ko‘payishi debetida, kam ayishi esa kreditida) 
aks ettiriladi.

• 5 8 1 0  „Q im m atli q o g ‘o z la r “ — u sh b u  a k tiv  s c h o td a  
korxonaning aksiyalarga, davlatning foizli obligatsiyalariga kiritilgan 
qisqa m uddatli investitsiyalarining holati va harakati aks ettiriladi. 
Sotib olingan aksiyalar va obligatsiyalar sotib olish qiym atida kirim 
qilinadi, bunda qim m atli qog‘ozlar uchun berilgan m ablag‘larni 
aks ettiruvchi scho tlar kreditlanadi (5010,5110, 5210,9010,9020, 
9030,9210,9220 va boshqa schotlar). Q im m atli qog‘ozlarni qaytarish 
nom inal qiym atida am alga oshiriladi. Shuning uchun qaytarish 
muddatigacha sotib olish va nominal qiymat o ‘rtasida vujudga kelgan 
farq korxonaning darom ad yoki xarajat schotlarida aks ettirilishi 
lozim. Agar sotib olish qiym ati nom inal qiym atdan past b o ‘lgan 
b o ‘lsa, u holda o ‘rtadagi farq sum m asiga quyidagi yozuv qilinadi:

Debet 5810 „Q im m atli qog‘ozlar“ .
Kredit 9590 „Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa darom adlar“ .
Agar sotib olish qiym ati nom inal q iym atdan yuqori b o ‘lsa, 

u holda o ‘rtadagi farq sum m asiga quyidagi yozuv qilinadi:
Debet 9690 „M oliyaviy faoliyat b o ‘yicha boshqa xarajatlar".
Kredit 5810 „Q im m atli qoglozlar“ .
Qim m atli qog‘ozlarning m uddati tugashi bilan qaytarib berilishi 

5810 — schotning kreditida va pul mablag‘lari schotlarining debetida 
nom inal qiym ati b o ‘yicha aks ettiriladi.

• 5820 „Berilgan qisqa muddatli qarzlar“ — ushbu schotda 
boshqa yuridik shaxslarga shartnom a asosida berilgan qisqa muddatli 
qarz larn ing  ho la ti va h araka ti (berilish i debe tda , qaytarilish i 
kreditda) pul m ablag‘lari schotlari bilan korrespondensiyalangan 
holda aks ettiriladi.

• 5890  „B oshqa joriy  investitsiyalar"  — ushbu  sc h o td a  
banklardagi tu rli depozit schotlarga q o ‘shim cha darom ad olish 
m aqsadida q o ‘yilgan pul m ablag larin ing  holati va harakati (qo ‘yi- 
lishi debetda, qaytarilishi kreditda) pul m ablag‘lari schotlari bilan 
korrespondensiyalangan holda aks ettiriladi.

0 ‘z -o ‘zini smash uchun testlar

1. Kassa xo'jaligi uchun... m as’ul

A) kassir; C ) rahbar;
B) bosh hisobchi; D ) kadrlar b o ‘y icha inspektor.
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2. Q uyidagilarning qaysi b in  to lg ‘ri?

A) pul m ablag‘lari milliy valutada hisobga olinadi;
B) pul mablagMari che t el valutasida hisobga olinadi;
C) pul mablagMari har ikkala valutada balansda aks ettiriladi;
D ) pul mablagMari xohlagan valutada hisobga olinadi.

3. Q uyidagilarning qaysi biri sotishdan olingan darom adni ifodalaydi?

A) D ebet 5010, K redit 4010; C ) D ebet 5110, K redit 5010;
B) D ebet 5010, K redit 9020; D ) D ebet 5110, K redit 4010.

4. Q uyidagilarning qaysi biri h isob-kitob schotidan  pul mablagMarini 
korxonaning ruxsatisiz undirib olishi m um kin?

A) xaridorlar; C ) davlat organlari;
B) xodim lar; D ) ta ’sischilar.

5. Valuta kursi farqlarini kim aniqlaydi?

A) kassir; C ) buxgalter;
B) bank  xodim i; D ) direktor.

6. Pul mablagMari schotlari...

A) doim iy schotlar; C ) tranzit schotlar;
B) passiv schotlar; D ) kontrpassiv schotlar.

7. D epozit schotga q o ‘yilgan pul mablagMari qaysi schotning debetida aks 
ettiriladi?

A) 5010- schotn ing  debetida; C ) 5890- schotning debetida;
B) 5110- schotn ing  debetida; D ) 5530- schotning debetida.
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V II B O B OLINADIGAN SCHOTLARNING 
(DEBITORLIK QARZLARNING) HISOBI

7.1. Olinadigan schotlarning (debitorlik qarzlarning) 
mohiyati, turlari va ular hisobining vazifalari

Olinadigan schotlar deganda, xaridorlar va buyurtm achilar- 
ning sotilgan tovar-m oddiy boyliklar, bajarilgan ishlar, ko4rsatilgan 
xizm atlar uchun , shuningdek, turli yuridik va jism oniy  shaxslar- 
ning m a’lum  maqsadlarda olgan mablagMari uchun korxona oldidagi 
debitorlik qarzlari tushuniladi. Buxgalteriya hisobida olinadigan 
schotlarni, asosan, m uddati va xarakteri b o ‘yicha aks ettirish tartibi 
keng qoMlaniladi.

M uddat belgisi olinadigan schotlarni turli jiha tlari b o ‘yicha, 
jum ladan , hisobot davrlari, toMov va d a ’vo m uddatlari, shuning­
dek, kelib tushish ehtim oliga ko‘ra guruhlashga im kon beradi.

Hisobot davrlariga ko4ra olinadigan scho tlar qisqa m uddatli 
(b ir y ilgacha) va u z o q  m u d d a tli (b ir  y ild an  o sh iq ) boMishi 
m um kin.
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To‘lov muddatiga k o ‘ra o linadigan schotlar to ‘lov m uddati 
o ‘tm agan va to io v  m uddati o ‘tib ketgan debitorlik qarzlaiga boMinadi. 
0 ‘zbekiston Respublikasida qabul qilingan tartibga, asosan, 90 
kungacha olinm agan schotlar m uddati o ‘tm agan, 90 kundan ortiq 
m u d d atd a  to ‘lanm agan  scho tla r to ‘lov m uddati o ‘tib  ketgan 
debitorlik qarzlari bo‘lib hisoblanadi. Respublikamiz qonunlariga 
muvofiq 90 kundan to io v  m uddati oshib ketgan debitorlik qarzlariga 
yo‘l qo'yganligi uchun xo‘jalik yurituvchi subyektlarning rahbarlari 
va bosh hisobchilari m a’muriy va moliyaviy jazoga tortiladi.

Da Vo muddatiga ko'ra olinadigan schotlar da ’vo m uddati o l ib  
ketmagan va da Vo muddati o ‘tib ketgan debitorlik qarzlarga bo‘linadi. 
T o io v  m uddati 3 yildan oshm agan olinadigan scho tlar d a ’vo 
m uddati o lm a g a n  debitorlik qarzlari, to io v  m uddati 3 yildan oshib 
ketgan olinadigan schotlar esa da Vo m uddati o ‘tib ketgan debitorlik 
qarzlari b o lib  hisoblanadi. Respublikamiz qonunlariga muvofiq da Vo 
m uddati o l ib  ketgan debitorlik qarzlari balansdan chiqarilishi , 
d a ’vo m uddati o ‘tib ketmagan debitorlik qarzlari asossiz balansdan 
chiqarilmasligi lozim.

Kelib tushish ehtimoliga k o ‘ra olinadigan schotlar kelib tushushi 
shubhali va kelib tushishi shubhasiz b o lg a n  debitorlik qarzlarga 
b o lin ad i. Shubhali debitorlik qarzlar deganda, odatda, inqirozga 
uchragan, faoliyatini to ‘xtatib q o ‘ygan yoki um um an yopilib 
ketgan, katta m iqdorda kreditorlik qarzlarga ega b o lg an , to io v  
qobiliyatiga ega b o lm a g a n , faoliyati uchun sud va prokuratura 
organlari oldida javob berayotgan yuridik va jism oniy shaxslarning 
korxona oldidagi qarzlari tushuniladi. Shubhali qarzlar sud organlari 
orqali undiriladi, undirish im koniyati b o lm ag an d a  korxonaning 
zarariga olib boriladi.

Xarakteriga k o ‘ra olinadigan schotlar tovar xarakteridagi va 
notovar xarakteridagi debitorlik qarzlarga bo linad i. Tovar xarak­
teridagi olinadigan schotlarga bevosita tovar operatsiyalariga daxldor 
b o lg an  debitorlik qarzlari, masalan, xaridor va buyurtm achilarning 
qarzlari, ta ’m inotchilam ing olgan avanslar b o ‘yicha qarzlari kiradi. 
Bevosita tovar operatsiyalari bilan b o g liq  b o lm agan  olinadigan 
schotlar notovar xarakteridagi debitorlik qarzlari hisoblanadi. Ularga, 
m asalan, xodim larning qarzlari, ta ’sischilarning qarzlari, budjet va 
ijtimoiy sug‘urta organlarining qarzlari va boshqalar kiradi.

D eb ito rlik  q a rz la r h isoblash  tam oy iliga  m uvofiq x o ‘ja lik  
operatsiyalari yuz bergan sanadan boshlab tan  olinadi. Tan olingan 
debitorlik qarzlari boshlanglch (dastlabki) qiymatda va so f qiymatda
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baho lanad i. D eb ito rlik  q a rz la r buxgalteriya hisobi scho tlarida  
bosh lang lch  qiym atida, balans va hisobotning boshqa shakllarida 
esa sof qiym atda aks ettiriladi.

D ebitorlik  qarzlarning b o sh la n g ich  (d as tla b k i)  qiymati 
deganda, ularning vujudga kelgan sanasidagi qiym ati tushuniladi. 
Ushbu qiymat, odatda, schot-faktura va dalolatnomalarda ko‘rsatilgan 
tovar-m oddiy boyliklar, bajarilgan ishlar va ko‘rsatilgan xizm at- 
lam ing sotish bahosidagi qiym atidan iborat boNadi.

Debitorlik  qarzlarning so f  qiymati d e g a n d a , x a rid o r  va 
buyurtm achilarga berilgan pulli chegirm alar, savdo chegirm alari, 
u lardan qaytib kelgan tovar-m oddiy  boyliklar, shubhali qarzlar 
sum m alari ayirilib tashlangandan keyin, shuningdek, chet el valu­
talari kurslari va milliy valuta kursi 0‘rtasidagi farqlar hisobga olib 
topilgan qiym at tushuniladi.

Pulli chegirmalar — bu jam i olinadigan schotlar summasining 
m a’lum  bir qism ini rag‘batlan tirish  vositasi sifatida xaridor va 
buyurtm achilar ixtiyorida qoldiriladigan qismi. Bunday chegirmalar, 
odatda, sotuvchi tom onidan debitorlik qarzlam i tezroq undirib olish, 
shubhali qarzlami vujudga kelishining oldini olish maqsadlarida beriladi. 
Pulli chegirm alar olinadigan schotlar summasiga nisbatan foizlar 
ko‘rinishida yoki qa t’iy sum m ada belgilanishi m um kin.

Savdo chegirmalari — bu tovarlarni tezroq katta  m iqdorda 
sotish m aqsadida, shuningdek, ularni reklam a qilish m aqsadida 
xaridorlar foydasiga sotib olishda tovarning sotish bahosidan 
kamaytiriladigan qismi.

Qaytarilgan tovar-moddiy boyliklar qiymati — bu xaridor va 
buyurtm achilarga j o ‘natilgan, lekin m a’lum sabablarga ko‘ra ular 
tom on idan  qaytarib  berilgan , shuning  u chun  kelib tushadigan 
debitorlik qarzlar sum m asidan  ayirib tashlanadigan qiym at.

O linadigan scho tlar b o ‘y icha buxgalteriya hisobining asosiy 
vazifalari quyidagilardan iboratdir:

• O linadigan scho tlarn i asosli tan  olish va real baholash.
• O linadigan schotlarn ing  vujudga kelishi va qoplanishini o ‘z 

vaqtida tegishli hujjatlar bilan to ‘g‘ri rasm iylashtirish.
• O linadigan  sch o tla rn in g  m azm un i, xarak teri va boshqa 

belgilari b o ‘yicha u lar uchun  ko‘zda tutilgan schotlarda aks ettirish.
• O linadigan schotlarn ing  holati va harakati ustidan doim iy 

nazorat olib borish.
• O linadigan schotlarn ing  o ‘z vaqtida kelib tushushi, to ‘lov 

m uddati o ‘tib ketm asligi ustidan doim iy nazorat qilish.
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• Kelib tushushi shubhali hisoblangan debitorlik qarzlarining 
sud organlari orqali undirib  olinishini yoki korxona hisobidan 
to lg‘ri chiqarilishini nazorat qilish.

• Olinadigan schotlar bo‘yicha hisobotlarni to ‘g‘ri va o ‘z vaqtida 
tegishli organlarga yetkazish va boshqalar.

7.2. Tovar operatsiyalari bo‘yicha olinadigan 
schotlarning hisobi

Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schotlar hisobi.
X aridor va buyurtm ach ilar bilan olinadigan schotlar bo 'y icha 
hisob-kitoblarning hisobi 21- son BH M S ga muvofiq quyidagi 
schotlarda olib boriladi:

• 4010 „Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schotlar” 
— bu aktiv schot korxonaning xaridorlari va buyurtm achilari bilan 
jo ‘natilgan tovar-m oddiy boyliklar, bajarilgan ishlar va ko‘rsatilgan 
xizm atlar uchun hisob-kitoblarni naqd va naqdsiz pul ko‘chirish 
yoMlari bilan olib borishda qollaniladi. Unda olinadigan schotlarning 
holati va harakati aks ettiriladi. Olinadigan schotlarning vujudga 
kelishiga jo ‘natilgan tovar-m oddiy  boyliklar, bajarilgan ishlar va 
xizm atlar haqiqatda amalga oshirilganligini ifodalovchi boshlang‘ich 
hu jja tlar (sch o t-fak tu ra la r, d a lo la tn o m ala r ) asosida quyidagi 
buxgalteriya yozuvlari qilinadi:

D eb e t 4010 „ X a rid o r va b u y u rtm a c h ila rd a n  o lin ad ig an  
schotlar".

K redit 9010 „Tayyor m ahsulotlarni sotishdan olingan daro- 
m adlar" , 9020 „Tovarlarni sotishdan olingan darom adlar", 9030 
„B ajarilgan ishlar va k o ‘rsatilgan x izm atlardan  olingan d a ro ­
m adlar" , 9210 „Asosiy vositalarning chiqim lari", 9220 „Boshqa 
aktivlarning chiqim lari".

C het el valutalarida xorijiy m am lakatlarga eksport qilingan 
m ahsulotlar, tovarlar, ish va xizm atlar uchun m uddatida kelib 
tushm agan debitorlik qarzlar b o ‘yicha ijobiy kurs farqlari vujudga 
kelishi m um kin. Bunday kurs farqlari milliy valuta hisobida xorijiy 
xaridor va buyurtm achilarning korxona oldidagi debitorlik qarzlarini 
ko‘paytiradi va u quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi:

Debet 4010 „Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schotlar".
Kredit 9540 „V aluta kurslaridagi farqlardan olingan daro­

m adlar".
O linadigan schotlar xaridor va buyurtm achilardan oldindan 

olingan avans sum m alari evaziga, shuningdek, debitorlik qarzlar
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naqd va naqdsiz yo‘llar bilan keyinchalik kelib tushgandan so ‘ng 
yopiladi, ya’ni:

D ebet 6310 „X aridorlar va buyurtm achilardan olingan avans- 
lar“ , 5010 ,,Kassa“ , 5110 „H isob-kitob schoti“ , 5210 „M am lakat 
ichidagi valuta schotlari” , 5220 „C het ellardagi valuta scho tlari” , 
6810 „Q isqa m uddatli bank kreditlari” va boshqalar.

K red it 4010 „X a rid o r va b u y u rtm a ch ila rd a n  o lin a d ig a n  
scho tla r” .

C het el valutalarida xorijiy m am lakatlarga eksport qilingan 
m ahsulo tlar, tovarlar, ish va xizm atlar uchun m uddatida kelib 
tushm agan debitorlik qarzlar b o ‘yicha salbiy kurs farqlari vujudga 
kelganda, uning sum m asi korxona zarariga olib boriladi va u 
quyidagicha aks ettiriladi:

D ebet 9620 „Valuta kurslari farqlaridan ko‘rilgan zararlar” .
K red it 4010 „X a rid o r va b u y u rtm a c h ila rd a n  o lin ad ig an  

scho tla r” .
X aridorlar va buyurtm achilar bilan hisob-kitoblarning analitik  

hisobi u larning har biri b o ‘yicha alohida yuritiladi.
• 4020 „Olingan veksellar” — ushbu  aktiv  sch o t h isob - 

kitoblar veksellar asosida amalga oshirilganda q o ‘llaniladi va olingan 
veksellar bo‘yicha hisob-kitoblarning holati va harakatini aks ettiradi. 
U shbu schotning debetida olingan veksellar, kreditida esa ularning 
to 'lan ish i aks ettiriladi.

V e k s e l  — bu xaridor yoki buyu rtm ach in ing  sotuvchiga 
qarzin i m a ’lum  b ir m uddatdan  so‘ng to ‘lash b o ‘y icha  olgan 
m ajburiyatini aks ettiruvchi hujjat. Veksellar oddiy va m urakkab, 
foizli va foizsiz b o ‘ladi.

O d d i y  v e k s e l l a r  — bu foizlar faqat vekselning asosiy 
sum m asidan toNanadigan veksellar. Vekselning nom inal qiym ati, 
ya’ni bosm axona usulida vekselda ko‘rsatilgan qiymat asosiy sum m a 
b o ‘lib hisoblanadi.

M u r a k k a b  v e k s e l l a r  — bu  foizlar kelgusi davrlarda 
asosiy sum m a va oldingi davr uchun hisoblangan foizlar sum m asi 
bilan birga olingan qiym atdan hisoblanadigan veksellar.

F o i z l i  v e k s e l l a r  — bu h isoblanadigan  foiz m iqdori 
o ld indan bosm axona usulida aks ettirilgan veksellar.

F o i z s i z  v e k s e l l a r  — bu hisoblanadigan foiz m iqdori 
o ld indan  bosm axona usulida aks ettirilm agan veksellar.

Veksellar b o ‘yicha foizlam ing sum m asi (Fs) vekselning asosiy 
sum m asi b o lg a n  nom inal q iym atini (N q) yillik foiz m iqdoriga 
(F m ) k o ‘paytirish va 100% ga b o ‘lish, topilgan sum m ani yildagi
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kalendar kun lar soniga b o ‘lish  (365 kun) va vekselni hisobot 
davrida haqiqatda harakatda b o lg an  kuniari soniga (K) ko‘paytirish 
yo‘li bilan topiladi, ya’ni

Fs =  N q x Fm  : 100% : 365 x К

Sotuvchiga xaridor yoki buyurtm achi debitorlik qarzini o ‘rniga 
veksellar berganda quyidagi yozuv qilinadi:

D ebet 4020 „O lingan veksellar” .
Kredit 4010 „Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schotlar” .
Oddiy va m urakkab, foizli va foizsiz veksellar bo‘yicha shartno­

m aga asosan hisoblangan foizlar sum m asiga quyidagi yozuvlar 
qilinadi:

D ebet 4830 „O linadigan foizlar” .
K redit 9530 „Foizlar ko‘rinishidagi darom adlar” .
Veksellar qiym ati va ular b o lyicha foizlar kelib tushganda 

quyidagi yozuvlar qilinadi:
D eb e t 5010 „K assa” , 5110 „ H iso b -k ito b  s c h o ti" , 5210 

„M am lakat ichidagi valuta schotlari", 5220 „C het ellardagi valuta 
scho tlari" , 6810 „Q isqa m uddatli bank  kreditlari" va boshqalar.

K redit 4020 „O lingan veksellar” , 4830 „O linadigan foizlar” .

• 4110 „Alohida ajratilgan bo‘linm alardan olinadigan schotlar" 
va 4120 „Sho‘ba va qaram xo‘jalik jamiyatlaridan olinadigan schotlar" 
— ushbu schotlar korxonaning alohida ajratilgan boNinmalari 
(filiallari va vakolatxonalari), shuningdek, uning ta’sis etilgan sho‘ba 
va qaram  xoljalik jam iyatlari bilan hisob-kitoblarining holati va 
harakatini aks ettirishga m o‘ljallangan. Ushbu schotlarni yuritish 
tartibi 4010- schotni yuritish tartibiga to ‘liq o ‘xshashdir.

T a’m inotchilar bilan olingan schotlar b o‘yicha hisob- 
kitoblarning hisobi. 21- son B H M S ga muvofiq ta ’m inotchilarga 
tovar-m oddiy  boyliklar (TM B ) va boshqa aktivlar uchun , shu ­
ningdek, ko‘rsatiladigan xizm atlar uchun oldindan avans tariqasida 
o ‘tkazib berilgan m ab lag ia r b o ‘yicha hisob-kitoblarning holati va 
harakati 4310 „ T a’m ino tch ilar va pudratch ilarga TM B  uchun 
o ‘tkazib berilgan avanslar", 4320 „T a’m inotchilarga va pudratch i­
larga uzoq m uddatli aktivlar uchun  o ‘tkazilgan avanslar" va 4330 
„Boshqa berilgan avanslar" schotlarida aks ettiriladi. U shbu schot­
larning debet tom onidagi yozuvlar ta ’m inotchilar va pudratchilarga 
kassadan (schot №  5010), hisob-kitob schotidan (schot № 5110 ), 
valuta schotidan (schot 5210,5220), bankdagi ssuda schotlaridan 
(schot №  6810) o ‘tkazib berilgan avans sum m alarini ko‘rsatadi.
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Bu sum m alar ta ’m ino tch ilar va pudratch ilardan  T M B , boshqa 
aktivlar va xizm atlam ing olinishiga qarab u lar oldidagi kreditorlik 
qarzlam i yopilishiga y o ‘naltiriladi va bu  buxgalteriya hisobida 
quyidagicha aks ettiriladi:

Debet 6010 „Ta’minotchi va pudratchilarga toNanadigan schotlar". 
Kredit 4310 „ T a’m ino tch ilar va pudratchilarga TM B  uchun 

o ‘tkazib berilgan b o ‘naklar“ , 4320 „ T a’m inochilarga va p ud ra t­
chilarga uzoq m uddatli aktivlar uchun  o ‘tkazilgan b o ‘nak lar“ , 
4330 „Boshqa berilgan b o ‘naklar“ .

Im port bilan bog‘liq operatsiyalar b o ‘lganda, avans tariqasida 
m ayjud b o lg an  debitorlik qarzlar b o ‘yicha ijobiy va salbiy valuta 
kurslari vujudga kelishi m um kin. B unday farq lar xuddi 4010- 
schotga 0‘xshab, buxgalteriya yozuvlari bilan m os ravishda moliyaviy 
faoliyat b o ‘yicha darom ad (schot N° 9540) va zararlar (schot N° 
9620) ga olib boriladi.

A gar t a ’m in o tch i va pud ra tch ila rga  o ‘tkazilgan  b o ‘nak lar 
qaytarib olinsa, u holda quyidagi yozuvlar qilinadi:

D ebet 5010 „ K a ssa" , 5110 „ H iso b -k ito b  s c h o ti" ,  5210 
„M am lakat ichidagi valuta scho tlari", 5220 „C het ellardagi valuta 
schotlari", 6810 „Q isqa m uddatli bank kreditlari" va boshqalar.

Kredit 4310 „T a’m inotchilar va pudratchilarga TM B  uchun 
o‘tkazib berilgan bo‘naklar“ , 4320 „Ta’minotchilaiga va pudratchilarga 
uzoq muddatli aktivlar uchun o‘tkazilgan bo‘naklar“ , 4330 „Boshqa 
berilgan bo‘naklar“ .

7.3. Xodimlarga berilgan bofcnaklarning hisobi

K orxonalar o ‘zlarining xodim lariga turli m aqsadlarda, m asa­
lan, ish haqi b o ‘y icha, qiladigan safari b o ‘yicha, tayyorlov va 
boshqa m aqsadda b o ‘nak tariqasida m ablag1 berishlari m um kin. 
Bunday debitorlik qarzlari b o ‘yicha hisob-kitoblarning hisobi 21- 
son BH M S ga m uvofiq quyidagi schotlarda olib boriladi:

• 4210 „Ish haqi bo‘yicha berilgan bo‘naklar“ — bu aktiv 
schot korxonaning o ‘z xodim lariga ish haqi b o ‘yicha hisobot davri 
ichida bergan m ablag1 larining holati va harakatin i aks ettirishga 
moMjallangan. Xodim larga ish haqi b o ‘yicha b o lnaklar kassadan 
toMov qaydnom alari asosida beriladi. Berilgan um um iy  b o ‘nak 
sum m asiga toMov qaydnom alari asosida quyidagi buxgalteriya 
yozuvlari qilinadi:

D ebet 4210 „Ish haqi b o ‘yicha berilgan avanslar".
Kredit 5010 „K assa".
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Berilgan b o ‘naklar oy oxirida xodim lar bilan yakuniy hisob- 
kitoblarni am alga oshirishda e ’tiborga olinadi va jam i hisoblangan 
ish haqidan ushlab qolinadi, ya’ni:

D ebet 6710 „X odim lar bilan ish haqi b o ‘yicha hisob-kitoblar“ .
K redit 4210 „Ish  haqi b o ‘yicha berilgan b o ‘naklar“ .
Xodim larga ish haqi b o ‘yicha berilgan b o ‘naklarning analitik 

hisobi har bir xodim  b o ‘yicha olib boriladi.
• 4220 „Xizmat safarlari uchun berilgan bo‘naklar“ — bu aktiv 

schot korxonaning o ‘z xodimlariga xizmat safarlari bo‘yicha hisobot 
davri ichida bergan m ablaglarining holati va harakatini aks ettirishga 
moMjallangan. Xodim larga xizm at safarlari b o ‘yicha beriladigan 
bo ‘naklar korxona rahbarining xizmat safari to ‘g‘risidagi buyrugM, 
xizmat safari uchun ketadigan sarf-xarajatlarning dastlabki hisob- 
kitoblari asosida hisoblanadi va kassadan toMov qaydnom alari yoki 
chiqim kassa orderlari asosida beriladi. Berilgan bo‘nak summalariga 
kassa hujjatlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi:

D ebet 4220 „X izm at safarlari uchun berilgan b o ‘naklar“ ;
K redit 5010 ,,Kassa“ .
Berilgan b o ‘naklar xodim lar bilan yakuniy hisob-kitoblarni 

amalga oshirishda e ’tiborga olinadi va xodim ning tasdiqlangan bo‘nak 
hisobotiga asosan yopiladi, ya’ni:

Debet 6970 „Hisobdor shaxslarga qarzlar“ yoki 2010 „Asosiy 
ishlab  c h iq a rish “ , 2310 „Y ordam chi ishlab  ch iq a rish “ , 9420 
„ M a’muriy-boshqaruv xarajatlari“ , 1010— 1090 „M ateriallar schot- 
lari“ va boshqalar.

K redit 4220 „X izm at safarlari uchun berilgan b o ‘naklar“ .
Agar berilgan b o ‘nak summ asi xodim ning tasdiqlangan b o ‘nak 

hisoboti sum m asidan ko‘p boMgan boMsa, u holda ortiqcha berilgan 
sum m a korxona kassasiga qaytariladi yoki xodim ning ish haqidan 
ushlab qolinadi, ya’ni:

D ebet 6710 „X odim lar bilan ish haqi b o ‘yicha hisob-kitoblar“ , 
5010 „K assa".

K redit 4220 „X izm at safarlari uchun berilgan b o ‘naklar".
X odim larga xizm at safarlari uchun berilgan b o ‘naklarning 

analitik  hisobi har b ir xodim  b o ‘yicha olib boriladi.
C het elga xizm at safariga yuborilayotgan shaxslarga avanslar 

chet el valutasida beriladi. Bunday avanslar sum m asining bankdan 
olinishi va berilishi maxsus tartibga asosan am alga oshiriladi va 
hisobga olinadi.

•  4230 „Umumxo*jalik xarajatlari uchun berilgan bo‘naklar“
— bu aktiv schot korxonaning o ‘z xodim lariga um um xo‘jalik
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xarajatlari uchun hisobot davri ichida bergan m ablaglarin ing  holati 
va harakatini aks ettirishga moMjallangan. Bunday b o ‘naklar, odatda, 
m ayda xo jalik  buyum larini naqd pulga sotib olish uchun xoljalik 
ishlari b o ‘yicha m oddiy javobgar shaxslarga beriladi. Xodim larga 
um um xo‘jalik  m aqsadlaridagi b o ‘naklar kassadan chiqim  kassa 
orderlari asosida beriladi. Berilgan bo‘nak summalariga chiqim  kassa 
orderlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi:

D ebet 4230 „U m um xo‘jalik xarajatlari uchun berilgan b o 1- 
naklar“ .

K redit 5010 „K assa“ .
Berilgan b o 'nak lar xodim lar bilan yakuniy hisob-kitoblarni 

amalga oshirishda e ’tiborga olinadi va xodimning tasdiqlangan bobnak 
hisobotiga asosan yopiladi, y a ’ni:

D ebet 2010 „Asosiy ishlab ch iq a rish “ , 2310 „Y ordam chi 
ish lab  c h iq a r is h " , 9420 „ M a ’m u riy -b o sh q a ru v  x a ra ja tla r i11, 
1010— 1090 „M ateria llar schotlari11 va boshqalar.

Kredit 4230 ,,U m um xo‘jalik xarajatlari uchun berilgan bo‘naklar“ .
Agar berilgan bo 'nak  summ asi xodim ning tasdiqlangan bo‘nak 

hisoboti sum m asidan ko‘p boMgan boMsa, u holda ortiqcha berilgan 
sum m a korxona kassasiga qaytariladi yoki xodim ning ish haqidan 
ushlab qolinadi, ya’ni:

D ebet 6710 „X odim lar bilan ish haqi b o ‘yicha hisob-kitoblar11, 
5010 „K assa11.

Kredit 4230 „U m um xo‘jalik xarajatlari uchun berilgan bo'naklar11.
X odim larga um um xo‘jalik  xarajatlari uchun berilgan b o ‘nak- 

larning analitik  hisobi har bir xodim b o 1yicha olib boriladi.
• 4290 „Xodimlarga berilgan boshqa bo‘naklar“ — bu aktiv 

schot ko rxonan ing  o ‘z xodim lariga yuqoridagi scho tla rda  aks 
ettirilm agan m aqsadlar uchun hisobot davri ichida bergan m ab­
lag1 lari ning holati va harakatini aks ettirishga moMjallangan. Bunday 
avanslar boMib, m asalan, qishloq xo‘jalik  m ahsulotlari va m ollarini 
bozorlardan sotib olish, ish joylari korxonaning m a’muriy b ino- 
sidan uzoqjoylarda joylashgan xodim larning ish haqlarini tarqatish, 
te le fon -te leg raf xarajatlarin i toMash u chun  berilgan b o ‘naklar 
hisoblanadi. X odim larga bunday b o ‘naklar kassadan chiqim  kassa 
orderlari asosida beriladi. Berilgan bo‘nak summalariga chiqim  kassa 
orderlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi:

Debet 4290 „Xodim larga berilgan boshqa avanslar11.
K redit 5010 „K assa11.
Berilgan boMiaklar xodim lar bilan yakuniy hisob-kitoblarni 

amalga oshirishda e ’tiborga olinadi va xodimning tasdiqlangan bo‘nak 
hisobotiga asosan yopiladi, ya’ni:
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D ebet 2010 „Asosiy ishlab chiqarish“ , 2310 „Yordam chi ishlab 
chiqarish“ , 9420 „M a ’m uriy-boshqam v xarajatlari66, 1010— 1090 
„M ateriallar schotlari66,! 100 „Boquvdagi va o 6stirishdagi m ollar66, 
6710 „Xodimlar bilan ish haqi bobyicha hisob-kitoblar66 va boshqalar.

Kredit 4240 „X odim larga berilgan boshqa b o 6naklar66.
Agar berilgan b o ‘nak sum m asi xodim ning tasdiqlangan b o ‘nak 

hisoboti sum m asidan ko6p b o ‘lgan b o ‘lsa, u holda ortiqcha berilgan 
sum m alar yuqorida keltirilgan tartibga o ‘xshab korxona kassasiga 
qaytariladi yoki xodim ning ish haqidan ushlab qolinadi.

Xodim larga berilgan avanslarning analitik hisobi ushbu schot 
b o ‘yicha ham  har bir xodim  b o 6yicha olib boriladi

7.4. Soliqlar va majburiy toiovlar bo‘yicha 
toMangan bo^naklarning hisobi

Budjetga t o ‘langan b o‘naklarning hisobi. 0 6zb ek is to n  
Respublikasining Soliq Kodeksi, shuningdek, soliqlarni hisoblab 
chiqarish va budjetga to ‘lashga muvofiq korxonalar soliqlar b o ‘yicha 
b o ‘nak to 6lovlarini belgilangan muddatlarda amalga oshirib borishlari 
lozim. Bunday b o 6nak to 'lovlari, jum ladan , aksiz solig‘i, QQ S va 
darom ad (foyda) solig6i va boshqa soliqlarga bevosita daxldordir. 
21- son B H M S ga muvofiq budjetga to 6langan bo‘nak to 6lovlari 
bilan bog‘liq debitorlik qarzlarning hisob-kitoblari 4410 „Budjetga 
soliqlar va yig‘im lar b o ‘yicha b o ‘nak to ‘lovlari (turlari b o 6yicha)“ 
schotida aks ettiriladi. K orxonalar o 6zlarining ishchi schotlar rejasida 
soliqlar va yig‘im lam ing har b ir turiga alohida schot ochishlari 
m um kin, masalan, 4411 „QQS b o ‘yicha budjetga bo‘nak to 'lovlari66, 
4412 „Aksiz b o ‘yicha budjetga b o ‘nak to 6lovlari66, 4413 „D arom ad 
(foyda) solig6i b o 6yicha budjetga b o ‘nak to ‘lovlari66 va boshqalar. 
Ushbu schotlarning debet tarafida va 5110 „Hisob-kitob schoti“ ning 
kreditida budjetga 0‘tkazilgan b o ‘nak to ‘lovlari to ‘lov topshiriq­
nom alari yoki soliq idorasining inkasso topshiriqnom alari asosida 
aks ettiriladi. Hisobot davri tugagach, soliq b o 6yicha yakuniy hisob- 
kitoblar amalga oshirilganda, ushbu schotlar oxirgi qarzni topishda 
e ’tiborga olinadi, ya ’ni:

Debet 6410 „Budjetga to ‘lovlar bo‘yicha qarz (turlari bo6yicha)66.
K redit 4410 „Budjetga soliqlar va yig‘im lar b o ‘yicha b o ‘nak 

to ‘lovlari (turlari b o ‘y icha)66.
Agar bobnak to ‘lovlari hisoblangan qarzlardan ko‘p bo‘lsa, u 

holda 6410- schot (soliq turlari bo‘yicha) yopilib, qoldiq 4410- schotda 
(soliq turlari b o ‘yicha) qoladi. Agar hisoblangan qarzlar b o ‘nak
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to ‘lovlaridan kolp bo‘lsa, u holda 4410- schot (soliq turlari bo‘yicha) 
yopilib, qoldiq 6410- schotda (soliq turlari b o lyicha) qoladi.

D avlatn in g  budjetdan tashqari m aqsadli fondlariga va 
sug‘urtaga tolangan bo‘naklaming hisobi. O ^bekiston  Respublikasi 
qonunlariga m uvofiq korxonalar soliqlardan tashqari davlatning 
budjetdan tashqari m aqsadli fondlariga belgilangan m iqdorlarda va 
tartiblarda m ajburiy ajratm alarni am alga oshiradilar, shuningdek, 
o ‘zlarining m ulklarini va xodim larini sug‘urta  qilishlari ham  m um ­
kin. D avlatning budjetdan tashqari m aqsadli fondlariga Pensiya 
fondi, Y o‘l fondi va Ish bilan bandlik fondi kiradi. 2003- yilning
1- yanvaridan  ushbu bud jetdan  tashqari dav la tn ing  m aqsadli 
fondlariga korxonalar tom onidan  quyidagi m iqdordagi majburiy 
ajratm alar va ush lanm alar qilish tartibi belgilangan:

Budjetdan tashqari 
davlatning m aqsadli 

fondlari

A jratm alarning
turlari

A jratm a uchun 
baza

Pensiya fondi 35%  li ajratm a

2,5 % li ish 
haqidan  ushlanm a

0,7%  li ajratm a

A jratm aga m o 'lja l- 
langan ish haqi fondi

A jratm aga m o ‘ljal- 
langan ish haqi fondi

K orxonalarning 
m ahsulot, tovar, ish, 
x izm atlarn i sotishdan 
o lingan  so f tushum i

Ish b ilan  bandlik  
fondi

1,5% li ajratm a A jratm aga moMjal­
langan ish haqi fondi

Y o‘l fondi 1,5% li ajratm a

1% li ajratm a 
2,5%  li ajratm a

K orxonalarning 
m ahsulot, tovar, ish, 
x izm atlarn i sotishdan 
o lingan  so f tushum i 
T ovar o b o ro t hajm i 
A vtotransport darom adi

E s 1 a t m  a . Nogironlar mehnatidan foydalanuvchi korxonalar 
pensiya fond iga  ijtim oiy sug 'urta  a jra tm asini nogironlarga 
hisoblangan ish haqi fondidan 4 ,7  % miqdorida, „o'zbekistonlik
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chernobilchilar“ Respublika Assotsiatsiyasi — ish haqi fondidan  
4,7% miqdorida, „ 0 ‘zbekiston bolalar qishloq lari “ SO S Assotsi­
atsiyasi — ish haqi fondidan 7% miqdorida hisoblaydilar.

21- son BH M S ga muvofiq korxonalarning budjetdan tashqari 
davlatning maqsadli fondlari va sug‘urta tashkilotlariga o ‘tkazgan 
avans toMovlari 4510 „Sug‘urta b o ‘yicha bo‘nak to ‘lovlari“ va 4520 
„D avlatning maqsadli fondlariga b o ‘nak to ‘lovlari“ schotlarining 
debet tarafida h isob-kitob schotidan o ‘tkazib berilgan vaqtdan 
boshlab hisobga olinadi. Hisobot davri tugagach, oxirgi hisob- 
kitoblar tayyorlanganda ushbu b o ‘nak to 'lovlari yopiladi, ya’ni:

Debet 6510 ,,Suglurta b o ‘yicha to ‘lovlar“ , 6520 „D avlatning 
maqsadli fondlariga to ‘lovlar“ .

Kredit 4510 „Sug‘urta b o ‘yicha b o lnak to ‘lovlari“ va 4520 
„D avlatning maqsadli fondlariga b o lnak to io v la r i“ .

Agar b o knak to ‘lovlari hisoblangan qarzlardan ko‘p b o ‘lsa, 
u holda 6 5 1 0 -6 5 2 0 -  schotlar yopilib, qoldiq 4 5 1 0 -4 5 2 0 -  schot­
larda qoladi. Agar hisoblangan qarzlar b o ‘nak to 'lovlaridan ko‘p 
b o ‘Isa, u holda 4 5 1 0 -4 5 2 0 -  schotlar yopilib, qoldiq 6510— 
6520- schotlarda qoladi.

7.5. Ta’sischilar va boshqa debitorlardan 
olinadigan schotlarning hisobi

Ta’sischilarning debitorlik qarzlarining hisobi. O kzbekiston 
R esp u b lik asi q o n u n la r ig a  m uvofiq  t a ’s isc h ila r  t a ’sis e tgan  
korxonalariga o ‘z u lushlarin i bir yilgacha b o lg a n  m uddatda 
kiritishlari lozim. Ushbu davrda mayjud b o ‘lgan debitorlik qarzlari 
21 - son BH M S ga muvofiq 4610 „Ustav kapitaliga badallarbo‘yicha 
ta ’sischilaming qarzi“ schotining debetida va 8330 „Pay va badallar“ 
schotining kreditida aks ettiriladi. T a’sischi tom onidan badalni 
kiritilishi bilan ushbu schotda aks ettirilgan debitorlik qarzi kamayadi, 
to ‘liq kiritilgandan so‘ng esa yopiladi. Q arzning yopilishi ta ’sischi 
kiritgan m ablag 'larning turiga qarab turli schotlarning debetida 
(m asalan, 5010,1010— 1090, 0410—0490, 0120—0190 va boshqa 
schotlar) va 4610 „Ustav kapitaliga badallar bo‘yicha ta’sischilaming 
qarzi“ schotining kreditida aks ettiriladi. T a’sischilarning debitorlik 
qarzlarining analitik hisobi har bir ta ’sischi b o ‘yicha yuritiladi.

Xodimlarning boshqa operatsiyalar bo‘yicha qarzlarining hisobi. 
Korxonaga uning xodim lari turli operatsiyalar b o ‘yicha qarzdor 
b o ‘lib qolishlari m um kin, m asalan, kreditga olgan tovarlar uchun, 
o lgan  qarzi u c h u n , k o ‘rsatgan za ra rla ri u ch u n , vaq tinchalik
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qaytarib berish sharti bilan ko‘rsatilgan moliyaviy yordam lar va 
boshqalar uchun. 21- son BH M S ga m uvofiq bunday debitorlik 
qarzlarning holati va harakati mos ravishda 4710 „Kreditga sotilgan 
tovarlar b o ‘yicha xodim larning qarz i“ , 4720 „Berilgan qarzlar 
b o ‘yicha xodim larning qarzi“ , 4730 „M oddiy  zararlarni qoplash 
b o ‘yicha  xod im larn ing  q a r z i 4790 „X od im larn ing  boshqa 
qarzlari11 schotlarida hisobga olinadi. Q arzlarning vujudga kelishi 
ushbu scho tlarn ing  debetida, qarzlarn ing  uzilishi esa u larning 
kreditida quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi:

T /r Operatsiyaning mazmuni Debet Kredit Yozuvga asos
schot schot bo'luvchi

hujjat

I Kreditga sotib olingan tovarlar Kredit
bo‘yicha: shartnomasi,
—tovar uchun pul o ‘tkazib to'lov
berilganda; 4710 5110 topshiriqno­
—tovar uchun bank krediti masi. kirim
olinganda; 4710 6810 kassa orderi,
—qarz kassaga undirilganda; 5010 4710 hisob-to'lov
—qarz ish haqidan undirilgan­ 6710, 4710 qaydnomasi
da. 6720

2 Xodimga berilgan qarzlar 
bo'yicha:

Qarz
shartnomasi.

—qarz naqd berilganda; 4720 5010 to'lov
—qarz bankdan o ‘tkazib topshiriqno­
berilganda; 4720 5110 masi, kirim
—qarz kassaga undirilganda; 5010 4720 kassa orderi.
—qarz ish haqidan 6710, 4720 hisob-to'lov
undirilganda. 6720 qaydnomasi

3 Yetkazilgan zararlarni qoplash 0110- Qaror,
bo'yicha: 0190 buyruq,
—yetkazilgan zararlar bo‘yniga 4730 1010- dalolatnoma va
qo'yilganda; 1090

2810-
2890
2910-

boshqa huj­
jatlar

—zararlar kassaga undirilganda; 5010 2990
5010

—zararlar ish haqidan ushlan- 6710, 4730
ganda. 6720 4730
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1 2 3 4 5

4. X odim larning boshqa qarzlari 
bo 'y icha:
—suv, gaz, e lek tr energiyasi, 
obuna va boshqa to 'lov lar 
q ilinganda;
—qarzlar kassaga undirilganda; 
—q arz la r ish haqidan 
ushlanganda.

4790
5010
6710,
6720

5110
4790
4790

A riza, 
buyruqlar, 

bankva kassa 
hujjatlari

Xodim larning boshqa operatsiyalarga doir qarzlarining analitik 
hisobi ularning har biri b o lyicha olib boriladi.

Turli boshqa debitorlik qarzlarining hisobi. 21- son BH M S ga 
m uvofiq tu rli boshqa  d eb ito rla r qa rz larin ing  hisobi quyidagi 
schotlarda olib boriladi:

• 4 8 1 0  „U zoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy  
to'lovlar“ — ushbu schotda uzoq m uddatli ijara b o ‘yicha ijara 
oluvchining ijara bem vchi oldidagi joriy  toNovlarining holati va 
harakati aks ettiriladi. Uzoq m uddatli ijara bo 'y icha joriy  to 'lov  
summ asi shartnom aga asosan belgilanadi va 0920 ’’Uzoq m uddatli 
ijara bo'yicha olinadigan to ‘lovlar“ schotining kreditidan o'tkaziladi. 
To 'lov am alga oshishi bilan ushbu schot yopiladi (5010,5110,5210 
va boshqa schotlarning debetiga va 4810- schotning kreditiga).

• 4820  „Q isqa muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy  
to'lovlar" — ushbu schotda qisqa m uddatli ijara bo 'y icha ijara 
oluvchining ijara bem vchi oldidagi joriy  to 'lovlarining holati va 
harakati aks ettiriladi. Qisqa m uddatli ijara bo 'y icha joriy  to 'lov 
summasi shartnom aga asosan belgilanadi va quyidagicha schotlarda 
aks ettiriladi:

Debet 4820 „Qisqa muddatli ijara bo'yicha olinadigan to ‘lovlar“ .
Kredit 6410 „Budjetga to 'lov lar bo 'y icha qarzlar61 —hisob­

langan QQ S summasiga.
Kredit 9350 „Qisqa m uddatli ijaradan darom adlar66 — to 'lovdan 

QQ S sum m asini ayirib tashlagandan keyin qolgan qismiga.
T o 'lov am alga oshishi bilan ushbu schot yopiladi (5010, 5110, 

5210 va boshqa schotlarning debetiga va 4820- schotning kreditiga).
• 4830 „Olinadigan foizlar" — ushbu schotda korxonaning 

qisqa m uddatkirga boshqa yuridik va jism oniy shaxslarga bergan
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qarzlari va kreditlari b o ‘yicha shartnom alarga asosan hisoblangan 
foizlarga tegishli olinadigan joriy toNovlarining holati va harakati 
aks ettiriladi. U shbu schotning debetida foizlar b o ‘yicha debitorlik 
qarzining vujudga kelishi va darom adga kiritilishi (9530 „Foizlar 
ko ‘rinishidagi darom adlar"  scho tin ing  kreditiga), kreditida esa 
ushbu toNovlar bo 'y icha  debitorlik  qarzlarini pul mablagMari 
schotlariga kelib tushishi natijasida kamayishi aks ettiriladi.

• 4840 „Olinadigan dividendlar“ — ushbu schotda korxona­
ning boshqa yuridik shaxslarning aksiyalariga kiritilgan investit- 
siyalari bo 'y icha hisoblangan dividendlarga tegishli olinadigan joriy 
to 'lov larin ing  holati va harakati aks ettiriladi. U shbu schotning 
debetida dividend bo 'y icha debitorlik qarzini vujudga kelishi va 
darom adga kiritilishi (9520 „D ividendlar ko 'rinishidagi darom ad­
lar" schotining kreditiga), kreditida esa ushbu to 'lov lar bo 'y icha  
debitorlik  qarzlarini pul m ablag 'lari schotlariga kelib tushishi 
natijasida kamayishi aks ettiriladi.

• 4850 „Olinadigan royalti" — ushbu schotda korxonaning 
boshqa yuridik shaxslarga foydalanishga berib qo'yilgan nom oddiy 
aktivlaridan kelib tushadigan va chet elda „royalti” nom ini olgan 
davriy ajratm alariga tegishli olinadigan joriy to 'lovlarining holati va 
harakati aks ettiriladi. Ushbu schotning debetida royaltilar bo 'yicha 
debitorlik qarzining vujudga kelishi va darom adga kiritilishi (9510 
„Royalti ko'rinishidagi darom adlar" schotining kreditiga), kreditida 
esa ushbu to 'lovlar bo 'yicha debitorlik qarzlarini pul m ablag'lari 
schotlariga kelib tushishi natijasida kamayishi aks ettiriladi.

• 4860  „D a ’volar bo‘yicha olinadigan schotlar" — ushbu 
schotda korxonaning boshqa yuridik shaxslarga turli sabablarga ko'ra 
bildirgan da'volariga tegishli olinadigan joriy  to 'lovlarin ing holati 
va harakati aks ettiriladi. D a ’volar ta ’m inotchilarga, xizm at ko 'rsa- 
tuvchi subyektlarga, bankka, davlat idoralariga va boshqa yuridik 
shaxslarga shartnom a shartlarini haqiqatda bajarishda yo'l qo'yilgan 
chetlanishlar uchun bildiriladi. Ushbu schotning debetida bildirilgan 
d a ’volar bo 'y icha debitorlik qarzining vujudga kelishi (6010, 1010— 
1090, 1510, 5110 va boshqa schotlarning krediti), kreditida esa 
ushbu to 'lov lar bo 'y icha debitorlik qarzlarini kelib tushishi yoki 
korxona hisobidan qoplanishi (1010— 1090, 1510, 5010, 5110, 
9430 va boshqa schotlar) aks ettiriladi.

•  4890 „Boshqa debitorlarning qarzlari" — ushbu schotda 
korxonaning boshqa yuqoridagi schotlarda aks ettirilm ay qolgan 
olinadigan joriy  to 'lovlarin ing holati va harakati aks ettiriladi.
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Shubhali qarzlar bo‘yicha rezervlaming hisobi. ToMovi shubhali 
b o lg a n  debitorlik qarzlam i hisobot davrlari b o ‘yicha bir m arom da 
hisobdan chiqarib  borish m aqsadida korxonalar maxsus rezerv 
tashkil etishlari m um kin. U shbu rezervni tashkil etishning ikki 
usuli mayjud:

/  - u s u l . Sotilgan tovarlar hajmiga nisbatan hisoblash usuli. 
Ushbu usulda har oylik rezerv sum m asi naqdsiz yo‘l bilan sotilgan 
tovarlar hajm ini rezervga ajratm a qilishning foizlarda belgilangan 
me'yoriga ko‘paytirish va 100 foizga b o ‘lish orqali aniqlanadi. Aniq- 
langan sum m a yil boshidan boshlab m ayjud boMgan shubhali 
qarzlar rezervi summ asiga q o ‘shib boriladi, ya 'n i uni ko‘paytiradi. 
Shubhali deb tan  olingan va kelib tushishi dargum on boMgan 
qarzlar tashkil etilgan rezerv hisobidan hisobdan chiqariladi.

2 -  u s u l .  Debitorlik qarzlari summasiga nisbatan hisoblash 
usuli. Ushbu usulda m ayjud debitorlik qarzlari toMovi o ‘tib ketgan 
m uddatlari b o ‘yicha guruhlab chiqiladi (m asalan, 30 kungacha, 
60 kungacha, 90 kungacha, 90 kundan ortiq va shu kabi). Har 
b ir guruh  b o ‘yicha debitorlik  qarzlarn ing  um um iy sum m alari 
topiladi va ushbu sum m a I ardan shubhali qarzlar rezerviga foizlarda 
b e lg ilan g an  m e ’y o rla r  b o 'y ic h a  a jra tm a la r  q ilin ad i. ToMov 
m uddatlari qanchalik  ko 'p  boMsa, rezervga ajratm a ning m e’yori 
ham  shunchalik  katta boMadi. Barcha guruhlar bo 'y icha topilgan 
rezerv sum m alari jam i shubhali qarzlar rezervini tashkil etadi. 
Agar oldingi davrlarda rezerv schotida ishlatilm ay qolingan sum m a 
mayjud boMsa, u holda rezervga oxirgi ajratm ani qilishda ushbu 
sum m a kam aytiriladi, agar oldingi davrlarda rezerv schoti manfiy 
sum m aga ega boMgan boMsa, ya 'n i ishlatilgan sum m a tashkil etilgan 
sum m adan ko 'p  boMsa, u holda oxirgi ajratm a summ asiga ushbu 
manfiy sum m a miqdori ham  qo 'shib  hisoblanadi.

Shubhali qarzlar rezervini tashkil etishning tanlangan usuli, 
rezervga ajratm alarning foizlarda belgilangan m e’yorlari korxona­
ning hisob siyosatida ko'rsatilgan boMishi lozim. H ar ikkala usulda 
ham tashkil etilgan rezerv 4910 „Shubhali qarzlar bo 'y icha rezerv” 
kontraktiv schotida hisobga olinadi. Rezerv ajratm aga quyidagi 
buxgalteriya yozuvi qilinadi:

D ebet 9430 „Boshqa operatsion xarajatlar“ .
Kredit 4910 „Shubhali qarzlar bo 'y icha rezerv".
S hubhali qarz lar d a ’vo m uddatla ri oM gandan so 'n g  yoki 

ularning d a ’vo muddati o 'tm asdan oldin hisobdan chiqarishga yetarli 
asoslar bo 'lganda, m asalan, debitor korxonaning yopilib ketganligi
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aniq b o ‘lsa, tashkil etilgan rezerv hisobidan hisobdan chiqariladi 
va unga quyidagicha buxgalteriya yozuvi qilinadi:

D ebet 4910 „Shubhali qarzlar bo 'y icha rezerv".
K redit debitorlik qarzlar schotlari (4010—4020, 4110—4120, 

4 3 1 0 -4 3 3 0 , 4 8 1 0 -4 8 9 0 ) .
H isobo t yiln ing oxiriga kelib ish la tilm ay  qo lingan  rezerv 

sum m asi korxonaning hisob siyosatida ko'rsatilgan tartibga muvofiq 
kelgusi yilga qoldiq sifatida o'tkazilishi yoki bekor qilinishi m um kin. 
Agar shubhali qarzlar rezervi kelgusi yilga o 'tkazilsa , u holda 
uning sum m asiga balansda debitorlik qarzlar kam qilib ko'rsatiladi. 
A gar shubhali qarz lar rezerv in ing  ish latilm ay qo lingan  qism i 
bekor qilinsa, u holda ushbu sum m aga rezervga ajratm a sum m asi 
storno qilinadi, ya 'n i quyidagi qizilrangdagi buxgalteriya yozuvi 
beriladi:

D ebet 9430 „Boshqa operatsion xarajatlar".
Kredit 4910 „Shubhali qarzlar bo 'y icha rezerv".
Shubhali qarzlar bo 'y icha rezervning analitik hisobi shubhali 

qarzlar va ularning m uddatlariga qarab yuritiladi. Korxonaning hisob 
siyosatida shubhali qarzlar bo 'y icha  rezerv tashkil etish ko 'zda 
tutilm agan bo 'lsa , u holda m ayjud shubhali qarzlam i hisobdan 
chiqarish  bevosita korxonaning boshqa operatsion xarajatlariga 
(9430- schot) olib boriladi. j

^  0 ‘z -o ‘zini smash uchun testlar

1. D ebitorlik  qarzlar — bu...

A) korxonaning xususiy kapitali; C ) olinadigan schotlar;
B) korxonaning m ajburiyatlari; D ) korxonaning foydasi.

2. Q uyidagilarning qaysi biri to'g'ri?-

A) debitorlik  qarzlar milliy valu tada bo sh lan g 'ich  q iym atda hisobga 
olinadi;

B) debitorlik qarzlar chet el valutasida hisobga olinadi;
C ) debitorlik qarzlar milliy valutada so f qiymatda balansda aks ettiriladi;
D ) debitorlik qarzlar xohlagan valutada hisobga olinadi.

3. Q uyidagilarning qaysi biri so tishdan  olingan darom adn i va debitorlik  
qarzni ifodalaydi?

A) D ebet 5010, K redit 4010; C ) D cbet 4010, K redit 9010;
B) D ebet 5010, Kredit 9020; D ) D ebet 5110, K redit 4010.
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4. Q uyidagilarning qaysi biri korxona uchun debitor boMishi m um kin 
emas?

A) xaridorlar;
B) xodim lar;

5. Valuta kurslaridagi ijobiy farqlar...

A) debitorlik  qarzlarni kam aytiradi;
B) debitorlik qarzlariga ta ’sir qilmaydi;
C ) debitorlik  qarzlarni ko 'paytiradi;
D ) debitorlik  qarzlarni ko 'paytirm aydi.

6. O linadigan schotlarning qaysi biri kontraktiv  schot?

A) 4010; C ) 4910;
B) 4220; D ) 4520.

7. Xizmat safari uchun berilgan avans qaysi schotning debetida aks etliriladi?

A) 4010- schotn ing  debetida; C ) 4240- schotning debetida;
B) 4220- schotning debetida; D) 4910- schotning debetida.

8. D iv id en d la rb o ‘yicha olinadigan schotlar...

A) korxona xarajati hisoblanadi;
B) korxona darom adiga olib boriladi;
C ) shubhali qarz hisoblanadi;
D) kelgusi yil darom adiga olib boriladi.

Bob mavzularini ntustaqil o*rganish uchun tavsiya etiladi- 
gan me 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. 0 ‘zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan.

2. M oliyaviy h isobotni tayyorlash va taqdim  etish uchun konseptual 
asos. 0 ‘z. R. Adliya vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro ‘yxatdan o ‘tgan, 
№  475.

3. B H M S №  1 „H isob siyosati va moliyaviy hisobot“ . 0 ‘z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro 'yxatdan  o ‘tgan, №  474.

4. B H M S №  12 „M oliyaviy investitsiyalarning hisobi" 0 ‘z. R. Adliya 
vazirligidan 1999- yil 16- yanvarda ro 'yxatdan  o 'tg an , №  596.

5. BH M S №  19 „Inventarizatsiyani tashkil qilish va o 'tkazish". 0 ‘z. R. 
Adliya vazirligidan 1999- yil 2- noyabrda ro 'yxatdan o ‘tgan, №  833.

6. B H M S №  21 „X o'jalik  yurituvchi subyektlar moliyaviy xo'jaligi 
buxgalteriya hisobining schotlar rejasi va uni qo'llash bo'yicha yo‘riqnom a“ . 
0 ‘z. R. Adliya vazirligidan 2002- yil 23- oktabrda ro 'yxatdan o 'tg an , 
№  1181.

C )  d a v l a t  o r g a n l a r i ;

D )  x o l i s  a u d i t o r l a r .
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7. Yuridik shaxslar to m o n id an  kassa operatsiyalarini yuritish qo ida- 
lari.O ‘z. R. Adliya vazirligidan 1998- yil 17- dekabrda ro 'yxatdan  o 'tg an , 
№565.

8. O 'zbekiston  R espublikasida naqd pulsiz h isob-k itob lar to 'g 'ris id a  
nizom . 0 ‘z. R. Adliya vazirligidan 2002- yil 15- aprelda ro 'yxatdan o 'tgan , 
№  1122.

9 .  A b d  u 11 a y e  v A . ,  Q a y u m o v  I .  Buxgalteriya hisobi. Т ., 
„M inho j"  nashriyoti, 2002.

1 0 . B o b o j o n o v  О . M oliyaviy hisob. Т ., ,,S harq“ nashriyoti, 
2000 .

11. U m a ro v a  М ., E sh b o y e v  O ' . ,  A h m a d j o n o v  Q .  
Buxgalteriya hisobi. Т ., ,,M eh n a t“ nashriyoti, 1999.

12. G ' u l o m o v a  F . G  ‘ . Buxgalteriya hisobi bo 'y icha mustaqil 
o 'rganish uchun qo ‘llanma. Т ., „Iqtisodiyot va huquq dunyosi" nashriyot 
uyi, 2000.

V III B O B  I KORXONA MAJBURIYATLARINING 
I HISOBI

8.1. Majburiyatlarning turlari, baholanishi 
va ular hisobining vazifalari

M ajburiyatlar, birinchi bobda aytib o ‘tilganidek, korxonaning 
boshqa yuridik va jism oniy shaxslar oldidagi qarzlarini bildiradi. 
M a jb u r iy a tla rn i t o ‘la n a d ig a n  s c h o tla r  h am  d eb  a ta y d ila r . 
M ajburiyatlar yoki to ‘lanadigan schotlar deb tan olinishi uchun 
ular quyidagi shartlarga javob berishi lozim:

•  M ajburiyatlar yuz be rib o 'tgan  voqea va hodisalar, xo‘jalik 
operatsiyalari natijasi boMib hisoblanishi kerak. M asalan, korxo­
naning ta ’m ino tch ilar oldidagi m ajburiyatlari u lardan tovar- 
m oddiy boyliklar to ‘lovini kelgusida am alga oshirish sharti bilan 
olinganligi natijasida vujudga keladi yoki korxonaning o ‘z xodimlari 
oldidagi qarzi ularga qilgan m ehnatlari uchun ish haqining hisobla­
nishi natijasida paydo b o ‘ladi.

• M ajburiyatlarning sum m asi aniq o 'lchanad igan  va shubha 
tug 'dirm aydigan b o ‘lishi kerak. M ajburiyatlar sum m asini oMchash 
ularni yuz bergan vaqtida nam oyon bo 'lgan  haqiqiy qiym atlarda, 
kelgusi davrlarda esa valutalar kurslaridagi o ‘zgarishlar bilan qayta 
hisoblangan diskontlangan qiym atlarda baholash yo'li bilan amalga 
oshiriladi. M ajburiyatlarning shubha tug‘dinnasligi ulam ing hujjatli 
asosga ega bo 'lishi bilan kafolatlanadi.
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• M ajburiyatlarni vujudga keltirgan xo 'jalik  m unosabatlari, 
aktivlar, bajarilgan ishlar va xizm atlar kelgusida korxonaga iqtisodiy 
foyda olib kelishi lozim.

• M ajburiyatlarning hisobda turishi va hisobdan chiqarilishi, 
qaytarilishi yoki to 'lan ish i vaqt bo 'y icha chegeralangan bo'lishi 
kerak. B elgilangan m uddatla rda  qay tarilm agan  m ajburiyatlar 
korxonaga jarim alar to 'lash natijasida qo 'shim cha zararlar keltirishi 
va qo 'sh im cha m ajburiyatlarning vujudga kelishiga sabab bo 'lishi 
m um kin.

Korxonalarning majburiyatlarini turli belgilariga ko'ra tasniflash 
mumkin.

Muddatiga ko'ra korxona majburiyatlari uzoq va qisqa muddatli 
turlarga bo 'linadi. Uzoq m uddatli m ajburiyatlarga bir yildan ko 'p  
m uddatga olingan bank kreditlari va boshqa shaxslardan olingan 
qarzlar kiradi. M uddati b ir yildan oshm aydigan barcha boshqa 
qarzlar (to 'lanadigan  schotlar) qisqa m uddatli m ajburiyatlarni 
hosil qiladi.

Xarakteriga ko'ra barcha m ajburiyatlar tovar xarkteridagi va 
notovar xarakteridagi majburiyatlarga bo'linadi. Tovar xarakteridagi 
m ajburiyatlarga ta ’m inotchilar va pudratch ilar oldidagi qarzlar, 
xaridorlardan olingan avanslar bo 'y icha qarzlar kiradi. K orxo­
naning ish haqi, sug 'urta , soliq va ajratm alar bo 'y icha qarzlari, 
ta ’sischilar va boshqa kreditorlar oldidagi qarzlari notovar xarak­
teridagi m ajburiyatlarni tashkil etadi.

To'lov m uddatiga  k o 'ra  m ajb u riy a tla r  jo r iy  va m u d d ati 
uzaytirilgan majburiyatlarga bo'linadi. Joriy majburiyatlarga hisobot 
davr tugashi bilan to 'lanadigan qarzlar, m asalan, ish haqi, ish 
haqi fond idan  a jra tm alar va u sh lanm alar, so liq lar va boshqa 
to 'lovlar bo 'y icha qarzlar kiradi. M uddati uzaytirilgan m ajburiyat­
larga to 'lov  m uddati hukum at yoki turli kreditorlar tom onidan 
m a’lum vaqtgacha kechiktirilgan qarzlar, masalan soliqlar, majbu- 
riy ajratm alar va boshqa to 'lov lar kiradi.

M ajburiyatlar bo 'yicha buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari 
quyidagilardan iborat:

• M ajburiyatlarni asosli tan  olish va real baholash.
• M ajburiyatlarning vujudga kelishi va qoplanishini o 'z  vaqtida 

tegishli hujjatlar bilan to 'g 'ri rasmiylashtirish.
• M ajburiyatlarning m azm uni, xarakteri va boshqa belgilari 

bo 'y icha ular uchun ko 'zda tutilgan schotlarda aks ettirish.
• M ajburiyatlarning holati va harakati ustidan doim iy nazorat 

olib borish.
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• M ajburiyatlarni o ‘z vaqtida uzish, to ‘lov m uddatining o 'tib  
ketmasligi ustidan doim iy nazorat qilish.

• Voz kechilgan va da ’vo m uddatlari o 'tib  ketgan m ajburiyat­
larni o ‘z vaqtida va to 'g 'ri korxona darom adlariga olinishini nazorat 
qilish.

• M ajburiyatlar bo 'y icha foizlarni to 'g 'ri hisoblash va korxona 
xarajatlariga o 'z  vaqtida kiritib borish.

• M ajburiyatlar bo 'y icha hisobotlarni to 'g 'ri  va o ‘z vaqtida 
tegishli organlarga yetkazish va boshqalar.

8.2. Bank kreditlari va olingan qarzlar bo‘yicha 
majburiyatlarning hisobi

K orxonalar banklardan va boshqa yuridik shaxslardan o 'z la- 
rining aylanm a m ablag'larini to'ldirish, moliyaviy-xo'jalik faoliyatini 
rivojlantirish  m aqsad ida  qisqa m uddatli, shun ingdek , kapital 
qurilish ishlarini olib borish va boshqa m aqsadlar uchun uzoq 
m uddatli kreditlar va qarzlar olishlari m um kin. Kreditlar va qarzlar 
tuzilgan shartnom alarga muvofiq korxonaning kassasiga berilishi, 
hisob-kitob yoki boshqa maxsus schotlariga o 'tkazilish i, shun ing­
dek, bankdagi maxsus ssuda schoti orqali to 'lovlam i amalga oshirish 
yo'li bilan taqdim  etilishi m um kin.

21- son B H M S  ga muvofiq bank kreditlarining hisobi 6810 
„Qisqa m uddatli bank kreditlari" va 7810 „U zoq  m uddatli bank 
kreditlari" schotlarida, olingan qarzlar esa 6820 „Q isqa m uddatli 
qarzlar" va 7820 „U zoq m uddatli qarzlar" schotlarida olib boriladi. 
U shbu passiv sch o tla rn in g  k red itida  k red itla r va qarz larn ing  
olinishi, shuningdek , u lar bo 'y icha  m ajburiyatlarning qold ig 'i, 
debetida esa u lam ing  qaytarilishi aks ettiriladi. Bank kreditlari va 
olingan qarzlar bo 'y icha hisoblangan foizlar va ular bo 'y icha hisob- 
kitoblar maxsus 6920 „H isoblangan foizlar" schotida olib boriladi. 
Olingan bank kreditlari va qarzlar, ulam ing qaytarilishi, hisoblangan 
foizlar buxgalteriya hisobida quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi:
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T /r O peratsiyaning m azm uni D ebet
schot

K redit
schot

Yozuvga 
asos b o 'lu v - 

chi hujjat

1 K reditlarn ing  olinishi: 
—korxona kassasiga;
—hisob -k itob  schotiga;
—akkrc;ditiv schot larga;
— maxsus boshqa schotlarga; 
—ta 'm ino tch ilarga  
to 'langanda; 
—ta 'm ino tch ilarga  avans 
tariqasida o 'tkazilganda

5010 
51 10 
5510 
5530 
6010

4310
4330

6810,
7810
6820,
7820

K redit va 
qarz shart- 
nom alari 
to lo t ' top- 
shiriqnom a- 
si, kirim  
kassa orderi, 
bank ko l- 
chirm alari

2 K reditlarning qaytarilishi: 
—kassadan;
—hisob-k itob  schotidan; 
—akkreditiv  schotlardan; 
—m axsus schotlardan;
—depozit schotlardan; 
—xaridorlar v a b u y u n m a- 
ch ila rdan  tushgan tushum - 
dan;
—xaridorlardan  olingan 
avans to ‘lovlaridan

6810.
7810,
6820.
7820

5010 
5110 
5510 
5530 
5890

4010

6310

Kredit va 
qarz shait- 
nomalari 
to 'lov  top- 
shiriqnomasi, 
kirim kassa 
orderi, bank 
ko'chirm a- 
lari

3 U zoq m uddatli kredit joriy 
m ajburiyatga o 'tkazilganda.

7810,
7820

6950 K redit va 
qarz shart- 
nom alari

4 K reditlar bo 'y icha foizlar 
hisoblanganda.

9610 6920 K redit va 
qarz shart- 
nom alari

5 F o iz lar to 'langanda. 6920 51 10 Bank ko ‘- 
chirm alari

Bank kreditlari va olingan qarzlarning analitik hisobi ularning 
turlari va qaytarish m uddatlari b o ‘y icha olib boriladi.

8.3. Ta’minotchilar va xaridorlar oldidagi 
majburiyatlarning hisobi

T a ’m ino tch ilar oldidagi m ajburiyatlar ulardan TM B , uzoq 
m uddatli aktivlar, turli ishlar va xizm atlar uchun hisob-kitoblam i
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va oxirgi toNovlami keyinchalik amalga oshirganda vujudga keladi. 
X aridorlar oldidagi m ajburiyatlar esa ulardan hali jo ‘natilm agan 
T M B lar, ishlar va xizm atlar uchun to ‘lovlarni avans tariqasida 
oldindan olib qo‘yilganda vujudga keladi. 21- son BHM S ga muvofiq 
bunday tovar xarakteridagi m ajburiyatlar hisobi quyidagi schotlarda 
olib boriladi:

• 6010 „T a 'm ino tch i va pudratchilarga to 'lanadigan schotlar".
• 6020 „Berilgan veksellar".
• 6110 ..Alohida ajratilgan bo'linm alarga to 'lanadigan schotlar".
• 6120 „ Sho 'ba va qaram  xo'jalik jam iyatlariga to 'lanadigan 

schotlar".
• 6310 „X aridor va buyurtm achilardan olingan avanslar’'.

Ushbu passiv schotlarning kreditida ta 'm ino tch i va xaridorlar 
oldidagi m ajburiyatlarning vujudga kelishi, ularning ko 'payishi va 
oxirgi qoldiqlari, debetida esa majburiyatlarning uzilishi aks ettiriladi. 
M a jb u riy a tla rn in g  vujudga kelish ida  uzoq  m u d d atli ak tiv la r 
sc h o tla ri ( 0 1 1 0 -0 1 9 0 ,0 4 1 0 -0 4 9 0 ,0 7 1 0 ,0 8 1 0  - 0 8 9 0 ) ,  T M Z  
schotlari (1 0 1 0 -1 0 9 0 ,1 1 1 0 , 1120 ,2010 ,2310 ,2510 ,2810 ,2910- 
2990), davr xarajatlari scho tla ri (9410,9420 ,9430) va boshqa 
schotlar debetlanadi. M ajburiyatlarning uzilishida pul m ablag'lari 
schotlari (5010,5110,5510—5530,5210,5220), kredit va qarzlar 
schotlari (6810,6820,7810,7820) va boshqa schotlar kreditlanadi. 
T a ’m inotchilar va xaridorlar bilan hisob-kit obi arning analitik hisobi 
ularning har biri bo 'y icha alohida yuritiladi.

8 .4 . Budjetga t o ‘lovlar b o ‘yicha m ajburiyatlarning hisobi

Soliqlar va yig 'im lar xo'jalik yurituvchi subyektlarning budjetga 
to'lovlari hisoblanadi. O 'zbekiston Respublikasida soliq va yig'im lami 
hisoblash va to 'la sh  tartib lari Soliq K odeksi va har b ir soliq 
to 'lovlari bo 'y icha tasdiqlangan yo 'riqnom alarda o 'z  aksini topgan.

Buxgalteriya hisobi nuqtayi nazaridan barcha soliq to 'lovlarini 
to 'rtta  guruhga ajratish m um kin:

• Korxonalarning oborotidan olinadigan soliqlar — ularga aksiz 
solig 'i, QQS va eksport bo 'y icha bojxona to 'lovlari kiradi.

•  Korxonalarning boshqa operatsion xarajatlariga kiritiladigan 
soliqlar — ularga m ol-m ulk solig'i, yer solig'i, ekologiya solig'i, yer 
osti boyliklaridan foydalanganlik solig 'i, suv resurslaridan foy- 
dalanganlik solig'i kiradi.
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• Korxonalarning daromadi (foydasi) dan olinadigan soliqlar 
— ularga darom ad (foyda) soligN, yalpi tushum dan yagona soliq, 
yagona yer solig 'i, infrastrukturani rivojlantirish solig 'i kiradi.

• Jismoniy shaxslar daromadlaridan ushlanadigan soliq.
21- son B H M S ga muvofiq budjetga soliq to 'lovlari bo 'y icha

m ajburiyatlarning hisob-kitoblari 6410 „Budjetga to 'lovlar bo 'yicha 
qarz (tu rlari b o 'y ic h a )” schotida hisobga o linadi. K orxonalar 
o 'z larin ing  ishchi schotlar rejasida har b ir soliq turiga alohida 
schotlarni, m asalan, 6 4 1 1 „Budjetga QQ S bo 'y icha qarz" , 6412 
„Budjetga aksiz bo 'y icha qarz“ va shu kabi boshqa schotlarni 
ochishlari m um kin. U shbu passiv scho tlarn ing  kreditida soliq 
to'lovlari bo 'yicha budjet oldidagi m ajburiyatlarning vujudga kelishi, 
ularning ko 'payishi va oxirgi qoldiqlari, debetida esa budjetga 
to'lovlarning kamaytirilishi va o 'tkazib berilishi aks ettiriladi. Soliqlar 
bo 'y icha  m ajburiyatlar ular bo 'y icha  tuzilgan hisob-kitoblarga 
asosan hisoblanadi va quyidagicha aks ettiriladi:

• Aksiz solig 'i, QQS va eksport bo 'y icha bojxona boji sum - 
masiga.

D ebet 4010,4020,4110,4120,4210,5010.
Kredit 6410 (soliq turlari bo 'y icha m os schotlar).
• M ol-m ulk  so lig 'i, yer so lig 'i, ekologiya so lig 'i, yer osti 

boyliklaridan foydalanganlik solig 'i, suv resurslaridan foydalan­
ganlik soliqlari summasiga:

Debet 9430 „ Boshqa operatsion xarajatlar".
Kredit 6410 (soliq turlari bo 'y icha m os schotlar).
• D arom ad  (foyda) solig 'i, yalpi tushum  (yalpi darom ad) 

dan yagona soliq, yagona yer solig 'i, yalpi darom addan soliq, 
infrastrukturani rivojlantirish solig'i summ alariga:

D ebet 9810 ,,D arom ad(foyda) solig 'i bo 'y icha  xarajatlar", 
9820 „Foydadan boshqa soliqlar va y ig 'im lar bo 'y icha xarajatlar".

Kredit 6410 (soliq turlari bo 'y icha mos schotlar).

Soliq to 'lovlari oldin o 'tkazib  berilgan bo 'nak  sum m alariga, 
shuningdek, boshqa yuridik shaxslarga aktivlar, ishlar va xizm atlami 
olishda to 'langan  QQ S summ asiga kam aytiriladi. Bunday kamay- 
tirishlar buxgalteriya hisobida quyidagicha aks ettiriladi:

Debet 6410 „Budjetga to 'lovlar bo 'y icha qarz (turlari bo yi- 
ch a )“ .

Kredit 4410 „Budjetga soliqlar va yig 'im lar bo 'y icha avans 
to 'lov lari" (turlari bo 'y icha).

Avans to 'lovlaridan keyingi qolgan m ajburiyatlar sum m alari
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budjetga belgilangan muddatlarda o'tkazib berilishi kerak. 0 ‘tkazilgan 
m ajburiyatlarga quyidagi yozuvlar qilinadi:

Debet 6410 „Budjetga to 'lov lar bo 'y icha qarz (turlari b o '­
y icha)'1.

K redit 5 0 1 0 ,5 1 1 0 ,5 2 1 0 .5 5 1 0 ,5 5 3 0 ,5 8 9 0  (pul  m ab lag 'la ri 
schotlari).

Agar budjet oldidagi m ajburiyatlar bank kreditlari va olingan 
qarzlar evaziga uzilsa, u holda:

Debet 6410 „Budjetga to 'lov lar bo 'y icha qarz (turlari b o 'y i­
ch a )11.

Kredit 6810,6820 (kredit va qarzlar schotlari).
K orxonalarga o 'z  xod im larin i daro m ad la rid an  soliq larni 

hisoblash va budjetga o 'tkazib  berish bo 'y icha ham  m ajburiyatlar 
yuklatilgan. X odim lar darom adlaridan olinadigan darom ad solig'i 
maxsus tasdiqlangan shkala bo'yicha hisoblanadi va budjetga o'tkazib 
beriladi. Ish haqidan ushlab qolingan darom ad solig'i hisobda 
quyidagicha aks ettiriladi:

Debet 6710 „X odim lar bilan ish haqi bo 'y icha hisob-kitoblar".
Kredit 6410 „Budjetga to 'lov lar bo 'y icha qarz (turlari b o 'y i­

ch a )11.

8 .5 . Ish haqi bo'y icha m ajburiyatlarning hisobi

Ish haqi — bu xodim ga bajargan ishi yoki ishlagan vaqti uchun 
hisoblangan rag 'batlantirish  m iqdori.

Korxona uchun hisoblangan ish haqi, bir tom ondan,xarajat, 
ikkinchi tom ondan, to 'lanishi kerak bo'lgan majburiyat hisoblanadi. 
Xodim  uchun ish haqi uning ishlab topgan darom adi hisoblanadi.

Ish haqining ikkita shakli, ya 'n i ishbay va vaqtbay shakllari, 
shuningdek, uning ikkita turlari, ya'ni asosiy ish haqi va qo 'shim cha 
ish haqi turlari mavjud.

I s h b a y  i s h  h a q i  deganda, xodimlarga haqiqatda bajargan 
ishlari uchun hisoblangan ish haqi tushuniladi. U shbu ish haqi 
shaklida xodim ga hisoblanadigan ish haqining m iqdori bevosita u 
bajargan ishning hajm iga va bir birlik ish uchun belgilangan ish 
haqi summasiga bog 'liq  bo'ladi. Ish haqining ushbu shakli ishchilar, 
quruvchilar, sotuvchilar va boshqa bevosita ish bajaruvchilar uchun 
qo'llaniladi.

V a q t b a y  i s h  h a q i  deganda, xodimlarga haqiqatda ishla­
gan vaqtlari uchun hisoblangan ish haqi tushuniladi. U shbu ish 
haqi shaklida xodimga hisoblanadigan ish haqining miqdori bevosita
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V i ishlagan soa tla r yoki kun larn ing  soniga, shun ingdek , sh tat 
jadvaliga muvofiq belgilangan ish haqi sum m asiga bog'liq bo'ladi. 
Ish haqining ushbu shakli ishchilar, quruvchilar, sotuvchilar va 
boshqa bevosita ish bajaruvchilar uchun qo'llaniladi.

A s o s i y  i s h  h a q  i deganda, xodim ning haqiqatda bajargan 
yoki ishlagan vaqti uchun hisoblangan ish haqi tushuniladi.

Q o ' s h i m c h a  i s h  h a q i  deganda, xodimga uni ijtimoiy 
him oya qilish m aqsadida, shuningdek, unga korxona faoliyatida 
erishilgan yutuqlar, atoqli sanalar, turli shart-sharo itla r uchun 
asosiy ish haqiga q o 'sh im c h a  ta rzd a  h isob langan  to 'lo v la r  
tushuniladi. Q o'shim cha ish haqiga vaqtinchalik m ehnat qobiliyatini 
yo 'qotgani uchun  hisoblangan nafaqalar, m ehnat ta 'tili haqi, 
unvon, kategoriya va boshqa ajralib turadigan tavsiflari uchun 
beriladigan q o 'sh im ch a la r, m ukofo tlar, m oddiy yordam lar va 
kom pensatsiyalar kiradi.

Asosiy va q o 'sh im cha  ish haqlarin i hisoblashga quyidagi 
hujjatlar asos bo'ladi:

• Ishbay ishlovchilar uchun — bajarilgan ishlarning hajm ini 
tasdiqlovchi hujjatlar (naryadlar, m a 'lum otnom alar, hisobotlar, 
da lo latnom alar va boshqalar), bir birlik ish uchun belgilangan 
ish haqi m e’yori, ishga chiqish hisobi tabeli (ishni kollektiv tarzda 
bajaruvchilar uchun).

• Vaqtbay ishlovchilar uchun — shtat jadvali, ishga chiqish 
hisobi tabeli.

• Mehnat ta ’tilini hisoblash uchun — buyruq, xodim ning ish 
haqi bo 'y icha buxgalteriyada yuritilgan shaxsiy schot varag'i.

• Mehnat qobiliyatini vaqtinchalik yo'qotganda beriladigan 
nafaqani hisoblash uchun — kasallik varaqasi, kasaba uyushm a 
qo'm itasining qarori va xodim ning ish haqi bo 'yicha buxgalteriyada 
yuritilgan shaxsiy schoti varag'i.

Asosiy ish haqini hisoblash tartibi. Ishbay ish haqi shaklida 
ishlovchi xodim ga asosiy ish haqi sum m asi un ing  haqiqatda 
bajargan ish hajm ini bir birlik ish uchun belgilangan ish haqi 
m e'yoriga ko 'paytirish yo'li bilan topiladi. M asalan, ishchi oy 
m obaynida 100 dona m ahsulot ishlab chiqardi. Bir birlik mahsulot 
uchun ish haqi m e'yori —300 so 'm . Ishchiga hisoblanadigan ish 
haqi sum m asi bu holda 30000 so 'm ni (lOOx 300) tashkil etadi.

Vaqtbay ish haqi shaklida ishlovchi xodimga asosiy ish haqi 
sum m asi uning haqiqatda ishlagan soatlari yoki kunlari sonini 
bir soatlik yoki bir kunlik o 'r tach a  ish haqiga ko'paytirish yo'li 
bilan topiladi. M asalan, buxgalterning shtat jadvali bo 'yicha maoshi.
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30000 solm. Yanvar oyida u 15 kun toMiq ishladi, qolgan kunlar 
uchun kasallik varaqasini taqdim etdi, uning m ehnat staji 4 yil, 
bolalarining soni 2 ta. Yanvar oyidagi kalendar ish kunlari soni — 
25. Buxgaltcrga asosiy ish haqi hisoblash uchun b ir kunlik o 'rtach a  
ish haqi summ asi topiladi. Bizning misolim izda u 1200 so 'm  (30000 
: 25). Buxgalterning haqiqatda ishlagan kunlariga hisoblanadigan 
ish haqi sum m asi 18000 so 'm  (1200 x 15).

Kasai kunlar uchun nafaqa hisoblash tartibi. Kasai kunlar 
uchun nafaqa hisoblash quyidagi tartibda am alga oshiriladi.

1. Xodim ga o 'tgan  oyda hisoblangan ish haqi, shuningdek, 
o 'r tach a  oylik m ukofotlar summ asi asos qilib olinadi va u kasal 
bo 'lgan  oydagi kalendar ish kunlari soniga bo 'linad i. Topilgan 
sum m a o 'r ta c h a  bir kunlik to 'lov  sum m asini beradi. Aytaylik, 
yuqoridagi m isolda keltirilgan buxgalterning dekabrdagi ish haqi 
20000 so 'm . o 'r tach a  oylik m ukofot sum m asi 5000 so 'm  bo 'lgan. 
U nda o 'rtach a  bir kunlik to 'lov  sum m asi yanvar oyi uchun 1000 
(25000 : 25) so 'm  bo 'ladi.

2. Kasal kunlarga nafaqa hisoblash uchun bir kunlik o 'rtach a  
to 'lov  sum m asi nafaqani to 'lash  koeffitsiyentiga ko 'paytirilad i. 
U shbu koetfitsiyent O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligidan 
2000- yil 19- yanvarda 873 — tartib raqam i bilan ro 'yxatdan o 'tgan  
„M ehnatga layoqatsizlik varaqalari va m a’lum otnom alarin i berish 
to 'g 'ris ida  y o 'r iq n o m a", shuningdek, O 'zbek iston  Respublikasi 
Vazirlar M ahkam asining 2002- yil 28- fevraldagi „V aqtinchalik 
m ehnatga layoqatsizlik bo 'y icha  nafaqalar to 'la sh  m e’yorlarini 
takom illashtirish to 'g 'ris ida"  gi 7 1 - son qaroriga m uvofiq 2002- 
yil 1- m artdan boshlab xodim ning xizm atlari, m ehnat staji, kasallik 
toifasi, bolalarining soniga qarab quyidagicha belgilangan:

/. Ish haqining 100 % miqdorida:
• Ikk inch i ja h o n  u ru sh in in g  q a tn a sh c h ila r i  h isob langan  

xodimlarga.
• B a y n a lm ila lch i jan g c h ila rg a  va u larga  te n g a sh tir ilg a n  

shaxslarga.
• Q aram o g 'id a  16 yoshga (o 'q u v ch ila r  u c h u n  — 18 yosh) 

to 'lm agan uch nafar va undan ko 'p  farzandi bo 'lgan  xodimlarga.
• C hernobil AESidagi avariya oqibatlarini tugatishda ishtirok 

etgan xodim larga, Chernobil AES dagi avariya natijasida radioaktiv 
ifloslanish zonasidan evakuatsiya qilingan xodim larga.

• K o 'chirilgan qon hosil qiluvchi organlar kasalliklari (o 'tk ir 
leykoz), qalqonsim on bez (adenom a, rak) va xavfli o 'sm ala r bilan 
bog 'liq  kasalliklarga chalingan xodimlarga.

210



• Yadro poligonlarida va boshqa radiatsiya-yadro obyektlarida 
harbiy xizm atni o 'tagan  pensiya yoshidagi shaxslar qatoridan 
nogiron xodimlarga.

• Ishda  s h ik a s t la n g a n  va kasb kasa ll ik lar iga  c h a lin g an  
xodimlarga.

2. Oylik ish haqining 60% dan 100% gacha bo'lgan miqdorda:
• Ijtimoiy ahamiyatga ega kasalliklar bo'yicha hisobda turuvchi 

xodimlarga, ular tom onidan  davlat ijtimoiy sug'urtasiga badallar 
to 'lab kelinishi muddatiga (ish stajiga) qarab.

3. Oylik ish haqining 60%dan 80 % gacha bo ‘Igan miqdorda 
— qolgan hollarda, xodim laming umumiy ish stajiga qarab.

D av la tim iz  qon u n la r ig a  m uvofiq  vaq tincha l ik  m ehna tga  
layoqats iz lik  u c h u n  n a fa q a la r  o 'z  sog 'l ig iga  a tay lab  ziyon  
yetkazilganda, mastlik yoki narkomaniya oqibatida, jinoyat sodir 
etgan va ular bilan bog'liq boshqa hollarda vujudga kelganda 
hisoblanmaydi va to ‘lanmaydi.

Bizning misolda keltirilgan buxgalter barcha ko'rsatkichlari 
bo 'y icha uch inch i guruh bo 'y icha nafaqa oluvchi hisoblanadi. 
S h u n in g  u c h u n  u n in g  b ir  kun lik  n a fa q a  su m m a s i  to ' lo v  
koeffitsiyentiga ko'ra 600 so 'm ni (1000 x 0,6) tashkil qiladi.

3. Bir kunlik nafaqa sum m asi kasal bo 'lgan  kalendar ish 
kunlari soniga ko'paytiriladi. Topilgan sum m a kasal kunlar uchun 
hisoblanadigan nafaqaning summasini bildiradi. Bizning misolimizda 
buxgalterga hisoblanadigan nafaqa summasi 6000 so 'm ni (600 xIO) 
tashkil qiladi.

Ishbay ishlovchi xodim larga  kasal kun lar  uchun  nafaqa 
hisoblashda oxirgi ikki oylik ish haqi va o 'r tacha  oylik mukofot 
summasi asos qilib olinadi. Qolgan hisob-kitoblar yuqorida keltirilgan 
tartibda amalga oshiriladi.

M ehnat ta’tili haqini hisoblash tartibi. Korxona xodimlari ish 
faoliyatining birinchi yili 6 oy ishlaganlaridan so'ng, keyingi yillarda 
esa mehnat ta ’tili grafigi yoki xodimning arizasiga muvofiq mehnat 
ta ’tilini olish huquqiga egadirlar. M ehnat ta'tilini qaysi sanadan 
boshlab necha kunga berilishi korxona rahbarining buyrug'ida 
ko'rsatiladi. Buyruq asosida m ehnat t a ’tili haqi quyidagi tartibda 
hisoblanadi.

1. Ishbay ishlovchilar uchun — oldingi m ehnat t a ’tilidan 
keyingi m ehnat t a ’tiligacha olgan ish haqi summasi, shuningdek, 
shu davrda olgan mukofotlarining summasi topilib, ushbu summ a 
ishlagan oylar soniga bo'linadi. Topilgan sum m a o 'r tacha  bir oylik 
to'lov summ asini bildiradi. Aytaylik, xodimning o 'tgan yilda olgan



ishbay ish haqi sum m asi 360000 s o 'm n i ,  o igan  m ukofotlari  
120000 so'mni tashkil qilgan, deylik. Unda ushbu xodimga o'rtacha 
bir oylik to 'lov  40000 so 'm ni ((360000 + 1 20000 ) /12) tashkil 
etadi.

• O 'rtacha oylik to 'lov summasi oydagi o 'r tacha  ish kunlari 
soniga (25,4 kun) bo'linadi. Topilgan sum m a o 'r tacha  bir kunlik 
to 'lov summasini bildiradi. Bizning misolimizda ushbu to 'lov 1575 
so 'm ni (40000:25,4) tashkil qiladi.

e O 'rtacha bir kunlik to 'lov summasi buyruq bo 'yicha berilgan 
m ehnat t a ’tili kunlari soniga ko 'paytir ilad i. Topilgan  sum m a 
xodimning m ehnat ta'tili haqini bildiradi. Agar xodimga 15 kunlik 
mehnat ta'tili berilgan bo'lsa, u holda uning m ehnat ta'tili haqi 
23625 so 'm ni (1575 x 15 ) tashkil qiladi.

2. Vaqtbay ishlovchilar uchun — xodim ning  oxirgi oydagi 
maoshi va o 'r tacha  bir oylik olgan mukofotlari summasi m ehnat 
ta'tili haqini hisoblashga asos qilib olinadi. Hisob-kitoblaming qolgan 
qismi yuqorida keltirilgan tartibga o'xshash tarzda amalga oshiriladi.

Ish haqining hisoblangan barcha turlari va ularning jam i 
sum m asi h iso b - to 'lo v  q a y dnom asida  yoki ish haqi bo 'y ich a  
yuritilgan kitobda alohida ustunchalarda ko'rsatiladi.

Ish haqidan ushlanm alar. H isob langan  ish haq idan  turli 
ushlanmalar qilinadi, ularni ikki guruhga ajratish mumkin:

• M a j b u r i y  u s h l a n m a l a r  — bularga darom ad solig'i, 
2,5 foizlik budjetdan tashqari pensiya fondiga ushlanm a, sud va 
boshqa organlaming ijro hujjatlari bo 'yicha ushlanm alar (aliment- 
lar, jarim alar va boshqalar), berilgan avans sum m asi, ortiqcha 
hisoblangan m ehnat ta ’tili haqi, yetkazilgan zararlar kiradi.

• I x t i y o r i y  u s h l a n m a l a r  — bularga xayriya sifatidagi 
ushlanm alar, kasaba uyushma va boshqa uyushmalarga a ’zolik 
to 'lovlari, jam g 'a rm a  schotlariga ushlanm alar, turli kom m unal 
xizmatlar uchun ushlanm alar va xodimning o 'z  arizasiga ko'ra 
amalga oshiriladigan boshqa ushlanm alar kiradi.

Ish haqidan ushlanm alarning barcha turlari va ularning jam i 
sum m asi  h isob - to 'lov  q ay d n o m a s id a  yoki ish haqi bo 'y ich a  
yuritilgan kitobda a lohida u s tuncha larda  ko 'rsatiladi. M ehnat 
kodeks iga  m uvofiq  (1 6 4 -  m o d d a )  x o d im n in g  ish h a q id a n  
ushlanmalarning jam i miqdori hisoblangan ish haqining 50 foizi- 
dan  oshib ketmasligi lozim.

Hisob-to 'lov qaydnomasida yoki ish haqi bo 'y icha  yuritilgan 
kitobda hisobot davri boshidagi qarz, shuningdek, hisoblangan jami
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ish haqi va jam i ish haqidan ushlanmalar asosida har bir xodim 
b o 'y icha  hisobot davrining oxiridagi qarz, ya ’ni korxonaning 
xodimga bo'lgan yoki xodimning korxona oldidagi qarzi, aniqlanadi.

Ish haqini berish tizimlari. Xodimlarga ish haqini berishning 
ikkita tizimi mavjud:

« Avansli tizim — ushbu tizim , asosan, vaqtbay ishlovchi 
xodimlar uchun qo'llaniladi. Unga muvofiq to 'liq ishlagan xodim- 
larga hisobot oyning birinchi yarmi uchun belgilangan ish haqi­
n ing  50 fo iz igacha  avans  b e r i lad i .  A vans k assadan  to ' lo v  
qaydnomalariga asosan beriladi.

о Avanssiz tizim — ushbu tiz im da  ish haqi bo 'y ich a  kor­
xonaning qarzi faqat hisobot oyi tugagandan so 'ng to 'lov qaydno­
malariga asosan beriladi.

Bankdan ish haqi uchun olingan pul mablag'lari kassadan 
olingan kundan boshlab uch kun ichida tarqatiladi. Ushbu muddatda 
olinmagan ish haqi deponentlangan ish haqi deb ataladi, u alohida 
qaydnom aga ko 'chirib  yoziladi va bankka topshiriladi. D ep o ­
nentlangan ish haqlari xodimlarning talabiga ko'ra bankdan darhol 
olib kelinishi va tarqatilishi lozim.

ish haqi bo'yicha majburiyatlarning sintetik va analitik hisobi. 
21- son BHM S ga muvofiq ish haqi bo'yicha majburiyatlarning 
sintetik hisobi 6710 „Xodimlar bilan mehnatga haq to'lash bo'yicha 
hisob-kitoblar“ va 6720 „Deponentlangan ish haqi“ schotlarida 
yuritiladi. Ushbu passiv schotlarning qoldig'i kredit tarafida bo'lib, u 
korxonaning o 'z  xodimlari oldidagi qarzini ko'Fsatadi. Schotning 
kredit tarafida ish haqining barcha turlarining hisoblanishi, debet tarafida 
esa ish haqidan ushlanmalarning barcha turlari, shuningdek, ish haqi 
bo'yicha qarzning uzilishi quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi:

T /r Operatsiyaning mazmuni Debet
schot

Kredit
schot

Yozuvga asos 
bo'luvchi 
hujjatlar

1 Ish haqining hisoblanishi: Hisob-to 'lov
—asosiy ishlab chiqarish qayd noma lari.
xodimlariga; 2010 6710 buyruqlar.
—yordamchi ishlab ch iq a ­ naryadlar,
rish xodimlariga; 2310 hisobotlar.
— um um xo'ja lik  ishlari tabel, kasallik
xodimlariga; 2510 varaqalari va
—yordamchi xo 'jaliklar boshqa hujjat­
xodiml ariga; 2710 lar

213



Davomi

1 2 3 4 5

—boshqaruv xodimlariga;
—sotishga doir xodimlarga;
— kapital qurilishga doir 
xodimlarga;
—asosiy vosita larni tug at ish 
uchun;
—m oddiy  yordam lar hisob­
langan kompensatsiya larga; 
—kasal kun la r  uchun  hisob­
langan nafaqa summasiga;
— hisoblangan dividend 
summasiga; 
—deponentlangan  ish 
haqiga.

9420
9410

0810

9210

9430

6520

8710

6710 6720
2 Ish haqidan ushlanmalar: 

—darom ad  solig'i;
—2.5% li pensiya fondiga 
ushlan ma;
—alim ent lar va jarim alar; 
—olingan avans;
—kasaba va boshqa uyush­
malarga to 'lovlar; 
—ja m g 'a rm a  schotlarga va 
boshqa xizm atlar uchun 
ushlanmalar;
—kreditga sotiIgan tovarlar 
uchun ushlanmalar; 
—olingan qarz la r  uchun 
ushlan malar;
—ko'rsatilgan zararlar 
uchun ushlanmalar;
—sotilgan tovarlar uchun 
ushlanmalar;
—sotilgan tayyor mahsulot- 
lar uchun ushlanmalar; 
—sotilgan boshqa aktivlar 
uchun ushlanmalar;

— ko 'rsatilgan xizmatlar. 
bajarilgan ishlar uchun 
ushlanmalar;

6710 6410

6520
6890
4210

6890

6890

4710

4720

4730

9020

9010

9210,
9220

9030

H isob-to 'lov 
qaydnom alari,  
buyruqlar, ijro 
hujjatlari va 
boshqa hujjat­
lar
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1 2 3 4 5

—xizmat sa fa rig a berilgan 
avanslarning ortiqcha sum ­
malari ushlanganda; 
—boshqa turli maqsadlarda 
berilgan to 'lovlar ushlan­
ganda.

4420

4230-
4290

3 Ish haqining berilishi 6710-
6720

5010 To'lov
qaydnomalari. 
kassa chiqim 
orderi an

Ish haqi b o ‘yicha majburiyatlarning analitik hisobi xodimlar 
bo 'yicha olib boriladi.

8.6. Sug'urta va budjetdan tashqari maqsadli fondlarga 
ajratmalar bo'yicha majburiyatlarning hisobi

K orxonalarn ing  sug 'u rta  va bud je tdan  tashqari m aqsadli 
fondlarga a jra tm alar  bo 'y icha  m ajburiyatlarin ing hisobi 6510 
„S u g 'u r ta  bo 'y icha  to 'lo v la r” va 6520 „D avla tn ing  maqsadli 
fondlariga to 'lo v la r"  scho tla rida  olib boriladi. Ushbu passiv 
schotlarning kreditida m ajburiyatlarning qoldig 'i  va hisoblash 
natijasida ularning ko'payishi, debetida esa ushbu mablag 'lam ing 
maqsadli belgilangan tartiblarga ko'ra ishlatilishi va tegishli organlarga 
o 'tkazib berilishi quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi.

T /r Operatsiyaning m azmuni Debet 
sc hot

Kredit
schot

Yozuviga
asos

bo 'luvchi
hujjat

1 Sug 'urta  organ la riga hisob­
langanda va ushlanganda: 
—korxonaning xodimlari va 
m ol-m ulk in i sug'urtasi uchun; 
—ish haqidan  ushlanganda.

2010
9430
6710

6510

Sug'urta 
shartnoma- 
si, hisob- 
to 'lov
qaydnomasi

2 Pensiya fondiga aj rat ma va 
ushlanmalar:
—ish haqi fondidan 35% 
ajratma;

2010
2310

Maxsus h i­
sob-kitob­
lar
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Davomi

—ish haqidan 2,5% li 
ushlanm a;
—sof  tushum dan 0,7% li 
ushlanm a;
—xizm atlar  uchun ushlan­
malar.

2510
9410

9420

6710

9430
3 Yo‘l fondiga ajra tm alar (sof 

tushum dan 1.5%li, tovaro- 
oboro tdan  1 %li va boshqalar)

9430 6520 Maxsus
hisob-
kitoblar

4 Ish b ilan  bandlik fondiga ish 
haqi fondidan 1,5% li ajratma

2010
2310
2510
9410
9420
va
bosh ­
qalar

6520

Maxsus
hisob-
kitoblar

5 Kasaba uvushmalari kengashiga 
ish haqi fondidan 0,7% li 
ajratma

2010
2310
2510
9410
9420
va
bosh ­
qalar

6520

Maxsus
hisob-
k itoblar

6 Sug 'urta  va maqsadli to 'lovlar 
bo 'y icha  m ajbum yatlam ing  
kamayishi:
—nafaqa uchun  ishlatilganda; 
—yo 'qotish lar  qoplanganda;

—o'tkazilgan avansga; 

—b an k d an  o 'tkazilganda.

6520
6510

6710
1010-
1090
2810
2910-
2990
va
b osh ­
qalar 
6510- 
6520 
5110

Bank huj­
jatlari, h i ­
sob-to 'lov  
q ay d n o m a­
lari,
da lo la tno ­
malar  va 
boshqa huj­
jatlar
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Sug'urta va maqsadli fondlarga majburiyatlarning analitik hisobi 
ushbu to'lovlarning turlari bo 'yicha olib boriladi.

8 .7 . B oshqa kreditorlar bilan hisob-kitoblarning hisobi

Korxonalarning boshqa kreditorlar bilan hisob-kitoblarining 
hisobi 21,- son BHM S ga muvofiq quyidagi schotlarda olib boriladi:

• 6610 „To'lanadigan dividendlar“ — ushbu passiv schotda 
korxonaning aksionerlari va ta'sischilariga hisoblangan dividendlar 
bo'yicha majburiyatlarining holati va harakati hisobga olinadi. Schotning 
kreditida dividendlarning hisoblanishi (8710 „Hisobot davrning 
taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan zarari)“ schotining debeti 
bilan korrespondensiyalashgan holda), debetida esa dividendlarning 
berilishi (pul mablag'lari schotlari bilan korrespondensiyalangan 
holda) aks ettiriladi. Dividendlarga doir majburiyatlarning analitik 
hisobi har bir aksioner yoki ta sischi bo'yicha yuritiladi.

• 6620 „Chiqib ketgan ta'sischilarga ularning hissasi bo'yicha 
qarz“ — ushbu passiv schotda korxonaning ta ’sischilar safidan 
chiqib ketgan t a ’sischilariga kiritgan ulushini qaytarib  berish 
bo 'y icha majburiyatlarining holati va harakati hisobga olinadi. 
Schotning kreditida va 8330 ,.Pay va badallar'1 schotining debetida 
safdan chiqib ketgan ta ’sischiga bo 'lgan qarz, debetida esa ushbu 
qarzning uzilishi (pul mablag'Ian va boshqa aktivlarni hisobga olishga 
mo'ljallangan schotlar bilan korrespondensiyalangan holda) aks 
ettiriladi. T a ’sischilarga qarzlarga doir majburiyatlarning analitik 
hisobi har bir ta ’sischi bo 'y icha yuritiladi.

e 6910 „To'lanadigan qisqa muddatli ijara" — ushbu passiv 
schotning kreditida qisqa muddatga olingan ijara uchun qarzlarning 
hisoblanishi, debetida esa ushbu qarzning uzilishi aks ettiriladi. 
Ijaraga olingan mulkning foydalanish maqsadiga qarab hisoblangan 
ijara haqiga ishlab chiqarish xarajatlari schotlari (2010,2310,2510) 
yoki davr xarajatlari schotlari debetlanadi (9410,9420). Ijara bo'yicha 
qarzlar uzilganda pul mablag'lari schotlari (5010,5110,5210 va 
boshqalar ) kreditlanadi. Ushbu schotning analitik hisobi har bir 
ijaraga beruvchi bo'yicha yuritiladi.

• 6920  „To'lanadigan foizlar" — ushbu passiv scho tn ing  
kreditida olingan k red i t la r , berilgan veksellar bo 'yicha foizlarning 
hisoblanishi, debetida esa ushbu foizlarning kreditorlarga o'tkazib 
berilishi aks e ttir i lad i.  H isob langan  foizlar sum m asiga  9610 
„Foizlar ko'rinishidagi xarajatlar” schoti debetlanadi, qarzlar o ' t ­
kazib berilganda pul mablag'lari schotlari kreditlanadi (5010,5110
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va boshqalar). Ushbu schotning analitik hisobi har bir kreditor 
bo 'yicha yuritiladi.

• 6930 „Royalti bo'yicha qarz“ — ushbu passiv schot 6920 
„To 'lanadigan foizlar" schotiga to 'liq o 'xshash tarzda yuritiladi.

• 6940 „Kafolatlar bo'yicha qarz“ — ushbu passiv schot o 'z  
tovarlarini, ish xizmat lari ni m a ’lum m uddatlargacha kafolatlangan 
holda sotuvchi korxonalarda qo'llaniladi. Uning kreditida kafolatlar 
bo 'y icha majburiyatlarning vujudga kelishi, debetida esa ushbu 
majburiyatlarning uzilishi aks ettiriladi.

• 6950 „Uzoq muddatli majburiyatlar—joriy qismi" — ushbu 
passiv schotning kreditida uzoq muddatga olingan bank kreditlari va 
boshqa qarz larn ing  kelgusi joriy  yilga tegishli qismi bo 'y icha  
majburiyatlarning summalari, debetida esa bu majburiyatlarning 
uzilishi aks ettiriladi. Majburiyatlarning joriy qismi ushbu schotga 
7810 „U zoq muddatli bank kreditlari" va 7820 „U qoq  muddatli 
qarzlar" schotlarining debetidan hisobot yilning oxirida o'tkaziladi. 
Joriy  m ajburiyatlarn ing  uzilishi pul m ablag 'la ri  schotlarin ing  
(5010,5110 va boshqalar) kreditida aks ettiriladi.

• 6960 „D a’volar bo'yicha to'lovlar" — ushbu passiv schotning 
kreditida xaridor va buyurtmachilar tomonidan bildirilgan da'volar 
bo'yicha majburiyatlarning vujudga kelishi (xarajatlar schotlarining 
debeti bo'yicha korrespondensiyalangan holda), debetida esa ulaming 
qondirilishi yoki bekor qilinishi (pul mablag'lari va xarajatlar schotla­
rining krediti bo'yicha korrespondensiyalangan holda) aks ettiriladi.

•  6970 „Hisobdor shaxslarga qarz" — ushbu passiv schotning 
kreditida hisobdor shaxslar oldida majburiyatlarning vujudga kelishi, 
debetida esa ushbu majburiyatlarning yopilishi aks ettiriladi. Hisobdor 
shaxslar oldidagi m ajburiyatlarn ing  vujudga kelishi xarajatlar 
sc h o tla r in ing  (2010 ,2310 ,2510 ,9420  va bo sh q a la r )  d ebe tida ,  
ularning yopilishi esa pul mablag'lari schotlarining (5010) kreditida 
aks ettiriladi. Ushbu schotning analitik hisobi har bir hisobdor 
shaxs bo'yicha olib boriladi.

• 6990 „Boshqa majburiyatlar" — ushbu passiv schotning 
kreditida korxonaning turli boshqa kreditor bo'lgan yuridik va jismoniy 
shaxslar oldidagi majburiyatlari, masalan xodimlar ish haqidan 
ushlangan alimentlar va boshqa to'lovlar, turli xizmatlar uchun 
hisoblangan majburiyatlari, debetida esa ushbu majburiyatlarning 
uzilishi aks ettiriladi. Majburiyatlarning vujudga kelishi xarajatlar 
schotlarining (2010,2310,2510,9410,9420), shuningdek, ish haqi 
schotining (6710) va boshqa schotlarning debetida, uzilishi esa pul
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mablag‘lari schotlarining (5010,5110 va boshqalar) kreditida hisobga 
olinadi. Ushbu schotning analitik hisobi har bir kreditor bo'yicha 
yuritiladi.

2. Quyidagilarning qaysi biri to 'g 'r i?

A) majburiyatlar milliy valutada boshlang'ich qiymatda hisobga olinadi;
B) majburiyatlar chet el valutasida hisobga olinadi;
C) majburiyatlar milliy valutada sof qiymatda balansda aks ettiriladi;
D) majburiyatlar xohlagan valutada hisobga olinadi.

3. Quyidagilarning qaysi biri sotishdan olingan darom addan  olinadigan 
soliq majburiyatlarini ifodalaydi?

A) Debet 1010. Kredit 6410; C) Debet 9010, Kredit 6410;
B) Debet 4010. Kredit 6410; D) Debet 9110, Kredit 6410.

4. Quyidagilarning qaysi biri korxona uchun kreditor bo'lishi mumkin 
emas?

A ) xaridorlar; C) ta’sischi bo'lishga xoxish bildirgan shaxs;
B) xodimlar; D) auditorlik tashkiloti.

5. Valuta kurslaridagi ijobiy farqlar...

A ) majburiyatlarni kamaytiradi;
B) majburiyatlarga ta'sir qilmaydi;
C) majburiyatlarni ko'paytiradi;
D) majburiyatlarni ko'paytirmaydi.

6. Ish haqi bo 'y icha  berilgan bo 'nak.. .

A) ushlanmaydi;
B) majburiy ushlanmalarga kiradi;
C) ixtiyoriy ushlanmalarga kiradi;
D) hisoblangan ish haqiga qo'shiladi.

7. To 'lanadigan foizlar va dividendlar bo 'y icha majburiyatlar...

A ) korxona xarajati hisoblanadi;
B) korxona daromadiga olib boriladi;
C) shubhali qarz hisoblanadi;
D) kelgusi yil xarajati hisoblanadi.

? 0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. M a j b u r i y a t l a r  —  b u . . .

A )  k o r x o n a n i n g  x u s u s i y  k a p i t a l i ;

B )  k o r x o n a n i n g  q a r z l a r i ;

C )  o l i n a d i g a n  s c h o t l a r ;

D )  k o r x o n a n i n g  f o y d a s i .
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Bob mavzularini mustaqil o'rganish uchun tavsiya etiladigan 
me 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. OV.bekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan.

2. O'zbekiston Respublikasining Soliq Kodeksi. 1997- yil 24- aprelda 
qabul qilingan (keyingi o 'zgartir ishlar va qo 'sh im cha la r  bilan).

3. Ishlab chiqarilgan va sotilgan tovarlar (ishlar, xizmatlar) bo'yicha 
qo'shilgan qiymat solig'ini hisoblash va to'lash to'g'risida yo'riqnoma. O'z.R. 
Adliya vazirligi tomonidan 2003- yil 29- aprelda ro'yxatga olingan, Mb 1238.

4. O 'zbekiston Respublikasi terriioriyasiga import qilingan tovarlarga 
nisbatan qo 'sh ilgan  qiymat solig 'ini hisoblash va to 'lash  to 'g 'r is ida  
yo'riqnoma. O'z.R. Adliya vazirligi tomonidan 2002- yil 15- aprelda ro'yxatga 
olingan. №  1124.

5. O 'zbekiston Respublikasi terriioriyasiga import qilingan ish va 
xizmat larga nisbatan qo'shilgan qiymat solig'ini hisoblash va budjetga to'lash 
to 'g 'r is ida yo 'r iqnom a. O 'z .R . Adliya vazirligi tom onidan  2002- yil 15- 
aprelda ro'yxatga olingan, №  1123.

6. Yuridik shaxslar d a ro m a d id a n  (foydas idan)  soliqni hisoblab 
chiqarish va budjetga to 'lash tartibi to 'g 'r is ida yo 'r iqnom a. O 'z .R . Adliya 
vazirligi tom onidan  2002- yil 13- m artda  ro'yxatga olingan, №  1109.

7. O'zbekiston Respublikasida xorijiy yuridik shaxslaming daromadlarini 
(foydasi ni) soliqqa tortish tartibi to'g'risida yo'riqnoma. O'z.R. Adliya vazirligi 
tom onidan  1998- yil 8- oktabrda ro'yxatga olingan, Mb 498.

8. Soliqqa tortishning ixchamlashtirilgan tizimini qo'llash tartibi. O'z.R. 
VM ning 1998- yil 15- apreldagi 159- son qarori bilan tasdiqlangan.

9. Savdo va umumiy ovqatlanish korxonalari yalpi daromadidan soliqni 
hisoblash va to'lash tartibi to'g'risida nizom. O'z.R. Adliya vazirligi tomonidan 
2003- yil 21- iyulda ro 'yxatga olingan, №  1260.

10. Jismoniy shaxslar darom adidan  soliqni hisoblab chiqarish va 
budjetga to'lash tartibi to'g'risida yo'riqnoma. О  z.R. Adliya vazirligi tomonidan 
2002- yil 14- m artda ro 'yxatga olingan, №  1110.

11. Yuridik shaxslar mol-mulkiga soliqni hisoblab chiqarish va budjetga 
to 'lash to 'g 'risida yo 'r iqnom a. O 'z .R . Adliya vazirligi tom onidan  2002- yil 
11- martda ro'yxatga olingan, Nb 1107.

12. Suv resurslaridan foydalanish uchun soliqni hisoblab chiqarish va 
budjetga to'lash tartibi to'g'risida yo'riqnoma. O'z.R. Adliya vazirligi tomonidan 
2002- yil 2- fevralda ro'yxatga olingan, №  1097.

13. Mahalliy soliqlar va yig'imlami hisoblash va to'lash tartibi to'g'risida 
yo'riqnoma. O'z.R. Adliya vazirligi tomonidan 2002- yil 8- aprelda ro'yxatga 
olingan, Nb 1120.

14. Budjetdan tashqari pensiya jamg'armasiga davlat ijtimoiy sug'urtasi 
bo 'y icha  majburiy badallar va ajratmalarni hisoblash va to 'lash  tartibi 
to 'g 'risida yo 'r iqnom a. O 'z .R .  Adliya vazirligi tom on idan  2001- yil 16- 
martda ro'yxatga olingan, №  1018.
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15. O'zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi qoshidagi respublika yo*l 
fondining daromadlarini shakllantirish va mablag'larni sarflash tartibi 
to 'g 'r is ida nizom. O 'z .R . VM ning 2003- yil 21- avgustdagi 361- son 
qarori bilan tasdiqlangan.

16. Moliyaviy hisobotni tayyorlash va taqdim etish uchun konseptual 
asos. O 'z.R . Adliya vazirligidan 1998 yil 14- avgustda ro'yxatdan o 'tgan, 
№  475.

17. B H M S Nb 1 „Hisob siyosati va moliyaviy hisobot". O 'z.R . Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro 'yxatdan o 'tgan ,  №  474.

18. BHM S N9 19 „Inventarizatsiyani tashkil qilish vao 'tkazish“ . O'z.R. 
Adliya vazirligidan 1999- yil 2- noyabrda ro 'yxatdan o 'tgan . N? 833.

19. B H M S №  21 „Xo'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo'jaligi 
buxgalteriya hisobining schotlar rejasi \ a uni qo'llash bo'yicha yo'riqnoma". 
O 'z .R . Adliya vazirligidan 2002- yil 23- oktabrda ro 'yxatdan o 'tgan, №  
1181.

20. Yuridik shaxslar to m o n id a n  kassa opera ts iya la r in i  yuritish 
qo idalari .O 'z .R . Adliya vazirligi to m o n id an  1998- yil 17- dekabrda 
ro 'yxatdan o 'tgan, № 565.

21. O 'zbekiston Respublikasida naqd pulsiz hisob-kitoblar to 'g 'risida 
nizom. O 'z. R. Adliya vazirligi tom onidan  2002- yil 15- aprelda ro'yxatga 
olingan, №  1122.

22. Vaqtinchalik m ehnatga layoqatsizlik bo 'y icha  nafaqalar to 'lash 
m e’yorlarini takomillashtirish to 'g 'risida. O 'z .R . VM ning 2002- yil 28- 
fevraldagi 71-son qarori bilan tasdiqlangan.

23. M ehnatga layoqatsizlik varaqalari va m a ’lum otnom alarin i berish 
to 'g 'r is ida yo 'r iqnom a. O 'z .  R. Adliva vazirligi tom onidan  2000- yil 19- 
>anvarda ro'yxatga olingan, №  873

24. O'zbeTdston Respublikasi hududida xizmat safarlari to 'g 'risida 
yo'riqnoma. O'z. R. Adliya vazirligi tomonidan 2003- yil 29- avgustda ro'yxatga 
olingan, №  1268

25. Yuridik shaxslarga budjetga soliqlar, bojlar va majburiy to 'lovlar 
bo 'yicha berilgan imtiyozlarni rasmiylashtirish va buxgalteriya hisobida aks 
ettirish tartibi to 'g 'risida nizom. O 'z. R. Adliya vazirligi tom onidan  2002- 
yil 25- iyunda ro'yxatga olingan, №  1155.

2 6 .  A b d u l l a y e v  A . ,  Q a y u m o v  I.  Buxgalteriya hisobi. Т., 
„M in h o j"  nashriyoti, 2002.

2 7 . B o b o j o n o v  О . Moliyaviy hisob. Т., „Sharq"  nashriyoti, 
2000 .

2 8 .  З а в а л  и ш и н а  И А.  Практика налогообложения. Издлом 
„ Ми р  э к о н о м и к и  и права" , Т аш кен т .  2003.

29. З а в а л  и ш и н а  И . А.  Бухгалтерский учёт по новому. И здлом 
„ Ми р  эко н о м и к и  и права" ,  Т аш к ен т ,  2003.
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30. H a s a n o v  N . X . ,  Ha  y d  a r o  v S h . U Y u g a v  L . P .  
K orxonalarda ish haqi. „Iqtisodiyot va huquq dunyosi“ nashriyot uyi. 
Toshkent, 2003.

31. U m a r o v a  М . ,  E s h b o y e v  0 1. ,  A h m a d j o n o v  Q.  
Buxgalteriya hisobi. Т., „M e h n a t"  nashriyoti, 1999

32. G ' u l o m o v a  F . G  ‘ . Buxgalteriya hisobi bo 'y icha  mustaqil 
o 'rganish  uchun qo 'l lanm a.T .,  „Iqtisodiyot va huquq dunyosi" nashriyot 
uvi, 2000.

I X  B O B KAPITAL, M AQSADLI T U SH U M L A R  VA 
RE/.ERVLARNING H ISO B I

9.1. Ustav kapitalining hisobi

Ustav kapitali korxonalar xususiy kapitalining m uhim  turi 
bo 'lib  hisoblanadi.

Ustav kapitali deganda, korxonaning ta'sischilari tom onidan  
unga kiritiladigan m ablag'lar majmuasi, shuningdek, chiqarilgan 
aksiyalarn ing  n o m ina l  q iym atidag i su m m a la r in in g  yig 'indisi  
tushuniladi. Ustav kapitalining xususiyatlariga quyidagilar kiradi:

• Ustav kapitalining miqdori korxona ustavi va ta ’sis shartno- 
masiga muvofiq belgilanadi va nisbatan doimiy xarakteiga ega bo'ladi. 
Uning birlamchi miqdorining o'zgarishi faqat korxona ustavi ni 
davlat qaydnomasidan qayta o ‘tkazish yo'li bilan amalga oshiriladi.

• Ustav kapitalini haqiqatda  shakllantirish  vaqt bo 'y ich a  
chegeralanadi. O 'zbek is ton  Respublikasi qonunlariga  muvofiq 
korxonalar ustav kapitalini shakllantirishning oxirgi muddati t a ’sis 
etilgan sanadan boshlab bir taqvim yil hisobida belgilanadi. Ushbu 
m uddatda o 'z  ustav kapitalini shakllantirmagan korxonalar yuridik 
statusini yo 'qotadi va tugatiladi.

• Ustav kapitali korxonalarning tashkiliy-huquqiy shakllariga 
va m ulк shakllariga bog'liqdir. Davlat korxonalarida ustav kapitali 
unga davlat tom onidan  birkitilgan mulklar majmuasidan tashkil 
topadi. Xususiy va kollektiv o ‘rtoqchilik mulklari asosida tashkil 
etilgan korxonalarda ustav kapitali t a ’sischilarning pay va badalla- 
ridan iborat boMadi. Aksionerlik jamiyatlarida ustav kapitali ch iqa­
rilgan oddiy  va im tiyozli aksiyalarning nom ina l  q iym atidagi 
summalarining yig'indisidan tashkil topadi.

• Ustav kapitaliga t a ’sischilarning hissalari uzoq  va qisqa 
muddatli aktivlar bilan, ya’ni asosiy vositalar, nom oddiy  aktivlar, 
kapital va moliyaviy investitsiyalar, tovar-m oddiy  boyliklar va pul 
mablag'lari bilan kiritilishi mumkin.
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• Т а 'sisc hi lam ing ustav kapitalidagi hissalari korxonaning sof 
foydasini hissali usulda taqsimlashga, aksiyalarning soni esa sof 
foydani ularning har biriga mos ravishda taqsimlashga asos b o ‘lib 
hisoblanadi. Davlat korxonalarida sof foyda taqsimlanmaydi, balki 
ustav kapitalining miqdorini oshirishga yo‘naltiriladi.

Ustav kapitali b o ‘yicha buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari 
quyidagilardan iborat bo'ladi:

• Ustav kapitalini korxonalarning ta'sis etilgan kuniga aks ettirish.
• T a ’sischilar tom onidan  o 'z  ulushlarini belgilangan m uddat­

larda kiritilishi ustidan nazorat o 'm atish .
• Ustav kapitalidagi o'zgarishlarni o 'z  vaqtida va to 'g'ri hisobga 

olish.
• Chet el investorlari tom onidan chet el valutasida kiritilgan 

m ablag 'lar bo 'y icha  valuta kurslari o 'rtasidagi farqlarni to 'g 'ri  
hisobga olish.

• T a ’sischilar bilan olinadigan dividendlar va ularning hissalari 
bo 'yicha hisob-kitoblami to 'g 'ri  olib borish.

• Ustav kapitaliga doir m a’lumotlarni moliyaviy hisobotlarda 
to 'g 'ri aks ettirish va boshqalar.

21- son B H M S ga muvofiq ustav kapitalining hisobi quyidagi 
schotlarda olib boriladi:

• 8300 „Ustav kapitali" — davlat korxonalarida.
• 8310 „O ddiy  aksiyalar" , 8320 „Im tiyozli  a k s iy a la r " — 

aksionerlik jamiyatlarida.
• 8330 „ Pay va badallar" — xususiy va kollektiv o'rtoqchilik 

korxonalarida (xususiy savdo va ishlab chiqarish korxonalarida, 
mas uliyati cheklangan jamiyatlarda, qo ‘shma korxonalarda, xorijiy 
korxonalarda, sho'ba korxonalarida, qaram xojalik jamiyatlarida).

U shbu scho tla rn ing  barchasi passiv schotlar  bo 'l ib , u la r­
ning kreditida ustav kapitalining vujudga kelishi va ko'payishi, 
debetida esa uning kamayishi aks ettiriladi.

Ustav kapitali korxona ta ’sis etilgan sanada, ya 'n i  davlat 
ro'yxatidan o'tgan sanada vujudga keladi va u buxgalteriya hisobida 
quyidagi yozuv bilan aks ettiriladi:

Debet 4610 „Ta’sischilaming ustav kapitaliga hissalari bo'yicha 
qarzi".

Kredit 8300 „Ustav kapitali", 8310 „Oddiy aksiyalar", 8320 
„Imtiyozli aksiyalar", 8330 „Pay va badallar".

D avla t  k o rx o n a la r i  asosida  tashkil q i l ingan  aks ioner lik  
jamiyatlarida oldingi mavjud ustav kapitali va yangi ustav kapitali 
o'rtasidagi farq gudvil deb atalib, nomoddiy aktiv sifatida hisobga 
olinadi va quyidagicha aks ettiriladi:
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Debet 0480 „G udvil“ .
Kredit 8310„Oddiy aksiyalar", 8320 „Imtiyozli aksiyalar".
Keyingi davrlarda korxonalarning ustav kapitalining ko'payishi 

ta'sischilar safining kengayishi yoki oldingi ta ’sischilar hissalari- 
ning oshirilishi, aksionerlik jamiyatlarida esa yangi aksiyalarning 
chiqarilishi yoki oldingi aksiyalarning nominal qiymati oshirilishi 
evaziga yuz beradi. Ustav kap ita lin ing  bunday  y o 'l la r  bilan 
ko'payishi ham yuqorida keltirilgan birinchi yozuv bilan hisobga 
olinadi. Davlat korxonalarida ustav kapitalini hisobot yilining sof 
foydasi evaziga ko'payishi quyidagi yozuv bilan aks ettiriladi:

D ebe t  8710 „ H is o b o t  y i lin ing  taq s im la n m a g a n  foydasi 
(qoplanmagan zarari)".

Kredit 8300 „Ustav kapitali".
Ustav k ap ita l in ing  kam ayish i  o 'r to q c h i l ik  jam iy a t la r id a  

ta ’sischilar hissalarining kamaytirilishi yoki ularning ta ’sischilar 
safidan chiqarilishi, aksionerlik jamiyatlarida esa mavjud aksiyalar 
nominal qiymatining kamaytirilishi yoki aksiyalar sonining ka­
mayishi evaziga yuz beradi. Davlat korxonalarida ustav kapitali 
summasi hisobot yilining qoplanmay qolingan zararlariga kamayadi.

Ustav kapitalining kamayishi hisobda quyidagi yozuvlar bilan 
aks ettiriladi:

• T a ’sischilarning hissalari kamaytirilganda yoki ay rim ta ’sis­
chilar o ‘z hissalari bilan t a ’sischilar qatoridan chiqib ketganda:

Debet 8330 „Pay  va badallar".
Kredit 6620 „Chiqib  ketgan ta ’sischilarga ularning hissalari 

bo'yicha qarz".
• Aksiyalarning nominal qiymati pasaytirilganda yoki aksiyalar 

soni kamaytirilganda.
Debet 8310 „Oddiy aksiyalar", 8320 „Imtiyozli aksiyalar".
Kredit 6620 „Chiqib ketgan ta ’sischilarga ularning hissalari 

bo'yicha qarz".
• Davlat korxonalarida hisobot yilining zararlari qoplanganda
Debet 8300 „Ustav kapitali"..
Kredit 8710 „ H is o b o t  y ilin ing  taq s im la n m a g a n  foydasi 

(qoplanmagan zarari)".
Ustav kapita lin ing analitik  hisobi korxona t a ’sischilari va 

aksionerlari bo 'y icha yuritiladi.
A ksionerlik  ja m iy a t la r i  va aksiya c h iq a rg an  m a s ’uliyati 

cheklangan jam iyatlar  o 'zlarining xususiy aksiyalarini qayta sotish 
yoki ularni bekor qilish uchun  qayta sotib olishlari mumkin.
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Sotib olingan bunday xususiy aksiyalarning hisobi 8610 „Sotib 
olingan xususiy oddiy aksiyalar" va 8620 „Sotib olingan xususiy 
imtiyozli aksiyalar11 schotlarida yuritiladi. Ushbu schotlar, mos 
ravishdagi, 8310 „Oddiy aksiyalar" va 8320 „Imtiyozli aksiyalar" 
schotlariga kontrpassiv schotlar bo 'lib hisoblanadi, ya'ni ushbu 
schotlarning summalari balansda alohida qatorda oldiga manfiy (—) 
belgini qo yish yoki qizil rang bilan yozish orqali aks ettiriladi. 
Demak, xususiy kapitalning balans qiymatini topishda ham m a vaqt 
sotib olingan xususiy aksiyalarning qiymati, agar ular mavjud 
bo'lsa, chegirib tashlanadi.

Sotib olingan xususiy aksiyalar sotib olish vaqtida, sotib 
olingan qiymatida quyidagicha aks ettiriladi:

Debet 8610 „Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar" va 8620 
„Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar".

Kredit 5010 „K assa" ,  5110 „ H iso b -k i to b  sc h o ti" ,  6620 
„Chiqib ketgan ta ’sischilarga ularning hissasi bo 'yicha qarz".

Keyingi davrlarda sotib olingan aksiyalar qayta sotilishi yoki 
bekor qilinishi mumkin. Sotib olish qiymatidan yuqori qiymatga 
qayta sotilgan aksiyalarga quyidagi yozuvlar qilinadi:

• Sotib olish qiymatiga:
Debet 5010 „Kassa", 5110 „Hisob-kitob schoti".
Kredit 8610 „Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar" va 8620

„Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar".
• Sotib olish qiymatidan ortiq qismiga:
Debet 5010 „Kassa", 5110 „Hisob-kitob schoti".
Kredit 9590 „Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa daro- 

madlar".
Sotib olish qiymatidan past qiymatga qayta sotilgan aksiyalarga 

quyidagi yozuvlar qilinadi:
• Sotib olish qiymatiga:
Debet 5010 „Kassa", 5110 „Hisob-kitob schoti".
Kredit 8610 „Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar" va 8620

„Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar".
• Sotib olish qiymatidan past qismiga:
Debet 9690 „Moliyaviy faoliyat bo 'y icha boshqa xarajatlar".
Kredit 8610 „Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar" va 8620 

„Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar".
Nominal qiymatidan yuqori qiymatga sotib olingan aksiyalar 

bekor qilinganda quyidagi yozuvlar qilinadi:
e Sotib olish qiymatiga:
Debet 8310 „Oddiy aksiyalar", 8320 „Imtiyozli aksiyalar".
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Kredit 8610 „Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar“ va 8620 
„Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar".

• Sotib olish qiymatidan ortiq qismiga:
Debet 9690 „Moliyaviy faoliyat b o ‘yicha xarajatlar", 8410 

„Emission da rom ad“ .
Kredit 8610 „Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar“ va 8620 

„Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar“ .
Sotib olish q iym atidan past qiym atga qayta sotib olingan 

aksiyalar bekor qilinganda quyidagi yozuvlar qilinadi:
•  Sotib olish qiymatiga:
Debet 8310 „Oddiy aksiyalar11, 8320 „Imtiyozli aksiyalar11.
Kredit 8610 „Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar11 va 8620 

„Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar11.
• Sotib olish qiymatidan past qismiga.
Debet 8310 „Oddiy aksiyalar11, 8320 „Imtiyozli aksiyalar11.
Kredit 9590 „Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa daro- 

madlar11.

9.2. Qo'shilgan kapitalning hisobi

Hususiy kapita ln ing  tarkibiy e lem en ti  b o ‘lgan q o ‘shilgan 
kapital quyidagi ikkita holatda vujudga kelishi mumkin:

• Korxona aksiyalari nominal qiymatidan yuqori qiymatga 
sotilganda. Ushbu holatda sotish va nominal qiymatlar o 'rtasida 
vujudga kelgan farq emissiya darom adi deb ataladi. Ushbu daromad 
q o ‘shilgan kapitalni tashkil etadi va maxsus 8410 „Em ission 
d a ro m a d 11 scho tin ing  kred it ida  pul m ablag 'la r i  scho tla rin ing  
(5010,5110 va boshqalar) debeti bilan korrespondensiyalangan 
holda aks ettiriladi. Emission da rom ad  korxonalarning soliqqa 
tortiladigan daromadiga kiritilmaydi. Kelgusida emission darom ad 
aksiyalarning nominal qiymatidan past qiymatda sotishdan ko'rilgan 
zararlarni, shuningdek, sotib olingan xususiy aksiyalarini bekor 
qilishdan ko‘rilgan zararlarni qoplash uchun ishlatiladi. Ushbu 
operatsiyalar 8410 „Em ission  d a ro m a d 11 scho tin ing  debetida, 
shuningdek, 8610 „Sotib olingan oddiy xususiy aksiyalar11, 8620 
„Sotib olingan imtiyozli xususiy aksiyalar11 schotlarining kreditida 
aks ettiriladi. Emission daromad sifatida to 'planib qolgan qo‘shilgan 
kapital faqatgina korxona tugatilishida taqsimlanmagan foydaga 
q o ‘shiladi va ta ’sischilar o 'r tasida taqsimlanadi.

• Ustav kapitalini shakllantirish davrida valuta kurslari 
o'rtasida farq vujudga kelganda. S u n d a y  q o ‘shilgan kapita l, 
odatda, chet el investitsiyasi kiritilgan q o ‘shma korxonalarda mavjud
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bo'lishi mumkin. Ustav va ta'sis shartnomasiga muvotiq chet el 
inves to rin ing  q o ’shm a k o rx o n an in g  ustav  kapita liga  hissasi 
korxonaning davlat ro’yxatidan o 'tgan sanasidagi rasmiy kurs bilan 
baholanadi. Shuning uchun chet el investori tom onidan hissani 
haqiqatda kiritilishi vaqtida vujudga kelgan valuta kurslari o 'rtasi- 
dagi ijobiy va salbiy farqlar ustav kapitaliga tegishli bo 'lmaydi va 
u la r  qo*shm a k o rx o n ad a  a lo h id a  8420 „ U s tav  kap ita lin i  
shakllantirishda vujudga kelgan kurslar o rtasidagi farq11 schotida 
hisobga olinadi. Valuta kurslari o'rtasida vujudga kelgan ijobiy farq, 
bir tom ondan , investorning hissasi sifatida kiritilgan uzoq va qisqa 
muddatli aktivlarning (asosiy vositalar, nom oddiy aktivlar, TM B, 
pul mablagNari) qiymatiga qo'shiladi (ya'ni 0110—0190, 0410— 
0490, 1 0 1 0 -1 0 9 0 ,2 8 1 0 ,2 9 1 0 -2 9 9 0 .5 0 1 0 ,5 1 1 0 ,5 2 1 0 ,5 2 2 0  va 
boshqa scho tla r  debetlanadi),  ikkinchi to m o n d an , qo 'shilgan 
kapital sifatida tan olinadi va 8420 „Ustav kapitalini shakllantirishda 
vujudga kelgan kurslar o ‘rtasidagi farq11 schotining kreditida aks 
ettiriladi. Xuddi emission darom adga o ’xshab, valuta kurslari 
o'rtasidagi ijobiy farqlar evaziga vujudga kelgan ushbu qo'shilgan 
kapital ham soliqqa tortiladigan darom adga kiritilmaydi, u faqat 
korxona  tugatil ish ida taqs im lanm agan  foydaga q o ‘shiladi va 
ta'sischilar o 'rtasida taqsimlanadi. Agar valuta kurslari o'rtasida 
salbiy farq vujudga kelsa, u holda ushbu farq 8420 „Ustav kapitalini 
shakllantirishda vujudga kelgan kurslar o'rtasidagi farq“ schotining 
debetida va 4610 „Ta'sischilarning ustav kapitaliga hissalari bo'yicha 
qarzi“ schotining kreditida aks ettiriladi. Kurslar o'rtasidagi vujudga 
kelgan salbiy farq korxonaning zarariga olib boriladi va Lining 
u m um xo‘jalik faoliyatidan olingan foydasidan qoplanadi. Ushbu 
zarar  8420 „U stav kapitalini shakllantirishda vujudga kelgan 
kurslar o'rtasidagi farq“ schotining kreditida va 9620 „Valuta 
kurslari farqida ko'rilgan zararlar“ schotining debetida aks ettiriladi.

Qo'shilgan kapitalning analitik hisobi ta'sischilar va aksiyalar­
ning turlari bo 'y icha olib boriladi.

9.3. Rezerv kapitalining hisobi

Rezerv kapitali — bu korxonaning turli maqsadlarda va turli 
m anbalar evaziga shakllantirilgan xususiy kapitalining bir turi. 
Ushbu kapital, asosan, quyidagi manbalar hisobidan vujudga keladi:

e Mavjud mulkni qayta baholash natijasida paydo bo'ladigan 
yangi qiymat evaziga. Tasdiqlangan nizomga ko 'ra  korxonalar har 
yilning oxirida o'zlarining asosiy vositalarini, tugallanmagan qurilish
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obyektlarini qayta baholaydilar. Qayta baholashda asosiy vositalaming 
oldingi boshlang‘ich qiymati va jamlangan eskirishi real bozor balio- 
laridan kelib chiqqan holda ko‘payish yoki kamayish tomonlariga 
o lzganirilishi mumkin. Agar o ‘zgartirishlar o ‘sish tomonga yuz bergan 
boMsa, o'rtadagi ijobiy farq rezerv kapitalining vujudga kelishiga sabab 
boNadi. 21- son BHM S ga muvofiq qayta baholash evaziga vujudga 
kelgan rezerv kapitalining hisobi maxsus 8510 „M ulkni qayta 
baholash bo'yicha tuzatishlar” schotining kreditida va mos asosiy 
vositalar schotlarining (0110—0190) debetida aks ettiriladi. Asosiy 
vositalaming jamlangan eskirishini o ‘sish tomonga o zgartirilishi 8510 
„Mulkni qayta baholash bo'yicha tuzatishlar" schotining debetida va 
mos asosiy vositalar eskirishlari schotlarining (0210—0290) kreditida 
aks ettiriladi. 8510 „ Mulkni qayta baholash bo'yicha tuzatishlar" 
schotining kredit oboroti va debet oboroti summalari o'rtasidagi ijobiy 
farq balansda qayta baholashdan vujudga kelgan maxsus rezerv kapitali 
sifatida aks ettiriladi. Agar qayta baholash natijasida ushbu schotning 
debet oboroti kredit oboroti summasidan katta bo lsa, u holda korxona 
qayta baholashdan zarar ko'rgan bo'ladi va u 9430 „Boshqa operatsion 
xarajatlar“ schotining debetida va 8510 „Mulkni qayta baholash bo'yicha 
tuzatishlar” schotining kreditida aks ettiriladi. Mulkni qayta baholash 
natijasida vujudga kelgan rezerv kapitali korxona tugatilganda 
ta'sischilarning hissalariga, mos ravishda, taqsimlanadi, bunga debet 
8510 „Mulkni qayta baholash bo'yicha tuzatishlar" schoti va kredit 
6620 „Chiqib ketgan ta ’sischilarga ulaming hissalari bo'yicha qanz" 
schoti kreditlanadj.

• Korxonaning sof foydasi hisobidan. O'zbekiston Respublikasi 
qonunlari va ta ’sis hujjatlariga muvofiq korxonalar o 'zlarining sof 
foydasi evaziga rezerv kapitalini shakllantirishlari mumkin. Rezerv 
kapitaliga qilingan a jra tm ala r  debet 8710 „H isobo t  davrn ing  
taqsimlanmagan foydasi (qoplanm agan zarari)" va kredit 8520 
„Rezerv kapitali" schotining kreditida aks ettiriladi. Shakllangan 
rezerv kapitali korxonalarda turli maqsadlarda Jum ladan , aksionerlik 
jam iyatlarida imtiyozli aksiyalar bo 'y icha  dividendlam i to 'lash  
uchun, hisobot yilida ko'rilgan zararlarni qoplash uchun va boshqa 
maqsadlarda ishlatiladi. Rezerv kapitalining ishlatilishi 8520 „Rezerv 
kapitali" schotining debetida va 6610 „To'lanadigan dividendlar", 
8710 „Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)" va boshqa schotlarning kreditida aks ettiriladi.

• Qaytarib bermaslik sharti bilan kelib tushgan mulk evaziga. 
Bunday yo'l bilan vujudga kelgan rezerv kapitali 8530 „Bepul 
olingan m ulk“ schotining kreditida va kelib tushgan m ulkni aks
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e tt iruvch i  scho tla rn ing  ( 0110—0190,0710 0720,0610, 0800, 
1000, 5810) debetida aks ettiriladi. Soliq Kodeksiga muvofiq bepul 
kelib tushgan mulklar bitta tizim korxonalanda yuqori tashkilotning 
qarori bilan balansdan balansga o ‘tkazish tarzida amalga oshirilgan 
b o ’lsa, darom ad solig'iga tortilmaydi. Boshqa xo'jalik yurituvchi 
subyektlarda bepul kelib tushgan mulk ularning yalpi daromadiga 
kiradi va soliqqa tortiladi.

Rezerv kapitali schotlari b o ‘yicha analitik hisob uning turlari 
va tashkil topish manbalariga qarab yuritiladi.

9.4. Maqsadli tushumlarning hisobi

Korxonalarning xususiy kapitaliga korxonaga turli manbalar- 
dan kelib tushgan maqsadli tu shum lar  ham  kiradi. M aqsadli 
tushum larning asosiy turlari quyidagilardan iborat:

• Grandlar — bu korxonaga qaytarib olinmaslik sharti bilan 
davlat, nodavlat, xalqaro tashkilot va fondlardan aniq maqsadlar 
uchun kelib tushgan m oddiy va nom oddiy mablagNar majmuasi. 
Ushbu mablag‘lar faqatgina qat'iy  maqsadlarga ishlatilishi lozim. 
21- son BH M S ga muvofiq grandlarning hisobi 8810 ,,Grandlar“ 
schotida olib boriladi. Grandlarning olinishi va kelib tushishi ushbu 
passiv schotning kreditida mablagNarni aks ettirishga moNjallan- 
gan schotlarning (0110—0190, 0410—0490, 0610, 5810, 1010— 
1090, 2810, 2 9 1 0 -2990 , 5010, 5110, 5210 ,4890 va boshqa schot­
lar) debeti bo'yicha korrespondensiyalangan holda aks ettiriladi. 
O l in g a n  g ra n d la rn in g  ish la ti l ish i  g r a n d la r  a so s ida  faoliyat 
ko'rsatayotgan nodavlat tashkilotlarida 8810 ,,Grandlar“ schotining 
debetida va xarajatlar schotlarining (2010,2310,2510,9420,9430 va 
boshqalar) kreditida aks ettiriladi. Xo'jalik yurituvchi korxonalarda 
olingan grandlar ustav kapitaliga va rezerv kapitaliga qo'shilishi 
mumkin. Bunday hollarda 8810 „G randlar11 schoti debetlanadi va 
8300 „U stav  kapitali11, 8530 „Bepul olingan m ulk11 schotlari 
kreditlanadi. G rand larn ing  analitik  hisobi u larn ing  turlari va 
maqsadlari bo 'y icha yuritiladi.

• Subsidiyalar — bu korxonaga uning faoliyatini rivojlan- 
tirish maqsadida m a'lum  bir shartlarga ko'ra davlat tomonidan 
pul va moddiy aktivlar bilan berilgan yordam summasi. Subsidiya- 
larning hisobi maxsus 10 -son B H M S „Davlat subsidiyalarining 
hisobi va davlat yordamining tavsifi11, shuningdek, 21- son BHM S 
ga asoslanib yuritiladi. Ushbu m e’yoriy hujjatlarga muvofiq olingan 
subsidiyalarning kelib tushishi 8820 „Subsidiyalar11 schotining
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kreditida mablag‘larni aks ettirishga moNjallangan schotlarning 
(0 1 1 0 -0 1 9 0 ,  0410 -0490 , 0610, 5810, 1010-1090, 2810, 2 9 1 0 -  
2990, 5010, 5110, 5210 ,4890 va boshqa schotlar) debeti bo 'yicha 
korrespondensiyalangan holda aks ettiriladi. Olingan subsidiyalar 
ustav kapitaliga va rezerv kapitaliga qo'shilishi mumkin. Bunday 
hollarda 8820 „Subsidiyalar" schoti debetlanadi va 8300 „Ustav 
kapitali", 8530 „Bepul olingan mulk" schotlari kreditlanadi.

• A zolik badallari — bu jamiyatning ta ’sis hujjatlariga muvofiq 
belgilangan a'zolik badallari summasi. 21-son B H M S ga muvofiq 
a 'zolik badaHarming hisobi 8830 „A'zolik badallari-' schotining 
kreditida va pul mablagNari schotlarining (5010,5110,5210) debetida 
aks ettiriladi. YigNlgan a'zolik badallari jam iyatning faoliyatini ri- 
vojlantirishga sarflanadi. Jamiyat tugatilganda to 'p langan  a'zolik 
badallari uning qarzlarini qoplashga yo'naltiriladi.

• Maqsadli foydalanish uchun soliq imtiyozlari — bu davlat 
qonunlari asosida korxonani maqsadli vazifalarni bajarish uchun 
soliqlardan ozod etish natijasida to 'p langan mablagNar majmuasi. 
Ushbu maqsadli tushumlarning hisobi maxsus Nizomga. shuning­
dek, 21- son BH M S ga muvofiq 8840 „Maqsadli ishlatishga doir 
soliq imtiyozlari*1 schotida yuritiladi. Ushbu imtiyozlarga ega xo'jalik 
yurituvchi subyektlar soliqlami Soliq Kodeksi va ularga doir yo'riq- 
nomalar asosida hisoblaydilar. Hisoblangan soliq summasi korxona 
ixtiyorida qoldirilganda quyidagi yozuv qilinadi:

Debet 6410 „ Budjetga to 'lovlar bo 'yicha qarz (turlari bo 'y i­
cha)" .

Kredit 8840 „Maqsadli ishlatishga doir soliq imtiyozlari".
Soliq imtiyozlari m a ’lum m uddatga berilgan bo'isa, ushbu 

m uddat tugagach, boshqa hollarda esa hisobot yilining oxirida 
maqsadli ishlatishga doir berilgan soliq imtiyozlari korxonaning 
rezerv kapitaliga qo'shiladi va unga quyidagi yozuv qilinadi:

Debet 8840 „M aqsadli ishlatishga doir soliq imtiyozlari".
Kredit 8530 „Bepul olingan mulk".
Soliq im tiyozlari sifatida olingan maqsadli tu shum larn ing  

analitik hisobi soliq to'lovlari turlari bo 'y icha olib boriladi.
• Boshqa maqsadli tushumlar — bu turli yuridik va jism oniy 

shaxslardan m a 'lu m  m aqsadlar uchun olingan m ablag 'la rn ing  
m ajmuasi. U larga, m asalan, o ta -ona la rn ing  bo lala r  bog 'chasi 
uchun to'lovlari, boshqa korxonalardan tushgan mablagNar va 
boshqalar kiradi. 21- son B H M S ga muvofiq boshqa maqsadli 
tu s h u m la rn in g  h isob i 8890 „ B o s h q a  m aqsad li  tu s h u m la r "  
schotining kreditida va pul mablagNari schotlarining debetida aks
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ettiriladi. Ushbu schotn ing  debetida maqsadli tu shum larn ing  
ishlatilishi aks ettiriladi. masalan, xizmat qiluvchi xo‘jaliklar xara- 
jatlarining bir qismi ushbu maqsadli tushum lar hisobidan qoplan- 
ganda 8890 „Boshqa maqsadli tushum lar“ schoti debetlanadi va 
2710 „Xizmat qiluvchi xo jaliklar“ schoti kreditlanadi. Ishlatil- 
may qolgan boshqa maqsadli tushum lar korxonalarning rezerv 
kapitaliga yoki boshqa daromadlariga olib boriladi, yani:

Debet 8890 „Boshqa maqsadli tushumlar".
Kredit 8530 „Bepul olingan mulk“ , 9390 „Boshqa operatsion 

daromadlar".
Boshqa maqsadli tushumlarning analitik hisobi ularning turlari 

va manbalari bo'yicha yuritiladi.

9.5. Kutilayotgan xarajatlar va toiovlar uchun 
rezervlarning hisobi

Korxonalar o 'zlarining yaqin kelajakda kutilayotgan xarajat- 
lari va to'lovlari uchun , masalan joriy va kapital ta 'm irlash uchun, 
xodimlarga m ehnat ta'tili hisoblash uchun va boshqalar uchun 
rezerv tashkil qilishlari mumkin. Bunday rezervni tashkil etishdan 
asosiy maqsad — kutilayotgan xarajat va to 'lovlarni hisobot yili 
oylari bo 'y icha teng taqsimlab borishdir. Rezerv tashkil qilishning 
m e ’yorlari va tartibi korxonaning hisob siyosatida belgilangan 
bo'lishi lozim. Tashkil etilgan rezerv korxonaning xarajatlariga 
olib boriladi va u quyidagi buxgalteriya yozuvi bilan aks ettiriladi:

D e b e t  2 0 1 0 ,2 3 1 0 ,2 5 1 0 ,2 7 1 0 ,9 4 2 0 ,9 4 3 0  (x a ra ja tn i  aks 
ettiruvchi schotlar).

Kredit 8910 „K utilayo tgan  xarajatlar va to 'lov la r  uchun  
rezervlar".

R ezervn ing  ishlatilishi 8910 „K utilayo tgan  xara ja tlar  va 
to 'lovlar uchun rezervlar" schotining debetida va qilingan sarflarni 
aks ettiruvchi schotlarning (1010— 1090, 6710,6520,6890, 2310, 
2510,2710 va boshqalar) kreditida aks ettiriladi. Ishlatilmay qolgan 
rezerv summasi hisob siyosatida ko'zda tutilgan tartibga ko'ra kelgusi 
yilga o 'tkazilish i,  shuningdek , xarajatlarni kamaytirishga olib 
borilishi yoki korxona daromadiga olib borilishi m um kin, ya*ni:

D ebet 8910 „K utilayo tgan  xarajatlar  va to 'lo v la r  uchun  
rezervlar".

Kredit 2010,2310,2510,2710,9420,9430 ,9390.
Rezervlarning analitik hisobi ularning turlari bo'yicha yuritiladi.
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г 0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Xususiy kapital — bu...

A) korxonaning aylanma aktivlari;
B) korxonaning qarzlari;
C) olinadigan schotlar:
D) korxonaning majburiyatlari chegirib tashlangandan so 'ng  qolgan 

aktivlari.

2. Quyidagilarning qaysi biri to “g‘ri?

A) ustav kapitali ta'sis badalining kiritilishiga qarab shakllanadi;
B) ustav kapitali korxona ta ’sis etilgan sanada vujudga keladi;
C) ustav kapitali rezerv summasiga oshiriladi;
D) ustav kapitali majburiyatlar summasiga kamaytiriladi.

3. Quyidagilarning qaysi biri qo 'shilgan kapitalga olib boriladi?

A) ta 'sis badali;
B) inventarizatsiyada aniqlangan ortiqchalar;
C) ta 's is  badalini kiritishda vujudga kelgan kurslar o 'rtasidagi farq:
D) mulkni qayta baholashda vujudga kelgan qo 'sh im cha  qiymat.

4. Quyidagilarning qaysi biri rezerv kapitaliga kiritiladi?

A) xaridorlarning voz kechgan qarzi;
B) xodim larning voz kechgan qarzi;
S) bepul kelib tushgan mulk;
D) boshqa tashkilotning ko'rsatgan moliyaviy yordami.

5. Valuta kurslaridagi ijobiy farqlar ...

A) ustav kapitalini ko'paytiradi;
B) qo'shilgan kapitalni vujudga keltiradi;
C )  rezerv kapitaliga olib boriladi;
D) yuqoridagi javoblarning birontasi ham to 'g 'r i  emas.

6. Kapitalning turlarini aks ettiruvchi schotlar:

A) tranzit schotlardir; C) aktiv schotlardir;
B) doimiy schotlardir; D ) balansdan tashqari schotlardir.

7. Sotib olingan xususiy aksiyalar...

A) rezerv kapitalini kamaytiradi;
B) foydani kamaytiradi;
C) ustav kapitalini kamaytiradi;
D) qo 'shilgan kapitalni ko'paytiradi.
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Bob mavzularini mustaqil o ‘rganish uchun tavsiya etiladigan 
m e ’yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. O'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan.

2. Moliyaviy hisobotni tayyorlash va taqdim  etish uchun konseptual 
asos. O 'z .R . Adliya vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro'yxatdan o 'tgan, 
№  475.

3. B H M S N o  1 ..Hisob sixosati va moliyaviy hisobotu. O 'z.R . Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro 'yxatdan o 'tgan, №  474.

4. B H M S №  19 Jnventarizatsiyani tashkil qilish va o ‘tkazish“ . 0 ‘z.R 
Adliya vazirligidan 1999- yil 2- noyabrda ro 'yxatdan o 'tgan. №  833.

5. B H MS  №  21 ..Xo'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo'jalig 
buxgalteriya hisobining schotlar rejasi va uni qo'llash bo'yicha yo'riqnoma" 
O 'z .R . Adliya vazirligidan 2002- yil 23- oktyabrda ro 'yxatdan o 'tgan  
№  1181.

6. A b d u l  l a v e  v A . ,  Q a y  u m o v  I . Buxgalteriya hisobi. T. 
, ,M inhoj“ nashriyoti. 2002.

7. B o b o j o n o v  О . Moliyaviy hisob. Т., ,,Sharq“ nashriyoti, 2000
8. З а в а л и  ш и н а  И . А.  Бухгалтерский учёт по новому. И ж д о м  

„ Ми р  э к о н о м и к и  и права" .  Т аш кент , 2003.
9. U m а г о  v a  М . ,  E s h b o y e v  О ' . ,  A h m a d j o n o v  Q . 

Buxgalteriya hisobi. Т., M ehnat"  nashriyoti, 1999.
10. G ' u I о m о v a F . G ' . Buxgalteriya hisobi bo 'y icha mustaqil 

o 'rganish uchun  qo 'l lanm a.T .,  „Iqtisodiyot va huquq dunyosi" nashriyot 
uyi, 2000.

X B O B KORXONA DAROM AD LARIN ING  
H ISO BI

10.1. Korxona daromadlarining turlari, mohiyati va ular 
hisobining vazifalari

D a ro m a d la r  k o rx o n a la r  m o liy av iy -x o ‘ja l ik  fao liya tin ing  
m uhim  ko'rsatkichi hisoblanadi. Ushbu ko‘rsatkichning mohiyati, 
tasnifi va tavsifi, tan olinishi, schotlar tizimi va ular bo 'y icha 
buxgalteriya yozuvlari respublikamizda qabul qilingan quyidagi 
m e’yoriy hujjatlarda atroflicha ochib berilgan:

• O 'zbekiston Respublikasi Soliq Kodeksi (16- modda).
• B H M S „Moliyaviy hisobotni tuzish va taqdim etish uchun 

konseptual asos“ .
• 2- son  B H M S  „A sosiy  xo 'ja l ik  fao l iya t idan  o l in g a n  

daromadlar".
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• „M ahsulo t (ish, xizinat)iarni ishlab chiqarish va sotish 
xarajatlari ham da moliyaviy natijalarni shakllantirish to ‘g ‘risida 
N izom “ .

U shbu m e ’yoriy hujjatlarga muvofiq da rom ad  deganda, 
hisobot davrida korxona aktivlarining ko'payishi yoki majburiyat- 
larining kamayishi tushuniladi. Korxonalarning barcha daromadlari 
0 ‘zbekiston Respublikasining Soliq Kodeksida 13 ta turga boMingan 
(16- m odda), 2- son B H M Sda ushbu turdagi darom adlar ikkita 
katta guruhga , ya 'ni asosiy faoliyatdan olingan darom adlar va 
asosiy bo’lmagan faoliyatdan olingan daromadlarga ajratilgan (12- 
chizmaga qarang).

Asosiy faoliyatdan olingan daromadlar deganda, korxona usta- 
vida belgilangan asosiy faoliyatdan olingan darom adlar tushuniladi. 
„M ahsulot (ish, xizmat)larni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 
hamda moliyaviy natijalarni shakllantirish to ‘g‘risida N iz o m “ga 
muvofiq korxonalarning asosiy faoliyatdan olingan daromadlari, 
o ‘z navbatida, quyidagi ikki guruhga ajratiladi:

• S o t i s h d a n  o l i n g a n  d a r o m a d l a r  — b u la rg a  
m ahsu lo t ,  tovar lar ,  ish lar  va x izm a tla rn i  so tishdan  o lingan  
tu shum lar  (aksiz, Q Q S va eksport bo 'y ich a  bojxona bo jidan  
tashqari) kiradi.

• A s o s i y  f a o l i y a t d a n  o l i n g a n  b o s h q a  
d a r o m a d l a r  — bularga korxonaning asosiy vositalari va boshqa 
aktivlarini so tishdan olingan foyda, undirilgan jar im alar ,  voz 
kechilgan  k reditorlik  qa rz lar i ,  bepul kelib tushgan  ak tiv lar ,  
inven ta riza ts iyada  an iq lan g an  o r t iq c h a la r ,  T M B  larni qayta  
baholashdan olingan darom adlar va boshqalar kiradi.

Asosiy bo ‘Imagan faoliyatdan olingan daromadlar bevosita 
asosiy faoliyatga taalluqli b o 1 Imagan faoliyat turlaridan olingan 
daromadlardir. Bunday darom adlar  Nizomga muvofiq moliyaviy 
faoliyatdan olingan daromadlarga va favquloddagi daromadlarga 
b o ‘linadi.

M o l i y a v i y  f a o l i y a t d a n  o l i n g a n  d a r o m a d l a r  
q im m atli  qog ‘ozlar, valuta opera tsiya lari, kredit va qarz larn i  
b e rishdan  o lingan  d a ro m a d la r  tu sh u n i lad i .  Bularga royalti,  
dividendlar va foizlar, ijobiy kurs farqlari ko'rinishidagi darom adlar 
va boshqalar kiradi.

F a v q u l o d d a g i  d a r o m a d l a r  deganda , yuz berishi 
doimiy xarakterga ega bo"Imagan, kutiImagan tasodif va hodisalardan 
olingan darom ad lar  tushuniladi. Bularga davlat qonunlarin ing  
o ‘zgarishi, tabiiy ofatlar, revolutsion o lzgarishlar natijasida vujudga 
kelgan darom adlar kiradi.
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Korxona daromadlari

Asosiy
faoliyatdan

olingan
daromadlar

Sotishdan olingan daromadlar:
•  Mahsulotlarni sotishdan.
• Tovarlarni sotishdan.
• Bajarilgan ishlardan.
•  Ko'rsatilgan xizmatlardan.

Asosiy faoliyatdan olingan q o ’shimcha 
daromadlar:
• Asosiy vositalarni sotishdan foyda. 
e Bosliqa aktivlarni sotishdan foyda.
• Kelib tushgan jarimalar.
• Qisqa muddatli ijaradan olingan foyda.
• Voz kechilgan kreditorlik va depo- 

nentlik qarzlari.
• Qaytarilmaydigan moliyaviy yordam.
• Boshqa daromadlar.

Asosiy 
b o ‘Imagan 
faoliyatdan 

olingan 
daromadlar

Favquloddagi foyda:
Qonunlarning o'zgarishidan olingan 
foyda.
Favquloddagi vaziyatlardan olingan 
foyda.
Revolutsion o ‘zgarishlardan olingan 
foyda.

Moliyaviy faoliyatga doir daromadlar:
•  Royalti. dividendlar, foizlar.
•  Ijobiy kurs farqlari.
•  Uzoq muddatli ijaradan daromadlar.
•  Qimmatli qog'ozlarni qayta baholash­

dan olingan daromadlar.
•  Boshqa daromadlar.

12- chizma. Korxona daromadlarining tasnifi.
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Korxona daromadlari bo 'y icha buxgalteriya hisobining asosiy 
vazifalari quyidagilardan iborat:

• D arom adlam i hisoblash tamoyiliga muvofiq ular yuz bergan 
vaqtdan boshlab tan olish va baholash.

•  D arom adlam i to 'g 'ri  guruhlash va tegishli schotlarda aks 
ettirish.

• Daromadlarning soliqlarga m unosabatini to 'g 'r i  belgilash.
• D arom adlam i moliyaviy hisobotda to 'g 'ri  aks ettirish va 

boshqalar.

10.2. Sotishdan olingan daromadlarning hisobi

21- son B H M Sga muvofiq sotishdan olingan da rom ad la r  
quyidagi schotlarda hisobga olinadi:

• 9010 „Tayyor mahsulotlarni sotishdan olingan daromadlar61
— bu passiv va vaqtinchalik schotdan korxonalar o 'zlari ishlab 
chiqargan mahsulotlarni sotishdan olgan daromadlarini hisobga 
olishda foydalanadilar. Schyotning kreditida olingan darom ad yil 
mobaynida to 'planib bo rad i, bunda mahsulotni sotish usuliga qarab 
turli schotlar debetlanadi. Masalan, mahsulot naqd pulga sotilganda 
5010 ,,Kassa“ scho ti ,  m ahsu lo t  naqdsiz  so tilganda esa 4010 
„X aridorlar  va buyurtm ach ila rdan  olinadigan  scho tla r" ,  4110 
„M axsus ajratilgan bo 'l inm ala rdan  olinadigan scho tla r" , 4120 
„Sho 'ba  va qaram xo'jalik jam iyatlaridan olinadigan schotlar" va 
boshqa debitorlik qarzlarni aks ettiruvchi schotlar debetlanadi. Yil 
m o b ay n id a  9010 „ T a y y o r  m a h s u lo t la rn i  s o t ish d a n  o l ingan  
darom adlar"  schoti faqat kredit saldosiga ega bo'ladi va bu saldo yil 
boshidan  boshlab olingan da rom ad  sum m asin i  koTsatadi. Yil 
yakunida ushbu schotning kreditida to 'p langan  sum m a uning 
debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9020 „Tovarlarni sotishdan olingan daromadlar66 — bu 
passiv va vaqtinchalik schot, asosan, ulgurji va chakana savdo 
korxonalarida, shuningdek, o'zlari ishlab chiqargan mahsulotlarini 
firma magazinlari orqali sotadigan ishlab chiqarish korxonalarida 
ishlatiladi. Schotning kreditida tovarlarni sotishdan olingan daromad 
yil mobaynida to 'p lan ib  boradi, bunda tovarlarni sotish usuliga 
qarab 5010 „Kassa" schoti, 4010 „Xaridorlar va buyurtm ach i­
lardan olinadigan schotlar" , 4110 „M axsus ajratilgan bo 'l inm a­
lardan olinadigan scho tla r" ,  4120 „ S h o 'b a  va qaram  xo'jalik 
jamiyatlaridan olinadigan schotlar" va boshqa debitorlik qarzlarni
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aks ettiruvchi schotlar debetlanadi. Yil mobaynida 9020 „Tovarlarni 
sotishdan olingan darom adlar11 schoti faqat kredit saldosiga ega 
boNadi va bu saldo yil boshidan boshlab olingan daromad summasini 
ko‘rsatadi. Yil yakunida ushbu schotning kreditida to'plangan summa 
uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija“ schotining kreditiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9030 „Bajarilgan ishlar va xizmatlardan olingan daromad- 
lar“ — bu passiv va vaqtinchalik schot bo'lib, asosan, qurilish 
tashkilotlari va xizmat ko’rsatish sohasi korxonalarida, shuning­
dek, asosiy faoliyatidan tashqari, ish va xizmatlar koTsatuvchi 
boshqa turdagi korxonalarda ishlatiladi. Schyotning kreditida 
bajarilgan ish va x izm atlarn i so tishdan  olingan d a rom ad  yil 
mobaynida ularga guvohlik beruvchi hujjatlar asosida to'planib boradi. 
Ish va xizmatlarni sotish usullariga qarab 5010 „ Kassa“ schoti, 
4010 „X aridorlar  va buyurtm ach ila rdan  olinadigan scho tla r” , 
4110 „M axsus ajratilgan bo 'l inm alardan  olinadigan schotlar” , 
4120 „Sho 'ba va qaram xo'jalik jamiyatlaridan olinadigan schotlar” 
va boshqa debitorlik qarzlarini aks ettiruvchi schotlar debetlanadi. 
Yil m obaynida 9030 „Bajarilgan ish va xizmatlarni sotishdan 
olingan darom adlar” schoti faqat kredit saldosiga ega bo'ladi va bu 
saldo yil boshidan boshlab olingan darom ad summasini ko'rsatadi. 
Yil yakunida ushbu schotning kreditida to 'plangan sum m a uning 
debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija” schotining kreditiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi.

Sotilgan mahsulotlar, tovarlar , ish va xizmatlar turli sabab- 
larga ko'ra korxonaga qaytarilishi mumkin. Bunday holda qaytarilgan 
m ahsu lo tla r ,  tovarlar, ish va x izm atlarn ing  q iym ati maxsus 
kontrpassiv bo 'lgan 9040 „Sotilgan tovarlarning qaytarilishi” 
schotin ing debetida aks ettiriladi. Bunda, mos ravishda, 5010 
„ K a s s a ” ,4010 „ X ar id o r la r  va b u y u r tm a ch i la rd a n  o linadigan  
scho tla r” , 4110 „M axsus ajratilgan bo 'l inm alardan  olinadigan 
schotlar” , 4120 „Sho'ba va qaram xo'jalik jamiyatlaridan olinadigan 
schotlar” va boshqa debitorlik qarzlarini aks ettiruvchi schotlar 
kreditlanadi. 9040 „Sotilgan tovarlarning qaytarilishi” schotining 
debetida to 'plangan summ a, mos ravishda, 9010 „Tayyor m ah ­
su lo tlarn i  so tishdan  o lingan  d a ro m a d la r” , 9020 „Tovarlarni 
sotishdan olingan daromadlar” , 9030 „Bajarilgan ish va xizmatlardan 
olingan daromadlar” schotlarining debetiga o'tkaziladi va shu asosda 
ushbu schot yopiladi. Qaytarilgan mahsulotlar, tovarlar, ishlar va 
xizm atlar bo 'y icha sotish tannarxi va sotishdan olingan QQS 
summasini aks ettiruvchi schot larga ham tuzatishlar qilinadi.
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Mahsulotlar, tovarlar, ish va xizmatlarni sotishda xaridorlar va 
buyurtmachilarga tuzilgan shartnoma shartlariga ko'ra turli miqdorda 
chegirmalar ham berilishi mumkin. Bunday chegirmalar summasi 
maxsus kontrpassiv bo'lgan 9050 „Xaridorlar va buyurtmachilarga 
berilgan chegirmalar" schotining debetida aks ettiriladi, bunda, 
mos ravishda, 4010 „Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan 
scho tlar" , 4110 „M axsus ajratilgan bo 'l inm ala rdan  olinadigan 
schotlar", 4120 „Sho 'ba va qaram xo'jalik jamiyatlaridan olinadigan 
schotlar" va boshqa debitorlik qarzlarini aks ettiruvchi schotlar 
kreditlanadi. 9050 „X arido r la r  va b u yu rtm ach ila rga  berilgan 
chegirmalar" schotining debetida to 'plangan summa, mos ravishda, 
9010 „Tayyor mahsulotlarni sotishdan olingan darom adlar", 9020 
„Tovarlarni sotishdan olingan darom adlar", 9030 „Bajarilgan ish 
va xizmatlardan olingan daromadlar" schotlarining debetiga o'tkaziladi 
va shu asosda ushbu schot yopiladi. Mahsulotlar, tovarlar, ishlar va 
xizmatlarni sotishda berilgan chegirmalar summasi sotishdan olingan 
daromadlar summasini kamaytiradi.

K orxonalar darom adlarin ing  analitik  hisobi m ahsulotlar, 
tovarlar, ish va xizmatlarni sotish turlari va boshqa boshqaruv 
uchun zarur segmentlar bo 'y icha olib boriladi.

10.3. Asosiy faoliyatdan olingan qo'shimcha 
daromadlarning hisobi

21- son B H M S ga  m uvofiq  asosiy fao liyatdan  olingan  
qo 'sh im cha darom adlar quyidagi schotlarda hisobga olinadi:

•  9310 „Asosiy vositalaming chiqimidan olingan foyda“ —
bu passiv va vaqtinchalik schotda korxonalar o 'zlarining asosiy 

vositalarini sotishdan va boshqa chiqimlaridan olgan foydasini hisobga 
olishda toydalanadilar. Scho tn ing  kreditida o lingan  foyda yil 
mobaynida to 'planib boradi. Ushbu foyda asosiy vositalaming sotish 
(berish) qiymatidan ularning qoldiq qiymatini va sotishdan olingan 
QQS summasini ayirgandan qolgan sum m adan  iborat bo 'ladi. 
M asa lan , bo h la n g 'i c h  q iym ati  500000 s o 'm l ik ,  jam la n g a n  
eskirish qiymati 300000 so 'mlik kom pyuter 440000 so 'm ga sotildi 
deylik. Sotishdan olingan QQS summasi ushbu holda 40000 so 'mni 
(440000 — 200000) x 20/120), sotishdan olingan foyda summasi 
esa 200000 so 'm ni (440000—200000—40000) tashkil qiladi. Ushbu 
foyda summasi debet 9210 „Asosiy vositalaming chiqimi" schotida 
va kredit 9310 „Asosiy vositalaming chiqim idan olingan foyda" 
schotida aks ettiriladi.
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Yil yakunida ushbu 9310- schotning kreditida to'plangan summa 
uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9320 „Boshqa aktivlarning chiqimidan olingan foyda“ —
bu passiv va vaqtinchalik schotdan korxonalar o 'zlarining turli 
boshqa aktivlarini, masalan, materiallarni, xo'jalik inventarlarini, 
nom odd iy  aktivlar va boshqa aktivlarni so tishdan  va boshqa 
ch iq im la rdan  olgan foydasini hisobga olishda foydalanadilar. 
Schotning kreditida olingan foyda yil mobaynida to 'p lanib  boradi. 
Ushbu foyda boshqa aktivlarning sotish (berish) qiym atidan 
ularning tannarxini (qoldiq qiymatini) va sotishdan olingan QQS 
summasini ayirgandan qolgan sum m adan iborat bo'ladi. Masalan, 
tannarxi 50000 so 'm lik  material 72000 so 'm ga  sotildi deylik. 
Sotishdan olingan QQS summasi ushbu holda 12000 so 'm ni 
(72000 x 20/120), sotishdan olingan foyda summasi esa 10000 
so 'm ni (72000—50000— 12000) tashkil qiladi. Nom oddiy aktivlarni 
so tishdan  (berishdan) olingan foyda xuddi asosiy vositalarni 
sotishdagidek topiladi. Boshqa aktivlarning chiqimidan olingan foyda 
summasi debet 9220 „Boshqa aktivlarning chiqim i" schotida va 
kredit 9320 „Boshqa aktivlarni chiqimidan olingan foyda" schotida 
aks ettiriladi. Yil yakunida 9320- schotning kreditida to 'plangan 
summa uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining 
kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9330 „Undirilgan jarimalar, penyalar va neustoykalar" — 
ushbu passiv va vaqtinchalik schotning kreditida turli xo'jalik 

sh a r tn o m a la r i  sha rt la r in ing  buzilishi na tijas ida, shun ingdek , 
ko 'rsatilgan za ra r lam ing  qoplanishi evaziga olingan darom ad 
(foyda) summasi aks ettiriladi. Bunda, mos ravishda, jarimaning 
kelib tushganligi, ushlanganligi yoki hisoblanganligini aks ettiruvchi 
schotlar debetlanadi, masalan 5010 „Kassa", 5110 „Hisob-kitob 
schoti" ,  5210 „Valuta schoti", 6710 „Xodim lar bilan ish haqi 
bo 'yicha hisob-kitoblar", 4860 „ D a ’volar bo 'yicha kelib tushadigan 
schotlar" va boshqa schotlar. Yil yakunida 9330- schotning kreditida 
to 'plangan summ a uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" 
schotining kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9340 , , 0 ‘tgan yillar foydasi" — bu passiv va vaqtinchalik 
schotning kreditida hisobot yilda aniqlangan o'tgan yillarning foydasi 
aks ettiriladi. M uddatidan oldin hisobdan chiqarib  yuborilgan 
debitorlik qarzlarining tiklangan yoki kelib tushgan summasi, 
o r t iq ch a  hisoblab yuborilgan xara ja tlarn ing  kamaytirilishi va 
boshqalar bunday foyda bo'lib hisoblanadi. Bunda, mos ravishda,
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o ‘tgan yillar foydasining tiklanganligini k o ‘rsatuvchi schotlar  
debetlanadi, masalan, 5010 „Kassa", 5110 „H isob-kitob schoti", 
5210 „Valuta scho ti" ,  4000 „Olinadigan scho tla r"  va boshqa 
schotlar. Yil yakunida 9340- schotning kreditida to 'plangan summa 
uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9350 „Qisqa muddatli ijaradan olingan daromadlar" — 
ushbu passiv va vaqtinchalik schotning kreditida qisqa muddatli 
ijaradan olingan darom ad summasi 4820 „Qisqa muddatli ijara 
bo'yicha olinadigan to'lovlar" schoti bilan korrespondensiyalashgan 
holda aks ettiriladi. Yil yakunida 9350- scho tn ing  kreditida 
to'plangan sum m a uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" 
schotining kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9360 „Kreditorlik va deponentlik qarzlarining hisobdan 
chiqarilishidan olingan daromadlar" — ushbu passiv va vaqtinchalik 
schotning kreditida muddatida (3 yildan oshiq muddatda) undirib 
olinmagan qarzlarning korxona foydasiga o 'tkazishdan  olingan 
daromadlar, mos ravishda, kreditorlik qarzlarini aks ettiruvchi schot­
lar (6010, 6110, 6710, 6720, 6910—6990 va boshqalar) bilan 
korrespondensiyalangan holda aks ettiriladi. Yil yakunida 9360- 
schotning kreditida to'plangan summa uning debetiga va 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija" schotining kreditiga yoziladi va shu asosda u 
yopiladi.

• 9370 „Xizmat qiluvchi xo'jaliklardan olingan daromadlar"
— ushbu passiv va vaqtinchalik schotning kreditida asosiy faoliyatga 
x izmat ko 'rsa tuvch i  xo 'ja lik lar  (sog 'l iqni saqlash b o 'l inm asi ,  
sartaroshxona, kutubxona, bolalar bog'chasi va boshqa muassa- 
salar, sanatoriyalar, oshxona, m ehm onxona, sport komplekslari 
va boshqalar)dan olingan darom adlar aks ettiriladi. Bunda olingan 
yoki hisoblangan darom adlam i aks ettiruvchi schotlar, masalan, 
5010 „ K a s s a " ,  5110 „ H is o b -k i to b  s c h o t i " ,  4890  „ B o sh q a  
debitorlarning qarzlari" va boshqa schotlar debetlanadi. Yil yakunida 
9370- schotning kreditida to 'p langan sum m a uning debetiga va 
9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga yoziladi va 
shu asosda u yopiladi.

• 9380  „Q aytarilm aydigan m oliyaviy yordam" — ushbu  
passiv va vaqtinchalik schotning kreditida turli yuridik va jismoniy 
shaxslardan qaytarib  berm aslik  sharti bilan olingan moliyaviy 
yordam summalari aks ettiriladi. Bunda olingan yordam ning turini 
aks ettiruvchi schotlar, masalan, 5010 „K assa" , 5110 „H isob-
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kitob schoti“ , 0100 „Asosiy vositalar schoti", 1000 „M ateriallar 
schoti" va boshqa schotlar debetlanadi. Yil yakunida 9380- schotning 
kreditida to 'p langan  sum m a uning debetiga va 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija" schotining kreditiga yoziladi va shu asosda u 
yopiladi.

• 9390 „Boshqa operatsion darom adlar" — ushbu passiv va 
vaqtinchalik schotning kreditida yuqorida keltiriigan schotlarga olib 
borilmagan boshqa operatsion daromadlar, masalan, inventarizat­
siyada aniqlangan ortiqchalar, turli qoplama summalar va boshqalar 
aks ettiriladi. Bunda, mos ravishda, T M Z  va pul mablagMarini 
aks ettiruvchi schotlar (0100,1000,2800,2900,5000 va boshqalar) 
debetlanadi. Yil yakunida 9390- schotning kreditida to 'plangan 
summa uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining 
kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

K o rx o n a la rn in g  asosiy fao liya tdan  o l ingan  q o 's h im c h a  
daromadlarining analitik hisobi ularning turlari va boshqa bosh­
qaruv uchun zarur segmentlari bo 'yicha olib boriladi.

10.4. Moliyaviy faoliyatdan olingan daromadlarning hisobi

21- son B H M Sga muvofiq moliyaviy faoliyatdan olingan 
darom adlar quyidagi schotlarda hisobga olinadi:

• 9510 „Royalti ko'rinishidagi darom adlar".
• 9520 „Dividendlar ko'rinishidagi darom adlar".
• 9530 „Foizlar ko'rinishidagi daromadlar".
• 9540 „Valuta kurslari farqlaridan olingan daromadlar".
• 9550 „U zoq muddatli ijaradan olingan daromadlar".
• 9560 „Q im m atli  qog 'ozlarni qayta baholashdan  olingan 

daromadlar".
• 9590 „Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar".
Ushbu passiv va vaqtinchalik schotlarning kreditida nomlari

yuqorida zikr etilgan darom adlarning turlari hisoblash tamoyiliga 
muvofiq aks ettiriladi.

Royalti ko'rinishidagi darom adlar deganda, korxonalarning 
nom oddiy  aktivlarini, masalan, kom pyuterlar  uchun  dasturlar 
t a ’m ino tin i ,  litsenziyalar va boshqalarni ijaraga berishdan va 
hamkorlikda foydalanishdan olingan daromadlar tushuniladi. Ushbu 
darom adlarning hisoblanishi 4850 „Olinadigan royalti" schotining 
debetida va 9510 „Royalti ko'rinishidagi darom adlar"  schotining 
kreditida aks ettiriladi. Yil oxirida 9510- schotn ing  kreditida 
to'plangan sum m a uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" 
schotining kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.
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Dividendlar — bu aksiyalarga kiritilgan moliyaviy investit- 
siyalar uchun  hisoblangan darom ad. Aksionerlik jam iyatin ing  
dividendning hisoblanganligi to'g'risidagi yozma xabarnomasi ushbu 
darom adni hisoblashga asos bo'ladi. Ushbu xabarnom ada jami 
hisoblangan dividend summasi, undan ushlangan dividend solig'i 
summasi va to 'lanadigan dividend summasi aks ettiriladi. Agar 
xabarnomada dividend solig'ining ushlanmaganligi uqtirilgan bo'isa, 
u holda ushbu soliqni dividend olgan korxona to 'lashi lozim. 
Hisoblangan dividend ko'rinishidagi darom adlar 4840 „Olinadigan 
dividendlar" schotining debetida va 9520 „Dividend ko'rinishidagi 
darom adlar"  schotining kreditida aks ettiriladi. Yil oxirida 9520- 
schotning kreditida to 'plangan sum m a uning debetiga va 9900 
„Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga yoziladi va shu asosda 
u yopiladi.

Foizlar ko‘rinishidagi darom adlar deganda, boshqa yuridik 
shaxslarga berilgan qarzlar va kreditlar uchun hisoblangan foizlar 
tushuniladi. Ushbu foizlarning m iqdori tuzilgan shartnom alar  
asosida hisoblanadi. Foiz ko'rinishidagi hisoblangan darom adlar 
4830 „Olinadigan foizlar" schotining debetida va 9530 „Foizlar 
ko'rinishidagi darom adlar"  schotining kreditida aks ettiriladi. Yil 
oxirida 9530- schotning kreditida to'plangan summ a uning debetiga 
va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga yoziladi va 
shu asosda u yopiladi.

V alu ta  k u rs la ri fa rq la rid an  olingan d a ro m ad la r deganda, 
korxonaning valuta schotida saqlanayotgan chet el valutasi va chet el 
valutasidagi debitorlik qarzlar bo'yicha hisoblangan ijobiy kurs farqlari 
tushuniladi. Ushbu daromad har oyning oxirida 5210 „Mamlakat 
ichidagi valuta schotlari", 5220 „Chet eldagi valuta schotlari", 4000 
„Olinadigan schotlar", 4300 „Ta’minotchi va pudratchilarga berilgan 
bo'naklar hisobi schotlari" va boshqa chet el valutasida hisobi yuritilgan 
debitorlik qarzlar schotlari bo'yicha O'zbekiston Respublikasi Markaziy 
banki e 'lon qilgan kurslar asosida hisoblanadi. Hisoblangan ijobiy 
kurs farqlari yuqorida keltiriigan schotlarning debetida va 9540 „Valuta 
kurslari farqlaridan olingan daromadlar" schotining kreditida aks 
ettiriladi. Yil oxirida 9540- schotning kreditida to'plangan summa uning 
debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga yoziladi 
va shu asosda u yopiladi.

Uzoq muddatli ijaradan olingan darom adlar deganda, mulkni 
bir yildan ko 'p  muddatga ijaraga berishdan olingan darom adlar 
tushuniladi. Ushbu daromadning summasi tuzilgan lizing (ijara) 
shartnomasi asosida hisoblanadi. Hisoblangan daromad summasi 4830

242



„Olinadigan foizlar“ , 6230 „Boshqa muddati uzaytirilgan daromadlar" 
schotlarining debetida va 9550 „Uzoq muddatli ijaradan olingan 
daromadlar" schotining kreditida aks ettiriladi. Yil oxirida 9550- 
schotning kreditida to'plangan summa uning debetiga va 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija” schotining kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

Qim matli qog 'ozlarni qayta baholashdan olingan darom adlar 
deganda, uzoq va qisqa muddatli investitsiyalar qiymatini oshirish 
natijasida vujudga kelgan d a ro m a d la r  tu shun ilad i .  Bunday 
darom adlar qayta baholash dalolatnomalari asosida hisoblanadi. 
Hisoblangan darom ad summasi 0600 „ Uzoq muddatli investit­
siyalar hisobi schotlari" , 5800 „Qisqa m uddatli investitsiyalar 
hisobi schotlari"ning debetida va 9560 „Qimmatli qog'ozlarni qayta 
baholashdan olingan daromadlar" schotining kreditida aks ettiriladi. 
Yil oxirida 9560- schotning kreditida to 'plangan sum m a uning 
debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi.

Korxonalarning moliyaviy faoliyatidan olingan daromadlarning 
analitik hisobi ularning turlari va boshqa boshqaruv uchun zarur 
segmentlari bo'yicha olib boriladi.

10.5. Favquloddagi daromadlarning hisobi

21- son BHM Sga muvofiq favquloddagi daromadlarning hisobi 
9710 „Favquloddagi foyda" schotining kreditida hisobga olinadi. 
Bunda favqulodda olingan yoki hisoblangan foydaning turini 
ko'rsatuvchi schotlar (0100, 0400, 0700, 1000, 2900 va boshqa 
scho tla r)  debe tlanad i.  Yil oxirida 9710- scho tn ing  kreditida 
to 'plangan summ a uning debetiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" 
schotining kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

^   z- zin i sinash uchun testlar

1. Q uy idag in ing  qaysi biri to 'g 'r i?

A) d a r o m a d  — bu m a jb u r iya t la rn ing  oshishi;
B) d a r o m a d  — bu  x ara ja t lam in g  oshishi;
C )  d a r o m a d  — bu  o l inad igan  sch o t la rn in g  kam ayishi;
D )  d a r o m a d  — bu ak t iv la rn ing  ko 'pay ish i .

2. Q uy idag i la rn ing  qaysi biri to 'g 'r i?

A) so tishdan  o lingan  d a r o m a d  — bu moliyaviy fao liyatdan  o lingan  
daromad;

B) foizlar — bu  asosiy fao liyatdan  o lingan  d a ro m a d ;
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C ) ustav kapitaliga kiritilgan mabla — bu  favquloddagi d a ro m a d ;
D) m ateria ln i so tishdan  olingan foyda — bu asosiy faoliyatdan olingan 

qo 'sh im ch a  darom ad .

3. Quyidagilarning qaysi biri asosiy faoliyatdan olingan darom adga kiritiladi?

A) t a ’sis badali;
B) inventar izats iyada an iq langan  o r t iqcha la r ;
C )  tova rn i  so t ishdan  o l ingan  d a ro m a d ;
D) m ulkn i qayta baho lashda  vujudga kelgan q o 's h im c h a  qiymat.

4. Q uy idag i la rn ing  qaysi biri moliyaviy fao liya tdan  o lingan  d a ro m a d g a  
kiritiladi?

A) k red i to r la rn ing  voz kech g an  qarzlari;
B) x o d im la rn in g  voz k echgan  qarzlari;
C )  bepu l kelib tu sh g a n  mulk;
D )  h e c h  qaysisi k irm aydi.

5. Valuta  kurslaridagi ijobiy f a r q l a r ...

A) moliyaviy  fao l iya tdan  o lingan  d a r o m a d g a  kiradi;
B) q o 'sh i lg a n  kapita ln i vujudga keltiradi;
C) rezerv kap ita l iga  o lib  borilad i;
D )  yuqo ridag i jav o b la rn in g  b iron tas i  h a m  to 'g ' r i  em as.

6. D a r o m a d la m i  aks e t t i ru v ch i  schotlar. ..

A) aktiv  s c h o tla rd ir ;  C )  tranz i t  scho tla rd ir ;
B) d o im iy  s c h o tla rd ir ;  D )  balansdan  tashqari schotlardir.

7. So tilgan  m u lk . . . ’

A) rezerv  kap i ta l in i  kam aytirad i;
B) asosiy fao liya tdan  o lingan  d a r o m a d n i  ko 'p ay t i ra d i ;
C) ustav kap i ta l in i  kam aytirad i;
D )  q o 'sh i lg a n  kap i ta ln i  ko 'pay ti rad i .
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X I  B O B  I KORXONA XARAJATLARI NING  H ISO BI

11.1. Korxona xarajatlarining turlari, mohiyati 
va ular hisobining vazifalari

Korxonalar moliyaviy-xo'jalik faoliyatining m uhim ko'rsatki­
chi—xarajatlardir. Ushbu ko'rsatkichning mohiyati, tasnifi va tavsifi, 
tan olinishi, schotlar tizimi va ular bo 'yicha buxgalteriya yozuvlari 
ushbu bobn ing  oxirida keltiriigan m e ’yoriy hujjatlarda, shu 
jum ladan , „M ahsulot (ish, xizmat)larni ishlab chiqarish va sotish 
xarajatlari ham da moliyaviy natijalarni shakllantirish to ‘g'risida 
N izom “da atroflicha ochib berilgan.

Ushbu m e’yoriy hujjatlarga muvofiq xarajat deganda, hisobot 
davrida korxona aktivlarining kamayishi yoki majburiyatlarining 
k o 'p a y is h i  tu sh u n i la d i .  K o rx o n a la rn in g  b a rc h a  x a ra ja t la r i  
respublikamizda qabul qilingan BH M S lar va „M ahsulot (ish, 
xizmat)larni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari hamda moliyaviy 
natijalarni shakllantirish to 'g 'risida N izom " ga va unga kiritilgan 
o'zgartirishlar va qo'shimchalarga muvofiq ikkita guruhga va oltita 
quyi guruhga ajratilgan (13- chizmaga qarang).
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Asosiy faoliyatga doir x a ra ja tla r  deganda, korxona ustavida 
belgilangan asosiy faoliyat bilan bog'liq xarajatlar tushuniladi. 
„M ahsulot (ish, xizmatjlami ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 
ham da moliyaviy natijalarni shakllantirish to ‘g‘risida N izom " va 
21-son BHM S ga muvofiq korxonalarning asosiy faoliyati bilan 
bog'liq xarajatlarni, o ‘z navbatida, quyidagi to 'rt ta  quyi guruhga 
ajratiladi:

• Sotish tannarxiga kiritilgan xarajatlar — bularga sotilgan 
mahsulotlar, tovarlar, ishlar va xizmatlarning tannarxiga kiritilgan 
xarajatlar kiradi.

• Davrxarajatlari — bularga mahsulotlarni (tovarlarni, ish va 
xizmatlarni) sotishga, korxonani ma'muriy-boshqaruviga va boshqa 
operatsion faoliyatiga doir  xarajatlar kiradi. Ushbu xarajatlar 
m a 'lum  hisobot davrida yuz beradi, shuning uchun ular hisobot 
davri xarajatlari deb ham ataladi.

• Kelgusi davr xarajatlari — bu korxonaning kelgusi asosiy 
faoliyatga doir, lekin hisobot davrida amalga oshirilgan xarajatlaridir. 
Bunday xarajatlarga oldindan to 'langan ijara haqlari, oldindan 
to ‘langan xizmat haqlari va boshqa oldindan b o ‘nak sifatidagi 
to 'lovlar kiradi.

• Muddati uzaytirilgan (kechiktirilgan) xarajatlar — bularga 
korxonaning kelgusi asosiy faoliyatiga doir, lekin muddati bir yil 
va undan ko 'p  muddatga uzaytirilgan xarajatlari kiradi.

Asosiy boMmagan faoliyatga doir xarajatlar deganda, bevosita 
asosiy faoliyatga taalluqli bo'Imagan faoliyat turlari bilan bog'liq 
xarajatlar tushuniladi. Bunday xarajatlar nizomga muvofiq moliyaviy 
faoliyatga doir xarajatlar va favquloddagi zararlarga bo'linadi.

M oliyaviy fao liya tga  doir xara ja tla r  d eganda , q im m atl i  
qog'ozlarni chiqarish va joylashtirish, valuta operatsiyalari, kredit 
va qarzlarni olish, uzoq muddatli ijaraga doir va boshqa moliyaviy 
faoliyatga taalluqli xarajatlar tushuniladi. Bularga foizlar, salbiy 
kurs farqlari ko'rinishidagi xarajatlar va boshqalar kiradi.

F a v q u l o d d a g i  z a r a r  l a r  deganda, yuz berishi doimiy 
xarakterga ega bo 'lm agan , kutilmagan tasodif  va hodisalardan 
ko 'r ilgan  zarar la r  tu shun ilad i .  Bularga davlat qo n u n la r in in g  
o'zgarishi, tabiiy ofatlar, revolutsion o 'zgarishlar natijasida vujudga 
kelgan zararlar kiradi.

Korxona xarajatlari bo 'y icha buxgalteriya hisobining asosiy 
vazifalari quyidagilardan iborat:

• xarajatlarni ularning mohiyatini ochib beruvchi mezonlariga 
mos ravishda hisobga olish;
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Korxona xarajatlari

> i  Kelgusi d av r  xarajatlari

M udda t i  uzaytirilgan 
(kech ik tir i lgan)  xarajatlar

D a v r  xarajatlariAsosiy 
faoliyatga doir  

xarajatlar

Sotish  tannarx iga  kiritilgan 
xarajatlar

Asosiy 
b o ' lm agan  

faoliyatga doir 
xarajatlar

xarajatlar

■ r

Favquloddagi xarajatlar

13- ch izm a.  K o rx o n a  xara ja tla r in ing  tasnifi.

• korxona xarajatlarini to ‘g‘ri turkumlash va guruhlarga aj rat ish;
• korxona xarajatlarini to lg lri, o ‘z vaqtida va tegishli bosh- 

lang‘ich hujjatlar bilan rasmiylashtirish;
• korxona xarajatlari bo‘yicha hisobot m a ’lumotlari va hisob 

m a'lum otlarin ing to l iq  uyg‘unligini ta 'm inlash;
• kelgusi davr va muddati uzaytirilgan xarajatlarni to ‘g*ri va 

o 'z  vaqtida sotish ta n n a rx i , davr xarajatlari va moliyaviy faoliyatga 
doir xarajatlarga kiritish;

• tugallanmagan ishlab chiqarishga to 'g 'r i  keladigan xara­
jatlarni to 'g 'ri  va o 'z  vaqtida hisobga olish , ularni belgilangan 
muddatlarda qayta ro'yxatdan o'tkazish (inventarizatsiya qilish) va 
sotish tannarxiga to 'g 'ri  kiritilishini ta 'm inlash;

• sotish tannarx in ing , davr xarajatlarining oshib kelishiga 
sabab bo'luvchi noratsional chiqimlarni vujudga kelish sabablari 
va aybdorlarini topish, bunday chiqimiarga yo'l qo'ymaslik uchun 
mas'ul shaxslar faoliyatini doimiy nazorat qilish;

• mavjud zaxiralar va vositalardan unum li foydalanish ustidan 
nazorat o 'rnatish;
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• xarajatlarni soliq solish bazasi obyekti sifatida to 'g 'ri  shakl­
lantirish;

• xarajatlarni hisoblash tamoyiliga muvofiq ular yuz bergan 
vaqtdan boshlab tan olish va tegishli schotlarda aks ettirish;

• xarajatlarni moliyaviy h isobo tda  to 'g 'r i  aks e ttir ish  va 
boshqalar.

11.2. Sotish tannarxining hisobi

21- son B H M S ga muvofiq sotish tannarxining hisobi sotish 
turlariga qarab quyidagi schotlarda olib boriladi:

9110 „Sotilgan tayyor m ahsulotlarning tannarx i“ — ushbu 
aktiv, vaqtinchalik (tranzit) schotning debetida yil mobaynida 
sotilgan tayyor mahsulotlarning tannarxi aks ettiriladi. Bunda 2800 
„Tayyor m ahsulotlar hisobi schotlari '6 kreditlanadi. Yil oxirida 
9110- schotning debetida to 'plangan summ a uning kreditiga va 9900 
„Oxirgi moliyaviy natija66 schotining debetiga yoziladi va shu asosda 
u yopiladi.

91 2 0  „ S o tilg a n  to v a r la rn in g  ta n n a r x i61 — u sh b u  ak tiv , 
vaqtinchalik (tranzit) schot, asosan, T M B  lam ing uzluksiz hisob 
usulida ishlaydigan korxonalarda, shu jum ladan , ulguiji savdo 
korxonalarida keng qo'llaniladi. Uning debetida yil mobaynida 
sotilgan tovarlarning tannarxi aks ettiriladi. Bunda 2900 „Tovarlar 
hisobi schotlari' ' schoti kreditlanadi. Yil oxirida 9120- schotning 
debetida to 'p langan  su m m a  uning  kreditiga va 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija66 schotining debetiga yoziladi va shu asosda u 
yopiladi.

9130 „B ajarilgan ishlar va xizm atlarning tannarx i66 — ushbu 
aktiv, vaqtinchalik (tranzit) schot, asosan, qurilish tashkilotlarida, 
x izm at ko 'rsa tuvch i ko rxonala rda ,  shun ingdek , turli faoliyat 
turlari bilan shug 'ullanuvchi korxonalarda qo 'llaniladi. Uning 
debetida yil mobaynida buyurtmachilarga topshirilgan, bajarilgan 
ish va xizmatlarning tannarxi aks ettiriladi. Bunda 2010 „Asosiy 
ishlab c h iq a r ish ” , 2310 „Y o rd am ch i  ishlab ch iq a r ish 66, 27 1 0 
„Xizmat ko'rsatuvchi xo'jaliklar'6 schotlari kreditlanadi. Yil oxirida 
9130- schotning debetida to 'plangan summa uning kreditiga va 9900 
„Oxirgi moliyaviy natija66 schotining debetiga yoziladi va shu asosda 
u yopiladi.

9140 „Davriy hisob usulida T M B  ni sotib olish66 — ushbu 
aktiv, vaqtinchalik (tranzit) schot, asosan, T M B  lam ing davriy 
hisob usulida ishlaydigan korxonalarda, shu jum ladan , chakana
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savdo va ommaviy ovqatlanish korxonalarida qo'llaniladi, uning 
debetida yil mobaynida ta 'm inotch ilardan  olingan tovarlarning 
tannarxi aks ettiriladi. Bunda 6010 „Ta'minotchilar va pudratchilarga 
to 'lanad igan  scho tla r '1 schoti kreditlanadi. Yil oxirida 9140- 
schotning debetida to 'p langan sum m a uning kreditiga va 9900 
„Oxirgi moliyaviy natija1' schotining debetiga yoziladi va shu asosda 
u yopiladi.

e 9150 „Davriy hisob usulida T M B  bo'yicha tuzatish lar '4—
ushbu aktiv, vaqtinchalik (tranzit) schot, asosan, T M B  laming 
davriy hisob usulida ishlaydigan korxonalarda, shu jum ladan , 
chakana savdo va ommaviy ovqatlanish korxonalarida qo'llaniladi. 
Davriy hisob usulida ishlayotgan korxonalarda sotilgan tovarlar 
tannarxini topish uchun davr oxirida inventarizatsiya o'tkaziladi. 
Inventarizatsiya natijasida aniqlangan TM B laming haqiqiy holati 
u laming davr boshidagi holati bilan taqqoslanadi, natijada TM BIar 
holatidagi o'zgarish summasi (kamayish yoki ko'payish) aniqlanadi. 
Aniqlangan farq sum m asi schot bo 'y icha tuzatish summasini 
bildiradi. Agar tuzatish kamayish tomoniga qilinishi kerak bo'isa, 
o 'r ta d a g i  farq 9150 „D avriy  hisob usu lida  T M B  b o 'y ich a  
tuzatishlar '1 schotining debetiga, agar tuzatish ko'payish tomoniga 
qilinishi kerak bo'isa, u holda o'rtadagi farq ushbu schotning 
kreditiga yoziladi. Bunda T M B  lar schotlari (1000,1100 ,2000, 
2 8 0 0 ,2 9 0 0 ) ,  m os rav ish d a ,  k re d i t la n a d i  (k a m a y g a n d a )  va 
debetlanadi (ko'payganda). Yil oxirida 9150- schotda to 'plangan 
sum m a, mos ravishda, 9900 „Oxirgi moliyaviy natija" schotining 
debetiga (ko'payganda) yoki kreditiga (kamayganda) yopiladi.

11.3. Davr xarajatlarining hisobi

21- son  B H M S  ga m uvofiq , davr xara ja tlar in ing  hisobi 
quyidagi schotlarda olib boriladi:

• 9410  „ S o tish  x a r a ja t la r i " — ushbu aktiv, vaq tinchalik  
(tranzit) schotning debetida yil mobaynida sotishga doir xarajatlar 
(reklama xarajatlari, sotish bilan bog'liq xodimlarning ish haqi, 
i j t im o iy  s u g 'u r t a g a  a j r a tm a la r ,  a m o r t iz a t s iy a  x a ra ja t la r i ,  
transportirovka va boshqa shu kabi sotish bilan bog'liq xarajatlar) 
aks ettiriladi. Ushbu schotda aks ettiriladigan xarajatlaming aniq 
turlari va tarkibi „M ahsulot (ish, xizmat)!arni ishlab chiqarish va 
sotish xarajatlari h am da  m oliyaviy natija larni shakllan tirish  
to 'g 'r is id a  N iz o m “ ning „Sotish  xarajatlari"  nomli bo 'l im ida  
to 'lig 'icha keltiriigan. Xarajatlaming aniq turlari ushbu schotning
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debetida va bu xarajatlarni ifodalovchi schotlarn ing  kreditida 
(5110,5010,6710,6520,6990 va boshqa schotlar) aks ettiriladi. Yil 
oxirida 9410- schotning debetida to'plangan summa uning kreditiga 
va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija*1 schotining debetiga yoziladi va 
shu asosda u yopiladi.

• 9420 „ M a ’m uriy-boshqaruv x a ra ja tla r i11 — ushbu aktiv, 
vaqtinchalik (tranzit) schotning debetida yil mobaynida boshqaruvga 
doir  xarajatlar (ish haqi, ijtimoiy sug'urtaga ajratmalar, a m o r ­
tizatsiya xarajatlari, safar xarajatlari, telefon aloqasi va boshqa 
shu kabi boshqaruv bilan bog'liq xarajatlar) aks ettiriladi. Ushbu 
scho tda  aks ettiriladigan xara jatlam ing  aniq turlari va tarkibi 
„M ahsulot (ish, xizmat)larni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 
ham da moliyaviy natijalarni shakllantirish to 'g ’risida „ N iz o m 11 ning 
„M a 'm uriy -boshqaruv  xarajatlari11 nomli bo 'l im ida  to 'l ig 'icha  
keltiriigan. Xarajatlaming aniq turlari ushbu schotning debetida va 
bu xarajatlarni ifodalovchi schotlarning kreditida (0200,0500,1000, 
5110,5010,6710,6520,6990 va boshqa schotlar) aks ettiriladi. Yil 
oxirida 9420- schotning debetida to 'plangan summ a uning kreditiga 
va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija11 schotining debetiga yoziladi va 
shu asosda u yopiladi.

• 9430 „B oshqa  o p e ra ts io n  x a ra ja t la r 11 — ushbu  aktiv , 
vaqtinchalik (tranzit) schotning debetida yil mobaynida sotish va 
b osh q a ru v d an  tashqari  um um fao liya tga  d o ir  dav r  xarajatlari 
(m oddiy  yordam, kompensatsiyalar, m ol-m ulk, ekologiya, yer, 
siiv va boshqa davr xarajatlariga olib boriladigan soliqlar, pensiya 
fondiga va yo'l fondiga majburiy a j r a tm a la r , mulkni sotishdan va 
be rishdan  ko 'r ilgan  za ra r la r  va boshqa  shu kabi op e ra ts io n  
xarajatlar) aks ettiriladi. Ushbu schotda aks ettiriladigan xarajat- 
larning aniq turlari va tarkibi „Mahsulot (ish, xizmat)larni ishlab 
c h iq a r ish  va so tish  xa ra ja tlar i  h a m d a  m oliyaviy  n a ti ja la rn i  
shakllantirish to'g'risida N izom 11 ning „Boshqa operatsion xarajatlar11 
nomli bo 'limida to 'lig 'icha keltiriigan. Xarajatlaming aniq turlari 
ushbu schotning debetida va bu xarajatlarni ifodalovchi schotlarning 
kreditida (1000,5110, 5010, 6400,6710,6520,6990, 9210,9220 va 
boshqa schotlar) aks ettiriladi. Yil oxirida 9430- schotning debetida 
to ’plangan summ a uning kreditiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija11 
schotining debetiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9440 „Kelgusida soliq bazasidan chegiriladigan hisobot davr 
x a ra ja t la r i11 — ushbu aktiv, vaq tinchalik  ( tranz it)  scho tn ing  
debetida yil mobaynida korxonaning kelgusi faoliyatini rivojlantirishga
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sartlangan davr xarajatlari (yangi ishlab ch iqarishni va yangi 
texnologiyalarni o'zlashtirishga, boshqaruv tizimini yaxshilashga 
sartlangan va boshqa shu kabi operatsion xarajatlar) aks ettiriladi. 
Ushbu schotda aks ettiriladigan xarajatlarning aniq turlari va tarkibi 
„M ahsulot (ish, xizmat)larni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 
ham da moliyaviy natijalarni shakllantirisli to ‘g ‘risida N izom “ ning 
„Kelgusida soliq bazasidan chegiriladigan hisobot davr xarajatlari“ 
nomli 2- ilovasida toN ig icha  keltirilgan. Ushbu turdagi davr 
xarajatlari soliq qonunchiligiga ko 'ra  kelgusi 10 yil ichida bir 
m arom da soliq bazasidan maxsus hisob-kitob asosida chiqarib 
boriladi. Xarajatlarning aniq turlari ushbu sc hom ing debetida va 
bu xarajatlarni ifodalovchi schotlarning kreditida (1000, 5110, 
5010, 6010, 6710, 6520, 6990 va boshqa sc hollar) aks ettiriladi. 
Yil oxirida 9440- schem ing debetida to ‘plangan sum m a uning 
kreditiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija“ schotining debetiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi. Kelgusida soliq bazasidan 
chegiriladigan hisobot davr xarajatlarining o ‘zgarishi to"g‘risidagi 
m a ’lum otla r  maxsus balansdan tashqari 012 „Kelgusida soliq 
bazas idan  cheg ir ilad igan  hisobot dav r  xa ra ja t la r i14 sc h o tid a  
belgilangan muddat ichida aks ettirilib boriladi.

11.4. Moliyaviy faoliyat bokyicha xarajatlarning hisobi

21 - son BHM S ga muvofiq korxonalarning moliyaviy faoliyatga 
doir xarajatlarining hisobi quyidagi schotlarda olib boriladi:

• 9 6 1 0  „F o iz  koT in ish idag i  x a r a ja t la r “ — ushbu  aktiv, 
vaqtinchalik (tranzit) schotning debetida yil mobaynida olingan 
qarzlar va kreditlarga doir  hisoblangan xarajatlar, shuningdek, 
uzoq muddatli ijara uchun to ‘lovlar aks ettiriladi. Xarajatlarning 
aniq turlari ushbu schotning debetida va 6920 „Hisoblangan foizlar“ 
schotining kreditida aks ettiriladi. Yil oxiiida 9610- schotning debetida 
to‘plangan summ a uning kreditiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija“ 
schotining debetiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9620 „V aluta kursi farqlaridan ko‘rilgan z a ra rla r“ — ushbu 
aktiv, vaqtinchalik (tranzit) schotning debetida yil mobaynida 
b a la n s n in g  va lu ta  m o d d a la r in i  i foda lovch i sc h o tla rg a  d o ir  
operatsiyalar b o ‘yicha kurslar o ‘rtasidagi salbiy farqlardan ko'rilgan 
zararlar aks ettiriladi. Xarajatlarning aniq turlari ushbu schotning 
d ebe tida  va bu za rarla rn i  ifodalovchi scho tla rn ing  kreditida 
(4010,4310,5020,5210,5220,6010.6310 va boshqa schotlar) aks
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ettiriladi. Yil oxirida 9620- schotning debetida to lplangan sum m a 
uning kreditiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija“ schotining debetiga 
yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9630 „Qimmatli qog‘ozlami chiqarish va joylashtirish bo‘yicha 
xara ja tlar“ — ushbu aktiv, vaqtinchalik (tranzit) schotning debetida 
yil mobaynida aksiya va boshqa qimmatli qog'ozlarni chiqarish va 
joylashtirish bilan bog'liq xarajatlar aks ettiriladi. Xarajatlarning 
aniq turlari ushbu schotning debetida va bu xarajatlarni ifodalovchi 
schotlarning kreditida (1000,5110,5010, 6710,6520,6990 va boshqa 
schotlar)  aks ettiriladi. Yil oxirida 9630- scho tn ing  debetida  
to ‘plangan summa uning kreditiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija“ 
schotining debetiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

• 9690 „M oliyaviy faoliyat bo‘yicha boshqa x a ra ja tla r11 — 
ushbu aktiv, vaqtinchalik (tranzit) schotning debetida yil mobaynida 
korxonaning moliyaviy faoliyatga doir boshqa xarajatlari, masalan, 
moliyaviy investitsiyalarni qayta baholashdan ko‘rilgan zararlar va 
boshqa xarajatlar aks ettiriladi. Xarajatlarning aniq turlari ushbu 
schotning debetida va bu xarajatlarni ifodalovchi schotlarning kreditida 
(0600,5800,6990 va boshqa schotlar) aks ettiriladi. Yil oxirida 9690- 
schotning debetida to‘plangan summa uning kreditiga va 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija" schotining debetiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

11.5. Favquloddagi zararlarning hisobi

21- son BHM Sga muvofiq favquloddagi zararlarning hisobi 
9720 „Favquloddagi zararlar11 schotining debetida hisobga olinadi. 
Bunda favquloddagi hodisalardan ko‘rilgan zararlarni ko‘rsatuvchi 
schotlar, masalan, 0100, 0400, 0700, 1000, 2900 va boshqa 
scho tla r  kreditlanadi. Yil oxirida 9720- sch o tn in g  debetida  
to ‘plangan summ a uning kreditiga va 9900 „Oxirgi moliyaviy natija11 
schotining debetiga yoziladi va shu asosda u yopiladi.

11.6. Kelgusi davr xarajatlarining hisobi

21- son B H M S ga muvofiq korxonalarn ing  kelgusi davr 
xarajatlarining hisobi quyidagi schotlarda olib boriladi:

• 3110 „O ldindan toMangan ijara haq lari11 — ushbu aktiv, 
doimiy schotning debetida hisobot davrida kelgusi davrlar uchun 
oldindan to 1 lab q o ‘yilgan ijara haqlari aks ettiriladi. Bunda toMov 
shakliga ko‘ra 5010, 5020, 5110, 5210, 5220 schotlar kreditlanadi. 
3110- schotning debetida aks ettirilgan va to ‘plangan ijara haqi 
summasi hisobot davri oylarida bir m arom da ushbu schotning
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kreditiga va korxonaning xarajatlari schotlarining (0800, 2010, 
2310, 2510, 9410, 9420) debetiga yoziladi. Ushbu schotning 
hisobot davri oxirida qolgan qoldiq summasi kelgusi davrga taalluqli 
boMgan ijara to'lovi summasini bildiradi.

• 3120 „Oldindan to 'langan xizmatlar haqi“ — ushbu aktiv, 
doimiy schotning debetida yil mobaynida oldindan to‘lovi o'tkazib 
qo‘yilgan xizmatlar haqi, masalan, obuna haqlari, sug'urta haqi va 
boshqalar aks ettiriladi. Bunda toNov shakliga kolra 5010, 5020, 5110, 
5210, 5220 schotlar kreditlanadi. 3120- schotning debetida aks 
ettirilgan va to'plangan xizmat haqi summasi hisobot davri oylarida 
bir maromda ushbu schotning kreditiga va korxonaning xarajatlari 
schotlarining (0800, 2010, 2310, 2510, 9410, 9420) debetiga yoziladi. 
Ushbu schotning hisobot davri oxirida qolgan qoldiq summasi kelgusi 
davrga taalluqli bo'lgan xizmat haqi tolovlari summasini bildiradi.

• 3190 „B oshqa oldindan toMangan x a ra ja tla r“ — ushbu 
aktiv, doimiy schotning debetida hisobot davrida kelgusida bajarila- 
digan va yakunlanadigan ishlar va xizmatlar uchun sartlangan 
xarajatlar aks ettiriladi. Xarajatlarning aniq turlari ushbu schotning 
debetida va bu xarajatlarni ifodalovchi schotlarning kreditida (1000, 
2800, 5010, 5110, 5120, 5210, 5220, 6010, 6710, 6520, 6990 
va boshqa schotlar) aks ettiriladi. Kelgusida bajarilishi ko'zda tutilgan 
ish, xizmatlar uchun qilingan oldindan toNovlar hisobot davriga 
kelib xarajat yoki aktiv sifatida tan olinishi mumkin. Aktiv sifatida 
tan olingan oldindan to 'lovlar 0400 „Nom oddiy  aktivlar hisobi 
schotlari“ , 2800 „Tayyor mahsulotlar hisobi schotlari“ va boshqa 
aktivlami aks ettiruvchi schotlarning debetiga va 3190- schotning 
kreditiga yoziladi. Aktiv sifatida tan olinmagan, oldindan toNovlar 
hisobot davri xarajatlariga (0800, 2010, 2310, 2510, 9410. 9420) 
olib boriladi. Ushbu schotning hisobot davri oxirida qolgan qoldiq 
summasi kelgusi davrga taalluqli b o lg a n  toNovlar summasini 
bildiradi.

Kelgusi davr xarajatlarining analitik hisobi har bir schotda 
xarajat moddalari va xarajat obyektlari (yoNialishlari) b o ‘yicha 
olib boriladi.

11.7. Muddati uzaytirilgan xarajatlarning hisobi

21- son  B H M S  ga m uvofiq  k o rx o n a la rn in g  m u d d a t i  
uzaytirilgan xarajatlari, asosan, uchta turga ajratiladi:

D aro m a d  (fo y d a ) so lig ‘i b o ‘y icha  m uddati u zay tirilg an  
x a ra ja tla r . Ushbu xarajatlar vaqtincha farqlar evaziga hisobot
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davrida q o ‘sh im c h a  h isoblanadigan da ro m ad (fo y d a )  so l ig in i  
oldindan hisoblash natijasida yuzaga keladi. Vaqtinchalik farqlar 
bo 'y icha  d a rom ad  (foyda) solig'i b ir necha  yillar uchun  yoki 
kelgusi yil uchun oldindan hisoblanishi m um kin. Bunday soliq 
vaqtinchalik farqlar bo'yicha kechiktirilgan darom ad (foyda) soligi 
deb ataladi. O ldindan hisoblangan darom ad (foyda) solig'i hisobot 
davrida korxonaning budjet oldidagi qarzini oshishiga olib keladi. 
Bir yildan ko 'p  muddatga oldindan hisoblangan darom ad (foyda) 
solig'i 0950 „Vaqtinchalik farqlar bo 'yicha kechiktirilgan daro- 
mad(foyda) solig'i '1 schotining debetiga va 6410 „Budjetga to'lovlar 
bo'yicha qarzlar” schotining kreditiga yoziladi. Biryilgacha muddatga 
oldindan hisoblangan darom ad (foyda) solig'i 3210 „Vaqtinchalik 
farqlar bo 'y icha kechiktirilgan darom ad(foyda) solig 'i1' schotining 
debetiga va 6410 „Budjetga toMovlar bo 'y icha qarzlar" schotining 
kreditiga yoziladi. Har yilning oxirida uzoq muddatga kechiktirilgan 
darom ad (foyda) solig'ining kelgusi joriy yilga tegishli bo 'lgan 
sum m asi 0950- schotdan  3210 „Vaqtinchalik  farqlar bo 'y icha  
k e ch ik t ir i lg an  d a ro m a d (fo y d a )  so l ig ' i "  s c h o t in in g  debe tiga  
o'tkaziladi. Muddati uzaytirilgan darom ad (foyda ) solig'i summasi 
to 'lov  m uddati  yetib kelgan davrda budjet oldidagi qarzlarni 
kamaytirishga olib boradi. Bunday kamaytirish 6410 „Budjetga 
to'lovlar bo'yicha qarzlar" schotining debetiga va 3210 „Vaqtinchalik 
farqlar bo 'y icha kechiktirilgan darom ad(foyda) solig'i" schotining 
kreditiga yoziladi. 3210 „Vaqtinchalik farqlar bo'yicha kechiktirilgan 
darom ad(foyda) solig'i" schotining debet qoldiq summasi kelgusi 
yil boshiga budjet oldidagi qarzni kechiktirilgan darom ad (foyda ) 
solig'i bo 'y icha kamaytirilishi kerak bo 'lgan summ asini ko'rsatadi.

D is k o n tla r  (c h e g irm a la r)  bokyicha m uddati u z a y tirilg an  
xarajatlar. Bunday xarajatlar obligatsiyalami chiqarib, ulami nominal 
qiymatidan past narxlarda sotgan korxonalarda vujudga keladi. 
Obligatsiyalami nominal qiymatidan past narxlarda bir yildan ortiq 
va undan kam muddatlarda qaytarish sharti bilan sotgan korxonalarda 
berilgan cheg irm a sum m asi, mos ravishda, 0960 „D iskon tla r  
(chegirmalar) bo'yicha uzoq muddatli kechiktirilgan xarajatlar" va 
3220 „Diskontlar (chegirmalar) bo'yicha kechiktirilgan xarajatlar" 
schotlarida aks ettiriladi. Bunda, mos ravishda, 7830 „Uzoq muddatli 
to'lanadigan obligatsiyalar" va 6830 „Qisqa muddatli to'lanadigan 
obligatsiyalar" schotlari kreditlanadi. Har yilning oxirida uzoq muddatga 
kechiktirilgan diskont (chegirmalar)ning kelgusi joriy yilga tegishli
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bo 'lgan  sum m asi 0960- scho tdan  3220- scho tn ing  debetiga 
o 'tkazilad i. Obligatsiyalam i qaytarish m uddati  kelgach, ular 
bo 'y icha xaridorga berilgan diskont (chegirm a) summasi 3220- 
schotdan  hisobot yilning moliyaviy faoliyatiga doir xarajatlarga, 
ya’ni 9610 „ Foizlar ko'rinishidagi xarajatlar" schotiga o'tkaziladi. 
0960 va 3220- schotlarning davr oxiridagi qoldig'i kelgusida 
moliyaviy faoliyat bo 'y icha xarajatlarga olib boriladigan, muddati 
uzaytirilgan xarajatlarning summasini ifodalaydi.

Boshqa m uddati uzaytirilgan x ara ja tlar. Ushbu xarajatlarga 
yuqoridagi guruhlarga  kirm ay qolgan m uddati  kechiktirilgan 
xarajatlar. masalan mavsumiy ishlaydigan korxonalarda mavsum 
oldidan bajarilgan ishlarga sartlangan, tayyorgarlikka sartlangan 
xarajatlar kiradi. Ushbu turdagi xarajatlarning bir yildan ortiq 
muddatga tegishli qismi 0990 „Boshqa uzoq muddatli uzaytirilgan 
xarajatlar" va bir yilgacha muddatga tegishli qismi 3290 „Boshqa 
muddati uzaytirilgan xarajatlar" schotlarida hisobga olinadi. Har 
yilning oxirida uzoq muddatga kechiktirilgan xarajatlarning kelgusi 
joriy yilga tegishli bo'lgan summasi 0990- schotdan 3290- schotning 
debetiga o'tkaziladi. Hisobdan chiqarish davri kelgach, 3290- schotda 
aks ettirilgan muddati uzaytirilgan xarajatlar joriy yilning xarajatlarini 
aks ettiruvchi schotlarga (2010,2310,2510, 9410,9420 va boshqalar) 
olib boriladi. 0990 va 3290- schotlarning debet qoldig'i kelgusida 
korxonaning joriy xarajatlariga olib boriladigan muddati uzaytirilgan 
xarajatlarining summasini ko'rsatadi.

M uddati uzaytirilgan xarajatlarning analitik hisobi ularning 
turlari, hisobot davrlari va hisobdan chiqarish muddatlari bo'yicha 
olib boriladi.

0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar
e

1. Q uy idag i la m in g  qaysi biri to 'g 'r i?

A) xara ja t la r  — bu  m a jbu r iya t la rn ing  oshishi;
B) xara ja t la r  — bu  d a ro m a d la rn in g  kam ayish i;
C )  xara ja tlar  — bu  o l inad igan  sch o t la rn in g  ko 'pay ish i;
D )  xara ja t la r  — bu  xususiy kap i ta ln ing  ko 'pay ish i;

2. Q uy id ag i la rn in g  qaysi biri to 'g 'r i?

A) sotish  ta n n a rx i  — b u  moliyaviy fao liya tdan  ko rilgan zarar;
B) to ' l a n g a n  foizlar — bu  asosiy faoliyatga taalluqli xarajatlar;
C )  davr xarajatlari — bu  asosiy faoliyatga taalluqli xarajatlar;
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D) m ateria lni so tishdan  ko 'rilgan  zararlar — bu favquloddagi zararlar.

3. Q uy id ag i la rn in g  qaysi biri asosiy faoliyatga taalluqli xara ja tlar  hisob- 
lanadi?

A) toMangan foizlar;
B) valuta kurslari o 'r ta s idag i salbiy farq;
C )  tovarn i  so t ishdan  ko 'r i lg an  zarar;
D) toMangan dividendlar.

4. Quyidagilarning qaysi biri moliyaviy faoliyatga doir  xarajatlarga kiritiladi?

A) d cb i to r la rn in g  voz kech i lg an  qarzlari;
B) x o d im la rn in g  voz kech ilgan  qarzlari;
C )  bepul b e r ish d a n  k o 'r i lgan  zararlar ;
D )  toMangan foizlar.

5. Valuta kurslaridagi salbiy farqlar.. .

A) moliyaviy fao liyatdan  o lingan  xarajatlarga kiradi;
B) qo 'sh i lgan  kapita ln i kam aytirad i;
C )  asosiy faoliyatga d o ir  xarajatga kiradi;
D) favquloddagi zararlarga kiradi.

6. X araja t la rn i  aks e t t i ru v ch i  scho tla r . . .

A) aktiv  scho tla rd ir ;
B) d o im iy  scho tla rd ir ;
C )  kon trpass iv  scho tla rd ir ;
D) b a lan sd an  tashqari scho tla rd ir .

7. Sotish  tannarx i. . .

A) rezerv kap i ta l in i  k am ay ti ra d i ;
B) asosiy fao liya tdan  o l ingan  d a r o m a d n i  k o ‘paytirad i;
C )  ustav  kap i ta l in i  kam ay ti rad i ;
D) qo 'sh i lgan  kapita ln i k o ‘paytiradi.

8. D av r  xara ja tlar in i aks  e t t i ru v ch i  sc h o t la rd a  ... aks etadi.

A) toMangan foizlar;
B) m a ’m u r iy a tn in g  x o d im la rg a  h isob langan  ish haqi;
C )  salbiy kurs farqlari;
D) m a h su lo tn i  so t i sh d an  k o 'r i lg an  zarar.

9. U ch  yilga o ld in d a n  to ' l a n g a n  ijara haqi.. .

A) dav r  xarajati h isob lanad i;
B) asosiy  fao liyatga  d o ir  d a r o m a d la r n i  k am ay tirad i;
C )  kelgusi d a v r  xara jati  h isob lanad i;
D )  m oliyav iy  faoliyatga d o i r  xarajatd ir .
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XU  ROB I OX,RG1 MOLIYAVIY NATIJALAR VA 
I ULARNING ISHLATILISHI HISOBI

12.1. O xirg i  moliyaviy natijalarni ifodalovchi 
koTsatkichlar va ular hisobining vazifalari

O'zbekiston Respublikasida korxonalar faoliyatining oxirgi 
moliyaviy natijalarining ko'rsatkichlari, ularning shakllanishi va 
hisobga olinishi „M ahsulot (ish, xizmat) larni ishlab chiqarish va 
so tish  xarajatlari ham da  moliyaviy natija larn i shakllantiris li  
to 'g 'risida N izom " da, shuningdek, oxirgi yillarda qabul qilingan 
B H M S  larda, shu ju m la d a n ,  1,2,3, 21- son B H M S Ia rd a ,  
atroflicha ochib berilgan.
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Ushbu m e ’yoriy hujjatlarga muvofiq, korxonalar faoliyatining 
oxirgi moliyaviy natijalarini ifodalovchi foyda (zarar)lar quyidagi 
ko‘rsatkichlar bilan tavsiflanadi.

1. Sotishdan olingan foyda yoki zarar (Fs ) yoki (Zs)

Fs (Zs) =  St - T s ,  mos ravishda;
Fs =  agar St > Ts , Zs =  agar St< Ts

Bu yerda: St -  sof tushum ; Ts - so t ish  tannarxi.
2. Asosiy faoliyatdan olingan foyda yoki zarar (Faf) yoki 

(Zaf)

Faf (Zaf) =  Fs (Zs) — Dx +  Bod

Вu yerda: Dx — davr xarajatlari; Bod — asosiy faoliyatdan 
olingan boshqa operatsion daromadlar.

3. U m um xojalik faoliyatidan olingan foyda  yoki zararlar 
(Fux) yoki (Zux)

Fux (Zux) =  Faf (Zaf) + Fm f — Z m f

Bu yerda: Fm f — moliyaviy faoliyatdan olingan foyda;
Z m f  — moliyaviy faoliyatdan ko'rilgan zararlar.

4. Soliqqacha foyda yoki zararlar (Fst) yoki ( Zst)

Fst (Zst) =  Fux (Zux) +  F f  — Fz

Bu yerda: Fd — favquloddagi foyda; Fz — favquloddagi 
zararlar.

5. S o f foyda yoki so f qoplanmagan zararlar (SO yoki (Sz)

Sf (Sz) =  Fst (Zst) — Ds — Aj

Bu yerda: Ds — darom addan olinadigan soliqlar ( foyda solig'i, 
infrastrukturani rivojlantirish solig'i, yagona soliq);

Aj — foydadan boshqa ajratmalar.
„ M a h s u lo t  ( ish , x izm a t) la rn i  ish lab  c h iq a r ish  va sotish 

xarajatlari ham da moliyaviy natijalarni shakllantirish to 'g 'risida 
N izom " ga muvofiq yuqorida keltirilgan foyda (zarar) ko 'rsat- 
kichlaridan tashqari, soliqqa tortish maqsadida yana ikkita quyidagi 
foyda ko'rsatkichi hisoblash yo'li bilan topiladi:

• Soliqqa tortiladigan daromad (Std)

Std =  Fst (Zst) + Stx +  Sbx — Schx — D  — F
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Bu yerda: Stx — soliq solish bazasiga qayta qo 'shiladigan 
xarajatlar;

Sbx — hisobot davrida soliq bazasidan chegirilmaydigan, lekin 
kelgusida chegirilib boriladigan xarajatlar;

Schx — soliq bazasidan hisobot davrida chegiriladigan xarajatlar;
D  — olingan dividendlar;
F — olingan foizlar.

• Soliqqa tortiladigan foyda (S tf) — bu soliqqa tortiladigan 
darom addan foyda (darom ad) solig‘ini hisoblash uchun imtiyoz 
sifatida chegirib  tashlanadigan xarajatlarni ayirgandan keyin 
qoladigan foyda summasi, ya’ni:

Stf =  Std -  1

Bu yerda: I — imtiyoz sifatida soliqqa tortiladigan daromaddan 
chegiriladigan xarajatlar.

Soliq solish bazasiga qayta qo‘shiladigan x a ra ja tla r deganda, 
„M ahsulot (ish, xizmat)larni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 
ham da moliyaviy natijalarni shakllantirish to ’g'risida N izom  “ga 
muvofiq moliyaviy natijalarni shakllantirishda soliqqacha foyda 
summasini kamaytirishga olib borilgan, hisobotda sotish tannarxi, 
davr xarajatlari va moliyaviy faoliyat bo 'yicha xarajatlar tarkibida 
aks e tt ir i lgan  xa ra ja t la r  (m a sa la n ,  m e ’yo rdan  o r tiq  ishlab 
chiqarishdagi yo'qotishlar, m e ’yordan ortiq reklama va vakolatlik 
xarajatlari, moddiy yordam va kompensatsiyalar, uyali aloqa xara­
jatlari, korxonaning asosiy vositalari va boshqa aktivlaridan ko'ril­
gan zararlar, ko'rsatilgan homiylik summalari va boshqalar) tushu- 
niladi. Bunday xarajatlarning to 'liq  ro'yxati nizomning 1- ilova­
sida keltirilgan. Soliq qonunchiligiga, asosan, korxonalar soliq 
solish bazasiga qayta qo'shiladigan xarajatlarni nizom da keltirilgan 
tartibga muvofiq mustaqil hisob lash lari, ularning summasini foyda 
(darom ad) solig'i h isob-kitobining alohida satrida (020-satr) 
ko'rsatishlari lozim.

H iso b o t dav rida  soliq  b azasidan  cheg irilm ayd igan , lekin 
kelgusida chegirilib boriladigan x a ra ja tla r  deganda, 9430 „Kelgu­
sida soliq bazasidan chegiriladigan xarajatlar” schyotda aks ettirilgan 
xarajatlar tushuniladi (202-betga qarang). Ushbu xarajatlar foyda 
(darom ad) solig'i h isob-kitobining alohida satrida (030-satr) 
ko'rsatiladi.

Soliq bazasidan chegiriladigan x a ra ja tla r deganda, nizomda 
keltirilgan 2-ilovaga muvofiq o 'tgan hisobot yilida soliq bazasidan
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chegirilm agan, lekin keyingi hisobot davridan boshlab 10 yil 
m uddat ichida soliq bazasidan chegirilib boriladigan xarajatlar 
tushuniladi. Soliq qonunchiligiga asosan korxonalar soliq bazasidan 
chegiriladigan xarajatlarni nizom da keltirilgan tartibga muvofiq, 
maxsus hisob-kitob yordam ida, mustaqil hisoblashlari va m a ’lu- 
m otnom a bilan tasdiqlashlari, ularning summasini foyda (daromad) 
solig‘i hisob-kitobining alohida satrida (040- satr) ko‘rsatishlari 
lozim.

O lingan dividendlar va foizlar Soliq qonunchiligiga muvofiq 
alohida 15 foizlik dividend soligriga tortilishi munosabati bilan foyda 
(daromad) solig‘ini hisoblashda chegirib tashlanadi. Shuning uchun 
ularning summalari foyda (daromad) soligi hisob-kitobining alohida 
satrida (060- satr) ko‘rsatiladi. Ushbu darom adlardan  dividend 
solig‘ining undirilganligi to lg ‘risidagi m a’lumotlar ularni bergan 
yuridik shaxslarning m a ’Iumotnomalari bilan tasdiqlanishi lozim.

Foyda (darom ad) solig‘i bo‘yicha im tiyozlar sifatida soliqqa 
tortiladigan darom ad summasidan chegirib tashlanadigan xarajat- 
laming turlari, imtiyoz me'yorlari Soliq Kodeksi va foyda (daromad) 
solig'ini hisoblash va to ‘lash bo'yicha yo 'riqnom ada ochib berilgan.

Korxonalar faoliyatining oxirgi moliyaviy natijalari bo 'y icha 
buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:

• moliyaviy natijalar ko'rsatkichlarini ularning mohiyatini 
ochib beruvchi mezonlarga mos ravishda hisobga olish;

e k o rxona  m o liyav iy  n a ti ja la r i  k o 'r s a tk ic h la r in i  t o 'g ' r i  
turkumlash va guruhlarga ajratish;

• korxona moliyaviy natijalari ko'rsatkichlarini soliq obyekti 
sifatida to 'g 'ri  shakllantirish;

• moliyaviy natijalar ko 'rsatkichlarini hisoblash tamoyiliga 
muvofiq ular yuz bergan vaqtdan boshlab tan olish va tegishli 
schyotlarda aks ettirish;

e moliyaviy natijalar ko 'rsatk ichlarin i moliyaviy hisobotda 
to 'g 'ri  aks ettirish va boshqalar.

12.2. Hisobot yilining soliqqacha foydasi 
(zararlari)ning hisobi

21- son B H M S ga muvofiq hisobot yilining soliqqacha foydasi 
(zarari)ni topish barcha  darom ad va xarajatlarni 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija” schyotida aks ettirish va ushbu schyotning debet 
va kredit oborotlari  sum m asin i  taqqoslash  yo 'l i  bilan am alga 
oshiriladi. Jum ladan, darom adlarni aks ettiruvchi barcha schyotlar
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( 9 0 1 0 - 9 0 3 0 ,  9 3 1 0 - 9 3 9 0 ,  9 5 1 0 - 9 5 9 0 ,  9710)n ing  kred it ida  
to 'p la n g a n  s u m m a  yil ox ir id a  990 0 -  s c h y o tn in g  k red i t iga ,  
xarajatlarni aks ettiruvchi barcha schyotlar (9110—9130,9410— 
9430,9610—9690, 9720) ning debetida to'plangan summ a yil oxirida 
9900- schyotning debetiga o'tkaziladi, ya'ni:

D ebet 9 0 1 0 - 9 0 3 0 ,9 3 1 0 - 9 3 9 0 ,9 5 1 0 - 9 5 9 0  ,9710 Kredit 
9900;

D ebet 9900 K red it  9 1 1 0 - 9 1 9 0 ,9 4 1 0 - 9 4 3 0 ,9 6 1 0 - 9 6 9 0 ,  
9720.

Agar 9900- schyotning kredit oboroti debet oborotidan katta 
bo'lsa, u hisobot yilida korxona soliqqacha foydaga, debet oboroti 
kredit oborotidan katta bo'lsa, u holda korxona soliqqacha zararga 
erishgan hisoblanadi.

Turli faoliyat bilan shug'ullanuvchi va faoliyat turlari bo'yicha 
turlicha soliq to 'lovchi korxonalar soliqqacha foyda (zarar) ni 
faoliyat turlari bo'yicha alohida-alohida hisoblashlari lozim. Buning 
uchun darom adlar  va xarajatlar ham faoliyat turlari bo 'y icha 
alohida hisobga olib borilgan bo'lishi kerak.

12.3. Foydaning ishlatilishi hisobi

21- son BH M S ga asosan hisobot yili foydasining ishlatilishi 
9800 „F oydan i  soliqlar va to 'lov la r  uchun  ishlatilishi hisobi 
schyo tla ri"  da (m os schyotlarda) aks ettiriladi. U shbu aktiv 
schyotning debetida yil maboynida foyda (darom ad)dan undirilgan 
soliq lar, ju m la d a n ,  foyda (d a ro m ad )  solig 'i ,  in frastrukturani 
rivojlantirish solig'i, yagona soliq, yalpi tushum dan yagona soliq 
aks ettiriladi. Bunda ushbu soliqlar bo'yicha budjet oldidagi qarzlarni 
ifodalovchi 6400 „Budjetga to 'lov la r  bo 'y icha  qarzlar hisobi 
schyotlari" (mos ravishdagi schyotlar) kreditlanadi.

Foyda (darom ad) solig'i (Nt) summasi korxonaning soliqqa 
to r t i la d ig a n  foydasi su m m a s in i  (S tf)  so liq  m e 'y o r ig a  (Sm ) 
ko'paytirib va 100% ga bo'lish bilan topiladi, ya'ni:

N f  =  Stf x Sm : 100%.

Infrastrukturani rivojlantirish solig'i (Ninf) summasini topish 
uchun soliqqacha foyda summasidan ( Sft) foyda solig'i summasi 
(N O  chegiriladi, topilgan sum m a ushbu soliq me'yoriga (Sm) 
ko'paytiriladi va 100% ga bo'linadi, ya ’ni:

N in f  =  (Sft - N f  ) x S m  : 100%.
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Korxona soliq to lashn ing  ixchamlashtirilgan tizimida (yagona 
soliq, yalpi tushum dan yagona soliq) ishlayotgan b o ‘lgan hollarda 
ushbu soliqlarning summasi Soliq Kodeksi va harakatdagi yo‘riq- 
nom alarga muvofiq, yalpi tushum  (yalpi darom ad) summ asini 
ushbu soliqlarning belgilangan m e’yorlariga ko‘paytirish yo‘li bilan 
topiladi.

Yil ox ir id a  9800- sc h y o tn in g  d e b e t id a  t o lp lan g a n  soliq 
to lovlarin ing summalari uning kreditida va 9900 „Oxirgi moliyaviy 
natija” schyotining debetida aks ettiriladi va shu asosda foydaning 
ishlatilishi hisobi schyotlari yopiladi.

12.4.Hisobot yilining sof foydasi (zararlari) va ularning 
taqsimlanishi hisobi

9900 „Oxirgi moliyaviy natija11 schyotiga foydaning ishlatilishi 
hisobi schyotining, ya’ni 9800- schyotning yopilishi bilan korxona­
n ing  hisobot yili yakuni b o 'y ich a  so f  foydasi (qop lanm agan  
zarari)ni aniqlash imkoni bo'ladi. Buning uchun 9900- schyotning 
debet va kredit oboroti taqqoslanadi. Ushbu schyotning kredit 
o b o ro ti  debe t  o b o ro t id a n  katta  b o 'l ish i  — ko rx o n an in g  so f  
foydasini, kredit oborotdan debet oboro tn ing  katta bo 'lishi — 
korxonaning qoplanmagan sof zararini bildiradi.

Aniqlangan sof foyda summasi 9900- schyotning debetiga va 
8710 „Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)11 schyotining kreditiga o 'tkaziladi. Yil yakuni bo 'y icha zarar 
bilan chiqilgan bo 'lsa, ushbu zarar sum m asi 9900- schyotning 
kreditiga va 8710 „H isobot davrining taqsim lanm agan foydasi 
(qoplanm agan zarari)11 schyotining debetiga o'tkaziladi. Ushbu 
yozuv bilan 9900 „Oxirgi moliyaviy natija11 schyoti to i ig ' ic h a  
yopiladi.

Hisobot yili oxirida 8710 „Hisobot davrining taqsimlanmagan 
foydasi (qoplanmagan zarari)11 schyotida aks ettirilgan sof foyda 
(qop lanm agan  zarar) taqsim lanishi yoki taqsim lanm ay qolishi 
mumkin. Bunday taqsimotni amalga oshirish korxonaning mulkiy 
va tashkiliy shakliga bevosita bog'liq bo'ladi.

O 'r toq lik  jam iyatlarida, m asalan , m as ’uliyati cheklangan 
j a m iy a t la rd a ,  q o 's h m a  k o rx o n a la rd a ,  xususiy  k o rx o n a la rd a ,  
ularning ustavi va ta ’sis shartnomalari talablaridan kelib chiqqan 
holda, hisobot yilining sof foydasi (qoplanm agan zarari) t a ’sis- 
c h ila r  y ig 'i l ish in ing  qaroriga  a sosan  taq s im lan ish i  yoki taq-
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simlanm asdan korxona ixtiyorida jamlangan foyda (qoplanmagan 
zarar) hisobiga qoldirilishi m um kin . Bu tipdag i korxonalarda 
ta ’sischilar yig‘ilishi qaroriga asosan hisobot yilining sof foydasini 
taqsimlash quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi:

• T a ’sischilarga dividend (foiz) ko'rinishida bo'lingan sof foyda 
summasiga:

Debet 8710 „Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi 
(qoplanm agan zarari)“ ;

Kredit 6610 „To'lanadigan dividendlar11.
• Korxonaning rezerv kapitaliga ajratma summasiga:
D ebet 8710 „H isobot davrining taqsim lanm agan foydasi

(qoplanm agan zarari)11;
Kredit 8520 „Rezerv kapitali11.
• Hisobot yilining taqsimlanmay qolingan sof foydasi o 'tgan 

yillarning jam langan foydasiga qo'shilsa.
Debet 8710 „H isobot davrining taqsimlanmagan foydasi 

(qoplanm agan zarari)11.
Kredit 8720 „Jamlangan foyda (qoplanmagan zarar)11.
Agar o 'rtoqlik  jamiyati hisobot yili yakuni bo 'yicha zarar bilan 

ch iqqan  bo 'lsa, ushbu zarar summasi 8720 „Jam langan foyda 
(qoplanm agan zarar) schyotining debetiga o'tkaziladi, ya’ni:

Debet 8720 „Jam langan foyda (qoplanmagan zarar)11;
K redit 8710 „H isobo t  davrin ing taqs im lanm agan  foydasi 

(qoplanm agan zarari)11.
Shunday qilib, o 'rtoqlik  jamiyatlarida hisobot yilining oxiriga 

8710 „Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)11 schyoti to 'lig 'icha yopiladi va ushbu vaqtinchalik (tranzit) 
schyot qoldiqqa ega boTmaydi.

Aksionerlik jam iya tla r ida  8710 „H isobot davrining ta q ­
s im lanm agan  foydasi (qop lanm agan  za ra r i)11 schyotida to 'p la n ­
gan foyda yoki zarar  sum m asin i  aksionerlar  yig'ilishi qarorisiz 
taqsim lab bo'lmaydi. O 'zbekiston Respublikasi qonunlariga m u­
vofiq aksionerlarning um umiy yig'ilishlari kelgusi yilning 1- may 
oyigacha o'tkaziladi. Shu sababli aksionerlik jamiyatlarida 8710 
„Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan zarari)11 
schyotida to 'p langan foyda yoki zarar summasi kelgusi yilga qoldiq 
sifatida o'tkaziladi, u faqat hisobot yili foydasi (zarari) taqsim- 
langach yopiladi.
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? O ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Q uy id ag i la rn in g  qaysi biri to 'g 'r i?

A) sotishdan olingan foyda — bu  d a ro m a d  va davr xarajatlari o 'rtasidagi
farq;

B) so tishdan  olingan  foyda — bu  so tishdan  olingan d a ro m a d  va sotish 
tannarx i  o 'r ta s idag i farq;

C )  so t ish d an  o l ingan  foyda — bu  so t ish d an  o lingan  yalpi t u s h u m  va 
Q Q S  o 'r ta s idag i  farq;

D) sotishdan olingan foyda — bu  sotish tannarxi va davr xarajatlarining 
yig 'indisi .

2. S o tishdan  o lingan  d a ro m a d  — 10000000 so ‘m ,  sotish tannarx i  5000000 
s o 'm ,  dav r  xarajatlari — 3000000 s o 'm ,  asosiy fao liya tdan  o l ingan  b o sh q a  
d a r o m a d la r  — 1000000 s o 'm ,  d iv id e n d la r  — 400000  s o 'm ,  t o ' l a n g a n  
fo izlar — 300000 s o 'm ,  ijobiy kurs farqi 200000 s o 'm ,  so liq  bazas iga  
qayta q o 'sh i lad igan  xarajatlar  — 600000 s o 'm ,  soliq b o 'y ich a  im tiyozlar  —

100000 s o 'm .  Asosiy fao liyatdan  o lingan  foyda su m m as in i  toping.

A) 2000000 s o 'm ;  C )  3400000 s o 'm ;
B) 3000000 s o 'm ;  D )  2600000  s o 'm .

3. 2- tes tda  keltir ilgan sh a r t la r  asos ida  k o rx o n a n in g  m oliyav iy  faoliyat 
natijasi n im a d a n  iborat va u n ing  s u m m a s in i  toping.

A) foyda, 1100000 s o 'm ;  C )  za rar ,  300000 s o 'm ;
B) foyda,  100000 s o 'm ;  D )  foyda, 300000 s o 'm .

4. 2- te s tda  keltir i lgan sh a r t la r  a so s id a  k o rx o n a n in g  so t i sh d an  o l in g a n  
moliyaviy  natijasi n im a d a n  iborat va u n in g  su m m a s i  q a n c h a ?

A) za rar .  5000000  s o 'm ;  C )  foyda, 10000000  s o 'm ;
B) foyda, 1100000 s o 'm ;  D )  foyda,  5000000 s o 'm .

5. 2- testda keltirilgan shartlar asosida korxonaning um um xo 'ja lik  faoliyatidan 
o lingan  moliyaviy  natijasi n im a d a n  ibora t  va u n in g  su m m a s i  q a n c h a ?

A) foyda, 3300000  s o 'm ;  C )  foyda, 2700000 s o 'm ;
B) za rar ,  3300000  s o 'm ;  D )  foyda,  2800000 s o 'm .

6. Foyda va zararlarn i aks e t tiruvchi schyotlar. . .

A) aktiv s c h o tla rd ir ;  C )  passiv scho tla rd ir ;
B) d o im iy  s c h o t la rd ir ;  D ) balansdan tashqari schotlardir.
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7. 2- te s tda  keltir i lgan  sh a r t la r  asosida  k o rx o n an in g  soliqqa to r t i lg u n ch a  
b o ' lg a n  m oliyaviy  natijasi n im a d a n  iborat va u n ing  su m m as i  q a n c h a ?

A ) foyda,  3900000 s o 'm ;  C )  foyda, 3800000 s o 'm ;
B) foyda, 3300000 s o 'm ;  D )  foyda,  4000000 so 'm .

8. 2- te s tda  keltir ilgan sha rt la r  asosida  k o rx o n an in g  soliqqa to r t i lad igan  
d a r o m a d in in g  su m m as i  q a n c h a ?

A) 2700000 s o 'm ;  C )  2900000 so 'm ;
B) 3500000 s o 'm ;  D ) 3900000 so 'm .

9. 2- te s tda  keltir ilgan sh a r t la r  asosida k o rx o n an in g  so liqqa tor t i lad igan  
foydasin ing  su m m as i  q a n c h a ?

A) 3400000  s o 'm ;  C )  3900000 s o 'm ;
B) 3600000  s o 'm ;  D )  3300000 s o 'm .

10. 2- testda keltirilgan shartlar  asosida korxonaning foyda (darom ad)  solig'i 
su m m a s i  20 foizlik m iq d o rd a  q a n c h a  so 'm n i  tashkil qiladi?

A) 720000  s o 'm ;  C )  780000 s o 'm ;
B) 680000  s o 'm ;  D )  660000 s o 'm .

1 1 . 2 -  te s td a  keltir ilgan sh a r t la r  asosida  k o rx o n an in g  in fras truk tu ran i  
r ivojlantir ish solig 'i  su m m as i  8 foizlik m iq d o rd a  q a n c h a  s o 'm n i  tashkil 
qiladi?

. A) 209600  s o 'm ;  C )  201600 s o 'm ;
B) 206400  s o 'm ;  D) 211200  s o 'm .

12. 2- te s td a  keltir ilgan sh a r t la r  asosida  k o rx o n an in g  so f  foydasi q a n c h a
s o 'm n i  tashkil  qiladi?

A) 2410400  s o 'm ;  C )  2318400 so 'm ;
B) 2373600  s o 'm ;  D )  2428800 s o 'm .

Bob mavzularini mustaqil o'rganish uchun tavsiya etiladigan 
m e’yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul q ilingan.

2. B H M S  №  1. „ H iso b  siyosati va moliyaviy h isobot" .  O 'z .R  Adliya 
vaz ir lig idan  1998- yil 14- avgustda ro 'y x a td an  o ' tg a n ,  №  474.

3. „M ahsulot (ish, xizmatlar)ni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari ham da 
oxirgi moliyaviy natijalarni shakllantirish to 'g 'r isida N izom ".  O 'z .R . Vazirlar 
M ahkam asin ing  1999- yil 5- fevraldagi 54- son qarori bilan tasd iq langan .
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4. Xo'jalik yurituvchi subyektlaming xarajatlari va moliyaviy natijalarini 
sh a k l la n t i r i sh  ta r t ib in i  ta k o m il la sh t i r i sh  to 'g 'r i s id a .  O 'z .R .  V az ir la r  
M a h k a m a s in in g  2003-  yil 15- ok tab rdag i q a ro r i ,  №  444.

5. B H M S  №  3. „Moliyaviy natijalar to 'g 'r isida hisobot11. O 'z .  R. Adliya 
vaz ir l ig idan  1998- yil 2 6 -  avgus tda  ro 'y x a td a n  o ' tg a n ,  №  484.

6. B H M S  №  21. „ X o ' ja l ik  yu r i tuvch i sub y e k t la r  m oliyav iy  xo'jaligi 
b u x g a l te r iy a  h i s o b in in g  s c h o t l a r  rejasi va u n i  q o ' l l a s h  b o 'y i c h a  y o ' r i q -  
n o m a “ . O 'z .R .  A dliya  v az ir l ig idan  2 0 0 2 -  yil 2 3 -  o k ta b rd a  r o 'y x a td a n  
o ' t g a n ,  №  1181.

7 .  A b d u l l a y e v  A . ,  Q a y u m o v  1.  B uxgalte riya  h isobi.  Т . ,  
„ M in h o j "  nashriyo t i ,  2002.

8 .  З а в а л и ш и н а  И . А .  П р ак ти к а  налогооблож ения .  Изд.дом 
„ М и р  э к о н о м и к и  и п р а в а " ,  Т а ш к е н т ,  2003.

9 .  З а в а л и ш и н а  И . А .  Б у х г а л т е р с к и й  у чёт  п о  н о в о м у .  
И зд .д о м  „ М и р  э к о н о м и к и  и п р а в а " ,  Т а ш к е н т ,  2003.

10. B o b o j o n o v  О .  Moliyaviy hisob. Т . ,  „S h a rq "  nashriyoti ,  2000.
1 1 .  U m a r o v a  М . ,  E s h b o y e v  O ' . ,  A h m a d j o n o v  Q .  

B uxgalte riya  h isobi.  Т . ,  „ M e h n a t "  nashriyo t i ,  1999.
1 2 .  G ' u l o m o v a  F . G ‘ . Buxgalteriya h isobi b o 'y ic h a  m ustaq il  

o 'rg a n is h  u c h u n  q o ' l l a n m a .T . ,  „ Iq t isod iyo t  va h u q u q  d u n y o s i"  nashriyot 
uyi, 2000.

X I I I  B O B  I MOLIYAVIY HISOBOTNI TUZISH

X o‘jalik yurituvchi subyektlarda hisob jarayon in ing  oxirgi 
bosqichi bo 'lgan  moliyaviy h isobotni tuzish m am lakatim izda  
0 ‘zbekis ton  Respublikasi M oliya vazirligining 2002- yil 27- 
dekabrdagi 140- son buyrug'i bilan tasdiqlangan va O 'zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligi tom onidan  2003- yil 24- yanvarda 
1209- tartib raqam bilan ro'yxatga olingan „Moliyaviy hisobot 
shakllari va ularni to 'ldirish b o ‘yicha qoidalar" ga muvofiq amalga 
oshiriladi. Quyida moliyaviy hisobotning alohida shakllarini ushbu 
qoidalar asosida tuzish tartibiga to ‘xtalamiz.

13.1. Buxgalteriya balansini tuzish

Buxgalteriya balansi (1- son shakli) hisobot davrining boshi 
va oxiriga xo'jalik yurituvchi subyektlaming aktivlari va ularning 
tashkil topish manbalarining holatini pulda aks ettiruvchi hisobot 
shaklidir. Buxgalteriya balansini tuzish uchun joriy davr yakunlan- 
gach, quyidagi ishlar amalga oshirilishi lozim:
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1. Bosh kitobda ochilgan barcha sintetik schotlar yopiladi, 
ya ’ni ularning debet va kredit oborotlari summalari jam lanadi va 
oxirgi qoldiqlari topiladi.

2. Bosh kitobda ochilgan sintetik schotlarning bosh qoldig'i, 
debet oboroti, kredit oboroti va oxirgi qoldig'ining ularga ochilgan 
analitik schotlarning (jurnal-orderlar, qaydnomalar, memorial 
orderlar, kartochkalar va boshqalar) yig 'ma ma'lumotlari ( mos 
ravishda bosh qoldiq, debet oborot, kredit oborot, oxirgi qoldiq) 
bilan uyg'unligi ta 'm inlanadi. Bunday uyg'unlikning bo'lmasligi 
xo'jalik operatsiyalarini buxgalteriya hisobi schotlarida aks ettirishda 
xatolik larga yo 'l  qo 'y ilgan lig idan  darak  beradi. U yg 'un likn i 
t a ’minlash uchun schotlarga yozuvlar analitik schotlar bo'yicha 
qayta tekshirib chiqilishi lozim, tegishli hollarda aniqlikka erishish 
uchun o 'zaro  hisob-kitoblarning holati taqqoslama dalolatnomalar 
bilan rasmiylashtiriladi.

3. Barcha moddiy boyliklarni aks ettiruvchi schotlar bo'yicha 
hisob m a 'lu m o tla r in in g  aniqligi va ishonchliligini t a ’minlash 
maqsadida ularning davr oxiridagi holati inventarizatsiya qilinadi. 
Bu, ayn iqsa ,  pul m ab la g 'la r ig a ,  to v a r -m o d d iy  boy lik larga , 
shuningdek, hisob-kitoblarga bevosita taallluqlidir. Hisobot davri 
oxirigacha ikki-uch oy oldin m uddatda inventarizatsiyadan o 't -  
kazilgan moddiy boyliklar, masalan, asosiy vositalar, nomoddiy 
ak tiv la r ,  tu g a l la n m a g an  qur il ish  ishlari  b o 'y ic h a  in v e n ta r i ­
zatsiyadan keyingi m a ’lumotlar hujjatlar asosida qayta ko'rib chiqi- 
ladi.

4. Bosh kitobda ochilgan sintetik schotlar bo 'y icha yig'ma 
oborot qaydnomasi tuziladi, unda uchta juft tenglikning (aktiv va 
passiv schotlar bo 'y icha, mos ravishdagi, debet va kredit bosh 
qoldiqlar, debet va kredit oborotlar, shuningdek, debet va kredit 
oxirgi qoldiqlar sum m alarining tengligi) mavjudligi tekshiriladi.

Y uqorida  keltir i lgan ish lar  am alga osh ir i lgach , bevosita  
buxgalteriya hisobi schotlarining oxirgi qoldiq m a’lumotlari asosida 
buxgalteriya balansi o'tkaziladi. Kompyuterlashtirilgan buxgalteriya 
hisobi sharoitida schotlarning ma'lumotlari asosida buxgalteriya 
balansi avtomatik tarzda shakllanadi. Buning uchun kompyuter 
xotirasida scho tla r  va balans  m oddalari o 'r tasidagi bog'liqlik 
klassifikatori, shuningdek, bunday bog'liqlik asosida balans m od­
dalarini shakllantirish algoritmlari va dasturiy ta ’minoti mavjud 
bo'lishi lozim.
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Buxgalteriya balansini tuzish uning tasd iq langan  shaklida 
keltirilgan rekvizitlarni toMdirish, shun ingdek , un ing  ha r  b ir  
moddasi qarshisiga tegishli schotlarning davr oxiridagi qoldiq 
summalarini ming so‘m hisobida yozish orqali amalga oshiriladi. 
Summasi mavjud boNmagan moddalar qarshisiga chiziqcha qo‘yiladi. 
Balans moddalarining summalari ikkita boNim, b o i im la r  ichida 
esa alohida guruh larbo lyicha jamlanadi vau lar  balansning alohida 
satrlarida ko'rsatiladi. Ikkita bo 'lim  bo'yicha jamlangan summalar 
balansning oxirgi satrida qo 'shib  yoziladi, ushbu sum m a „balans 
valutasi” deb ataladi va u korxonaning barcha aktivlarining va 
barcha passivlarining um um iy summasini ifodalaydi.

Buxgalteriya balansining oxirida alohida jadval ko'rinishida 
balansdan tashqari schotlarda hisobga olinadigan boyliklaming davr 
boshi va oxiriga mavjudligi to 'g 'risida m a ’lumotlar beriladi.

Buxgalteriya balansining satrlari qoidaga muvofiq quyidagi 
tartibda to'ldiriladi:

S a t r
kodi

S a trn in g  n o m i S atrn i  to ' ld ir ish  ta rt ib i

A K T I V

1. U Z O Q  M U D D A T L I  
A K T I V L A R

010 Asosiy vositalarning bosh lan-  
g ' i c h  (qay ta  t ik lash)  q iym a ti

A so s iy  v o s i t a la r  h iso b i  u c h u n  
mo'ljallangan 0110—0190 va0310-  
scho t la rn ing  oxirgi debe t qo ld iq  
su m m ala r i  ja m la n a d i  va topilgan 
u m u m iy  s u m m a  aks ettiriladi

Oil Asosiy vosita la rning j a m la n ­
g an  eskirish  su m m as i

A so s iy  v o s i t a la r n i n g  e sk ir i sh i  
hisobi uchun mo'ljallangan 0210— 
0299- scho tla rn ing  oxirgi kredit 
q o ld iq  su m m a la r i  j a m la n a d i  va 
top i lgan  u m u m i y  s u m m a  aks 
ettiriladi

012 ' Asosiy  v o s i ta la rn in g  qo ld iq  
(ba lans)  q iy m a ti

010-  sa t r  su m m a s id a n  0 1 1 -  sa tr  
s u m m a s i n i  ay i r i sh  y o ' l i  b i la n  
topiladi
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020 N o m o d d iy  ak tiv la rn ing  
boshlangM ch (qay ta  tik ­
lash)  q iy m a ti

N o m o d d iy  ak tiv lar  hisobi u c h u n  
m o 'lja llangan  0 4 1 0 - 0 4 9 0 -  sc h o t­
la rn ing  oxirgi debe t  qo ld iq  s u m ­
malari jam lanad i va topilgan u m u ­
miy s u m m a  aks ettiriladi

021 N o m o d d iy  akt ivlarning 
ja m la n g a n  eskirish 
su m m as i

N o m o d d iy  ak t iv la rn ing  eskirishi 
hisobi u ch u n  m o'lja llangan 0510— 
0590-  sch o t la rn in g  oxirgi kredit 
q o ld iq  s u m m a la r i  j a m la n a d i  va 
t o p i l g a n  u m u m i y  s u m m a  a k s  
ettiriladi

022 N o m o d d iy  aktivlarning 
qo ld iq  (balans)  q iymati

020-  sa t r  su m m a s id a n  021-  sa tr  
s u m m a s in i  ay i r i sh  y o ' l i  b i la n  
topiladi

030 U z o q  m udda t l i  investit-  
s iyalar,  j a m i

040 ,050 ,060 ,070 ,080-  sa trlarn ing  
su m m a la r in i  q o 'sh ish  yo 'l i  b ilan 
topiladi

040 Q im m a tl i  q o g 'o z la r Q im m a tl i  q o g 'o z la rg a  kiritilgan 
investitsiyalar hisobi u c h u n  m o ' l ­
ja l la n g an  0610 -  s c h o tn in g  debe t  
qo ld ig ' i  su m m a s i  aks ettiriladi

050 S h o ‘b a  xo'jalik jamiyatlariga 
investitsiyalar

S h o 'b a  xo 'jal ik  jam iyatla riga  kiri­
tilgan investitsiyalar hisobi uchun  
m o ' l ja l la n g a n  0 6 2 0 -  s c h o tn in g  
d ebe t  qo ld ig 'i  su m m a s i  aks e t t i ­
riladi

060 Q aram  xo'jalik jamiyatlariga 
investitsiyalar

Q a ra m  xo 'jal ik  jam iya tla r iga  kiri­
tilgan investits iyalar hisobi u c h u n  
m o ' l j a l l a n g a n  0 6 3 0 -  s c h o tn in g  
debet qoldig'i summ asi aks ettiriladi

070 C h e t  el k ap i ta l i  m a v ju d  
bo 'lgan  korxonalarga inves­
titsiyalar

C h e t  el kapitali m av jud  k o rx o ­
nalarga  k ir it i lgan inves ti ts iya la r  
hisobi u c h u n  m o 'lja llangan  0640- 
sch o tn in g  debe t qoldig 'i  sum m asi 
aks ettiriladi

080 Boshqa uzoq muddatli inves­
titsiyalar

Boshqa uzoq muddatli investitsiyalar 
hisobi u c h u n  m o 'lja llangan  0690- 
sch o tn in g  d ebe t  qo ld ig ' i  su m m asi  
aks et tir iladi
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090 0 ‘rn a t i lm ag a n  a s b o b -u s -  
kunalar

0 ‘rn a t i lm a g a n  a s b o b -u s k u n a la r  
h isobi u c h u n  m oN ja llangan  0710  
va 0 7 2 0 -  sch o t la rn in g  d ebe t  q o l ­
d iq la r i  s u m m a la r in in g  y ig ‘indisi 
aks  ettiriladi

100 K apital q o 'y i lm a la r K apita l  q o 'y i lm a la r  h isobi u c h u n  
m o'lja llangan 0 8 1 0 - 0 8 9 0 -  s c h o t ­
la rn ing  d ebe t  qo ld iq lar i  s u m m a ­
larin ing  y ig 'ind is i  aks e t t ir ilad i

110 U z o q  m udda t l i  deb i to r l ik  
qarzlar

U z o q  m u d d a t l i  (b ir  y ildan  or t iq )  
d e b i to r l ik  q a rz la r  h isob i u c h u n  
mo'ljallangan 0910—0940 schotlar­
ning debet qoldiqlari summalarining 
yig 'indisi aks ettiriladi

111 S h u n d a n :  m u d d a ti  o ' tg a n i M a ’lum ot tariqasida  0 9 1 0 - 0 9 4 0 -  
schotlarda aks ettirilgan uzoq m u d ­
dat l i  deb i to r l ik  q a rz la rn in g  oxirgi 
to ' lo v  m u d d a t id a n  keyin  90  k u n -  
d a n  o r t iq  v aq td a  kelib  tu sh m a g a n  
q ism i aks et tir i ladi

120 U z o q  m u d d a t l i  k e c h ik ­
tir ilgan xarajatlar

U z o q  m u d d a t l i  kech ik tirilgan  x a ­
ra ja tla r  ( d a r o m a d  so lig 'i ,  d isk o n t  
va cheg irm alar  b o 'y icha ,  sh u n in g ­
dek , b o sh q a  m u d d a ti  uzaytir ilgan 
xara ja tlar)  hisobi u c h u n  m o ' l j a l ­
langan  0 9 5 0 - 0 9 9 0 -  sch o t la rn in g  
de b c t  qo ld iq la r i  su m m a la r in in g  
yig 'ind is i  ko 'rsa tilad i

130 /  bo ‘lim bo yicha jami 012,022,030,090,100,110,120- 
satrlar summalarining yig'indisi 
ко 'rsaiiladi

II. JORIY AKTIVLAR

140 T o v a r - m o d d iy  z a x ira la r ,  
ja m i

150 ,160 ,170 ,180-  sa tr la r  s u m m a ­
larin ing  y ig 'ind is i  k o 'rsa t i lad i

150 Ishlab c h iq a r ish  zax ira la r i M a te r ia l la r  va b o sh q a  ish lab  c h i ­
q a r i s h  z a x i r a la r i  h i s o b i  u c h u n  
m o 'l ja l la n g an  1000, 1100, 1500, 
1600- schotla rn ing  debe t qoldiqlari 
s u m m a la r i  y ig 'ind is i k o 'rsa t i lad i
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160 T ugallanm agan ishlab ch i­
qarish

Asosiy va yordam chi ishlab ch iqa­
rish xarajatlari hisobini aks etti- 
rishga m o'ljallangan 2000, 2100, 
2300,2700- schotlarning debet qol­
d iqlari sum m alarin ing  y ig 'indisi 
ko'rsatiladi

170 T ayyor m ahsulot Tayyor m ahsulotlar hisobi uchun 
m o'ljallangan 2 8 1 0 -2 8 9 0 - schot­
larning debet qoldiqlari sum m ala­
rining yig 'indisi ko 'rsatiladi

180 Tovarlar T ovarlar hisobi uchun m o 'lja llan­
gan 2910—2990 schotlarn ing  de­
bet qoldiqlari summalarining yig'in­
disi ko'rsatiladi

190 Kelgusi davr xarajatlari K elgusi davr xara ja tla ri (ijara , 
xizmatlar, obuna va shu kabi boshqa 
kelgusi davrga taalluqli xarajatlar) 
hisobi uchun mo'ljallangan 3110— 
3190- schotlarn ing  debet qo ld iq­
lari sum m alarining yig'indisi ko 'r­
satiladi

200 K echiktirilgan xarajatlar U zoq m uddatli kechiktirilgan xa­
rajatlar (darom ad solig'i, diskont 
va chegirm alar bo 'yicha, shuning­
dek, boshqa, m uddati uzaytirilgan 
xarajatlarining joriy qismini hisobi 
uchun m o'ljallangan 3 2 1 0 -3 2 9 0 - 
schotlam ing debet qoldiqlari sum ­
m alarining yig'indisi ko'rsatiladi

210 D ebito rlar, jam i 220, 230, 240, 250, 260, 270, 
2 8 0 , 2 9 0 , 3 0 0 , 3 1 0 - s a t r la r  
sum m alarin ing yig 'indisi ko 'rsa ­
tiladi

211 Shundan: m uddati o ‘tgani M a’lum ot tariqasida debitorlik 
qarzlarning m uddati o 'tib  ketgan 
qismi (90 kundan ortiq m uddatda 
to 'lanm agan  qism i) ko 'rsatiladi
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220 Buyurtm achilar va xaridor- 
larning qarzi

X arid o r va b u y u rtm ach ila rd an  
kelib tushadigan  scho tlarn i aks 
e ttir ish g a  m o 'lja lla n g a n  4000- 
scho tn ing  debet qoldig 'i sum m a- 
sidan  shubhali rezervlar hisobi 
uchun m o'ljallangan 4900- scho t­
ning kred it qo ld ig 'i sum m asini 
ayirishdan keyin qolgan sum m a 
ko'rsatiladi

230 A lohida ajratilgan b o 'lin -  
m alarn ing  qarzi

Korxonaning alohida bo'linm alari 
(filia llari, vako la txonalari)n ing  
qarzlarini aks ettirishga mo'ljallan­
gan 4110- schotning debet qoldi­
g 'i sum m asi ko 'rsatiladi

240 S h o ‘ba va qaram  xo ‘jalik 
jam iyatlarin ing  qarzi

Sho 'ba va qaram  xo'jalik jam iyat­
larin ing qarzlarin i aks ettirishga 
m o 'lja llan g an  4120- scho tn ing  
debet q o ld ig 'i sum m asi k o 'rsa ­
tiladi

250 X odim larga berilgan b o ‘- 
naklar

X odim larga ish haqi, xizm at sa- 
farlari, um um xo 'ja lik  m aqsadla- 
rida  b e rilg an  b o 'n a k la r  hisobi 
uchun m o'ljallangan 4 2 1 0 -4 2 9 0 - 
schotlarning debet qoldiqlari sum ­
m alarin ing  y ig 'indisi ko 'rsatilad i

260 M ol yetkazib beruvchilar va 
p u d r a tc h i la r g a  b e r i lg a n  
b o ‘naklar

M ol yetkazib beruvchilar va p u d ­
ra tch ila rga  o 'tk az ilg an  b o 'n a k -  
larn ing  hisobi uchun  m o 'lja llan ­
gan 4310—4390- schotlarning debet 
q o ld iq la ri sum m alari y ig 'ind isi 
ko'rsatiladi

270 Budjetga soliq va y ig 'im lar 
bo 'y icha bo 'nak  to'lovlari

Budjetga soliqlar va yig 'im lar b o '­
yicha o 'tkazilgan bo 'n ak la r hisobi 
uchun m o'ljallangan 4410- scho t­
ning debet qoldig 'i sum m asi k o 'r ­
satiladi
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280 M aqsadli davlat ja m g 'a r-  
m alari va sug 'u rta lar b o '­
yicha bo 'nak  to'lovlari

M aqsadli davlat jam g 'arm alari va 
sug'urtalar bo'yicha bo 'nak  to 'lov- 
larining hisobi uchun mo'ljallangan 
4 5 1 0 -4 5 3 0 -  schotlarning debet 
qoldiqlari summalarining yig'indisi 
ko'rsatiladi

290 T a ’sischilarning ustav kapi­
taliga ulushlar bo'yicha qarzi

T a ’sischilarning ustav kapitaliga 
ulushlar bo 'y icha qarzlarining h i­
sobi uchun m o'ljallangan 4610- 
sc hot ning debet qoldig 'i summasi 
ko'rsatiladi

300 X odim larning boshqa o p e ­
ratsiyalar bo 'y icha  qarzi

Xodimlarning boshqa operatsiyalar 
(olingan kredit va qarzlar, kam o- 
m adlar va boshqa operatsiyalar) 
b o 'y ich a  qarzlari hisobi uchun  
m o'ljallangan 4710—4790- schot­
larning debet qoldiqlari sum m a­
larining yig 'indisi ko 'rsatiladi

310 Boshqa debitorlik qarzlari Ushbu satrda yuqoridagi satrlarga 
kirm ay qolgan boshqa debitorlik 
qa rz la rn i (fo iz lar, d iv idend lar, 
royalti, ijara to 'lov lari, ja rim alar 
va boshqalar bo 'y icha debitorlik 
qarzlar) aks ettirishga m o'ljallan­
gan 4810—4890- schotlarning debet 
qoldiqlari summalarining yig'indisi 
ko'rsatiladi

320 Pul m ablag 'lari, jam i

330 Kassadagi pul m ablag'lari Kassadagi milliy va chet el valuta- 
lari hisobi u ch u n  m o 'lja llangan  
5010 va 5020- schotlarning debet 
qoldiqlari sum m alarining yig'indisi 
ko'rsatiladi

340 Hisoblashish schotidagi pul 
m ablag'lari

H isoblashish schotidagi pul m ab­
lag'lari hisobi uchun mo'ljallangan 
5110- sch o tn in g  debet q o ld ig 'i 
sum m asi ko'rsatiladi
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350 C h et el valutasidagi pul 
m ablag'lari

C het el valutasidagi pul m ab lag '- 
la r in in g  m illiy  v a lu tag a  rasm iy  
kurslar bo'yicha aks ettirishga m o 'l­
ja llangan  5210 va 5220- sch o tla r­
n in g  d e b e t q o ld iq la r i  s u m m a ­
larining yig 'indisi ko 'rsatilad i

360 Boshqa pul m ablag'lari va 
pulli ekvivalentlar

U shbu sa trd a  5500 ,5600 ,5700- 
schotlarda aks ettirilgan pul m ab­
lag 'lari va pulli ekvivalentlarning 
davr oxiridagi qoldiq  su m m ala ­
rining y ig 'indisi ko 'rsatilad i

370 Qisqa m uddatli inves­
titsiyalar

Q isq a  m u d d a tli  in v e s tits iy a la r  
hisobi uchun m o'ljallangan 5810— 
5830- schotlarning debet qoldiqlari 
sum m alarin ing  y ig 'indisi k o 'rsa ­
tiladi

380 Boshqa joriy  aktivlar T ovar-m oddiy boyliklar bo 'y icha  
kam om adlar, o 'g 'r ilik la r, yetka- 
zilgan za ra rlard an  y o 'q o tish la r  
hisobi uchun m o'ljallangan 5900- 
sc hot ning debet qoldig 'i sum m asi 
ko'rsatiladi

390 / /  bo'lim bo'yicha jami 140,190,200,210,320,370,380- 
satrlar summalarining yig'indisi 
ко 'rsatiladi

400 B alansning aktivi bo 'y icha  
jam i

130 va 390- satrlar sum m alari­
ning y ig 'indisi ko 'rsatilad i

PASSIV

1. 0  Z MABLAG LARI 
MANBAY 1

410 Ustav kapitali Ustav kapitali hisobi uchun m o 'l­
ja llangan  8300- scho tn ing  kredit 
qold ig 'in ing  sum m asi ko 'rsatiladi

420 Q o 'sh ilgan  kapital Q o 'sh ilgan  kapital hisobi uchun  
m o'ljallangan 8400-sc hot ning kre­
dit qo ld ig 'in ing  sum m asi k o 'rsa ­
tiladi
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430 Rezerv kapitali Rezerv kapitali hisobi uchun m o 'l­
jallangan 8500- schotn ing  kredit 
qoldig 'i sum m asi ko 'rsatiladi

440 S o tib  o lin g an  xususiy 
aksiyalar

Sotib olingan xususiy aksiyalar 
hisobi uchun m o'ljallangan 8600- 
s c h o tn in g  d e b e t q o ld ig 'in in g  
su m m a s i m a n f iy  b e lg i b ila n  
ko'rsatiladi

450 T a q s im la n m a g a n  foyda 
(qoplanm agan zarar)

T aqsim lanm agan foyda (qop lan ­
m agan zarar) hisobi uchun m o 'l­
jallangan 8710 va 8720- scho tlar­
ning qold iq  sum m alarin ing  y i­
g'indisi ko'rsatiladi. A garbu yig'in- 
di zararni tashkil etsa, u holda 
sum m a manfiy belgi bilan ko 'rsa­
tiladi

460 M aqsadli tushum lar Maqsadli tushum lar hisobi uchun 
m o 'lja llangan  8800- schotning 
kredit qoldig'ining summasi ko 'r­
satiladi

470 Kelgusi davr xarajatlari va 
toNovlari uchun zaxiralar

Kelgusi davr xarajatlari va to 'lov­
lari uchun  zaxiralarni aks etti- 
ruvchi 8900-schotning kredit qol­
d ig 'in ing  sum m asi ko 'rsatiladi

480 /  bo'lim bo'icha jami 4 1 0 ,4 2 0 ,4 3 0 ,4 4 0 ,4 5 0 ,4 6 0 ,4  70- 
satrlar sum m alarining yig  ‘indisi 
ко ‘rsatiladi

II. MAJBURIYATLAR

490 U zoq m uddatli majburiyat- 
lar, jam i

500, 510, 520, 530, 540, 550, 
5 6 0 ,5 7 0 ,5 8 0 ,5 9 0 - sa tr la r  su m ­
m alarining yig 'indisi ko'rsatiladi

491 Shu ju m ladan , uzoq m ud­
datli kreditorlik qarzlari

500,520,540,.560,590-satrlar sum ­
m alarining yig 'indisi ko'rsatiladi

492 Shundan: m uddati o 'tg an  
uzoq m uddatli kreditorlik 
qarzlari

M a’lumot tariqasida ko'rsatiladi
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500 M ol yetkazib beruvchilar 
va p u d ra tc h ila rg a  uzoq  
m uddatli qarz

Mol yetkazib beruvchilar va p u d ­
ratchilarga uzoq m uddatli qarz 
hisobi uchun m o ‘ljallangan 7000- 
schotning kredit qoldig‘i summasi 
ko ‘rsatiladi

510 Ajratilgan boMinmalarga uzoq 
m uddatli qarz

A jratilgan b o ‘linm alarga  uzoq 
m uddatli qarz lar hisobi uchun 
m o 'lja lla n g a n  7 1 1 0 -sch o tn in g  
kredit q o ld ig 'i sum m asi k o ‘r- 
satiladi

520 S h o ‘ba va qaram  xo‘jalik  
jam iyatlariga uzoq m uddatli 
qarz

Sho 'ba va qaram  xo'jalik jam iyat­
la riga  u zo q  m u d d a tli  q a rz la r  
hisobi uchun m o'ljallangan 7120- 
scho tn ing  kredit qo ld ig 'i su m ­
masi ko 'rsatiladi

530 U zoq m uddatli kechik- 
tirilgan darom adlar

U zoq  m u d d a tli kech ik tirilg an  
darom ad lar hisobi uchun  m o 'l­
ja llangan  7210,7230- sch o tla r- 
n ing kredit qo ld iq lari su m m a- 
larin ing y ig 'indisi ko 'rsatilad i

540 Soliq va m ajburiy to ‘lovlar 
b o 'y ic h a  u zo q  m u d d a tli 
kechiktirilgan majburiyatlar

Soliq va majburiy to 'lov lar b o 'y i­
cha uzoq m uddatli kechiktirilgan 
m ajburiyatlar hisobi uchun m o 'l­
ja llangan  7240- sch em in g  kredit 
qo ld ig 'i sum m asi ko 'rsatilad i

550 Boshqa uzoq m uddatli ke­
chiktirilgan m ajburiyatlar

Boshqa uzoq m uddatli kech ik ­
tirilgan majburiyatlar hisobi uchun 
m o 'lja llangan  7250, 7290-scho t- 
larning kredit qoldiqlari su m m a­
si ning yig 'indisi ko 'rsatilad i

560 X aridorlar va buyurtm achi- 
lardan  olingan b o 'n ak la r

X aridorlar va buyurtm achilardan  
olingan b o 'n a k la r  hisobi uchun  
m o 'lja llan g an  7300- sch o tn in g  
k red it q o ld ig 'i  su m m asi k o 'r ­
satiladi

570 U zoq m uddatli bank  kre- 
ditlari

U zoq m u d d a tli b an k  kred itla ri 
hisobi uchun  m o'ljallangan 7 8 10- 
schotning kredit qoldig 'i sum m asi 
ko'rsatiladi
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580 U zoq m uddatli qarzlar U zoq  m u d d a tli q a rz la r  hisobi 
uchun m o'ljallangan 7820, 7830, 
7 8 4 0 -sc h o tla rn in g  k red it q o l­
diqlari sum m alarin ing  yig 'indisi 
ko'rsatiladi

590 B oshqa uzoq  m u ddatli 
kreditorlik qarzlar

Boshqa uzoq muddatli kreditorlik 
q arz la r hisobi u ch u n  m o 'lja l­
langan 7900- scho tn ing  kredit 
qo ld ig 'i sum m asi ko 'rsatiladi

600 Joriy m ajburiyatlar, jam i 610, 620, 630, 640, 650, 660, 
670, 680, 690, 700, 710, 720, 
730, 740, 750, 760- satrlar sum ­
m alarining yig 'indisi ko 'rsatiladi

601 Shu ju m ladan , jo riy  kre­
ditorlik qarzlar

610, 630, 650, 670, 680, 690, 
700, 710, 720, 760- satrlar su m ­
m alarining yig'indisi ko 'rsatiladi

602 Shundan: m uddati o 'tgan  
joriy  kreditorlik qarzlari

M a’lum ot tanqasida ko'rsatiladi

610 Mol yetkazib beruvchilar va 
pudratchilarga qarz

M ol yetkazib beruvchilar va p u d ­
ratchilarga qarzlar hisobi uchun 
m o 'lja llangan  6000- sch o tn in g  
kredit qoldig 'i sum m asi k o 'rsa ­
tiladi

620 A jratilgan boM inm alarga 
qarz

Ajratilgan boM inmalarga qarzlar 
hisobi uchun m o'ljallangan 6 1 10- 
schotning kredit qoldig'i summasi 
ko'rsatiladi

630 S h o 'b a  va qaram  xo 'jalik  
jamiyatlariga qarz

Sho 'ba va qaram  xo'jalik jam iyat­
lariga qarzlar hisobi uchun m o 'l­
jallangan 6120- schotn ing  kredit 
qoldig 'i sum m asi ko 'rsatiladi

640 Kechiktirilgan darom adlar Kechiktirilgan darom adlar hisobi 
uchun m o'ljallangan 6210, 6220, 
6230-schotlam ing kredit qoldiq­
lari summalarining yig'indisi ko 'r­
satiladi
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650 Soliq va m ajburiy to 'lov lar 
bo'yicha kechiktirilgan maj­
buriyatlar

Soliq va m ajburiy to 'lo v la r b o 'y i­
cha  kechiktirilgan m ajburiyatlar 
hisobi uchun m o'ljallangan 6240- 
sc hot ning kredit qoldig 'i summasi 
ko'rsatiladi

660 Boshqa kechiktirilgan maj­
buriyatlar

Boshqa kech ik tirilgan  m ajbu­
riya tla r h isobi u c h u n  m o 'lja l­
langan 6250,6290- schotlarn ing  
kredit qoldiqlari sum m alarin ing  
yig 'indisi ko 'rsatilad i

670 O lingan b o 'n ak la r O lingan b o 'n a k la r  hisobi uchun 
m o 'lja llan g an  6 3 0 0 -sc h o tn in g  
kredit q o ld ig 'i sum m asi k o 'rsa ­
tiladi

680 Budjetga to 'lov lar bo 'y icha 
qarz

Budjetga to 'lo v la r bo 'y icha  qarz­
lar hisobi uchun  m o 'lja llangan  
6400- scho tn ing  kredit qoldig 'i 
sum m asi ko 'rsatiladi

690 S ug 'urta lar bo 'y ich a  qarz S ug 'u rta lar b o 'y ich a  qarz  hisobi 
uchun m o 'lja llangan  6510-scho t- 
ning kredit qo ld ig 'i sum m asi k o 'r ­
satiladi

700 Maqsadli davlat jam g'arm a- 
lariga to 'lovlar bo'yicha qarz

M aqsadli davlat jam g 'a rm alarig a  
to 'lo v la r b o 'y ich a  qarz lar hisobi 
uchun m o'ljallangan 6520-schot- 
ning kredit qoldig 'i sum m asi k o 'r ­
satiladi

710 Ta'sischilarga bo'lgan qarzlar T a 's is c h ila rg a  b o 'lg a n  q a rz la r  
hisobi uchun  m o'ljallangan 6600- 
schotning kredit qo ld ig 'i sum m asi 
ko'rsatiladi

720 M e h n a tg a  h a q  to 'la s h  
bo'yicha qarz

M ehnatga haq  to 'la sh  bo 'y icha  
q a rz la r  h isob i u c h u n  m o 'l ja l­
langan 6710 va 6720- schotlarning 
kredit qoldiq lari sum m alarin ing  
yig 'indisi ko 'rsatilad i
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730 Q isqa m uddatli bank  kre­
ditlari

Q isqa m uddatli bank  kreditlari 
hisobi uchun m o'ljallangan 6 8 10- 
schotning kredit qoldig 'i summasi 
ko'rsatiladi

740 Qisqa m uddatli qarzlar Q isqa m u d d a tli q a rz la r  hisobi 
uchun m o'ljallangan 6820, 6830, 
6 8 4 0 -sc h o tla rn in g  k red it q o l­
diqlari sum m alarin ing yig'indisi 
ko'rsatiladi

750 U zoq m uddatli m ajburi- 
yatlarning jo riy  qism i

Uzoq m uddatli majburiyatlarning 
joriy  qismi hisobi uchun m o 'lja l­
langan 6950- scho tn ing  kredit 
qoldig 'i sum m asi ko 'rsatiladi

760 Boshqa kreditorlik qarzlar Boshqa kreditorlik qarzlar hisobi 
uchun m o'ljallangan 6910, 6920, 
6 9 3 0 ,6 9 4 0 ,6 9 6 0 , 6970 , 6980 , 
6 9 9 0 -sch o tla rn in g  kred it q o l­
diqlari sum m alarin ing yig 'indisi 
ko'rsatiladi (6950-schotdan tash- 
qari)

770 / /  bo'lim bo'yicha ja m i 490 va 600- satrlar summalarining 
yig  'indisi ко ‘rsatiladi

780 Balansning passivi bo 'y icha 
jam i

480 va 770- satrlar sum m alarining 
yig'indisi ko 'rsatiladi

790 Qisqa muddatli ijaraga olin­
gan asosiy vositalar

1 yil m uddatgacha ijaraga olingan 
asosiy vositalarning 001- balans- 
dan  tashqari schotning kirimiga 
yozilgan qiym ati ko'rsatiladi

800 M as’ul saqlashga qabul qi- 
lingan tovar-m oddiy  boy- 
liklar

002-balansdan tashqari schotning 
kirimiga yozilgan mas’ul saqlashga 
qabul qilingan tovar-m oddiy boy- 
liklarning sum m asi ko 'rsatiladi

810 Qayta ishlashga qabul qilin- 
gan m ateriallar

003- balansdan tashqari schotning 
kirimiga yozilgan qayta ishlashga 
qabul q ilingan  m ate  rial lam ing  
qiym ati ko'rsatiladi
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820 Komissiyaga qabul qilingan 
tovarlar

004-balansdan tashqari schotning 
kirim iga yozilgan kom ission to - 
varlarning q iym ati ko 'rsatiladi

830 O 'm a tish  uchun qabul q i­
lingan uskunalar

005-balansdan  tashqari schotn ing  
kirimiga yozilgan o 'm atishga qabul 
q ilin g an  u sk u n a la rn in g  q iym ati 
ko'rsatiladi

840 Q a t’iy hisobot blankalari 006- balansdan  tashqari sch o t­
ning kirimiga yozilgan qat’iy hiso- 
bo ti berilad igan  b lank a la rn in g  
qiym ati ko 'rsatiladi

850 T o 'lovga qobiliyatsiz debi- 
torlarning zararga hisobdan 
chiqarilgan qarzi

007-balansdan tashqari schotning 
kirim iga yozilgan to 'lovga qob i­
liyatsiz debitorlarning zararga h i­
sobdan chiqarilgan qarzlari su m ­
m asi ko 'rsatiladi

860 O lingan m ajburiyat va to ‘- 
lovlarning ta ’m inoti

008- balansdan  tashqari schotda 
yozilgan o lingan  m ajburiyat va 
to 'lov la rn ing  ta ’m inoti sum m asi 
ko'rsatiladi

870 Berilgan m ajburiyatlar va 
to 'lovlarning ta ’m inoti

009- balansdan  tashqari schotda 
yozilgan berilgan m ajburiyatlar va 
to 'lov la rn ing  ta ’m ino ti sum m asi 
ko'rsatiladi

880 U zoq m uddatli ijara shart- 
nom asiga asosan berilgan 
asosiy vositalar

010- balansdan  tashqari schotda 
ko 'rsatilgan  uzoq m uddatli ijara 
sh a rtn o m asig a  asosan berilgan 
asosiy vositalarning qiymati ko 'r­
satiladi

890 Ssuda shartnom asi bo 'y icha  
olingan m ulklar

0 1 1 -balansdan tashqari schotda aks 
ettirilgan ssuda shartnom asi bo 'y i­
cha  o lingan m ulW arning qiym ati 
ko'rsatiladi

900 Kelgusi davrlarda soliq oli- 
nadigan bazadan  chiqarila- 
digan xarajatlar

t

012- balansdan  tashqari schotda 
aks ettirilgan kelgusi davrlarda soliq 
olinadigan bazadan chiqariladigan 
xarajatlar sum m asi ko 'rsatiladi
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910 Vaqtinchalik soliq im tiyoz- 
lari

013- balansdan  tashqari schotda 
aks ettirilgan vaqtinchalik  soliq 
im tiyozlari sum m asi ko 'rsatiladi

920 Foydalanishdagi inventar va 
xo'jalik jihozlari

014- balansdan tashqari schotda aks 
ettirilgan foydalanishdagi inven­
tor va xo'jalik jihozlarining qiymati 
ko'rsatiladi

1 3 .2 . M o liy a v iy  n atija lar  to ‘g fcrisid agi h iso b o tn i tuzish

M oliyaviy natijalar to ‘g‘risidagi h isobotning (2- son shakl) 
asosiy m aqsadi korxonaning hisobot davrlaridagi darom adlari, 
xarajatlari, foyda va zararlari to ‘gbrisidagi yig‘m a m a’lum otlam i 
aks ettirishdan iborat. C hunonch i, bunday m a’lum otlar hisobotda, 
m os ravishda, o ‘tgan yilning va hisobot yilining m os davrlari uchun 
ko'rsatiladi. Bunday tartib m os hisobot davrlardagi o ‘zgarishlar 
tendensiyalarini o 'rganish  uchun m uhim  axborot m anbayi hisob- 
lanadi.

M oliyaviy natijalar to ‘g‘risidagi hisobotni tuzishga korxona­
ning barcha darom adlari va xarajatlari, foydaning ishlatilishi hisobi 
uchun m o'ljallangan vaqtinchalik (tranzit) schotlarning m a’lum ot- 
lari asos bo 'lib  hisoblanadi. Qoidaga muvofiq hisobotning alohida 
satrlari quyidagi tartibda shakllantiriladi.

Satr
kodi Satr nom i Satrn i to 'ld irish  tartibi

010 M ah su lo t ( to v a r la r , 
ish va xizm atjlam i so- 
tish d a n  tu sh g a n  so f 
tushum

M ahsulot (tovarlar, ish va xizm at)lam i 
sotishdan tushgan so f tushum  ning hi­
sobi uchun m o'ljallangan 9010, 9020, 
903 0 - sc h o tla rn in g  k red it o b o ro ti 
sum m alari y ig 'ind is idan  qaytarilgan  
m ahsulotlar (tovarlar, ish, xizm atlar) 
su m m a la r in i, b e rilg an  c h e g irm a la r  
summalarini (9040 va 9050-schotlaming 
debet oborot sum m alari) ayirish orqali 
topiladi va darom ad lar ustunchasida 
ko'rsatiladi
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020 Sotilgan m ahsulot (to ­
varlar, ish va xizm at)- 
larning tannarx i

S o tilgan  m ahsu lo t ( to v a rla r, ish va 
x izm atjlarn ing  tannarx i hisobi uchun 
m o 'l ja l la n g a n  9 1 1 0 , 9 1 2 0 , 9 1 3 0 , 
9140, 9150- schotlarning debet oboroti 
sum m alari yig 'indisi xarajatlar u s tu n ­
chasida ko'rsatiladi

030 M ahsulot (tovarlar, ish 
va xizm at)Iarni sotish- 
ning yalpi foydasi (za- 
rari)

010 va 020- sa tr la r  su m m ala rin in g  
farqi yoziladi. Ijobiy farq o lingan foy- 
dani ko 'rsatadi va u darom adlar ustun- 
chasiga yoziladi. Salbiy farq sotishdan 
к о 'rilgan zararn i ifodalaydi va u xara­
ja tla r ustunchasiga yoziladi

040 D avr xarajatlari, jam i 050,060,070,080- satrlarn ing su m m a­
lari y ig 'indisi ko 'rsatilad i

Shu jum ladan :

050 Sotish xarajatlari Sotish xarajatlari hisobi uchun  m o 'lja l­
langan 9 4 10-scho tn ing  debet obo ro t 
sum m asi xarajatlar ustunchasida ko 'rsa­
tiladi

060 M a’m uriy xarajatlar M a ’m u riy  x a ra ja tla r  h isob i u ch u n  
m o 'lja llangan  9 4 2 0-scho tn ing  debet 
oborot summasi xarajatlar ustunchasida 
ko'rsatiladi

070 B oshqa o p era tsion  
xarajatlar

B oshqa o p e ra ts io n  x a ra ja tla r hisobi 
uchun m o'ljallangan 9430- scho tn ing  
debet oborot sum m asi xarajatlar u stu n ­
chasida ko'rsatiladi

080 Kelgusida soliqqa tor- 
tiladigan, bazadan ch i­
qariladigan hisobot dav- 
ri xarajatlari

Kelgusida soliqqa tortiladigan, bazadan 
chiqariladigan hisobot davri xarajatlari 
hisobi uchun mo'ljallangan 9440- schot­
ning debet obo ro t sum m asi xarajatlar 
ustunchasida ko'rsatiladi

090 Asosiy fao liyatn ing  
boshqa daromadlari

Asosiy faoliyatning boshqa darom adlari 
hisobi u ch u n  m o 'lja llan g an  9310— 
9390- schotlarning kredit oboro t su m ­
m alari y ig 'ind isi d a ro m ad la r u s tu n ­
chasida ko'rsatiladi
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100 Asosiy faoliyatning 
foydasi (zarari)

030- sa tr -  040- satr +  090- satr. 
Foyda summasi darom adlar ustuncha­
sida, z a ra r  sum m asi esa x ara ja tla r 
ustunchasida ko'rsatiladi

п о Moliyaviy faoliyatning 
darom adlari, jam i

1 2 0 ,1 3 0 ,1 4 0 ,1 5 0 ,1 6 0 -sa tr la r  s u m ­
m alarin ing yig'indisi

Shu jum ladan:

120 D ividendlar ko 'rin i- 
shidagi darom adlar

D ividendlar ko 'rinishidagi darom adlar 
hisobi uchun mo'ljallangan 9520- schot­
ning kredit oborot summasi darom adlar 
ustunchasiga yoziladi

130 Foizlar ko 'rinishidagi 
darom adlar

Foizlar ko 'rinishidagi darom ad lar h i­
sobi uchun m o'ljallangan 9530- schot­
ning kredit oborot summasi darom adlar 
ustunchasiga yoziladi

140 U zoq m u ddatli ijara 
(lizing)dan darom adlar

U zoq m uddatli ijara (lizing)dan d a ro ­
m ad lar hisobi uchun  m o 'lja llan g an  
9550- schotning kredit oborot summasi 
darom adlar ustunchasiga yoziladi

150 V aluta kursi farqidan 
darom adlar

Valuta kursi farqidan darom adlar hisobi 
uchun m o'ljallangan 9540- schotning 
kred it o b o ro t sum m asi d a ro m ad la r 
ustunchasiga yoziladi

160 Moliyaviy faoliyatning 
boshqa daromadlari

Moliyaviy faoliyatning boshqa d a ro ­
m adlari hisobi uchun m o 'lja llangan  
9510,9560,9590- scho tlarn ing  kredit 
oborot sum m alari yig'indisi darom adlar 
ustunchasiga yoziladi

170 Moliyaviy faoliyat b o '­
yicha xarajatlar

180,190,200,210- satrlar sum m alari­
ning yig 'indisi xarajatlar ustunchasiga 
yoziladi

Shu jum ladan :

180 Foizlar ko'rinishidagi 
xarajatlar

Foizlar ko 'rinishidagi xarajatlar hisobi 
uchun m o'ljallangan 9610- schotning 
debet oborot summasi xarajatlar ustun­
chasiga yoziladi
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190 U zoq  m uddatli ijara 
(moliyaviy lizing) b o 1- 
yicha foizlar ko ‘rini- 
shidagi xarajatlar

U zoq m uddatli ijara (m oliyaviy lizing) 
bo 'y icha foizlar ko'rinishidagi xarajatlar 
h iso b i u c h u n  m o 'lja lla n g a n  96 1 0 - 
schotning debet oborot summasi xarajat­
lar ustunchasiga yoziladi

200 Valuta kursi farqidan 
zararlar

V aluta kursi farqidan zararlar hisobi 
uchun  m o 'lja llangan  9620- scho tn ing  
debet oborot sum m asi xarajatlar ustun­
chasiga yoziladi

210 Moliyaviy faoliyat b o '­
yicha boshqa xarajatlar

M oliyaviy  faoliyat b o 'y ic h a  boshqa 
xarajatlar hisobi uchun  m o'ljallangan 
9630,9690- scho tlarn ing  debet oboro t 
sum m alari y ig 'indisi xarajatlar u s tu n ­
chasiga yoziladi

220 U m u m x o 'ja lik  fao - 
liyatining foydasi (za­
rari)

100- satr +  110- satr -1 7 0 -  satr. Foyda 
sum m asi darom adlar ustunchasida, za­
rar sum m asi esa xarajatlar u stu n ch a­
sida ko'rsatiladi

230 Favquloddagi foyda va 
zararlar

Favquloddagi foyda hisobi uchun m o 'l­
jallangan 9 7 10-schotning kredit oborot 
sum m asi darom adlar ustunchasiga va 
favquloddagi zararlar hisobi uchun m o 'l­
jallangan 9720- schotning debet oborot 
summasi xarajatlar ustunchasiga yoziladi

240 D arom ad(foyda) so- 
lig 'ini to 'lagunga qa- 
d ar foyda (zarar)

2 2 0 -sa tr  (+  -)  230- sa tr. F oyda 
sum m asi d a ro m a d la r  u s tu n ch as id a , 
za ra r sum m asi esa xarajatlar u s tu n ­
chasida ko'rsatiladi

250 D a ro m a d (fo y d a )
solig'i

D arom ad(foyda) solig 'i foyda hisobi 
u ch u n  m o 'lja llangan  9 8 10-schotn ing  
debet oborot sum m asi xarajatlar ustun­
chasiga yoziladi

260 Foydadan boshqa so- 
liqlar va y ig 'im lar

Foydadan  boshqa soliqlar va y ig 'im lar 
hisobi uchun  m o'ljallangan 9820,9830- 
scho tlarn ing  debet obo ro t sum m alari 
xarajatlar ustunchasiga yoziladi

270 Hisobot davrining sof 
foydasi (zarari)

240- satr — 250- satr — 260- satr. Foyda 
su m m asi d a ro m a d la r  u s tu n c h a s id a , 
zarar sum m asi esa xarajatlar u stu n ch a­
sida ko'rsatiladi
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M oliyaviy natijalar to ‘g‘risidagi hisobotning alohida b o ‘limi 
„Budjetga to 'lovlar to lg‘risida m a’lum ot" deb ataladi. Ushbu m a’lu- 
m otnom a to 'r tta  ustundan iborot b o ‘lib, uning 1 va 2- ustunlarida 
soliq to 'lov larin ing  nom i va satr raqam i, 3- ustunda hisob bo 'yicha 
to 'lanad igan  to 'lovlar sum m asi, 4- ustunda esa haqiqatda to 'langan 
soliq to 'lov lari sum m asi ko'rsatiladi. M a’lum otnom aning  har bir 
satrida soliq to 'lovlarin ing alohida turlari bo 'y icha  hisoblangan va 
haqiqatda budjetga to 'langan  sum m alar ko'rsatiladi.

1 3 .3 . A so s iy  v o sita la r  h a ra k a ti to ‘g ‘risid agi 
h iso b o tn i tu z ish

K orxonalar asosiy vositalarining, shuningdek, ularning eskiri- 
shining holati va harakati to 'g 'risida  yig 'm a m a’lum otlarni aks etti- 
rish asosiy vositalar harakati to 'g 'ris idag i h isobotn ing  (3- son 
shakl) asosiy m aqsadi bo 'lib  hisoblanadi. Hisobot 12 ta ustun- 
chadan  iborot bo 'lib , uning 1 va 2- ustunlarida asosiy vositalar 
g u ru h la rin in g  nom i va sa tr raqam lari k o 'rsa tilad i. 3 ,4 ,5 ,6 - 
ustunchalarda asosiy vositalarning davr boshidagi qoldig 'i, davr 
ichidagi kirimi, chiqim i va davr oxiridagi qoldig 'ining sum m alari 
bosh lang 'ich  qiym at bo 'y icha ko'rsatiladi. H isobotning 7,8 ,9 ,10- 
sa trla ri asosiy vosita lar b o 'y ich a  jam langan  esk irishning  davr 
boshidagi qoldig 'i, davr ichidagi ko 'payishi, kamayishi va davr 
oxiridagi qoldig 'i sum m alarini ko 'rsatishga mo Ijallangan.

H isobotning 11 va 12- satrlarida, mos ravishda, yil boshiga va 
yil oxiriga asosiy vositalarning qoldiq qiym atlari, ya’ni boshlang'ich 
qiym at va jam langan eskirish sum m alari o 'rtasidagi farq summ asi 
ko'rsatiladi. H isobotning 010- satridan to 160- satrigacha yuqorida 
keltirilgan  m a’lum otla r asosiy vosita larn ing  a loh ida  guruh lari 
b o 'y ich a  berilad i. 1 7 0 -sa trd a  ushbu m a ’lum otla r jam i asosiy 
vositalar bo 'y icha  jam lab ko'rsatiladi. H isobotning 171- va 172- 
satrlarida korxonaning asosiy vositalarining holati va harakatiga doir 
m a’lum o tla r ishlab chiqarishdagi ishtirokiga k o 'ra  guruh lan ib  
ko'rsatiladi.

H isobotda asosiy vositalarga sarflangan qo 'sh im cha investit- 
siyalar, shu jum ladan , tugallanm agan qurilish to 'g 'risidagi axbo- 
ro tlar ham  m a’lum ot tariqasida keltiriladi (180,181,182,183, 190- 
satrlar).

0100 „A sosiy vosita la r hisobi s c h o tla r i” , 0200 „Asosiy 
vositalarning eskirishi hisobi schotlari” , 0300 „U zoq  m uddatli
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ijara shartnom asi bo 'y icha olingan asosiy vositalar hisobi schotlari” , 
0810 „ Kapital qurilish” , 0820 „Asosiy vositalarni sotib o lish“ 
sc hot lari ning m a’lum otlari asosiy vositalar harakati to 'g 'risidagi 
hisobotni tuzishga asos bo 'lad i.

1 3 .4 . P u l oq im lari to^g^risidagi h iso b o tn i tu zish

Pul oqim lari to 'g 'risidagi hisobotning (4- son shakl) asosiy 
m aqsadi korxonada hisobot davrida yuz bergan pul oqim lari (kirim  
va ch iq im ), shuningdek, pul m ablag'larining davr boshi va oxiridagi 
holati to 'g 'ris id a  yig 'm a m a’lum otlarni aks ettirishdan iboratdir. 
H isobot to 'r t ta  ustundan iborot bo 'lad i. U ning 1 va 2- ustunlarida 
hisobotning ko'rsatkichlari va ularga birkitilgan satrlarning raqamlari 
ko 'rsatiladi. H isobotning 3 va 4- ustunlarida, m os ravishda, pul 
m ablag 'larining kirimi va chiqim iga do ir m a’lum otlar aks ettiriladi.

Pul oqim lari to 'g 'risidagi hisobot ikki bo 'lim dan  iborot bo 'lib , 
uning b irinchi bo 'lim ida  milliy valutadagi pul m ablag 'larin ing, 
ikkinchi bo 'lim ida esa d ie t  el valutasidagi pul m ablag'larining holati 
va harakati O 'zbekiston Respublikasi M arkaziy bankining kursi 
bo 'y icha milliy valutada aks ettiriladi.

H isobotda pul oqim larini aks ettiruvchi ko 'rsatkichlar korxo­
naning pul oqim lari to 'g 'risidagi m a’lum otlarni bevosita faoliyat 
turlari bo 'y icha  guruhlashga yo 'naltirilgan. 9- son B H M S „Pul 
oqimlari to'g'risida hisobot“ga muvofiq korxonalaming pul oqimlarini 
asosan, quyidagi faoliyat turlari bo 'yicha guruhlash ko 'zda tutilgan:

• A sosiy (operatsion  ) faoliyat bo‘yicha — ushbu guruhda 
m ahsulot, tovar, ish va xizm atlarni sotishdan olingan tushum - 
lar, tovar-m oddiy  boyliklar, ish va xizm atlar uchun ta ’m inotchi 
va pudratchilarga to 'langan  to 'lovlar, xodim lar nom idan to 'langan  
darom ad solig 'i va boshqa to 'lov lar, ijtim oiy sug 'u rta  bo 'y icha  
to 'lov lar va asosiy faoliyatga do ir boshqa to 'langan  pul m ablag'lari, 
m os ravishda, kirim  va ch iq im  ustunlarida (0 1 0 -0 5 0 -  satrlar) 
aks ettiriladi. C het el valutasidagi asosiy faoliyatga doir pul m ablag '­
larining kirim va chiqim i m a'lum otnom aning  261,262,264,271,273- 
ustunlarida ko'rsatiladi.

•  In v estits iy a  fao liyati b o ‘y icha — ushbu  g u ru h d a  asosiy 
vositalar va nom oddiy aktivlar, shuningdek, uzoq va qisqa m uddatli 
investitsiyalarni sotib olish va sotishga do ir pul oqim lari, m os 
ravishda, kirim va chiqim  ustunlarida (060— 100 satrlar) ko'rsatiladi.

•  M oliyaviy faoliyat bo‘yicha — ushbu guruhda olingan va 
to 'langan  foizlar, olingan va to 'langan  dividendlar, aksiyalarni va
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boshqa qim m atli qog‘ozlam i sotishdan olingan tushum lar, xususiy 
aksiyalarni sotib olishga sarflangan pul mablagMari, uzoq va qisqa 
m uddatli kreditlar va kreditlar b o ‘yicha pul tushum lari va toflovlari, 
uzoq m uddatli ijara (moliyaviy lizing) b o ‘yicha pul tushum lari va 
toMovlari, moliyaviy faoliyatning boshqa pul tushum lari va toNovlari, 
m os ravishda, kirim va chiqim  ustunlarida (1 1 0 -1 8 0 -  satrlar) 
ko‘rsatiladi. Chet el valutasidagi moliyaviy faoliyatga doir pul m ab- 
lagflarining kirim va chiqim i m a’lum otnom aning  263, 272- ustun­
larida aks ettiriladi.

H isobotda darom ad (foyda) va boshqa soliq toMovlari alohida 
guruhda (1 9 0 -2 1 0 -  satrlar) ko‘rsatiladi.

H ar b irg u ru h d an  keyin hisobotning alohida satrlarida faoliyat 
tu ri b o ‘yicha sof pul kirim -chiqim i ko‘rsatiladi. Bu korxonada har 
bir faoliyat bo‘yicha hisobot davrida ko‘proq kirimga yoki chiqimga 
erishganlikni aniqlashga im kon beradi.

H isobotning alohida satrida (220- satr) korxonaning m oliya- 
viy-xo‘jalik  faoliyatining jam i so f pul kirim -chiqim i barcha faoliyat 
turlari b o ‘yicha birgalikda ko'rsatiladi. Buning uchun barcha faoliyat 
tu rla ri b o 'y ich a  pul tushum lari va to 'lov la rin ing  guruhlangan  
sum m alari (050,100,180,210- satrlar) farqi ( + ,— ), m os ravishda, 
kirim yoki chiqim  ustunida aks ettiriladi.

H isobotning oxirgi ikkita satrida (230 va 240-satrlar), mos 
ravishda, hisobot davrining boshi va oxirida mavjud pul m ab­
lag 'larin ing  qoldiq sum m alari ko 'rsa tilad i. Bunda 240- satrda 
k o 'rsa tilg a n  pul m ab la g 'la r in in g  oxirgi q o ld ig 'i  230- sa trda  
ko 'rsa tilgan  pul m ab lag 'la rin ing  bosh qo ld ig 'i va 220- satrda 
ko'rsatilgan hisobot davridagi pul m ablag'larining so f kirim -chiqim  
sum m alarin ing yig'indisi yoki ayirm asiga teng bo 'lish i lozim.

Pul oqim lari to 'g 'risidagi hisobot korxonaning pul m ablag '­
lari hisobi uchun m o'ljallangan schotlar (5000,5100,5200,5500, 
5600,5700) ning, m os ravishdagi, bosh qo ld iq , oxirgi qoldiq , 
debet va kredit oborot sum m alarin ing  korrespondensiyalangan 
schotlari yozuvlari asosida tuziladi.

9- son BH M S „Pul oqim lari to 'g 'risidagi h isobot”ga muvofiq 
(15- band ) pul oqim lari to 'g 'risidagi hisobotning faoliyat turlari 
bo 'yicha kirim va chiqimini aks ettirishda ikki usuldan, ya'ni bevosita 
( to 'g 'r i)  va bilvosita (egri) usuldan foydalanish m um kin. Bu ikkala 
usul ham  pul m ablag 'larining qoldig 'i, kirim va chiqim i bo 'yicha 
bir xil natijalarni beradi, lekin ularda pul oqim larini hisoblashda 
turli ko 'rsatk ichlar asos qilib olinadi. Bu faqat asosiy (operatsion) 
faoliyat bo 'yicha pul oqim larini hisoblashga taalluqlidir. Investitsion
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va moliyaviy faoliyat bo‘yicha pul oqimlari to ‘g ‘risidagi m a’lum otlar 
to ‘g ‘ridan to ‘g‘ri pul mablagMari hisobi uchun moMjallangan scho t­
larning (5000,5100,5200,5500,5600,5700) registrlaridan olinadi.

Asosiy faoliyat b o ‘yicha pul oqim larini bevosita ( to ‘g ‘ri) va 
bilvosita (egri) usullar asosida hisoblash xususiyatlariga quyidagilar 
kiradi.

Bevosita ( t o ^ r i )  usul. U shbu usulda asosiy (operatsion) 
faoliyat bo 'y icha pul oqim larini hisoblashda ularning kirimi va 
chiqim i „M oliyaviy natijalar to 'g 'ris id a  hisobot“ ning ularga m os 
keluvchi so f  tu shum , tan n arx , davr xara jatlari,so liq  to 'lov la ri 
kabi ko 'rsatkichlari bilan uzviy bog 'lanadi. Jum ladan  , pul kirimi 
so f  tu sh u m  b ilan , pul ch iq im la ri h iso b o tn in g  ta n n a rx , davr 
xarajatlari, soliq to 'lovlari kabi m oddalari bilan bog 'lanadi. Pul 
oqim larini hisoblashda moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi hisobotning 
yuqorida keltirilgan ko 'rsatk ich lari asos qilib o linadi va ushbu 
ko 'rsatkichlar ularga ta ’sir etuvchi om illam ing o'zgarish summ asiga 
tu za tilad i. U shbu  tu za tish la r, ju m la d a n , quy idag icha  am alga  
oshiriladi.

/. Xaridorlardan kelib tushgan pul mablag'lari summasi (Pk)ni 
topish uchun moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi hisobotda ko'rsatilgan 
sotishdan olingan darom ad (Sd) sum m asi korxona balansining 
davr boshiga va oxiriga ko 'rsatilgan xaridorlar bo 'y icha debitorlik 
qarzlarining (D q) ko'payish yoki kam ayish sum m asiga tuzatiladi. 
Jum ladan , debitorlik sum m asining oshishi ( +  D q) pul kirim larini 
kam aytiradi, aksincha, debitorlik  qarzlarin ing kamayishi (—D q) 
esa pul kirim larini ko 'paytirad i, y a ’ni:

X aridorlardan  tushgan Sotishdan + D ebitorlik qarzlarining
pul mablagMari (P k ) = olingan kam ayishi ( - D q )

d aro m ad  (Sd) -  D ebitorlik qarzlarining
ko'payishi (+D q)

Misol uchun , sotishdan olingan darom ad sum m asi (Sd) h iso­
bot yilida 5000 so 'm n i, xaridorlam ing  debitorlik qarzlari balans 
bo 'y icha  yil boshida 1000 so 'm n i, yil oxirida esa 2000 so 'm n i 
tashkil e td i deylik. U ho lda  xa rid o rla rd an  kelib tu shgan  pul 
m ablag 'lari (Pk) 4000 so 'm n i tashkil etadi. (5000 — 1000). Agar 
d e b ito rlik  q a rz la ri yil o x irid a  5000 s o 'm n i tashk il e tg a n d a  
xaridorlardan  kelib tushgan pul m ablag 'lari (Pk) 5500 so 'm n i 
tashkil e tar edi (5000+500).
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2. Та ’minotchilarga о ‘tkazilgan pul mablag‘larining summasirii 
topish (P ch t) uchun moliyaviy natijalar to ‘g ‘risidagi hisobotning 
sotish tannarxi (St) ko 'rsatk ichi asos qilib olinadi va ushbu sum m a 
korxona balansining davr boshiga va oxiriga ko'rsatilgan tovar 
zaxiralarining (Tz), shuningdek, ta ’m inotchilar oldidagi kreditorlik 
q a rz la rin in g  k o 'pay ish  yoki kam ayish  sum m asiga tu za tilad i. 
Jum ladan , tovar zaxiralarining ko'payishi (+ T z) pul chiqim lari- 
ning ko'payishiga, tovar zaxiralarining kamayishi ( -T z )  esa pul 
ch iq im larin ing  kam ayishiga, ta ’m ino tch ilar oldidagi kreditorlik 
q a rz la rin in g  osh ish i ( + Kq) pul ch iq im la rin in g  kam ayishiga, 
a k s in c h a , k red ito rlik  q a rz la rin in g  kam ayish i ( —K q) esa pul 
chiqim larin ing ko'payishiga olib keladi, y a ’ni:

T a ’m inotchilarga Sotish +  T ovar +  K reditorlik
to 'lan g an  pul tannarxi zaxiralarining qarzlarin ing
m ab lag 'la ri = (St) ko 'payishi (+ T z) kam ayishi ( -K q )
(P cht) -  T ovar — K reditorlik

zaxiralarining qarzlarining
kam ayishi ( - T z ) ko 'payishi (+ K q)

M isol u c h u n , so tish  ta n n a rx i 4000 so 'm  d ey lik , to v a r  
zaxiralari hisobot davri boshiga 6000 so 'm , hisobot davri oxiriga 
5500 so 'm n i, ta ’m inotchilar oldidagi qarzlar hisobot davr boshiga 
2000 so 'm , hisobot davri oxiriga 1000 so 'm n i tashkil etdi deylik. 
Ushbu m isolda ta ’m inotchilarga o 'tkazilgan sum m a moliyaviy 
natijalar to 'g 'risidagi hisobot va balans m a’lum otlarga ko 'ra  4500 
so 'm ni ( 4000—500+1000) tashkil etadi.

3. Operatsion xarajatlarga doir pul chiqimlari summasini topish 
(P tox)uchun  davr xarajatlari (D x) asos qilib olinadi va topilgan 
sum m a balansning davr boshi va oxiridagi kelgusi davr xarajat- 
1 arining (Kdx) va m ajburiyatlarning (M ) sum m alaridagi o 'zgarish- 
larga tuzatiladi, shuningdek, tuzatishda moliyaviy natijalar to 'g '­
risidagi h isobotda aks ettirilgan am ortizatsiya va boshqa pulsiz 
xarajatlar (Apx) sum m alari ayirilib tashlanadi. Jum ladan , kelgusi 
davr xarajatlarining ko'payishi (+K dx) pul chiqim larining k o 'pa ­
yishiga, kelgusi davr xarajatlarining kamayishi ( -K d x )  esa pul 
chiqim larining kamayishiga, hisoblangan m ajburiyatlarning oshi- 
sh i(+ M ) pul chiqim larining kamayishiga, aksincha, hisoblangan 
m ajburiyatlarning kamayishi ( - M )  esa pul chiqim larining k o 'p a ­
yishiga olib keladi, ya'ni:
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Operatsion D avr +  Kelgusi davr +  M ajbu­ - A m o r t i ­
xarajatlar xarajat­ xarajatlari­ riyatlarning zatsiya va
bo 'y icha pul = lari + ning ko 'payishi kam ayishi boshqa
to 'lov lari (Dx) (+K dx) ( - M ) pulsiz
(P tox) -  Kelgusi davr - M a jb u ­ xarajatlar

xarajatlarining riyatlarning (Apx)
kam ayishi ko 'payishi
( -K d x ) (+ M )

Misol uchun, davr xarajatlari 1000 so‘m deylik, kelgusi davr 
xarajatlari hisobot davri boshiga 60 ming so‘m, hisobot davri 
oxiriga 50 ming so‘m ni, hisoblangan majburiyatlar hisobot davri 
boshiga 200 m ing so‘m, hisobot davri oxiriga 100 ming so‘mni, 
amortizatsiya xarajatlari 150 ming so‘mni tashkil etdi deylik. Ushbu 
misolda operatsion xarajatlarga doir pul toNovlarining summ asi 
moliyaviy natijalar to ‘g ‘risidagi hisobot va balans m a’lumotlariga 
ko‘ra 940 ming so‘m ni (1000 -  10+100 -  150) tashkil etadi.

4. Korxona foydasi (daromadi)dan olinadigan soliqlar bo'yicha 
pul to'lovlari summasini (Pchs) topish u chun  asos qilib, foyda 
(darom ad) va boshqa darom addan olinadigan soliqlaming (infra- 
strukturani rivojlantirish solig‘i, yagona soliq, yalpi tushum dan soliq) 
moliyaviy natijalar to ‘g ‘risidagi hisobotda ko‘rsatilgan summalari (SO 
olinadi va ushbu sum m a balansning davr boshi va oxiridagi ushbu 
soliqlar bo‘yicha qarz (Qs) summalaridagi o ‘zgarishlarga tuzatiladi. 
Jumladan, soliqlar bo lyicha qarz summasining kamayishi ( -Q s)  
pul chiqimlarining ko‘payishiga, qarz summasining kolpayishi (+Qs) 
esa pul chiqimlarining kamayishiga olib keladi, ya’ni:

Foyda (darom ad)dan Foyda + S o liq lar b o 'y ich a  qarz-
olinadigan soliq lar (darom ad)dan larning kam ayishi ( -Q s )
bo 'y icha  pul to 'lo v la ri = soliq lar -  S o liq lar b o 'y ich a  qarz-
(Pchs) (SO larning ko 'payishi (+ Q s)

Misol uchun, foyda (darom ad)dan  olinadigan soliqlar m oli­
yaviy natijalar to ‘g‘risidagi hisobotga ko‘ra 300 ming so’m ni, ushbu 
soliqlar bo 'y icha qarz sum m asi hisobot davri boshiga 60 ming 
so 'm n i, hisobot davri oxiriga 50 ming so 'm n i tashkil etdi deylik. 
Ushbu m isolda foyda (darom ad) dan olinadigan soliqlar bo 'y icha 
pul chiqim ining sum m asi moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi hisobot 
va balans m a'lum otlarga ko 'ra  310 ming so 'm ni (300+10) tashkil 
etadi.
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Bilvosita (egri) usul. Ushbu usulda ham  bevosita (to lgkri) 
usuldagi kabi pul oq im larin i h isoblashda m oliyaviy na tija lar 
to ‘g‘risidagi hisobot asos qilib olinadi, lekin oldingi usuldan farqli 
o la ro q , tuzatishlar hisobotning har bir moddasi b o ‘yicha emas, 
balki uning eng oxirgi ko 'rsatkichi bo‘lgan „sof foyda” b o ‘yicha 
am alga oshiriladi. Jum ladan , pul oqim lari (kirim  va ch iq im ) 
summasini topish uchun moliyaviy natijalar to lg'risidagi hisobotda 
aks ettirilgan sof foyda sum m asi quyidagilarga tuzatiladi:

S o f  fo y d a

у __________________
Q o'shiladi

* I
— Asosiy vosita lar bo 'y icha  

amortizatsiya xarajatlari
— N om oddiy  aktivlar va ke­

chiktirilgan xarajatlar b o '­
yicha amortizatsiya summasi

— Obligatsiyalar diskontining 
am ort izatsiyasi

— M uddati kechiktirilgan da­
romad solig'i bo'yicha maj­
buriyatlarning oshishi

— Aksiyalarga kiritilgan inves- 
titsiyalardan к о 'rilgan za ­
rarlar

— Asosiy vositalarni sotishdan 
к о 'rilgan zararlar

— A ktivlarni h isobdan  ch i- 
qarishdan к о 'rilgan zarar­
lar

— O lin ad ig an  sc h o tla rn in g  
kam ayishi

— T M Z  lam ing kamayishi
— O ldindan to 'langan  xara- 

ja tla rn ing  kamayishi
— T o 'lanad igan  schotlarning 

ko'payishi
— H isoblangan  m ajburiyat­

larning ko'payishi

____________________ V___
A yiriladi

— Obligatsiyalar bo 'yicha m u- 
k o fo tla rn in g  a m o rtiz a t-  
siyasi

— M uddati kechiktirilgan d a ­
rom ad solig'i bo'yicha maj-

. buriyatlarn ing  kam ayishi
— A ksiyalarga kiritilgan in- 

v es tits iy a la rd a n  o lin g an  
foyda

— A o siy  vositalarni sotishdan 
olingan foyda

— O lin a d ig a n  sc h o tla rn in g  
ko'payishi

— T M Z  lam ing  ko'payishi
— O ld in d a n  to 'la n g a n  xara- 

ja tla rn in g  ko 'pay ish i
— T o 'lan a d ig an  schotlarning 

kam ayishi
— H isob langan  m ajbu riyat­

larning kam ayishi
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1 3 .5 . Xususiy kapital to ‘g ‘risidagi h isobotni tuzish

Xususiy kapital to ‘g ‘risidagi hisobotning (5-son shakl) asosiy 
m aqsadi korxona xususiy kapitalining holati va harakati to ‘g‘risida 
yig‘m a m a’lum otlarni aks ettirishdan iboratdir. Hisobot to 'qq izta 
ustundan  tashkil topadi. U ning 1 va 2- ustunlarida hisobotning 
ko‘rsatkichlari va ularga birkitilgan satrlarning raqamlari ko'rsatiladi. 
H isobotning 3 - 8 -  ustunlari xususiy kapitalning alohida turlari- 
n in g  h o la ti va haraka tiga  d o ir  m a ’lu m o tla rn i aks e ttirishga  
moMjallangan, jum ladan:

•  3 -ustun  „U stav kapitali“ ;
• 4 -ustun „Q o'shilgan kapital";
• 5 -ustun „Rezerv kapitali” ;
• 6-ustun „Taqsim lanm agan foyda (qoplanm agan zarar)";
• 7-ustun „Sotib olingan xususiy aksiyalar";
e 8-ustun „M aqsadli tushum lar va boshqalar";
• 9 -ustun „Jam i" .

H isobotning har bir satrida xususiy kapitalning holati, k o 'pa ­
yishi va kam ayishi, shuningdek, turli boshqa m a’lum otlar ko 'rsa­
tiladi. U shbu m a’lum otlar xususiy kapital elem ent(unsur)larining 
h isobi u ch u n  m o 'lja llan g an  sc h o tla rd an  (8300, 8400, 8500, 
8600,8700, 8800) o linadi, jum ladan:

Satr K o 'rsatk ich lar nom i Satrni to 'ld irish  tartibi

010 Yil boshiga qoldiq 8300, 8400, 8500, 8600,8700,8800- 
schotlarning bosh qoldig 'i yoziladi

020 Q im m atli qog 'ozlar 
emissiyasi

Aksiyalaming chiqarilishi va sotilishi 
natijasida ustav kapitali va qo'shilgan 
kapitalning ko'payishi, mos ravishda, 
3 va 4- ustunlarda aks ettiriladi

030 Uzoq muddatli aktivlarni 
qayta baholash

K orxona m ulkini qayta baholash  
natijasida vujudga kelgan rezerv ka­
pitali summasi 5-ustunda ko'rsatiladi

040 Ustav kapitalini shakllan- 
tirishda paydo bo'lgan valuta 
kursi farqlari

C het el investorlarining ustav kapi- 
taliga k iritgan badallari b o 'y ich a  
vujudga kelgan qo 'sh ilgan  kapital 
sum m asi 4-ustunda aks ettiriladi
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050 Rezerv kapitaliga ajratm a Hisobot yilining sof taqsimlanmagan 
foydasidan rezerv kapitaliga ajratm a 
summasi 5-ustunda (+ ) belgisi bilan 
va 6- ustunda ( - )  belgisi bilan k o 'r­
satiladi

060 Joriy yilning taqsim lan ­
magan foydasi (zarari)

Moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi h i­
sobotning eng oxirgi satrida k o 'r ­
satilgan so f foydasi (qoplanm agan 
zarari) 6- ustunda aks ettiriladi (qop- 
lan m ag an  z a ra r  su m m asi ushbu  
ustunda ( - )  belgi bilan ko 'rsatiladi)

070 Tekinga olingan mol-mulk Yuqori tashkilotdan olingan va rezerv 
kapitaliga kiritilgan m ol-m ulk  sum ­
masi 5-ustunda ko'rsatiladi

080 M aqsadli foydalanish 
uchun olingan mablag'lar

Turli maqsadlarda olingan grantlar, 
davlat subsidiyalari, davlat yordam - 
lari, soliqlar bo 'y icha im tiyozlar va 
b o sh q a  m aqsad li tu sh u m la rn in g  
summasi 8-ustunda aks ettiriladi

090 T o 'langan dividendlar Hisoblangan dividendlar summasi 
6- ustunda (—) belgisi bilan aks 
ettiriladi

100 Xususiy kapital shaklla- 
nishining boshqa m an- 
balari

X ususiy kapita l e le m e n tla rin in g  
boshqa m anbalar evaziga ko'payish 
sum m alari. mos ravishda, 1 - 8 -  us­
tunlarda ko'rsatiladi (kamayish sum ­
masi ( - )  belgi bilan)

ПО Yil oxiridagi qoldiq 8300, 8400, 8500, 8600,8700,8800- 
scho tlarn ing  yil oxiridagi qoldig 'i 
ko'rsatiladi

120 X ususiy kap ita ln in g  
k o 'p ay ish i (+ )  yoki 
kamayishi ( - )

Xususiy kapitalning hisobot yilining 
boshiga nisbatan hisobot yilining 
oxirida oshgan yoki kamaygan sum ­
malari mos ustunlarda aks ettiriladi

130 C hiqarilgan aksiyalar 
soni, dona

Hisobotning 9- ustunida m a'lum ot 
tariqasida ko'rsatiladi
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131 Shu jum ladan, imtiyozli 
aksiyalar soni

H isobotning 9- ustunida m a’lum ot 
tariqasida ko'rsatiladi

132 Shu ju m la d a n , oddiy  
aksiyalar soni

H isobotning 9- ustunida m a’lum ot 
tariqasida ko’rsatiladi

140 A ksiyaning nom inal 
qiymati

Hisobotning 9- ustunida m a’lumot tari­
qasida ko'rsatiladi

150 M uom aladagi aksiyalar 
soni, dona

H isobotning 9- ustunida m a’lum ot 
tariqasida ko'rsatiladi

151 Shu jum ladan , imtiyozli 
aksiyalar soni

Hisobotning 9- ustunida m a’lumot tari­
qasida ko'rsatiladi

152 Shu ju m ladan , oddiy 
aksiyalar soni

H isobotning 9- ustunida m a’lum ot 
tariqasida ko'rsatiladi

1 3 .6 . M o liy a v iy  h iso b o tg a  k ir itilgan  m a ’lu m o tn o m a , 
tu sh un tir ish  x a ti va ilova lar

K orxonalam ing moliyaviy hisoboti „D ebitorlik  va kreditorlik 
qarzlar haqida m a’lum otnom a" (2- a shakl), shuningdek, tushun­
tirish xati va ilovalarni ham  o ‘z ichiga oladi.

D ebitorlik  va kreditorlik  qarzlar haqida m a’lum otnom a (2- a 
shakl) ning asosiy m aqsadi — korxonaning hisobot davri oxirida 
b o ‘lgan debitorlik va kreditorlik qarzlari to lg ‘risidagi m a’lum otlarni 
turli belgilari bo 'y icha guruhlab ko 'rsatishdan iborat. M a’lum ot­
nom a 12 ta ustundan iborat bo 'lib , uning 1- va 2- ustunlarida 
tartib  raqam i, debitorlar va kreditorlarning nom i, 3- ustunda 
jam i um um iy qarzlar, 4 - ustunda m uddati o 'tgan  jam i qarzlar 
k o 'rsa tilad i. M a ’lu m o tn o m an in g  5 - 1 2 -  u stu n la ri korxonaga 
taalluq li bo 'lm ag an  sabablar b o 'y ich a  vujudga kelgan qarz lar 
to 'g 'risida  axborotlar berishga m o'ljallangan, jum ladan , 5- va 6- 
ustunlarda bunday qarzlam ing, m os ravishda, jam i va m uddati 
o 'tgan  sum m asi, 7- va 8- ustunlarda hukum at qaroriga asosan 
oldindan haq to 'lam ay  jo 'natilgan  (olingan) m ahsulotlar bo 'y icha 
qarzlam ing, mos ravishda, jam i va m uddati o 'tgan  sum m asi, 9- 
va 10- ustunlarda davlat resurslari va jam g'arm alaridan ko'zda tutilgan 
xom ashyo va m ateriallar bo 'y icha o 'tkazilgan bank to 'lovlarining, 
mos ravishda, jam i va m uddati o 'tgan  sum m asi, 11- ustunda 
huk u m at qaro ri b o 'y ic h a  kech ik tirilgan  q a rz la r, 12 -ustunda
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qonunchilikka muvofiq qilingan da Volar b o ‘yicha sud jarayonida 
kolrib chiqilayotgan yoki xo^jalik sudi tom onidan  kreditorlardan 
undirish to lg lrisida qaror chiqqan qarzlar summ asi ko‘rsatiladi.

» M a’lum otnom aning  satrlarini to ‘ldirishda quyidagi ketm a- 
ketlikka amal qilinishi lozim. O ldin barcha debitorlik qarzlar, keyin 
esa barcha kreditorlik qarzlar to ‘g‘risidagi m a’lum otlar kolrsatiladi. 
C h u n o n c h i, deb ito rla r va k red ito rlarn ing  qarz lari respublika 
ichidagi qarzlar, ichki idoraviy qarzlar va respublikadan tashqari- 
dagi qarzlar guruhlari b o lyicha tasniflangan holda ko‘rsatiladi. 
M a’lum otnom ada ko‘rsatilgan debitorlik  qarzlarin ing um um iy 
sum m asi buxgalteriya balansining 110 va 210- satrlaridagi summaga 
(alohida b o ‘linm alarning qarzlaridan tashqari), shuningdek, kredi­
torlik  qarzlam ing um um iy sum m asi buxgalteriya balansining 491 
va 601- satrlaridagi sum m aga mos kelishi shart.

M o liv iy  h is o b o tg a  u n in g  u y o k i b u  k o ’r s a tk ic h la r in i  ta sn if lo v c h i 
a n a l i t i k  j a d v a l l a r ,  s h u n i n g d e k ,  k o r x o n a  m o l i y a v i y - x o ‘j a l i k  
f a o liy a tin in g  a y r im  j ih a t la r i  b o ’y ic h a  tu s h u n t i r i s h  x a ti ilo v a  q ilin a d i.  
A s o s iy  a n a l i t ik  ja d v a l la r g a  m a s a la n ,  so liq  so lish  b a z a s ig a  q a y ta  
q o ’s h ila d ig a n  x a ra ja t la r  r o ’y x a t in i ,  so liq  b o ’y ic h a  im t iy o z la r  h is o b  -  
k i to b in i ,  im t iy o z la r n in g  is h la t i l is h in i ,  f o y d a n i  ta q s im la s h  h iso b -  
k i to b i  v a  b o s h q a la r n i  k ir i t is h  m u m k in .

Moliyaviy hisobotga yozilgan tushuntirish xatida korxonaning 
hisob siyosatidagi o ’zgarishlarning sabablari, m oliyaviy-xo’jalik 
faoliyatida yuzaga kelgan salbiy jihatlar, jum ladan, xo’jalik faoliyatini 
zarar bilan yakunlashga olib kelgan sabablar ochib beriladi. Bunday 
tushuntirishlar moliyaviy hisobotdan foydalanuvchilarni q o ’shim - 
cha m a’lum otlar bilan ta ’m inlashda, shuningdek, hisobot asosida 
to ’g’ri qarorlar qabul qilinishida katta aham iyat kasb etadi.

1 3 .7 . K o n so lid a tsiy a la sh tir ilg a n  m oliyav iy  h isob otn i 
tu z ish  x u su siy a tla r i

O ’zbekiston Respublikasida konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy 
h isobo tn ing  m ohiyati, tark ib i va tuzish  tartib i 8 -son  BH M S 
„Konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotlar va sho ’ba xo’jalik 
jam iyatlariga investitsiyalar hisobi" bilan tartibga solingan. Ushbu 
BH M S ga muvofiq konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobot 
deganda, bitta guruhga birlashgan sho'ba xo'jalik jamiyatlahning 
bosh korxonasi tomonidan guruhning hisobot sanasiga moliyaviy 
holatini va hisobot davri uchun moliyaviy natijalarini aks ettiruvchi 
ko'rsatkichlar tizimi tushuniladi.
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G  u г 11 h — bu bosh korxona va uning barcha sho‘ba xo‘jalik 
jam iyatlarining birgalikda olingan tiz im i.

B o s h  k o r x o n a  — bu bitta yoki undan ko‘p sho‘ba xoljalik 
jamiyatlariga ega bo lgan  va ular faoliyatini nazorat qiladigan korxona.

S h o ‘ b a  x o ‘j a l i k  j a m i y a t i  — bu bosh korxona tom oni­
dan nazorat qilinadigan xo'jalik yurituvchi subyekt.

N a z o r a t  — bu manfaat ko'rish maqsadida xo'jalik yurituvchi 
subyektlaming moliyaviy va xo'jalik siyosatini belgilab berish huquqi.

A l o h i d a  m o l i y a v i y  h i s o b o t  — bu guruhning har bir 
a 'zosining mustaqil moliyaviy hisoboti.

G u r u h  a ’ z o l a r i n i n g  h i s s a s i  — bu bosh korxonaga 
tegishli bo 'lm agan, guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy 
hisobotida uning a'zolarini alohida hissasi sifatida ko'rsatiladigan 
darom ad (zarar) va aktivlaming summasi.

O 'zbekiston Respublikasining harakatdagi qonunlariga muvofiq 
konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotni tuzishda quyidagi 
tamoyillarga amal qilinadi:

• Bosh korxona va uning har bir sho 'ba xo'jalik jamiyati alohida 
yuridik shaxs sifatida faoliyat yurituvchi va soliq to'lovchi hisoblanadi.

• G uruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisoboti faqat 
guruh rahbariyati uchun strategik boshqaruv, erishilgan sof moliyaviy 
natijalarni birlashtirish va guruh a ’zolari o 'rtasida ularning hissasiga 
qarab taqsimlash maqsadida tuziladi.

• G uruhga tegishli bo'lm agan mulk konsolidatsiyalashtirilgan 
moliyaviy hisobotda guruh a ’zolarining hissasi sifatida aks ettiriladi.

• Sho'ba korxonalaming ustav kapitaliga kiritilgan bosh korxo­
naning ta ’sis badali guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy 
hisobotida moliyaviy investitsiya sifatida qaralmaydi.

• Bosh korxonaga va uning sho'ba xo'jalik jamiyatlariga tegishli 
bo 'lgan m ol-m ulk, debitorlik va kreditorlik qarzlar (ichki hisob- 
kitoblardan tashqari), kelgusi davr xarajatlari, tashkil etilgan kapital 
(fondlar), chetdan olingan maqsadli tushum lar — guruhning konsoli­
datsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotida satrm a-satr arifmetik yo'l 
bilan jam langan holda ko'rsatiladi.

• O 'zaro xo'jalik munosabatlari evaziga erishilgan darom ad va 
xarajatlar, foyda va zararlar, hisoblangan dividendlar bosh korxona va 
sho'ba xo'jalik jamiyatlaiining hisobotlarida to'lig'icha ko'rsatiladi, lekin 
guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotida bu ko'rsat­
kichlar chegirib tashlanadi.
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• G uruhning  konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotini 
tuzish uchun  unda bosh kitob yuritilm aydi, shuningdek, unga 
buxgalterlik yozuvlari qilinmaydi.

• G uruhning  konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotini 
tuzish faqat jam lam a hisobot shakllarini va analitik jadvallarni 
to ‘ldirish yo‘li bilan amalga oshiriladi.

G uruhning  konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisoboti kon­
solidatsiyalashtirilgan buxgalteriya balansi, konsolidatsiyalash­
tirilgan moliyaviy natijalar tolglrisida hisobot va moliyaviy hiso­
botning boshqa konsolidatsiyalashtirilgan shakllarini o ‘z ichiga oladi.

Konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotni tuzish tartibini 
konsolidatsiyalashtirilgan buxgalteriya balansi va konsolidatsiya­
lashtirilgan moliyaviy natijalar to ‘g‘risidagi hisobotni quyidagi 
m isollar asosida ко‘rib chiqaylik.

M isol: Bosh korxona hisoblangan ,$am arqand“ A J  о 'z qaram og‘ida 
,,Tong“ va ,£ h a rq “ sho'ba xo 'ja lik  jam iyatlariga ega. Bosh korxonaning 
„Tong “ sho 'ba korxonasi ustav kapitalidagi hissasi — 100%, ,$harq “ sho ‘ba 

x o ja lik ja m iya ti ustav kapitalidagi hissasi -8 0 %  . Guruhga kirgan xo'jalik 
yurituvchi subyektlam ing 2000- y il / -  yanvarga buxgalteriya balansi 
va moliyaviy natijalar to 'g ‘risidagi hisobotlari quyidagicha:

Buxgalteriya balansi

(ming so'm  hisobida)

K o ‘rsa tk ich la r ,,S a m a rq a n d “ » T o n g “ ,,S h a rq “

A sosiy  v o sita la r 150000 25000 30000

M oliyav iy  investitsiyalar 700 0 0

T o v a r-m o d d iy  b o y lik la r 120000 20000 25000

P ul mablagM ari 5000 2000 3000

D e b ito rlik  q a rz la r 2400 1200 800

Ja m i aktiv 347400 48200 58800

U stav  k ap ita li 25 0 0 0 0 30000 4 0 000

T aq sim la n g an  foyda 474 0 0 10000 11000

M a jb u riy a tla r 50000 8200 7800

Jam i passiv 34 7 4 0 0 482 0 0 58800
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Q o ' s h i m c h a  m a ’l u m o t l a r :  ,£am arqand “ A J  ning debitorlik 
qarzlari tarkibida „Tong" sho'ba korxonasining qarzi — 200 m ing so 'm , 
,£harq “ sho 'ba xo  ja lik  jam iyatining qarzi 300  ming so'm. „Tong "  sho 'ba 
korxonasining kreditorlik qarzlari tarkibida ,$harq “ sho ‘ba korxonasining  
h issasi— 100 ming so'm.

Moliyaviy natijalar to ‘g ‘risida hisobot

(m ing so 'm  hisobida)

K o 'rsa tk ic h la r „ S a m a rq a n d " „Т  ong" „S h a rq "

S o f  tu sh u m 125000 24000 27500

S otish  ta n n a rx i 100000 17200 18500

S o tish d a n  o lin g a n  foyda 25000 6800 9000

B oshqa d a ro m a d la r 4000 1100 1400

B oshqa x ara ja tla r 12500 5000 6250

S o liq  to 'lo v la r i 12500 2400 2750

S o f  foyda 4000 500 1400

Q o ' s h i m c h a  m a ’ l u m o t l a r :  ,(Sam arqand“ A J  ning s o f  
tushum idan 3500 ming so 'mi „Tong “ sho ‘ba korxonasiga, Sharq “ sho 'ba 
jam iyatin ing 3700 ming so'm lik s o f  tushum i ,jSam arqand“ A J  ga to'g'ri 
keladi. Sho 'ba  korxonalarining boshqa xarajatlari (mos ravishda, 500  
ming so 'm  va 600 ming so 'm ) ularni ,jSam arqand“ A J  dan olgan 
vaqtinchalik moliyaviy yordamiga to 'langan fo izlarni tashkil etadi.

Y uqoridagi m a ’lum otlar b o 'y ich a  gu ru h n in g  konsolidatsiyalashtirilgan 
balansi va m oliyaviy natijalar to 'g 'risidag i hisobotin i quyidagi ishchi jadvallar 
k o 'rin ish id a  tuz ib  ch iqam iz.

Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan buxgalteriya balansi

(m ing so'm  hisobida)

K o 'rsa t­
k ichlar

„S am ar-
qand“ AJ

„Tong" „Shaiq" T uzatish  yozuvi K onso-
lidatsiya-

D ebet K redit rilgan
balans

Asosiy
vositalar

15000 25000 30000 205000

M oliyaviy
investitsiyalar 70000 1)70000
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1 2 3 4 5 6 7

T ovar- m od- 
diy boylik lar

120000 20000 25000 165000

Pul m ablag ' - 
lari

5000 2000 3000 10000

D ebitorlik
qarz lar

2400 1200 800 3)100 2)200 4300

Jam i aktiv lar 347400 48200 58800 384300

Ustav
kapitali

250000 30000 40000 1)70000 250000

T aq sim lan ­
magan foyda

47400 10000 1 1000 4)2200 66200

M ajburiyatlar 50000 8200 7800 2)200 3)100 65900

G uruh
a ’zolarin ing
hissasi

4)2200 2200

Jam i passivlar 347400 48200 58800 72500 72500 384300

Bitta guruhga birlashgan sho‘ba va qaram  xo'jalik jamiyatlarining bosh 
korxonasi tom on idan  tuzilgan konsolidatsiyalashtirilgan buxgalteriya 
balansiga izohlar:

1. Bosh korxona tom onidan  sh o 'b a  korxonalarga kiritilgan 70000 
m ing so 'm lik  (40000 +30000) moliyaviy investitsiyalar guruhga kiruvchi 
bosh korxonada moliyaviy investitsiyalar tarkibidan, sho 'ba korxonalarda 
esa ustav kapitali tarkibidan chegirib tashlandi.

2. Bosh korxonaning „S h arq “ sho 'ba  korxonasi bo 'y icha  200 ming 
so 'm lik debitorlik qarzi guruhga kiruvchi bosh korxonada debitorlik qarzlar 
tark ib idan , sh o 'b a  korxonalarda esa m ajburiyatlar tarkibidan chegirib 
tashlandi.

3. S h o 'b a  korxonalam ing o 'za ro  100 ming so 'm lik  debitorlik va 
kreditorlik qarzlari guruhning debitorlik va kreditorlik qarzlari tarkibidan 
chegirib tashlandi.

4. „Sharq" sho 'ba korxonasining 11000 ming so'mlik taqsimlanmagan 
foydasining 8800 m ing so 'm i (11000 x 80%) guruhga kiruvchi bosh 
korxonada taqsim lanm agan foyda tarkibiga kiritildi, qolgan 2200 ming 
so 'm i (11000 x 20% ) guruhning unga kirmaydigan boshqa korxonalam ing 
hissasi bo 'y icha kreditorlik qarzi sifatida ko'rsatildi.
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Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy natijalar 
to‘g‘risida hisoboti

(m ing so ‘m  hisobida)
Ко* rsat 
k ichlar

„S a m a r­
qand “ AJ

,,Tong“ „Sharq11 T uzatish  yozuvi K onso-
lidatsiya-

D ebet K redit ti rilgan 
balans

S o f  tushum 125000 24000 27500 1)3500
2)3700 169300

Sotish ta n ­
narxi 100000 17200 18500 1)3500

2)3700
128500

Boshqa
darom ad lar

4000 1100 1400 3)1100 5400

Boshqa
xarajatlar

12500 5000 6250 3)1100 22650

So liq  toNov- 
lari 12500 2400 2750 17650

S o f foyda 4000 500 1400 5900

B itta guruhga birlashgan sho ‘ba va qaram  xo‘jalik  jam iyatla rin ing  bosh 
korxonasi to m o n id a n  tuzilgan konso lidatsiyalash tirilgan  m oliyaviy natija lar 
to 'g 'ris idag i h isobotga izohlar:

1. Bosh korxona tomonidan „Tong “ sho 'ba korxonasiga 3500 ming  
so ‘mga sotilgan tovarlar guruhning s o f  sotish hajmidan va sotish tannarxidan  
chegirib tashlandi.

2. „Sharq“ sho'ba korxonasi tomonidan bosh korxonaga 3700 ming 
so 'm lik sotilgan tovarlar guruhning s o f  sotish hajm idan va sotish ta n ­
narxidan chegirib tashlandi.

3. S h o 'b a  k o rxo n a la m in g  bosh ko rxonadan  olgan vaq tincha lik  
moliyaviy yordam  uchun to'lagan 1100 ming so 'm lik (600  +500) fo izlari 
guruhga kiruvchi bosh korxonaning darom adlaridan va uning sho 'ba  
korxonalarining xarajatlaridan chegirib tashlandi.

G uruhn i tashkil qiluvchi bosh korxona va uning sho‘ba kor- 
xonalarida m oliyaviy h isobo tn ing  boshqa shakllari ham  kon- 
solidatsiyalashtiriladi.

Konsolidatsiyalashtirilgan pul oqim lari to 'g 'risidagi hisobotni 
tuzishda guruhni tashkil etuvchi bosh korxona va uning sho 'ba 
xo 'jalik  jam iyatlari o 'rtasidagi quyidagi pul oqim lari chegirib 
tashlanadi:

1. Ichki tovar operatsiyalari bo 'y icha olingan va to 'langan  pul 
mablag'lari.
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2. Olingan va berilgan qarz summalari.
3. Olingan va to ‘langan foiz summalari.
4. Olingan va to la n g a n  ta ’sis badallari.
5. Boshqa turli operatsiyalar bo‘yicha pul mablagNarining ichki 

almashuvlari.
Konsolidatsiyalashtirilgan asosiy vositalar harakati to ‘g ‘risidagi 

hisobotni tuzishda gum hni tashkil etuvchi bosh korxona va uning 
sho‘ba xo‘jalik jamiyatlari o ‘rtasidagi asosiy vositalarning ichki 
almashuvlari summalari chegirib tashlanadi.

Konsolidatsiyalashtirilgan xususiy kapital to‘g‘risidagi hisobotni 
tuzishda gum hni tashkil etuvchi bosh korxona va uning sho‘ba 
x o ljalik jam iyatlarin ing jam i ustav kapitalidan sh o ‘ba xo‘jalik 
jamiyatining ustav kapitali summasi chegirib tashlanadi, taqsimlan- 
m agan foyda esa faqat guruhga kimvchilarga taalluqli boNgan 
miqdorida ko‘rsatiladi.

13.8. Moliyaviy hisobotni tuzish sanasidan keyin yuz 
bergan kutilmagan holatlar va hodisalar

Ma'lumki, moliyaviy hisobotlami tuzish hisobot yili tugashi 
b ilan  kelgusi yiln ing 1- sanasidan  boshlab  hisobotni tashqi 
foyda lanuvch ila rga ,  avvalam bor, soliq idorasiga, topshirish  
kunigacha (keyingi yilning 15- fevraligacha, qo shma korxonalar 
uchun - 1 5 -  martgacha, vazirliklar uchun - 1 -  aprelgacha) amalga 
oshiriladi. Moliyaviy hisobotni soliq idorasi tomonidan qabul qilib 
olingan sana moliyaviy hisobotning barcha nusxalarida maxsus tamg‘a 
ichida kolrsatiladi va hisobotni qabul qilib olgan soliq idorasi xodimi 
tomonidan imzolanadi. Ushbu sanadan boshlab moliyaviy hisobot 
rasmiy e ’lon qilingan deb hisoblanadi.

Moliyaviy hisobotni tuzish sanasidan boshlab uni rasmiy e ’lon 
qilish sanasigacha korxonalar xo‘jalik faoliyatida ko‘zda tutilmagan 
holatlar va hodisalar yuz berishi m um kin. Bunday holatlar va 
hodisalarni tasniflash, baholash, ulami tuzilgan moliyaviy hisobotga 
kiritish yoki kiritmaslik tartibi O lzbekiston Respublikasi Adliya 
vazirligi tomonidan 1998- yil 23- dekabrda 578- tartib raqam bilan 
ro ‘yxatga o lingan  16- son B H M S „ K utilm agan  ho latlar  va 
buxgalteriya balansini tuzish sanasidan keyin xo‘jalik faoliyatida 
yuz beradigan hodisalar" bilan reglamentlashtirilgan.

Ushbu BHM S ga muvofiq, kutilmagan holatlar deganda, oxirgi 
natijalari (foyda yoki zarari) kelgusida noaniq hodisani (hodisalarni) 
haqiqatda yuz berishiga qarab tasdig‘ini oladigan vaziyatlar va holatlar
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tushuniladi. Buxgalteriya balansini tuzish davomida aniqlangan 
bunday holatlar, odatda, xo‘jalik yurituvchi subyektga foyda yoki 
zarar keltirishi mumkin. Misol uchun, hisobot tuzish vaqtida 
korxonaning u yoki bu debitori b o ‘lgan tashkilotning bankrotga 
uchraganligi to ‘gkrisida m a’lumotning olinishi yoki kreditor tashkilot 
bilan sudlashish jarayon in ing  davom  etayotganligi va undan  
kutilayotgan natijaning taxminan m a'lum  bolishi, korxonada balans 
tuzish sanasidan uni e ’lon qilish sanasigacha yuz bergan tabiiy 
o fa t la rd an  k o ‘rilgan za ra r la r ,  y o n g 'in ,  to shq in  va shu kabi 
favquloddagi hodisalarning oqibatlari, shu davrda korxonaning 
mulkiy holatiga ta ’sir etadigan qimmatli qog'ozlar emissiyasiga doir 
operatsiyalarning yuz berishi, qimmatli qog‘ozlarning qayta bahola- 
nishi hisobot yili uchun tuzilayotgan moliyaviy hisobot kokrsat- 
kichlariga turlicha t a ’sir etishi m um kin . Shuning  uchun ham  
kutilmagan holatlarning natijalari kelgusida aniq b o ‘lsa-da, lekin 
muhimliligiga qarab, ular hali e ’lon qilinmagan moliyaviy hisobotga 
kiritilishi yoki unga ilova qilinadigan tushuntirish xatida o ‘z aksini 
topishi lozim.

Kutilmagan holatlar va hodisalar 16- son BH M S ga muvofiq 
(p.5) ikkita guruhga b o ‘linadi:

1. Kelgusida yuz beradigan va buxgalteriya balansini tuzish 
sanasida mayjud bo‘lgan hodisalar — bu hodisalarning natijalari 
(foyda yoki zararlar) moliyaviy hisobotda hisoblash tamoyiliga 
muvofiq ularni yuz berish ehtimoli, summasini aniq topish imkoni 
borligiga qarab aks ettiriladi. Jumladan, zararlar hisoblash tamoyili 
va yuqorida keltirilgan yuz berish ehtimoli va zarar summasini real 
aniqlash imkoniyatlari mezonlariga kokra hisobotda quyidagi tartibda 
aks ettiriladi:

Kutilmagan 
holatning yuz 

berish ehtimoli

Kutilmagan hoi at 
bo‘yicha summa aniq

Kutilmagan hoi at 
bokyicha sum m a aniq 

emas

Ehtimoli bor Z arar va 
majburiyatlar 
hisoblanadi va 

moliyaviy hisobotga 
kirtiladi

Z arar va majburiyatlar 
hisoblanmaydi. moliyaviy 

hisobotga kiritilmaydi, 
lekin tushuntirish xatida 
sabablari va kutilayotgan 
oqibatlari ochib beriladi

Ehtimoli yo 'q Hisoblash ham. ochib berish ham  talab etil- 
maydi
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Moliyaviy hisobotni tuzish davrida mayjud boNgan kutilmagan 
holatlar b o ‘yicha foyda moliyaviy hisobotda quyidagi tartibda aks 
ettiriladi:

Kutilmagan 
holatning yuz 

berish ehtimoli

Kutilmagan hoi at 
bo'yicha summa aniq

Kutilmagan holat 
bo'yicha sum m a aniq 

emas

Ehtimoli bor Foyda 
hisoblanmaydi, 

tushuntirish xatida 
vujudga kelish 

ehtimoli borligi 
ko'reatiladi

Hisoblash ham, ochib 
berish ham talab 

qilinmaydi

Ehtimoli yo'q
Hisoblash ham, ochib berish ham talab etil- 
maydi

2. Kelgusida yuz beradigan va buxgalteriya balansini tuzish 
sanasida mayjud boMmagan hodisalar — bu hodisalar va ulardan 
kutilayotgan natijalar (foyda yoki zararlar) moliyaviy hisobotga 
va unga ilova qilinadigan tushuntirish xatiga um um an aloqador 
hisoblanmaydi. Shuning uchun ular hisobotda va unga ilova qilingan 
tushuntirish xatida um um an aks ettirilmaydi.

Moliyaviy hisobotda uni rasmiy e ’lon qilgan sanadan keyin 
an iq langan  va o ‘tgan hisobot davriga taalluqli b o ‘lgan, lekin 
moliyaviy hisobotda aks ettirilmay qolingan hodisalar kutilmagan 
holatlar va hodisalar hisoblanmaydi. Bunga misol qilib, qaysi bir 
schot-faktura summasining daromadga olinmaganligi, xarajatlaming 
no to ‘g‘ri hisoblanganligi va bularning natijasida moliyaviy hisobot 
ko‘rsatkichlarida xatoliklarga yo‘l q o ‘yilganligini aytish mumkin. 
Soliq Kodeksiga muvofiq soliq tekshiruviga qadar korxonaning 
o ’zi tom onidan  o ‘tgan hisobot yillar b o ’yicha topilgan xatolarning 
tuzatilishi va soliq idorasiga hisob-kitoblarni qayta topshirilishi 
moliyaviy jazolarga (penya hisoblashdan tashqari) tortilmaydi. 
0 ‘tgan  yillarda y o ‘l q o ‘yilgan xato larn i  ko rxonala r  nafaqat 
o ‘zlarining kuchlari bilan, balki mustaqil auditorlik tashkilotlarini 
shartnoma asosida jalb etish va auditorlik tekshiruvini o ltkazish 
orqali ham amalga oshirishlari mumkin.
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0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Q uyidagilarning qaysi b in  to lg ‘ri?

A) balans analitik  hisob m a’lum otlari asosida tuziladi;
B) balans bosh kitob m a’lum otlari asosida tuziladi;
C ) balans darom ad  va xarajatlarni aniqlash uchun tuziladi;
D ) balans moliyaviy hisobotning boshqa shakllari asosida tuziladi.

2. Q uyidagilarning qaysi biri to lg‘ri?

A) so ftu sh u m  balansda ko‘rsatiladi;
B) so f  tushum  pul oqim lari to ‘g'risidagi h isobotda ko’rsatiladi;
C) sof tushum  moliyaviy natijalar to ‘g ‘risidagi hisobotda ko‘rsatiladi;
D ) so f tushum  xususiy kapital to 'g 'risidagi h isobotda ko ‘rsatiladi.

3. M oliyaviy natijalar to lg‘risidagi hisobot...

A) balansdan tashqari scho tla r m a’lum otlari asosida toMdiriladi;
B) tranzit sch o tla r m a’lum otlari asosida toMdiriladi;
C) doim iy scho tlar m a’lum otlari asosida toMdiriladi;
D ) barcha scho tlar m a’lum otlari asosida toMdiriladi.

4. Q uy idagilarn ing  qaysi b iri xususiy kapital to"g‘risidagi h isobotda 
ko'rsatiladi?

A) debitorlarning voz kechilgan qarzlari;
B) xodim larning voz kechilgan qarzlari;
C ) bepul berishdan  ko 'rilgan  zararlar;
D ) aksiyalar soni.

5. Valuta kurslaridagi salbiy fa rq la r ...

A) balansda aks ettiriladi;
B) xususiy kapital to lg ‘risidagi hisobotda aks ettiriladi;
C) moliyaviy natija lar to ‘g ‘risidagi hisobotda aks ettiriladi;
D ) pul oqim lari to ‘g lrisidagi hisobotda aks ettiriladi.

6. K onsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotni...

A) sho 'ba korxona tuzadi;
B) bosh korxona o ‘zi u ch u n  tuzadi;
C ) guruh uchun bosh korxona tuzadi;
D ) vazirlik tuzadi.

7. D ebitorlik qarzin ing  oshishi...

k A) pul kirim ini ko ‘paytiradi;
B) pul kirim ini kam aytiradi;
C ) pul ch iq im in i kam aytiradi;
D) pul oqim iga ta ’sir oMkazmaydi.
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8. Amortizatsiya xarajatlari...

A) pullik toMovlarni oshiradi;
B) pullik toNovlarni kam aytiradi;
C) pul oqim iga ta ’sir etm aydi;
D ) pul kirim ini oshiradi.

9. ...moliyaviy hisobotga kiritiladi.

A) hisobot yilidan keyingi 10- yanvarda yuz bergan yong‘indan 
ko'rilgan zarar;

B) 10- yanvarda oldingi yil dekabr oyi uchun olingan suv to 'lovi 
schoti;

C ) 10- yanvarda qim m atli qog 'ozlarni qayta baholashda hisoblangan 
foyda;

D ) 10- yanvarda sud ajrim i uchun hisoblangan to 'lov.

Bob mavzularini mustaqil о ‘rganish uchun tavsiya etiladigan 
m e’yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan.

2. Moliyaviy hisobotni tayyorlash va taqdim  etish uchun konseptual 
asos. O 'z .R . Adliya vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro'yxatdan o 'tgan. 
№  475.

3. B H M S №  1 „H isob siyosati va moliyaviy h isobot“ . O 'z .R . Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro 'yxatdan o 'tg an , №  474.

4. B H M S №  2 „Asosiy xo 'ja lik  faoliyatidan o lingan darom ad lar" . 
O 'z . R. A dliya vazirlig idan  1998- yil 26- avgustda ro 'y x a td an  o 'tg a n , 
№  483.

5. BH M S №  3 „Moliyaviy natijalar to 'g 'risida hisobot".O 'z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 26- avgustda ro 'yxatdan o 'tg an , №  484.

6. B H M S №  8 „K onsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotlar va 
sho 'ba  xo 'jalik  jam iyatlariga investitsiyalarning hisobi “ .O 'z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 28- dekabrda ro 'yxatdan o 'tg an , № 580.

7. B H M S №  9 „Pul oqim lari to 'g 'ris ida  hisobot". O 'z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 4- noyabrda ro 'yxatdan  o 'tg an , № 519.

8. BH M S №  15 „Buxgalteriya balansi". O 'z . R. Adliya vazirligidan 
2003- yil 20- m artda ro 'yxatdan o 'tg an , № 1226.

9. B H M S №  16 „K o 'zd a  tutilm agan hollar va buxgalteriya balansini 
tuzish sanasidan keyin xo'jalik faoliyatida yuz beradigan hodisalar". O 'z. R 
Adliya vazirligidan 1998- yil 23- dekabrda ro 'yxatdan o 'tg an , № 578.

10. B H M S №  19 „Inventarizatsiyani tashkil qilish va o 'tkazish  ". 
O 'z .R . Adliya vazirligidan 1999- yil 2- noyabrda ro 'yxatdan o 'tgan , 
№  833.
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11. BH M S №  21 „ X o'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo'jaligi 
buxgalteriya h isobin ing  sch o tla r rejasi va uni q o 'lla sh  b o 'y ic h a  y o 'r iq -  
n o m a “ . O 'z .R . Adliya vazirlig idan 2002- yil 23- ok tab rda  ro 'y x a td an  
o 'tg a n , №  1181.

12. Moliyaviy hisobot shakllarini to 'ld irish  tartibi. O 'z .R . Adliya 
vazirligidan 2003- yil 24- yanvarda ro 'yxatdan o 'tg an , №  1209.

13. Moliyaviy hisobot shakllarini to 'ld irish  tartibiga o 'zgartish lar va 
qo 'sh im chalar. O 'z.R . Adliya vazirligidan 2003- yil 22- iyulda ro'yxatdan 
o 'tg an , №  1117-2.

14. C horaklik va yillik moliyaviy hisobotlam i taqdim  etish to 'g 'risida 
nizom . O 'z .R . Adliya vazirligidan 2000- yil 3- iyulda ro 'yxatdan  o 'tg an , 
№  942.

15. C horak lik  va yillik moliyaviy h isobo tlam i taqd im  etish  to 'g 'r i ­
sidagi nizomga o 'zgartirishlar va qo'shim chalar. O 'z.R . Adliya vazirligidan 
2002- yil 22- iyulda ro 'yxatdan  o 'tg a n , №  942-1.

16. A b d  u 1 l a y e  v A . ,  Q a y u m o v  I .  Buxgalteriya hisobi. Т ., 
„M inho j"  nashriyoti, 2002.

17. З а в а л и ш и н а  И . А .  Практика налогообложения. И ж д о м  
„М и р  эко н о м и ки  и п рава" , Т аш кен т, 2003.

18. З а в а л и ш и н а  И . А .  Бухгалтерский учёт по новому. 
И зд.дом  „М ир эко н о м и ки  и п рава", Т аш кен т, 2003.

19. B o b o j o n o v  О . ,  J u m a n i y o z o v  К .  Moliyaviy hisob. 
Т ., „Sharq" nashriyoti, 2002.

20. U m a r o v a  М . ,  E s h b o y e v  O ' . ,  A h m a d j o n o v  Q.  
Buxgalteriya hisobi, Т ., „M eh n a t"  nashriyoti, 1999.

21. G ' u l o m o v a  F . G ‘ . Buxgalteriya hisobi bo 'y icha mustaqil 
o 'rganish  uchun qo 'llanm a.T ., „Iqtisodiyot va huquq dunyosi" nashriyot 
uyi, 2000.
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/ / /  B O ‘LIM  

A U D IT  ASOSLARI

X IV  B O B A U D I T N I N G  P R E D M E T I  VA 
M E T O D I

1 4 .1 . A ud itn ing  mohiyati, turlari, maqsadi va vazifalari

Bozor munosabatlariga asoslangan iqtisodiyotga o ‘tish xo'jalik 
yurituvchi subyektlarning moliyaviy hisobotlarini xolis tekshiruv- 
dan  o 'tkaz ish ,  u larn ing  aniqlig in i ekspert qilish, shu asosda 
moliyaviy hisobotga xolis xulosa berish, shuningdek, mayjud xato 
va kamchiliklarni ba rta ra f  etish bo 'y icha  kasbiy maslahatlarni 
berish, hisob-kitoblarni tiklash va yuritib berish, biznes reja va 
soliq deklaratsiyalarini tuzib berishdan iborot maxsus „audit" deb 
a ta lm ish  faoliyat tu r in i ,  sh u n in g d ek ,  m axsus „ a u d i t"  deb  
atalmish iqtisodiy fanni vujudga kelishiga asos soldi. Ushbu faoliyat 
turi va maxsus iqtisodiy fan bizning m am laka tim iz  hayotiga 
m ustaqillikka erish ilgandan  keyin kirib kelgan bo 'lsa ,  bozor  
munosabatlari rivojlangan mamlakatlarda u juda  uzoq yillardan 
beri mayjud va rivojlanib kelmoqda. Mustaqil auditorlik faoliyati, 
manbalarga ko'ra, 150 yil oldin Yevгора mamlakatlarida paydo 
bo'lgan, uning vatani sifatida Buyuk Britaniya tan  o linad i1.

Oxirgi o 'n  ikki yil ichida respublikamizda auditga bo'lgan 
qiziqish, unga bo'lgan e 't ibor  keskin oshdi. Respublikamizning 
qonun chiqaruvchi organi va hukumati auditning ahamiyatini 
o 'z  vaqtida anglab M D H  ichida birinchilar qatorida „Auditorlik 
faoliyati to 'g 'r is ida  Q o n u n “ ni m ustaqillig im izning dastlabki 
yillaridayoq (1992- yil ) qabul qildi va uni hayotga tatbiq etdi. 
2000- yilda ushbu qonun yangi tahrir va boyitilgan m azm unda 
qayta tasdiqlandi. O 'tgan  o 'n  ikki yil ichida respublikamizda 400 
tadan ortiq auditorlik tashkilotlari, ular atrofida jipslashgan 5000 
ga yaqin auditorlar sinfi vujudga keldi. Respublikamiz olimlari, 
iqtisodchilari audit bo 'yicha katta izlanishlarni olib bordilar, auditga

1 Q a  r a n g :  А удит. У ч еб н и к . П од р ед а к ц и е й  п р о ф е с с о р а  В. И . 
П одольского . Ю Н И Т И , М осква, 2000, 13- bet.
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bag ish langan  ko‘pgina darslik va o ‘quv qoMlanmalar, m a ’ruza 
matnlari, risolalar, ilmiy maqolalar chop etildi1. Chet elda ko‘p 
yillardan beri maxsus fan sifatida o ‘qitilib kelinayotgan auditga 
doir ay rim adabiyotlar rus va o 'zbek tillariga taijima qilindi2.

X olsh, audit o ‘zi nima? U nima uchun zam r? Qanday audit 
bugun bizga kerak? Auditning maqsadi, funksiya va vazifalari 
nimalardan iborot?

H arakatdagi qonun larda ,  m e ’yoriy hujja tlarda, darslik va 
o ‘quv qoMlanmalarida ushbu savollar turlicha yoritilgan.

,,Audit“ — bu lotincha „auditing" so‘zidan olingan b o ‘lib, 
rus tiliga o ‘girilganda jlushayu  ", rus tilidan o ‘zbek tiliga o ‘girilganda 
esa „eshitaman “ m a’nosini anglatadi. Rus va o ‘zbek tillari leksikonida 
ushbu so‘zning o ‘zi mayjud emas, shuning uchun uni ko‘chirma 
so‘z sifatida to ‘lig‘icha o ‘zgarishsiz ishlatish maqsadga muvofiq.

„Auditor" — bu lotincha „auditor"  so‘zidan olingan b o ‘lib, 
rus tiliga „slushatel", „uchenik", „sledovatel" m a ’nolarida taijima 
etilgan.3 Bizning tilimizga auditor so‘zini rus tilidan taijima etsak, 
u mos ravishda „eshituvchi", „o ‘quvchi“ , „tergovchi" m a’nolarini 
anglatadi.

Ijtimoiy hayotda „audit" iqtisodiy tushuncha sifatida, jarayon 
sifatida, yuridik shaxslar faoliyati sifatida, tizim sifatida, o ‘zining 
nazariyasi va metodologiyasiga ega bo'lgan maxsus fan sifatida qaraladi. 
Ushbu sifatdagi auditning mohiyati adabiyotlarda turlicha e ’tirof 
etilgan.

„Audit — xo‘jalik faoliyatini iqtisodiy tahlil etish va nazorat 
qilishning nisbatan yangi yo'nalishi", ... „audit — bu biznesning 
o'ziga xos ekspertizasi", — deb e ’tirof etgan uning mohiyatini 
rus olimi professor P.I. Kamishanov.

1 Q a r a n g :  S a n a y e v  N,  N a r z i y e v  R. A ud it, ,,S h a rq “ nashriyoti, 
T o sh k en t, 2001; M u s a y e v  X. N . A ud it, ,,M o liya“ nash riyo ti, T o sh k en t, 
2003; T o ' l a x o ’j a y e v a  M. K o n tona  m oliyaviy ahvoli aud iti. T o sh k en t, 1996; 
R i z o q u l o v  A. ,  R a h m o n o v  I. A uditn i tashkil qilish va o 'tk az ish . T oshken t, 
1994; A l i q u l o v  S. A udit. M a’ruzalar m atn i. Sam  D U , 1999; С правочн и к  
аудитора, А ссоц и ац и я  бухгалтеров и аудиторов Республики  У збекистан . 
Т ош кент, 1996.

2 Q a  га  n g :  Э . А .  А р е н с ,  Д ж .  К .  Л о б  б е к  Аудит. М осква. „Ф и н ан ­
сы  и статистика", 1995; Р о б е р т с о н  Д ж .  Аудит. М осква, К РМ  Аудиторская 
ф ирм а „К он такт", 1993; Д о д ж  Р . К раткое руководство по стандартам 
и нормам аудита. М осква, „Ф и н ансы  и стати сти ка", И О  Ю Н И Т И , 1992.

3 Q a r a n g :  К ам ы ш ан ов  П И . ЗН А К О М Т Е С Ь  : А У Д И Т , М осква, 1994, 
4- bet.
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„Audit — bu malakali mutaxassislar tom onidan korxonaning 
moliyaviy hisobotini yoki u bilan bog‘liq moliyaviy axborotni, bu 
hisobot yoki axborotning qonun va boshqa normativ hujjatlarga 
muvofiqlik darajasi to ‘g ‘risida xulosa chiqarish maqsadida tadqiq 
etilishi", — deb ta'kidlaydi professor М. M. ToMaxo'jayeva

„Audit ( auditing) — bu daxlsiz kom petent xodim tomonidan 
axborotlaming belgilangan mezonlarga mosligini aniqlash va xolisona 
xulosa berish maqsadida xo‘jalik tizimi to*g‘risidagi axborotlarni 
to 'plash va baholash jarayoni“2.

„Auditning mohiyati — bozor iqtisodiyoti sharoitida uning 
obyektiv iqtisodiy taraqqiyot qonunlari, kategoriyalari, xalqaro 
ham jam iya tda  tan  olingan ham da ayrim olingan bir konkret 
mamlakatda amal qilayotgan m e’yoriy hujjatlarning talablariga mos 
tekshiruv obyektida uning barcha faoliyatlari raqamlar yordamida 
ifodalangan, maxsus tizim asosida xulosa va takliflar berishdan 
iborat“ , deb yozadi professor N. Sanayev \

Professor X. N. Musayev auditning mohiyatini quyidagicha 
e ’tirof etgan: „Audit — bu muayyan vakolatlar berilgan shaxslar, 
y a ’ni a u d ito r la r  to m o n id a n  x o ‘jalik  yuritayo tgan  subyektlar  
faoliyatlarining respublikada qabul qilingan qonun-qoidalarga  
muvofiqligini tekshirish yo‘li bilan baholash va xolisona xulosalar 
berishdir“ 4.

O'zbekiston Respublikasining „Auditorlik faoliyati to 'g 'risida 
qonuni“da (2- modda) auditning mohiyatiga quyidagicha ta ’rif 
berilgan: „Auditorlik faoliyati deganda, auditorlik tashkilotlarining 
auditorlik tekshiruvlarini o'tkazish va boshqa shu bilan bog'liq 
professional xizmatlar ko'rsatish borasidagi tadbirkorlik faoliyati 
tushuniladi“ 5.

Yuqoridagi ta ’riflardan ko'rinib turibdiki, audit, bir tomondan, 
.jismoniy shaxslaming, ya’ni auditorlarning, ikkinchi tom ondan,

1 Q a r a n g :  T o  ‘ I a x о ‘ j a  у e  v a М.  M.  M oliyaviy ahvo ln ing  audiii. 
„Iq tisod iyo t va huquq  dunyosi" nashriyot uyi, T oshken t, 1996, 94- bet.

2 Q a r a n g :  Э . А . А р е н с . ,  Д ж . К .  Л о б б е к .  Аудит. М. Ф и н ан сы  и 
статистика. 1995, 7- bet.

1 Q a r a n g :  S a n a y e v  N. .  N a r z i y e v  R. Audit. Darslik. „Sharq" nashii- 
yot m atbaa aksiyadorlik kom paniyasi Bosh tahririyati, T oshkent, 2001, 33- bet.

4 Q a r a n g :  M u s a y e v  X. N . A udit. D arslik . „M o liy a"  nash riyo ti, 
T oshken t, 2003, 18- bet.

■ Q a r a n g :  O 'z b e k is to n  R esp u b lik asi q o n u n i  „A u d ito r lik  fao liy a ti 
to 'g 'r is id a " . 2002- yil 25- m ayda qabul qilingan.
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esa yuridik shaxslaming, ya’ni auditorlik tashkilotlarning tadbir­
korlik faoliyati hisoblanadi. 0 ‘zbekiston Respublikasining „Audi­
torlik faoliyati to ‘g‘risida q o n u n “ ining oxirgi tahririga muvofiq 
auditorlik faoliyati individuum, ya’ni alohida olingan jismoniy shaxs 
faoliyati b o ‘lishi mumkin emas, audit faqat maxsus litsenziyaga 
ega boNgan auditorlik tashkilotining tadbirkorlik faoliyati hisoblanadi. 
Shuning bilan birga, auditorlik tashkilotlarining ushbu tadbirkorlik 
faoliyati maxsus auditorlik  sertifikatiga ega b o ‘lgan xodimlari 
tom onidan  amalga oshiriladi. Auditorlarning o ‘zi mustaqil o ‘z 
nom idan auditorlik faoliyati bilan shug‘ullanishi mumkin emas, 
re spub likam iz  q o n u n la r ig a  m uvofiq  u la rga  b u n d a y  vako la t  
berilmagan. Bundan kelib chiqib, auditni alohida shaxslaming 
faoliyati, harakati, tekshiruvi deb e ’tirof etgan fikrlarga to ‘liq 
q o lshilib b o ‘lmaydi. Shuning bilan birga, „audit" va „auditorlik 
faoliyati" atamalarini bir xil m azm unda talqin etgan fikrlami ham 
to bgbri deb hisoblab bo 'lmaydi, chunki „audit" va „auditorlik fao­
liyati" bir xil mazmundagi sinonim  so’zlar emas.

Bizningcha, auditni yaxlit tizim sifatida qarash, auditorlik 
faoliyatini esa ushbu tizimning amaliy tatbiqi deb qarash maqsadga 
muvofiq. Tizim sifatida audit jamiyat miqyosida mayjud bo‘ladi. Yaxlit 
tizimni tashkil etuvchi auditni ichki va tashqi auditga b o ‘lish 
mumkin. Ichki audit iqtisodiyotning quyi b o ‘g‘ini b o ‘lgan xo'jalik 
yurituvchi subyektlarda ichki nazorat vositasi hisoblanadi. Tashqi 
audit davlat va xo'jalik yurituvchi subyektlar manfaatlari nuqtayi 
nazaridan mustaqil auditorlik tashkilotlari tomonidan o'tkaziladigan 
nazorat vositasi h isoblanadi. Tashqi audit  davlat to m o n id an  
m e'yoriy hujjatlar asosida tartibga solinadi. Jum ladan , bizning 
respublikamizda tashqi auditni boshqarish , unga m etodologik 
rahbarlikni olib borish, auditni o 'tkazish tartib-qoidalarini aks 
ettiruvchi m e'yoriy hujjatlarni ishlab chiqish, amaliyotga ushbu 
hujjatlarni joriy qilish, ularga amal qilinayotganligini nazorat qilish, 
ushbu tizim xodim larin i o 'q itish  va sertifikatlash, malakasini 
oshirish, attestatsiya qilish Moliya vazirligi tom onidan  amalga 
oshiriladi.

Auditorlik faoliyati maxsus auditorlik tashkilotining boshqa 
yurid ik  shaxslarga k o 'rsa ta y o tg a n  x izm a tla r in in g  m ajm uasi ,  
shuningdek, xo'jalik yurituvchi subyektning maxsus bo'limlari yoki 
xodimlarining tasdiqlangan nizomlarga ko'ra yuritayotgan ish faoliyati 
h isoblanadi.  A ud ito rl ik  tashk ilo t la r in ing  b u n d a y  faoliyatlari
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shartnomalar asosida amalga oshirilganligi uchun ham u tadbirkorlik 
faoliyati hisoblanadi. Xo'jalik yurituvchi subyektning maxsus audit 
bo 'lim i yoki ichki auditorlarining tasdiqlangan nizomlarga ko'ra 
yuritayotgan ish faoliyati tadbirkorlik faoliyati hisoblanmaydi, balki 
ularning kasbiy ishlari hisoblanadi.

A u d i tn in g  m o h iy a t i  u n in g  ta rk ib iy  k o m p o n e n t la r in in g  
m azm un ida  yorqin  nam oyon  bo 'lad i .  Bunday kom ponen tla r  
quyidagilardan iborat (14- chizmaga qarang).

A uditning asosiy kom ponentlari

V
Kasbiy

xizm atlar
KonsaltingInventari-

zatsiya

Ichki
nazorat

Tashqi
nazorat

Iqtisodiy
tahlil

Ekspertiza

14- chizm a. A uditning asosiy kom ponentlari.

I c h k i  n a z o r a t — bu xo'jalik yurituvchi subyektlar mo- 
liyaviy-xo'jalik faoliyatini rahbariyat tom on idan  tasdiqlangan 
maxsus Nizom  asosida doimiy nazorat qilib boruvchi bo 'lim ning 
yoki xodimning (xodimlarning) ish faoliyati. Bunday nazoratni 
ichki audit bo 'l im i yoki ichki auditorlar olib borishlari mumkin.

T a s h q i  n a z o r a t — bu m ustaqil aud ito rlik  tashk ilo t­
larining korxonalarda yuz bergan hodisa va jarayonlarning, ular 
natijalarining qonunlar va boshqa m e’yoriy hujjatlarga mosligini 
shartnom a asosida tekshirish bo'yicha olib borgan ish faoliyati.

I q t i s o d i y  t a h l i l  — bu korxonalarning moliyaviy-xo'jalik 
faoliyati va uning natijalarini moliyaviy hisob va hisobot ma'lumotlari 
asosida qo'yilgan maqsad va talablarga muvofiq dinamik va statik 
jihatdan izohlab berish yuzasidan olib borilgan ish faoliyati.

E k s p e r t i z a  — tuzilgan buxgalteriya hisobi hujjatlarini, hisob 
registrlari va moliyaviy hisobotlami qonunlar va boshqa me'yoriy 
hujjatlar talablariga mos kelish darajasiga baho berish yuzasidan 
olib borilgan ish faoliyati.
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I n v e n t a r i z a t s i y a  — bu korxona aktivlari va majburiyat- 
larining mavjud holatini aniqlash, ularni hisob m a’lumotlariga 
mos kelishini belgilash bo lyicha amalga oshirilgan ish faoliyati.

X u l o s a  v a  t a k l i f l a r  — bu tekshiruv natijalari bo‘yicha 
tekshimvni belgilagan shaxslarga faoliyatni yaxshilash, mayjud kam­
chiliklarni bartaraf etish borasida fikr va mulohazalarni o ‘zida 
mujassamlashtirgan maxsus rasmiy hujjatni tayyorlashga doir ish faoliyati.

K o n s a l t i n g  — bu xo'jalik yurituvchi subyektlarga ularni 
qiziqtiruvchi masalalar yuzasidan m aslahatlar berish borasida 
olib borilgan ish faoliyati. Auditorlik tashkilotlari buxgalteriya hisobi 
va hisoboti, moliya, soliq solish, biznes reja, menejment va boshqa 
sohalar bo 'y icha xo'jalik yurituvchi subyektlarga tuzilgan shartno­
malar asosidagi konsalting faoliyatini olib borishlari mumkin.

K a s b i y  x i z m a t l a r — bu a u d ito r l ik  tashk ilo tla r in ing  
shartnomalar asosida xo'jalik yurituvchi subyektlarga hisobni yuritib 
berish, uni tiklash, soliq deklaratsiyalarini tuzib berish, biznes 
rejani tuzish va boshqa kasb ishlarini bajarish borasidagi ish faoliyati.

S hu n d ay  qilib, yuqoridagi fikr va m u lo h aza la rd an  kelib 
chiqqan holda audit va auditorlik faoliyatlariga quyidagicha ta ’rif 
berish m um kin.

A u d i t  — bu xo'jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy- 
xo'jalik faoliyatini davlat va xo'jalik yurituvchi subyektlarning m an­
faatlari nuqtayi nazaridan qonunlar va boshqa m e’yoriy hujjatlarga 
mos kelishini ichki va tashqi nazora tdan  o 'tkazish , tahlil va 
ekspertiza qilish, shuningdek konsalting va boshqa turdagi kasbiy 
xizmatlarni ko'rsatish tizimi.

A u d i t o r l i k  f a o l i y a t i  — bu maxsus auditorlik tashkiloti­
ning boshqa yuridik shaxslarga tadbirkorlik asosida ko'rsatayotgan 
xizmatlarining majmuasi, shuningdek, xo'jalik yurituvchi subyekt­
ning maxsus bo'limlari yoki xodimlarining tasdiqlangan nizomlarga 
ko'ra yuritayotgan ish faoliyatidir.-

Bozor iqtisodiyoti sharoitida xo'jalik yurituvchi subyektlar 
faoliyatini yaxshilash va rivojlantirishda* auditorlik tashkilotlari 
tomonidan o'tkaziladigan tashqi auditning o 'm i  beqiyosdir. Quyida 
ushbu auditning turlariga, ularning mohiyati, maqsadi va vazifa- 
lariga to'xtalib o 'tamiz.

O'zbekiston Respublikasining „Auditorlik faoliyati to 'g 'risida 
Q o n u n “ iga m uvofiq  (9 ,10 ,11 -  m oddala r)  xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda o'tkaziladigan tashqi audit, asosan, ikki turga bo'linadi:

• majburiy audit;
• tashabbusli audit.
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Majburiy audit deganda, xo'jalik yurituvchi subyektlar tom o­
nidan hisobot yili yakuni bo'yicha tuzilgan moliyaviy hisobotlarning 
aniqligini bilish maqsadida o'tkaziladigan audit tushuniladi. Qonunga 
asosan (10-m odda) quyidagi tashkilotlar har yili majburiy audit- 
dan o'tishlari shart:

•  aksionerlik jamiyatlari;
•  banklar va boshqa kredit beruvchi tashkilotlar;
•  sug'urta tashkilotlari;
•  yuridik va jismoniy shaxslaming mablag'larini to 'plovchi 

investitsiya va boshqa fondlar, ularning boshqaruvchi kompaniyalari;
•  m ab lag 'la r i  yurid ik  va j ism o n iy  shaxslam ing  ixtiyoriy 

ajratmalari hisobidan shakllanadigan xayriya va boshqa ijtimoiy 
fondlar;

•  mablag'larining tashkil topish manbalari yuridik va jismoniy 
shaxslaming qonunlarda ko 'zda tutilgan majburiy ajratmalaridan 
iborat bo 'lgan budjetdan tashqari fondlar;

•  ustav fondida davlat ulushiga ega bo 'lgan xo'jalik yurituvchi 
subyektlar.

Majburiy holda o'tkaziladigan audit, odatda, kompleks xarak- 
terga ega bo'ladi, shuningdek, ushbu auditni moslik auditi deb 
ham ataydilar.

Kompleks audit deganda, moliyaviy xo'jalik faoliyatini to 'liq 
qamrab olgan auditorlik tekshiruvi tushuniladi.

Moslik auditi deganda, xo'jalik yurituvchi subyektlarning 
moliyaviy hisobotlarini harakatdagi qonunlar va boshqa m e’yoriy 
hu jja tlarga  m os rav ishda  tuzilgan lig iga  xulosa berish  b ilan  
yakunlanadigan auditorlik tekshiruvi tushuniladi.

Majburiy auditn ing  o 'tkazilishi davlat tom on idan  nazorat 
qilinadi. O 'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2000- 
yil 22- sentabrdagi „Auditorlik faoliyatini takomillashtirish va 
auditorlik tekshiruvlarining ahamiyatini oshirish to 'g 'risida" 365- 
son qaroriga muvofiq majburiy auditorlik tekshiruvidan o'tishi lozim 
bo 'lgan xo'jalik yurituvchi subyektlar o 'zlarining yillik moliyaviy 
hisobotlarini hisobot yilidan keyingi yilning 1- mayigacha auditorlik 
tekshiruvidan o'tkazishlari, auditorlik tekshiruvi tam om  bo'lgandan 
so 'ng 15 kun ichida tegishli soliq idorasiga auditorlik xulosasining 
belgilangan tartibda tasdiqlangan nusxasini taqdim etishlari lozim. 
Ushbu qaror bilan tasdiqlangan „Majburiy auditorlik tekshiruvi 
o 'tkaz ilish idan  b o 'y in  tovlaganligi uchun  xo'jalik yurituvchi
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subyektlardan jarim a undirish tartibi to‘g‘risida nizom “ ga muvofiq 
yuqorida keltirilgan tartibga amal qilmagan xo‘jalik yurituvchi 
subyektlarga nisbatan soliq idorasi tom onidan moliyaviy jazo, ya’ni 
jarima belgilanadi va bu jarim a solish to ‘g ‘risidagi qaror topshi- 
rilgan kundan boshlab 10 kun mobaynida undiriladi. Jarimalar 
miqdori ushbu nizomga asosan quyidagicha belgilangan:

Ja rim a la r miqdori* Yillik m ahsulot (ish, x izm atjlarn i 
sotishdan olingan yalpi tushum  m iqdori 

(Q Q S b ilan  birgalikda)**

Eng kam  oylik ish haqi 
m iqdori ning 100 barobari

Eng kam  ish haqi m iqdorin i ng 500 
barobarigacha

Eng kam  oylik  ish haqi 
m iqdori ning 300 barobari

Eng kam  ish haqi m iqdorini ng 500 
barobaridan  15 m ing barobarigacha

Eng kam  oylik ish haqi 
m iqdori ning 500 barobari

Eng kam  ish haqi m iqdorin ing 1 5 ming 
barobaridan  ortiq

* Jarimalar miqdorini aniqlashda eng Icam ish haqining jarima 
so lish  to 'g 'r is id a  qaror ch iqarilgan  sa nadag i m iqdoridan  
foydalaniladi.

** Budjetdan tashqari va xayriya jamg'armalari uchun yalpi 
tushum deganda, amaldagi tushumlar, shu jum ladan, a zolik 
badallari tushuniladi.

Tashabbusli audit deganda x o ‘jalik  yurituvchi subyektlar, 
shuningdek huquqni muhofaza qilish organlari tashabbusi bilan 
0‘tkaziladigan audit tushuniladi. Bunday auditning buyurtmachilari 
boNib xo’jalik yurituvchi subyektlarning o ’zlari, ularning inves- 
torlari, ta 's ischilari, aksionerlari, shuningdek, ochilgan jino iy  
ishlarni yakunlash maqsadida auditni tayinlagan huquqni himoya 
qilish va boshqa nazorat organlari (prokuratura, sud, ichki ishlar 
o rgan la ri ,  so liq  q o n u n c h il ig in i  buz il ish iga  qa rsh i  kurash ish  
deportamentlari) hisoblanadi. Tashabbusli audit kompleks va tematik 
xarakterga ega b o ’lishi mumkin.

Tematik audit deganda, xo’jalik yurituvchi subyektlarning, shu­
ningdek boshqa qiziquvchi tomonlarning tashabbusi bilan xo’jalik 
yurituvchi subyektlar faoliyatiga tegishli bo’lgan u yoki bu ope- 
ratsiyalami, jarayonlami, aniq aktivlar va majburiyatlarni, moliya­
viy munosabatlarni, buxgalteriya hisobining tegishli b o ’limlarini
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yoki hujijatlarini auditorlik tekshiruvidan o ltkazish tushuniladi. 
Tematik auditda auditorlik xulosasi faqatgina tekshirish obyektiga 
nisbatan beriladi. Maqsadiga ко Та, tematik audit tasdiqlovchi audit 
hisoblanadi, chunki uning natijasida auditorlar tekshirish obyekti 
b o ‘y icha mavjud holatlarni harakatdagi qonun la r  va boshqa 
m e’yoriy hujjatlarga mos kelish yoki kelmasligi to lg‘risida xulosa 
beradilar. Iqtisodiy adabiyotlarda tematik auditni turlicha boshqa 
nom lar bilan ham ataydilar, masalan, moliyaviy audit, boshqamv 
auditi va boshqalar.

M oliyaviy audit — bu x o ‘ja l ik  yurituvchi subyektlarning 
moliyaviy holatiga baho berish maqsadida oTkazilgan audit. Ushbu 
audit korxonalarning o ‘zlari, uning investorlari va ta ’sischilari, 
aksionerlari, kuzatuv kengashi va nazorat organlari tashabbusi 
bilan oTkaziladi.

Boshqamv auditi deganda, xo'jalik yurituvchi subyektlar fao- 
liyatining boshqamv tizimi samaradorligini oshirish maqsadida 
amalga oshirilgan audit tushuniladi. Boshqamv auditining obyekti 
bo 'l ib  xo'jalik yurituvchi subyektlarning tashkiliy tuzilm alari 
(bo 'l inm alari)  faoliyati, xo'jalik jarayonlari, ularga sarflangan 
xarajatlar va boshqalar hisoblanadi. Ushbu audit xo'jalik yurituvchi 
subyektlar, ularning ta ’sischilari va investorlarining tashabbusi 
bilan o'tkaziladi.

Auditning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat bo'ladi:
• shartnomalarda ko'rsatilgan kompleks yoki tematik audit 

obyektlari bo 'y icha  harakatdagi qonun lar  va boshqa m e ’yoriy 
hujjatlarga amal qilinganlikni aniqlash, mavjud kamchiliklarni ochib 
berish;

• xo'jalik yurituvchi subyektlarning buxgalteriya hisobi va 
hisoboti holatini baholash va unga xulosa berish;

• mavjud kamchiliklarni bartaraf etish bo'yicha aniq tavsiya- 
larni ishlab chiqish;

• xo'jalik yurituvchi subyektlarga hisobni yuritish, uni tiklash, 
soliq deklaratsiyalarini tuzish, mavjud kamchiliklarni barta ra f  
etishda amaliy yordam  ko'rsatish, maslahatlar berish va boshqalar.

14.2. Auditning predmeti va obyektlari

A udit, bir to m o n d a n ,  maxsus auditorlik  tashkilotlarining 
faoliyati, ikkinchi tom ondan, maxsus iqtisodiy fan sifatida o 'zining 
predmetiga va aniq obyektlariga ega.
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Auditning predm eti deganda, auditorlik tekshiruvi 0‘tkazila- 
d igan o byek tla r  m ajm uasi  tu sh u n ilad i .  X o ‘ja l ik  yur ituvch i 
subyek tlarn ing  moliyaviy x o ‘ja l ik  faoliyati,  ushbu fao liyatn i 
tashkil e tuvch i b a rc h a  ja ra y o n la r  va ope ra ts iya la r ,  x o ‘ja l ik  
m ab la g ‘lari, m a b la g ‘larni tashk il  to p ish  m an b a la r i ,  h isob -  
k i tob la r ,  o ‘za ro  m u n o sa b a t la r ,  m oliyaviy  x o ‘ja l ik  fao liyati  
ko‘rsatkichlari, ularni aks ettiruvchi boshlang‘ich, oraliq va yig'ma 
hujjatlar, moliyaviy va statistik hisobotlar, xo‘jalik yurituvchi 
subyektlarning rahbarlari hamda boshqa mas’ul va moddiy javobgar 
s h a x s la m in g  fao l iya t la r i ,  b u y ru q la r ,  q a ro r la r  va b o s h q a la r  
bunday  obyektlar hisoblanadi. Faoliyat sifatida audit yuqorida 
keltirilgan obyektlarni tekshirish, ularga baho  berish va b iron-  
b ir  xulosaga kelishni b i ld irad i .  Iq tisod iy  fan s ifa tida  aud it  
belgilangan obyektlarni tekshirish tartibini, tekshirish natijalarini 
chiqarish, rasmiylashtirish va tatbiq etish usullarini o ‘rgatadi.

A uditn ing  p redm eti  va obyek tla ri  be lg ilangan  aud ito r lik  
tekshiruvining turiga, maqsadiga va unga qo‘yilgan vazifalarga bog‘liq 
b o ‘ladi. Misol uchun, kompleks auditning predmeti sifatida xo‘jalik 
yurituvchi subyektning m a'lum  bir hisobot yillaridagi moliyaviy 
xo‘jalik faoliyati olinishi mumkin. Tematik auditning predmeti sifatida 
buxgalteriya hisobining m a'lum  bir b o ‘limi yoki moliyaviy xo‘jalik 
faoliyatining aniq ko‘rsatkichi tanlab olinishi mumkin. Bundan, 
auditning predmeti va obyektlari juda  keng qamrovli, degan xulosa 
chiqarish mumkin.

Auditni faqat buxgalteriya hisobiga tegishli deb 0‘ylamaslik kerak. 
Buxgalteriya hisobi, unda aks ettiriladigan obyektlar (1- bobga 
qarang), albatta, auditning m uhim  obyektlaridir. Shuning bilan 
birga b o shqam v  hujjatlari (b iznes-re ja , buyruq lar ,  qarorlar ,  
ustav, shartnomalar, bayonnom alar) , m as’ul va moddiy javobgar 
shaxslar faoliyati, ular o ‘rtasidagi m unosaba tla r  va boshqalar  
ham  aud itn ing  m u h im  obyektlari h isoblanadi (15- ch izm aga 
qarang).
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A uditning obyektlari

Jism oniy  shaxslar 
faoliyati:

Rahbarlar 
M as’ul xodim lar 
M oddiy javobgar 
shaxslar 
Ishchi va 
xizm atchilar

B oshqam v hujjat­
lari:

Biznes reja
Ustav hujjatlari
Buyruqlar
Q arorlar
B ayonnom alar
Xatlar
Arizalar

Buxgalteriya hisobida 
aks etuvchi barcha 
obyektlar (jarayonlar, 
operatsiyalar, aktivlar, 
m ajburiyatlar, xususiy 
kapital, darom adlar, 
xarajatlar, foyda va 
zararlar) va ular 
to 'g 'risidagi axborot- 
larni tashuvchilar 
(boshlang‘ich hujjat­
lar, ju rn a l-o rd erlar, 
qaydnom alar, bosh 
kitob, m ashinogram - 
m alar, moliyaviy 
hisobotlar va ularga 
ilovalar)

15- chizma. Auditning predmetini tashkil qiluvchi obyektlar.

Audit fan sifatida „Moliyaviy hisob“ , „Boshqamv hisobi“ , 
„Tarm oqlarda buxgalteriya hisobi“ , „Moliyaviy tahlil” , „Bosh­
qam v tahlili” , „M oliya” , „Soliq va soliq solish” va shu kabi 
korxonalarn ing  moliyaviy x o ’jalik faoliyatini turli jabhalarin i 
o ’rganuvchi barcha boshqa iqtisodiy fanlar bilan cham barchas 
bog’liqdir. Ushbu fanlarga doir iqtisodiy bilimlarsiz, bir tom ondan, 
audit fanining mohiyatini to ’liq tushunib  b o ’lmaydi, ikkinchi 
tom ondan , auditni amaliy faoliyat sifatida o ’tkazib b o ’lmaydi. 
Bilimdon auditor b o ’lish ushbu tizim xodimlaridan barcha iqtisodiy 
b ilim  so h a la r in in g  nazar iy  asosla r in i ,  sh u n in g d ek ,  am aliy  
ko’nikmalarni chuqur bilishni taqozo etadi.

1 4 .3 . A ud itn ing  m etod i va u n d a  q o ‘llan ilad igan  u su lla r

Audit tekshirish obyektlarining makon va zam onda mavjud- 
ligiga, ularni doimiy rivojlanish dialektikasiga asoslanadi. Aynan 
shunday yondashish auditning fan sifatidagi metodini tashkil etadi.
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Audit m etodining mohiyati lining obyektlarini aks ettirish va 
o ‘rganishda qoNlaniladigan usullarning m azmunida o ‘zining yorqin 
ifodasini topadi. Bunday usullar, jum ladan , quyidagilardan iborat 
(16- chizmaga qarang).

A uditning usullari

Tahlil va m atem atik 
statistika usullari

Buxgalteriya hisobi 
va sud ekspertizasi 
usullari

G u ru h  lash usullari 
Indeks usuli 
Jadval usuli
Zanjirli alm ashtirish usuli 
T anlov  usuli 
Anketa usuli 
X ronom etraj 
T est usuli
M atem atik  dasturlash usuli

Hujjatlashtirish
Inventarizatsiya
Baholash
Kalkulatsiya
Schotlar
Ikkiyoqlama yozuv
Balans
Hisobot
Sud buxgalteriya 
ekspertizasi

16-chizma. A uditda qo llan ilad igan  usullar.

16- chizm adan ko 'rinib turibdiki, auditorlar auditorlik tekshi­
ruvini o 'tkaz ishda  buxgalteriya h isobida keng qo 'l lan ilad igan  
usullardan to ‘lig‘icha foydalanadilar. Ushbu usullarning mohiyati 
kitobning 2- bobida ochib berilgan. Audit tekshiruvini o 'tkazishda 
buxga lte r iya  h isobi hu j ja t la r in in g  va u lardag i y o zuv la rn ing  
haqqoniyligini (misol uchun, imzolarning haqqoniyligi, hujjatlarni 
kirn to'ldirganligi va shu kabilami) aniqlash zarurati tug'ilishi 
mumkin. Bunday hollarda hujjatlar sud-buxgalteriya ekspertizasi 
orqali tekshirtiriladi.
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Auditorlar tekshirish davomida tegishli isbotlarni yig‘ish va 
jam lash  uchun  tanlab tekshirish, test, xronom etraj o 'tkazish , 
jadvallar tuzish va shu kabi boshqa tahlil va matematik statistika 
usullaridan keng foydalanadilar.

0 ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. Q uyidagilarning qaysi biri to 'g 'r i?

A) audit buxgalteriya hisobining davomi;
B) audit buxgalteriya hisobining dastlabki bosqichi;
C ) audit moliyaviy hisobotga baho berish usuli;
D ) audit balans va h isobotning boshqa shakllarini tuzish usuli.

2. Q uyidagilarning qaysi biri to ‘g ‘ri?

A) audit jism oniy  shaxslar faoliyati;
B) audit xususiy tadbirkorning faoliyati;
C ) audit maxsus litsenziyaga ega auditorlik tashkilotining faoliyati;
D ) audit buxgalterlik firm asining faoliyati.

3. Ish h aq in in g  to 'g 'r i  h iso b lan g an lig in i va u n d an  u sh lan m a la rn i 
tekshirish...

A) kom pleks audit hisoblanadi;
B) tem atik  audit hisoblanadi;
C ) boshqam v auditi hisoblanadi;
D ) moliyaviy audit hisoblanadi.

4. Q uyidagilarning qaysi biri auditorlik tashkilotining faoliyatiga taalluqli 
emas?

A) debitorlarning qarzlarini undirib  berish;
B) xodim larga ish haqi hisoblab berish;
C ) qurilish obyekti loyihasini tayyorlab berish;
D ) aksiyalarga dividend hisoblab berish.

5. Prokuratura buyurtm asi bilan o 'tkazilgan audit haqini... to 'laydi.

A) audit o 'tkazilgan korxona;
B) prokuratura;
C ) auditorlik  firmasi;
D ) auditorlar.

6. ...auditn ing  obyekti hisoblanm aydi.

A) pul kirimlari;
B) pul chiqim lari;
C ) soliq toMovlari;
D) soliq organining qarori.
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7. ...auditorlik  tekshiruvidan majburiy o ‘tadi.

A) q o ‘shm a korxona;
B) xususiy korxona;
C) davlat korxonasi;
D )  xorijiy xususiy korxona.

8. K o‘p son li schot-fak turalar...

A) yalpi tekshiriladi;
B) tan lab  tekshiriladi;
C ) уoppasiga ekspertiza qilinadi;
D )  um um an , tekshirilishi shart ‘em as.

Bob mavzularini mustaqil o'rganish uchun tavsiya etiladigan 
m e’yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. 0 ‘zbekiston Respublikasining auditorlik faoliyati to ‘g‘risidagi qonuni. 
2000- yil 26- m ayda tasdiqlangan.

2. Auditorlik faoliyatini takomillashtirish va auditorlik tekshiruvlarining 
aham iyatini oshirish to 'g 'risida. O 'z .R . VM  ning 2000- yil 22- sentabrdagi 
365- son qarori.

3. A uditorlik  xulosalarini soliq organlari va boshqa nazorat organlari 
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X V B O B A U D I T N IN G  H U Q U Q I Y  VA 
T A S H K IL I Y  A S O S L A R I

15.1.Auditning huquqiy asoslari

Audit, oldingi bobda aytib o ‘tganimizdek, davlat tomonidan 
tartibga solinadigan tizim. Bu ham ichki, ham  tashqi auditga 
taalluqlidir.

Ichki auditning huquqiy-m e’yoriy asoslari respublikamizda 
„Korxonalar to ‘gbrisida Q o n u n “ , „Buxgalteriya hisobi to ‘g‘risida 
Q onun" hamda boshqa qonunlar va m e’yoriy hujjatlarda belgilangan. 
Ushbu qonunlar va m e’yoriy hujjatlarga muvofiq xojalik  yuritlivchi 
subyektlarning rahbarlari ichki auditga doir hujjatlarni ishlab 
chiqishlari va ularga amal qilishlari lozim.

Tashqi auditning huquqiy-m e’yoriy asoslari respublikamizda 
yuqorida keltirilgan qonunlardan  tashqari „Auditorlik faoliyati 
to ‘g‘risida Q onun" , hukum at qarorlari, auditorlik faoliyati milliy 
standartlari (AFMS), yo‘riqnomaIar va boshqa m e’yoriy hujjatlarda 
belgilangan.

29 ta moddadan iborat „Auditorlik faoliyati to'g'risida Qonun" 
auditn ing  m ohiyatini, uning turlari, maqsadi va vazifalarini, 
auditorlik faoliyati bilan shug'ullanuvchi tashkilotlarning statusini, 
ya’ni ularni tuzish va yopish tartibini, auditorlik faoliyatini litsen- 
ziyalash, litsenziyalarni to'xtatish va bekor qilish tartibini, audi­
torlik tashkilotlarining, shuningdek, auditorlar va ularning yor- 
dam chila r in ing  huquqlari , majburiyatlari va javobgarliklarini, 
auditorlik tekshiruvi natijalarini rasmiylashtirish va tatbiq etish 
tartibini belgilab beruvchi asosiy hujjat hisoblanadi.

Q onunga muvofiq, tashqi audit respublikamizda faqatgina 
maxsus litsenziyaga ega bo'lgan auditorlik tashkilotlari tomonidan
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amalga oshiriladi. Auditorlik tashkilotlari qonunlarga asosan faqat 
jismoniy shaxslar tom onidan  xususiy korxonalar va kompaniyalar 
statusida (m as’uliyati cheklangan jamiyat, firma, yopiq aksionerlik 
jamiyati ko‘rinishlarida) tashkil etiladi. Davlat organlari va xo ljalik 
yurituvchi subyektlarning ta ’sischiligida auditorlik tashkilotlarini 
tuzish qa t’iyan m an etiladi.

Auditorlik tashkilotlarini tuzishda, shuningdek, ular faoliyatini 
l itsenziyalashda m a ’lum tartib larga amal q ilinadi, ju m lad a n ,  
qonunning  5- moddasiga, shuningdek, 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Vazirlar M ahkamasining 2000- yil 22- sentabrdagi „Auditorlik 
faoliyatini takomillashtirish va auditorlik tekshiruvlarining aham i­
yatini oshirish to ‘g ‘risida“ 365- son qarori va ushbu qaror bilan 
tasdiqlangan „Auditorlik faoliyatini amalga oshirish uchun auditorlik 
tashkilotlariga litsenziya berish tartibi to ‘g ‘risida nizom“ ga muvofiq:

•  auditorlik tashkilotlari ustav kapitalining eng kam miqdori 
ta'sis etish sanasida eng kam ish haqining kamida 1200 barobariga 
teng b o ‘lishi kerak;

• ushbu ustav kapitalining eng kamida 51 foizi bitta yoki bir 
nechta auditorlarga tegishli boNishi kerak;

•  auditorlik tashkilotining shtati kamida ikkita auditordan tashkil 
topishi lozim;

• auditorlik tashkilotining rahbari, albatta, auditor b o ‘lishi 
kerak.

A uditorlik  tashk ilo tlar in ing  ustav kapitalini shakllantirish  
muddati boshqa yuridik shaxslar singari tashkil etilgan kundan 
boshlab bir yil hisoblanadi. Ushbu m uddatda  o ‘z ustav kapitalini 
shak llan tirm agan  aud ito rlik  tashkilo tlari  yuridik statusga ega 
b o ‘lmaydilar va qonun  hujjatlariga muvofiq yopilishi lozim.

Auditorlik tashkilotlari auditorlik faoliyati bilan faqat litsenziya 
o lgan kundan  boshlab shug‘ullanish huquqiga ega b o ‘ladilar. 
Litsenziya olgan kungacha o ‘tkazilgan auditorlik tekshiruvi qonuniy 
h i s o b la n m a y d i ,  u s h b u  t a r t ib g a  a m a l  q i lm a g a n  a u d i to r l i k  
tashkilo tlarin ing  faoliyati M oliya vazirligining buy rug ‘i b ilan  
to ‘xtatiladi, tegishli holda uning litsenziyasi bekor qilinadi.

Qonunga va nizomga muvofiq auditorlik faoliyatini litsenziyalash. 
0 ‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi tom onidan  belgilangan 
tartibda amalga oshiriladi. Olingan litsenziya besh yil muddatda kuchga 
ega. Ushbu m uddat  tugagach, auditorlik  tashkiloti auditorlik  
faoliyatini faqat yangi litsenziya olgan kundan boshlab davom  
ettirishi mumkin.
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Q onun  auditorlik tashkilotlari xodimlarining statusini belgilab 
beruvchi asosiy hujjatdir. Auditorlar, auditorlarning yordamchilari 
bunday  xodim lar qatoriga kiradi. Q onunga  muvofiq (3, 4- 
moddalar):

• a u d i t o r  — kvalifikatsion sertifikatga ega bo‘lgan jismoniy 
shaxs. Bunday kvalifikatsion sertifikat 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Moliya vazirligi tom onidan tasdiqlangan o ‘quv dasturiga muvofiq 
maxsus kurslarni bitirgan va malaka sertifikati uchun ushbu vazir- 
likning buyrug‘i bilan tasdiqlangan davlat attestatsiyasi komissiyasiga 
imtihonlarni muvaffaqiyatli topshirgan shaxslarga beriladi.

• a u d i t o r  y o r d a m c h i s i  — kvalifikatsiya sertifikatiga ega 
b o lm a g a n ,  audit tekshiruviga auditor topshirig‘i bilan qatnashgan, 
lekin auditorlik hisobotiga, auditorlik xulosasiga, auditorning 
ekspert xulosasiga imzo chekish huquqiga ega b o ‘lmagan jismoniy 
shaxs. Auditorlarning yordamchilari auditorlik tashkilotiga mehnat 
shatnomalari asosida ishga olinadi. Ularning yordamchi sifatida 
ishlagan vaqtlari auditorlik kvalifikatsion sertifikatini olish uchun 
zarur b o ‘lgan ish stajiga q o ‘shiladi. Auditorlarga tegishli b o ‘lgan 
m a ’lumotlarni sir saqlash talabi auditorlarning yordamchilariga 
ham  to ‘liq taalluqlidir.

Auditorlik tashkilotlari qonunga muvofiq (6- m odda) quyidagi 
huquqlarga ega:

• auditorlik tekshiruvini o ‘tkazish to ‘g‘risida qaror qabul qilish 
uchun  xo‘jalik yurituvchi subyektning t a ’sis hujjatlari ham da 
buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobot bilan oldindan tanishib 
chiqish;

• auditorlik tekshiruvi o ‘tkazilayotganda xo‘jalik yurituvchi 
subyekt amalga oshirayotgan moliyaviy xo‘jalik faoliyati bilan bog‘liq 
hujjatlarni to ‘liq hajmda olish, shuningdek, ushbu hujjatlarda 
hisobga olingan har qanday mol-mulkning va majburiyatlarning 
amaldagi holatini tekshirish;

• auditorlik tekshiruvini o ‘tkazish davomida yuzaga kelgan 
masalalar b o ‘yicha xo‘jalik yurituvchi subyektning moddiy javobgar 
shaxslaridan og'zaki va yozma tushuntirishlar olish hamda auditorlik 
tekshiruvi uchun zarur boMgan q o ‘shimcha m a’lumotlarni olish;

• uchinchi shaxslar tom onidan  yozma tasdiqlangan axborot- 
lam i xo‘jalik yurituvchi subyektdan olish;

•  xo‘jalik yurituvchi ishonchli auditorlik xulosasini tuzish 
uchun zarur boMgan barcha axborotlarni taqdim etmagan taqdirda 
auditorlik tekshiruvini o ‘tkazishdan bosh tortish;
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• auditorlik tekshiruvini o ltkazishda ishtirok etishga auditorlarni 
va boshqa mutaxassislami belgilangan tartibda jalb etish va boshqalar.

Auditorlik faoliyati to ‘g lrisidagi qonunga (7- m odda) muvofiq 
auditorlik tashkilotlari faqat auditorlik faoliyati bilan shug‘ulla- 
nishlari lozim, ushbu faoliyatni yuritishda ular o ‘z zimmalariga 
quyidagi majburiyatlarni olishlari kerak:

• qonun  ham da qonun hujjatlari talablariga rioya etish;
• aud ito rlik  tekshiruvi o 'tkaz ilayo tgan  x o ‘jalik  yurituvchi 

subyektga tegishli litsenziyani h am da  aud ito r  (auditorlar)n ing  
m alaka sertifikatini taqdim etish;

• olingan va to ‘plangan axborotlaming maxfiyligiga rioya qilish;
• auditorlik hisobotida moliyaviy xo‘jalik operatsiyalarining 

qonuniyligi buzilish hollarini ham da ularni bartaraf etish yuzasidan 
takliflarni aks ettirish;

• m ansabdor shaxslar va xodimlar tom onidan  zarar yetka- 
zilganligi aniqlangan taqdirda bu haqda xo‘jalik yurituvchi subyekt 
rah b a r iy a t in i  (m u lk d o rn i )  x a b a rd o r  q ilish , u shbu  da li l la rn i  
auditorlik hisobotida qayd etish, zam r hollarda auditorlik tekshimvi 
natijalarini m a ’lum qilish uchun qonun  hujjatlarida belgilangan 
tartibda qatnashchilarning (aksiyadorlarning) um um iy yigilishi 
chaqirilishini talab qilish va boshqalar.

Auditorlik tekshimvidan har yili o ‘tkazilgan, oxirgi ikki yil 
uchun ularning har biriga ijobiy auditorlik xulosalariga ega b o ‘lgan 
va budjet oldida boqim andalik  qarziga ega boMmagan xo'jalik 
yurituvchi subyektlar O 'zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahka­
masining 2000- yil 22- sentabrdagi 365-son qarori bilan tas­
diqlangan „Auditorlik xulosalarini soliq organlari va boshqa nazorat 
organlari tom on idan  hisobga olish tartibi to 'g 'ris ida  n izom “ga 
muvofiq oxirgi tekshirish oMkazilgandan keyin, kamida 24 oydan 
oldin soliq organlari va boshqa nazora t  organlari tom on idan  
tekshirilmaydi. Bu, o 'z  navbatida, auditorlik tashkilotlariga katta 
m as’uliyat va javobgarlikni yuklaydi. Yuqorida nomi zikr etilgan 
nizomga asosan, soliq va boshqa nazorat organlari tom onidan  
belgilangan tartibda o'tkazilgan tekshirishlarda auditorlik xulosa­
sining xo'jalik yurituvchi subyekt moliyaviy xo'jalik faoliyati natija- 
lariga muvofiq emasligi aniqlangan taqdirda, ushbu auditorlik 
xulosasi no to 'g 'r i  deb hisoblanadi, shuningdek, auditorlik tashki­
loti, uning auditori (auditorlari) q onunda  nazarda tutilgan javob- 
garlikka tortiladi. Ushbu javqbgarlik auditorlik tekshimvi o'tkazilgan 
xo'jalik yurituvchi subyektga soliq va majburiy to 'lovlarni noto 'g 'ri
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hisob-kitob qilinganligidan yetkazilgan zararlami qoplash, litsenziya 
faoliyatini vaqtincha to ‘xtatish, uni bekor qilish, auditorlarning 
malaka sertifikatini bekor qilish, ataylab qilingan holatlar uchun 
qonun doirasida jinoiy javobgarlikka tortishgacha jazo choralarini 
qoMlashdan iborat.

A u d ito r l ik  ta shk ilo t la r i  q o n u n g a  m uvofiq  (17 -  m o d d a)  
auditorlik tekshiruvidan tashqari mijozlarga kasbiy xizmatlarni 
(hisobni yuritib berish, uni tiklash, soliq hisob-kitoblarini tuzib 
berish, moliyaviy xo‘jalik faoliyatini tahlil qilish, maslahatlar 
berish va boshqalar) ko‘rsatishlari ham mumkin. Ushbu kasbiy 
xizmatlarning qonun doirasida to ‘g‘ri o ‘tkazilganligiga auditorlik 
tashkilotlari xuddi auditorlik tekshiruvi singari javobgardirlar.

Qonunga muvofiq (16- m odda) auditorlik tashkilotlari kasbiy 
xizmatlar ko‘rsatgan xo'jalik yurituvchi subyektlarga bir vaqtning 
o ‘zida auditorlik tekshiruvini ham o'tkazib berishlari mumkin emas. 
Bundan tashqari, qonunning 16- moddasiga muvofiq auditorlik 
tekshiruvini o 'tkazishda boshqa m a’lum cheklovlar ham mavjud, 
jum ladan , auditorlik tekshiruvini o 'tkazayotgan auditor (auditor­
lar) xo'jalik yurituvchi subyektning rahbarlari va boshqa mansabdor 
shaxslari b ilan  yaqin  q a r in d o sh  b o 'lm as lig i ,  ushbu  xo 'jalik  
yurituvchi subyektda mulkiy yoki shaxsiy nomulkiy manfaatlarga 
ega bo'lmasligi, davlat hokimiyati va boshqam v organlarining, 
shuningdek, xo'jalik boshqamv organlarining m ansabdor shaxslari 
bo'lmasligi, aynan tekshirish o 'tkazilayotgan korxonaning xodimi, 
mulk ishtirokchisi, aksiyadori bo'lmasligi lozim.

Auditning huquqiy-m e’yoriy hujjatlari ichida auditorlik faoli­
yati bo 'y icha ishlab chiqilgan milliy standartlar (AFM S) ham 
katta ahamiyat kasb etadi. A FM S lar „Auditorlik faoliyati to'g'risida 
Q onun"  asosida ishlab chiqilib, auditning u yoki bu jihatlarini, 
uni o 'tkazish tartiblari, usul va uslublari, auditorlarning harakatlari 
va boshqa tomonlarini amaliyotga tatbiq etishda asos bo'ladigan 
m e ’yoriy hujjatlardir. A F M S lar O'zbekiston Respublikasi Moliya 
vazirligi tomonidan ishlab chiqiladi va Adliya vazirligidan ro'yxatga 
o 'tgan sanadan 10 kundan keyin kuchga kiritiladi. Respublikamizda 
oxirgi 4 yilda quyidagi A FM Slar  qabul qilingan va amaliyotda 
qo'llanilmoqda:
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AFM S
kodi

A F M S  ning nom i

Ro'yxatga 
olingan 
vaqti va 
tartib 

raqami

A FM S ning qisqacha izohi

3- AFMS A uditn i rejalash- 
tirish

1999-yil
10-noyabr,

№ 837

A uditni rejalashtirish 
b o ‘yicha talablar va 
m e’yorlar belgilangan

4-AFMS M ijozning faoliyati 
(biznesi) bilan ta- 
nishish

1999-yil
3-sen tabr,

№ 810

M ijozning faoliyati (b iz­
nesi) bilan tan ish ish  tar- 
tibi va m e’yorlari belgilan­
gan

5-AFMS A u d ito r  ish in in g  
sifatini nazorat qi- 
lish

1999-yil
3 -sen tar,

№811

A udito r ishining sifatini 
nazorat qilish m e’yorlari 
aniqlangan va belgilangan

6-AFMS A uditni hujjatlash- 
tirish

1999-yil
3 -sen tabr,

№ 812

Auditorlik tashkilotlari (au- 
ditorlar) tom onidan  audit- 
ning ishchi hujjatlarini tay- 
yorlash  b o 'y ich a  yagona 
talablari belgilangan

9-AFMS M uhim lilikvaaudi- 
torlik xatari

1999-yil 
3-sentabr, 

№  813

A uditorlik  isboti va xatari 
bo ’yicha m e’yorlar va 
ta lab lar belgilangan

10-AFMS Moliyaviy hisobotda 
yoritiladigan boshqa 
axborotlar

1999-yil 
23-sentabr, 

№  822

Moliyaviy hisobotdagi boshqa 
m a’lumotlardan foydalanish 
tartib i va talablari belgilan­
gan

11-AFMS M a'lum otlam i kom - 
pyuterli ishlovi sha- 
roitida auditni o ‘tka- 
zish

1999-yil 
23-sentabr, 

№  823

M a’lum otlam i kom pyuterli 
ishlovi sh a ro itid a  au d itn i 
o ’tkazish tartibi va m e’yor­
lari belgilangan

13-AFMS A nalitik  pro tsedu- 
ralar

1999-yil 
3-sentabr, 

№  814

Analitik tekshiruvda qo ’lla- 
niladigan analitik protsedu- 
ralar va ularga q o ’yiladigan 
m e’yorlar belgilangan
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14-AFMS Auditorlik tanlovi 1999-yil 
3-sentabr, 

Mb 815

A u d ito rlik  ta n lo v i, unga 
bo 'lgan  talablar va m e’yor­
lar belgilangan

16-AFMS Ekspert ishidan foy­
dalanish

1999-yil 
3-sentabr, 

№  816

Auditorlik tekshiruviga eks- 
pertni jalb etish va uning ish 
faoliyati natijalaridan foyda­
lanish b o ’y icha auditorlik  
tashkilotining harakatlari 
belgilangan

24-A FM S Moliyaviy hisobotda 
buzib ko‘rsatishlar 
aniqlanganda audi­
torlik tashkilotining 
harakati

2001-yil 
31-iyun, 
№  1045

Moliyaviy hisobotda buzib 
ko’rsatishlar aniqlanganda 
au d ito rlik  ta sh k ilo tin in g  
harakatlari belgilangan

25-AFMS A uditorlik  tekshi- 
ruvini o ‘tkazishda 
m e'yoriy-huquqiy  
hujjatlarga amal 
qilinishini tekshi- 
rish

2003-yil 
10-mart, 
Nb 1223

Auditorlik tekshiruvini o ’t- 
kaz ish d a  m e ’y o r iy -h u -  
quqiy hujjatlarga amal 
qilinishini tekshirish m e’- 
yorlari va tartibi belgilangan

31-AFMS X o‘jalik  yurituvchi 
subyektning fao li­
yati bilan tanishish

2001-yil 
21-iyun, 
Nb 1043

X o’jalik yurituvchi subyekt­
ning faoliyati bilan ta n i­
shish tartibi va unga qo ’yi- 
ladigan talablar belgilangan

50-AFMS Auditorlik dalillari 2002-yil 
18-aprel, 
Nb 1128

Auditorlik tekshiruvi paytida 
olingan auditorlik  dalilla- 
rining m iqdoriga, sifatiga, 
shuningdek, ushbu dalillami 
olish maqsadida bajariladigan 
amallarga nisbatan talablar 
belgilagan

55-AFMS 0 ‘z a ro b o g ‘liq 
shaxslar o ‘rtasidagi 
b itim la r  b o 'y ich a  
auditorlik dalillarini 
olish taom illari

2003-yil
3-m art,
№ 1224

0 ‘zaro bog’liq shaxslar b i­
lan bog 'liq  b itim larn i aniq- 
lash m aqsadida auditorlik  
tashkilotlari tom onidan  b a ­
jariladigan auditorlik taomil­
lari ko 'rsatilgan
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56-AFMS M o liy av iy  h iso -  
bo tn i tuzish sana- 
sidan keyingi ho- 
disalar

2003-yil
23-aprel,
№ 1236

Moliyaviy hisobotni tuzish 
san asid an  keyingi hod i- 
salar va ularni moliyaviy 
hisobotda aks ettirish tartibi 
belgilangan

60-AFMS B oshqa au d ito rla r 
ish faoliyati natija­
laridan foydalanish

2003-yil 
2 -m a r t , 
№  1221

Boshqa aud ito rlar ish fao­
liyati natijalaridan foydala­
nish tartib i va m e’yorlari 
belgilangan

70-AFMS A uditor hisoboti va 
moliyaviy hisobot 
to'g'risida auditorlik 
xulosasi

2001-yil 
10-m art, 
№  1016

A uditorlik  hisoboti va m o­
liyaviy hisobot to'g'risida au ­
d itorlik  xulosasiga q o 'y ila - 
digan ta lab lar va m e’yorlar 
belgilangan

80-AFMS Maxsus savolni tek­
shirish natijalari 
b o 'y ich a  au d ito r-  
ning hisoboti

2003-yil 
19- fevral, 
№  1220

M axsus savolni tekshirish 
natijalari b o 'y ich a  aud ito r 
h iso b o tin i tu z ish  ta r tib i 
belgilangan

90-AFMS A uditorlik tashki- 
lotlarining profes­
sional xizm atlari

2001-yil
10-mart,
№ 1017

Auditorlik tashkilotlarining 
professional x izm atlariga 
talablar belgilangan

Auditorlik tekshiruvi bo'yicha auditorlik tashkilotlari o'zlarining 
ichki standartlari (tartiblari) ni ham  yaratishlari mumkin. Bunday 
s tandartlar ,  m asalan, aud ito rlik  tashkiloti rahbari to m o n id an  
tasdiqlangan ichki tartib-in tizom , kompleks va tematik auditorlik 
tekshiruvining dasturlari, auditorlik  hisobotlari va xulosalarni 
tayyorlash va topshirish tartibi va boshqalar bo'lishi mumkin. Ichki 
standartlar harakatdagi qonunlar  va auditorlik faoliyatining milliy 
standartlari talablariga mos kelishi kerak.

15.2. Auditning tashkiliy asoslari

Auditni tashkil etishni shartli ravishda quyidagi to 'rtta  bosqichga 
bo 'lish mumkin.

1. Auditni boshlashga qadar boNgan bosqich. Ushbu bosqichda 
quyidagi ishlar amalga oshiriladi:

• audit o'tkazuvchi subyektning yozma buyurtmasi qabul qilinadi;
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• audit <ytkazuvchi subyektga audit o ‘tkazishga auditor yubo- 
rilib, audit o ‘tkazuvchi subyekt, uning hisob va hisobotining dast- 
labki holati o ‘rganiladi, auditning obyektlari, ish hajmi, auditorlik 
xatarining darajasi belgilanadi;

•  audit o 'tkazuvchi subyekt nomiga audit o ‘tkazish majbu- 
riyatini olish to 'g 'risida rozilik xati tayyorlanadi, ushbu xatda audit 
o 'tkazish shartlari, jum ladan , auditorlik xatari darajasi ko'rsa- 
tiladi;

• audit o'tkazish shartlari o 'zaro  kelishilgandan so 'ng audit 
o 'tkazish to 'g 'risida shartnom a tuziladi;

• auditning dasturi tuziladi va uni o'tkazish grafigi belgilanadi;
e auditorlar o 'rtasida funksional majburiyatlar o ‘zaro taqsim-

lanadi, ularga yordamchilar belgilanadi.

2. Auditorlik tekshiruvini o ‘tkazish bosqichi. Ushbu bosqichda 
tasdiqlangan dasturga muvofiq audit obyektlari tanlangan usullarda 
tekshiruvdan o'tkaziladi.

3. Auditorlik tekshiruvi natijalarini jam lash va rasm iylashtirish 
bosqichi. Ushbu bosqichda auditorlik tekshiruvi m a'lum otlar i  
( isbotlar i)  har b ir  obyekt b o 'y ic h a  jam lan ad i .  M a ’lum o tla r  
(isbotlar) jadvallar ko'rinishida jamlanadi. Barcha m a ’lumotlar 
(isbotlar) jam iangach, yozma auditorlik hisoboti tayyorlanadi. 
Auditorlik hisobotida barcha kamchiliklar ko'rsatiladi va ularni 
bartaraf etish bo 'yicha tavsiyalar beriladi.

4 . A uditorlik  tekshiruvi na tija la rin i ta tb iq  e tish  bosqichi. 
Ushbu bosqichda auditorlik tekshiruvi natijalari m uhokam a etiladi, 
aniqlangan chetlanishlar bo'yicha tuzatishlar, qayta hisob-kitoblar 
amalga oshiriladi. Tuzatilgan hisobot bo'yicha auditorlik xulosasi 
beriladi.

Q uyida  aud itn i  tashkil e tishn ing  1- bosq ich ida  am alga  
oshiriladigan ishlarning va tuziladigan hujjatlaming mohiyatiga 
to 'xtalib o 'tamiz.

Audit o'tkazuvchi subyektning yozma buyurtmasi — bu xo'jalik 
yurituvchi subyektning auditorlik tashkilotiga bergan rasmiy xati 
— murojaatnomasi bo'lib, unda qaysi hisobot davri uchun, qanday 
obyektlar bo'yicha auditning aniq turini o 'tkazib berish bo'yicha 
s h a r tn o m a  tuzish  so 'ra la d i .  Y ozm a b u y u r tm a  b u y u r tm a ch i  
korxonaning rahbari tom onidan  imzolanadi.

Buyurtmachida o'tkaziladigan dastlabki kuzatishlar. Bunday 
kuzatishni auditorlik tashkilotining rahbari yoki uning vakil etib 
yuborgan auditori amalga oshiradi. Dastlabki kuzatishda korxo-
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naning ta ’sis hujjatlari o ‘rganib chiqiladi, uning yuridik statusining 
to ‘liqligi aniqlanadi, bosh kitob va moliyaviy hisobot m a ’lumotlari 
dastlabki vizual nazoratdan o ‘tkaziladi. Korxonaning moliyaviy 
x o ‘jalik faoliyati ko‘rsatkichlari, jum ladan , bankrotlik belgilari 
o ‘rganiladi, operatsiyalar va ularga tegishli hujjatlaming sorti va 
hajmi aniqlanadi. Hujjatlaming sifati, ular m a ’lumotlarining hisob 
m a ’lumotlari bilan uyg‘unligi tanlab tekshiriladi. Korxonada ichki 
nazorat tizimining mavjudligi, uning ta'sirchanligi baholanadi. Bu 
kuzatish lar audit  tekshiruvi bo 'y ich a  ish hajm ini aniqlashga, 
auditorlik xatari darajasini belgilashga, shuningdek, ish qiymatini 
kelishishga asos bo'ladi.

Audit bo'yicha ish hajmi. Auditorlik tekshiruvida auditorlar 
tom onidan  bajariladigan ishning hajmi auditorlik tekshiruvining 
turiga, obyektlar soniga, operatsiyalar va ular bo 'y icha tuzilgan 
boshlang 'ich hujjatlar soniga, hisobni yuritish holati va usullariga, 
soliq to'lovlari tarkibiga va boshqalarga qarab taxminlanadi. Ish 
hajmini har bir tekshiruv obyektiga sarflanishi m um kin bo'lgan 
kunlar soniga qarab ham  belgilash mumkin.

Auditorlik xatari — bu auditorlarning o'zlariga bog'liq va bog'liq 
bo'lmagan sabablarga ko'ra moliyaviy hisobot ning to'g'riligi bo'yicha 
auditorlik xulosasini berishda yo'l qo'yilishi m um kin  bo 'lgan 
xatolarning baho langan  miqdori. U shbu xatolarning m iqdori, 
odatda, foizlarda ifodalanadi, uni so 'mlarda ham ifodalash mumkin. 
A u d i to r l ik  x a ta r in in g  dara jas i  a u d i to r  to m o n id a n  dastlabk i 
kuzatuvni o'tkazish vaqtida aniqlanadi.

9- son A FM S „Auditorlik isboti va xatari“ ga muvofiq, dastlabki 
kuzatish vaqtida baholanadigan  um um iy  auditorlik  xatarining 
darajasi quyidagi um um  qabul qilingan matematik model yordamida 
topiladi:

A R =  IR x C R  x D R

Bu yerda: A R  (audit risk) — um um iy auditorlik xatarining 
darajasi, ya’ni moliyaviy hisobotga noto 'g 'ri  xulosa berish ehtimoli;

IR (inherent risk ) — ichki xo'jalik xatarining darajasi, ya’ni 
hisobdagi xatolar ehtimoli;

C R  (control risk ) — nazorat tizimi xatari darajasi, ya’ni ichki 
nazorat tizimining samarasizlik ehtimoli;

D R  (detection risk ) — xatolarni topa olmaslikdan vujudga 
keladigan xatar darajasi, ya’ni xatoni topa olmaslik ehtimoli.

Ichki xo'jalik xatari (IR) deganda, xo'jalik yurituvchi subyekt­
ning moliyaviy hisobotiga ishonchsizlikni tug'diradigan ichki xo'jalik
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om illaridan viijudga keladigan xatar tushuniladi. Bunday xatar, 
m asalan, bosh buxgalterni yoki buxgalterlarni hisobot yilida ko‘p 
m aro taba  o lzgartirilganlig idan , u larn ing  m alakasi pastlig idan, 
m e’yoriy hujjatlar bilan ta ’m inlanganlikning  past darajasidan, 
buxgalteriya xodim lari o ‘rtasida funksional m ajburiyatlarn ing  
taqsim lanm aganligidan, ish jarayonlaridagi doim iy uzilishlar va 
xodim larni majburiy q o ‘shim cha ta 'tillarga chiqarib yuborilgan- 
ligidan, ish haqining o ‘z vaqtida berilm ayotganlig idan , sotish 
hajm ining o ltgan yillarga nisbatan kam ayganligidan va boshqa 
hollardan kelib chiqadi. U shbu xatarni aud ito r qanchalik  past 
darajada belgilasa, xulosa qilishda u shunchalik  ko‘p xatoga yo‘l 
q o ‘yishi m um kin. Bu bilan u o lzining um um iy auditorlik xatari 
darajasini kam belgilagan hisoblanadi. Ichki xo‘jalik xatari darajasi 
qanchalik  yuqori deb belgilansa, auditorlik isbotini talab qiladigan 
dalillarni yig‘ish soni shunchalik ko‘p boMishi lozim. Faqatgina 
auditorlik isbotini ko‘p yig‘ib, auditor o ‘z xatosini m inim um ga 
yetkazishi m um kin.

Nazorat tizimi xatari (CR) — bu auditorning korxonadagi ichki 
nazorat tizim ining mavjud holatiga, uning ta ’sirchanligiga bergan 
b ah o sid an  kelib ch iq ad ig an  xatar. Ichk i n azo ra t tiz im in ing  
mavjudligi, uning ta 'sirin ing kuchliligi, sam arali faoliyat kolrsata- 
yotganligi auditorning xulosada kam xato qilishining m uhim  omili 
hisoblanadi. N azorat tizimi xatarining past darajada belgilanishi, 
albatta, auditor tom onidan  yig‘iladigan isbotlar sonining kama- 
yishiga o lib  kelad i, bu , o ‘z navbatida , a u d ito rn in g  um um iy 
auditorlik xatarining ortishiga sabab b o ‘ladi.

Xatolarni topa olmaslikdan vujudga keladigan xatar (DR)  
deganda, auditor tom onidan o ‘tkazilgan auditorlik tekshiruvida 
m avjud xatolarni topa  olm aganligidan kelib chiqadigan xatar 
tushuniladi. Auditor isbot va dalillami qanchalik kam tobplasa, ushbu 
x a ta rn in g  dara jasi sh u n ch a lik  yuqori b o ‘ladi, m os ravishda 
auditorning umumiy auditorlik xatari darajasi ham shunchalik yuqori 
boNadi. A uditor isbot va dalillarni qanchalik ko‘p to 'plasa, xatolarni 
topa olm aslikdan vujudga keladigan xatari shunchalik  past bo‘ladi.

X atolarni topa olm aslikdan vujudga keladigan xatar darajasini 
um um iy auditorlik xatarining belgilangan darajasi, shuningdek, 
ichki xo 'jalik  xatari va nazorat tizim i xatarin ing belgilangan 
darajalaridan kelib chiqqan holda, yuqorida keltinlgan m atem atik 
m odel bo 'y icha quyjdagicha topish mumkin:

D R  =  A R /  IR x CR
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Misol. Aytaylik, auditor dastlabki kuzatishda foyda solig 7 hisob- 
kitobi bo'yicha xatar darajalarini taxminan quyidagicha baholadi: 
I R -  80 %, C R -  70%, A R - l  %.

U shbu holda D R  =  0,01 /  0,8 x 0,7 =  0,018, y a ’ni um um iy 
auditorlik xatari o ‘rtacha 1,8 % ni tashkil etadi. Aytaylik, korxona 
o ‘rtacha bir yilda 10 mln. so‘m m iqdorida foyda solig1 i toMovchi 
deb hisoblasak, auditorning tekshirish oldidan belgilagan um um iy 
xatari ushbu soliqni tekshirishda 180 m ing so ‘m gacha xatoga yo‘l 
q o ’yish ehtim olin i bildiradi. D em ak, D R  — xatoni topa olmaslik 
ehtim oli qanchalik  katta b o ‘lsa, no to ‘g ‘ri xulosa berish ehtim oli 
shunchalik yuqori boMadi. IR  va C R  darajalarini aud ito r qanchalik 
katta belgilasa, ya’ni ularga qanchalik ko‘p ishonchsizlik bilan qarab, 
isbotlar sonini oshirsa, A R  ning belgilangan darajasi 1 foizdan 
oshm asa, xatoni topm aslik ehtim oli shunchalik  kam  boNadi, bu 
— ishonchli auditorlik xulosasiga erishish m um kinligini bildiradi.

A uditorlik xatarlarining turlari b ir-birlari bilan uzviy bog‘liq 
h isob lanad i. U larn ing  d ara ja la rin i to ‘g lri bah o lash  au d ito r 
tom onidan  to 'p lan ish i lozim boMgan isbot va dalillarning sonini, 
y a ’ni uning ish hajm ini to ‘g ‘ri aniqlashga im kon be rad i. Auditorlik 
isboti sonlarining auditorlik  xatari turlari darajasi bilan aloqalarini 
quyidagicha ifodalash m um kin:

Umumiy 
auditorlik 

xatari (AR)

Ichki xo‘- 
jalikxatari

(IR)

Nazorat 
tizimi xatari 

(CR)

Xatolarni
topmaslik

xatari
(DR)

Zarur
bo'lgan
isbotlar

soni

Yuqori Past Past Yuqori Kam

Past Past Past O'rtacha O'rta

Past Yuqori Yuqori Past Ko'p

O'rtacha 0 ‘rtacha O'rtacha O'rtacha O'rta

Yuqori Past O'rtacha O'rtacha O'rta

Auditorlik tekshiruvini o'tkazish bo'yicha rozilik xati — bu 
dastlabki kuzatishlar tugagach, buyurtm achiga taqdim  etiladigan 
hujjat. U o 'z id a  dastlabk i kuza tish la r n a tija la rin i, au d ito rlik  
tekshiruvi b o kyicha hisoblangan ish hajm ini, auditorlik  xatarining
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darajasini, tak lif etilayotgan qiym atni, ishni bajarish bo 'y icha 
taklif etilgan m uddatlam i, bajaruvchilami va boshqalam i aks ettiradi.

Auditorlik faoliyati to'g'risida shartnoma — bu aud ito rlik  
tashkiloti va xo'jalik yurituvchi subyektlar o 'rtasida  auditorlik 
tekshiruvi yoki boshqa kasbiy xizm atlar ko 'rsatish bo 'y icha  o 'zaro  
m unosabatlarga status beruvchi yuridik hujjat. U shbu shartnom ada 
auditorlik faoliyatining aniq turi (auditorlik tekshiruvi, konsalting, 
buxgalteriya hisobini yuritish, buxgalteriya hisobini tiklash va shu 
kabi boshqa kasbiy xizm atlar), ularning qaysi davr uchun o 'tkazili- 
shi, o 'tkazilish m uddatlari, tom onlarning huquq va m ajburiyatlari, 
javobgarliklari, ishning qiym ati, fors-m ajor holatlar va boshqalar 
aniq  ko'rsatiladi. Auditorlik faoliyati bo 'y icha tuziladigan shart- 
nom alardan nam unalar 2,3- ilovalarda keltinlgan.

Auditorlik tekshiruvi dasturi — bu auditor tom onidan tuzila­
digan, auditorlik tashkiloti rahbari va buyurtm achi tashkilot rahbari 
tom onidan  tasdiqlanadigan hujjat. D astur tekshiriladigan obyekt­
lar, jarayonlar, operatsiyalar, savollar ro 'yxatini, tekshirish m ud- 
datlarini, shuningdek, jalb  etiladigan auditor yordam chilarining 
familiyasi, ism i-sharifini va buyurtm achi tashkilot tom onidan jalb 
etiladigan m as’ul xodim larning familiyasi va ism i-shariflarini o 'z  
ichiga oladi. Auditorlik dasturi shartnomaga ilova sifatida yoki alohida 
hujjat sifatida tasdiqlanadi. Auditorlik dasturidan nam una 4- ilovada 
keltirilgan.

Auditorlik tashkiloti rah banning buyrug‘i — bu tuzilgan shart­
nom a va dasturga muvofiq xo'jalik yurituvchi subyektlarga auditorlik 
tekshiruviga safarbar etilgan auditorlar va ularning yordam chilari 
shaxslarini tasdiqlovchi hujjat. Ushbu buyruq auditorlik tashkilotida 
auditorlarga va ularning yordam chilariga bajargan ishlari uchun 
m ehnat haqini hisoblashga ham asos bo'ladi. Auditorlik tekshiruviga 
aud ito rlarn i safarbar etish to 'g 'risidag i buyruqdan  nam una 5- 
ilovada keltirilgan. • '

O‘z-o‘zini sinash uchun testlar

1. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri?
A) audit qonun ustuvorligiga daxldor emas;
B) audit qonun ustuvorligiga bo'ysunadi;
C) audit standartlari me’yoriy hujjat hisoblanmaydi;
D) audit standartlari birinchi darajali me’yoriy hujjatdir.
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2. Auditor.

A) malakali buxgalter;
B) malaka sertifikatiga ega jismoniy shaxs;
C) maxsus litsenziyaga ega jismoniy shaxs;
D) taftishchi.

3. Auditor yordamchisi...
A) malaka sertifikatga ega jismoniy shaxs;
B) litsenziyaga ega jismoniy shaxs;
C) boshqaruvchi;
D) auditorlik hisobotida imzo huquqiga ega bo'lmagan auditorlik firmasi 

xodimi.

4. Quyidagilarning qaysi biri auditorlik tashkilotining huquqiga kirmaydi?
A) debitorlardan ma’lumotlarning tasdiglini so1 rash;
B) buyurtmachi axborotlarini prokuraturaga yetkazish;
C) moddiy javobgar shaxslardan tushuntirishlar olish;
D) korxona faoliyatining ta’sischilar yig‘ilishidagi muhokamasida 

qatnashish.

5. Auditorlik tashkilotlari... tuzilmaydi.
A) qo‘shma korxona sifatida;
B) yopiq aksionerlik jamiyati sifatida;
C) ochiq aksionerlik jamiyati ko‘rinishida;
D) xususiy korxona sifatida.

6. ... auditorlik tekshiruvidan majburiy o'tmaydi.
A) qo‘shma korxona; C) davlat korxonasi;
B) aksionerlik jamiyati; D) xayriya fondlari.

7. Prokuratura buyurtmasi bilan 0‘tkazilgan audit shartnomasi... tuziladi.
A) audit o‘tkazilgan korxona va prokuratura o'rtasida;
B) prokuratura va auditorlik tashkiloti o'rtasida;
C) auditorlik firmasi va korxona o'rtasida;
D) uch tomonning ishtirokida.

7. Auditorlik tekshiruvi to'g'risida shartnoma... tuziladi.
A) dastlabki kuzatishsiz;
B) dastlabki kuzatish natijalari asosida;
C) sud organining tavsiyasi bilan;
D) soliq organining qarori bilan.

8. Ichki xo'jalik xatari past bo'lsa...
A) ko'p sonli isbotlar yig'iladi;
B) kam sonli isbotlar yig'iladi;
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C) yoppasiga ekspertiza qilinadi;
D) nimiman, tekshirish shart boMmaydi.

9. Nazorui tizimi xatari past bo'lsa...
A) ko'p sonli isbotlar yig'iladi; C) auditorlik xatari o'rtacha bo'ladi;
B) kam sonli isbotlar yig'iladi; D) auditorlik xatari past bo'ladi.

10. Auditorlik xatari yuqori bo'lsa...
A) ko'p sonli isbotlar yig'iladi; C) yoppasiga tekshirish qilinadi;
B) kam sonli isbotlar yig'iladi; D) xatoni topish xatari past bo'ladi.

Bob mavzularini mustaqil о ‘rganish uchun tavsiya 
etiladigan m e’yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. O'zbekiston Respublikasining auditorlik faoliyati to'g'risidagi qonuni. 
2000- yil 26- mayda tasdiqlangan.

2. Auditorlik faoliyatini takomillashtirish va auditorlik tekshiruvlarining 
ahamiyatini oshirish to'g'risida. O'z.R. VM ning 2000- yil 22- sentabrdagi 
365- son qarori.

3. Auditorlik xulosalarini soliq organlari va boshqa nazorat organlari 
tomonidan hisobga olish tartibi to'g'risida nizom. O'z.R. VM ning 2000- 
yil 22- sentabrdagi 365- son qarori bilan tasdiqlangan.

4. Majburiy auditorlik tekshiruvi o'tkazilishidan bo'yin tovlaganligi 
uchun xo'jalik yurituvchi subyektlardan jarima undirish tartibi to'g'risida 
nizom. O'z.R. VM ning 2000- yil 22- sentabrdagi 365-son qarori bilan 
tasdiqlangan.

5. Auditorlik faoliyatini amalga oshirish uchun auditorlik tashkilollariga 
litsenziya berish tartibi to'g'risida nizom. O'z.R. VM ning 2000- yil 22- 
sentabrdagi 365- son qarori bilan tasdiqlangan.

6. Auditor malaka sertifikatini berish tartibi to'g'risida nizom. O'z. R. 
Adliya vazirhgidan 2000- yil 13- oktabrda ro'yxatdan o'tgan, №977.
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аудита. Москва, „Финансы и статистика". И О Ю НИТИ, 1992.

11. К а р и м о в  Н .Ф . Техника проведения аудита. Методическое 
пособие, Ташкент, 2002.

12. M u s a y e v  X .N . Audit. „Moliya" nashriyoti, Toshkent, 2003.
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K O R X O N A L A R  M O L IY A V IY -X O ‘JA L IK  
X V I B O B  FA O L IY A T I A U D IT IN I O  T K A Z IS H N IN G  

M E T O D O L O G IK  A S O S L A R I

16.1. Auditni o'tkazishning umumiy metodologik tartibi

XcVjalik yurituvchi subyektlar faoliyatini kompleks yoki tem atik 
a u d it  tek sh iru v id a n  o ‘tk az ish  a u d itn i  ta sh k il e tis h n in g  2- 
bosqichini tashkil etadi. U shbu bosqich ni auditorlar 1- bosqichda 
tuzilgan dasturga muvofiq olib boradilar. D asturga kirgan har bir 
mavzu yoki obyektni tekshirishda auditorlar m a’lum ketm a-ketlikka 
am al qilishlari, tekshirish ni yuqoridan pastga qarab yoki pastdan 
yuqoriga qarab tekshirish usullaridan birida amalga oshirishlari lozim. 
Bizningcha, pastdan yuqoriga qarab tekshirish eng qulay usuldir.

U shbu usulga m uvofiq , a u d ito r  h a r b ir obyek t b o ‘yicha 
m a 'lum otlam i boshlang‘ich hujjatlardan tortib , to  hisobotda aks 
ettirilgan ko‘rsatkichgacha tizim lab chiqadi. A uditor barcha tekshi­
rish obyektlari to lg lrisidagi m a’lum otlam i boshlangfich hujjatlar 
asosida o ‘zining kom pyuteriga kiritib bo rad i, oraliq m a’lum otlam i 
oylik. choraklik, yarim  yillik, to ‘qqiz oylik va yillik davrlar bo 'yicha 
jam lay d i. B osh lang 'ich  h u jja tla r  b o 'y ic h a  isb o tla rn i to 'p la sh  
chog 'ida ularning to 'g 'ri tuzilganligini tekshiradi, ulardagi baholarni 
va soniy-sum m aviy m iqdorlarni shartnom alar bilan taqqoslaydi. 
H ar oylik m a’lum o tla rn ing  Bosh kitobdagi m os scho tla rn ing  
m a’lum otlari bilan uyg'unligini tekshiradi. T o 'p langan  m a’lum ot- 
larni „B uxgalteriya b a la n s i“ , „M oliyaviy  n a tija la r  to 'g 'r is id a  
hisobot“ va hisobotning boshqa shakllarida aks ettirilgan m a’lumotlar 
bilan taqqoslab ko 'radi. T o 'p langan  isbotlarni hisob va hisobot 
m a’lum otlari bilan mos kelishi tekshirilayotgan obyekt hisobi to 'g 'ri 
olib borilganligidan, mos kelmasligi esa xato va kam chiliklarga yo'l 
q o 'y i lg a n lig id a n  d a ra k  b e ra d i. M os k e lm a s lik  a u d ito rd a n  
chetlanishlar bo 'y icha  keyingi isbot-u  dalillarni yig 'ishni talab 
etadi. X uddi shunday ketm a-ketlik, m a 'lum o tlam i yig'ish tartibi 
auditning barcha obyektlari bo 'y icha amalga oshiriladi.

Shunday qilib, auditorlik tekshiruvi barcha obyektlar bo 'y icha 
quyidagi um um iy  m etodo log ik  tartibga am al q ilingan  ho lda 
o 'tkazilish i lozim  (17- chizm a).
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Bosh kitob ma'lumotlari

Xo'jalik faoliyati ko'rsatkichlarini tasdiqlovchi boshlang'ich hujjatlar

Analitik hisob registrlari va qayd etish jurnallari ma’lumotlari

Buxgalteriya balansi va hisobotning boshqa shakllarining ko'rsatkichlari

17- chizma. Auditni o'tkazishning umumiy metodologik tartibi.

Xo'jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini auditorlik tekshiruvi­
dan o'tkazishda quyidagi ketma-ketlikka amal qilinishi, shuningdek, 
quyidagi ishlar o ld inm a-ketin  bajarilishi kerak.

/. Auditning aniq obyektlari va ularni tekshirish ketma-ketligi 
belgilanadi. Obyektlarni tekshirishda ketm a-ketlikni to 'g 'ri tanlash 
ham  katta rol o 'ynayd i, chunki obyektlar ham  hisob nuqtayi 
nazaridan, ham  tekshirish nuqtayi nazaridan bir-biri bilan uzviy 
bog 'liq  hisoblanadi. Bizningcha, yuridik statusi to 'liq  bo 'lgan 
xo'jalik yurituvchi subyektlarning yillik moliyaviy hisobotlari bo 'y i­
cha o'tkazilayotgan auditda uning obyektlari quyidagi ketma-ketlikda 
tekshirilishi lozim:

e m oliyaviy natijalar to 'g 'ris ida  h isobotning ko 'rsatkichlari 
(darom adlar, tannarx , davr xarajatlari, shu jum ladan . xarajatlarga 
kiruvchi soliqlar va majburiy to 'lovlar, soliq bazasiga qayta qo'shila- 
digan xarajatlar, asosiy faoliyatdan olingan boshqa darom adlar, 
moliyaviy faoliyatdan olingan natijalar, soliqqacha foyda, soliqqa 
tortiladigan foyda, darom ad (foyda)dan soliqlar, sof foyda);

• buxgalte riya  ba lansi va m oliyaviy  h iso b o tn in g  boshqa 
shakllarining m oddalari (har bir m odda ko'rsatkichlari boshlan­
g 'ich  hu jja tlar asosida buxgalteriya hisobi scho tlari yozuvlari 
bo 'y icha tekshirib chiqiladi);

• qonun lar va boshqa m e’yoriy hujjatlarga am al qilish holati;
•  m ol-m ulk butligi, m ansabdor va m oddiy javobgar shaxslar 

faoliyati.
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2  Har bir obyekt bo ‘yicha tekshirish testlari tuzib chiqiladi va 
ular bo yicha isbot-u dalillar to ‘planadi.

3. Har bir obyekt bo ‘yicha tekshirish natijasi aniqlanadi, 
ya 'ni auditor tekshirgan obyekt bo ‘yicha hisob та 'lumotining 
to ‘g ‘riligini tasdiqlaydi yoki unda qanchalik chetlanish borligini 
isbotlab beradi. Tekshirish natijalari tegishli oraliq va yig‘ma jadvallar 
ko 'rin ishida rasm iylashtiriladi. Y ig 'm a jadvallarning m a’lum otlari 
oraliq jadvallam ing yakuniy m a’lum otlari bilan to 'liq  m os bo 'lishi 
kerak. C hetlan ish lar m avjud obyektlar b o 'y ich a  ushbu che tla- 
nishlarning m iqdorini, u larning nim a hisobidan kelib chiqqanligini 
ko 'rgazm ali ifodalaydigan analitik  jadva lla r tuzilad i. Tuzilgan 
jadvallar natijalari aud ito rn ing  hisobotida aks ettiriladi va ular 
izohlab beriladi.

Oldingi bobda aytib o 'tgan im izdek , har b ir tekshirish obyekti 
bo 'y icha  aud ito r m um kin bo 'lgan  auditorlik  xatarini, ya’ni xatoga 
yo 'l qo 'yish ehtim olini belgilashi, ushbu eh tim oln i im koni boricha 
yo 'qqa chiqarishi lozim.

Quyida yuqorida keltirilgan umumiy metodologiya asosida xo'jalik 
yurituvchi subyektlarning m oliyaviy natijalari ko 'rsatk ichlari va 
balans m oddalarining auditorlik  tekshiruvidan o 'tkazish  tartibiga 
to 'x ta lib  o 'tam iz.

16.2. Korxonalar moliyaviy xo'jalik faoliyatining asosiy 
ko'rsatkichlarining auditi

K orxonalar moliyaviy xo'j ilik faoliyatining asosiy ko 'rsatk ich- 
larini audit tekshiruvidan o'tkazishga „M oliyaviy natijalar to 'g 'risida 
h isobo t" , darom ad  va xarajatlarn i aks e ttiruvch i vaqtinchalik  
schotlarning Bosh kitobdagi hisob varacalarin ing m a’lum otlari, 
ularga guvohlik beruvchi boshlang’ich /a oraliq  hujjatlar asos 
bo 'lib  hisoblanadi. M oliyaviy xo'jalik f  loliyatining asosiy k o 'r ­
satkichlari b o 'y ich a  asosiy obyektlar, u larn i tekshirish  ketm a- 
ketligi, tekshirishdan olinishi lozim bo 'lgan  natijalar, shuningdek, 
aud ito rlarn ing  m um kin  b o 'lgan  xatarlari quyidagilardan iborat 
bo 'ladi.

338



Auditni o'tkazish 
ketma-ketligi

Audit tekshiruvi 
natijalari

Mumkin bo'lgan 
auditorlik xatari

1. Sof sotish hajmi bolyicha.

1. Sotish turlari 
aniqlanadi.
2. Schot-fakturalar va 
kirim kassa orderlari 
bo‘yicha sotish hajmi 
hisobot davrlari 
bo'yicha jamlab 
chiqiladi.
3. Schot-fakturalar va 
kirim kassa orderlari- 
ning to'g'ri tuzilganligi, 
ishonchnomalaming 
borligi va haqqoniyligi, 
ulardagi baholaming 
shartnomalar bilan 
mosligi tekshiriladi.
4. Oldindan 
to'lovsiz, barter, 
natura hollarida amalga 
oshirilgan sotish 
hajmlari aniqlanadi.
5. Har oylik ma'lu- 
motlarning Bosh 
kitobda 9010 „Mahsu- 
lotlami sotishdan 
olingan daromadlar", 
9020 „Tovarlami 
sotishdan olingan 
daromadlar", 9030 
„Bajarilgan ish va 
xizmatlardan olingan 
daromadlar", 9040 
„Sotilgan tovarlaming 
qaytarilishi", 9050 
„Xaridor va buyurtma- 
chilaiga berilgan 
chegirmalar" schotlari- 
ning ma’lumotlari 
bilan uyg'unligini 
tekshiriladi.

1. Sotish hajmi uning 
turlari bo'yicha 
hisoblash tamoyiliga 
muvofiq tasdiqlanadi.
2. Sotish hajmidagi 
chetlanishlar 
aniqlanadi va 
isbotlanadi.
3. Schot-fakturalar va 
boshqa boshlang'ich 
tasdiqlovchi 
hujjatlardagi 
kamchiliklar ochiladi.
4. Bosh kitobdagi 
noto'g'ri yozuvlar 
ko'rsatiladi.
5. Savdo 
qoidalarining 
buzilishlari 
ko'rsatiladi.
6. Oldindan to'lov 
bo'lmagan hollar 
aniqlanadi.
7. Barter hollari 
ochib beriladi.
8. Natura to'loviga yo'l 
qo'yilganlik hollari 
aniqlanadi.
9. Chetlanishlarni 
bartaraf etish bo'yicha 
takliflar beriladi.

1. Sotish hajmining 
haqiqiy summasi 
noto'g'ri topilishi 
mumkin.
2. Schot-fakturalar 
va boshqa 
boshlang'ich 
hujjatlardagi 
kamchiliklar to'liq 
ko'rsatilmay qolishi 
mumkin.
3. Savdo qoidalari 
buzilganligi 
ko'rsatilmay qolishi 
mumkin.
4. Oldindan to'lovi 
bo'lmagan sotish 
hollari aniqlanmay 
qolishi mumkin.
5. Baiter hollari 
ochilmay qolishi 
mumkin.
6. Natura to'loviga 
yo'l qo'yilganligi 
ochilmay qolishi 
mumkin.
7. Bosh kitobdagi 
noto'g'ri yozuvlar 
ko'rsatilmay qolishi 
mumkin.
8. Chetlanishlarni 
bartaraf etish
bo yicha takliflar 
berilmay qolishi 
yoki noto'g'ri 
berilishi mumkin.
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6. Hisobot davrlari 
ma’lumotlari „Moliya­
viy natijalar to 'g’risida 
hisobot “da aks 
ettirilgan ma’lumot­
lar bilan taqqoslab 
ko'riladi.
7. Chetlanishlar 
bo'yicha isbot-u 
dalillar to'planadi.

2. Sotish tannarxi bo'yicha

1. Tayyor mahsulot- 
lar (ishlar, xizmatlar) 
va tovarlar tannarxiga 
kiritilgan va kiritilishi 
kerak bo'lgan xarajat­
lar moddalari bo'yicha 
tekshirib chiqiladi.
2. Tugallanmagan ish- 
lab chiqarishda qolgan 
va omborlarga qabul 
qilingan tayyor mah- 
sulotlar, bajarilgan ish­
lar va xizmatlar, sotil­
gan tovarlar tannarxiga 
kiritilgan va kiritilishi 
kerak bo'lgan xarajat- 
laming summalari aniq­
lanadi.
3. Bir so'mlik sotil­
gan tayyor mahsulotga 
to'g'ri kelgan va to'g'ri 
kelishi kerak bo'lgan 
xarajatlar tovarbalan- 
siga asosan topiladi.
4. Sotilgan mahsulot- 
lar bo'yicha hisoblan­
gan va hisoblanishi 
kerak bo'lgan tannarx 
summasi tovar balansi 
asosida aniqlanadi.

1. Sotilgan mahsulot- 
lar, ishlar, xizmatlar, 
tovarlarning haqiqiy 
tannarxi tasdiqlanadi.
2. Sotish tannarxidagi 
chetlanishlar aniqla­
nadi va isbotlanadi.
3. Qoldiq tovarlar va 
'tayyor mahsulotlaming 
haqiqiy tannarxi tas­
diqlanadi.
4. Tugallanmagan ish- 
lab chiqarishning haqi­
qiy tannarxi tasdiqla­
nadi.
5. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi.
6. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

1. Sotilgan tovarlar, 
mahsulotlar, bajaril­
gan ishlar va xizmat­
lar tannarxining ha­
qiqiy summasi noto'­
g'ri tasdiqlanishi mum­
kin.
2. Qoldiq tovarlar va 
tayyor mahsulotlar- 
ning haqiqiy tannarxi 
noto'g'ri tasdiqlanishi 
mumkin.
3. Tugallanmagan ish- 
lab chiqarishning 
haqiqiy tannarxi 
noto'g'ri tasdiqlanishi 
mumkin.
4. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mum­
kin.
5. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri 
berilishi mumkin.
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5. Bajarilgan ishlar va 
ko‘rsatilgan xizmatlar 
bo'yicha hisoblangan va 
hisoblanishi kerak bo'l­
gan sotish tannarxi sum­
masi aniqlanadi.
6. Sotilgan tovarlar 
bo'yicha qo'llanilgan 
uzluksiz yoki davriy 
hisob tizimlari asosida 
hisoblangan va hisobla­
nishi kerak bo'lgan so­
tish tannarxi summasi 
aniqlanadi.
7. Qoldiq tayyor mah- 
sulotlarning tannarxi 
korxona va tekshiruv 
ma’lumotlari bo'yicha 
topiladi.
8. Qoldiq tovarlarning 
tannarxi korxona va 
tekshiruv ma’lumotlari 
bo'yicha topiladi.
9. Bosh kitobda 2010 
„Asosiy ishlab chiqa- 
rish“,2310 „Yordamchi 
ishlab chiqarish", 2510 
„Umumishlab chiqa­
rish xarajatlari", 2710 
„Xizmat qiluvchi xo'ja- 
liklar", 2810 „Tayyor 
m ahsulo tlar", 2900 
„Tovarlar", 9110 „So­
tilgan tayyor m ah­
su lo tla r tan n a rx i" , 
9120 „Sotilgan tovar­
larn ing  ta n n a rx i" , 
9130 „Bajarilgan ish­
lar va xizmatlarning 
tannarxi" schotlari 
ma’lumotlarining mav­
jud holati va haqiqatda 
bo'lishi kerakligi ho- 
latlari aniqlanadi.
10. Chetlanishlar bo '­
yicha isbot-u dalillar 
to'planadi.
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3. Sotish natijalari bo'yicha

1. Sotish hajmi va 
uning tannarxi to 'g '­
risidagi m a’lum otlar 
bo'yicha tovarlar, tayyor 
mahsulotlar, bajarilgan 
ishlar va ko'rsatilgan 
xizmatlardan olingan 
foyda yoki zararlaming 
summalari hisoblanadi.
2. „Moliyaviy natijalar 
to'g'risida hisobot" ning 
020- satrida ko'rsatilgan 
sotishdan olingan natija 
(foyda yoki zarar) uning 
aniqlangan summasi bi­
lan taqqoslanadi.
3. Bosh kitobda 9010 
„Mahsulotlarni sotish­
dan olingan daromad­
lar", 9020 „Tovarlami 
sotishdan olingan daro­
madlar", 9030 „Baja­
rilgan ish va xizmat­
lardan olingan daro­
madlar", 9040 „Sotil­
gan tovarlaming qayta­
rilishi", 9050 „Xaridor 
va buyurtm achilarga 
berilgan chegirmalar", 
9110 „Sotilgan tayyor 
mahsulotlar tannarxi", 
9120 „Sotilgan tovar­
laming tannarxi", 9130 
„Bajarilgan ishlar va 
xizmatlarning tannarxi" 
schotlarining m a’lu- 
motlarini 9900 „Oxirgi 
m oliyaviy na tija"  
schotiga o'tkazilgan va 
o'tkazilishi kerak bo 'l­
gan summalari aniqla­
nadi.

1. Mahsulotlar, ishlar, 
xizmatlar, tovarlam i 
sotishdan olingan foyda 
va zarar summasi tas­
diqlanadi.
2. Sotish natijalaridagi 
chetlanishlar aniqla­
nadi va isbotlanadi.
3. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi.
4. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

1. Mahsulotlar, tovar­
lar, bajarilgan ishlar va 
xizmatlarni sotishdan 
olingan foyda yoki za- 
rarning haqiqiy sum­
masi noto'g'ri tasdiq­
lanishi mumkin.
2. Bosh kitobdagi va 
hisobotdagi noto'g'ri 
yozuvlar ko'rsatilmay 
qolishi mumkin.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qoli­
shi yoki noto'g'ri berili­
shi mumkin.
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4. Chetlanishlar aniq­
lanadi va ular bo'yicha 
keyingi isbot-u dalillar 
to'planadi.

4. Davr xarajatlari bo ‘yicha

1. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risidagi nizomga 
muvofiq 9410 „Sotish 
xarajatlari", 9420 „Bosh- 
qaruv xarajatlari", 9430 
„Boshqa operatsion xara­
jatlar", 9440 „Kelgusida 
soliq bazasidan chegi- 
riladigan xarajatlar" 
schotlarining debetida 
to'planib, hisobot davri 
oxirida 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija" scho­
tiga yopilgan va yopilishi 
kerak bo'lgan ma’lu­
motlar xarajatlarning 
barcha moddalari bo '­
yicha tasdiqlovchi huj­
jatlar, ma’lumotnoma- 
lar, hisob-kitoblar aso­
sida tekshirib cjiiqiladi.

2. Chetlanishlar bo '­
yicha isbot-u dalillar 
to'planadi.

1. Hisobotda aks ettiril­
gan va aks ettirilishi kerak 
bo'lgan davr xarajatla­
ri ning jami summasi, 
shuningdek, ularning 
alohida turlarining sum­
malari, jumladan, davr 
xarajatlariga kiritiladigan 
barcha soliqlar, to'lovlar 
va majburiy aj rat mala r- 
ning haqiqiy summa­
lari tasdiqlanadi.
2. Davr xarajatlaridagi, 
shu jumladan, barcha 
soliqlar, to 'lovlar va 
majburiy ajratmalardagi 
chetlanishlar aniqla­
nadi va isbotlanadi.
3. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi.
4. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

1. Davr xarajatlari- 
ning jami haqiqiy sum­
masi, shuningdek, 
ularning har bir turi- 
ning haqiqiy summasi 
noto'g'ri tasdiqlanishi 
mumkin.
2. Davr xarajatlariga 
kiritiladigan soliqlar, 
to'lovlar va majburiy 
ajratmalar noto'g'ri hi­
soblanishi mumkin.
3. Daromad (foyda) 
solig'i bazasiga qayta 
qo'shilishi kerak bo'l­
gan davr xarajatlari 
summasi noto'g'ri hi­
soblanishi mumkin.
4. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tilmay qolishi mumkin.
5. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri be­
rilishi mumkin.

5. Asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar bo 'yicha
1. Nizom va 21- son 
BH MS ga muvofiq 9300 
„Asosiy faoliyatdan 
olingan boshqa da ­
romadlar" schotining 
kreditida to'planib, hi­
sobot davri oxirida 9900 
„Oxirgi moliyaviy na-

1. Hisobotda aks ettiril­
gan va aks ettirilishi kerak 
bo'lgan asosiy faoliyat­
dan olingan boshqa daro- 
madlaming haqiqiy sum­
malari tasdiqlanadi.
2. Asosiy faoliyatdan 
olingan boshqa daro-

1. Asosiy faoliyatdan 
olingan boshqa daro- 
madlarning haqiqiy 
summasi noto'g'ri tas- 
diqlanishi mumkin.
2. Asosiy faoliyatga 
doir boshqa daromad­
lar noto'g'ri hisoblan-
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tijalar“ schotiga yopilgan 
va yopilishi kerak bo'lgan 
asosiy faoliyatga doir 
boshqa daromadlar ular­
ning turlari bo'yicha 
tasdiqlovchi hujjatlar 
asosida tekshirib chi­
qiladi.
2. Chetlanishlar b o '­
yicha isbot-u dalillar 
to'planadi.

madlardagi chetlanish­
lar aniqlanadi va isbot­
lanadi.
3. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi.
4. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

gan bo'lishi mumkin.
3. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mum­
kin.
4. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qoli­
shi yoki noto'g'ri beri­
lishi mumkin.

6. Asosiy faoliyatdan olingan natijalar bo 'yicha

1. Sotishdan olingan 
foyda yoki zararlaming 
summalari, davr xara­
jatlari va asosiy faoli­
yatdan olingan boshqa 
daromadlar to'g'risidagi 
m a’lumotlar asosida 
asosiy faoliyat ning 
yakuniy natijalari (foyda 
yoki zarar) summasi 
hisoblanadi.
2. „Moliyaviy natijalar 
to'g'risida hisobot"ning 
100-satrida ko'rsatilgan 
asosiy faoliyatdan olin­
gan foyda yoki zaraming 
summasi uning aniqlan­
gan summasi bilan taq­
qoslanadi.
3. Chetlanishlar aniq­
lanadi va ular bo'yicha 
isbot-u dalillar to'pla­
nadi.

1. Asosiy faoliyatdan 
olingan foyda va zarar 
summasi tasdiqlanadi.
2. Asosiy faoliyatdan 
olingan foyda yoki za- 
rarlardagi chetlanishlar 
aniqlanadi va isbotla­
nadi.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

1. Asosiy faoliyatdan 
olingan foyda yoki 
zaraming haqiqiy sum­
masi noto'g'ri tasdiq­
lanishi mumkin.
2. Hisobotdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mum­
kin.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri 
berilishi mumkin.

7. Moliyaviy faoliyat natijasi bo ‘yicha

1. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risidagi nizomga 
muvofiq 9500 „M o­
liyaviy faoliyatdan 
olingan daromadlar

1. Moliyaviy faoliyat­
dan olingan foyda va 
zarar summasi tasdiqla­
nadi.
2. Moliyaviy faoliyatdan

1. M oliyaviy fao ­
liyatdan olingan foyda 
yoki zaraming haqiqiy 
sum m asi n o to 'g 'r i  
tasdiqlanishi mumkin.
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hisobi“ schotlarining 
kreditida to'planib, hi­
sobot davri oxirida 9900 
„Oxirgi moliyaviy na- 
tija“ schotiga yopilgan va 
yopilishi kerak bo'lgan 
ma’lumotlar daromad- 
laming barcha modda­
lari bo'yicha (olingan 
dividendlar va foizlar, 
valuta kurslari o'rtasidagi 
ijobiy farqlar, moliyaviy 
faoliyatga doir boshqa 
darom adlar) tasdiq­
lovchi hujjatlar, ma’lu- 
motnomalar, hisob- 
kitoblar asosida tekshirib 
chiqiladi.
2. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risida nizomga mu­
vofiq 9600 „Moliyaviy 
faoliyatga doir xarajatlar 
hisobi" schotining de­
betida to'planib, hisobot 
davri oxirida 9900 
„Oxirgi moliyaviy na­
tija" schotiga yopilgan va 
yopilishi kerak bo'lgan 
m a’lumotlar xarajat- 
laming barcha moddalari 
bo'yicha (to'langan foiz­
lar, valuta kurslari o'rta­
sidagi salbiy farqlar, 
moliyaviy faoliyatga doir 
boshqa xarajatlar) tas­
diqlovchi hujjatlar, ma’- 
lumotnomalar, hisob- 
kitoblar asosida tek­
shirib chiqiladi.
3. Moliyaviy faoliyatga 
doir daromad va xara­
jatlarning „Moliyaviy 
natijalar to'g'risida hi-

olingan foyda yoki za- 
rarlardagi chetlanishlar 
aniqlanadi va isbot­
lanadi.
3. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi.
4. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

2. Bosh kitobdagi va 
hisobotdagi noto'g'ri 
yozuvlar ko'rsatilmay 
qolishi mumkin.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri be­
rilishi mumkin.
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sobot“ning tegishli 
satrlarida to‘g‘ri kolr- 
satilganligi tekshirib 
chiqiladi.
4. Chetlanishlar bo '­
yicha isbot-u dalillar 
to'planadi.

8. Umumxojalik faoliyatidan olingan foyda (zarar) bo‘yicha

1. Asosiy va moliyaviy 
faoliyatlardan olingan 
foyda yoki zararlar to'g'­
risidagi m a’lum otlar 
asosida umumxo'jalik 
faoliyatining yakuniy 
natijalari (foyda yoki 
zarar) summasi hisob­
lanadi.
2. „Moliyaviy natijalar 
to'g'risida hisobot"ning 
220-satrida ko'rsatilgan 
umumxo'jalik faoliya­
tidan olingan foyda yoki 
zararning summasi 
uning aniqlangan sum­
masi bilan taqqoslanadi.
3. Chetlanishlar aniq­
lanadi va ular bo'yicha 
isbot-u dalillar to'pla­
nadi.

1. Umumxo'jalik faoli­
yatidan olingan foyda va 
zarar summasi tasdiq­
lanadi.
2. Umumxo'jalik faoli­
yatidan olingan foyda 
yoki zararlardagi chet­
lanishlar aniqlanadi va 
isbotlanadi.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

1. Umumxo'jalik fao­
liyatidan olingan foyda 
yoki zaraming haqiqiy 
summasi noto'g'ri 
tasdiqlanishi m um ­
kin.
2. Hisobotdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mum­
kin.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki n o to 'g 'ri 
berilishi mumkin.

9. Favquloddagi foyda va zararlar bo yicha

1. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risidagi nizomga 
muvofiq 9710 „Favqu­
loddagi foydalar" 
schotining kreditida 
to'planib, hisobot davri 
oxirida 9900 „Oxirgi 
m oliyaviy n a tija "  
schotiga yopilgan va 
yopilishi kerak bo'lgan

1. Favquloddagi foyda va 
zarar summasi tasdiqla­
nadi.
2. Favquloddagi foyda 
yoki zararlardagi chet­
lanishlar aniqlanadi va 
isbotlanadi.
3. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi.

1. Favquloddagi foyda 
yoki zararning haqi­
qiy summasi noto'g'­
ri tasdiqlanishi mum­
kin.
2.Bosh kitobdagi va 
hisobotdagi noto'g'ri 
yozuvlar ko'rsatil­
may qolishi m um ­
kin.
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m a’lum otlar foyda- 
ning barcha turlari 
bo'yicha tasdiqlovchi 
hujjatlar, ma’lumot- 
nomalar, hisob-kitob- 
lar asosida tekshirib 
chiqiladi.
2. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risidagi nizomga 
muvofiq 9720 „Fav­
quloddagi zararlar" 
schotining debetida 
to'planib, hisobot dav­
ri oxirida 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natija" 
schotiga yopilgan va 
yopilishi kerak bo'lgan 
m a’lum otlar zarar- 
larning barcha turlari 
bo'yicha tasdiqlovchi 
hujjatlar, ma’lumot- 
nomalar, hisob-kitob­
lar asosida tekshirib 
chiqiladi.
3. Favquloddagi foyda 
va zararlar summa- 
larining „Moliyaviy 
natijalar to 'g 'ris ida  
hisobot“ning tegishli 
satrlarida to'g'ri ko'rsa- 
tilganligi tekshirib chi­
qiladi.
4. Chetlanishlar bo '­

yicha isbot-u dalillar 
to'planadi.

4. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qoli­
shi yoki noto'g'ri beri­
lishi mumkin.

10. Soliqqa tortilguncha bo'lgan foyda (zarar) bo'yicha

1. Umumxo'jalik fao­
liyatidan olingan foyda 
yoki zararlar, shu ­
ningdek, favquloddagi 
foyda va zararlar to 'g '­
risidagi m a’lumotlar

1. Soliqqa tortilguncha 
bo'lgan foyda yoki zarar­
ning summasi tasdiqla­
nadi.
2. Soliqqa tortilguncha 
bo'lgan foyda yoki zarar

1. Soliqqa tortilguncha 
bo'lgan foyda yoki 
zaraming haqiqiy sum­
masi noto'g'ri tasdiq­
lanishi mumkin.
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asosida soliqqa tortil­
guncha boMgan foyda 
yoki zarar summasi 
hisoblanadi.
2. „Moliyaviy nati­
jalar to'g'risida hiso­
bot" ning 240- satrida 
ko'rsatilgan soliqqa 
tortilguncha foyda yoki 
zaraming summasi 
uning aniqlangan sum­
masi bilan taqqoslanadi.
3. Chetlanishlar aniq­
lanadi va ular bo'yicha 
isbot-u dalillar to'pla­
nadi.

summasidagi che tla ­
nishlar aniqlanadi va 
isbotlanadi.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

2. Hisobotdagi noto'g'ri 
yozuvlar ko'rsatilmay 
qolishi mumkin
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri be­
rilishi mumkin

11. Daromad (foyda) solig‘i bo'yicha

1. Soliq Kodeksi va 
daromad (foyda) soli- 
g'ini hisoblab chiqarish 
va budjetga to'lash tartibi 
to 'g 'risidagi yo 'riq- 
nomaga asosan tuzilgan 
„D arom ad  (foyda) 
solig'i hisob-kitobi" ning 
to'g'ri tuzilganligi tek­
shirib chiqiladi.
2. 21- son BHMSga 
muvofiq 9810 „Daro­
mad (foyda) solig'i 
bo 'yicha xarajatlar" 
schotining debetida 
to'planib. hisobot 
davri oxirida 9900 
„Oxirgi moliyaviy nati­
jalar" schotiga yopilgan 
va yopilishi kerak bo'lgan 
daromad (foyda) soli- 
g'ining summasi uni 
tasdiqlovchi hisob-ki-

1. D arom ad (foyda) 
solig'i summasi, jumla­
dan, maqsadli ishlatish 
uchun korxonada qoldi- 
rilgan va maqsadli ishla- 
tilishi nazorat qilinmay- 
digan daromad (foyda) 
solig'i summasi tasdiq­
lanadi.
2. D arom ad (foyda) 
solig'i summasidagi chet­
lanishlar aniqlanadi va 
ular sabablari bo'yicha 
isbotlanadi.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

1. Daromad (foyda) 
solig'ining haqiqiy 
summasi noto'g'ri 
tasdiqlanishi m um ­
kin.
2. Hisobotdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mum­
kin.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri 
berilishi mumkin.
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toblar asosida tekshirib 
chiqiladi.
3. „Moliyaviy nati­
jalar to‘g‘risida hiso­
bot “ning 250- satrida 
ko'rsatilgan daromad 
(foyda)ning summasi 
uning aniqlangan 
summasi bilan taq­
qoslanadi.
4. Maqsadli ishlatilishi 
nazorat qilinmaydigan 
to'lash bo'yicha imti- 
yozga ega bo'lgan daro­
mad (foyda) solig'i 
summasining hisobotda 
ko'rsatilmaganligi, im- 
tiyoz berilgan darontad 
(foyda) solig'i sum- 
masini hisobotda to'g'ri 
qo'yilganligi tekshi­
riladi.
5. Chetlanishlar aniq­
lanadi va ular bo'yicha 
isbot-u dalillar to'pla­
nadi.

12. Foydadan to'lanadigan boshqa soliqlar va yig'imlar bo yicha

1. Soliq Kodeksi va 
infrastrukturani rivoj- 
lantirish solig'ini hi­
soblab chiqarish va 
budjetga to'lash tartibi 
to'g'risidagi yo‘riqno- 
maga asosan tuzilgan 
„Infrastrukturani ri- 
vojlantirish solig'i 
hisob-kitobi“ning 
to'g'ri tuzilganligi tek­
shirib chiqiladi.
2. Soliq Kodeksi va 
yagona soliqni hisoblab 
chiqarish va budjetga

1. Foydadan to 'lana­
digan boshqa soliqlar- 
ning (infrastrukturani 
rivojlantirish solig'i, 
yagona soliq, yagona yer 
solig‘i, yalpi daromad 
solig‘i) summalari, jum­
ladan, maqsadli ishlatish 
uchun korxonada qoldi- 
rilgan va maqsadli ishla­
tilishi nazorat qilinmay­
digan yagona soliq sum­
masi tasdiqlanadi.
2. Foydadan olinadigan 
yuqorida nomlari kelti-

1. Foydadan to 'la ­
nadigan boshqa soliq- 
larning (infrastruk­
turani rivojlantirish 
solig'i, yagona soliq, 
yagona yer solig'i, 
yalpi daromaddan 
soliq) haqiqiy sum­
masi noto'g'ri tasdiq­
lanishi mumkin.
2. Hisobotdagi no­
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mum­
kin.
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to ‘lash tartibi to‘g‘- 
risidagi yo‘riqnomaga 
asosan tuzilgan „Yagona 
soliq hisob-kitobi“ - 
ning to'g'ri tuzilganligi 
tekshirib chiqiladi.
3. Soliq Kodeksi va 
yalpi daromaddan to‘- 
lanadigan yalpi daro­
mad solig'ini hisoblab 
chiqarish va budjetga 
to'lash tartibi to 'g '­
risidagi yo'riqnomaga 
asosan tuzilgan „Yalpi 
daromad solig'i hisob- 
kitobi“ning to'g'ri tu­
zilganligi tekshirib chi­
qiladi.
4. Soliq Kodeksi va 
yagona yer solig'ini hi­
soblab chiqarish va 
budjetga to'lash tartibi 
to'g'risidagi yo'riqno­
maga asosan tuzilgan 
„Yagona yer solig'i hi­
sob-kitobi “ning to'g'ri 
tuzilganligi tekshirib 
chiqiladi.
5. 21- son BHMS ga 
muvofiq 9820 „Foy­
dadan boshqa soliqlar 
bo'yicha xarajatlar" 
schotining debetida 
to'planib, hisobot davri 
oxirida 9900 „Oxirgi 
moliyaviy natijalar" 
schotiga yopilgan va 
yopilishi kerak bo'lgan 
infrastrukturani rivoj­
lantirish solig'i, yagona 
soliq, yagona yer so­
lig'i va yalpi daromad-

rilgan soliq lar sum ­
masidagi chetlanishlar 
aniqlanadi va ular isbot­
lanadi.
3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

3. Chetlanishlarni bar­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri be­
rilishi mumkin.
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dan soliq summalari 
ularni tasdiqlovchi 
hisob-kitoblar asosida 
tekshirib chiqiladi.
6. „Moliyaviy nati- 
jalar to‘g‘risida hiso- 
bot“ ning 260-satrida 
ko‘rsatilgan infra- 
strukturani rivojlan- 
tirish solig‘i, yagona 
soliq, yagona yer 
solig‘i, yalpi daromad 
solig‘i summalari ular- 
ning aniqlangan sum­
malari bilan taqqos- 
lanadi.
7. M aqsadli ishla- 
tilishi nazorat qilin- 
maydigan to1 lash bo‘- 
yicha imtiyozga ega 
bo‘lgan yagona soliq 
sum m asining hiso- 
botda ko‘rsatilmagan- 
ligi, imtiyoz berilgan 
yagona soliq summa- 
sini hisobotda to 'g 'n 
qo‘yilganligi tekshi- 
riladi.
8. Chetlanishlar aniq- 
lanadi va ular bo‘yicha 
isbot-u dalillar to'p- 
lanadi.

13. Sof foyda bo yicha

1. Soliqqa tortilgun- 
gacha olingan foyda 
yoki zararlar, shu- 
ningdek, foydadan 
hisoblangan soliqlar 
to‘g‘risidagi ma’lu- 
motlar asosida korxo- 
naning hisobot dav-

1. Korxonaning hisobot 
davridagi sof foydasi yoki 
qoplanmagan zararining 
summasi tasdiqlanadi.
2. Sof foyda yoki qop­
lanmagan zarar sum- 
masidagi chetlanishlar 
aniqlanadi va isbotlanadi.

1. Korxonaning hiso­
bot davridagi sof 
foydasi yoki qoplan­
magan zararining ha- 
qiqiy summasi no- 
to g‘ri tasdiqlanishi 
mumkin.
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ridagi sof foydasi yoki 
qoplanm agan zarari 
summasi hisoblanadi.
2. „Moliyaviy natijalar 
to'g'risida hisobot" ning 
270- satrida ko'rsatilgan 
sof foyda yoki qoplan­
magan zaraming sum­
masi uning aniqlangan 
summasi bilan taqqos- 
lanadi.
3. Chetlanishlar aniq­
lanadi va ular bo‘yicha 
isbot-u dalillar to'pla- 
nadi.

2. Hisobotdagi no- 
to*g‘ri yozuvlar ko‘r- 
satilmay qolishi 
mumkin.
3. Chetlanishlami bar- 
taraf etish bo‘yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto‘g‘ri be- 
rilishi mumkin.

3. Chetlanishlami bar- 
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

16.3. Balans moddalari aniqligining auditi

K orxonalar balansi m oddalarin ing  aniqligini aud it teksh i- 
ruvidan o4kazishga „Buxgalteriya balansi", aktivlar , m ajburiyat 
va xususiy kapita ln i aks e ttiruvch i do im iy  scho tla rn ing  Bosh 
kitobdagi hisob varaqalari m a’lum otlari, ularga guvohlik bem vchi 
b o sh lan g ich  va oraliq hujjatlar asos b o ‘lib hisoblanadi. Balans 
m oddalari b o ‘yicha asosiy obyektlar, ularni tekshirish ketm a-ket- 
ligi, tekshirishdan olinishi lozim  b o ‘lgan natijalar, shuningdek, 
aud ito rlarn ing  m um kin b o ‘lgan xatarlari quyidagilardan iborat 
bo'ladi.

Auditni o ‘tkazish Audit tekshiruvi Mumkin boNgan
ketma-ketligi natijalari auditorlik xatari

/. Asosiy vositalar bo'yicha

1. Asosiy vositalar- 
ning hisob va balans 
qiymatlarining yil 
boshidagi qiymatlari 
aniqlanadi, ular 
to‘g‘risidagi ma’lu- 
motlarni balansda, 
Bosh kitobda, jur- 
nal-orderda, „Asosiy

1. Asosiy vositalarning 
qayta baholangan hisob 
va balans qiymatlari­
ning realligi tasdiqla­
nadi.
2. Asosiy vositalar 
bo‘yicha hisob va hiso­
bot m a’lumotlarining 
uyg'unligi tasdiqlanadi.

1. Asosiy vositalarning 
hisob va balans qiymat­
lari haqiqiy summasi 
noto‘g‘ri topilishi mum­
kin.
2. Schot-fakturalar va 
boshqa boshlangich 
hujjatlardagi kamchi- 
liklar to ‘liq ko'rsatil-
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vositalar harakati 
to‘g‘risida hisobot" da 
bir xil ko'rsatilganligi, 
ushbu qiymatlarni 
qayta baholanganligi 
tekshiriladi.
2. Mavjud asosiy vo- 
s ita la rn i 21 - son 
BHMSga, amoitizat- 
siya me'yorlariga, so­
liqqa tortilish muno- 
sabatlariga qarab to‘g‘ri 
tasniflanganligi aniq­
lanadi.
3. Asosiy vositalarning 
inventar hisobi borligi 
va uning to'g'ri yuriti- 
layotganligi tekshi­
riladi.
4. Asosiy vositalar 
harakati ning hujjatlar 
bilan to‘g‘ri rasmiy- 
lashtirilganligi aniqla­
nadi.
5. Asosiy vositalar­
ning harakatiga doir 
operatsiyalaming schot- 
larda to'g'ri aksetti- 
rilganligi tekshiriladi.
6. Asosiy vositalar­
ning mavjudligini bi- 
lish yoki qayta baho- 
lash maqsadida inven- 
tarizatsiya o‘tkaziladi.
7. Asosiy vositalar 
bo‘yicha eskirish sum­
masining to‘g‘ri hi­
sob la nganligi tekshi­
riladi, bunda bir gu- 
ruh asosiy vositalarga 
turli amortizatsiyani 
hisoblash usullaridan

3. Asosiy vositalarning 
mavjudligi va butligi 
tasdiqlanadi.
4. Asosiy vositalar bo*- 
yicha amortizatsiya hi- 
sob-kitobining to ‘g‘ri 
qilinganligi tasdiqlanadi.
5. Asosiy vositalar ha­
rakati bo'yicha daro- 
madlar, xarajatlar, QQS 
ning realligi tasdiqla­
nadi.
6. Asosiy vositalar ha­
rakati, amortizatsiyasi. 
ularga qilingan xarajatlar 
hisobida mavjud chetla­
nishlar aniqlanadi va 
isbotlanadi.
7. Schot-fakturalar va 
boshqa boshlang'ich tas­
diqlovchi hujjatlardagi 
kamchiliklar ochiladi.
8. Bosh kitobdagi no- 
to'g'ri yozuvlar ko'rsa- 
tiladi.
9. Chetlanishlami bar- 
taraf etish bo‘yicha tak­
liflar beriladi.

may qolishi mumkin.
3. Asosiy vositalar 
amortizatsiyasi me’yor- 
lari noto‘g‘ri qo 'lla- 
nilganligi ko‘rsatilmay 
qolishi mumkin.
4. Soliqqa tortish ob- 
yektiga tortiladigan 
o'rtachayillikqiymati- 
ning noto'g'ri topilgan- 
ligi aniqlanmay qolishi 
mumkin.
5. Asosiy vositalarni 
sotish, likvidatsiya qi- 
lish, bepul berish, ija- 
raga berish va boshqa 
hollari bo'yicha daro­
mad va xarajatlar no- 
to‘g‘ri topilgan bo'lishi 
mumkin.
7. Bosh kitobdagi no- 
to’g'ri yozuvlar ko'rsa- 
tilmay qolishi mumkin.
8. Chetlanishlami bar- 
taraf etish bo'yicha tak­
liflar berilmay qolishi 
yoki noto'g'ri berilishi 
mumkin.
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foydalanmaganligi
aniqlanadi.
8. Asosiy vositalarga 
qilingan kapital inves- 
titsiyalar, ta ’mirlash 
xarajatlari, ularni hi- 
sobdan chiqarish, tu- 
gallanm agan quri- 
lishlar tekshiriladi.
9. Asosiy vositalar 
bo‘yicha ijara ope- 
ratsiyalari, ularning 
natijalari hisobining 
to'g'riligi aniqlanadi.
10. Asosiy vositalar 
harakati tolg‘risidagi 
hisobotning to‘g‘ri tu- 
zilganligi va uning 
ma'lumotlarining hi­
sob ma’lumotlari bi­
lan mosligi aniqla­
nadi.

2. Nomoddiy aktivlar bo'yicha

1. Nomoddiy aktiv- 
laming haqiqatda 
mavjud holati, ular­
ning hisob va balans 
qiymatlarining to‘g‘ri 
hisoblanganligi, ush­
bu qiymatlarni ba­
lansda, bosh kitobda 
bir xil aks ettirilgan- 
ligi tekshiriladi.
2. Nomoddiy aktiv- 
larning harakatiga 
doir operatsiyalar 
bo’yicha hujjatlar- 
ning, buxgalteriya 
yozuvlarining to‘g’- 
riligi tekshiriladi.
3. Nomoddiy aktiv­
lar bo’yicha amor-

1. Nomoddiy aktiv- 
larning hisob va balans 
qiymatlarining va ulaiga 
hisoblangan am orti­
zatsiya summasining 
realligi, ularning mav­
judligi va butligi, olin­
gan daromad va xara­
jatlar summalarining 
to'g’riligi tasdiqlanadi.
2. Nomoddiy aktivlar 
hisobida mavjud chet 
lanishlar aniqlanadi 
va isbotlanadi.
3. Chetlanishkuni bar- 
taraf etish bo’yicha 
takliflar beriladi.

1. N om oddiy aktiv- 
larning hisob va balans 
qiymatlari haqiqiy sum­
masi noto’g’ri topilishi 
mumkin.
2. Nomoddiy aktivlar 
hisobidagi kamchiliklar 
to’liq ko’rsatilmay qoli­
shi mumkin.
3. Soliqqa tortish ob- 
yckiiga tortiladigan o ’r- 
tacha yillik qiymatning 
no to’g’ri topilganligi 
an iq lanm ay  qolishi 
mumkin.
4. Chetlanishlami bar- 
taraf etish bo’yicha tak­
liflar berilmay qolishi
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tizatsiya sum m ala­
rining to‘g‘ri hisob­
langanligi va schotlarda 
aks ettirilganligi aniq­
lanadi.
4. Nomoddiy aktiv- 
larga doir daromad va 
xarajatlarning realligi 
aniqlanadi.

yoki noto'g'ri berilishi 
mumkin

J. Moliyaviy investitsiyalar bo'yicha

1. Moliyaviy inves- 
titsiyalarning mavjud 
turlari aniqlanadi, 
ularning hisob va ba­
lans qiymatlari 12- 
son BHMS talablariga 
mosligi tekshiriladi.
2. Moliyaviy investit- 
siyalarga doir operat­
siyalaming tolg*ri huj- 
jatlashtirilganligi va 
schotlarda to 'g 'ri aks 
ettirilganligi tekshi­
riladi.
3. Moliyaviy inves­
titsiyalar bo'yicha da­
romad va xarajatlar­
ning to'g'ri hisoblan­
ganligi va moliyaviy 
hisobotda to'g'ri aks 
ettirilganligi tekshi­
riladi.

1. Moliyaviy inves- 
titsiyalarni haqiqatda 
mavjudligi, butligi, ular­
ning qiymati to 'g 'ri 
hisoblanganligi tas­
diqlanadi.
2. Moliyaviy inves­
titsiyalar hisobida mav­
jud chetlanishlar aniq­
lanadi va isbotlanadi.
3. Chetlanishlami bar- 
taraf etish bo'yicha 
takliflar beriladi.

1. Moliyaviy inves- 
titsiyalarning hisob va 
balans qiymatlarining 
haqiqiy summasi no­
to'g'ri topilishi mum­
kin.
2. Moliyaviy investit­
siyalar hisobidagi kam­
chiliklar to'liq ko'rsa- 
tilmay qolishi mumkin.
3. Chetlanishlami bar- 
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qoli­
shi yoki noto'g'ri beri­
lishi mumkin.

4. Boshqa uzoq muddatU aktivlar bo'yicha

1. O'rnatishga mo'l- 
jallangan jihozlarning 
mavjud holati, ular 
qiymatining to'g'ri 
topilganligi, qayta 
baholanganligi, tu- 
gallanmagan qurilish-

1. Boshqa uzoq mud- 
datli aktivlarning haqi­
qatda mavjudligi. but­
ligi, ularning qiymati 
to'g'ri hisoblanganligi 
tasdiqlanadi.
2. Boshqa uzoq mud-

1. Boshqa uzoq mud- 
datli aktivlarning haqi­
qiy summasi noto'g'ri 
topilishi mumkin.
2. Boshqa uzoq mud- 
datli aktivlar hisobidagi 
kamchiliklar to'liq ko'r-
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ga ishlatilganligi, hi- 
sobdan chiqarilgan- 
ligi, sch o tla rd a  aks 
ettirilishi tekshiriladi.
2. M ol-mulk solig‘iga 
tortiladigan, o ‘z vaq- 
tida o 'm atilm agan j i ­
hozlarning soliq so- 
lish obyektiga to ‘g ‘ri 
kiritilganligi an iq la ­
nadi.
3. U z o q  m u d d a tli  
d e b i to r l ik  q a rz la r  
schotiga olib borilgan 
olinadigan sch o tla r­
n ing realligi teksh i­
riladi.

datli aktivlar hisobida 
m avjud ch e tlan ish la r 
an iq lan ad i va isb o t­
lanadi.
3. Chetlanishlam i bar- 
ta r a f  e tish  b o 'y ic h a  
takliflar beriladi.

satilm ay qolishi m u m ­
kin.
3. C h etlan ish lam i bar- 
ta ra f etish bo 'y icha  tak ­
liflar b erilm ay  qolish i 
yoki n o to 'g 'r i  berilishi 
m um kin.

5. /shlab chiqarish zaxiralari bo ‘yicha

1. Ishlab chiqarish 
zaxiralarining hisob va 
balans qiym atlarining 
yil b o sh id ag i s u m ­
m a la r i  a n iq la n a d i ,  
ular to lg‘risidagi m a’- 
lum otlarn i balansda, 
bosh kitobda, ju rna l- 
o rd e r la rd a , m odd iy  
h iso b o tla rd a  b ir  xil 
k o ‘rsatilgan lig i te k ­
shiriladi.
2. Mavjud ishlab chi­
qarish zaxiralarining 
2 1 -son BHMSga mu- 
vofiq  to 'g 'r i  ta sn if­
langanligi aniqlanadi.
3. Ish lab  c h iq a r ish  
zaxiralarining om bor 
hisobi borligi va uning 
to 'g 'r i yuritilayotgan- 
ligi tekshiriladi.
4. Ishlab chiqarish za­
xiralari harakatin ing

1. Ishlab chiqarish za ­
x ira la rin in g  h isob  va 
balans q iym atlarin ing  
realligi va bir xilligi tas­
diqlanadi.
2. Ishlab chiqarish 
zaxiralari bo'yicha hisob 
va ba lan s m a ’lu m o t­
larining uyg 'unligi tas­
diqlanadi.
3. Ishlab chiqarish za ­
xiralarining mavjudligi 
va butligi tasdiqlanadi.
4. Ishlab chiqarish za ­
xiralari harakati b o 'y i­
cha  darom ad lar, xara­
ja tla r, Q Q S ning real­
ligi tasdiqlanadi
6. Ishlab chiqarish za­
xiralari hisobida mavjud 
c h e tla n is h la r  a n iq la ­
nadi va isbotlanadi.
7. S cho t-fak tu ra lar va 
boshqa boshlang'ich tas-

1. Ish la b  c h iq a r is h  
zaxiralarining hisob va 
balans qiymatlari haqi­
qiy sum m asi n o to 'g 'r i 
topilishi m um kin.
2. Schot-fak turalar va 
bo sh q a  b o sh la n g 'ic h  
hujjatlardagi kam ch i­
liklar to 'liq  ko 'rsatil- 
may qolishi m um kin.
3. Ishlab chiqarish za- 
xiralarini sotish, bepul 
berish va boshqa hollari 
b o 'y ich a  darom ad  va 
xarajatlar n o to 'g 'r i to ­
pilgan bo 'lish i m u m ­
kin
4. Bosh kitobdagi n o ­
to 'g 'r i  yozuvlar k o 'r-  
satilm ay qolishi m um ­
kin.
5. Chetlanishlami bar- 
ta r a f  e tish  b o 'y ic h a  
takliflar berilm ay qo-
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hujjatlar bilan to ‘g ‘ri 
rasmiylashtirilganligi 
aniqlanadi.
5. Ish lab  ch iq a rish  
zax iralarin ing  h ara­
katiga doir operatsiya- 
larni F IF O , AVEKO 
usullardan birida schot­
larda to ‘g‘ri aks e tti­
rilganligi tekshiriladi.
6. Ish lab  ch iq a rish  
zaxiralarining h aq i­
q a td a  m av jud lig in i 
bilish m aqsadida in- 
ventarizatsiyasi o 'tka- 
ziladi.
7. Ish lab  ch iq a rish  
zaxiralarini sotib olish- 
da ta 'm in o tch ila rg a  
toMangan Q Q S su m ­
masining budjetga to ‘- 
lovlar b o ‘y icha ka- 
m aytirishga (zachot- 
ga) to ‘g ‘ri olib boril- 
ganligi tekshiriladi.
8. Ish lab  ch iq a rish  
zaxiralari bo ‘yicha 
transport-tayyorlov  
xarajatlarining, m ate- 
r ia lla r  q iy m a tid a g i 
chetlanishlarning 
to lg‘ri hisoblanganligi 
tekshiriladi.

diqlovchi hujjatlardagi 
kam chilik lar ochiladi.
8. Bosh kitobdagi no ­
to 'g 'r i yozuvlar ko 'rsa- 
tiladi.
9. C hetlanishlam i bar- 
ta r a f  e tish  b o 'y ic h a  
takliflar beriladi.

lishi yoki n o to 'g 'r i b e ­
rilishi m um kin.

6. Tugallanmagan ishlab chiqarish b o ‘yicha

1. Tugallanmagan ish­
lab chiqarishning 
balansda ko'rsatilgan 
davr boshidagi qiym a­
tin ing  Bosh kitob 
m a’lumotiga mos 
kelishi aniqlanadi.

1. Tugallanmagan ish­
lab chiqarishning sum ­
masi tasdiqlanadi.
2. Ishlab chiqarishdan 
olingan tayyor m ah- 
sulotlar tannarxiga kiri- 
tiladigan xarajatlar tas­
diqlanadi.

1. Ishlab chiqarish xara­
jatlari hisobidagi mavjud 
ch e tlan ish la r an iq lan ­
may qolishi mumkin.
2. Tugallanmagan ishlab 
chiqarish qoldig'i no ­
to 'g 'ri topilishi mumkin.
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2. 2010 „Asosiy ish­
lab ch iqarish", 2310 
„Y o rd am ch i ishlab 
ch iqarish" va boshqa 
ishlab chiqarish xara­
jatlari hisobi schotla- 
ridagi yozuvlar hu j­
jatlar asosida tekshirib 
chiqiladi, ularning 
„X arajatlar tarkibi 
to ‘g‘risida nizom"ga 
muvofiqligi baho- 
lanadi.
3. Ish lab  ch iq a rish  
x a ra ja tla ri sc h o tla -  
ridagi m a’lum otlar- 
ning mavjud holati va 
haqiqatda bo ‘lishi 
kerak boMgan holat- 
lari aniqlanadi.
4. Chetlanishlar b o '­
yicha isbot-u dalillar 
to 'planadi.

3. Ishlab chiqarish xa­
rajatlari hisobida mav­
jud  chetlan ish lar an iq ­
lanadi va isbotlanadi.
4 . I s h la b  c h iq a r is h  
hisobotlari va boshqa 
b o sh la n g 'ic h  ta s d iq ­
lo v c h i h u jja tla rd a g i 
kam chiliklar ochiladi.
5. Bosh kitobdagi n o ­
to 'g 'r i yozuvlar ko 'rsa- 
tiladi.
6. C hetlanishlam i bar- 
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi.

3. Bosh kitobdagi n o ­
to 'g 'r i  yozuvlar ko 'rsa- 
tilm asdan qolishi m um ­
kin.
4. C hetlan ish lam i bar- 
ta ra f etish bo 'y icha tak­
liflar berilm asligi yoki 
noto 'g 'ri berilishi m um ­
kin.

7. Tayyor mahsulotlar va tovarlar bo 'yicha

1. T a y y o r  m a h s u ­
lotlar va tovarlarning 
hisob va balans qiy­
m atlarin ing  yil b o ­
sh id ag i su m m a la ri 
aniqlanadi, ular to ‘g ‘- 
risidag i m a 'lu m o t-  
larning balansda, 
Bosh kitobda, ju rnal- 
o rderlarda, m oddiy 
h isobotlarda b ir xil 
ko 'rsatilganlig i tek ­
shiriladi.
2. M a v ju d  ta y y o r  
m ahsulotlar va tovar­
larning 21- son 
BHM Sga muvofiq 
to 'g 'r i tasniflan­
ganligi aniqlanadi.

1. Tayyor m ahsulotlar 
va tovarlarning hisob va 
balans q iym atla rin in g  
realligi tasdiqlanadi.
2. Tayyor m ahsulo tlar 
va tovarlar bo'yicha 
hisob va balans m a 'lu ­
m otlarin ing  uyg'unligi 
tasdiqlanadi.
3. Tayyor m ahsulotlar 
va tovarlarning mayjud- 
ligi va butlig i ta sd iq ­
lanadi.
4. Tayyor m ahsulotlar 
va tovarlar harakati b o '­
yicha darom adlar, xara­
ja tlar, Q Q S ning real­
ligi tasdiqlanadi. ,

1. T ayyor m ahsulotlar 
va tovarlarning hisob va 
ba lan s q iym atlarin ing  
haqiqiy sum m alari n o ­
to 'g 'r i  topilish i m u m ­
kin.
2. S cho t-fak tu ra lar va 
b o sh q a  b o s h la n g 'ic h  
hu jja tlardag i k am ch i­
liklar to 'l iq  ko 'rsatil- 
m ay qolishi m um kin.
3. T ayyor m ahsulotlar 
va tovarlam i sotish, be­
pul berish  va boshqa 
hollari bo 'y icha  d a ro ­
m ad va xarajatlar n o ­
to 'g 'r i  topilgan bo 'lish i 
m um kin.
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3. T a y y o r  m a h s u ­
lo tlar va tovarlarning 
o m b o r hisobi borligi 
va uning to 'g ‘ri yuri- 
tilayotganligi teksh i­
riladi.
4. T a y y o r  m a h s u ­
lotlar va tovarlar ha­
rakatining hujjatlar 
bilan to ‘glri rasm iy­
lashtirilganligi an iq ­
lanadi.
5. T a y y o r  m a h s u ­
lotlar va tovarlarning 
sotib olish va sotish 
qiym atlarining to ‘g*ri 
shakllanganligi, u sh ­
bu qiym atlar bo'yicha 
ularning sotish va 
sotish tannarxi sc ho t- 
larida to'g 'ri aks ettiril­
ganligi tekshiriladi.
6. Tayyor m ahsulo t­
lar va tovarlar zaxira­
larining haqiqatda 
m av ju d lig in i b ilish  
m a q s a d id a  in v e n -  
tarizatsiyasi o 'tkazila- 
di.
7. T a y y o r  m a h s u ­
lo tla r  va to v a rla rn i 
sotishdan olingan 
Q Q S  su m m a sin in g  
to 'g 'r i topilganligi 
tekshiriladi.
8. T a y y o r  m a h s u ­
lo tlar va tovarlar 
schotlaridagi m a’lu- 
motlarning mavjud 
holati va haqiqatda 
bo'lishi kerak holatlari 
aniqlanadi.

5. T a y y o r  m a h s u ­
lotlar va tovarlar hiso­
bida m avjud ch e tla ­
n ish lar aniqlanadi va 
isbotlanadi.
6. Schot-fakturalar va 
boshqa bosh lang 'ich  
ta sd iq lo v ch i h u jja t­
lardagi kam chilik lar 
ochiladi.
8. Bosh kitobdagi no ­
to 'g 'r i  yozuvlar koT- 
satiladi.
9. C hetlan ish lam i 
bartaraf etish bo'yicha 
takliflar beriladi.

4. Bosh kitobdagi n o ­
to 'g 'r i  yozuvlar ko 'rsa- 
tilm ay qolishi m um kin.
5. C hetlan ish lam i b ar­
taraf etish bo 'y icha tak­
liflar berilm ay qolishi 
yoki n o to 'g 'r i berilishi 
m um kin.
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9. Chetlanishlar b o '­
yicha isbot-u dalillar 
to'planadi.

8. Kelgusi daw xarajadari va muddati uzaytirilgan xarajatlar bo yicha

1. „Kelgusi davr xa­
rajatlari", 3200 
„M uddati uzaytiril­
gan xarajatlar" sc hot- 
lariga olib borilgan 
xarajatlarning qonu- 
niyligi va realligi tek­
shiriladi.
2. U shbu sch o tla r- 
dagi m a ’lu m o tla r -  
ning mavjud holati va 
h a q iq a td a  b o 'l is h i  
kerak holatlari an iq ­
lanadi.
3. Chetlanishlar b o '­
yicha isbot-u dalillar 
to 'planadi.

1. Kelgusi davr xara­
jatlari va muddati uzay­
tirilgan xarajatlarning 
real sum m alari tasdiq­
lanadi.
2. Kelgusi davr xara­
ja tla ri va m uddati ke- 
ch ik tirilgan  xarajatlar 
hisobidagi kam chilik­
lar ko'rsatiladi va ularni 
b a rta ra f etish  bo 'y icha  
tavsiyalar beriladi.

1. Kelgusi davr xara­
jatlari va m uddati uzay­
tirilgan xarajatlarn ing 
su m m ala ri n o to 'g 'r i  
baholan ish i m um kin
3. U sh b u  x a ra ja t la r  
hisobidagi kam chilik­
lar ko 'rsa tilm ay  qo li­
shi m um kin.
4 . C hetlanishlam i bar­
t a r a f  e tish  b o 'y ic h a  
takliflar berilm ay qoli­
shi yoki n o to 'g 'r i beri­
lishi m um kin.

9. Pul mablagjari bo'yicha

1. Kassa operatsiyalari 
bo 'yicha hujjatlar va 
ular hisobining yuri- 
ti lishi „Kassa ope rat- 
siyalarini yuritish 
qo idalari“ga asosan 
tekshiriladi.
2. Bankdagi hisob- 
kitob va boshqa schot- 
lardagi pul mablag'la­
ri ning hisobi „Kassa 
operatsiyalarini yuri­
tish  q o id a la r i"  va

1. Kassa va bank ope­
ra ts iy a la r i  b o 'y ic h a  
belgilangan qoidalar va 
nizomga amal qilingan- 
lik yoki undan  ch e tla ­
n ishlar borligi tasd iq ­
lanadi.
2. Pul m ablag 'lari h i­
sobidagi kam chiliklar- 
ni ba rta ra f etish b o 'y i­
cha tavsiyalar beriladi.

1. N aqd va naqd pulsiz 
operatsiyalarda mavjud 
xatolar ochilm ay qo li­
shi m um kin.
2. C hetlanishlam i bar­
ta ra f etish bo 'y icha tak­
liflar berilm ay qolishi 
yoki n o to 'g 'r i  berilishi 
m um kin.
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„ N a q d  pu lsiz  h isob - 
kitoblar to ‘g ‘risida n i- 
z o m “ ga asosan  te k ­
sh irilad i.
3. P ul m ablagN ari 
h isobi scho tla ridag i 
m a’lumotlaming m av­
ju d  holati va haqiqatda 
b o 'lish i kerak  h o la t­
lari an iq lan ad i.
4. C hetlan ish la r b o '­
y icha isbo t-u  dalillar 
to 'p lan ad i.

10. Debitorlik qarzlar bo'yicha

1. X a r id o r la r  b ila n  
h isob-k itob larda 15% 
li o ld in d a n  to 'lo v  ta -  
la b la rin in g  bajarilishi 
tekshiriladi.
2. Xaridorlaming m av­
ju d  qarz larin in g  rea l­
ligi tek sh irilad i.
3. M uddati o 'tib  ket- 
gan qarzlar topiladi va 
ularning hisobotda 
a n iq  ko 'rsa tilgan lig i 
an iq lan ad i.
4. B arter asosida qarz- 
la rn in g  yop ilish  xo l- 
la ri bo rlig i te k sh ir i­
ladi.
5. T a ’m in o tch ila rg a , 
xodimlaiga, budjetga va 
b o sh q a  d e b ito r la rg a  
berilgan bo 'nak lam ing  
reallig i, m u d d a tid a n  
k o 'p  v a q tg a  aso ssiz  
yopilm aslik  ho la tla ri 
aniqlanadi.
6. D ebitorlik  q arz lar 
h iso b id a g i k a m c h i­
liklar bo 'y ich a  isbot-u 
dalillar to 'p lanad i.

1. D eb ito rlik  q a rz la r-  
n in g  rea l su m m a la r i  
schotlar bo 'yicha tasdiq­
lanadi.
2. M uddati o 'tib  kctgan 
d eb ito rlik  q a rz la r  ta s­
diqlanadi.
3. Mavjud kamchiliklami 
b a rta ra f  etish bo 'y ich a  
takliflar beriladi.

1. D eb ito rlik  q a rz la r-  
n ing  real ho la ti buzib  
k o 'rsa tilish i m u m k in .
2. M a v ju d  k a m c h i -  
lik la rn i b a r ta ra f  e tish  
b o 'y ich a  takliflar beril­
m ay  q o lish i yoki n o ­
to 'g 'r i  berilish i m u m ­
kin.
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11. M ajburiyatlar bo'yicha

1. T a ’m ino tch ila r b i­
lan  h iso b -k ito b la rd a  
15% li o ld in d a n  t o ' ­
lov talablarin ing baja- 
rilishi teksh irilad i.
2. K red ito rlik  q a rz -  
la rn in g  reallig i te k ­
sh irilad i.
3. M uddati o 'tib  ket- 
g an  k red ito rlik  q a rz ­
la r to p ilad i va u la r ­
n in g  h iso b o td a  real 
ko 'rsa tilganlig i a n iq ­
lanadi.
4. B a r t e r  a s o s id a  
kreditorlik qaizlam ing  
yop ilish  ho lla ri b o r ­
ligi tek sh irilad i.
5. Ish h aq i b o 'y ic h a  
qarzlam i natura shak- 
lida uzish  ho lla rin in g  
m av jud lig i te k s h ir i­
ladi.
6. K reditorlik  qarz lar 
h iso b id ag i k a m c h i­
liklar bo 'y icha isbot-u 
d a lilla r  to 'p la n a d i.

1. K red ito rlik  q a rz la r-  
n in g  rea l su m m a la r i  
s c h o tla r  b o 'y ic h a  ta s ­
d iq lanad i.
2. M uddati o 'tib  ketgan 
k red ito rlik  q a rz la r  ta s ­
d iq lanad i.
3. M a v ju d  k a m c h i -  
lik la rn i b a r ta ra f  e tish  
b o 'y ic h a  tak lifla r  b e r i­
ladi.

1. K red ito rlik  q a rz la r-  
n in g  real h o la ti b u z ib  
k o 'rsa tilish i m u m k in .
2. M a v ju d  k a m c h i -  
lik la rn i b a r ta ra f  e tish  
b o 'y ic h a  tak liflar beril­
m ay  q o lish i yoki n o ­
to 'g 'r i  berilish i m u m ­
kin.

12. Xususiy kapita l bo yicha

1. U stav kapital in ing 
h a q iq a td a  s h a k lla n ­
ganligi tekshiriladi.
2. Q o 'sh ilg a n  k ap i-  
ta ln in g  vu judga k e li­
shi, ishlatilish i, un ing  
qonuniyligi va realligi 
teksh irilad i.
3. R e z e rv  k a p i t a -  
lining vujudga kelislii va 
ishlatilishining q o n u ­
niyligi va realligi te k ­
sh irilad i.

1. U stav  k a p ita lin in g  
shak llangan lig i ta sd iq ­
lanadi.
2. Q o 's h ilg a n  va r e ­
zerv  kap ital s u m m a ­
la rin ing  realligi ta sd iq ­
lanadi.
3. Tasdiqlanm agan foy­
da, shu  ju m lad an , hiso­
b o t d av rin in g  ta q s im - 
la n m ag a n  foydasi ta s ­
d iq lanad i.

1. Xususiy kap italn ing  
real h o la ti b u z ib  k o 'r ­
sa tilish i m u m k in .
2. M avjud  k am ch ilik - 
larn i b a r ta ra f  e tish  b o '­
y icha  tak liflar berilm ay  
q o lish i yoki n o to 'g 'r i  
berilish i m u m k in .
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4. Taqsimlanmagan 
foyda summasining 
realligi tekshiriladi.
5. M aqsadli mab- 
lag‘larning shakl- 
lanishi va ishlatilishi­
ning qonuniyligi va 
realligi tekshiriladi.
6. Kelgusi toMovlar 
uchun rezervning 
shakllanishi va ishla­
tilishining qonuniyligi 
va realligi tekshiriladi.

4. Maqsadli mablag1- 
laming, shu jumladan 
soliq imtiyozlaridan 
shakllangan maqsadli 
tushumlarning realligi 
tasdiqlanadi.
5. Mavjud kam chi- 
liklarni bartaraf etish 
bo'yicha takliflar beri­
ladi.

f  0 ‘z -o ‘zini sm ash uchun tes tla r

1. S o tish  hajm i qaysi m an b ala rg a  tay an ib  teksh irilad i?

A ) sh a rtn o m ala rg a ; C ) sch o t-fa k tu ra la rg a ;
B) m o d d iy  h isobo tla rga ; D ) d a lo la tn o m ala rg a .

2. T an n a rx n i o sh irib  k o ‘rsatish ...

A ) foydan i o sh irad i;
B) foyda so lig ‘in i osh irad i;
C )  fo ydadan  so liq la rn i kam ay tirad i;
D ) eko log iya  so lig 'in i kam ay tirad i.

3. A ud ito r sotishga to 'g 'r i  keladigan Q Q S  b o 'y ich a  qaysi yozuvni tasdiqlashi 
kerak?

A ) D eb e t 9010, K red it 6410; C) D eb e t 4410, K red it 6410;
B) D eb e t 4010, K red it 6410; D ) H ech  qaysisin i.

4. Q u y id ag ila rn in g  qaysi b iri ta n lan sa , a u d i to r  xatari y o 'q  b o 'la d i?

A) rek lam a xara jatlari so tish  tan n arx ig a  o lib  borilganda;
B) rek lam a xarajatlari sotish xarajatlariga o lib  borilganda;
C )  rek lam a xarajatlari m oliyaviy faoliyat xarajatlariga o lib  borilganda;
D ) rek lam a xarajatlari favquloddagi zararlarga olib  borilganda.

5. A m o rtiza ts iy a  m e ’yori n o to 'g 'r i  q o 'lla n ilg an  b o 'lsa  a u d ito r  ...

A) am ortiza ts iya  sum m asin i to 'g 'r ilay d i;
B) am ortiza ts iya  sum m asin i to 'g 'r ilam ay d i;
C )  b a lan sn i q ay ta  tuz ishn i ta lab  q ilad i;
D ) asosiy v osita la r to 'g 'r is id a g i h iso b o tn i q ay ta  tuzad i.
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6. A u d ito r  h iso b -k ito b la rn i au d it q ilish d a ...

A ) o lin g a n  b o ‘n ak la rn i tek sh irad i;
B) toM angan toM ovlam i teksh irad i;
C ) so liq  idorasi foydasiga penya h isoblaydi;
D ) b a r te r  o p e ra ts iy a la rin in g  bo rlig in i an iq lay d i.

7. P ro k u ra tu ra  buyu rtm asi b ilan  o 'tk az ilg a n  au d itd a ...

A ) a u d ito r lik  xa tari b o ’lm ayd i;
B) a u d ito rlik  xatari boN m aslig i m u m k in ;
C )  a u d ito r lik  xatari b o  Nadi;
D ) b a rc h a ja v o b la r  n o to 'g 'r i .

8. ... a u d ito r lik  x a ta ri b o 'lm a y d i.

A ) so tish  h a jm i b o 'y ic h a ; C ) foyda so lig 'i b o 'y ic h a ;
B) ta n n a rx  b o 'y ic h a ; D ) y u q o rid ag ijav o b la r n o to 'g 'r i.

Bob mavzularini mustaqil о ‘rganish uchun tavsiya etiladigan 
m e’yoriy hujjatlar va adabiyotlar

I. O 'zbek iston  R espublikasining auditorlik  faoliyati to 'g 'risidagi qonuni. 
2000- yil 26 - m ay d a  ta sd iq lan g an .

I I .  К а р и м о в  Н . Ф .  Т е х н и к а  п р о в е д е н и я  ауд и та . М е т о д и ­
ческ о е  п о со б и е , Т а ш к е н т , 2002.

12. M u s a y e v  X . N .  A udit. „ M o liy a“ n a sh riy o ti,T o sh k e n t, 2003.
13. S a n a y e v  N ., N a r z i y e v  R. A u d it. , ,S h a rq “ n ash riy o ti, 

T o sh k e n t, 2001
14. С п р а в о ч н и к  ауд и тора . А с с о ц и а ц и я  бухгалтеров  и ау д и то р о в  

Р е с п у б л и к и  У зб е к и с т а н , Т а ш к е н т , 1996.

I AUD,T NATIJALARINI UMUMLASHTIR1SH, 
X V II B U B  I RASM1YLASHTIR1SH VA TATBIQ ETISH

17.1 . A udit n a tija la r in i u m u m lash tir ish  va ra sm iy la sh tir ish

Xo'jalik yurituvchi subyektlarda auditorlik  tekshiruvini o 'tk a- 
zishning uch  bosqichi bo 'lib , un ing  natijalari um um lashtiriladi 
va rasmiylashtiriladi.

A u d itorlik  tek sh iru v i n a tija lar in i u m u m lash tir ish  deganda, 
shartnom ada ko'rsatilgan obyektlar bo 'y icha auditorlik tekshiruvida 
aniqlangan dalil-u  isbotlarni rasm iy hujjatlarda aks ettirish  tushu-
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niladi. Bunda auditorning hisoboti va auditorlik xulosasi rasmiy 
hujjat b o ‘lib hisoblanadi.

0 ‘zbekiston Respublikasining „Auditorlik faoliyati to ‘g‘risida 
Q o n u n “ iga muvofiq (18- m odda) „auditor hisoboti — bu auditorlik 
tekshiruvining borishi, buxgalteriya hisobini yuritishning belgilan­
gan tartib idan  chetga chiqishlar, moliyaviy hisobotdagi qoida- 
buzarlik lar to ‘g ‘risidagi mufassal m a’lum otlardan , shuningdek, 
auditorlik  tekshiruvi o ‘tkazish natijasida olingan boshqa axbo- 
ro tlardan  iborat boMgan va xo‘jalik yurituvchi subyekt rahbariga, 
m ulkdoriga, qatnashchilari (aksiyadorlari) ning um um iy yig‘ilishiga 
yo‘llangan hujjat“ .

X o‘jalik  yurituvchi subyektlarn ing  m oliyaviy h isobotlarin i 
tekshirish b o ‘yicha o ‘tkazilgan auditorlik tekshiruvlari natijalari 
to ‘g‘risida auditor hisoboti, 70- son A FM S „A uditor hisoboti va 
moliyaviy hisobot to lg ‘risida auditorlik xulosasi“ ga muvofiq tuziladi.

A FM S ga muvofiq auditorning hisoboti quyidagi uch qism dan 
(boMimdan) iborat boNadi.

Q ism  (b o ‘lim ) N im a  aks e ttir ila d i

1. K irish  q ism i

A u d ito r lik  ta shk ilo ti va a u d ito r la r  to ‘g‘risidag i 
m a ’lu m o tla r , sh u n in g d e k , a u d ito r lik  tek sh iruv in i 
o 'tk a z ish g a  d o ir  u m u m iy  m a’lu m o tla r  
k o 'rsa tilad i.

2. A sosiy  q ism

A u d ito r lik  tek sh iru v in i o lib  borish  ja ra y o n la r i 
va te k sh iru v  natija la ri, m avjud x a to -k a m c h i-  
lik la r , u la rn ing  sabab la ri k o 'rsa tila d i. U shbu 
q ism  a lo h id a  m a v zu la r  (b o 'lim la r)n i aks e t ti­
ru v ch i p arag ra fla rg a  b o 'lin ish i m um kin .

3. X u losa  q ism i

T ek sh irish  o b y ek ti (ob y ek tla ri)  b o 'y ic h a  a u d i­
to r lik  xu lo sasi, a n iq lan g a n  ch e tla n ish la r  va 
q o n u n b u z a r lik la rn i b a r ta ra f  etish , sh u n in g d ek , 
x o 'ja lik  yu ritu v ch i su b y ek tn in g  m oliyav iy  
x o 'ja lik  fao liyati s a m arad o rlig in i o sh irish  
b o 'y ic h a  ta v siy a la r va ta k lif la r  b e rilad i.

A uditor hisoboti ikki nusxada tuziladi va uning bir nusxasi 
buyurtm achiga topshiriladi, ikkinchi nusxasi auditorlik tekshiruvida 
qoladi. Auditorlik tashkilotida qoladigan nusxaning oxirida auditorlik 
tekshiruvini buyurgan tashkilot rahbari va bosh buxgalterining
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aud ito r hisoboti bilan tanishganligi va uning bir nusxasini olganligi 
to ‘g ‘risida tilxat yoziladi va im zolanadi. Agar auditorlik tekshiruvi 
m u lkdorla r, p ro k u ra tu ra  va boshqa h uquqn i m uhofaza  qilish 
organlari buyurtm asi bilan o 'tkazilgan bo 'lsa, u holda auditorning 
hisoboti uch nusxada tuziladi va uning bir nusxasi auditni buyurgan 
tom onga taqdim  etiladi. U shbu holatda aud ito r hisoboti bilan 
tanishganlik va ularni nusxalarini olganlik to'g'risidagi tilxatlar audit 
o 'tkazilgan xo'jalik yurituvchi subyektning rahbari va bosh hisob- 
chisi, shuningdek auditni buyurgan organ (shaxslar) tom onidan  
im zolanadi.

A uditorlik hisobotining hajm i varaqlar soni jiha tidan , odatda, 
chegaralanm aydi. A uditor hisobotining har bir varag'i auditorlik 
tekshiruvini o 'tkazgan aud ito r (auditorlar) tom onidan  im zolanadi.

A uditor hisobotida aks ettirilgan axborot maxfiy hisoblanadi 
va oshkor qilinishi m um kin em as. U shbu axborotdan foydalangan 
shaxslar axboro tn i o shkor q ilganlik  u chun  qonunga  m uvofiq 
javobgarlikka tortiladi.

A uditor hisobotidan nam una 6- ilovada keltirilgan.
A uditorning hisoboti auditorlik xulosasini tuzishga asos bo'ladi.
O 'zbekiston Respublikasining auditorlik faoliyati to 'g 'risidagi 

qonuniga asosan (19- m odda) „auditorlik  xu lo sa si — moliyaviy 
hisobotning to 'g 'rilig i va buxgalteriya hisobini yuritish tartibining 
qonun hujjatlarida belgilangan talablarga muvofiqligi to 'g 'ris ida  
auditorlik tashkiloti rahbarlarining fikri yozm a shaklda ifodalangan, 
xo'jalik yurituvchi subyekt moliyaviy hisobotidan foydalanuvchilar 
uchun ochiq bo 'lgan hujjat".

X o 'jalik  yurituvchi subyek tlarn ing  m oliyaviy h isobo tlarin i 
tekshirish  b o 'y ich a  o 'tk az ilg an  aud ito rlik  tekshiruvi natija lari 
to 'g 'ris ida  auditorlik xulosasi 70- son A FM S „A uditor hisoboti va 
moliyaviy hisobot to'g 'risida auditorlik xulosasi" ga muvofiq tuziladi.

U shbu A FM S ga muvofiq, auditorlik xulosasi xuddi aud ito r­
ning hisoboti kabi quyidagi uch  q ism dan  (b o 'lim d a n ) iborat 
bo'ladi:

K i r i s h  q i s m i d a  auditorlik  tashkilotiga do ir m a’lum otlar 
ko 'rsatiladi.

A s o s i y  q i s m d a  au d itn in g  o 'tkaz ilish iga  asos b o 'lg an  
shartnom a va m e’yoriy hujjatlar, audit obyektlari, tom onlarn ing  
javobgarliklari ko'rsatiladi.

X u lo sa  qism ida moliyaviy hisobotning qonun lar va boshqa 
m e’yoriy hujjat la rga m os kelishi yoki kelmasligi ko 'rsatiladi.

366



Auditorlik xulosasi yuqorida keltirilgan m a’lum otlam i o ‘z ichiga 
o lgan , qisqa m azm unli, oda tda , b ir betlik hujjat hisoblanadi. 
A ud ito rlik  hisoboti aud ito rlik  tekshiruvin i 0‘tkazgan  au d ito r, 
auditorlik tashkiloti rahbari tom onidan  im zolanadi va auditorlik 
tashkiloti m uhri bilan tasdiqlanadi.

Auditorlik xulosasi kam ida uch nusxada tuziladi, uning ikki 
nusxasi au d ito rlik  teksh iruv i o 'tk a z ilg a n  x o 'ja lik  y u rituvch i 
subyektga taqdim  etiladi, b ir nusxasi esa auditorlik tashkilotida 
qoladi. A uditorlik xulosasiga korxonaning auditorlik tekshiruvi 
m ateriallari asosida tuzilgan buxgalteriya balansi va m oliyaviy 
natijalar to 'g 'risidagi hisoboti ilova qilinadi. Auditorlik xulosasiga 
ilova qilinadigan ushbu hujjatlar ham  auditor va auditorlik tashkiloti 
rahbari tom onidan  im zolanishi, auditorlik tashkilotining m uhri 
bilan tasdiqlanishi lozim. M ajburiy auditorlik tekshiruvidan o 'tgan  
xo'jalik yurituvchi subyektlar olingan auditorlik xulosasining bir 
nusxasini davlat soliq idorasiga qonun hujjatlariga muvofiq taqdim  
etishlari va qayd ettirishlari kerak. Tashabbusli asosda auditorlik 
tekshiruvini o 'tkazgan  xo'jalik yurituvchi subyektlar ham  olingan 
auditorlik  xulosalarini davlat soliq organiga topshirishlari va qayd 
ettirishlari m um kin.

A uditorlik xulosalari to 'r t  turga ajratiladi.
1. Ijobiy aud ito rlik  xu losasi — bu m oliyaviy h isobo tn ing  

to 'g 'rilig in i, uning qonunlar va boshqa m e’yoriy hujjatlarga to 'liq  
m os kelishini tasdiqlovchi hujjat. Ushbu auditorlik xulosasining 
nam unasi 7- ilovada keltirilgan.

2. S hartli ijobiy auditorlik  xulosasi — bu m oliyaviy hiso­
botning um um an to 'g 'rilig in i, uning qonunlar va boshqa m e’yoriy 
hujjatlarga, asosan, m os kelishini, shuning bilan birga, xo'jalik 
faoliyatida uning ko 'rsatkichlarini buzib ko'rsatilishiga va foyda­
lanuvchilar qabul qiladigan qarorlarga m uhim  ta 's ir  etm aydigan 
ayrim  holatlarning borligini tasdiqlovchi hujjat.

3. Salbiy auditorlik  xulosasi — bu  moliyaviy h isobotning 
to 'g 'ri  emasligi. uning qonunlar va boshqa m e’yoriy hujjatlarga 
m os kelmasligini tasdiqlovchi hujjat.

4 . Auditorlik xulosasini berishdan bosh tortish — bu moliyaviy 
h iso b o tn in g  to 'g 'r i lig i , un ing  q o n u n la r  va boshqa  m e ’yoriy 
hujjatlarga m os kelish yoki kelm asligini aniqlash uchun mijoz 
tom onidan  yetarlicha m a’lum otlar taqdim  etilm aganda, auditorlik 
tashkiloti tom onidan  taqdim  etiladigan hujjat.
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A uditorlik faoliyati to ‘g lrisidagi qonun hujjatlariga muvofiq, 
soxta tuzilgan auditorlik hisoboti va auditorlik xulosasi uchun uni 
taqdim  etgan auditorlik tashkilotining litsenziyasi, javobgar auditor­
larning m alaka sertifikatlari bekor qilinadi, shuningdek, ularga 
nisbatan jino iy  javobgarlikka tortishgacha boNgan jazo  choralari 
q o ‘llanishi m umkin.

17 .2 . A udit n a ti ja la r in i  ta tb iq  e tish

A uditorlik tekshiruvini tashkil etishning to ‘rtinchi bosqichi 
uning natijalarini tatbiq etishdir.

A udit natijalarini tatbiq e tish  deganda, aud ito r hisobotida aks 
ettirilgan xato va kam chiliklam i b arta ra f etish bo 'y icha amalga 
oshiriladigan ishlar m ajm uasi tushuniladi. O datda, ushbu ishlar 
auditorlik tekshiruvidan keyin ko 'p i bilan 15 kun ichida o 'tkazilishi 
kerak, chunki auditorlik tekshiruvidan o 'tgan  xo'jalik yurituvchi 
subyekt audit tekshiruvi o 'tkazilgandan  so 'ng  15 kun ichida aud i­
torlik  xulosasini qonun hujjatlariga muvofiq tegishli organlarga 
taqdim  etishi lozim.

A udit natijalarini tatbiq etishga do ir ishlarga quyidagilarni 
kiritish  m um kin:

auditorlik  tekshiruvi natijalarini xo 'jalik yurituvchi subyekt 
rahbariyati, m ulkdorlar, K uzatuv kengashi a ’zolari va boshqa 
qiziquvchilar ishtirokida m uhokam a qilish;

auditorlik tekshiruvida aniqlangan xato va kamchiliklami bartaraf 
etish yuzasidan tadbirlarni ishlab chiqjsh va ularni amalga oshirish 
m uddatlarin i, m as'ul xodim larni belgilash;

auditorlik tekshiruvida aniqlangan kam chiliklam i haqiqatda 
b arta ra f etilganligini nazorat qilish va m uhokam a etish.

Auditorlik tekshiruvi natijalarini tatbiq etishga xo'jalik yuri­
tuvchi subyektlarning rahbarlari m as'ul hisoblanadi. R ahbar aud i­
torlik tashkiloti bilan tuzilgan shartnom aga muvofiq aniqlangan 
xato va kam chiliklam i tekshim vni o 'tkazgan  auditorlarning ishti­
rokida m uhokam adan o 'tkazishi m aqsadga muvofiq. C hunki, bir 
tom ondan , auditorlar to 'p lagan  isbot-u dalillar asosida xatolarni 
qay darajadaligini, k im lar tom onidan  yo'l qo 'yilganligini, ularni 
qanday.tuzatish kerakligini m utaxassis sifatida chuqurroq  biladilar. 
Ikkinchi tom ondan , auditorlar ishtirokida tuzatilgan xato-kam chi- 
liklar tuzatilgan m oliyaviy hisobotga rasmiy auditorlik  xulosasi 
olishni tezlashtiradi.
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Quyidagi xato va kam chiliklam i bartaraf etishda auditorlarni 
jalb  qilish o ‘ta m uhim dir:

soliqlar va majburiy to 'lov lar b o ‘yicha qayta hisob- kitoblarni 
tayyorlash;

balans va hisobotning boshqa shakllarini qayta tuzish;
bosh kitobga tuzatishlar kiritish;
korxonaning hisob siyosatining asosiy param etrlarini belgilash;
korxona xodimlariga xato va kamchiliklarga yo‘l qo‘ymasliklari 

uchun m aslahatlar berish.
Aniqlangan xato va kam chiiiklarning o ‘z vaqtida to ^ ^ la n is h i ,  

soliq deklaratsiyalarining va moliyaviy hisobot shakllarining qonun 
hujjatlariga muvofiq qayta tuzilishi hamda taqdim etilishi auditorlarga 
moliyaviy hisobot b o ‘yicha ijobiy xulosa berishlariga asos bo 'ladi.

3. A ud ito rlik  teksh iruv ida an iq langan  xato va kam chilik lar...

A ) d a lo la tn o m a d a  aks e ttirilad i;
B) aud ito rlik  h isobotida ko 'rsatiladi;
C ) au d ito rlik  xulosasida aks ettiriladi;
D ) h ech  qaysisida.

4. Q u y id ag ila rn in g  qaysi b irid a  a u d ito r  xatari k o 'rsa tilad i?

A ) sh a rtn o m a d a ; C ) au d ito rlik  h isobo tida ;
B) au d ito rlik  xu losasida ; D ) h ech  qaysisida.

5. A m o rtiza ts iy a  m e ’yori n o to 'g 'r i  q o 'lla n ilg an  b o 'lsa  a u d ito r  ...

A) ijobiy xulosa bersa bo 'lad i; C ) xulosa b e rishdan  bosh  to rtad i;
B) ijobiy xulosa berad i; D ) salb iy  xu losa  berad i.

6. A u d ito r  h iso b -k ito b la rn i au d it q ilish d a  a n iq lag a n  m u d d a ti o 'tg a n  
q arz lam i...

A ) m oliyav iy  h iso b o td a  aks e t tir ish n i ta lab  q ilad i;
B) m oliyaviy  h iso b o td a  aks e ttir ish n i tavsiya q iladi;
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O ‘z -o ‘zini sinash uchun testlar

1. A u d ito rlik  teksh iruv i n a tija la rin i au d ito r ... aks e ttirad i.

A ) d a lo la tn o m a d a ;
B) a u d ito r  h iso b o tid a ;

C ) au d ito rlik  xulosasida;
D ) m a ’lu m o tn o m ad a .

2. A u d ito r  y o rd am ch is i ... im z o  chekad i.

A ) a u d ito rlik  h isobo tiga; C ) au d ito rlik  d a lo la tn o m asig a ;
B) a u d ito rlik  xu losasiga; D ) to 'g 'r i  jav o b  y o 'q .



C ) so liq  idorasi e ’tiboriga havola e tad i;
D ) au d ito rlik  xu losasida aks e ttirad i.

7. P ro k u ra tu ra  buyurtm asi b ilan  o 'tk az ilg an  aud itda ...

A ) a u d ito rlik  xu losasi berilm ayd i; C ) d a lo la tn o m a  tuz ilad i;
B) a u d ito rlik  xulosasi b e rilad i; D ) audito rlik  hisoboti tuzilm aydi.

8. A ud ito rlik  teksh iruv ida so liq lar h iso b -k ito b id a  an iq lan g an  xato ...

A ) tu z a tilad i; C ) kelgusi yil hisobiga o 'tkazilad i;
B) tu za tilm ay d i; D ) y u q o rid ag ijav o b la r  n o to 'g 'r i .

Bob mavzularini mustaqil o irganish uchun tavsiya etiladigan 
m e’yoriy hujjatlar va adabiyotlar

1. O 'zbekiston  Respublikasining auditorlik  faoliyati to 'g 'risidagi qonuni. 
2000- yil 26 - m ayda tasd iq langan .

2. A uditorlik  faoliyatini takom illashtirish va auditorlik  tekshiruvlarining 
ah am iy a tin i osh irish  to 'g 'r is id a . O  z .R . VM  ning 2000- yil 22- sen tab rdag i 
365- son  q aro ri.

3. A ud ito rlik  xu losa larin i so liq  o rg an la ri va b o sh q a  n azo ra t o rgan la ri 
to m o n id a n  h isobga o lish  ta rtib i to 'g 'r is id a  n izom . O 'z .R . VM  n ing  2000- 
yil 22- sen tab rd ag i 365- son  q aro ri b ila n  ta sd iq lan g an .

4. M ajburiy  au d ito rlik  tek sh iruv in i o 'tk az ilish id an  b o 'y in  tovlaganligi 
u ch u n  x o 'ja lik  yurituvch i su b y e k tla rd a n ja r im a  u n d irish  ta rtib i to 'g 'r is id a  
n izom . O 'z .R . V M  n ing  2000- yil 22 - sen tab rd ag i 365- son  q aro ri b ilan  
tasd iq langan .

5. К а р и м о в  Н . Ф .  Т ехника проведения аудита. М етодическое 
п о со б и е , Т а ш к е н т , 2002.

6. M u s a y e v  X . N .  A ud it. ,,M o liy a“ nash riyo ti, T o sh k en t, 2003.
7. S a n a y e v  N . ,  N a r z i y e v  R .  A u d it. , ,S h a rq “ nash riy o ti, 

T o sh k e n t, 2001.
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I Q ISM
U ZOQ  MUDDATLI AKTIVLAR

/ -  BO'L/M
ASOSIY VOSITALAR, NOMODDIY VA BOSHQA 

UZOQ MUDDATLI AKTIVLAR

0100 ASOSIY VOSITALARNI H ISO BG A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

A

0110 Yer

01 11 Y ern i o b o d o n la sh tir ish

01 12 U zo q  m u d d a tli ija ra  sh a rtn o m a s i b o 'y ic h a  o lin g a n  
asosiy v o sita la rn i o b o d o n la sh tir ish

0120 B in o la r, in sh o o tla r  va u z a tk ic h  m o s lam a la r

0130 M a sh in a la r  va u sk u n a la r

0140 M ebel va ofis j ih o z la r i

0150 К о m p у u te r jih o z la r i  v a  h iso b lash  tex n ik as i

0160 T ran sp o rt vo sita la ri

0170 Ishch i va m a h su ld o r h ayvon lar

0180 K o 'p  yillik  o 's im lik la r

0190 B oshqa asosiy  v o s ita la r

0199 K onservatsiya  q il in g a n  aso siy  v o sita la r

371



Davomi

0200 A SOSIY VOSITALARNING E SK IR ISH IN I 
H ISO B G A  OLUV CHI SCHOTLAR

KA

0211 Y erni o b o d o n la sh tir ish n in g  esk irish i

0212 U z o q  m u d d a tli ija ra  sh a rtn o m asi b o ‘y ic h a  o lingan  
asosiy  v o sita la rn i o b o d o n la sh tir ish n in g  esk irish i

0220 B ino lar, in sh o o tla r  va u za tk ic h  m o s lam a la rin in g  
esk irish i

0230 M ash in a  va u sk u n a la rn in g  esk irish i

02 40 M ebel va ofis j ih o z la r i  n ing esk irish i

0250 K o m p y u te r  j ih o z la r i  va h iso b lash  te x n ik as in in g  
esk irish i

02 60 T ra n sp o r t vosi ta la ri n ing esk irish i

0270 Ishchi va m a h su ld o r h ay v o n la rn in g  esk irish i

0280 K o 'p y ill ik  o ‘s im lik la rn in g  esk irish i

0290 B oshqa asosiy  v o s ita la rn in g  esk irish i

02 99 U z o q  m u d d a tli  ija ra  sh a rtn o m asi b o 'y ic h a  o lingan  
asosiy  v o sita la rn in g  esk irish i

0300 U ZOQ M UDDATLI IJARA SHA RTN O M A SI 
B O 'Y IC HA  OLINGAN A SO SIY  VOSITALARNI 

H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

A

0310 U z o q  m u d d a tli  ija ra  sh a rtn o m asi b o 'y ic h a  o lingan  
asosiy v o sita la r

0400 N O M OD D IY  AKTIVLARNI H ISO B G A  OLUV CHI 
SCHOTLAR

A

M 1 0 P a te n tla r , litse n z iy a la r  v a  nou -x au

0420 S av d o  m a rk a la r i ,  to v a r  b e lg ila ri \  a  sa n o a t 
n am u n a la ri

0430 D astu riy  t a ’m in o t

0440 Y erd an  v a ta b i iy  resu rsla rd an  fo y d a la n ish  h u q u q i
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0450 T ash k iliy  x ara ja tla r

0460 F ra n ch a y z

0470 M u a llif lik  h u q u q i

0480 G u d v ill

0490 B oshqa n o m o d d iy  ak tiv la r

0500 NOMODDFY AKTIVLARNING E SK IR ISH IN I 
H ISO BG A  OLUVCHI SCHOTLAR

KA

0510 P a te n tla r , litsen z iy a la r  va n o u -x au n in g  esk irish i

0520 S avdo  m a rk a la r i, to v a r  b e lg ila ri va sa n o a t n a m u n a ­
lari n ing  esk irish i

0530 D astu riy  ta 'm in o tn in g  esk irish i

0540 Y erdan  va ta b iiy  resu rsla rd an  foy d alan ish  
huquq i n ing esk irish i

0550 T ash k iliy  x a ra ja tla rn in g  esk irish i

0560 F ra n ch a y zn in g  esk irish i

0570 M u a llif lik  h u quq i n ing  esk irish i

0590 B oshqa n o m o d d iy  ak tiv la rn in g  esk irish i

0600 UZOQ M UDDATLI INVEST ITS IYALARJNI 
H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

A

0610 Q im m a tli q o g 'o z la r

06 20 S h o ‘b a  x o 'ja lik  ja m iy a tla rig a  investits iyalar

06 30 Q a ra m  x o 'ja lik  ja m iy a tla r ig a  investitsiyalar

0640 X orijiy  sa rm o y a  q a tn a sh g a n  k o rx o n a la rg a  
investits iya lar

0690 B oshqa u z o q  m u d d a tli investits iyalar

0700 0 ‘RNATISH JIH O Z L A R IN I H ISO BG A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

A

0710 O 'rn a tish  jih o z la ri  — m a m la k a tim iz d a  ish lab  
ch iq arilg an
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0720 0 ‘rn a tish  jih o z la r i  — c h e td a n  im p o rt q ilin g an

0800 KAPITAL Q O ‘YILM ALARNI H ISO B G A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

A

0810 T u g a llan m a g an  qu rilish

0820 A sosiy  v o sita la rn i so tib  o lish

0830 N o m o d d iy  a k tiv la rn i so tib  o lish

0840 A sosiy  p o d a n i sh a k lla n tir ish

0850 Y erni o b o d o n la sh tir ish  u ch u n  k ap ita l q o ‘yil m a la r

0860 U z o q  m u d d a tli ijara sh a rtn o m asi b o 'y ic h a  o lingan  
asosiy  v o sita la rg a  k ap ita l q o ‘y ilm ala r

0890 B oshqa k a p ita l q o ‘y ilm ala r

0900 U ZOQ  M UDDATLI DEBITOR QARZLAR VA 
M UDDATI KECH1KTIRILGAN XARAJATLARNI 

H ISO B G A  O LUV CHI SCHOTLAR

A

0910 O lin g a n  v ek se lla r

0920 U z o q  m u d d a tli ija ra  b o 'y ic h a  o lin a d ig a n  to ‘ lov lar

0930 X o d im la rn in g  u z o q  m u d d a tli q a rz la r i

0940 B oshqa u z o q  m u d d a tli  d e b ito r lik  q a rz la r i

0950 V aq tla r  b o ‘y ic h a  farq  b ila n  k ec h ik tir ilg a n  
d a ro m a d  (foyda) so lig 'i

0960 D isk o n tla r  (ch e g irm a) b o 'y ic h a  m u d d a ti 
k ec h ik tir ilg an  u z o q  m u d d a tli x ara ja tla r

0990 B oshqa m u d d a ti k ec h ik tirilg a n  u zo q  m u d d a tli 
x ara ja tla r
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JO RIY  AKTIVLAR

2 - BO'LIM  
m VAR MODDIYZAXIRALAR

1000 MATERIALLARNI H ISO BG A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

A

1010 X om ashyo  va m a te ria lla r

1020 S o tib  o lin g a n  y a rim tay y o r m a h su lo tla r  va 
b u tlo v ch i q ism la r

1030 Y oq ilg 'i

1040 E h tiy o t q ism la r

1050 Q u rilish  m a te ria lla ri

1060 Id ish  va id ish  m a te ria lla ri

1070 B oshqa to m o n g a  q ay ta  ish lashga b e rilg an  m ate rial la r

1080 In v en ta r  va x o ‘ja lik  ashyo lari

1090 B oshqa m a te r ia lla r

1100 0 ‘STIR IS H D A G I VA BOQUVDAGI HAYVONLARNI 
H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

A

1110 0 ‘stirishdag i h ay v o n la r

1120 B oquvdagi h ay v o n la r

1200

1300

1400

1500 M ATERIALLARNI TAYYORLASH VA SO TIB 
O L IS H N I H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

A

1510 M a te r ia lla rn i tay y o rlash  va so tib  o lish
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1600 MATERIALLAR QIYM ATIDAGI 
CHETLANISHLARN1 H ISO B G A  OLUVCHI 

SCHOTLAR

A

1610 M a te r ia lla r  q iy m a tid ag i fa rq la r

1700

1800

1900

2000 A SOSIY ISHLAB CH IQ A R ISH N 1 H ISO BG A  
OLUVCHI SCHOTLAR

A

2010 A sosiy ish lab  ch iqarish

2100 0 ‘ZI ISHLAB CH1QARGAN YARIMTAYYOR 
M AHSULOTLARNI H ISO B G A  OLUVCHI 

SCHOTLAR

A

2110 O 'z i ish lab  ch iq a rg a n  y a rim ta y y o r  m a h su lo tla r

2210

2300 YORDAM CHI ISHLAB C H IQ A R IS H N I H ISOBGA 
OLUVCHI SCHOTLAR

A

2310 Y ordam clii ish lab  ch iq arish

2400

2500 U M U M ISH LA B  C H IQ A R IS H N I H ISOBGA 
OLUVCHI SCHOTLAR

A

2510 U m u m ish la b  ch iq a rish  x ara ja tla ri

2600 ISHLAB CH IQ A R ISH D A G I YAROQSIZLIKNI 
H ISO B G A  OLUV CHI SCHOTLAR

A

2610 Ish lab  ch iq arish d a g i y aro q siz lik

2700 XIZM AT KO‘ RSAT UV С HI XO‘J ALIKLARNI 
H ISO BG A  O LU V C H I SCHOTLAR

A

2710 X izm at k o ‘rsatuvch i x o 'ja l ik la r

2800 TAYYOR M A H SU LO TN I H ISO B G A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

A

2810 O m b o rd a g i tay y o r m a h su lo t
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2820 K o 'rg az m a d ag i tay y o r m ah su lo t

2830 K om issiyaga b e rilg an  tay y o r m a h su lo tla r

2900 TOVARLARNI H ISO BG A  OLUVCHI SCHOTLAR A

2910 O m b o rd ag i to v a rla r

2920 C h a k a n a  savdodag i to v a rla r

2930 K o‘rg azm ad ag i to v a rla r

2940 P ro k a tg a  b e r ila d ig a n  b u y u m la r

2950 T o v a r  osti id ish la ri v a b o 's h  id ish lar

2960 K om issiyaga b erilg an  to v a rla r

2970 Yo‘ldagi to v a rla r

2980 S av d o  ustam asi

2990 B oshqa to v a rla r

3- BO‘LIM
KELGUSIDAVR XARAJATLARI VA MUDDATI 

KECHIKT1RILGAN XARAJATLAR—JORIY QISMI
3000

3100 K ELG U SI DAVR XARAJATLARIN1 HISOBGA 
OLUVCHI SCHOTLAR

A

31 10 O ld in d a n  toM angan ija ra  haq i

3120 O ld in d a n  to ‘langan  x izm at haqi

3190 B oshqa o ld in d a n  toM angan x ara ja tla r

3200 M UDDATI KECH IK TIRILG A N  XARAJATLARNI 
H ISOBGA OLUVCHI SCHOTLAR

A

3210 V aqt b o 'y ic h a  farq  b ila n  k e c h ik tir ilg a n  d aro m a d  
(foyda) s o l ig i

3220 D isk o n tla r  (ch e g irm a) b o ‘y icha  m u d d a ti 
k ec h ik tir ilg an  u z o q  m u d d a tii  x ara ja tla r

3290 B oshqa m u d d a ti k ec h ik tir ilg an  x ara ja tla r

3300
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3400

3500

3600

3700

3800

3900

4- BO'LIM  
OLINADIGAN SCHOTLAR -  JORIY QISM I

4000 OUNADIGAN SCHOTLAR A

4010 X arid o r la r  va b u y u r tm a c h ila rd a n  o lin a d ig a n  
sc h o lla r

4020 O lin g an  v ek se lla r

4100 ALOHIDA B O ‘LINMALARDAN, S H O ‘BAVA 
QARAM XO‘JA LIK  JA MI YAT LARD AN 

OLINADIGAN SCHOTLAR

A

41 10 A lo h id a  b o M in m ala rd an  o lin a d ig a n  sc h o lla  г

4 120 S h o ‘b a  va q a ra m  x o ‘ja lik  ja m iy a tla r id a n  o lin a d ig a n  
sc ho  lia r

4200 XODIMLARGA BERILGAN BO NAKLARNI 
H ISO BG A  OLUVCHI SCHOTLAR

A

4210 M eh n a tg a  h aq io M ash  u ch u n  b e r ilg a n  b o ‘n a k la r

4220 X izm a t safarlari u ch u n  b e r ilg a n  b o 'n a k la r

4230 U m um xo^jalik  x ara ja tlari u ch u n  b e r ilg a n  b o ‘n a k la r

4290 X o d im la rg a  b e r ilg a n  b o sh q a  boN iak lar

4300 M A H SU LO T YETKAZIB BERUVCHILA R VA 
PUDRATCH1LARGA BERILGAN B O ‘NAKLARNI 

H ISO B G A  OLUV CHI SCH OTLA R

A

4310 T o v ar y e tk az ib  b e ru v c h ila r  v a p u d ra tc h ila rg a  to v a r-  
m o d d iy  b o y lik la rn i o lish  u ch u n  o 'tk a z ilg a n  
b o ‘n a k la r
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4320 Tovar yetkazib beruvchilar va pudratchilarga 
uzoq muddatli aktivlarni olish uchun o'tkazilgan 
bo'naklar

4330 Berilgan boshqa bo'naklar

4400 BUDJETGA T O 4 LANG AN BO'NAK 
TO  LOVLARINI H ISO BG A  OLUVCHI SCHOTLAR

A

4410 Budjetga soliqlar vayig'im lar bo'yicha (turlari 
bo'yicha) bo'nak to'lovlari

4500 DAVLATNING M AQSADLI JAM G'ARM ALARIGA 
VA SU G 'U R TA  BO 'YICHA BO 'NAK TO 'LO V LA R IN I 

H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

A

4510 Sug'urta bo'yicha to'langan bo'nak to'lovlari

4550 Davlatning maqsadli jamg'armalariga bo'nak 
to'lovlari

4600 M U A SSISLA RN IN G  USTAV KAPITALIGA 
BADALLAR BO 'Y IC HA  QARZLARINI HISOBGA 

O LUV CHI SCHOTLAR

A

4610 Muassislarning ustav kapitaliga badallar bo'yicha 
qarzlari

4700 BO SH Q A  OPERATS1YALAR BO 'Y IC HA  
XODIM LAR QARZLARINI H ISO BG A  OLUVCHI 

SCHOTLAR

A

4710 Xodimlarning kreditga berilgan tovarlar bo'yicha 
qarzlari

4720 Xodimlarning berilgan qarzlar bo'yicha qarzlari

4730 X odim larning m oddiy zararn i qoplash bo 'y icha 
qarzlari

4790 Xodimlarning boshqa qarzlari

4800 TURL1 DEBITORLAR QARZLARINI H ISOBGA 
O LU V C H ISC H O TLA R

A

4810 Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy 
to'lovlar

4820 Qisqa muddatli ijara bo'yicha olinadigan to'lovlar

4830 Olinadigan foizlar
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4840 O lin a d ig a n  d iv id e n d la r

4850 O lin a d ig a n  royalti

4 860 D a ’v o la r  b o 'y ic h a  o lin a d ig a n  sc h o tla r

4 890 B oshqa d e b ito r la m in g  q a rz la r i

4 900 G U M O N LI QARZLAR BO 'Y IC HA  REZERVLARNI 
H ISO B G A  O LUV CHI SCHOTLAR

K A

4910 G u m o n li q a rz la r  b o 'y ic h a  re z e rv la r

5- BO L /M  
PUL MABLAG LARI, QISQA MUDDATLI 

INVESTITSIYALAR VA BOSHQA JORIYAKTJVLAR

5000 KASSADAGI PU L MA В LAG‘LARIN I H ISOBGA 
OLU V C H I SCHOTLAR

A

5010 M illiy  v a lu tad ag i p u l m a b la g  lari

5020 X orijiy  v a lu tad ag i pu l m a b la g 'la r i

5100 H ISO B -K ITO B  SC H O TID A G I PU L M ABLAG '- 
LARINI H ISO B G A  O LU V C H I SCHOTLAR

A

5110 H iso b -k ito b  scho ti

5200 CH ET EL VALUTASIDAGI PU L M ABLA G'- 
LARINI H ISO B G A  OLUV CHI SCHOTLAR

A

5210 M a m la k a t ic h id a g i v a lu ta  sc h o ti

5220 C h e t e ld ag i v a lu ta  sc h o ti

5300

5400

5500 BANKDAGI M AXSUS SCH OTLA RD A G I PU L 
MA В LAG‘LARIN I H ISO BG A  OLUV CHI 

SCHOTLAR

A

5510 A k k re d itiv la r

5520 C h e k  d a fta rc h a la r i

5530 B oshqa m axsus s c h o tla r
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5600 PU L EKVIVALENTLARINI HISOBGA OLUVCHI 
SCHOTLAR

A

5610 P ul ek v iv a le n tla ri ( tu rla r i b o 'y ic h a )

5700 YO‘LDAGI PU L MABLAG‘LARIN1 
( 0 ‘TKAZILGAN SUM M A LA RN i) H ISOBGA 

OLUVCHI SCHOTLAR

A

5710 Y o 'ld ag i pu l m a b la g 'la r i  (o 'tk a z ilg a n  su m m a la r)

5800 QISQA MUDDATLI INVESTITSIYALARNI 
H ISOBGA OLUV CHI SCHOTLAR

A

5810 Q im m a tli q o g 'o z la r

5830 B erilgan  q isq a  m u d d a tli q a rz la r

5890 Boshqa jo r iy  in v estits iy a lar

5900 KAMOMAD VA BOYLIKLARGA YETKAZILGAN 
ZARARDAN H O S IL  BO LGAN Y O 'Q O TIS HLAR VA 

BOSHQA JO R IY  AKTIVLARNI HISOBGA OLUVCHI 
SCHOTLAR

A

5910 K a m o m a d la r  va b o y lik la rg a  y e tk az ilg a n  za ra rd an  
y o 'q o tish la r

5920 B oshqa jo r iy  a k tiv la r

I I IQ IS M . MAJBURIYATLAR

6 -B O ‘LIM. JO RIY MAJBURIYATLAR

6000 TOVAR YETKAZIB BERUVCHILAR VA 
PUDRATCHILARGA TO  LANADIGAN SCHOTLAR

P

6010 T o v a r  y e tk a z ib  b e ru v c h ila r  va p u d ra tc h ila rg a  
to 'la n a d ig a n  sc h o tla r

6020 B erilg an  v ek se lla r

6100 ALOHIDA B O ‘LINM ALARGA, S H O ‘BA VA QARAM 
XO'JALIKLARGA TO TA N A D IG A N  SCHOTLAR

P

6110 A lo h id a  b o 'l in m a la rg a  to 'la n a d ig a n  sc h o tla r

6120 S h o 'b a  va q a ra m  x o 'ja lik la rg a  to 'la n a d ig a n  sc h o tla r
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6200 M UDDATI KECHIKTIRILGAN 
MAJBURIYATLARNI H ISO B G A  OLUVCHI 

SCHOTLAR

P

6 210 D isk o n t (ch eg irm a) k o ‘rin ish idag i m u d d a ti 
u z a y tir ilg a n  d a ro m a d la r

6220 M u k o fo t (u s tam a) k o ‘rin ish idag i m u d d a ti 
u zay tirilg an  d a ro m a d la r

6230 B oshqa m u d d a ti u zay tirilg an  d a ro m a d la r

6240 S o liq  va m ajb u riy  to ‘lo v la r b o ‘y ic h a  m u d d a ti 
u z a y tir ilg a n  m a jb u riy a tla r

6250 V aqt b o 'y ic h a  farq b ila n  m u d d a ti uzay tirilgan  
d a ro m a d  (foyda) so lig 'i b o 'y ic h a  m a jb u riy a tla r

6290 B oshqa m u d d a ti k ec h ik tir ilg a n  m a jb u riy a tla r

6300 OLINGAN B O ‘NAKLARNI H ISO BG A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

P

6310 X a r id o r la r  va b u y u rtm a c h ila rd a n  o lin g an  b o 'n a k la r

6320 A k siy a la rg a  o b u n a c h ila rd a n  o lin g an  b o 'n a k la r

6390 B oshqa o lin g an  b o 'n a k la r

6400 BU D JETG A  T O ‘LOVLAR BO‘YICHA QARZLARNI 
H ISO BG A  OLUV CHI SCHOTLAR

P

6410 B udjetga to 'lo v la r  b o ‘y icha  q a rz la r

6500 S U G ‘URTA VA DAVLATNING M AQSADLI JA M - 
G ‘ARMALARI OLDIDAGI QARZLARNI H ISO BG A  

OLUV CHI SCHOTLAR

P

6510 S u g 'u r ta  b o 'y ic h a  to 'lo v la r

6520 D av la tn in g  m a q sad li ja m g 'a rm a la r ig a  to 'lo v la r

6600 M UA SSISLA RG A  QARZLARNI H ISO BG A  
O L U V C H ISC H O T L A R

P

6610 T o 'la n a d ig a n  d iv id e n d la r

6620 C h iq ib  k e tay o tg a n  m u assis la rg a  u la rn in g  u lu sh lari 
b o 'y ic h a  q a rz la r
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6700 XODIMLAR BILAN IS H  HAQI BO 'Y IC H A  H IS O B - 
K1TOBLARNI H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

P

6710 X o d iin la r  b ila n  ish  h aq i b o ‘y icha h iso b -k ilo b la r

6720 D e p o n e n tla sh tir ilg a n  ish haq i

6800 QISQA M UDDATLI KREDITLAR VA QARZLARNI 
H ISO BG A  OLUV CHI SCHOTLAR

P

6810 Q isq a  m u d d a tli b a n k k re d itla r i

6820 Q isq a  m u d d a tli q a rz la r

6830 T o 'la n a d ig a n  o b lig a ts iy a la r

6840 T o 'la n a d ig a n  v ek se lla r

6900 H A R X IL  KREDITORLARGA BO1 LG AN 
QARZLARNI H ISO B G A  OLUV CH I SCHOTLAR

P

6910 T o ’la n ad ig a n  q isqa  m u d d a tli  ijara

6920 H iso b la n g an  fo iz la r

6 930 R oyalti b o 'y ic h a  q a rz la r

6 940 K a fo la tla r  b o 'y ic h a  q a rz la r

6 950 U z o q  m u d d a tli m a jb u r iy a tla r  — jo r iy  q ism

6960 D a ’v o la r b o 'y ic h a  to 'la n a d ig a n  sch o tla r

6970 H iso b d o r sh ax slarg a  q a rz la r

6990 B oshqa m a jb u riy a tla r

7- BO'LIM. UZOQ MUDDATLI MAJBURIYATLAR

7000 TOVAR YETKAZIB BERUVCHILAR VA 
PUDRATCHILARGA TO'LANADIGAN UZOQ 

M UDDATLI SCHOTLAR

P

7010 T o v a r  y e tk az ib  b e ru v c h ila rg a  va p u d ra tc h ila rg a  
to 'la n a d ig a n  sc h o tla r

7020 B erilg an  v ek se lla r

383
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7100 ALOHIDA B O ‘LINM ALARGA, S H O ‘BA VA QARAM 
XO‘JALIK JAM IYATLARIGA B O ‘ LGAN UZOQ 

M UDDATLI QARZLAR

P

7110 Alohidabo’linmalargabo'lgan uzoq muddatli qarzlar

7120 Sho'ba va qaram xo'jalik jamiyatlariga bo'lgan uzoq 
muddatli qarzlar

7200 M UDDATI UZAYTIRILGAN UZOQ M UDDATLI 
MAJBURIYATLARNI H ISO BG A  OLUVCHI 

SCHOTLAR

P

7210 Obligatsiyalar bo'yicha muddati uzaytirilgan 
diskontlar (chegirmalar)

7220 Obligatsiya bo'yicha muddati uzaytirilgan 
mukofotlar (ustamalar)

7230 Boshqa muddati kechiktirilgan uzoq muddatli 
daromadlar

7240 Soliqlar va majburiy to 'lov lar bo 'yicha muddati 
uzaytirilgan majburiyatlar

7250 Vaqtinchalik farqlar bo'yicha muddati uzaytirilgan 
daromad (foyda) solig'i bo'yicha majburiyatlar

7290 Boshqa muddati uzaytirilgan majburiyatlar

7300 XARIDORLAR VA BUYURTMACHILARDAN 
OLINGAN BOMNAKLARNI H ISO BG A  OLUVCHI 

SCHOTLAR

P

7310 Xaridor va buyurtmachilardan olingan bo'naklar

7400

7500

7600

7700

7800 UZOQ M UDDATLI KREDITLAR VA QARZLARNI 
H ISO B G A  OLUV CHI SCHOTLAR

P

7810 Bankning uzoq muddatli kreditlari

7820 Uzoq muddatli qarzlar
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7830 T o 'la n a d ig a n  o b lig a ts iy a la r

7840 T o 'la n a d ig a n  v ek se lla r

7900 TURLI KREDITORLARGA UZOQ MUDDATLI 
QARZLARNI H ISO B G A  OLUV CHI SCHOTLAR

P

7910 T o 'la n a d ig a n  u z o q  m u d d a tli ijara

7920 T u rli  k red ito rla rg a  u zo q  m u d d a tli b o sh q a  q a rz la r

IV Q IS M . 0 ‘Z  KAPITALI

8- BO‘LIM. KAPITAL, FOYDA VA REZERVLAR

8000

8100

8200

8300 USTAV KAPITAL INI H ISO BG A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

P

8310 O d d iy  ak s iy a la r

8320 Im tiy o z li ak s iy a la r

8330 Pay va u lu sh la r

8400 QO‘SHILGAN QIYM AT KAPITALIN1 HISOBGA 
O L U V C H ISC H O T L A R

P

8410 E m ission  d aro m a d

8420 U stav  k ap ita lin i sh a k lla n tir ish d ag i kurs fa rq la ri

8500 REZERV KAPITALINI H ISO BG A  OLUVCHI 
SCHOTLAR

P

8510 A k tiv la rn i q ay ta  b a h o la sh  b o 'y ic h a  tu z a tish la r

8520 R eze rv  kap ita li

8530 B eg 'a raz  y o rd am  ta rz id a  o lin g a n  m o l-m u lk

8600 SO TIB  OLINGAN 0 ‘Z AKSIYALARINI HISOBGA 
OLUV CHI SCHOTLAR

K P

8610 S o tib  o lin g a n  o 'z  ak s iy a la r i — o d d iy la ri

8620 S o tib  o lin g a n  o*z aksiyalari — im tiy o z lila ri

25 — Buxgalteriya hisobi va audit 385
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8700 TAQSIM LANM AGAN FOYDA (QO P LANMAGAN 
ZARAR)NI H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

P

8710 H iso b o t d av rin in g  taqsi m la n m a g an  foyda si 
(q o p la n m a g a n  z a ra ri)

8720 J a m la n g a n  foyda (q o p la n m a g a n  za ra r)

8800 MAQSADLI TU SH U M L A R N I H ISO BG A  O LUV CHI 
SCHOTLAR

P

8810 G ra n tla r

8820 S u b sid iy a la r

8830 A ’zo lik  b a d a lla r i

8840 M a q sad li foyda la n ila d ig a n  so liq  im tiy o z la ri

8890 B oshqa m aq sad li tu sh u m la r

8900 KUTILAYOTGAN XARAJATLAR VA T O ‘LOVLAR 
UCHUN REZERVLARNI H ISO B G A  OLUV CHI 

SCHOTLAR

P

8910 K utilay o tg an  x a ra ja tla r  va to ‘lo v la r u c h u n  re z e rv la r

V Q IS M . MOLIYAVTY NATIJALARNING 
SH A K LLA N ISH I VA IS H L A T IL IS H I

9- BO‘L/M . DAROMADLAR VA XARAJATLAR

9000 ASOSIY (O PER A TSIO N ) FAOLIYATDAN OLINGAN 
DAROM ADLARNI H ISO B G A  OLUV CHI 

SCHOTLAR

T

9010 T ay y o r m a h su lo tn i so tish d an  o lin g a n  d a ro m a d la r

9020 T o v arla rn i so tish d an  o lin g a n  d a ro m a d la r

9030 B aja rilgan  ish la r  va k o 'rsa tilg a n  x iz m a tla rd a n  
o lin g a n  d a ro m a d la r

9040 S o tilg a n  to v a rla rn i ng q ay ta rilish i

9050 X arid o rla rg a  va b u y u rtm a c liila rg a  b e r ilg a n  
c h e g irm a la r
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9100 SOTILGAN M AHSULOTLAR (TOVARLAR, 
ISH LA R, XIZM ATLAR) NING TANNARXINI 

H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

T

9110 Sotilgan tayyor mahsulotning tannarxi

9120 Sotilgan tovarlarning tannarxi

9130 Bajarilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlarning 
tannarxi

9140 Davriy hisobda TM Bni sotib olish

9150 Davriy hisobda TM Bbo'yicha tuzatishlar

9200 A SOSIY VOSITALARVA BOSHQA AKTIVLARNING 
C H IQ IB  K E TISH IN I H ISO BG A  OLUVCHI 

SCHOTLAR

T

9210 Asosiy vositalarning chiqimi

9220 Boshqa aktivlarni ng chiqimi

9300 ASOSIY FAOLIYATDAN OLINGAN BOSHQA 
DAROMADLARNI H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

T

9310 Asosiy vositalarning chiqimidan olingan foyda

9320 Boshqa aktivlarning chiqimidan olingan foyda

9330 Undirilgan penya, jarima va burdsizliklar

9340 0 ‘tgan yillar foydasi

9350 Qisqa muddatli ijaradan olingan daromadlar

9360 Kreditorlikva deponentliк qarzlarini hisobdan 
chiqarishdan daromadlar

9370 Xizmat ko'rsatuvchi xo'jaliklardan olingan 
daromadlar

9380 Beg'araz moliyaviy yordam

9390 Boshqa operatsion daromadlar
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9400 DAVR XARAJATLARINI H ISO B G A  OLUV CHI 
SCHOTLAR

T

9410 Sotish xarajatlari

9420 Ma’muriy xarajatlar

9430 Boshqa operatsion xarajatlar

9440 Kelgusida soliq solinadigan bazadan chiqarib 
tashlanadigan hisobot davrining xarajatlari

9500 MOLIYAVIY FAOLIYATDAN DAROMADLARNI 
H ISO B G A  O LUV CHI SCHOTLAR

T

9510 Royalti ko‘rinishidagi daromadlar

9520 Dividend ko'rinishidagi daromadlar

9530 Foiz ko'rinishidagi daromadlar

9540 Valuta kurslaridagi farqdan olingan daromadlar

9550 Uzoq muddatli ijaradan olingan daromadlar

9560 Qimmatbaho qog'ozlarni qayta baholashdan olingan 
daromadlar

9590 Moliyaviy faoliyat bo'yicha boshqa daromadlar

9600 MOLIYAVIY FAOLIYAT B O 'Y IC H A  
XARAJATLARNI H ISO B G A  OLUVCHI SCHOTLAR

T

9610 Foiz ko'rinishidagi xarajatlar

9620 Valuta kurslaridagi farqlardan ko'rilgan zararlar

9630 Qimmatbaho qog'ozlarni chiqarish va joylashtirish 
bo'yicha xarajatlar

9690 Moliyaviy faoliyat bo'yicha boshqa xarajatlar

9700 FAVQULODDAGI FOYDALAR (ZARARLAR)NI 
H ISO B G A  O LU V C H I SCHOTLAR

T

9710 Favquloddagi foydalar

9720 Favquloddagi zararlar
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9800 SOLIQ LA R VA Y IG ‘I MLARNI TO ‘LASH UCHUN 
POYDANING IS H L A T IL IS H IN I H ISOBGA 

O LU V C H ISC H O T L A R

T

9810 D a ro m a d la r  (foyda)ga so lin ad ig an  so liq  b o ‘y ic h a  
x ara ja tla r

9820 F o y d ad an  to 'la n a d ig a n  b o sh q a  so liq la r  va y ig 'im la r  
b o 'y ic h a  x ara ja tla r

9900 OXIRGI MOLIYAVIY NATIJANI H ISO BG A  
OLUV CHI SCHOTLAR

T

9910 O xirg i m o liyav iy  natija

VI Q IS M . BALANSDAN TASHQARI SCHOTLAR

001 Q isqa m u d d a tli  ijara b o 'y ic h a  o lingan  asosiy v o sita la r z
002 Ja v o b g a rlik d a  saq lash g a  o lin g a n  to v a r-m o d d iy  

b o y lik la r
z

003 Q ay ta  ish lashga qabu l q ilin g an  m a te ria lla r z
004 K om issiyaga q ab u l q ilin g an  to v a rla r z
005 M o n ta j u ch u n  qabu l q ilin g an  a sb o b -u sk u n a la r z
006 Q a t’iy  h iso b o ti b e rilad ig a n  b la n k a la r z
007 Z ara rg a  o lib  b o r ilg a n  to 'lo v  q o b iliy a tig a  ega 

b o 'lm a g a n  d e b ito r la m in g  q a rz la ri
z

008 M a jb u riy a tla r  va to 'lo v la rn in g  t a ’m in o t la r i— 
o lin g a n la ri

z

009 M a jb u riy a tla r  va to 'lo v la rn in g  t a ’m in o t l a n — 
b e rilg an  lari

z

010 U z o q  m u d d a tli ija ra  sh a rtn o m asi b o 'y ic h a  
to p sh irilg an  asosiy vosita la r

z

o n S su d a s h a r tn o m a s i b o 'y ic h a  o lin g a n  m o l-m u lk z
012 K ey ing i d av rn in g  so liq  so lish  b azas id an  

ch e g ir ila d ig a n  x ara ja tla r
z

013 V aq tin ch a lik  so liq  im tiy o z la ri ( tu rla r i b o 'y ic h a ) z
014 F o y d a la n ish d a g i in v en ta r va x o 'ja l ik  ash y o la ri z
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за
20
20

_yil uchun 
год

Korxona, tashkilot _______
Предприятие, организация 
Tarmoq (faoliyat turi) ____
Отрасль (вид деятельности) 
Tashkiliy-huquqiy shakli
Организационно-правовая форма 
Mulkchilik shakli
Форма собственности
Vazirlik, idora va boshqalar_____________________
Министерства, ведомства и другие
Soliq to‘lovchining identifikatsion raqami_______
Идентификационный номер налогоплательщика
Hudud
Территория
Manzil ______________________________________
Адрес
0 ‘lchov birligi, ming so‘m 
Единица измерения, тыс. сум

BXUTbo‘yicha 1- shakl 
Форма №  1 по ОКУД

KTUT bo‘yicha 
по ОКПО 

XXTUT bo‘yicha 
по ОКНХ 

TXSHT bo'yicha 
по ОКПО 

MSHT bo'yicha 
по КФС 

DBIBT bo'yicha 
по СООГУ 

STIR 
ИНН 

МХОВТ 
СОАТО 

Jo'natilgan sana 
Дата высылки 

Qabul qilingan sana 
Дата получения 

Taqdim qilish muddati 
Срок представления

Kodlar
Коды
0710001



Ko'rsatkichlar ix>mi 
Наименование показателей

Satr kodi 
Код 

строки

Hisobot davri boshiga 
На начало отчетного 

периода

Н isobot davri oxiriga 
На конец отчетного 

периода

1 2 3 4

AKTIV
1. Uzoq muddatli aktivlar 1. Дожосрочные активы

Asosiy vositalar: 
Основные средства:
Boshlang'ich (qayta tiklash) qiymati (0100, 0300) 
Первоначальная (восстановительная) стоим ость(0100, 0300) 010

Eskirish summasi (0200) 
Сумма износа (0200) 011

Qoldiq (balans) qiymati 010—011 
Остаточная (балансовая) стоимость 010—ОН 012

Nomoddiy aktivlar: 
Нематериальные активы:
Boshlang‘ich qiymati (0400) 
П ервоначальная стоим ость(0400) 020

Amortizatsiya summasi (0500) 
Сумма амортизации (0500) 021

Qoldiq (balans) qiymati 020—021 
Остаточная (балансовая) стоимость 020—021 022

Uzoq m uddatli investitsiyalar, jam i (040+050+060+070+080), 
shu jumladan:
Долгосрочные инвестиции, всего (040+050+060+070+080), 
в том числе:

030



1 2 3 4
Qimmatli qog'ozlar (0610) 
Ц енны е бумаги (0610) 040

Sho'ba xo'jalik jam iyatlariga investitsiya (0620) 
Инвестиции в дочерние хозяйственные общества (0620) 050

Qaram xo'jalik jamiyatlariga investitsiyalar (0630) 
Инвестиции в зависимые хозяйственные общества (0630) 060

Chet el sannoyasiga ega tashkilotlarga investitsiyalar (0640) 
Инвестиции в предприятия с иностранным капиталом (0640) 070

Boshqa uzoq m uddatli investitsiyalar (0690) 
П рочие долгосрочные инвестиции (0690) 080

O 'rnatilgan asbob-uskunalar (0700) 
Оборудование к установке (0700) 090

Kapital qo'yilm alar (0800) 
Капитальные вложения (0800) 100

Uzoq muddatli debitorlik qarzlari (0910, 0920,0930,0940) 
Долгосрочная дебиторская задолж енность(0910, 0920,0930,0940) 110

Shundan: muddati 0‘tgan 
И з нее: просроченная 111

U zoq muddatli kechiktirilgan xarajatlar (0950,0960,0990) 
Доягосрочные отсроченные расходы (0950,0960,0990) 120

1-b o ‘lim bo'yicha jami 012+022+030+090+100+110+120  
Итого по разделу I 012+022+030+090+100+110+120 130

II. Joriy aktivlar 
П. Текущие активы



1 2 3 4

Tovar-moddiy zaxiralari, jami (150+160+ 170+ 180), shu jumladan:
To вар n o  материальные saiacw, всего (150+160+170+180) в том •меле: 140

Ishlab chiqarish zaxiralari(10000, 1100, 1500, 1600) 
Производственные запасы (1000, 1100, 1500, 1600) 150

Tugallanmagan ishlab chiqarish (2000 , 2100 , 2300 , 2600 , 2700) 
Н езаверш енное производство (2000, 2100, 2300, 2600, 2700) 160

Tayyor m ahsulot (2800) 
Готовая продукция (2800)

170

Tovariar (2900 dan 2980 ning ayirmasi) 
Товары (2900 за  минусом 2980) 180

Kelgusi davr xarajatlari (3100) 
Расходы будущих периодов (3100)

190

Kechiktirilgan xarajatlar (3200) 
Отсроченные расходы (3200) 200

D ebitorlar, jam i (220+230+240+250+260+270+280+290+300+310) 
Д ебиторы, всего (220+230+ 240+ 250+ 260+ 270+ 280+ 290+ 300+310) 210

Shundan: muddati o'tgan 
Из нес: просроченная 211

Xaridor va buyurtmachilarning qarzlari (4000 dan 4900 ning ayirmasi) 
Задолженность покупателей и заказчиков (4000 за  минусом 4900) 220

Ajratilgan bo‘linm alarnm g qarzi (4110)
Задолженность обособленных подразделений (4110) 230

S ho 'ba va qaram xo'jalikjam iyatlarining qarzi (4120) 
Задолж енностьдочернихи зависимых хозяйственных обществ (4120) 240



1 2 3 4
Xodimlarga berilgan bo‘naklar (4200) 
Авансы, выданные персоналу (4200) 250

Mol yetkazib beruvchilar va pudratchilarga berilgan bo 'nak lar (4300) 
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам (4300) 260

Budjetga soliq va yi ilm alar bo 'y icha bo 'nak  to 'lovlari (4400) 
Авансовые платежи по налогам и сборам в бюджет (4400) 270

M aqsadli davlat jam g'arm alari va sug 'urtalar bo 'yicha bo 'nak to'lovlari (4500) 
Авансовые платежи в государственные целевые фонды и по страхованию (4500) 280

T a’sischilar ustav kapitaliga ulushlar bo 'yicha qarzlar (4600) 
Задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал (4600) 290

Xodimlarning boshqa operatsiyalar bo 'yicha qarzlari (4700) 
Задолженность персонала по прочим операциям  (4700) 300

Boshqa debitorlik qarzlari (4800)
Прочие дебиторские задолженности (4800) 310

Pul mablag'lari, jami (330+340+ 350  +  360) shu jumladan: 
Денежные средства, всего (330+ 340+ 350+ 360), в том числе 320

Kassadagi pul mablag'lari (5000) 
Д енеж ны е средства в кассе (5000) 330

Hisob-kitob schotidagi pul m ablag'lari (5100) 
Денежные средства на расчетном счете (5100) 340

Chet el valutalaridagi pul m ablag'lari (5200) 
Денежные средства в иностранной валюте (5200) 350

Boshqa pul mablag'lari va ekvivalentlari (55010, 5600, 5700) 
П рочие денеж ные средства и эквиваленты (5500, 5 6 0 0 ,5 7 0 0 ) 360
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Qisqa muddatli investitsiyalar (5800) 
Краткосрочные инвестиции (5800)

370

Boshqa joriy aktivlar -(5900) 
П рочие текущие активы (5900)

380

IlboMim bo^icha jami (140+190+ 200+ 210+ 320+ 370+ 380)  
Итого no разделу II (140+190+ 200+ 210+ 320+ 370+ 380)

390

Balans aktivi bo 'yicha jam i 130 +  390 
Всего по активу баланса 130+390

400

PASSIV

I 0 ‘z mablaglari manbalari I .Источники собственных средств
Ustav kapitali (8300) 
Уставный капитал (8300)

410

Qo'shilgan kapital (8400) 
Д обавленный капитал (8400)

420

Rezerv kapitali (8500) 
Резервный капитал (8500)

430

Sotib olingan xususiy aksiyalar (8600) 
Выкупленные собственные акции (8600)

440

Taqsimlangan foyda(qoplanmagan zarar) (8700) 
Н ераспределённая прибы ль (непокрытый убыток) (8700)

450

Maqsadli tushum lar (8800) 
Целевые поступления (8800) 460

Kelgusi davr xarajatlari va to 'lovlari uchun rezervlar (8900) 
Резервы предстоящ их расходов и платежей (8900) 470
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I bo‘lim bo‘yicha jami (410+420+ 430+ 440+ 450+ 460+ 470)  
Итого по разделу I (410+420+ 430+ 440+ 450+ 460+ 470) 480

11. Majburiyatiat 
И. Обязательства

Uzoq muddatli majburiyatlar, jami 
(500+510+520+ 530+ 540+ 550+ 560+ 570+ 580+590) 
Долгосрочные обязательства, всего 
(500+510+ 520+ 530+ 540+ 550+ 560+ 570+ 580+590)

490

Shu jum ladan: uzoq m uddatli kreditorlik qarzlari (500+520+540+560+590)
В том числе: долгосрочная кредиторская задолж енность(500+520+540+560+590) 491

Shundan: muddati o'tgan uzoq m uddatli kreditorlik qarzlari 
Из нее: просроченная долгосрочная кредиторская задолженность 492

Mol yetkazib beruvchilar va pudratchilarga uzoq m uddatli qarz (7000) 
Долгосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам (7000) 500

Ajratilgan bo'linm alaiga uzoq  m uddatli qare (7110)
Долгосрочная задолженность обособленным подразделениям (7110) 510

Sho'ba va qaram xo'jalik jam iyatlariga uzoq m uddatli qarz (7120)
Долгосрочная задолженность дочерним  и зависимым хозяйственным обществам (7120) 520

Uzoq m uddatli kechiktirilgan darom adlar (7210, 7220, 7230) 
Долгосрочны е отсроченны е доходы (7210, 7220, 7230) 530

Soliq va majburiy to 'lov lar bo 'y icha uzoq muddatli kechiktirilgan majburiyatlar (7240) 
Д олгосрочные отсроченны е обязательства по налогам и обязательным платежам (7240) 540

Boshqa uzoq m uddatli kechiktirilgan majburiyatlar (7250, 7290) 
Прочие долгосрочные отсроченные обязательства (7250, 7290) 550
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Xaridorlar va buyurtm achilardan olingan bo 'nak lar (7300) 
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков (7300) 560

Uzoq m uddatli bankkreditlari (7810) 
Долгосрочные банковские кредиты (7810)

570

Uzoq m uddatli qarzlar (7820,7830,7840) 
Долгосрочные займы (7820,7830,7840)

580

Boshqa uzoq m uddatli kreditorlik  qarzlari (7900)
Прочие долгосрочные кредиторские задолженности (7900)

590

Joriy majburiyatlar, jami
(610+ 630+ 640+ 650+ 660+ 670+ 680+ 690+ 700+710+ 720+ 730+ 740+ 750+ 760)  
Текущие обязательства, всего
(610+630+640+650+660+670+680+690+700+710+720+730+740+7504-760)

600

Shu jumladan: joriy kreditorlik qarzlar 
(610+630+650+670+680+690+700+710+720+760)
В том числе: текущ ая кредиторская задолженность 
(610+630+650+670+680+690+700+710+720+760)

601

Shundan: muddati o 'tgan joriy kreditorlik qarzlari
И з нее: просроченная текущая кредиторская задолженность 602

M ol yetkazib beruvchilar va pudratchilarga qarzlar (6000) 
Задолженность поставщ икам и подрядчикам (6000)

610

Ajratilgan bo'linm alarga qarz (6110)
Задолженности обособленны м  подразделениям (6110)

620

Sho'ba va qaram xo'jalik jam iyatlariga qarzlar (6120)
Задолженность дочерним  и зависимым хозяйственным обществам (6120)

630



1 2 3 4

Kechiktirilgan darom adlar (6210, 6220, 6230) 
Отсроченные доходы (6210, 6220, 6230) 640

Soliq va majburiy to‘lovlar b o ‘yicha kechiktirilgan qarzlar (6240) 
Отсроченные обязательства по налогам и обязательным платежам (6240) 650

Boshqa kechiktirilgan majburiyatlar (6250, 6290) 
Прочие отсроченные обязательства (6250, 6290) 660

Olingan bo‘naklar (6300) 
П атученны е авансы (6300) 670

Budjetga to 'lovlar bo'yicha qarzlar (6400) 
Задолженность по платежам в бюджет (6400) 680

Sug'urtalar bo 'yicha qarzlar (6510) 
Задолженность по страхованию (6510) 690

Maqsadli davlat jam g'arm alariga to 'lovlar bo 'yicha qarzlar (6520) 
Задолженность по платежам в государственные целевые фонды (6520) 700

T a’sischilarga bo'lgan qarzlar (6600) 
Задолженность учредителям (6600) 710

M ehnatga haq to 'lash bo 'yicha qarz (6700) 
Задолженность по оплате труда (6700) 720

Qisqa muddatli bank kreditlari (6810) 
Краткосрочные банковские кредиты (6810) 730

Qisqa muddatli qarzlar (6820, 6830, 6840) 
Краткосрочные займы (6820, 6830, 6840) 740



1 2 3 4

U zoq m uddatli majburiyatlaming joriy qism i (6950) 
Текущ ая частьдолгосрочных обязательств (6950)

750

Boshqa kreditorlik qarzlati (6950 dan tashqari 6900)
Прочие кредиторские задолженности (кроме 6950 6900)

760

II bo‘Um bo‘yicha jami (490+600)  
Итого по разделу II (490+600)

770

Balansning passivi bo‘yicha jami 480+770  
Всего по пассиву баланса 480+770

780

u>vo
VO



BALANSDAN TASHQARI SCHOTLARDA HISOBGA OLINADIGAN 
BOYLIKLARNING MAVJUDLIGI TO‘G‘RISIDA M A’LUMOT

СПРАВКА О НАЛИЧИИ ЦЕННОСТЕЙ, 
УЧИТЫВАЕМЫХ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ

Ko‘rsatkichlar noini 
Наименование показателей

Satr kodi 
Код 

строки

Hisobot davri 
boshiga 

На начало 
отчетного 
периода

Hisobot davri 
oxiriga 

На конец 
отчетного 
периода

1 2 3 4
Qisqa muddatli ijaraga olingan asosiy vositalar (001)
Основные средства, полученные по  краткосрочной аренде (001) 790

M as’ul saqlashga qabul qilingan tovar-m oddiy boyliklar (002) 
Товарно-материальные ценности, приняты е н а  ответственное хранение (002) 800

Qayta ishlashga qabul qilingan m ateriallar (003) 
М атериалы, принятые в переработку (003) 810

Komissiyaga qabul qilingan tovarlar (004) 
Товары, приняты е на комиссию  (004) 820

0 ‘rnatish uchum  qabul qilingan uskunalar (005) 
Оборудование, принятое для монтажа (005) 830

Q at’iy hisobot blankalari (006) 
Бланки строгой отчетности (006) 840

To'lovga qobiliyatsiz debitorlam ing zararga hisobdan chiqarilgan qarzi (007) 
С писанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов (007) 850



26 
— 

B
uxgalteriya 

hisobi va 
audit

1 2 3 4

O lingan majburiyat va to‘lovlaming ta’m inoti (008) 
О беспечение обязательств и платежей—полученные (008)

860

Berilgan majburiyatlar va to 'lovlam ing ta ’minoti (009) 
О беспечение обязательств и платежей—выданные (009)

870

Uzoq muddatli ijara shartnomasiga asosan berilgan asosiy vositalar (010) 
О сновные средства, сданны е по договору долгосрочной аренды (010)

880

Ssuda shartnomasi bo 'yicha olingan m ulklar (011) 
Имущество, полученное по договору ссуды (011)

890

Kelgusi davriarda soliq solinadigan bazadan chiqariladigan xarajatlar (012) 
Расходы, исключаемые из налогооблагаемой базы следующих периодов (012)

900

Vaqtinchalik soliq imtiyozlari (tuiiari b o ‘yicha) (013) 
Временные налоговые льготы (по  видам) (013)

910

Foydalanishdagi inventar va xo'jalik jihozlari (014)
И нвентарь и хозяйственные принадлежности в эксплуатации (014) 920

Rahbar____________________  Bosh buxgalter_____
Руководитель Главный бухгалтер

■uо



2- ILOVA 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

MOLIYAVIY NATIJALAR TO‘G ‘RISIDA H ISO B O T-2- SONLI SHAKL 
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ -  ФОРМА №2

20 yil 1- yanvardan 1.
с 1 января по 1 ____

 gacha
20 года

Korxona, tashkilot _______
Предприятие, организация 
Tarmoq (faoliyat turi) ___
Отрасль (вид деятельности) 
Tashkiliy-huquqiy shakli
Организационно-правовая форма 
Mulkchilik shakli
Форма собственности
Vazirlik, idora va boshqalar_____________________
Министерства, ведомства и другие
Soliq toMovchining identifikatsion raqami_______
Идентификационный номер налогоплательщика
Hudud
Территория
Manzil ______________________________________
Адрес
0 ‘lchov birligi, ming so‘m 
Единица измерения, тыс. сум

BXUT bo'yicha 2- shakl 
Форма №2 по ОКУД

KTUT bo‘yicha 
по ОКПО 

XXTUT bo‘yicha 
по ОКНХ 

TXSHT bo‘yicha 
по ОКПО 

MSHT bo‘yicha 
по КФС 

DBIBT bo‘yicha 
по СООГУ 

STIR 
ИНН 

МХОВТ 
СОАТО 

Jo‘natilgan sana 
Дата высылки 

Qabul qilingan sana 
Дата получения 

Taqdim qilish muddati 
Срок представления

Kodlar
Коды
0710002



Ko‘rsatkichlar nonii 
Наименование показателей

S atr kodi 
К од строки

O'tgan yilning tegishli davri uchun 
З а  соответствующий период 

прош лого года

Hisobot davrida 
За отчетный период

Darom adlar 
(foyda) 

Доходы (при­
быль)

Xarajatlar 
(zarar) 

Расходы (убы­
ток)

Darom adlar 
(foyda) Доходы 

(прибыль)

Xarajatlar 
(zarar) 

Расходы (убы­
ток)

1 2 3 4 - 5 6

Mahsulot (tovar, ish va xizmat)larni 
sotishdan tushgan tushum 
Чистая выручка от реализации 
продукции (товаров, работ и услуг)

010 X X

Sotilgan mahsulot (tovar, ish va xizmat) 
larning tannarxi
Себестоимость реализованной 
продукции (товаров, работ и услуг)

020 X X

M ahsulot (tovar, ish va xizmat)larni 
sotishning yalpi foydasi (zarari) 010—020 
Валовая прибыль (убыток) от 
реализации продукции (товаров, 
работ и услуг) 010—020

030

Davr xarajatlari, jami 
(050+060+070+080), shu jum ladan: 
Расходы периода, всего 
(050+060+070+080), в том числе:

040 X X

Sotish xarajatlari 
Расходы по  реализации 050 X X



1 2 3 4 5 6
M a’muriy xarajatlar 
Административные расходы 060 X X

Boshqa operatsion xarajatlar 
П рочие операционные расходы 070 X X

Kelgusida soliqqa tortiladigan bazadan 
chiqariladigan hisobot davri xarajatlari 
Расходы отчётного периода, 
исключаемые из налогооблагаемой 
базы в будущем

080 X X

Asosiy faoliyatning boshqa daromadlari 
Прочие доходы от основной 
деятельности

090 X X

Asosiy faoliyatning foydasi (zarari) 
030 -040+ 090
При был ь (убыток) от основной 
деятельности 0 3 0 -0 4 0 + 0 9 0

100

Moliyaviy faoliyatning darom adlari, jami 
(120+130+140+0150+0160), shu 
jumladan:
Доходы от финансовой деятельности, 
всего (120+130+140+150+160), 
в том числе:

ПО X X

Dividendlar shaklidagi darom adlar 
Доходы в виде дивидендов 120 X X

Foiz shaklidagi darom adlar 
Доходы в виде процентов 130 X X



1 2 3 4 5 6

Uzoq muddatli ijara(moliyaviy 
lizing)dan daromadlar 
Д оходы  or дол госрочн ой  арен ды  
(ф и нан совом у  лизингу)

140 X X

Valuta kursi farqidan darom adlar 
Д оходы  or валю тны х курсовы х 
разн и ц

150 X X

Moliyaviy faoliyatning boshqa 
daromadlari
П рочи е доходы  o r  ф ин ан совой  
деятельности

160 X
»

X

Moliyaviy faoliyat bo^yicha xarajatlar, 
jami (180+190+  200+  210), shu 
jumladan:
Расходы  п о  ф и н ан совой  
деятельности , всего  (180+190 + 
+200+210), в том числе:

170 X X

Foizlar shaklidagi xarajatlar 
Расходы  в виде процентов

180 X X

Uzoq m uddatli ijara (moliyaviy lizing) 
b o ‘yicha foizlar shaklidagi xarajatlar 
Расходы  в виде п роцен тов по 
дол госрочн ой  арен де (ф и н а н ­
совом у лизингу)

190 X X



1 2 3 4 5 6
Valuta kursi farqidan zararlar 
Убытки or валютных курсовых 
разниц

200 X X

Moliyaviy faoliyat bo 'yicha boshqa 
xarajatlat
П рочие расходы по финансовой 
деятельности

210 X X

Umumxo'jalik faoliyatining foydasi 
(zarari) 100+ 110-170 
П рибы ль (убыток) от 
общехозяйственной деятельности 
100+110 -  170

220

Favquloddagi foyda va zararlar 
Чрезвычайные прибыли и убытки 230

Daromad (foyda) solig'i t langunga 
qadar foyda (zarar) 220+/-230 
Прибыль (убыток) до  уплаты налога 
на доходы (прибыль) 2 2 0 + /-2 3 0

240
•

Daromad (foyda) solig'i 
Налог на доходы (прибыль) 250 X X

Foydadan boshqa soliqlar va yig'im lar 
Прочие налоги и сборы от прибыли 260 X X

Hisobot davrining so f foydasi (zarari) 
2 4 0 -2 5 0 -2 6 0
Чистая прибьыь (убыток) отчетного 
периода 2 4 0 -2 5 0 -2 6 0

270



407

BUDJETGA TO ‘LOVLAR TO‘G‘RISIDAGI MA’LUM OT  
СПРАВКА О ПЛАТЕЖАХ В БЮДЖЕТ

Ko‘rsatkichlar nomi 
Н аименование показателя

Satr kodi 
К од строки

Hisob bo 'yicha 
to 'lanadi • 

Причитается по расчету

Haqiqatda to 'langan 
Ф актически внесено .

1 2 3 4

Daromad (foyda) solig'i (281+282), shu 
jumladan:
Налог на доходы (прибыль) (281+282), в 
том числе:

280

Yuridik shaxslardan 
С ю ридических лиц 281

Jismoniy shaxslardan 
С физических лиц

282

Yalpi tushum dan olinadigan yagonasoliq 
Единый налог с валовой выручки

290

Belgilangan darom addan olinadigan yagona 
soliq
Единый налог на временный доход

300

Yagona уег solig'i 
Единый земельный налог 310

Yagona soliq 
Едины й налог

320



-С*о
оо 1 2 3 4

Qo‘shilgan qiytnat solig'i
Налог на добавленную стоимость 330

Aksiz solig'i 
А кцизны й налог 340

Yerosti boyliklaridan foydalanganlik uchun soliq 
Налог за пользование недрами 350

Ekologiya solig'i 
Экологический налог

360

Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 
Нал см- за пользование водными ресурсами

370

Im port bo 'yicha bojxona boji 
Импортные тамож енные пош лины

380

M ol-m ulk solig'i 
Налог на имущество

390

Yer solig'i 
Земельны й налог

400

Infrastrukturani rivojlantirish solig'i 
Налог на развитие инфраструктуры

410

Boshqa soliqlar 
Прочие налоги

420



1 2 3 4

M ahalliybudjetga yig'imlar 
Сборы в местный бюджет 430

Budjetga to'lovlam ing kechiktirilganligi uchun 
moliyaviy jazolar
Финансовые санкции за просроченные 
платежи в бюджет

440

Jami bm|etga to'lovlar summasi (280 dan 
440 satrgacha, 281 va 282 satrlardan tashqari) 
Всего сумма платежей в бюджет (  с  280 по 
440, кроме с 281 и 282)

450

Rahbar
Руководитель

Bosh buxgalter 
Главный бухгалтер



3- ILOVA 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ASOSIY VOSITALAR HARAKATI TO‘G‘RISIDAGI H ISO BO T -  3-SO NLI SHAKL 
ОТЧЕТ О ДВИ Ж ЕНИ И ОСНОВНЫХ С Р Е Д С Т В -Ф О РМ А  № 3

________________________  20  yil uchun BXUT bo‘yicha 3- shakl
за ______________________  20  год Форма №3 по ОКУД

Korxona, tashkilot   KTUT bo‘yicha
Предприятие, организация по ОКПО
Tarmoq (faoliyat turi)   XXTUT bo‘yicha
Отрасль (вид деятельности) по ОКНХ
Tashkiliy-huquqiy sh ak li_________________________________________  TXSHT bo‘yicha
Организационно-правовая форма по ОКПО
Mulkchilik shakli  MSHT bo‘yicha
Форма собственности по КФС
Vazirlik, idora va boshqalar  DBIBT bo‘yicha
Министерства, ведомства и другие по СООГУ
Soliq to‘lovchining identifikatsion raqami_____________________________ STIR
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Hudud МХОВТ
Территория СОАТО
Manzil ________________________________________________________  Jo‘natilgan sana
Адрес Дата высылки
0 ‘lchov birligi, ming so‘m Qabul qilingan sana
Единица измерения, тыс. сум Дата получения

Taqdim qilish muddati 
Срок представления

Kodlar
Коды
0710003
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Yil boshiga qoldiq 
Остаток на начало года

Kelib tushgan 
П оступление

Chiqib ketgan 
Выбытие

Yil oxiriga qoldiq 
Остаток на конец года
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Yil boshiga qoldiq 
Остаток на начало года

Kelib tushgan 
П оступление

Chiqib ketgan 
Выбытие

Yil oxiriga qoldiq 
Остаток на конец года
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Yil boshiga 
Н а начало года

Yil oxiriga 
Н а конец года



3- ilovaning davomi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Bino
Здания 040

Inshoot
Сооружения 050

Uzatish moslamalari 
П ередаточные устройства 060

Mashina va uskunalar 
М аш ины  и оборудование 070

Mebel vao fis  jihozlari
М ебель и офисное оборудование 080

K om pyuter jihozlari va hisoblash texnikasi 
Компьютерное оборудование и 
вычислительная техника

090

Transport vositalari 
Транспортные средства 100

Ishchi hayvonlar 
Рабочий скот НО

M ahsuldor hayvonlar 
Продуктивный скот 120

К о‘р yillik o'sim liklar 
М ноголетние насаждения 130



Boshqa asosiy vositalar 
П рочие основые средства

140

Konservatsiya qilingan asosiy vositalar 
Законсервированные основные 
средства

150

Uzoq muddatli ijara(moliyaviy lizing) ga 
olingan asosiy vositalar 
Основные средства, полученные в 
долгосрочную аренду (финансовый 
лизинг)

160

Jami asosiy vositalar (010 satrdan 160 
satrgacha), shundarc 
Всего основных средств (с стр.010 по 
стр. 160), из них:

170

Ishlab chiqarish 
Производственные

171

Noishlab chiqarish 
Непроизводственные

172

M A’LU M O T U C H U N : 
СПРАВОЧНО:



3- ilovaning davomi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Yil davomi da sotib olingan asosiy vositalar, 
jam i (181 +  182+183), shu jumladan: 
П риобретенные основны е средства в 
течение года, всего (181 +  182+183), в 
том числе:

180

0 ‘z m ablag‘Iari hisobiga 
З а  счет собственных средств

181

Bankkrediti hisobiga 
За счет кредитов банка

182

Boshqa qarzga olingan m ablag‘lar hisobiga 
За счет других заемных средств

183

Tugallanmagan qurilish 
Н езавершенное строительство

190

Rahbar

Руководитель

Bosh buxgalter 

Главный бухгалтер



4- ILOVA 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

PUL OQIMLARI TO‘G‘RISIDAGI HISOBOT -  4 - SONLI SHAKL 
ОТЧЕТ О ДЕНЕЖ НЫ Х ПОТОКАХ -  ФОРМ А №  4

20 ________yil uchun BXUT bo‘yicha 4- shakl
з а    20  год Форма №  4 по ОКУД

Korxona, tashkilot   KTUT bo‘yicha
Предприятие, организация по ОКПО
Tarmoq (faoliyat turi)   XXTUT bo'yicha
Отрасль (вид деятельности) по ОКНХ
Tashkiliy-huquqiy sh a k li_________________________________________  TXSHT bo'yicha
Организационно-правовая форма по ОКПО
Mulkchilik shakli  MSHT bo'yicha
Форма собственности по КФС
Vazirlik, idora va boshqalar  DBIBT bo'yicha
Министерства, ведомства и другие по СООГУ
Soliq to'lovchining identifikatsion raqami____________________________  STIR
Идентификационный номер налогоплателыдика ИНН
Hudud МХОВТ
Территория СОАТО
Manzil ________________________________________________________  Jo'natilgan sana
Адрес Дата высылки
O'lchov birligi, ming so 'm  Qabul qilingan sana
Единица измерения, тыс. сум Дата получения

Taqdim qilish muddati 
Срок представления

Kodlar
Коды
0710004



Ko‘rsatkichlar nomi 
Н аименование показателей

S atr kodi 
Код строки

Kirim
Приход

Chiqim
Расход

I 2 3 4

Operatsion faoliyat 
Операционная деятельность

M ahsulot (tovar, ish va x izm at)lam i sotishdan kelib tishgan pul m ablag‘lari 
Денежные поступления от реализации продукции (товаров, работ и услуг) 010

M aterial, tovar, ish vax izm atlar uchun mol yetkazib beruvchilaiga to‘langan pul 
mablag'lari
Денежные выплаты поставщ икам за материалы, товары, работы и услуги

020

Xodimlarga ular nom idan to 'langan pul mablag'lari 
Денежные платежи персоналу о т  их имени 030

Operatsion faoliyatning boshqa pul tushum lari va to'lovlari
Другие денежные поступления и выплаты от операционной деятельности 040

Jami: operatsion faoliyatning sof pul kirimi/chiqimi (010—0 2 0 -0 3 0 + /—40) 
Итого: чистый денежный пригок/отток от операционной деятельности ( 0 1 0 -  
0 2 0 -0 3 0 + /-0 4 0 )

050

Investitsiya faoliyati 
Инвестиционная деятельность

Asosiy vositalarni sotib olish va sotish 
Приобретение и продажа основных средств 060

Nomoddiy vositalarni sotib olish va sotish 
Приобретение и продажа нематериальных активов 070



27 
— 

Buxgalteriya 
hisobi va 

audit 
417

Uzoq va qisqa muddatli investitsiyalarni sotib olish va sotish 
П риобретение и продажа долгосрочных и краткосрочных инвестиций

080

Investitsion faoliyatning boshqa pul tushum lari va to'lovlari
Другие денежные поступления и выплаты от инвестиционной деятельности

090

Jami: investitsion faoliyatning sof pul kirimi/chiqimi (0 6 0 + /-0 7 0 + /—0 8 0 + /-0 9 0 )  
Итого: чистый денежный приток/отток от инвестиционной деятельности (0 6 0 + /  
—0 7 0 + /—0 8 0 + /-0 9 0 )

100

Moliyaviy faoliyat 
Финансовая деятельность

Olingan va to'langan foizlar 
Полученные и выплаченные проценты

п о

Olingan va to'langan dividendlar 
Полученные и выплаченные дивиденды

120

Aksiya chiqarishdan yoki xususiy kapital bilan bog'liq bo'lgan boshqa 
instrumentlardan kelgan pul tushumlari
Денежные поступления от выпуска акций  или других инструментов, связанны х с 
собственным капиталом

130

Xususiy aksiyalar sotib olingandagi pul to 'lovlari 
Денежные выплаты при выкупе собственных акций

140

Uzoq va qisqa muddatli kredit v aqarz la r bo'yicha pul tushum lari va to'lovlari 
Денежные поступления и выплаты по долгосрочным и краткосрочным кредитам 
и займам

150



4- Ilovaning davomi

1 2 3 4

U zoq muddatli ijara (moliyaviy lizing) bo‘yicha pul tushumlari va to'lovlari 
Денежные поступления и платежи по долгосрочной аренде (финансовому 
лизингу)

160

Moliyaviy faoliyatning boshqa pul tushum lari va to'lovlari
Другие денежные поступления и выплаты от финансовой деятельности 170

Jami: moliyaviy faoliyatning sof pul kirimi/chiqimi 
(1 1 0 + /—120+130—1 4 0 + /—1 5 0 + /—1 6 0 + /—170)
Итого: чистый денежный пригок/отток от финансовой деятельности 
(1 1 0 + /—120+130—1 4 0 + /—1 5 0 + /—1 6 0 + /—170)

180

Soliqqa tortish 
Налогообложение

To'langan daromad (foyda) solig'i 
Уплаченный налог на доход (прибыль) 190

To'langan boshqa soliqlar 
У плаченные прочие налоги 200

Jami: to'langan soliqlar (190+200) 
Итого: уплаченные налоги (190+200) 210

Jami: moiiyaviy-xo'jalik faoSyatining sof pul kirimi/chiqimi (0 5 0 + /-1 0 0 + /—180+/ 
-2 1 0 )
Итого: чистый денежный приток/отток от финансово-хозяйственной деятельности 
(0 5 0 + /—100+ /—180-210)

220



Yil boshidagi pul mablag‘lari 
Денежные средства на начало года 230

Yil oxiridagi pul mablagMari 
Денежные средства на конец года 240

CHET EL VALUTASIDAGI PUL MABLAG‘LARINING HARAKATI TO‘G‘RISIDA
MA’LUM OT
СПРАВКА

О ДВИ Ж ЕН И И  ДЕНЕЖ НЫ Х СРЕДСТВ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

K o'rsatkichlar nomi 
Наименование показателей

S atr kodi 
К од строки

Miqdori
Сумма

1 2 3

Yil boshiga qoldiq 
Остаток на начало года

250

Kelib tushgan valuta mablagMari, jami (261 + 262+ 263+ 264), shu jumladan: 
Поступило валютных средств, всего (261+ 262+ 263+ 264), в том числе:

260

Sotishdan olingan tushum 
Выручка от реализации

261

Konvertatsiya qilingan 
П ро конвертировано

262



4- Ilovaning davomi

1 2 3

Moliyaviy faoliyat boVicha 
П о финансовой деятельности

263

Boshqa manbalar 
Другие источники

264

Sarflangan valuta mablagMari, jami (271+272+ 273), shu jumladan: 
Израсходовано валютных средств, всего (271+272+273), в том числе:

270

M d  yetkazib beruvchilar va pudratchilarga to‘lovlar 
Выплаты поставщикам и подрядчикам

271

Moliyaviy faoliyat bo'yicha to 'lovlar 
Выататы по финансовой деятельности

272

Boshqa maqsadlar uchun 
Н а другие цели

273

Yil oxiridagi qoldiq (250+260+270) 
Остаток на конец года (250+260+270)

280

Rahbar

Руководитель

Bosh buxgalter 

Главный бухгалтер



5- ILOVA 
ПРИЛОЖЕНИЕ №  5

X USUSIY KAPITAL T O ‘G ‘RISID A GI H IS O B O T  -  5- SO N L I SHAKL 
О ТЧ ЕТ О  С О Б С Т В Е Н Н О М  КАПИТАЛЕ -  Ф О Р М А  № 5

_______________________20_____ yil uchun
з а ____________________ 20________год

Korxona, tashkilot____________________________
Предприятие, организация
Tarmoq (faoliyat turi)__________________________
Отрасль (вид деятельности)
Tashkiliy-huquqiy shakli_______________________
Организационно-правовая форма
Mulkchilik shakli______________________________
Форма собственности
Vazirlik, idora va boshqalar_____________________
Министерства, ведомства и другие
Soliq toTovchining identifikatsion raqami________
Идентификационный номер налогоплательщика
Hudud_ __
Территория
Manzil________________________________ ______
Адрес
0 ‘lchov birligi, ming so‘m_____________________
Единица измерения, тыс.сум

BXUT bo 'y icha 5- shakl 
Ф орм а № 5 по ОКУД

K TUT bo'yicha 
по О К П О  
XXTUT bo'yicha 
по О К Н Х  
TX SH T bo 'yicha 
по О К П О  
M SH T bo 'yicha 
по КФ С 
DBIBT bo 'yicha 
по СООГУ 
STIR  
И Н Н  
М ХОВТ 
СОАТО 
Jo 'natilgan sana 
Дата высылки 
Qabul qilingan sana 
Дата получения 
Taqdim  qilish muddati 
С рок представления

K o d l a r
К о д ы

0710005



ZZP

Ustav 
kapitalini shakllantirishda 

paydo 
bo‘lgan 

valuta 
kursi 

farqlari 
Валю

тная 
курсовая 

разница 
при 

ф
ор­

мировании 
уставного 

капитала

Uzoq 
m

uddatli aktivlam
i 

qayta 
baholash 

П
ереоценка 

долгосрочны
х 

активов

Q
im

m
atli qog‘ozlar 

em
issiyasi 

Э
миссия 

ценных 
бум

аг

Yil boshiga 
qoldiq 

Остаток 
на 

начало 
года

Ко' rsatkichlar 
nom

i 
Н

аим
енование 

показателей

о
£

оu>о
оюо

о
о NJ Satr kodi 

Код строки

X X и-> Ustav kapitali 
Уставный капитал

X 4а. Q o‘shilgan kapital 
Добавленный капитал

X X «VI Rezerv kapitali 
Резервный капитал

X X X СТч

Taqsimlanmagan foyda 
(qoplanmagan zarar) 

Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)

X X X
Sotib olingan xususiy aksiyalar 
Выкупленные собственные 

акции

X X X ОО
Maqsadli tushumlar va boshqalar 
Целевые поступления и прочие

40 Jami
Итого



423

Rezerv kapitaliga ajratmalar 
Отчисления в резервный капитал

050 X X X X

Joriy yilning taqsimlanmagan foydasi 
(zarari)
Нераспределенная прибыль (убыток) 
текущего года

060 X X X X X

Tekinga olingan mol-mulk 
Безвозмездно полученное имущестю

070 X X . X X . X

Maqsadli foydalanish uchun olingan 
mablag‘lar
Полученные средства по целевому 
назначению

*<=>-> 
' 

оо 
о

X X X X X

To'langan dividendlar 
Дивиденды уплаченные

090
*

X X X X X

Xususiy kapital shakllanishining boshqa 
manbalari
Прочие источники формирования 
собственного капитала

100



Davomi

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Yil oxiridagi qoldiq 
Остаток на конец года

110

Xususiy карitalningko‘payislii (+) yoki 
kamayishi (—)
Увеличение (+) или уменьшение (—) 
собственного капитала

120

MA’LUMOT UCHUN: 
СПРАВОЧНО:

Chiqarilgan aksiyalar soni, dona, shu 
jumladan:
Количество выпущенных акций, штук, 
в том числе:

130 X X X X X X

Imtiyozli
Привилегированные

131 X X X X X X

Oddiy
Простые

132 X X X X X X

Aksiyaning nominal qiymati 
Номинальная стоимость акций

140 X X X X X X



Muomaladagi aksiyalar soni, dona, shu 
jumladan:
Количество акций в обращении, штук, 
в том числе:

150 X X X X X X

Imtiyozli
П ри ви легированные

151 X X X X X X

Oddiy
Простые

132 X X X X X X

R ahbar
Р у ко во д и тел ь______

Bosh buxgalter 
Г лавны й  бухгалтер

-p*.
N J
V I



6- 1L0VA 
ПРИЛОЖЕНИЕ №  6 

DEBITORLIK VA KRED ITO RLIK  QARZLAR HAQIDA MA’LU M O T -  2A- SO N L I SHAKL
20 yil____________________________ holatiga

СПРАВКА О Д Е БИ Т О РС К И Х  И К РЕД И ТО РСКИ Х  ЗА Д О Л Ж ЕН Н О С ТЯХ  -  Ф О РМ А  №2А

20
за 20

по состоянию

 yil uchun
 год

20 года

Korxona, tashkilot________
Предприятие, организация 
Tarmoq (faoliyat turi)______
Отрасль (вид деятельности) 
Tashkiliy-huquqiy shakli____
Организационно-правовая форма 
Mulkchilik shakli
Форма собственности
Vazirlik, idora va boshqalar______________________
Министерства, ведомства и другие
Soliq toMovchining identifikatsion raqami________
Идентификационный номер налогоплательщика
Hudud________________________________________
Территория
М anzil_______________________________________
Адрес
0 ‘lchov birligi, ming so‘m_____________________
Единица измерения, тыс.сум

BXUT bo yicha 
по ОКУД

K T U T  bo‘yicha 
по  О К Л О  
XX TU T bo‘ycha 
по  О КН Х  
TX SH T bo'yicha 
по  О К Л О  
M SH T bo‘yicha 
по К Ф С  
D B IB T bo‘yicha 
по СООГУ 
STIR 
И Н Н  
МХОВТ 
СОАТО 
Jo ‘natilgan sana 
Д ата высылки 
Qabul qilingan sana 
Дата получения 
Taqdim  qilish muddati 
С рок представления



427

T / r .
№

D e b i t o r  v a  k r e d i t o r l a r  
r o ' y x a t i  

П е р е ч е н ь  д е б и т о р о в  и  
к р е д и т о р о в

U  m u  m i  у  q a r z

О б щ а я
з а д о л ж е н ­

н о с т ь

K o r x o n a g a  t a a l l u q l i  b o l m a g a n  s a b a b l a r  b o ‘y i c h a  v u j u d g a  k e l g a n  q a r z l a r  
З а д о л ж е н н о с т ь ,  о б р а з о в а в ш а я с я  п о  п р и ч и н а м ,  н е  з а в и с я щ и м  о т  п р е д п р и я т и й

J a m i
В с е г о

U  n d a n  
m u d ­

d a t i  
o ‘t -  

g a n i

И з
н е е

п р о -
с р о -
ч е н -
н а я

S h u  j u m l a d a n  /  В  т о м  ч и с л е

J a m i
В с е г о

U  n d a n  
m u d ­

d a t i  
o ‘t -  
g a n i

И з
н е е

п р о -
с р о -
ч е н -

н а я

H u k u m a t  
q a r o r i g a a s o s a n  

o l d i n d a n  h a q  
t o l a m a y  

j o ' n a t i l g a n  
( o l i n g a n )  

m a h s u l o t l a r  
b o ' y i c h a  
q a r z l a r  

З а д о л ж е н ­
н о с т ь  n o  

п р о д у к ц и и  
о т ф у ж е н н о й  

( п о л у ч е н н о й )  
б е з  п р е д о п л а ­

т ы  п о  
р е ш е н и я м  

П р а в и ­
т е л ь с т в а

D a v l a t  r e s u r s l a r i  
v a  j a m g ' a r m a -  

l a r i d a n  
k o ' z d a  t u t i l g a n  

x o m a s h y o  v a  
m a t e r i a l l a r  b o ‘ -  
y i c h a  o ' t k a z i l -  

g a n  b a n k  
t o ' l o v l a r i  
s u m m a s i  

С у м м а  
п е р е ч и с л е н н ы х  

а в а н с о в ы х  
п л а т е ж е й ,  

п о  к о т о р ы м  
п р е д у с м о т р е н а  
о т г р у з к а  с ы р ь я  

и  м а т е р и а л о в  и з  
г о с у д а р с т в е н  -  

н ы х  р е с у р с о в  и  
ф о н д о в

H u k u m a t  
q a r o r i  

b o ' y i c h a  
k e c h i k -  
t i r i l g a n  
q a r z l a r  
З а д о л ­

ж е н н о с т ь  
о т с р о ­

ч е н н а я  
п о  р е ш е ­

н и я м  
П р а в и ­

т е л ь с т в а

Q o n u n c h i l i k k a  
m u v o f i q  q i l i n g a n  
d a ’v o l a r  b o ' y i c h a  

s u d  j a r a y o n i d a  
k o ' r i b  c h i q i l a -  

y o t g a n  y o k i  x o ' j a -  
l i k s u d i  t o m o n i d a n  

k r e d i t o r l a r d a n  
u n d i r i s h  t o ' g ' r i s i d a  

q a r o r  c h i q q a n  
q a r z l a r  s u m m a s i  

С у м м а  
з а д о л ж е н н о с т и ,  
п о  к о т о р о й  в  с о ­
о т в е т с т в и и  с  з а ­

к о н е  д а т  е л  ь с  т в о м  
и д е т  п р о ц е с с  

с у д е б н о г о  
р а з б и р а т е л ь с т в а  

п о  п р е д ъ я в ­
л е н н ы м  и с к а м

1 2 3 4 5 6 7 8 9  1 0 1 1 1 2



4*.
K J
oo

Davomi

J a m i
В с е г о

U  n d a n  
m u d d a t i  

o ' t g a n i  
И з  н е е  

п р о ­
с р о ч е н ­

н а я

J a m i
В с е г о

U  n d a n  
m u d d a t i  

o ' t g a n i  
И з  н е е  

п р о ­
с р о ч е н ­

н а я

и л и  в ы н е с е н о  
р е ш е н и е  

х о з я й с т в е н н о г о  
с у д а  о  в з ы с к а н и и  с  

к р е д и т о р а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2

D E B I T O R L I K  Q A R Z L A R /  Д Е Б И Т О Р С К А Я  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т Ь

1 D e M t o r l a r ,  j a m i  
Д е б и т о р ы ,  в с е г о

2 R e s p u N i k a  i c h i d a g i  
q a r z l a r ,  j a m i  
З а д о л ж е н н о с т ь  в н у т р и  
р е с п у б л и к и ,  в с е г о

2 . 1 S h u  j u m l a d a n  d e b i t o r ! а г  
n o m i  b o ' y i c h a  
В  т о м  ч и с л е  п о  н а и м е ­
н о в а н и я м  д е б и т о р о в

2 . 2 I c h k i  i d o r a v i y  q a r z l a r ,  
j a m i
В н у т р и в е д о м с т в е н н а я  
з а д о л ы к е н н о с т ь ,  в с е г о

2 . 2 . 1 S h u  j u m l a d a n ,  d e b i t o r l a r  
n o m i  b o ' y i c h a  
В  т о м  ч и с л е  n o  
н а и м е н о в а н и я м  
д е б и т о р о в



1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 И 1 2

3 R e s p u b l i k a d a n  t a s h q a r i  
q a r z l a r ,  j a m i  
З а д о л ж е н н о с т ь  з а  п р е ­
д е л а м и  р е с п у б л и к и ,  
в с е г о

3 . 1 S h u  j u m l a d a n  d e b i t o r l a r  
n o m i  b o ' y i c h a  
В  т о м  ч и с л е  n o  н а и м е ­
н о в а н и я м  д е б и т о р о в

K R E D I T O R L I K  Q A R Z L A R /  К Р Е Д И Т О Р С К А Я  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т Ь

4 K r e d i t o r l a r ,  j a m i  
К р е д и т о р ы ,  в с е г о

5 R e s p u b B k a  i c h i d a g i  
q a r z l a r ,  j a m i
З а д о л ж е н н о с т ь  в н у т р и  
р е с п у б л и к и ,  в с е г о

5 . 1 S h u  j u m l a d a n  k r e d i t o r l a r  
n o m i  b o ' y i c h a  
В  т о м  ч и с л е  п о  н а и м е ­
н о в а н и я м  к р е д и т о р о в

5 . 2 I c h k i  i d o r a v i y  q a r z i a r ,  
j a m i
В н у т р и в е д о м с т в е н н а я  
з а д о л ж е н н о с т ь ,  в с е г о



430 Davomi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2

5 . 2 . 1 S h u  j u m l a d a n .  k r e d i ­
t o r l a r  n o m i  b o ' y i c h a  
В  т о м  ч и с л е  п о  н а и м е ­
н о в а н и я м  к р е д и т о р о в

6 R e s p u b B k a d a n  t a s h q a r i  
q a r z l a r ,  j a m i  
З а д о л ж е н н о с т ь  з а  п р е ­
д е л а м и  р е с п у б л и к и ,  
в с е г о

6 . 1 S h u  j u m l a d a n ,  k r e d i ­
t o r l a r  n o m i  b o ' y i c h a  
В  т о м  ч и с л е  п о  н а и м е ­
н о в а н и я м  к р е д и т о р о в

R ahbar
Руководитель

Bosh buxgalter 
Главны й бухгалтер



II  ILOVA

A U D ITO RLIK  T E K S H IR U M  T O ‘G ‘R ISID A  SHARTNOM A № _______

___________________ sh „____ “_________________ 200____ -y.

M C H J shaklidagi „___“ auditorlik firmasi (200 -yil „___ “ da
berilgan seriyasi AF JSfe litsenziya), keyinchalik matnda „Baja-
mvchi“ , o ‘z Nizomi asosida ish yurituvchi firma direktori_________
timsolida, bir tomondan v a __________________ , keyinchalik matnda
,,Biiyurtmachi“ , o ‘z Nizomi asosida ish yurituvchi ______________
_________________________________ timsolida, ikkinchi tom ondan,
quyidagilar to‘g‘risida ushbu shartnomani tuzdilar:

I. SHARTNOM A PR E D M E TI

1.1. ,,Buyuitmachi“ning buyurtmasiga ko‘ra ,;Bajamvchi“ __________ni
_________________ yildagi moliyaviy hisobotini auditorlik tekshiruvidan
o ltkazishni o ‘z zimmasiga oladi. Auditorlik tekshiruvining predmeti boNib 
quyidagilar hisoblanadi:

•    yil uchun 0 ‘zbekiston Respublikasi qonunchiligi
doirasida soliq va majburiy to‘lovlaming to‘g‘ri hisoblanishi va toManishi;

• _________ yil uchun korxonaning balans va hisobotining boshqa
shakllari moddalarining realligi;

• korxonada buxgalteriya hisobini yuritish.
Tekshiruv 0 ‘zbekiston Respublikasining amaldagi qonunlari doira­

sida o‘tkaziladi.
Auditorlik tekshiruvi yakunida moliyaviy yil uchun

hisob va hisobotning holati to‘g‘risida auditorlik hisoboti va auditorlik xulosasi 
tuziladi.

I I .  TO M O NLA RN ING  H U Q U Q  VA MAJBURIYATLARI

2.1. Tomonlaming huquq va majburiyatlari quyidagicha taqsimlanadi:
,,Buyurtmachi“ ning huquqi:
• ,,Bajaruvchi“dan uning xizmatidan kechishini va auditorini 

chaqirtirishni yozma ravishda xabar qilish.
• „Bajaruvchi" tomonidan o‘z majburiyatlari bajarilmaganda bir 

tomonlama shartnomani bekor qilish.
,,Buyurtmachi“ ning majburiyatlari:
• ,,Bajaruvchi“ga mazkur shartnomaning 1.1. punktini bajarish uchun 

buxgalteriya hisobi va hisobotlarini, shuningdek, boshqa tegishli hujjatlar 
va ma’lumotlarni berish.

• ,,Bajaruvchi“ga mazkur shartnoma muddatlarida bajarilgan ish uchun 
haq to‘lash.
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• Boshqa kerakli yordamni berish.
,,Bajaruvchi“ning huquqi:
• 0 ‘z xohishiga ko‘ra tekshiruv metodi va shakllarini tanlash, auditorlik 

dalillari va isbotlarini yig‘ish va ulaming haqqoniyligi bo‘yicha tasdiqlovchi 
ma’lumotlami to‘plash.

• „Buyurtmachi" tomonidan o‘z majburiyatlari bajarilmaganda bir 
tomonlama shartnomani bekor qilish.

• Tekshiruvni o ‘tkazish uchun kerakli hujjatlami „Buyurtmachi“dan 
talab qilish.

,,Bajaruvchi“ning majburiyatlari:
•  ,,Buyurtmachi“ ning moliyaviy-xo‘jalik faoliyatini malakali va 

kelishilgan vaqtda auditorlik tekshiruvidan o‘tkazish va mazkur shart­
nomaning 5.1. punktiga muvofiq tekshiruv materiallarini taqdim etish.

I I I .  A U DITO RLIK  TEK SH IR U V I VAQTI, GRAFIGI VA DASTUR1

3.1. Mazkur shartnoma bo‘yicha ishlar quyidagi davrda bajariladi:
• ,,B a ja ru v ch i“ 200_____-y. „______ “_________________ dan

kechiktirmasdan auditorlik xulosasini taqdim etadi. Bunda „Bajaruvchi" 
auditorlik tekshiruvini o‘tkazish grafigiga binoan auditorlik tekshiruvi 
materiallarini taqdim etishi kerak.

3.2. M azkur shartnom aning ajralmas qismi boMgan auditorlik 
tekshiruvi dasturi va grafigini „Biiyurtmachi" va „Bajaruvchi" tomonlaming 
rahbarlari tasdiqlaydi (mazkur shartnomaga 1- ilova).

IV. SH A RTN O M A  QIYM ATI VA H IS O B -K IT O B  SHAKLI

4.1. Shartnoma qiymati mazkur shartnomaning ajralmas qismi 
hisoblangan „Shartnomaviy narxni kelishish bayonnomasi“ asosida 
belgilanadi (mazkur shartnomaga 2- ilova).

4.2. Ko‘rsatiladigan xizmatlar uchun to‘lov % oldindan toMov
shaklida amalga oshiriladi.

4.3. ,,Buyurtmachi“ auditorlik tekshiruvini o ‘tkazdirmasa yoki undan 
voz kechsa, oldindan to‘langan to‘lov qaytariladi.

V. IS H N I T O P S H IR IS H  VA QABUL Q IL IS H  SHARTLARI

5.1. Ish tugatilgandan keyin „Bajaruvchi" ,,B uyurtm achi“ga
topshirish-qabul qilish dalolatnomasini ham da____________moliyaviy
yil uchun hisob va hisobotning holati bo'yicha auditorlik xulosasini taqdim 
etadi.

5.2. „Buyurtmachi" topshirish-qabul qilish dalolatnomasini olgan 
kundan boshlab, agar e’tirozlar bo'lmasa, 5 kun ichida ,,Bajaruvchi“ga 
imzolangan topshirish-qabul qilish dalolatnomasi yoki ishni qabul qilmaslik 
to ‘g‘risida kamchiliklar tasdiqlangan rad javobini berish majburiyatini 
oladi.
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5.3. „Buyurtmachi"ning tasdiqlangan rad javobi olinganda ushbu 
kamchiliklami bartaraf etish uchun qilinadigan ishlar va davri to‘g‘risida 
ikki tomonlama dalolatnoma tuziladi.

VI. TO M O N LA RN IN G  JAVOBGARLIKLARI

6.1. „Bajaruvchi" o‘ziga olingan majburiyatlarni bajarmasa, mazkur 
shartnoma shartlari va 0 ‘zbekiston Respublikasi qonunchiligi asosida 
mulkiy javobgarlikni oladi.

6.2. Mazkur shartnoma shartlari to‘liq yoki qisman bajarilmasa
„Bajaruvchi" „Buyurtmachi"ga yetkazilgan moliyaviy zararni, %lik
auditorlik xataridan tashqari qismini, qoplashga majbur.

6.3. „Bajaruvchi"ning aybi bilan soliq organlari tomonidan foydani 
kamaytirish, hisobotni buzib yozish yoki soliq va majburiy to‘lovlarni 
noto‘g‘ri hisoblanganligi aniqlansa, „Buyurtmachi" soliq organlari dalo­
latnomasini imzolamasdan oldin auditorlami mayjud kamchiliklarga aniqlik 
kiritish uchun taklif etadi.

6.4. „Bajaruvchi" tomonidan tekshiruv uchun talab qilingan hujjat- 
larning to‘liqligi va haqqoniyligi uchun „Buyurtmachi" javobgardir va u 
 % auditorlik xatarini o ‘z zimmasiga oladi.

6.5. Mazkur shartnoma bo‘yicha bajarilgan ishni o‘z vaqtida topshir- 
maganlik uchun „Bajaruvchi" „Buyurtmachi“ga harbir kechiktirilgan kun 
uchun 0,15 % miqdorida, lekin shartnoma qiymatining 50% miqdoridan 
oshmagan miqdorda, jarima to‘laydi.

VII. MAXFIYLIK

7.1. Hamkorlik davrida va hamkorlik tugagandan keyin ham 
„Bajaruvchi" to ‘liq maxfiylikni saqlashi zarur. Tekshiruv davrida soliq 
solish va buxgalteriya hisobi bo‘yicha aniqlangan barcha chetlanishlar 
haqida auditor faqat „Buyurtmachi" korxona boshlig‘iga xabar beradi, 
„B uyurtm achi“ ning rasmiy ruxsatisiz m a’lum otlarni tarqatm aslik 
majburiyatini oladi.

V III. NIZOLARNI HAL Q IL ISH

8.1. „Buyurtmachi" va „Bajaruvchi" o‘rtasida yuz bergan nizolar 
hal etilmasa, ular javobgarning joylashgan joyidagi xo‘jalik sudi orqali 
0 ‘zbekiston Respublikasi qonunchiligi asosida hal etiladi.

8.2. Mazkur shartnoma bo‘yicha barcha mavjud da’volar „Buyurt­
machi" va „Bajaruvchi" tomonidan da’volar qabul qilingan kundan bir 
oy muddatda ko‘rib chiqilishi lozim.

IX. SHARTNOM A NING MUDDATIDAN O LDIN  BEKOR Q IL IN IS H I

9.1. Shartnoma bo‘yicha ikki tomon ham quyidagi holatlar vujudga 
kelganda yozma ravishda ikkinchi tomonni xabardor etib, shartnomani 
bekor qilishi mumkin:
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— to‘lov qobEyati bo‘lmaganda, korxona tugatilsa yoki tashkiliy statusi 
o ‘zgarsa;

— odatiy ish operatsiyalari to‘xtatilishi yoki to'xtatilish xavfi mayjud bo‘lsa;
— uchinchi shaxsga barcha yoki qisman ma’lumotni tarqatsa;
— ,,Buyurtmachi“ning vakolatli organi auditomi almashtirish haqida 

qaror qabul qilsa.
9.2. Shartlar buzilganda yozma bildirish olgandan keyin, uch kun 

m uddatda ushbu buzilish lar to ‘g‘rilanm asa, ikkala tom on ham 
shartnomani bekor qilish huquqiga ega.

X. F O R S -M A JO R  HOLATLAR

10.1. Fors-major holatlar deganda quyidagi holatlar tushuniladi: 
tabiiy ofatlar, urush, ommaviy tartibsizlik va boshqa nazorat qilib 
bo‘lmaydigan holatlar, m azkur shartnomani bajarish uchun xalaqit 
beruvchi boshqa bevosita yoki bilvosita holatlar.

10.2. Agar fors-major holatlar tomonlarga o‘z majburiyatlarini 
bajarishga xalaqit bersa, unda tomonlar bir-birini ushbu holatlar vujudga 
kelganligi to‘g‘risida yozma axborot bersa, ular shartnoma majburiyatlarni 
bajarishga ushbu holatlar bartaraf etilguncha javobgar emaslar.

XL SHA RTN O M A N IN G  AMAL Q IL IS H  M UDDATI

11.1. Mazkur shartnoma ,,Buyurtmachi“ va ,,Bajaruvchi“ tomonidan 
imzolangan kundan boshlab qonuniy kuqhga kiradi va to‘liq bajarilguncha 
amal qiladi.

11.2. Mazkur shartnom a__________________ moliyaviy auditorlik
tekshiruvidan oltkazish uchun tuzildi.

X II. B O SH Q A  SHARTLAR

12.1. Mazkur shartnoma shartlarini bajarish uchun „Bajaruvchi11 
o‘zi bosh auditor, auditor va auditor yordamchilarini tanlaydi.

12.2. Mazkur shartnoma qiymati faqat mazkur shartnomada ko‘rsatil- 
gan xizmatlarga taalluqlid ir, ushbu qiymat kelgusida tuziladigan 
shartnomalarga asos yoki raqobat materiali bo'lishi mumkin emas.

Mazkur shartnoma ikki nusxada tuzildi, ulaming har biri bir xil 
yuridik kuchga ega.

TOMONLARNING MANZILI, BANK VA BOSHQA MA’LUMOTLARI 

„B U YU R TM AC HI11 „BAJARUVCHI11

M .0‘.
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200_____-у.»____ “__________________

 sonli shartnom aga 1- ilova

 n in g  yillar moliyaviy xo‘jalik faoliyatini

auditorlik tekshiruvidan o ‘tkazish 

DASTURI

№ Tekshiriladigan 
obyektlarning nomi

Tekshirish
muddatlari

Auditorlik
tashkilotidan

mas’ul
xodimlar

Korxona
tomonidan

mas’ul
xodimlar

T ekshi rish Tekshirish Har bir Har bir
obyektlarining kunlarining tekshirish tekshirish
tekshirish ketma- soni yoki obyekti obyekti
ketligida ko‘rsatiladi boshlanish bo‘yicha bo‘yicha

va oxirgi mas’ul mas’ul
sanalari auditorlar va buxgalterlar
ko‘rsatiladi yordamchi- va boshqa

larning xodimlar-
familiyasi va ning
ismi-sharifi familiyasi va
ko‘rsati!adi ismi-sharifi

ko‘rsatiladi

Tom onlam ing imzolari 

„BUYURTMACHI** „BAJARUVCHI**

M CHJ shaklidagi „_________________“

auditorlik firmasi

________ sh.,_______  ko‘ch .,______uy.

______________ tel__________________

X /R ________________________________

Bank______________________Kod_____

STIR_________________ XXTUT_____

M .0 ‘. M .0‘.
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М .0 ‘.

200____ у.„____ “__________________
 sonli shartnomaga 2- ilova

Shartnomaviy bahoni kelishuv 

BAYONNOMASI

200 y. „_____ “_______
________________________sh

Biz kim, quyida imzo chekuvchilar:
„Buyurtmachi” tomonidan________________________________________
„Bajaruvchi” tom onidan_________________________________________
auditorlik tekshiruvini o ‘tkazish bo‘yicha ishlami quyidagi bahoda kelishdik.

Mazkur bayonnoma „Buyurtmachi” va „Bajaruvchi” o ‘rtasida o ‘zaro 
hisob-kitob uchun asos boNadi.

Tomonlaming imzolari 
„BUYURTMACHI" „BAJARUVCHI"

M C H J shaklidagi

aud ito rlik  firm asi

_________s h .,________ k o ‘c h .,______ uy.

________________tel____________________

X /R __________________________________

B an к_______________________K od______

S T IR  X X T U T

M .O \ M .0 ‘.
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III  ILOVA

AUDITORLIK XIZMATI KO‘RSATISH TO‘G‘RISIDA 
SHARTNOMA № _______

________ sh_________________ „___ “___________ 200____ y.

MCHJ shaklidagi „___ “ auditorlik firmasi (200___ yil „___ “____ da
berilgan seriyasi AF № _____  litsenziya), keyinchalik matnda „Baja­
ruvchi", o ‘z Nizomi asosida ish yurituvchi firma direktori_________
timsolida, bir tomondan, v a __________________ , keyinchalik matnda
„Buyurtmachi", o ‘z Nizomi asosida ish yurituvchi ______________
__________________________________ timsolida, ikkinchi tomondan,
quyidagilar to‘g‘risida ushbu shartnomani tuzdilar:

I. SHARTNOMA PREDMETI

1.1. „Buyurtmachi"ning buyurtmasiga ko‘ra „Bajaruvchi" 
yil uchun quyidagi kasbiy auditorlik xizmat turlarini ko‘rsatadi:

Kasbiy auditorlik xizmatlari 0 ‘zbekiston Respublikasining amaldagi 
qonunlari doirasida o‘tkaziladi.

Ko‘rsatilgan kasbiy auditorlik xizmatlari to‘g‘risida auditorlik hisoboti 
tuziladi.

II. TOMONLARNING MAJBURIYATLARI

2.1. „Buyurtmachi" ushbu shartnoma bo‘yicha quyidagilarni bajarish 
majburiyatini oladi:

2.1.1. Kasbiy auditorlik xizmatini ko‘rsatishga doir hujjatlar va 
materiallarni taqdim etish.

2.1.2. Kerakli savollar bo 'yicha yozma ravishda yoki og'zaki 
tushuntirishlar berish.

2.1.3. Auditorlarga ish joyi, tegishli aloqa, kompyuter, hisob lash 
texnikasi va boshqa texnik vositalarni berish, shuningdek, kasbiy auditorlik 
xizmatlarini ko‘rsatish uchun barcha yordamlarni berish.

2.2. „Bajaruvchi" ushbu shartnoma bo‘yicha quyidagilarni bajarish 
majburiyatini oladi:

2.2.1. Kasbiy auditorlik xizmatini vijdonan bajarish, korxona 
rahbariyatiga qonun hujjatlarining va buxgalteriya hisobini yuritishga bo'lgan 
talablarning buzilganligi haqida xabar berish.

2.2.2. 0 ‘z majburiyatlarini bajarishda axborotlar mahfiyligini toNiq 
saqlash.

2.2.3. 0 ‘z faoliyatini uzrli sabablarsiz to‘xtatib qo‘ymaslik.
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Ш . ISHNING QIYMATI VA HISOB-KITOBLAR TARTIBI

3.1. Ushbu shartnoma bo 'yicha bajariladigan kasbiy auditorlik
xizm atining q iym ati_______________________________________
so'm ni tashkil etadi.

3.2. „Buyurtm achi"___________ % miqdorida oldindan to'lovni
amalga oshiradi.

3.3. „Bajaruvchi" oldindan to'lov amalga oshirilmagan holda ishga 
kirishmaslik huquqini o'zida qoldiradi.

3.4. Shartnoma bo'yicha to'lanmagan qarz xizmat to'liq ko'rsatilgach, 
3 kun ichida ishni topshirish-qabul qilish dalolatnomasi asosida o'tkazib 
beriladi.

IV. ISHNI TOPSHIRISH VA QABUL QILISH TARTIBI

4.1. Ish bajarilgach, „Bajaruvchi" „Buyurtmachi“ga hisobot va ishni 
topshirish-qabul qilish dalolatnomasini taqdim etadi.

V. TOMONLARNING JAVOBGARLIKLARI

5.1. Kasbiy auditorlik xizmatini bajarish uchun kerakli bo'lgan 
ma’lumot va hujjatlaming to'liqligi va realligiga javobgarlik „Buyurtmachi“ga 
yuklatiladi.

5.2. „Buyurtmachi" tomonidan kasbiy auditorlik xizmatini ko'rsatish 
uchun hujjatlar kechiktirib taqdim etilganda, ishni bajarish muddati mos 
ravishda uzaytiriladi, sababsiz uzaytirilgan kunlar uchun „Buyurtmachi" 
,,Bajaruvchi“g a  % miqdorida qo'shimcha haq to'laydi.

5.3. To'lovlarning harb ir kechiktirilgan kuni uchun „Buyurtmachi" 
ishni topshirish-qabul qilish dalolatnomasi imzolangan kundan boshlab 
 % miqdorida jarima to'laydi.

5.4. „Bajaruvchi" „Buyurtmachi" oldida ushbu shartnoma bo'yicha 
0 ‘zbekiston Respublikasining qonun hujjatlarida belgilangan tartiblar 
doirasida javobgardir.

VI. SHARTNOMANING AMAL QILISH MUDDATI

6.1. Mazkur shartnoma „Buyurtmachi" va „Bajaruvchi" tomonidan 
imzolangan kundan boshlab qonuniy kuchga kiradi va to'liq bajarilguncha 
amal qiladi.

6.2. Mazkur shartnom a_______ moliyaviy hisobot yili uchun tuzildi.
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VII. BOSHQA SHARTLAR

7.1. Mazkur shartnoma shartlarini bajarish uchun „Bajaruvchi" 
o‘zining malakali auditorlari va auditor yordamchilarini tanlaydi.

7.2. Ushbu shartnoma bo‘yicha barcha kelishmovchiliklar tomonlar 
o‘rtasida 0 ‘zbekiston Respublikasining qonun hujjatlarida belgilangan 
tartiblaiga muvofiq hal etiladi.

7.3. Ushbu shartnomaga kiritiladigan barcha o ‘zgartishlar va qo‘shim- 
chalar tomonlar o‘rtasida yozma shaklda rasmiylashtiriladi.

7.4. Mazkur shartnoma qiymati faqat mazkur shartnomada ko‘rsatilgan 
xizmatlarga taalluqlidir, ushbu qiymat kelgusida tuziladigan shartnomalarga 
asos yoki raqobat materiali bo‘lishi mumkin emas.

Mazkur shartnoma ikki nusxada tuzildi, ulaming har biri bir xil 
yuridik kuchga ega.

TOMONLARNING MANZILI, BANK VA BOSHQA MA’LUMOTLARI 

„BUYURTMACHI* „BAJARUVCHI*

M .0 ‘. M .0 ‘.
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IV  ILOVA

„Kelishilgan “ Jasdiqlayman “
Korxona rahbari Auditorlik firma rahban

.200 y. 200

(M .O‘) (M ° ‘)

______ ning____________ yillar moliyaviy xo‘jalik faoliyatini

auditorlik tekshiruvidan o‘tkazish 

DASTURI

№ Tekshiriladigan Tekshirish Auditorlik Korxona
obyektlarning nomi muddatlari tashkilotidan tomonidan

mas’ul mas’ul
xodimlar xodimlar

Tekshirish obyektlari Tekshirish Har bir Har bir
tekshirish ketma- kunlarining tekshirish tekshi rish
ketligida ko‘rsatiladi soni yoki obyekti obyekti

boshi va bo‘yicha bo‘yicha
oxirgi mas’ul mas’ul
sanalari auditorlar va buxgalterlar
ko‘rsatiladi yordamchi- va boshqa

laming xodimlar-
familiyasi va ning
ismi-sharifi familiyasi va
ko‘rsatiladi ismi-sharifi

ko’rsatiladi

auditorlik t a s h k i l o t i _______________________
auditori (imzo) (f.,i.sh.)

4 4 0



V ILOVA

M .CH.J shaklidagi_______________________________ auditorlik firmasi
0 ‘z.R. Adliya vazirligidan ,x “___200__yilda ro ‘yxatdan о ‘tgan, №
ОЪК. Moliya vazirligining „____ “_______________ 200____yildagi seriya

AF № ______ litsenziyasi
,,0 ‘zbekinvest“ sug'urta kompaniyasining „___ "___200_yilda bergan

№  sug(urta polisi

_________sh.,_________ko‘cha,____ uy, x/r_____________bank boMimi,
kod- ,STIR- , XXTK bo‘yicha kodi tel.___________

BUYRUQ № ____

„___ “___________ 200____ y.

 korxona bilan 200__y.„___“_____ da tuzilgan № ____ shartnomaga
muvofiq buyuraman:

1. __________ korxonaning 200 yilgi moliyaviy hisobotini audi­
torlik tekshiruvidan o'tkazish uchun auditor (auditorlar) 200 yil
„ “dan safarbar etilsin.

2. Auditorlik tekshiruvi tekshiruv dasturi va jadvaliga muvofiq kun
mobaynida o ‘tkazilsin.

3. Auditorlik tekshiruvi natijalarini umumlashtirish va rasmiylashtirish 
aud ito r________ ga yuklatilsin.

4. Firma bosh hisobchisiga auditorlarga bajargan ish lari uchun ishni 
topshirish-qabul qilish dalolatnomasi asosida Nizomga muvofiq ish haqini 
hisoblash topshirilsin.

AF d irek tori_____________  ________________
(imzo)
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VI Ilova

M. CHJ. shaklidagi________________________________ auditorlik firmasi
0 ‘z.R. Adliya vazirligidann “ 200_yilda ro‘yxatdan oigan, №
0 ‘z.R. Moliya vazirligining „_____ “_____________ 200 vildaei seriya

AF № ___________ litsenziyasi
,,0 ‘zbekinvest“ sug‘urta kompaniyasining „___ “___200_yilda bergan

№  sug'urta polisi

sh.,________ ko‘clia,____ uy, x/r bank bo‘limi,
kod- ,STIR- , XXTKbo‘yicha kodi te l.

korxona rahbariga

 (korxona)ning yildagi moliyaviy xo‘jalik faoliyatini
auditorlik tekshiruvidan o‘tkazish yakunlari bo‘yicha 

auditorlik hisoboti

 sh. „___ “__________ 200____ y.

Men kim (bizkim), auditor(lar)______ (sertifikat № № )____ korxona
bilan 200___„___ “____ _da tuzilgan shartnomaga muvofiq uning 200___
yil uchun moliyaviy hisobotini auditorlik tekshiruvidan o ‘tkazdim
(o‘tkazdik). Auditorlik tekshiruvi 200___ y.„____ “_______dan „____ “
 gacha Sizning ruxsatingiz va bosh buxgalter ning ishtirokida
o‘tkazildi. Audit tekshiruvida quyidagi obyektlar to‘liq va quyidagilar tanlab
tekshirildi. Audit 0 ‘zbekiston Respublikasining qonunlari, BHMS,
ATMS va boshqa me’yoriy hujjatlari asosida o ‘tkazildi.

Audit tekshiruvida quyidagilar aniqlandi.
(Auditorlik tekshiruvi natijalari harbirobyekt bo‘yicha alohida bo‘lim, 

paragraflarga bo‘lingan holda yoritiladi.)
Auditorlik tekshiruvi yakunlari bo‘yicha xulosa va tavsiyalar:

1 ._____________________________________________________________
1 ____________________________________________________________
3. * •

AF direktori, sertifikat №  (imzo)
Auditor, sertifikat № _____  (imzo)

Hisobot bilan tanishdik va uning bir nusxasini oldik 

Korxona rahbari
Bosh hisobchi *
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VII Ilova

M.CH.J. shaklidagi______________________________ auditorlik firmasi
0 ‘z.R. Adliya vazirligidan „___“____________ 200_yilda royxafdan oigan, №
0 ‘z.R. Moliya vazirligining „_____ “______________ 200 vildaei seriya

AF № ___________litsenziyasi
,,0 ‘zbekinvest“ sug‘urta kompaniyasining „___ “___200_yilda bergan

№  sug'urta polisi

__________ sh.,________ ko‘cha,____ uy, x/r bank boNimi,
kod- ,STIR- , XXTK bo'yicha kodi tel.___________

________________________________ (korxona)ning____________yildagi
moliyaviy hisoboti bo'yicha

auditorlik xulosasi
_______________ sh.

„___ “__________ 200____ y.

Ushbu auditorlik xulosasi_______ korxonaning____________ yildagi
moliyaviy hisobotining auditorlik tekshiruvi yakunlari bo'yicha tuzilgan 
auditorlik hisoboti asosida tayyorlandi.

Auditorlik tekshiruvi 200____ y.„____“ ________ da tuzilgan № _____
shartnomaga asosan taqdim etilgan buxgalteriya hisobi hujjatlari asosida
auditor ___________ tomonidan (sertifikat №  _____ , 0 ‘z.R.Moliya
vazirligi tomonidan 200__y.„___“ _____da berilgan) o‘tkazildi.

Tekshirishga taqdim etilgan buxgalteriya hisobi hujjatlarining realligiga 
javobgarlik korxona rahbariyatiga yuklatiladi, bizning javobgarligimiz
tekshirish natijasida korxonaning 200 yildagi moliyaviy hisoboti bo'yicha
bildirilgan fikr-mulohazalarning haqqoniyligidadir.

Auditorlik tekshiruvida korxonaning 200 yildagi moliyaviy xo'jalik
faoliyati ko'rsatkichlari, soliq to'lovlari va majburiy ajratmalar, balans 
moddalarining haqqoniyligi O'zbekiston Respublikasining qonunlari, 
BHMS, AFMS va boshqa me’yoriy hujjatlari asosida ko'rib chiqildi.

Korxonaning 200 yil uchun tuzilgan moliyaviy hisoboti, bizning-
cha, barcha muhim jihatlari bo'yicha O'zbekiston Respublikasining 
buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni va BHMS lariga mos keladi va uning
200 yildagi moliyaviy xo'jalik faoliyati ko'rsatkichlarini, mulkiy va
moliyaviy ahvolini real aks ettiradi.

AF direktori (imzo)_____ _________________
AF auditori ( i m z o ) ____________________

M.O‘.
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